
FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Abelardo LupionAUTOR: PFL
12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 

Curitiba - PR
300.00026241 UFPR0001 904

02.122.0570.5439 Construção de Cartórios Eleitorais - Costrução do Fórum da Justiça Eleitoral - Bandeirantes - PR 450.00014116 TRE - PR0002 994
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Construção do Santuário Religioso do Morro do Bim - Santo 

Antônio da Platina - PR
250.00054101 M. do Turismo0003 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospitais Municipais - No Estado do Paraná 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404
200.000403

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ampliação, Reforma, Construção e ou Aquisição 
de Equipamentos em diversos municípios - No Estado do Paraná

1.250.0000005 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Brasília - DF 150.0000006 503
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado do Paraná 1.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0007 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Jacarezinho - PR
250.00056101 M. das Cidades0008 404

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Reforma e manutenção - Asilo São Vicente de 
Paula - Bandeirantes - PR

150.00055901 FNAS0009 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Paraná 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 504

6.000.000Total do Autor

1 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Adão PrettoAUTOR: PT
21.128.0351.4448 Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural - Entidades do Rio Grande do Sul - No Estado do

Rio Grande do Sul
995.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0001 503

19.571.0471.0862 Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - Entidades - No Estado do Rio
Grande do Sul

110.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0002 503

20.606.1169.2152 Promoção do Associativismo Rural e do Cooperativismo - Cooperativas e associações - No Estado do Rio Grande 
do Sul

490.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0003 503

13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Municípios - No Estado do Rio Grande do Sul 175.00042101 M. da Cultura0004 404
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Municípios - No Estado do Rio Grande do Sul 380.0000005 503
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Viamão - No Estado do Rio Grande do Sul 70.0000006 504
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Municípios - No Estado do Rio Grande do Su 1.590.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0007 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Município de Nova Santa Rita

e - Trindade do Sul - RS
150.00051101 M. do Esporte0008 404

20.602.1342.0860 Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia Produtiva Pesqueira - Nos municípios - No Estado do 
Rio Grande do Sul

170.00020124 SEAP0009 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Nos municípios - No Estado do Rio Grande do Sul 1.510.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 404
150.000403

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado do Rio Grande do Sul 140.0000011 503
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Município - Lagoa Bonita do Sul - RS 70.00054101 M. do Turismo0012 404

6.000.000Total do Autor

2 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Adelor VieiraAUTOR: PMDB
27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - em municípios - No Estado de 

Santa Catarina
350.00051101 M. do Esporte0001 304

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Santa Catarina

850.00056101 M. das Cidades0002 304

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Bocaina do Sul - SC

100.0000003 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Flor do Sertão - SC

100.0000004 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Gaspar - SC

150.0000005 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Governador Celso Ramos - SC

150.0000006 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Guaramirim - SC

300.0000007 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Herval d'Oeste - SC

100.0000008 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Imaruí - SC

250.0000009 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Joinville - SC

1.000.0000010 404

OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Palhoça - SC

150.0000011 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São Francisco do Sul - SC

200.0000012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Sul Brasil - SC

100.0000013 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Itapoá - SC 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - em Joinville - No Estado de Santa Catarina 400.0000015 304
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
50.0000016 903

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - São Miguel do Oeste - SC 100.0000017 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Joaçaba - SC 150.0000018 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Joinville - SC 700.0000019 404
300.000403

27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Joinville - SC 400.00051101 M. do Esporte0020 404

6.000.000Total do Autor

3 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Ademir CamiloAUTOR: PDT
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - nos Municípios - No Estado de Minas Gerais 1.200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 994
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - nos Municípios - No Estado de Minas Gerais 600.0000002 994
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana nos Municípios - No Estado de Minas Gerais
3.000.00056101 M. das Cidades0003 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - nos Municípios - No Estado de Minas Gerais 200.00054101 M. do Turismo0004 993
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - nos Municípios - No Estado de Minas Gerais 1.000.0000005 994

6.000.000Total do Autor

4 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Aelton FreitasAUTOR: PL
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-

HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS PARA UNIDADES DE SAUDE EM MUNICIPIOS - No Estado de 
Minas Gerais

1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - AQUISIÇÃO DE PATRULHAS MECANIZADAS PARA MUNICIPIOS - No 
Estado de Minas Gerais

560.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0002 404

12.367.1374.0511 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA APAES 
EM MUNICIPIOS - No Estado de Minas Gerais

200.00026298 FNDE0003 404

12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA O 
MUNICIPIO DE ITAMOGI-MG - Itamogi - MG

100.0000004 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - AQUISIÇÃO DE UNIDADES MOVEIS DE 
SAUDE PARA MUNICIPIOS - No Estado de Minas Gerais

500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - COBERTURA DA QUADRA
ESPORTIVA DE CAPITÓLIO-MG - Capitólio - MG

60.00051101 M. do Esporte0006 404

20.602.1342.0860 Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia Produtiva Pesqueira - CONSTRUÇÃO DE 
FRIGORIFICO DE PEIXE EM CASSIA-MG - Cássia - MG

180.00020124 SEAP0007 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - CONSTRUÇÃO DE 
QUADRA POLIESPORTIVA DESCOBERTA EM ITURAMA-MG - Iturama - MG

70.00051101 M. do Esporte0008 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - CONSTRUÇÃO DE 
QUADRA POLIESPORTIVA DESCOBERTA EM MUZAMBINHO-MG - Muzambinho - MG

60.0000009 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO 
COMUNITÁRIO EM ITAMOGI-MG - Itamogi - MG

165.00055901 FNAS0010 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - em Municipios - No Estado de Minas Gerais 700.00054101 M. do Turismo0011 403
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - em Municipios - No Estado de Minas Gerais 620.00055901 FNAS0012 403
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - IMPLANTAÇÃO DE 

GINASIO POLIESPORTIVO EM CARMO DE MINAS-MG - Carmo de Minas - MG
100.00051101 M. do Esporte0013 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - em Municipios - No Estado de Minas Gerais

1.000.00056101 M. das Cidades0014 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - REFORMA DE CENTRO 
ESPORTIVO NO MUNICIPIO DE AREADO-MG - Areado - MG

180.00051101 M. do Esporte0015 403

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - SUBVENÇÃO AO PROGRAMA AMIGO 
CURIOSO DO MUNICIPIO DE CLARAVAL-MG - INSTITUTO EURECA - Claraval - MG

100.00055901 FNAS0016 403

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - ASSISTENCIA FINANCEIRA PARA 
MANUTENÇÃO DE APAES EM MUNICIPIOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS - APAES - No Estado de 
Minas Gerais

105.0000017 403

10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 
Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - Centralina - MG

150.00036211 FUNASA0018 404

Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 
Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - São Tomás de Aquino - MG

150.0000019 404

6.000.000Total do Autor

5 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Affonso CamargoAUTOR: PSDB
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de equipamentos p/ a Santa Casa de 

Misericórdia - Ponta Grossa - PR
340.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamento p/ o Hospital Vicentino
(Sociedade Beneficente São Camilo) - Ponta Grossa - PR

500.0000002 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos p/ o Hospital Erasto 
Gaertner - Curitiba - PR

100.0000003 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos p/ o Hospital São 
Camilo - Ponta Grossa - PR

180.0000004 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos p/ o Hospital 
Evangélico - Ponta Grossa - PR

170.0000005 504

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Construção da Via de Interligação Contorno 
Leste - Ponta Grossa - PR

2.400.00056101 M. das Cidades0006 404

02.122.0570.5439 Construção de Cartórios Eleitorais - No Estado do Paraná 100.00014116 TRE - PR0007 904
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Construção de um Bloco Didático da Universidade Estadual 

de Ponta Grossa - Ponta Grossa - PR
1.000.00026101 M. da Educação0008 904

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Manutenção do Hospital Bom Jesus - Ponta Grossa - 
PR

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Manutenção do Hospital Evangélico - Ponta Grossa - 
PR

170.0000010 503

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de equipamentos para o Hospital Bom 
Jesus - Ponta Grossa - PR

140.0000011 504

12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - 500.00026258 UTFP0012 904
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Reforma do Ginásio de 

Esportes Alfredo Pereira de Barros Júnior - Conj. Residencial Santa Paula - Ponta Grossa - PR
100.00051101 M. do Esporte0013 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Reforma do Ginásio de 
Esportes João Ricardo Von Borell Dü Vernay - Ponta Grossa - PR

100.0000014 404

6.000.000Total do Autor

6 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Agnaldo MunizAUTOR: PP
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Candeias do Jamari - RO 75.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 403

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Cerejeiras - RO 75.0000002 403
APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Espigão D'Oeste - RO 75.0000003 403
APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Governador Jorge Teixeira - RO 75.0000004 403
APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Mirante da Serra - RO 75.0000005 403
APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Nova Mamoré - RO 75.0000006 403
APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Pimenta Bueno - RO 75.0000007 403
APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Rio Crespo - RO 75.0000008 403
APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Rolim de Moura - RO 75.0000009 403
APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Urupá - RO 75.0000010 403

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - em municípios do Estado de Rôndonia - Alto 
Paraíso - RO

550.0000011 404

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - em municípios do Estado de Rôndonia - Nova 
Mamoré - RO

500.0000012 404

05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Infra-estrutura básica - Cacoal - RO 600.00052101 M. da Defesa0013 404
Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Espigão D'Oeste - RO 500.0000014 404
Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Governador Jorge Teixeira - RO 800.0000015 404
Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Machadinho D'Oeste - RO 500.0000016 404
Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Mirante da Serra - RO 500.0000017 404
Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Nova Mamoré - RO 700.0000018 404
Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Urupá - RO 600.0000019 404

6.000.000Total do Autor

7 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Agnelo QueirozAUTOR: PC DO B
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Apoio à Atividades Culturais - No Distrito Federal 500.00042101 M. da Cultura0001 904
19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - No Distrito Federal 600.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0002 904
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Goiás
2.000.00056101 M. das Cidades0003 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Apoio à Promoção de Eventos Turisticos - No Distrito
Federal

300.00054101 M. do Turismo0004 904

98.998.999X.9999 Ação Atípica - FOMENTO A PROJETOS INSTITUCIONAIS DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - NO CENTRO 
INTERNACIONAL DE FÍSICA DA MATÉRIA CONDENSADA (UNB) - BRASÍLIA - DF - Brasília - DF

200.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0005 904

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Nos Hospitais do Distrito Federal - No Distrito 
Federal

1.600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 904

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE 
ATENÇÃO ESPECIALIZADAS EM SAÚDE. - Brasília - DF

200.0000007 904

98.998.999X.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - BRASÍLIA - No Distrito Federal 600.00099999 UO Genérica Geratriz0008 903

6.000.000Total do Autor

8 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Airton RovedaAUTOR: PPS
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - União da Vitória - PR 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Bituruna - PR 400.0000002 404

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - União da Vitória - PR 100.0000003 504
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - Porto União - SC
80.0000004 504

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Cruz Machado - PR 450.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0005 404
MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - General Carneiro - PR 450.0000006 404
MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Paula Freitas - PR 150.0000007 404
MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Porto Vitória - PR 200.0000008 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Porto União - SC 220.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Paula Freitas - PR 200.0000010 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - BAIRRO DE SAO JOSÉ - 
Porto Vitória - PR

100.00051101 M. do Esporte0011 404

10.302.1303.0818 Apoio à Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências por Violências e Causas Externas - São 
Mateus do Sul - PR

300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Cruz Machado - PR 250.00051101 M. do Esporte0013 404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Paulo Frontin - PR 150.0000014 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Bituruna - PR 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - General Carneiro - PR
250.00056101 M. das Cidades0016 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Porto Amazonas - PR

250.0000017 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São Mateus do Sul - PR

250.0000018 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - União da Vitória - PR

1.500.0000019 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Paulo Frontin - PR

100.0000020 404

6.000.000Total do Autor

9 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Albérico FilhoAUTOR: PMDB
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Maranhão 600.00054101 M. do Turismo0001 404
98.998.1133.4737 Ação Atípica - FOMENTO DE GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA EM ATIVIDADES DE ECONOMIA 

SOLIDÁRIA - No Estado do Maranhão
200.00038101 M. do Trabalho e Emprego0002 993

1.100.000994
Ação Atípica - FOMENTO DE GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA EM ATIVIDADE DE ECONOMIA 
SOLIDÁRIA - No Estado do Maranhão

100.0000003 993

400.000994
12.302.1073.6379 Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais - HUUFMA - São Luís - MA 100.00026101 M. da Educação0004 903
98.998.0101.4725 Ação Atípica - QUALIFICAÇÃO DE TRABALHADORES(AS) PARA MANUTENÇÃO DO EMPREGO E 

INCEMENTO DA RENDA - No Estado do Maranhão
500.00038901 FAT0005 993

98.998.0101.6405 Ação Atípica - IDENTIFICAÇÃO E DISSEMINAÇÃO DE METODOLOGIAS E TECNOLOGIAS SOCIAIS DE 
QUALIFICAÇÃO - Na Região Nordeste

200.0000006 993

98.998.0101.4725 Ação Atípica - QUALIFICAÇÃO DE TRABALHADORES(AS)PARA MANUTENÇÃO DO EMPREGO E 
INCREMENTO DA RENDA - No Estado do Maranhão

1.000.0000007 993

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Maranhão 1.800.00036211 FUNASA0008 404

6.000.000Total do Autor

10 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Alberto FragaAUTOR: PFL
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Alexânia - GO
350.00056101 M. das Cidades0001 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Padre Bernardo - GO

500.0000002 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Águas Lindas de Goiás - GO

400.0000003 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Cidade Ocidental - GO

500.0000004 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Formosa - GO

500.0000005 404

06.182.1027.0678 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - Luziânia - GO 350.00053101 M. da Integração Nacional0006 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Distrito Federal 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 304
13.391.0167.2636 Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - BRASILIA - MEMORIAL JK - No Distrito Federal 50.00042101 M. da Cultura0008 504

50.000503
20.602.1342.0860 Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia Produtiva Pesqueira - DISTRITO FEDERAL - No 

Distrito Federal
300.00020124 SEAP0009 304

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - SANTA 
MARIA/GAMA/BRAZLANDIA/PLANALTINA/SOBRADINHO/CEILÂNDIA/TAGUATINGA/RIACHO F 
/SAMAMBAIA/ PARANOÁ. - No Distrito Federal

800.00051101 M. do Esporte0010 304

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Novo Gama - GO 500.00036211 FUNASA0011 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Planaltina - GO 350.0000012 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Santo Antônio do Descoberto - GO 800.0000013 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - IGREJA TABERNACULO EVANGELICO DE 
JESUS - Brasília - DF

350.00054101 M. do Turismo0014 503

6.000.000Total do Autor

11 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Alberto GoldmanAUTOR: PSDB
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Andradina - SP
200.00056101 M. das Cidades0001 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Campo Limpo Paulista - SP 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Cerquilho - SP 200.0000003 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Eldorado - SP 200.0000004 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Iguape - SP

150.00056101 M. das Cidades0005 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Irapuru - SP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Itatiba - SP 500.00054101 M. do Turismo0007 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Junqueirópolis - SP
200.00056101 M. das Cidades0008 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Mococa - SP 200.00054101 M. do Turismo0009 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Panorama - SP
150.00056101 M. das Cidades0010 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Porangaba - SP

200.0000011 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Salesópolis - SP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São João da Boa Vista - SP
200.00056101 M. das Cidades0013 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - São Paulo - SP 800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 404
800.0000015 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Sarutaiá - SP

300.0000016 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Tupã - SP

500.00056101 M. das Cidades0017 404

17.512.0122.0636 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com População Superior 
a 30 mil Habitantes - Sistema de Abastecimento de Água - Vargem Grande do Sul - SP

200.0000018 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Irmandade da Santa Casa de Misericórdia e 
Maternidade de Dracena - Dracena - SP

150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0019 503

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Sociedade Beneficente São Francisco de Assis de 
Tupã - Tupã - SP

150.0000020 504

6.000.000Total do Autor

12 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Alberto SilvaAUTOR: PMDB
04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - em municípios - No Estado do Piauí 3.100.00053201 CODEVASF0001 994
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Teresina - PI 1.100.00051101 M. do Esporte0002 304
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Piauí 600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 504
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - EM MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PIAUÍ - 

No Estado do Piauí
1.200.00036211 FUNASA0004 404

6.000.000Total do Autor

13 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Alceste AlmeidaAUTOR: PTB
12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - 150.00026222 CEFET - RR0001 904
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Boa Vista - RR 1.900.00052101 M. da Defesa0002 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Boa Vista - RR 1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Construção de 

Parque/Feira de Exposições Agropecuária em - Rorainópolis - RR
1.350.00052101 M. da Defesa0004 404

Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - No Estado de 
Roraima

800.0000005 304

6.000.000Total do Autor

14 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Alceu CollaresAUTOR: PDT
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Arroio dos Ratos - RS 225.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Arroio dos Ratos - RS 125.00036211 FUNASA0002 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Barra Funda - RS
200.00056101 M. das Cidades0003 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos para o Fundação 
Universitária de Cardiologia - Porto Alegre - RS

1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 504

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Pinhal - RS 100.00051101 M. do Esporte0005 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Porto Alegre - RS 800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Porto Alegre - RS
1.600.00056101 M. das Cidades0007 404

1.600.0000008 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Sarandi - RS
200.0000009 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Porto Alegre - RS

150.00026244 UFRS0010 904

6.000.000Total do Autor

15 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

ALDIR CABRAL DE ARAUJOAUTOR: PFL
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Armação dos Búzios - RJ 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 403
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Rio de Janeiro - RJ
1.150.00056101 M. das Cidades0002 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Lagoa Rodrigues de Freitas - Rio de Janeiro - RJ 175.00054101 M. do Turismo0003 403
175.000404

19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Rio de Janeiro - RJ 500.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0004 404
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - Rio de Janeiro - RJ
2.200.00056902 FNHIS0005 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - São 
Gonçalo - RJ

700.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE - São 
Gonçalo - RJ

700.0000007 403

6.000.000Total do Autor

16 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Aldo RebeloAUTOR: PC DO B
05.244.0643.2444 Apoio às Comunidades da Região da Calha Norte - Aparelhamento do Hospital de Guarnição de Tabatinga - 

Tabatinga - AM
100.00052101 M. da Defesa0001 904

19.571.0471.0862 Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - No Estado de São Paulo 700.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0002 504
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de São Paulo 200.00054101 M. do Turismo0003 404

200.000403
14.422.1152.0770 Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial - No Estado de São Paulo 100.00020126 SEPPIR0004 503
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - VIÇOSA - No Estado de 

Alagoas
200.00051101 M. do Esporte0005 404

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - SÃO PAULO - No Estado de São Paulo 100.00042101 M. da Cultura0006 503
Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado de São Paulo 100.0000007 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de São Paulo 300.00051101 M. do Esporte0008 404
10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 

Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - No Estado de São Paulo

900.00036211 FUNASA0009 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de São Paulo 400.00054101 M. do Turismo0010 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Nacional
500.00056101 M. das Cidades0011 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de São Paulo

800.0000012 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - No Estado de São Paulo

500.0000013 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado de São Paulo 900.00036211 FUNASA0014 404

6.000.000Total do Autor

17 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Alex CanzianiAUTOR: PTB
15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 

Sistemas de Drenagem Urbana - No Estado do Paraná
100.00056101 M. das Cidades0001 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Paraná 2.500.00054101 M. do Turismo0002 404
99.999.0419.2374 Ação Atípica - Construção/ Aquisição de Equipamentos para Geração de Emprego e Renda em Barracões 

Industriais no Estado do Praná - No Estado do Paraná
900.00028101 M. Desenv., Ind. Com. Exterior0003 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Paraná 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 403
1.200.000404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Paraná 300.0000005 404
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - No Estado do Paraná 200.00026101 M. da Educação0006 994
27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - No Estado do Paraná 120.00051101 M. do Esporte0007 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Paraná
50.00056101 M. das Cidades0008 404

08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - No Estado do Paraná 330.00055901 FNAS0009 404

6.000.000Total do Autor

18 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Alexandre CardosoAUTOR: PSB
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Duque de Caxias - RJ 800.00051101 M. do Esporte0001 404
10.302.1303.0818 Apoio à Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências por Violências e Causas Externas - 

Duque de Caxias - RJ
400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404

19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Duque de Caxias - RJ 1.500.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0003 403
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção policlínica sede distrito sanitário do 

programa Saúde da Família - Campos dos Goytacazes - RJ
300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404

98.998.999X.9999 Ação Atípica - Despoluição da Lagoa do Vigário em Guarulhos - Campos dos Goytacazes - RJ 1.000.00053101 M. da Integração Nacional0005 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Petrópolis - RJ 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aquisição de aparelhos de diagnóstico - Cardoso 
Moreira - RJ

100.0000007 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de equipamentos - São João de Meriti - 
RJ

200.0000008 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aquisição de aparelhos de diagnóstico - Nova 
Friburgo - RJ

250.0000009 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Italva - RJ

100.0000010 403

05.302.0637.2059 Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo - 250.00052121 Comando do Exército0011 904
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Aquisição de equipamentos para Laboratório de Lípides - 

UERJ - No Estado do Rio de Janeiro
150.00026101 M. da Educação0012 304

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de equipamentos para Unidade de 
Nefrologia do Hospital Pedro Ernesto - No Estado do Rio de Janeiro

150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 304

19.571.0471.0862 Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - Pesquisa na área de inclusão 
digital - Fundação de Amparo à pesquisa do Estado do Rio de Janeiro - FAPERJ - No Estado do Rio de Janeiro

250.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0014 303

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Associação Beneficente de Reabilitação - ABBR - No 
Estado do Rio de Janeiro

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 503

13.391.0167.2636 Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Casa de Rui Barbosa - No Estado do Rio de Janeiro 50.00042101 M. da Cultura0016 904
19.212.0681.0193 Contribuição à Academia de Ciência do Terceiro Mundo - 200.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0017 903

6.000.000Total do Autor

19 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Alexandre José dos SantosAUTOR: PMDB
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - São Francisco de Itabapoana - RJ 500.00054101 M. do Turismo0001 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Cachoeiras de Macacu - RJ 600.0000002 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Aperibé - RJ
200.00056101 M. das Cidades0003 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - São Pedro da Aldeia - RJ 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Itaboraí - RJ 300.00051101 M. do Esporte0005 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Itaboraí - RJ 300.00054101 M. do Turismo0006 404
10.302.1312.8531 Unidades e Serviços de Reabilitação no Sistema Único de Saúde - Manutenção e Aquisição de Equipamentos para 

Unidades de Reabilitação - No Estado do Rio de Janeiro
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 503

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

200.0000008 903

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Tanguá - RJ 200.0000009 404
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Paracambi - RJ 400.0000010 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Apoio à Manutenção e Aquisição de Equipamentos 
para APAE Nova Friburgo - Nova Friburgo - RJ

100.0000011 503

100.000504
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Maricá - RJ 300.00054101 M. do Turismo0012 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Saquarema - RJ 300.0000013 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Manutenção e Equipamento da Sociedade Pestalozzi 

de Silva Jardim - Silva Jardim - RJ
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 504

100.000503
12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Apoio à Manutenção da Campanha Nacional de Escolas da 

Comunidade - CNEC - Nacional
300.00026298 FNDE0015 503

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Rio das Ostras - RJ 300.00054101 M. do Turismo0016 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Saquarema - RJ 300.00051101 M. do Esporte0017 504

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Maricá - RJ 300.0000018 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Construção, Reforma, Adequação e Equipamento 

para Hospitais - Volta Redonda - RJ
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0019 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Rio das Ostras - RJ 300.00051101 M. do Esporte0020 404

5.800.000Total do Autor

20 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Alice PortugalAUTOR: PC DO B
10.302.1303.0818 Apoio à Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências por Violências e Causas Externas - 

Aquisição de Unidade Móvel de Saúde - Correntina - BA
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404

12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Escola Técnica Federal de Catu - No Estado da Bahia 100.00026101 M. da Educação0002 904
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado da Bahia 1.300.00051101 M. do Esporte0003 404
19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - No Estado da Bahia 1.000.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0004 304
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Loteamento Canto do Rio, Bairro de Pirajá - 

Salvador - BA
240.00036211 FUNASA0005 504

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Lauro de Freitas - No Estado da Bahia 100.00042101 M. da Cultura0006 504
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - em municípios - No Estado da 

Bahia
200.00051101 M. do Esporte0007 304

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de unidade móvel de saúde para a 
Maternidade Climério de Oliveira - Universidade Federal da Bahia - No Estado da Bahia

60.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 904

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Implantação de Ponto de Cultura no bairro Nordeste de Amaralina - 
Salvador - BA

80.00042101 M. da Cultura0009 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado da Bahia 1.000.00036211 FUNASA0010 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Colégio Municipal Dr. João 

Pain - São Sebastião do Passé - BA
250.00051101 M. do Esporte0011 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - São Sebastião do Passé - BA 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São Sebastião do Passé - BA
550.00056101 M. das Cidades0013 404

13.391.0167.2636 Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Parque Solar Boa Vista - Engenho Velho de Brotas - 
Salvador - BA

120.00042101 M. da Cultura0014 404

12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Apoio à Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - No 
Estado da Bahia

100.00026101 M. da Educação0015 704

12.302.1073.6379 Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais - Hospital Universitário Pro. Edgard 
Santos - UFBA - No Estado da Bahia

200.0000016 904

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - União Nacional dos Estudantes - Nacional 200.00042101 M. da Cultura0017 503

6.000.000Total do Autor

21 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Almeida de JesusAUTOR: PL
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Madalena - CE 200.00051101 M. do Esporte0001 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Maracanaú - CE 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 403
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Maracanaú - CE 500.00054101 M. do Turismo0003 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Maracanaú - CE 300.0000004 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Pacatuba - CE 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404
18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Pacujá - CE 400.00053204 DNOCS0006 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Pacujá - CE 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Tianguá - CE
250.00056101 M. das Cidades0008 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Tianguá - CE 250.00054101 M. do Turismo0009 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Uruburetama - CE
140.00056101 M. das Cidades0010 404

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - Uruburetama - CE

260.00056902 FNHIS0011 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Uruburetama - CE 260.00054101 M. do Turismo0012 404
140.0000013 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Uruoca - CE

500.00056101 M. das Cidades0014 304

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - Uruoca - CE

500.00056902 FNHIS0015 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Uruoca - CE 500.00054101 M. do Turismo0016 404
10.511.1287.3921 Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Uruoca - CE 500.00036211 FUNASA0017 404

6.000.000Total do Autor

22 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Almeida LimaAUTOR: PMDB
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Bairro Rosa Maria - São Cristóvão - SE
300.00056101 M. das Cidades0001 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Barra dos Coqueiros - SE

300.0000002 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Estância - SE

300.0000003 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Entidades Filantrópicas - No Estado do Sergipe 2.750.00055901 FNAS0004 303
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Entidades Filantrópicas - No Estado do Sergipe 550.0000005 303
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Nossa Senhora das Dores - SE 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Santa Rosa de Lima - SE 200.0000007 404
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - Entidades Filantrópicas - No Estado do Sergipe
1.200.0000008 503

6.000.000Total do Autor

23 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Almerinda de CarvalhoAUTOR: PMDB
15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 

Sistemas de Drenagem Urbana - São João de Meriti - RJ
2.000.00056101 M. das Cidades0001 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Miguel Pereira - RJ 100.00055901 FNAS0002 404
12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - São João de Meriti - RJ 400.00026298 FNDE0003 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Duque de Caxias - RJ 500.00051101 M. do Esporte0004 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Vassouras - RJ 220.0000005 404
15.451.1137.0610 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura e Requalificação de Espaços de Uso Público em Áreas Centrais de Capitais e 

Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas - Revitalização de Áreas Urbanas Centrais (Capitais e Regiões 
Metropolitanas) - São João de Meriti - RJ

800.00056101 M. das Cidades0006 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - São Pedro da Aldeia - RJ 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Barra Mansa - RJ 150.0000008 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Rio Claro - RJ 150.0000009 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Mesquita - RJ 150.0000010 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Porciúncula - RJ 150.0000011 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - São João de Meriti - RJ 900.0000012 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Engenheiro Paulo de Frontin - RJ 150.0000013 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Porto Real - RJ 150.0000014 404

15.451.1137.0610 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura e Requalificação de Espaços de Uso Público em Áreas Centrais de Capitais e 
Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas - Revitalização de Áreas Urbanas Centrais (Capitais e Regiões 
Metropolitanas) - Paty do Alferes - RJ

80.00056101 M. das Cidades0015 404

6.000.000Total do Autor

24 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Almir MouraAUTOR: PFL
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Aperibé - RJ 530.00054101 M. do Turismo0001 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Duque de Caxias - RJ 1.530.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
70.0000003 903

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Tanguá - RJ

1.400.00056101 M. das Cidades0004 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Aperibé - RJ 1.000.00054101 M. do Turismo0005 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Miracema - RJ 400.0000006 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Duque de Caxias - RJ 870.0000007 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Porciúncula - RJ 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 403

6.000.000Total do Autor

25 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Almir SáAUTOR: PL
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - No Estado de 

Roraima
700.00052101 M. da Defesa0001 404

10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 
de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Complementação de Adutora no Município - Alto Alegre - 
RR

4.550.00036211 FUNASA0002 404

05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Construção de Escola - Vila Fonte Nova - 
Cantá - RR

200.00052101 M. da Defesa0003 404

25.663.1115.2398 Ação Atípica - Levantamento Geológico no Estado de Roraima - No Estado de Roraima 240.00032202 CPRM0004 904
60.000903

20.602.1342.0860 Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia Produtiva Pesqueira - Caracaraí - RR 250.00020124 SEAP0005 404

6.000.000Total do Autor

26 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Aloizio MercadanteAUTOR: PT
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de São Paulo 1.000.00054101 M. do Turismo0001 994
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de São Paulo
1.000.00056101 M. das Cidades0002 994

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - No Estado de São Paulo

1.000.0000003 994

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de São Paulo 1.000.00051101 M. do Esporte0004 994
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de São Paulo 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 994
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de São Paulo 1.000.0000006 994

6.000.000Total do Autor

27 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Álvaro DiasAUTOR: PSDB
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado do Paraná 200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - Natal - RN
1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde 503

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado do Paraná 300.00055901 FNAS0002 404
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - Caicó - RN
1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde 503

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Instituto Bom Jesus - Cianorte - PR 75.0000003 504
75.000503

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Natal - RN

1.000.000503

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Centro de Excelência à Atenção Geriátrica e 
Gerontológica - CEGEN - Cornélio Procópio - PR

100.0000004 503

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Parelhas - RN

200.00056101 M. das Cidades 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Fundação Hospitalar de Saúde - Cianorte - PR 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 503
15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 

Sistemas de Drenagem Urbana - Cruzeta - RN
100.00056101 M. das Cidades 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Paraná

300.0000006 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Antônio Martins - RN 400.00051101 M. do Esporte 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Associação Regional de Saúde do Sudoeste - 

Francisco Beltrão - No Estado do Paraná
125.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 713

125.000714
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Ouro Branco - RN 300.00054101 M. do Turismo 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Associação Intermunicipal de Saúde da Micro-

Região de Pato Branco - ASSIMS - No Estado do Paraná
125.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 714

125.000713
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Cruzeta - RN
200.00056101 M. das Cidades 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Guamiranga - PR 100.00051101 M. do Esporte0009 404
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - João Dias - RN
400.00056902 FNHIS 404

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Farol - PR 100.00055901 FNAS0010 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Lagoa d'Anta - RN
200.00056101 M. das Cidades 404

05.451.0120.004D Apoio a Implantação da Infra-Estrutura Social e Econômica nos Municípios da Faixa de Fronteira - No Estado do 
Paraná

2.600.00053101 M. da Integração Nacional0011 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Olho-d'Água do Borges - RN

150.00056101 M. das Cidades 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hoftalon - Centro de Estudo e Pesquisa da Visão - 
Londrina - PR

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 504

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado do Rio Grande do Norte 50.00042101 M. da Cultura 994
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Instituto de Câncer de Londrina - Londrina - PR 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 504
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Guamaré - RN 400.00051101 M. do Esporte 404

28 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Álvaro DiasAUTOR: PSDB
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Associação Norte Paranaense de Combate ao 

Câncer (Hospital Regional João de Freitas) - Arapongas - PR
150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 504

18.544.0515.109H Construção de Barragens - São Vicente - RN 140.00053101 M. da Integração Nacional 404
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Maringá - PR
200.00056101 M. das Cidades0015 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Encanto - RN

120.00036901 Fundo Nacional de Saúde 403

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Rio Bom - PR 100.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0016 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - São Fernando - RN 200.00054101 M. do Turismo 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Paraná 250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0017 404

250.000403
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Sítio Novo - RN 140.00054101 M. do Turismo 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Terra Rica - PR 100.00036211 FUNASA0018 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Irmandade da Santa Casa de Londrina - Londrina -

PR
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0019 504

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Antonina - PR 100.00054101 M. do Turismo0020 404

12.000.000Total do Autor

29 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Amauri  GasquesAUTOR: PL
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Fundação Zerbini - INCOR - No Estado de São 

Paulo
500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 504

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Monções - SP

500.00056101 M. das Cidades0002 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Nipoã - SP 140.00054101 M. do Turismo0003 404
130.0000004 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Nipoã - SP

130.00056101 M. das Cidades0005 404

100.0000006 404
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - Nipoã - SP
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Taboão da Serra - SP

3.000.00056101 M. das Cidades0008 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Taboão da Serra - SP 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Ubarana - SP
100.00056101 M. das Cidades0010 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - UNIFESP - Universidade Federal - No Estado de 
São Paulo

800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 904

6.000.000Total do Autor

30 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Amir LandoAUTOR: PMDB
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Chupinguaia - RO 350.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Colorado do Oeste - RO 300.0000002 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Pimenta Bueno - RO 350.0000003 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Presidente Médici - RO 200.0000004 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Candeias do Jamari - RO 600.0000005 404

05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Candeias do Jamari - RO 900.00052101 M. da Defesa0006 404
Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Theobroma - RO 400.0000007 404
Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Cacoal - RO 300.0000008 404
Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Cerejeiras - RO 450.0000009 404
Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Monte Negro - RO 350.0000010 404
Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - São Francisco do Guaporé - RO 400.0000011 404
Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Ariquemes - RO 1.400.0000012 404

6.000.000Total do Autor

31 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Ana GuerraAUTOR: PT
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística no Sul de Minas 

Gerais - No Estado de Minas Gerais
700.00054101 M. do Turismo0001 994

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Mecanização Agrícola - No Estado de Minas Gerais 320.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0002 404
12.367.1374.0511 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais _ APAE - 

Poços de Caldas - MG
150.00026298 FNDE0003 994

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Campestre - MG 170.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0004 404
99.999.1087.09HV Ação Atípica - Centro de Ação Integrada Margarida Alves - Escola Agrotécnica Federal de Machado - No Estado 

de Minas Gerais
200.00020122 SEPM0005 994

98.998.1113.1404 Ação Atípica - Implantação de instação e de laboratórios de pesquisa no Centro do Desenvilvimento da Tecnologia
Nuclear (CDTN) - Belo Horizonte - MG

150.00024204 CNEN0006 903

350.000904
98.998.1113.2466 Ação Atípica - CNEN - Laboratório de Rejeitos Radioativos - Poços de Caldas - MG 100.00099999 UO Genérica Geratriz0007 904
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Januária - MG 50.00051101 M. do Esporte0008 404
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Contato - Centro de Referência da Juventude - No Estado de Minas Gerais 88.00042101 M. da Cultura0009 903

162.000904
27.812.1250.2667 Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - INSTITUTO MONTE OLIMPO - Poços de 

Caldas - MG
8.00051101 M. do Esporte0010 904

72.000903
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Fundação Gota de Leite de Assistência à Criança - 

Poços de Caldas - MG
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Santa Casa de Misericórdia - Fundação Hospital 
São José de Botelhos - Botelhos - MG

400.0000012 504

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Calçamento e Asfalto - Carmo do Rio Claro - 
MG

150.00056101 M. das Cidades0013 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Irmandade do Hospital da Santa Casa de 
Misericórdia de Poços de Caldas - Poços de Caldas - MG

1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 504

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Estruturação da Rede de Serviços da Proteção 
Social Especial - Poços de Caldas - MG

100.00055901 FNAS0015 404

120.000403
12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Apoio à Reestruturação da Rede Física 

Pública de educação Infantil - No Estado de Minas Gerais
110.00026298 FNDE0016 994

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Santa Casa de Misericórdia de Caldas - Caldas - 
MG

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0017 503

12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Centro de educação Infantil - Poços de 
Caldas - MG

1.000.00026298 FNDE0018 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Serviço de Reprodução Humana da UFMG - Belo 
Horizonte - MG

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0019 904

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Centro Para Tratamento de Dependência Química -
Vila Serena - São João da Boa Vista - SP

200.00055901 FNAS0020 993

6.000.000Total do Autor

32 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Ana Júlia CarepaAUTOR: PT
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Em Municípios do Estado do Pará - No Estado do 

Pará
1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 304

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Municipios do Estado - No Estado do Pará

4.200.00056101 M. das Cidades0002 304

6.000.000Total do Autor

33 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

André CostaAUTOR: PDT
98.998.0154.0895 Ação Atípica - Balcão de Direitos em municípios da Baixada Fluminense - No Estado do Rio de Janeiro 300.00055101 M.do Des.Social e Comb à Fome0001 994
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Tanguá - RJ 700.00051101 M. do Esporte0002 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Tanguá - RJ 1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404
08.845.1049.0A25 Apoio à Instalação de Cozinhas Comunitárias - ONG (Solares Ação Social e Cidadania) - Itaboraí - RJ 400.00055101 M.do Des.Social e Comb à Fome0004 994
18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Obra a ser realizada no distrito de Ramalho - Feira 

da Mata - BA
150.00053201 CODEVASF0005 304

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Tanguá - RJ

1.000.00056101 M. das Cidades0006 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Itaboraí - RJ 1.200.00051101 M. do Esporte0007 404
27.812.1250.2667 Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - Comunidade de Várzea da Cruz - Feira da Mata - BA 150.0000008 304
13.391.0167.4793 Fomento a Projetos na Área do Patrimônio Cultural - Itaboraí - RJ 300.00042101 M. da Cultura0009 404

6.000.000Total do Autor

34 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

André de PaulaAUTOR: PFL
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Apoio à Rede Sarah - DF - No Distrito Federal 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 903
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Itamaracá - PE 400.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0002 404
12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Colégio Nossa Senhora do Amparo - Surubim - PE 200.00026298 FNDE0003 503
12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 

Universidade Federal de Pernambuco - No Estado de Pernambuco
200.00026242 UFPE0004 904

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Fundação Universidade de Pernambuco - PROCAP - 
No Estado de Pernambuco

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 994

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Chã de Alegria - PE 300.0000006 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Limoeiro - PE 250.0000007 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Fundação Altino Ventura - Recife - PE 200.0000008 503
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital de Câncer de Pernambuco - Recife - PE 200.0000009 503
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Tabira - PE 500.0000010 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - OAF do Recife - Organização de Auxílio Fraterno - 
No Estado de Pernambuco

200.00055901 FNAS0011 303

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Instituto Materno Infatil Professor Fernando 
Figueira - Recife - PE

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 504

99.999.999X.9999 Ação Atípica - CONAB - Nacional 200.00099999 UO Genérica Geratriz0013 903
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Panelas - PE
200.00056101 M. das Cidades0014 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Flores - PE

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 403

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Altinho - PE 400.00036211 FUNASA0016 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Salgadinho - PE 200.0000017 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Toritama - PE 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Verdejante - PE 200.00036211 FUNASA0019 404

SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado de Pernambuco 1.350.0000020 404

6.000.000Total do Autor

35 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

André FigueiredoAUTOR: PDT
19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Núcleo de IniciativasComunitárias - NIC - 

CNPJ: 07.284.814.0001-44 - Barreira - CE
158.08824101 M. da Ciência e Tecnologia0001 504

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Horizonte - CE 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aparelhamento de Unidade de Saúde - Eusébio - 
CE

300.0000003 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Várzea Alegre - CE 300.00054101 M. do Turismo0004 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Fortaleza - CE 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 504
18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Madalena - CE 150.00053204 DNOCS0006 404

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - No Estado do Ceará 269.2160007 304
18.544.0515.109I Construção de Açudes - Itapiúna - CE 300.0000008 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Coreaú - CE 150.00051101 M. do Esporte0009 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Santa Quitéria - CE 150.0000010 404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Jaguaribe - CE 150.0000011 404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Quiterianópolis - CE 270.0000012 404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Ceará 1.000.0000013 304
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Fortaleza - CE 200.0000014 404

19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Sociedade de Apoio à Família Carente 
CNPJ: 06.740.971.0001-54 - Crato - CE

52.69624101 M. da Ciência e Tecnologia0015 504

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Ceará 300.00054101 M. do Turismo0016 304
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Ceará
250.00056101 M. das Cidades0017 304

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana (construção de ponte) - Nova Russas - CE

300.0000018 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Pedra Branca - CE

200.0000019 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Ceará 1.000.00036211 FUNASA0020 304

6.000.000Total do Autor

36 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

André ZacharowAUTOR: PMDB
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Tapira - PR 300.00042101 M. da Cultura0001 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Curitiba - PR 3.480.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 504
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - Antonina - PR
200.0000003 403

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Sertanópolis - PR

150.0000004 403

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Umuarama - PR

150.0000005 403

02.122.0570.5439 Construção de Cartórios Eleitorais - Telêmaco Borba - PR 100.00014116 TRE - PR0006 904
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Telêmaco Borba - PR 70.00055901 FNAS0007 403
99.999.999X.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Tapira - PR 200.00099999 UO Genérica Geratriz0008 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Umuarama - PR 100.00055901 FNAS0009 403
08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - Telêmaco Borba - PR 100.0000010 403
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - Campo Mourão - PR
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 403

08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - Imbituva - PR 50.00055901 FNAS0012 403
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - São Carlos do Ivaí - PR 70.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 403

80.000404
08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - Castro - PR 100.00055901 FNAS0014 403
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - Cianorte - PR
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 503

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Prudentópolis - PR

150.0000016 403

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Guamiranga - PR

100.0000017 403

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Marechal Cândido Rondon - PR

100.0000018 403

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - São Jerônimo da Serra - PR

100.0000019 403

6.000.000Total do Autor

37 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Angela GuadagninAUTOR: PT
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Cruzeiro - SP 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Arapeí - SP 150.0000002 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Jambeiro - SP 150.0000003 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Lavrinhas - SP 200.0000004 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Santo Antônio do Pinhal - SP 150.0000005 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - São José do Barreiro - SP 150.0000006 404

10.302.1303.0818 Apoio à Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências por Violências e Causas Externas - 
Cachoeira Paulista - SP

150.0000007 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ubatuba - SP 150.0000008 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Cosmópolis - SP 150.0000009 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Areias - SP 200.0000010 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Jacareí - SP

4.200.00056101 M. das Cidades0011 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Jacareí - SP 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 403
100.000404

6.000.000Total do Autor

38 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Aníbal GomesAUTOR: PMDB
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Fortaleza - CE 140.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Ceará 1.560.0000002 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Municípios do Estado do 

Ceará - No Estado do Ceará
1.850.00051101 M. do Esporte0003 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana nos Municípios do Estado do Ceará - Municípios 
do estado do Ceará - No Estado do Ceará

1.850.00056101 M. das Cidades0004 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Municípios do Estado do Ceará - No Estado do Ceará 400.00054101 M. do Turismo0005 403
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Acaraú - CE 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 504
99.999.0073.9999 Ação Atípica - Nacional 100.00054101 M. do Turismo0007 503

6.000.000Total do Autor

39 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Anivaldo ValeAUTOR: PSDB
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Abastecimento de água - Almeirim - PA 200.00036211 FUNASA0001 304

SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Abastecimento de água - Capanema - PA 100.0000002 304
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Abastecimento de água - Capitão Poço - PA 100.0000003 304

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Acará - PA

100.00056101 M. das Cidades0004 304

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Augusto Corrêa - PA

125.0000005 304

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Moju - PA

150.0000006 304

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Santa Isabel do Pará - PA

150.0000007 304

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São Francisco do Pará - PA

100.0000008 304

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana para recuperação do prédio do mercado de carne - 
Bragança - PA

150.0000009 304

02.122.0571.1I69 Ampliação do Edifício-Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região em Belém - PA - 150.00015109 TRT - 8a. Região - PA/AP0010 904
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Belém - PA 2.100.00054101 M. do Turismo0011 304
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de equipamentos para o hospital 

municipal de - Altamira - PA
150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 304

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Centro de atenção de referência à mulher - Belém -
PA

900.0000013 304

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Construção de 
abatedouro/matadouro municipal - Viseu - PA

125.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0014 304

03.122.0581.X103 Construção de Edifício-Sede da Procuradoria da República - Santarém - PA 100.00034101 M. Público Federal0015 904
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de quadra de 

esporte para Associação Desportiva Cultural "Diniz Rodrigues de Sena" no Município de - Igarapé-Açu - PA
200.00051101 M. do Esporte0016 304

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de unidade de saúde - Cachoeira do 
Piriá - PA

225.00036901 Fundo Nacional de Saúde0017 304

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de unidade de saúde - Santa Luzia do 
Pará - PA

125.0000018 304

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Ananindeua - PA

500.00056101 M. das Cidades0019 304

OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Castanhal - PA

250.0000020 304

6.000.000Total do Autor

40 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:40Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Ann PontesAUTOR: PMDB
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Água Azul do Norte - PA
150.00056101 M. das Cidades0001 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Breu Branco - PA

1.500.0000002 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Itupiranga - PA

150.0000003 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Pará 1.000.00036211 FUNASA0004 304
02.122.0571.1I69 Ampliação do Edifício-Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região em Belém - PA - 100.00015109 TRT - 8a. Região - PA/AP0005 904
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Baião - PA 150.00054101 M. do Turismo0006 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Tucumã - PA 200.0000007 404
12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 

Universidade Federal Rural da Amazônia - No Estado do Pará
100.00026253 UF Rural da Amazônia0008 904

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ananindeua - PA 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404
12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Tucuruí - PA 500.00026298 FNDE0010 304
06.181.1386.11MC Construção e Ampliação de Bases Operacionais e Unidades da Polícia Rodoviária Federal - na BR- 422 no Trecho 

Entroncamento da BR - 230 - Tucuruí - No Estado do Pará
150.00030107 Dep. Polícia Rod. Federal0011 904

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Goianésia do Pará - PA 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 

Belém - PA
150.0000013 304

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Novo Repartimento - PA 1.000.0000014 404
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Fomento a Projetos de Agendas 21 Locais - Cametá - PA 200.00044101 M. do Meio Ambiente0015 404

Ação Atípica - Fomento a Projetos de Agendas 21 Locais - São Geraldo do Araguaia - PA 150.0000016 404

6.000.000Total do Autor

41 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

AnselmoAUTOR: PT
05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - No Estado de Rondônia 2.200.00052101 M. da Defesa0001 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Rondônia 450.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 994

50.000504
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Rondônia 200.0000003 404
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - No Estado de Rondônia
300.0000004 403

10.302.1303.0818 Apoio à Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências por Violências e Causas Externas - No 
Estado de Rondônia

500.0000005 404

27.812.1250.2667 Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Rondônia 200.00051101 M. do Esporte0006 993
98.998.1293.6145 Ação Atípica - Fomento à produção farmacêutica e insumos estratégicos em - Ji-Paraná - RO 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado de Rondônia 200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0008 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Rondônia 250.00054101 M. do Turismo0009 404
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado de Rondônia 20.00042101 M. da Cultura0010 994

80.000993
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado de Rondônia 1.150.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0011 404
98.998.1073.9999 Ação Atípica - Aquisição de equipamentos para o campus da UNIR em Ji-Paraná - RO - Extensão da UNIR - Ji-

Paraná - RO
100.00026101 M. da Educação0012 994

6.000.000Total do Autor

42 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Antero Paes de BarrosAUTOR: PSDB
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Várzea Grande - MT 1.800.00036211 FUNASA0001 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Cuiabá - MT
1.700.00056101 M. das Cidades0002 404

15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 
Sistemas de Drenagem Urbana - Sinop - MT

1.700.0000003 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Sinop - MT

600.0000004 404

03.122.0581.3E94 Construção de Edifício-Sede para Instalação de Ofício Junto às Varas da Justiça do Trabalho - Construção do 
Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho em Cuiabá-MT - Nacional

100.00034104 M. Público do Trabalho0005 904

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Pastoral da Criança - Cuiabá - MT 100.00055901 FNAS0006 403

6.000.000Total do Autor

43 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Antonio CambraiaAUTOR: PSDB
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Implantação, ampliação ou recuperação de infra-estrutura turística no

Município - Quiterianópolis - CE
500.00054101 M. do Turismo0001 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Implantação e Aparelhamento de Unidade de 
Saúde no Município - Nova Russas - CE

1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Implantação e aparelhamento de Unidade de Saúde
Basíca no Município - Nova Russas - CE

200.0000003 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana no Município - Nova Russas - CE

620.00056101 M. das Cidades0004 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Implantação de Semáforos no Município - Nova 
Russas - CE

30.0000005 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana no Município - Tauá - CE

1.000.0000006 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Ações de Implantação, Ampliação ou Melhoria 
de Sistemas de Saneamento Básico no Município - Morada Nova - CE

150.00036211 FUNASA0007 404

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Tauá - CE 300.00053204 DNOCS0008 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Implantação e Aparelhamento de Unidade de 

Saúde Básica no Município - Pacujá - CE
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Ações de Implantação de Infra
Estrutura esportiva no Município - Tauá - CE

600.00051101 M. do Esporte0010 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana no Município - Jaguaribara - CE

200.00056101 M. das Cidades0011 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Implantação e Aparelhamento de Unidade de 
Saúde no Município - Ibicuitinga - CE

250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Ações de Implantação e 
Modernização de Infra-Estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer no Município - Ibicuitinga - CE

200.00051101 M. do Esporte0013 404

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - São Benedito - CE 140.00053204 DNOCS0014 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de equipamentos para aparelhamento do

setor de Urgência e Emergência do Hospital São Lucas no Município - Crateús - CE
90.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 404

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Forquilha - CE 140.00053204 DNOCS0016 404
Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - no Município - Miraíma - CE 270.0000017 404
Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Quixeré - CE 100.0000018 404

03.122.0581.3E94 Construção de Edifício-Sede para Instalação de Ofício Junto às Varas da Justiça do Trabalho - Crateús - CE 10.00034104 M. Público do Trabalho0019 404

6.000.000Total do Autor

44 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Antônio Carlos BiffiAUTOR: PT
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Corumbá - MS
1.000.00056101 M. das Cidades0001 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Corumbá - MS 700.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 304
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Corumbá - MS 800.0000003 304
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Costa Rica - MS
1.000.00056101 M. das Cidades0004 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Japorã - MS

350.0000005 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Japorã - MS 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 403
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Pedro Gomes - MS
350.00056101 M. das Cidades0007 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Pedro Gomes - MS 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 404
15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 

Sistemas de Drenagem Urbana - São Gabriel do Oeste - MS
500.00056101 M. das Cidades0009 404

Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 
Sistemas de Drenagem Urbana - Sonora - MS

1.000.0000010 404

6.000.000Total do Autor

45 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Antonio Carlos MagalhãesAUTOR: PFL
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Fundação do Fígado - No Estado de São Paulo 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Liga Bahiana Contra o Câncer - Hospital Aristides 
Maltez - Salvador - BA

150.0000002 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Instituto do Coração do Hospital das Clínicas - 
INCOR - No Estado de São Paulo

150.0000003 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Hospital Santo Antônio - Associação Obras Sociais 
Irmã Dulce - Salvador - BA

150.0000004 503

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Fundação Casa de Jorge Amado - Salvador - BA 120.00042101 M. da Cultura0005 503
Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Instituto Geográfico e Histórico da Bahia - Salvador - BA 120.0000006 503

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Memorial JK - No Distrito Federal 200.00054101 M. do Turismo0007 503
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Museu Carlos Costa Pinto - Salvador - BA 120.00042101 M. da Cultura0008 503
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Organização Auxílio Fraterno - Salvador - BA 120.00055901 FNAS0009 403
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 903

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Unidade Onco Hematologia Pediátrica Erik Loeff - 
UOHP Erik Loeff - Salvador - BA

150.0000011 503

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - A Municípios - No Estado da Bahia

850.00056101 M. das Cidades0012 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - A Municípios - No Estado da Bahia 1.120.00036211 FUNASA0013 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - A Municípios - No Estado da Bahia 850.00054101 M. do Turismo0014 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - A Municípios - No Estado da 

Bahia
850.00051101 M. do Esporte0015 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Itaparica - BA 150.00054101 M. do Turismo0016 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Ibitiara - BA
150.00056101 M. das Cidades0017 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Milagres - BA

150.0000018 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Paripiranga - BA

300.0000019 404

6.000.000Total do Autor

46 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Antonio Carlos Magalhães NetoAUTOR: PFL
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado da Bahia
850.00056101 M. das Cidades0001 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado da Bahia 350.00054101 M. do Turismo0002 404
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - No Estado da Bahia
600.00056902 FNHIS0003 404

10.302.1312.8531 Unidades e Serviços de Reabilitação no Sistema Único de Saúde - Salvador - BA 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 504
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Vitória da Conquista - BA 200.0000005 504
18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - No Estado da Bahia 400.00053201 CODEVASF0006 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado da Bahia 1.300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404
19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - No Estado da Bahia 550.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0008 404
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Camaçari - BA 150.00042101 M. da Cultura0009 504
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado da Bahia 600.00051101 M. do Esporte0010 404
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Itabuna - BA 150.00042101 M. da Cultura0011 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 903

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado da Bahia 100.0000013 404
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado da Bahia 550.00054101 M. do Turismo0014 404

6.000.000Total do Autor

47 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Antonio Carlos Mendes ThameAUTOR: PSDB
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Manutenção do INCOR (Fundação Zerbini) - São 

Paulo - SP
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Campo Limpo Paulista - SP 250.0000002 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Iracemápolis - SP 150.0000003 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de São Paulo 1.000.0000004 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Estadual no Município de Itapevi - No 
Estado de São Paulo

100.0000005 304

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de São Paulo 1.000.0000006 504
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Álvares Machado - SP 250.00055901 FNAS0007 404

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - São Pedro - SP 200.0000008 403
Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de São Paulo 600.0000009 994

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Piracicaba - SP 200.00051101 M. do Esporte0010 404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São Paulo - SP 200.0000011 404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de São Paulo 900.0000012 404

10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 
Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - No Estado de São Paulo

350.00036211 FUNASA0013 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado de São Paulo 600.0000014 404
16.451.1128.0634 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Melhoria em Habitações de 

Assentamentos Precários - Piracicaba - SP
100.00056902 FNHIS0015 404

6.000.000Total do Autor

48 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Antonio Carlos PannunzioAUTOR: PSDB
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Alambari - SP 250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404

50.000403
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Sociedade Beneficente de Apiaí - Apiaí - SP 150.0000002 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - BANCO DE OLHOS DE SOROCABA - Sorocaba - 
SP

400.0000003 503

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - LEGIONÁRIOS NA DEFESA DO MENOR - 
Capão Bonito - SP

150.00055901 FNAS0004 403

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Capela do Alto - SP 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404
50.000403

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Capela do Alto - SP 100.00055901 FNAS0006 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Guapiara - SP 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Guará - SP 250.0000008 403
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Iaras - SP
200.00056101 M. das Cidades0009 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Iperó - SP

300.0000010 404

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - LAR SÃO VICENTE DE PAULO - Itapetininga - 
SP

150.00055901 FNAS0011 403

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Itapeva - SP 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - LAR ESCOLA MONTEIRO LOBATO DE 

SOROCABA - Sorocaba - SP
200.00055901 FNAS0013 403

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Pilar do Sul - SP

300.00056101 M. das Cidades0014 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ribeira - SP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - SANTA CASA DE MISERICORDIA DE AVARÉ - 

Avaré - SP
300.0000016 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE CAPÃO 
BONITO - Capão Bonito - SP

300.0000017 503

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - SANTA CASA DE SOROCABA - Sorocaba - SP 400.0000018 504
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - São Paulo - SP 1.000.0000019 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Taguaí - SP 300.0000020 404

6.000.000Total do Autor

49 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Antonio Carlos ValadaresAUTOR: PSB
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Associação Aracajuana de Beneficência - Hospital 

Santa Isabel - Aracaju - SE
50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Hospital São José - No Estado do Sergipe 50.0000002 503
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Capela - SE 800.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0003 404
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - em Municípios - No Estado do Sergipe 400.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0004 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em Municípios - No Estado do Sergipe 1.600.00054101 M. do Turismo0005 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - para Associação de Desenvolvimento Comunitário Boa Esperança - Poço Verde -

SE
85.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0006 404

MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - para Municípios - No Estado do Sergipe 1.040.0000007 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Poço Verde - SE 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Associação Beneficente Nossa Senhora Santana - 

Simão Dias - SE
500.0000009 504

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Em Municípios - No 
Estado do Sergipe

1.000.00036211 FUNASA0010 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - em Municípios - No Estado do Sergipe 275.00054101 M. do Turismo0011 404

6.000.000Total do Autor

50 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Antonio CruzAUTOR: PP
23.131.0073.4641 Publicidade de Utilidade Pública - 100.00054101 M. do Turismo0001 503
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Terenos - MS
175.00056101 M. das Cidades0002 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Sonora - MS

280.0000003 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Bataguassu - MS

150.0000004 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Jaraguari - MS

400.0000005 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Sidrolândia - MS

300.0000006 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Mato Grosso do Sul 1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 304
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Ribas do Rio Pardo - MS
205.00056101 M. das Cidades0008 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São Gabriel do Oeste - MS

400.0000009 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Bandeirantes - MS

150.0000010 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Nioaque - MS

150.0000011 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Miranda - MS

250.0000012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Maracaju - MS

150.0000013 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Bodoquena - MS

175.0000014 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Jardim Santa Emília - Campo Grande - MS

205.0000015 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Rio Verde de Mato Grosso - MS

235.0000016 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Nova Andradina - MS

300.0000017 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Coxim - MS

175.0000018 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Anastácio - MS

400.0000019 404

6.000.000Total do Autor

51 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Antonio da Conceição Costa FerreiraAUTOR: PSC
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - No Estado do Maranhão
1.000.00056101 M. das Cidades0001 304

98.998.999X.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - No Estado do Maranhão 150.00038901 FAT0002 993
636.000994
250.0000003 994

50.000993
500.0000004 993
714.0000005 993

Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - ESTADOS DO MARANHÃO, PIAUÍ E CEARÁ - Na Região Nordeste 200.0000006 993
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Presidente Sarney - MA 150.00036211 FUNASA0007 404

SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Brejo - MA 650.0000008 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Barreirinhas - MA 700.0000009 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Cachoeira Grande - MA 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Chapadinha - MA 500.00054101 M. do Turismo0011 404

6.000.000Total do Autor

52 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Antonio JoaquimAUTOR: PSDB
12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 

Aquisição de Acervo Bibliográfico UFMA Campus VII - Codó - MA
150.00026272 Fund. Univ. Fed. do Maranhão0001 903

12.302.1073.6379 Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais - Aquisição de Equipamentos para 
Hospiral Universitário - No Estado do Maranhão

100.00026101 M. da Educação0002 904

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Conclusão do Campus VII UFMA - Codó - MA

300.00026272 Fund. Univ. Fed. do Maranhão0003 904

10.512.1138.3883 Implantação e Melhoria de Serviços de Drenagem e Manejo Ambiental para Prevenção e Controle da Malária - 
Governador Archer - MA

450.00036211 FUNASA0004 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Construção de Obra de Infra-estrutura Urbana no
município - Aldeias Altas - MA

250.00056101 M. das Cidades0005 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Construção de Obras de Infra-estrutura Urbana 
no município - Governador Archer - MA

300.0000006 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Construção de Praças no município - Graça Aranha - MA 300.00054101 M. do Turismo0007 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Construção de Praça para Evento Cultural no município - 
Governador Archer - MA

150.0000008 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Construção de Praças no município - Aldeias Altas - MA 150.0000009 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra 

Poliesportiva Coberta no município - Colinas - MA
200.00051101 M. do Esporte0010 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadras de 
Futebol Simples no município - Aldeias Altas - MA

300.0000011 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Implantação de Calçamento no município - 
Colinas - MA

800.00056101 M. das Cidades0012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Implantação de Obras de Infra-estrutura Urbana 
no município - Graça Aranha - MA

700.0000013 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 903

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Aldeias Altas - MA 300.00036211 FUNASA0015 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Timon - MA 600.0000016 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Brejo - MA 900.0000017 404

6.000.000Total do Autor

53 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Aracely de PaulaAUTOR: PL
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Minas Gerais 1.500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 504
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Minas Gerais 200.0000002 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Minas Gerais 100.0000003 504
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - Em Municípios - No Estado de Minas Gerais
300.00056902 FNHIS0004 404

12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Em Municípios - No Estado de Minas Gerais 300.00026298 FNDE0005 404
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Em Municípios - No Estado de Minas Gerais 500.00054101 M. do Turismo0006 993
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Em Município - No Estado de Minas Gerais 200.00042101 M. da Cultura0007 994
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Municípios - No Estado de 

Minas Gerais
400.00051101 M. do Esporte0008 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Em Municípios - No Estado de Minas Gerais 700.00054101 M. do Turismo0009 994
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Em Municípios - No Estado de Minas Gerais
700.00056101 M. das Cidades0010 404

15.541.1138.2B90 Obras de drenagem de Pequeno Vulto para Recuperação de Infra-estrutura Hídrica - Em Municípios - No Estado de
Minas Gerais

400.00053101 M. da Integração Nacional0011 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de Minas Gerais 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 503
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado de Minas Gerais 300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0013 994
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado de Minas Gerais 300.0000014 404

6.000.000Total do Autor

54 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Ariosto HolandaAUTOR: PSB
19.571.0471.0862 Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - no município de - Limoeiro 

do Norte - CE
700.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0001 404

19.573.0471.001F Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - No Estado do Ceará 1.300.0000002 994
20.752.0273.5914 Energização Rural - Itapipoca - CE 300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0003 404
12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Itarema - CE 250.00026298 FNDE0004 404
98.998.1141.5104 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - No Estado do Ceará 100.00042902 Fundo Nacional de Cultura0005 503
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aracoiaba - CE 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Itaiçaba - CE 100.0000007 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Itapipoca - CE 50.0000008 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Limoeiro do Norte - CE 200.0000009 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Ceará 1.100.00036211 FUNASA0010 404
27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Russas - CE 500.00051101 M. do Esporte0011 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Limoeiro do Norte - CE 500.00054101 M. do Turismo0012 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Ceará 250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 504
27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Limoeiro do Norte - CE 400.00051101 M. do Esporte0014 404
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - No Estado do Ceará 150.00026101 M. da Educação0015 904

6.000.000Total do Autor

55 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Arlindo ChinagliaAUTOR: PT
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - São José do Rio Preto - SP
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503

10.302.1303.0818 Apoio à Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências por Violências e Causas Externas - No 
Estado de São Paulo

250.0000002 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de São Paulo 1.450.0000003 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de São Paulo 800.00051101 M. do Esporte0004 404
12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 

No Estado de São Paulo
200.00026280 Fund. Univ. Fed. de São Carlos0005 904

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de São Paulo

1.500.00056101 M. das Cidades0006 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - No Estado de São Paulo

800.0000007 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado de São Paulo 500.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0008 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de São Paulo 400.00055901 FNAS0009 404

6.000.000Total do Autor

56 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Armando AbílioAUTOR: PSDB
18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Construção e Recuperação de Obras de Infra-

Estrutura Hidrica em Municípios - No Estado da Paraíba
3.500.00053101 M. da Integração Nacional0001 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - MUNICIPIO DE SANTA HELENA-PB - Santa Helena - PB 250.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0002 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado da Paraíba 1.800.00036211 FUNASA0003 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Ações de Infra-Estrutura Turistica em Municípios - No Estado da 

Paraíba
450.00054101 M. do Turismo0004 404

6.000.000Total do Autor

57 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Armando MonteiroAUTOR: PTB
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Pernambuco 140.00054101 M. do Turismo0001 503
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Agrestina - PE 200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0002 404
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Buíque - PE 500.0000003 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Cabrobó - PE 200.0000004 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Casinhas - PE 200.00036211 FUNASA0005 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Pernambuco 280.00051101 M. do Esporte0006 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Pernambuco 1.160.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404
27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Garanhuns - PE 300.00051101 M. do Esporte0008 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - À Instituto Materno Infantil Prof. Fernando Figueira - 

IMIP - Recife-PE - No Estado de Pernambuco
60.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de Pernambuco 50.0000010 503
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra 

Poliesportiva - Petrolândia - PE
100.00051101 M. do Esporte0011 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Ribeirão - PE 100.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0012 404
06.182.1027.0678 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - Construção de Muro de Arrimo na cidade de - Ribeirão - PE 400.00053101 M. da Integração Nacional0013 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado de Pernambuco 250.00036211 FUNASA0014 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Triunfo - PE 200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0015 404
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Pernambuco 180.00054101 M. do Turismo0016 403
99.999.0073.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Nacional 100.0000017 503
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Nos municípios do Estado de Pernambuco - No Estado de 

Pernambuco
1.340.0000018 404

12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 
No Estado de Pernambuco

150.00026248 UFR - PE0019 904

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Vicência - PE 90.00036901 Fundo Nacional de Saúde0020 404

6.000.000Total do Autor

58 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Arnaldo Faria de SáAUTOR: PTB
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Apoio à Projetos de Infra-Estrutura Turística nos Municípios do 

Estado de São Paulo - SP. - No Estado de São Paulo
1.400.00054101 M. do Turismo0001 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Apoio e Incentivo à Infra-
Estrutura para Esporte e Lazer nos Municípios do Estado de São Paulo - SP - Municípios do Estado de São Paulo - 
No Estado de São Paulo

300.00051101 M. do Esporte0002 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Atenção Especializada em Saúde para Santas 
Casas de Misericórdias em São Paulo - S.P. - No Estado de São Paulo

400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 504

300.000503
23.131.0073.4641 Publicidade de Utilidade Pública - 100.00054101 M. do Turismo0004 503
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Apoio diversos à projetos de assistência social em 

desenvolvimento e à desenvolver em Municípios do Estado de São Paulo - No Estado de São Paulo
400.00055901 FNAS0005 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de São Paulo

2.000.00056101 M. das Cidades0006 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Reformas e aquisição de equipamentos para 
Hospitais no Estado de São Paulo - SP - No Estado de São Paulo

600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 994

500.000993

6.000.000Total do Autor

59 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Arnaldo MadeiraAUTOR: PSDB
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aquisição de equipamentos para unidades de 

saúde - Sarutaiá - SP
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404

06.182.1027.0678 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - Franco da Rocha - SP 560.00053101 M. da Integração Nacional0002 404
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Universidade Estadual Paulista 570.00026101 M. da Educação0003 304
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aquisição de Equipamentos para unidades de 

saúde - Sete Barras - SP
150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404

10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de
Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Barra do Chapéu - SP

250.00036211 FUNASA0005 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Atibaia - SP 300.00051101 M. do Esporte0006 403
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Iacanga - SP
300.00056101 M. das Cidades0007 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Itaberá - SP

300.0000008 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Miracatu - SP

210.0000009 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Piraju - SP

300.0000010 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Embu-Guaçu - SP

350.0000011 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana no municipio de - Ribeirão Grande - SP

100.0000012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Taquarituba - SP

300.0000013 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Tejupá - SP

300.0000014 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Tatuí - SP

350.0000015 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Implantação de Pronto Socorro Infantil - Francisco
Morato - SP

560.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Reforma e Implantação de Postos de Saúde - 
Taquarivaí - SP

150.0000017 404

80.000403
10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 

Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - Ilha Comprida - SP

270.00036211 FUNASA0018 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos para a Irmandade da 
Santa Casa de Misericórdia - Laranjal Paulista - SP

150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0019 504

10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de
Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Ipuã - SP

350.00036211 FUNASA0020 404

6.000.000Total do Autor

60 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Arnon BezerraAUTOR: PTB
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Ceará 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Ceará 350.00051101 M. do Esporte0002 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Ceará 1.300.00054101 M. do Turismo0003 404
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Nacional 50.00053101 M. da Integração Nacional0004 204
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Ceará 2.500.00054101 M. do Turismo0005 403
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Ceará 800.00036211 FUNASA0006 404

6.000.000Total do Autor

61 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Aroldo CedrazAUTOR: PFL
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos e Materiais 

Permanentes para o Hospital São Rafael - Salvador - BA
50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 504

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 
Básica no municipio de - Capela do Alto Alegre - BA

300.0000002 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 
Básica de Saúde, no município de - Conceição do Coité - BA

300.0000003 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 
Básica no município - Ichu - BA

300.0000004 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 
Básica no municípo de - Nordestina - BA

300.0000005 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 
Básica de Saúde no município de - Nova Fátima - BA

300.0000006 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 
Básica de Saúde no município de - Ourolândia - BA

300.0000007 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 
Básica de Saúde no município de - Tanquinho - BA

100.0000008 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 
Básica de Saúde no município de - Valente - BA

300.0000009 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana / Implantação ou Melhoriia de Obras de Infra-
Estrutura Urbana no município de - Conceição do Coité - BA

700.00056101 M. das Cidades0010 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana / Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-
estrutura Urbana no município - Jacobina - BA

300.0000011 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana / Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-
estrutura Urbana no município de - Ourolândia - BA

400.0000012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana / Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-
estrutura Urbana no município de - Santo Antônio de Jesus - BA

200.0000013 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana / Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-
estrutura Urbana no município de - Valente - BA

400.0000014 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física do Hospital de Medicina Veterinária Federal da 
Bahia - UFBA - Salvador - No Estado da Bahia

350.00026232 UFBA0015 904

99.999.999X.9999 Ação Atípica - Fortalecimento das Ações de pesquisas voltadas para o Semi-Árido, através da EMBRAPA - No 
Estado da Bahia

50.00099999 UO Genérica Geratriz0016 993

19.571.0471.0862 Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - Instituto de Desenvolvimento
Regional - IDR/Sisal - Valente - BA

700.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0017 503

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Apoio a Projetos de 
Desenvolvimento do Setor Agropecuário no município de - Valente - BA

300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0018 404

99.999.0073.4641 Ação Atípica - Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes - No Estado da Bahia 350.00054101 M. do Turismo0019 503

6.000.000Total do Autor

62 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Arthur VirgílioAUTOR: PSDB
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Eirunepé - AM 1.500.00052101 M. da Defesa0001 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Novo Airão - AM 1.500.00036211 FUNASA0002 404
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - No Estado do 

Amazonas
900.00052101 M. da Defesa0003 994

12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 
No Estado do Amazonas

100.00026203 CEFET - AM0004 904

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DOS AUTISTAS DO 
AMAZONAS/AMA - Manaus - AM

50.00055901 FNAS0005 404

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE MANAUS - Manaus - AM

100.0000006 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Barreirinha - AM 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Itacoatiara - AM 300.0000008 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Manacapuru - AM 300.0000009 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Tefé - AM 200.0000010 404

08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE GERAÇÃO DE RENDA - Manaus - AM 150.00055901 FNAS0011 403
19.571.0471.0862 Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - Na Região Norte 100.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0012 904
12.302.1073.6379 Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais - No Estado do Amazonas 300.00026101 M. da Educação0013 904
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 903

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - SANTA CASA DE MISERICÓRDIA - São Paulo - SP 100.0000015 903

6.000.000Total do Autor

63 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Ary KaraAUTOR: PTB
15.541.1138.2B90 Obras de drenagem de Pequeno Vulto para Recuperação de Infra-estrutura Hídrica - Obras de drenagem no Vale do

Paraíba - Guaratinguetá - SP
300.00053101 M. da Integração Nacional0001 404

10.302.1303.0818 Apoio à Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências por Violências e Causas Externas - 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Roseira - SP

150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404

Apoio à Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências por Violências e Causas Externas - 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Canas - SP

150.0000003 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - AQUISIÇÃO DE MÉDICAMENTOS - Canas - SP

150.0000004 404

10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 
Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - Cunha - SP

480.00036211 FUNASA0005 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Aquisição de medicamentos para FarmáciaPopular - Cunha - SP

230.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Santa Casa de Misericórdia e Maternidade Nossa 
Senhora da Conceição - Cunha - SP

540.0000007 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - AQUISIÇÃO DE MÉDICAMENTOS - Roseira - SP

100.0000008 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em Municipio - No Estado de São Paulo 2.400.00054101 M. do Turismo0009 404
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - em Municipios - No Estado de São Paulo 1.500.0000010 404

6.000.000Total do Autor

64 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Asdrúbal BentesAUTOR: PMDB
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Ananindeua - PA
500.00056101 M. das Cidades0001 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Pará

1.000.0000002 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Pará 290.00055901 FNAS0003 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Marabá - PA 1.000.00051101 M. do Esporte0004 404
06.181.1386.11MC Construção e Ampliação de Bases Operacionais e Unidades da Polícia Rodoviária Federal - No Estado do Pará 210.00030107 Dep. Polícia Rod. Federal0005 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Pará 800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Marabá - PA 1.000.0000007 404
99.999.0571.1I69 Ação Atípica - Ampliação do Edifício-Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região - Belém - PA 200.00015109 TRT - 8a. Região - PA/AP0008 904
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Marabá - PA 1.000.00054101 M. do Turismo0009 404

6.000.000Total do Autor

65 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Assis Miguel do CoutoAUTOR: PT
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado do Paraná 200.00042101 M. da Cultura0001 993
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Paraná 250.00051101 M. do Esporte0002 304

250.0000003 404
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado do Paraná 230.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0004 993

150.000994
21.691.0351.4280 Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na Agricultura Familiar - Fomento a 

Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na Agricultura Familiar - No Estado do Paraná
105.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0005 503

90.0000006 503
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços

em Territórios Rurais - No Estado do Paraná
500.0000007 304

500.0000008 404
1.300.0000009 994

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - MDS - CENTROS COMUNITÁRIOS - 
MUNICÍPIOS - No Estado do Paraná

200.00055901 FNAS0010 404

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - MDS - PASTORAL DA CRIANÇA - 
MUNICÍPIOS - No Estado do Paraná

125.0000011 404

12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - MEC - FNDE - Apoio à Reestruturação da 
Rede Física Pública de Educação Infantil - No Estado do Paraná

50.00026298 FNDE0012 404

98.998.1073.4009 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - - No Estado do Paraná 150.00026241 UFPR0013 913
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - MEC - UNIOESTE - FRANCISCO BELTRÃO - MEC - 

UNIOESTE - FRANCISCO BELTRÃO - No Estado do Paraná
100.00026101 M. da Educação0014 304

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Atenção Básica - No Estado do Paraná 940.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - ATENÇÃO ESPECIALIZADA - No Estado do 

Paraná
300.0000016 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO - No Estado do Paraná

310.0000017 403

10.511.1287.7656 Implantação, Ampliação ou Melhoria do Serviço de Saneamento em Áreas Rurais, em Áreas Especiais (Quilombos
Assentamentos e Reservas Extrativistas) e em Localidades com População Inferior a 2.500 Habitantes para 
Prevenção e Controle de Agravos - Água/Esgoto/Melh. Sanit -Área Rural ou com menos 2.500 Hab - No Estado do
Paraná

250.00036211 FUNASA0018 404

6.000.000Total do Autor

66 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Átila LinsAUTOR: PMDB
05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Infra-Estrutura Básica em Municipios do 

Estado - No Estado do Amazonas
3.700.00052101 M. da Defesa0001 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Açoes de Saneamento Básico em Municipios do 
Estado - No Estado do Amazonas

1.300.00036211 FUNASA0002 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Em municipios do Estado - No Estado do 
Amazonas

500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Em municipios do Estado - No Estado do Amazonas 500.00054101 M. do Turismo0004 403

6.000.000Total do Autor

67 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Átila LiraAUTOR: PSDB
04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - em municípios - No Estado do Piauí 900.00053201 CODEVASF0001 404
10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 

de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - No Estado do Piauí
150.00036211 FUNASA0002 404

10.511.1287.3921 Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - em municipios - No Estado do Piauí 1.150.0000003 404
10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - em municípios - No 

Estado do Piauí
200.0000004 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Piauí 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
50.0000006 903

17.512.0122.0636 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com População Superior 
a 30 mil Habitantes - Sistema de Abastecimento de Água - No Estado do Piauí

250.00056101 M. das Cidades0007 304

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - em municipios - No Estado do Piauí

1.800.0000008 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - em municípios - No Estado do 
Piauí

850.00051101 M. do Esporte0009 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em municípios - No Estado do Piauí 200.00054101 M. do Turismo0010 404
03.122.0581.12B6 Construção de Edifício-Sede da Procuradoria da República em Teresina - PI - 150.00034101 M. Público Federal0011 904

6.000.000Total do Autor

68 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Augusto BotelhoAUTOR: PDT
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - ADAPTAÇÃO PARA USO DO EQUIPAMENTO

DE UM ACELERADOR LINEAR - FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA DO ESTADO 
DO AMAZONAS - No Estado do Amazonas

150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 504

12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - No 
Estado de Roraima

500.00026222 CEFET - RR0002 904

99.999.999X.9999 Ação Atípica - PROJETO DE PESQUISA COM RECURSOS GENÉTICOS - CONSTRUÇÃO DE UM 
LABORATÓRIO DE BIOLOGIA MOLECULAR - EMBRAPA - No Estado de Roraima

50.00099999 UO Genérica Geratriz0003 903

50.000904
Ação Atípica - PROJETO DE PRODUÇÃO DE AGROENERGIA PARA RORAIMA - CULTURA DE CANA 
DE AÇUCAR E CULTURA DO DENDÊ -Construção de Viveiro - Conjunto de Irrigação - Aquisição de 
Equipamentos - EMBRAPA UNIDADE - No Estado de Roraima

100.0000004 903

170.000904
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - ESCOLA DE MÚSICA DE RORAIMA - PROJETOS ORQUESTRA CÂMARA 

E SALA DE APRENDIZAGEM EM TECNOLOGIA - No Estado de Roraima
150.00042101 M. da Cultura0005 304

21.691.0351.4280 Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na Agricultura Familiar - No Estado de 
Roraima

1.000.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0006 504

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - INCOR - FUNDAÇÃO ZERBINI - - No Estado de 
São Paulo

50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 503

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

50.0000008 903

98.998.999X.9999 Ação Atípica - PROJETO DE FORMAÇÃO DE PASTAGENS EM SISTEMA DE PASTEJO ROTATIVO PARA 
O REBANHO BOVINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA - FURR - CURSO DE 
ZOOTECNIA - No Estado de Roraima

40.00026250 FUFRR0009 904

60.000903
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - MODERNIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO FÍSICA DA ESCOLA DE APLICAÇÃO - UFRR- - No Estado 
de Roraima

600.0000010 904

99.999.999X.9999 Ação Atípica - APL DE GRÃOS DA EMBRAPA - AQUISIÇÃO DE UM CAMINHÃO GUINCHO E UMA 
SEMEADEIRA - No Estado de Roraima

180.00099999 UO Genérica Geratriz0011 904

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - No Estado de Roraima

400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 303

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - NOS MUNICÍPIOS - No Estado de Roraima

800.0000013 403

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Roraima 450.0000014 304
200.000303

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Boa Vista - RR

1.000.0000015 403

6.000.000Total do Autor

69 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

B. SáAUTOR: PSB
04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Piauí 4.000.00053201 CODEVASF0001 904
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Piauí 1.800.00036211 FUNASA0002 994
03.122.0581.12B6 Construção de Edifício-Sede da Procuradoria da República em Teresina - PI - 50.00034101 M. Público Federal0003 904
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 903

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - 

100.00026279 Fund. Univ. Fed. do Piauí0005 904

6.000.000Total do Autor

70 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

BabáAUTOR: PSOL
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Adequação das instalações físicas e atualização do acervo 

Bibliográfico da UERJ - No Estado do Rio de Janeiro
100.00026101 M. da Educação0001 304

200.000303
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - no Municipio de - Castanhal - PA 300.00054101 M. do Turismo0002 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Programa de atendimento Odontológico a pacientes 

com necessidades especiais-Instituto Mario Romanach - Rio de Janeiro - RJ
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 503

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de equipamento e material permanente 
para o hospital Universitário da Barros Barretos-HUBB - Belém - PA

400.0000004 904

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de equipamento e material permanente 
ao hospital Universitário da Fundação Universidade do Rio de Janeiro-UNIRIO - Rio de Janeiro - RJ

330.0000005 904

12.364.1073.4008 Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 100.00026253 UF Rural da Amazônia0006 903
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 903

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - 

200.00026236 UF - Fluminense/RJ0008 903

300.00026239 UFPA0009 904
10.302.1220.6217 Atenção à Saúde nos Hospitais da Rede Pública Federal - 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 904
12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Compra de equipamentos para o laboratório da 

FAETEC - Rio de Janeiro - RJ
150.00026101 M. da Educação0011 304

12.362.1378.6464 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física do Colégio Pedro II - 300.00026201 Colégio Pedro II0012 904
98.998.1073.6373 Ação Atípica - Construção de um centro de capacitação para os servidores da Universidade Federal Fluminense - 

Niterói - RJ
300.00026236 UF - Fluminense/RJ0013 904

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de um Ginásio de 
esportes - Morro da Rocinha - Rio de Janeiro - RJ

180.00051101 M. do Esporte0014 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção de uma creche no morro do estado - 
Niterói - RJ

100.00055901 FNAS0015 403

100.000404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de uma quadra de 

esporte para a comunidade do Jacarezinho - Morro do Jacarezinho - Rio de Janeiro - RJ
170.00051101 M. do Esporte0016 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - 

1.000.00026245 UFRJ0017 904

98.998.1201.8609 Ação Atípica - Ajuste o subtítulo (na dúvida, entre em contato com a Consultoria de Orçamento) - Região Maré-
Manguinhos - Rio de Janeiro - RJ

170.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 903

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - 

300.00026249 UFR - RJ0019 904

400.00026245 UFRJ0020 903

6.000.000Total do Autor

71 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Badu PicançoAUTOR: PL
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Porto Grande - AP 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Macapá - AP 800.0000002 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Calçoene - AP 500.0000003 404

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Calçoene - AP 400.00052101 M. da Defesa0004 404
Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Mazagão - AP 400.0000005 404
Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Porto Grande - AP 1.000.0000006 404
Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Oiapoque - AP 400.0000007 404
Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Santana - AP 2.000.0000008 404

6.000.000Total do Autor

72 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada da BahiaAUTOR: S/PARTID
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado da Bahia 80.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 994

20.000.000993
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado da Bahia 50.000.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0002 994
15.451.9989.0590 Apoio a Projetos de Corredores Estruturais de Transporte Coletivo Urbano - Adequação de Vias Urbanas (para 

Transporte Coletivo) - Salvador - No Estado da Bahia
50.000.00056101 M. das Cidades0003 404

98.998.999X.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Apoio ao Desenvolvimento Municipal Integrado - No Estado da Bahia 70.000.00053201 CODEVASF0004 994
12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - em Municípios no Estado da Bahia - No Estado da Bahia 10.000.00026101 M. da Educação0005 903

30.000.000904
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - no Estado da Bahia - No Estado da Bahia 80.000.0000006 904

20.000.000903
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - No Estado da Bahia
20.000.0000007 903

80.000.000904
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Ilhéus - BA 40.000.00054101 M. do Turismo0008 404
26.782.0229.9999 Ação Atípica - Construção de Contornos Rodoviários - No Estado da Bahia 60.000.00039252 DNIT0009 904
26.782.0229.1332 Construção de Ponte - no Município de Carinhanha - na BR-030 - no Estado da Bahia - 60.000.0000010 904
26.782.0229.7474 Construção de Trecho Rodoviário - Caravelas - Entr. BR-101 - na BR-418 - no Estado da Bahia - 50.000.0000011 904
26.782.0229.9999 Ação Atípica - Construção de Trechos Rodoviários - Trecho Juazeiro - Divisa BA/SE - na BR-235 - No Estado da 

Bahia
100.000.0000012 904

Ação Atípica - Construção de Trechos Rodoviários - Trecho Divisa PI/BA - Divisa BA/MG - na BR-135 - No 
Estado da Bahia

100.000.0000013 904

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - No Estado da Bahia 100.000.00053101 M. da Integração Nacional0014 994
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Implantação e Consolidação de Espaços Tecnológicos (Parque Tecnológico) em

Salvador - No Estado da Bahia
32.000.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0015 404

8.000.000403
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado da Bahia
100.000.00056101 M. das Cidades0016 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - em municípios - No Estado da Bahia

100.000.0000017 404

05.781.0631.5154 Reforma e Ampliação de Aeroportos e Aeródromos de Interesse Estadual - Obras Complementares nos 
Aeroportos/Aeróodromos - No Estado da Bahia

20.000.00052911 Fundo Aeronáutico0018 903

50.000.000904
98.998.1329.0A23 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Qualificação de Jovens com Vistas à inserçõa no Mundo do Trabalho - No 

Estado da Bahia
50.000.00038901 FAT0019 304

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Cruz Vermelha Brasileira Filial Estado d - No 
Estado da Bahia

35.000.00055901 FNAS0020 304

15.000.000303
98.998.0508.2B07 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Fomento a Projeto de Conservação, Uso e Recuperação da Biodiversidade - No 

Estado da Bahia
20.000.00044901 Fundo Nac. Meio Ambiente0021 903

1.450.000.000Total do Autor

73 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada da ParaibaAUTOR: S/PARTID
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em Municípios - No Estado da Paraíba 80.000.00054101 M. do Turismo0001 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado da Paraíba 40.000.0000002 404
60.000.000304

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Apoio a Projetos Estruturantes de Infra-estrutura Turística no Estado
da Paraíba - No Estado da Paraíba

100.000.0000003 304

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - No Estado da Paraíba

60.000.00056902 FNHIS0004 904

26.782.0235.1236 Adequação de Trecho Rodoviário - João Pessoa - Campina Grande - na BR-230 - no Estado da Paraíba - 60.000.00039252 DNIT0005 304
26.998.999X.9999 Ação Atípica - Construção de Trechos Rodoviários - No Estado da Paraíba 35.000.0000006 904

40.000.000404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Construção do Centro de Convenções de João Pessoa - No Estado 

da Paraíba
90.000.00054101 M. do Turismo0007 994

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Construção e Recuperação de Obras de Infra-
Estrutura Hídrica - No Estado da Paraíba

50.000.00053101 M. da Integração Nacional0008 304

15.000.000404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Construção e/ou Estruturação do Hospital Regiona

de Urgência e Emergência de Campina Grande - No Estado da Paraíba
55.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 304

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - EM JOÃO PESSOA - HOSPITAL NAPOLEÃO 
LAUREANO - No Estado da Paraíba

63.000.0000010 304

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Implantação, Ampliação e/ou Reforma de Terminal Marítimo e/ou 
Fluvial para Receptivo de Passageiros - No Estado da Paraíba

50.000.00054101 M. do Turismo0011 304

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado da Paraíba

50.000.00056101 M. das Cidades0012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Municípios - No Estado da Paraíba

100.000.0000013 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado da Paraíba 90.000.00054101 M. do Turismo0014 404
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano em Campina Grande - Campina Grande - PB
80.000.00056101 M. das Cidades0015 404

OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano - EM LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA - João Pessoa - PB

40.000.0000016 404

OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - João Pessoa - PB

100.000.0000017 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - EM MUNICÍPIOS - No Estado da Paraíba 70.000.00036211 FUNASA0018 404

1.328.000.000Total do Autor

74 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada da Regiao Centro-OesteAUTOR: S/PARTID
17.512.0122.0654 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Coleta e Tratamento de Esgotos Sanitários em Municípios com 

População Superior a 30 mil Habitantes - Sistema de Esgotos Sanitários - RIDE/DF - Na Região Centro Oeste
200.000.00056101 M. das Cidades0001 404

98.998.999X.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Modernização e Rec da Infra-Estrutura das Inst Fed. de Ens. Sup. e dos Hosp de
Ensino de MT/MS - Na Região Centro Oeste

50.000.00099999 UO Genérica Geratriz0002 904

250.000.000Total do Autor

75 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada da Regiao NordesteAUTOR: S/PARTID
18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Na Região Nordeste 40.000.00053204 DNOCS0001 994
26.784.999X.9999 Ação Atípica - Apoio a infra-estrutura portuaria - Na Região Nordeste 40.000.00039252 DNIT0002 994

80.000.000Total do Autor

76 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada da Regiao NorteAUTOR: S/PARTID
26.998.999X.9999 Ação Atípica - Construção de Pontes e Rodovias Na Região Norte - Na Região Norte 200.000.00039252 DNIT0001 904
99.999.0664.7079 Ação Atípica - Construção e Ampliação de Bases Operacionais e Unidades do Departamento de Polícia Federal - 

Na Região Norte
50.000.00030909 FUNAPOL0002 994

250.000.000Total do Autor

77 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada da Regiao SudesteAUTOR: S/PARTID
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Na Região Sudeste 400.000.00054101 M. do Turismo0001 404
06.181.1127.7797 Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública - PNAPOL - Na Região Sudeste 400.000.00030911 FNSP0002 304

800.000.000Total do Autor

78 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada da Regiao SulAUTOR: S/PARTID
05.451.0120.004D Apoio a Implantação da Infra-Estrutura Social e Econômica nos Municípios da Faixa de Fronteira - Na Região Sul 70.000.00053101 M. da Integração Nacional0001 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Participação da União na Elaboração, Execução e Acompanhamento

do PRODETUR Sul em Municípios - Na Região Sul
70.000.00054101 M. do Turismo0002 404

140.000.000Total do Autor

79 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada de AlagoasAUTOR: S/PARTID
17.512.0122.0654 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Coleta e Tratamento de Esgotos Sanitários em Municípios com 

População Superior a 30 mil Habitantes - Sistema de Esgotos Sanitários - Baixa Maceió - AL - No Estado de 
Alagoas

40.000.00056101 M. das Cidades0001 304

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado de Alagoas 50.000.00036211 FUNASA0002 994
17.512.0122.0654 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Coleta e Tratamento de Esgotos Sanitários em Municípios com 

População Superior a 30 mil Habitantes - Esgoto da Bacia da Pajuçara - em Maceió - No Estado de Alagoas
50.000.00056101 M. das Cidades0003 304

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Duplicação da Al-101-Sul, trecho Maceió-Barra de São Miguel e 
infra-estrutura turística do Município de Barra de São Miguel - No Estado de Alagoas

50.000.00054101 M. do Turismo0004 304

20.607.0379.1666 Implantação do Perímetro de Irrigação Rio Bálsamo com 700 ha no Estado de Alagoas - 50.000.00053101 M. da Integração Nacional0005 304
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - nos bairros Santa Lúcia e Vale do Reginaldo - 
Maceió - AL

50.000.00056101 M. das Cidades0006 404

OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Arapiraca - AL

60.000.0000007 404

15.451.1137.0610 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura e Requalificação de Espaços de Uso Público em Áreas Centrais de Capitais e 
Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas - Revitalização de Áreas Urbanas Centrais (Capitais e Regiões 
Metropolitanas) - Maceió - AL

45.000.0000008 404

98.998.999X.9999 Ação Atípica - Construção do anfiteatro da Universidade Federal de Alagoas - Maceio - No Estado de Alagoas 20.000.00026231 UFAL0009 914
10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de

Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Esgotamento Sanitário no Complexo Estuariano Lagunar 
Mundaú Manguaba - No Estado de Alagoas

40.000.00036211 FUNASA0010 304

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Maceió - AL 60.000.00054101 M. do Turismo0011 404
17.512.0122.0654 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Coleta e Tratamento de Esgotos Sanitários em Municípios com 

População Superior a 30 mil Habitantes - Implantação de Sistema de Coleta e Tratamento de Esgotos Sanitários da 
Bacia do Manancial de Maceió nos bairros de Tabuleiro, Clima Bom e Salvador Lyra em Maceió - No Estado de 
Alagoas

50.000.00056101 M. das Cidades0012 304

18.544.0515.1I68 Implantação do Sistema de Abastecimento de Água de Palmeira dos Índios no Estado de Alagoas - 50.000.00053101 M. da Integração Nacional0013 304
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Em Municipios - No Estado de Alagoas 30.000.00054101 M. do Turismo0014 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Ibateguara - AL
60.000.00056101 M. das Cidades0015 404

16.451.1128.0634 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Melhoria em Habitações de 
Assentamentos Precários - Parte Alta da Cidade de Maceió - Maceió - AL

50.000.00056902 FNHIS0016 404

17.512.0122.0636 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com População Superior 
a 30 mil Habitantes - Sistema de Abastecimento de Água - em Municípios - No Estado de Alagoas

50.000.00056101 M. das Cidades0017 404

17.512.0122.0654 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Coleta e Tratamento de Esgotos Sanitários em Municípios com 
População Superior a 30 mil Habitantes - Sistema de Esgotos Sanitários - Arapiraca - AL

20.000.0000018 404

825.000.000Total do Autor

80 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada de GoiasAUTOR: S/PARTID
26.782.0237.9999 Ação Atípica - Adequação de Contornos Rodoviários - No Estado de Goiás (Municipio de Anapolis) 100.000.00039252 DNIT0001 904
17.512.0122.0654 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Coleta e Tratamento de Esgotos Sanitários em Municípios com 

População Superior a 30 mil Habitantes - Sistema de Esgotos Sanitários - No Estado de Goiás
100.000.00056101 M. das Cidades0002 304

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - No Estado de Goiás

100.000.00056902 FNHIS0003 404

18.541.1138.1E36 Canalização do Córrego Cascavel - Goiânia - GO - 60.000.00053101 M. da Integração Nacional0004 404
19.573.0471.001F Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - No Estado de Goiás 100.000.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0005 304
18.544.0515.109J Construção de Adutoras - Barragem do Córrego João Leite em Goiânia - No Estado de Goiás 100.000.00053101 M. da Integração Nacional0006 304
26.782.0237.9999 Ação Atípica - Construção de Trechos Rodoviários - Trecho Uruaçu - São Miguel do Araguaia - na BR-080 - No 

Estado de Goiás
100.000.00039252 DNIT0007 304

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Goiás 50.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 994
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - Universidade Federal do Estado de Goiás - No Estado de Goiás
25.000.00026235 UFGO0009 903

75.000.000904
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Centro de Exelencia - 

Goiânia - GO
100.000.00051101 M. do Esporte0010 304

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Goiás

100.000.00056101 M. das Cidades0011 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Apoio a projetos de Infra Estrutura em municípios do Estado de 
Goiás - No Estado de Goiás

100.000.00054101 M. do Turismo0012 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - 
IMPLANTAÇÃO DA AVENIDA LESTE OESTE - Goiânia - GO

100.000.00056101 M. das Cidades0013 404

OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Aparecida de Goiânia - GO

100.000.0000014 404

OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Anápolis - GO

100.000.0000015 994

15.541.1138.2B90 Obras de drenagem de Pequeno Vulto para Recuperação de Infra-estrutura Hídrica - No Estado de Goiás 100.000.00053101 M. da Integração Nacional0016 404
26.782.0237.9999 Ação Atípica - Construção de Trechos Rodoviários - No Estado de Goiás 100.000.00039252 DNIT0017 904
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Goiânia - No Estado de Goiás 100.000.00054101 M. do Turismo0018 304

1.710.000.000Total do Autor

81 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada de Minas GeraisAUTOR: S/PARTID
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - APOIO A ENTIDADES PÚBLICAS DE ENSINO SUPERIOR DE MINAS 

GERAIS - No Estado de Minas Gerais
80.000.00099999 UO Genérica Geratriz0001 904

40.000.000903
15.451.9989.0590 Apoio a Projetos de Corredores Estruturais de Transporte Coletivo Urbano - Adequação de Vias Urbanas (para 

Transporte Coletivo) - AVENIDA ANTONIO CARLOS - Belo Horizonte - MG
120.000.00056101 M. das Cidades0002 404

26.782.0220.2834 Restauração de Rodovias Federais - Restauração de Trechos Rodoviários - Trecho ENTRONCAMENTO DA BR 
262 - ENTRONCAMENTO DA BR 381 (DIVINÓPOLIS (INCLUSIVE ACESSO NORTE) - OLIVEIRA) - na 
BR-494 - No Estado de Minas Gerais

100.000.00039252 DNIT0003 904

26.782.0230.9999 Ação Atípica - Construção de Trechos Rodoviários - Trecho DIVISA RJ/MG - ILICÍNEA - DIVISA MG/SP - na 
BR-265 - No Estado de Minas Gerais

60.000.0000004 904

Ação Atípica - Adequação de Trechos Rodoviários - Trecho ENTRONCAMENTO DA BR 452 - PATROCÍNIO - 
BR 365 (ANEL RODOVIÁRIO DE UBERLÂNDIA) - na BR-365 - No Estado de Minas Gerais

30.000.0000005 904

Ação Atípica - Adequação de Anéis Rodoviários - na BR-050 - No Estado de Minas Gerais (ANEL 
RODOVIÁRIO DE UBERLÂNDIA - DIVISA MG/SP - DIVISA MG/GO)

60.000.0000006 903

Ação Atípica - Construção de Trechos Rodoviários - Trecho PATOS DE MINAS/ARAXÁ - DIVISA MG/SP - na 
BR-146 - No Estado de Minas Gerais

60.000.0000007 903

Ação Atípica - Construção de Trechos Rodoviários - No Estado de Minas Gerais 100.000.0000008 904
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Minas Gerais
60.000.00056101 M. das Cidades0009 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Minas Gerais 40.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 904
18.544.0515.109I Construção de Açudes - BACIA DO JEQUITINHONHA - No Estado de Minas Gerais 100.000.00053101 M. da Integração Nacional0011 904
19.571.0471.0862 Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - No Estado de Minas Gerais 200.000.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0012 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Minas Gerais 50.000.00054101 M. do Turismo0013 404
21.691.0351.4280 Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na Agricultura Familiar - para Combate à 

Fome e a Miséria (Programa Minas sem Fome) - No Estado de Minas Gerais
45.000.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0014 304

67.500.000303
22.500.000993
15.000.000994

98.998.999X.9999 Ação Atípica - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado na Região do Semi-Árido no 
Estado de Minas Gerais - No Estado de Minas Gerais

45.000.00053201 CODEVASF0015 303

105.000.000304
Ação Atípica - Ações de Consolidação do SUS - No Estado de Minas Gerais 400.000.00099999 UO Genérica Geratriz0016 303

400.000.000304
19.573.0471.001F Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - (ALÉM DE MANUTENÇÃO) - No 

Estado de Minas Gerais
60.000.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0017 303

90.000.000304
12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais 120.000.00026101 M. da Educação0018 904
26.782.0663.5394 ELIMINAÇÃO DE PONTOS CRÍTICOS - Eliminação de Pontos Críticos - No Estado de Minas Gerais 

(ELIMINAÇÃO DE PONTOS CRÍTICOS EM REGIÕES METROPOLITANAS DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS)

100.000.00039252 DNIT0019 904

26.782.999X.9999 Ação Atípica - Construção de Trechos Rodoviários - Trecho Entroncamento da BR - 497 - MG - Entroncamento da
BR - 461 - MG - na BR-364 - No Estado de Minas Gerais

150.000.0000020 994

26.782.0230.9999 Ação Atípica - Adequação de Trechos Rodoviários - Trecho Entronc. MG 424 p. Sete Lagoas - Entronc. MG 420 
p. Pompéu - na BR-040 - No Estado de Minas Gerais

100.000.0000021 904

82 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada de Minas GeraisAUTOR: S/PARTID
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em municípios com até 100.000 habitantes - No 
Estado de Minas Gerais

100.000.00056101 M. das Cidades0022 404

2.920.000.000Total do Autor

83 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada de PernambucoAUTOR: S/PARTID
26.784.0235.9999 Ação Atípica - Melhoramento na Infra-Estrutura Portuária - No Estado de Pernambuco 120.000.00039252 DNIT0001 304
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Pernambuco
70.000.00056101 M. das Cidades0002 304

10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 
de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - No Estado de Pernambuco

70.000.00036211 FUNASA0003 304

15.451.9989.0590 Apoio a Projetos de Corredores Estruturais de Transporte Coletivo Urbano - Apoio a Obras de Adequação de Vias 
Urbanas de Transporte Coletivo e Terminais de Passageiros - No Estado de Pernambuco

80.000.00056101 M. das Cidades0004 304

Apoio a Projetos de Corredores Estruturais de Transporte Coletivo Urbano - Implantação do Sistema Viário do 
Projeto Via Mangue no Município - Recife - PE

60.000.0000005 404

06.182.1027.0678 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - Apoio a Obras Preventivas de Desastres nos Municípios da Região 
Metropolitana do Recife - No Estado de Pernambuco

80.000.00053101 M. da Integração Nacional0006 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Implantação da UNIVASF (Inclusive alojamento estudantil) - Petrolina - PE

40.000.00026230 FUF - Vale São Francisco0007 904

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Em Municípios do Vale Ipojuca - No Estado de Pernambuco 80.000.00054101 M. do Turismo0008 404
26.782.0235.9999 Ação Atípica - Adequação de Trechos Rodoviários - Trecho Carpina - Entrocamento da BR-232 - na BR-408 - No 

Estado de Pernambuco
80.000.00039252 DNIT0009 904

12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Implantação de Campus da Universidade Estadual de 
Pernambuco nos Municípios - No Estado de Pernambuco

40.000.00026101 M. da Educação0010 304

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Adequação de Unidade de Saúde do Instituto 
Materno Infantil do Estado de Pernambuco - IMIP - Recife - PE

25.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 503

25.000.000504
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Obras de Macrodrenagem em Municípios do Vale do Rio Ipojuca - No Estado de Pernambuco 50.000.00053101 M. da Integração Nacional0012 404
26.782.0235.9999 Ação Atípica - Adequação de Trechos Rodoviários - Trecho PB/PE - PE/AL (Subtrecho: Entre PE 160 (Pão de 

Açúcar) - Entre PE 149 (Agrestina); Segmento: KM 19,8 ao KM 71,2.) - na BR-104 - No Estado de Pernambuco
100.000.00039252 DNIT0013 904

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Em Municípios do Estado de Pernambuco - No Estado de 
Pernambuco

60.000.00054101 M. do Turismo0014 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado de Pernambuco 70.000.00036211 FUNASA0015 404
06.182.1027.0678 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - Cabo de Santo Agostinho - PE 50.000.00053101 M. da Integração Nacional0016 404
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Ação de Desenvolvimento Sustentável no Vale do São Francisco - No Estado de Pernambuco 50.000.00053201 CODEVASF0017 994
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - No Estado de Pernambuco
100.000.00056101 M. das Cidades0018 404

19.571.0471.0862 Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - Ciência, Tecnologia e 
Inovação para a Inclusão e Desenvolvimento Social - Apoio à Pesquisa e Inovação em Arranjos Produtivos Locais 
no Estado de Pernambuco - No Estado de Pernambuco

35.000.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0019 303

60.000.000304

1.345.000.000Total do Autor

84 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada de RondoniaAUTOR: S/PARTID
26.998.999X.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - ADEQUAÇÃODO TRECHO RODOVIÁRIO - CANDEIAS DO JAMARI - 

UNIR NA BR 364 NO ESTADO DE RONDÔNIA - No Estado de Rondônia
50.000.00039252 DNIT0001 904

26.782.0236.9999 Ação Atípica - Construção de Anéis Rodoviários - na BR-364 - No Município de Ji-Paraná no Estado de Rondônia 50.000.0000002 994
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Aquisição de Tanques de 

Resfriamento de Leite - No Estado de Rondônia
50.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0003 304

04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Vilhena - RO 50.000.00053205 ADA0004 404
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado de Rondônia 50.000.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0005 404
99.999.0581.9999 Ação Atípica - Construção do Edifício Sede da Procuradoria Regional do Trabalho - Porto Velho - RO 100.000.00034104 M. Público do Trabalho0006 904
05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - em Municipios - No Estado de Rondônia 100.000.00052101 M. da Defesa0007 404
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - No Estado de 

Rondônia
50.000.0000008 304

05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Em munícipios - No Estado de Rondônia 50.000.0000009 404
17.512.0122.0636 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com População Superior 

a 30 mil Habitantes - Sistema de Abastecimento de Água - para atender os municípios de Rondônia - No Estado de 
Rondônia

50.000.00056101 M. das Cidades0010 304

26.782.0236.9999 Ação Atípica - Construção de Trechos Rodoviários - Trecho Presidente Médice - Costa Marques - na BR-429 - No 
Estado de Rondônia

300.000.00039252 DNIT0011 904

04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Apoio a Projetos de Desenvolvimento 
Sustentável Local Integrado nos municípios do Estado de Rondônia - No Estado de Rondônia

50.000.00053205 ADA0012 404

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Implantação da 
Infra-Estrutura Básica nos Municípios do Estado de Rondônia abrangidos pelo Programa Calha Norte. - No Estado 
de Rondônia

50.000.00052101 M. da Defesa0013 404

05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Vilhena - RO 50.000.0000014 404
Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - No Estado de Rondônia 100.000.0000015 404

26.784.0236.9999 Ação Atípica - Modernização do Porto - Porto Velho - RO - No Estado de Rondônia 50.000.00039252 DNIT0016 304
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Rondônia 15.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0017 403

35.000.000404
05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - em Municipios - No Estado de Rondônia 100.000.00052101 M. da Defesa0018 404

1.350.000.000Total do Autor

85 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada de RoraimaAUTOR: S/PARTID
05.451.0120.004D Apoio a Implantação da Infra-Estrutura Social e Econômica nos Municípios da Faixa de Fronteira - No Estado de 

Roraima
28.000.00053101 M. da Integração Nacional0001 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Estado de Roraima - No 
Estado de Roraima

30.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0002 304

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - no município de Boa Vista - Boa Vista - RR 25.000.00054101 M. do Turismo0003 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Roraima 30.000.0000004 404

05.244.0643.2444 Apoio às Comunidades da Região da Calha Norte - em municípios do interior - No Estado de Roraima 50.000.00052101 M. da Defesa0005 404
26.782.0238.9999 Ação Atípica - Construção de Contornos Rodoviários - na BR-174 - No Município de Boa Vista no Estado de 

Roraima (Entroncamento BR 174 Sul (Km 496,10) - Entroncamento BR 174 Norte (Km 524,10))
61.429.25339252 DNIT0006 404

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - nos municípios carentes - No Estado de Roraima

20.000.00056902 FNHIS0007 994

26.782.0238.9999 Ação Atípica - Construção de Trechos Rodoviários - Trecho Vila Central - Novo Paraíso - na BR-432 - No Estado 
de Roraima

168.000.00039252 DNIT0008 304

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - CONTRUÇÃO DE UNIDADE HOSPITALAR 
DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA NA PARTE SUL DA CAPITAL BOA VISTA - No Estado de Roraima

30.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 304

21.691.0351.4280 Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na Agricultura Familiar - NOS 
MUNICÍPIOS DE RORAIMA - No Estado de Roraima

20.000.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0010 994

22.846.1020.0506 Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e Santana - 
AP - Fomentos a Projetos de Infra-Estrutura Econômica - No Estado de Roraima

85.000.00028233 SUFRAMA0011 304

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Ações de 
Desenvolvimento Sócio-Econômica - No Estado de Roraima

45.000.00052101 M. da Defesa0012 994

Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Alto Alegre - RR 25.000.0000013 404
Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Implantação de 
Infra-Estrutura Básico nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - No Estado de Roraima

55.000.0000014 404

16.451.1128.0634 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Melhoria em Habitações de 
Assentamentos Precários - No Estado de Roraima

30.000.00056902 FNHIS0015 304

05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - recuperação de estradas vicinais em 
municípios carentes da região do programa calha norte - No Estado de Roraima

25.000.00052101 M. da Defesa0016 994

26.782.0220.2834 Restauração de Rodovias Federais - 91.000.00039252 DNIT0017 994
20.607.1038.5682 Transferência da Gestão do Perímetro de Irrigação Passarão com 1.000 ha no Estado de Roraima - 60.000.00053101 M. da Integração Nacional0018 304

878.429.253Total do Autor

86 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada de Santa CatarinaAUTOR: S/PARTID
26.782.0233.9999 Ação Atípica - Construção de Trechos Rodoviários - na BR-282 - No Estado de Santa Catarina 100.000.00039252 DNIT0001 904

Ação Atípica - Adequação de Trechos Rodoviários - No Estado de Santa Catarina 200.000.0000002 904
26.782.0220.2834 Restauração de Rodovias Federais - 100.000.0000003 904
26.782.0233.9999 Ação Atípica - Construção de Pontes - No Estado de Santa Catarina (Sobre o Rio Itajaí-Açu nos municípios de 

Gaspar e Ilhota/SC )
100.000.0000004 304

26.998.999X.9999 Ação Atípica - Estudo/Viabilidade e/ou Elaboração do Projeto Executivo da Ferrovia Litorânea - No Estado de 
Santa Catarina

100.000.0000005 903

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Santa Catarina

100.000.00056101 M. das Cidades0006 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - No Estado de Santa Catarina

100.000.0000007 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado de Santa Catarina 100.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0008 404
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Implantação da Universidade Federal do Oeste de Santa Catarina - No Estado de Santa Catarina 100.000.00026101 M. da Educação0009 904
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Santa Catarina 75.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 504

75.000.000404
18.544.1107.2957 Fomento a Projetos de Recuperação e Conservação de Bacias Hidrográficas - No Estado de Santa Catarina 100.000.00044205 ANA0011 904
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Implantação de Centros de Múltiplo Uso - No Estado

de Santa Catarina
100.000.00055901 FNAS0012 404

10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de
Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - No Estado de Santa Catarina

100.000.00036211 FUNASA0013 404

19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - No Estado de Santa Catarina 35.000.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0014 904
65.000.000903

18.544.0515.1K44 Construção da Barragem Rio do Salto no Estado de Santa Catarina (Proágua Nacional) - 100.000.00053101 M. da Integração Nacional0015 904
12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - No Estado de Santa Catarina 30.000.00026101 M. da Educação0016 904
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Santa Catarina 48.000.00054101 M. do Turismo0017 304
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado de Santa Catarina 17.500.00055901 FNAS0018 404

17.500.000403

1.763.000.000Total do Autor

87 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada de Sao PauloAUTOR: S/PARTID
26.782.0231.7640 Construção do Rodoanel - Trecho Sul - no Município de São Paulo - no Estado de São Paulo - 250.000.00039252 DNIT0001 304
15.453.9989.9999 Ação Atípica - Implantação do Trecho Linha 2 (Chácara Klabin-Vl. Prudente) do Sistema Metroviário (Metrô-SP) 

no Município de São Paulo - No Estado de São Paulo
250.000.00056101 M. das Cidades0002 304

14.421.0661.11TW Construção e Ampliação de Estabelecimentos Penais Estaduais - No Estado de São Paulo 250.000.00030907 FUNPEN0003 304
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - São Paulo - SP 250.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404
15.451.9989.0590 Apoio a Projetos de Corredores Estruturais de Transporte Coletivo Urbano - Adequação de Vias Urbanas (para 

Transporte Coletivo) - São Paulo - SP
250.000.00056101 M. das Cidades0005 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - nos Hospitais e Santas Casas que lidam com casos 
de média e alta complexidade - No Estado de São Paulo

200.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 993

300.000.000994
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - EM HOSPITAIS E SANTAS CASAS QUE LIDAM 

COM CASOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - No Estado de São Paulo
500.000.0000007 993

06.182.1027.0678 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - No Estado de São Paulo 200.000.00053101 M. da Integração Nacional0008 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de São Paulo
200.000.00056101 M. das Cidades0009 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Aquisição de Patrulha Agrícola - No Estado de São Paulo 100.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0010 404
26.782.0231.9999 Ação Atípica - Adequação de Trechos Rodoviários - na BR-153 - No Estado de São Paulo 100.000.00039252 DNIT0011 404
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Fomento a Projetos em arte e cultura para instituições culturais - No Estado

de São Paulo
30.000.00042101 M. da Cultura0012 994

30.000.000993
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de São Paulo 100.000.00054101 M. do Turismo0013 993
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - Reforma, modernização e ampliação das instalações das Universidades Federais, UNIFESP, UFSCAR, 
UNIVERSIDADE ABC e CEFET - No Estado de São Paulo

50.000.00026101 M. da Educação0014 994

12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - UNESP, USP e UNICAMP - No Estado de São Paulo 50.000.0000015 994
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - No Estado de São Paulo
200.000.00056101 M. das Cidades0016 404

15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Obras de Macrodrenagem no 
Córrego João Alves - Osasco - SP

60.000.0000017 404

Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 
Sistemas de Drenagem Urbana nos municípios de Taboão da Serra, Embu, Itapecerica da Serra e Embu-Guaçu 
(Conisud) - No Estado de São Paulo

50.000.0000018 404

99.999.999X.9999 Ação Atípica - Aquisição do Edifício Sede da Procuradoria Regional do Trabalho no Município de - São Paulo - SP 80.000.00034104 M. Público do Trabalho0019 905
10.512.0122.002M Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água em Municípios 

Integrantes de Regiões Metropolitanas e Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico (RIDE) para 
Prevenção e Controle de Doenças - No Rio Capivari-Mirim - Indaiatuba - SP

30.000.00036211 FUNASA0020 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de São Paulo 25.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0021 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Avaré - SP 160.000.00054101 M. do Turismo0022 404
08.244.1049.001X Apoio a Projeto de Melhoria das Condições Socioeconômicas das Famílias - No Estado de São Paulo 50.000.00055101 M.do Des.Social e Comb à Fome0023 303

3.765.000.000Total do Autor

88 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:41Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada de SergipeAUTOR: S/PARTID
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado do Sergipe 20.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 304

APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Apoio à Citricultura - No 
Estado do Sergipe

20.000.0000002 304

16.451.1128.0634 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Melhoria em Habitações de 
Assentamentos Precários - Aracaju - SE

20.000.00056902 FNHIS0003 404

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Em Municípios - No Estado do 
Sergipe

20.000.0000004 404

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares em Municípios - No Estado do Sergipe

20.000.0000005 304

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Aracaju - SE

20.000.00056101 M. das Cidades0006 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - No Estado do Sergipe

39.000.00026221 CEFET - SE0007 904

18.544.0515.5910 Construção da Adutora de São Francisco com 42,5 km no Estado de Sergipe - 20.000.00053101 M. da Integração Nacional0008 304
18.544.0515.109H Construção de Barragens - Bacia do Rio Poxim - No Estado do Sergipe 50.000.0000009 304
20.607.0379.1622 Implantação do Perímetro de Irrigação Jacaré-Curituba com 3.150 ha no Estado de Sergipe - 25.000.0000010 304
10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 

de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - No Estado do Sergipe
30.000.00036211 FUNASA0011 304

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Sergipe 20.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 304
10.512.0122.002M Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água em Municípios 

Integrantes de Regiões Metropolitanas e Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico (RIDE) para 
Prevenção e Controle de Doenças - Aracaju - SE

25.000.00036211 FUNASA0013 304

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado do Sergipe 5.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 903
15.000.000503

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital João Alves Filho - No Estado do Sergipe 20.000.0000015 304
26.782.0220.1K12 Recuperação de Trechos Rodoviários - Divisa AL/SE - Divisa SE/BA - na BR-101 - no Estado de Sergipe - 40.000.00039252 DNIT0016 904
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Aracaju - SE 20.000.00054101 M. do Turismo0017 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Construção Ponte Mosqueiro/Caueira - No Estado do Sergipe 50.000.0000018 304

479.000.000Total do Autor

89 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada de TocantinsAUTOR: S/PARTID
26.782.0237.9999 Ação Atípica - Construção de Anéis Rodoviários - na BR-010 - No Município de Porto Nacional no Estado do 

Tocantins
42.000.00039252 DNIT0001 904

26.782.0237.11V8 Construção de Trecho Rodoviário - Divisa TO/MA - Aparecida do Rio Negro - na BR-010 - no Estado de 
Tocantins - 

250.000.0000002 304

26.782.0237.9999 Ação Atípica - Construção de Trechos Rodoviários - Trecho PEIXE - PARANÃ - TAGUATINGA - na BR-242 - 
No Estado do Tocantins - TO

200.000.0000003 304

18.544.0515.109H Construção de Barragens - Construção de Barragem no Rio Arraias - EIXO 16 - PROPERTINS - No Estado do 
Tocantins - TO

50.000.00053101 M. da Integração Nacional0004 304

26.782.0237.9999 Ação Atípica - Construção de Pontes - na BR-235 - No Estado do Tocantins - TO 60.000.00039252 DNIT0005 304
26.784.0237.9999 Ação Atípica - Implantação da Eclusa - de Lajeado no Rio Tocantins - No Estado do Tocantins - TO 200.000.0000006 904
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - 50.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 304
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Infra-estrutura em Projetos de Assentamento 

em Municípios do Estado do Tocantins - No Estado do Tocantins - TO
60.000.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0008 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Infra-estrutura Turística em Palmas - Estado do Tocantins-TO - em 
Municípios do Estado do Tocantins - Palmas - TO

40.000.00054101 M. do Turismo0009 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - No Estado do Tocantins - TO

80.000.00056101 M. das Cidades0010 304

15.541.1138.2B90 Obras de drenagem de Pequeno Vulto para Recuperação de Infra-estrutura Hídrica - Obras de Macrodrenagem em 
Araguaína do Estado do Tocantins - No Estado do Tocantins - TO

80.000.00053101 M. da Integração Nacional0011 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Aquisição de Patrulhas Mecanizadas para Municípios do Estado do Tocantins - 
No Estado do Tocantins - TO

50.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0012 404

20.607.0379.10BC Implantação de Projetos de Irrigação - Implantação do Projeto de Irrigação Rio Formoso - 1ª, 2ª e 3ª Etapas - No 
Estado do Tocantins - TO

80.000.00053101 M. da Integração Nacional0013 304

20.607.0379.10ER Implantação do Projeto de Irrigação Sampaio no Estado do Tocantins - 100.000.0000014 304
20.607.0379.1670 Implantação do Perímetro de Irrigação São João com 3.582 ha no Estado de Tocantins - 60.000.0000015 304
99.999.0903.0175 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Promoção do Desenvolvimento do Estado do Tocantins - No Estado do 

Tocantins - TO
150.000.00075101 Rec. sob Sup. do M. Fazenda0016 303

20.607.0379.5932 Implantação do Perímetro de Irrigação Propertins com 20.000 ha no Estado do Tocantins - 100.000.00053101 M. da Integração Nacional0017 304
26.782.0237.9999 Ação Atípica - Adequação de Trechos Rodoviários - Trecho Divisa GO/TO - Divisa TO/MA (Adequação de 

Travessias Urbanas em Rodovias Federais) - na BR-153 - No Estado do Tocantins - TO
90.000.00039252 DNIT0018 904

1.742.000.000Total do Autor

90 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada do AcreAUTOR: S/PARTID
26.782.0238.1422 Construção de Trecho Rodoviário - Sena Madureira - Cruzeiro do Sul - na BR-364 - no Estado do Acre - 160.000.00039252 DNIT0001 304
17.512.0122.0636 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com População Superior 

a 30 mil Habitantes - Sistema de Abastecimento de Água - Rio Branco - AC
80.000.00056101 M. das Cidades0002 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE 
DE AGRAVOS - No Estado do Acre

10.000.00036211 FUNASA0003 303

40.000.000304
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Municípios - No Estado do Acre 50.000.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0004 404
22.846.1020.0506 Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e Santana - 

AP - Municípios - No Estado do Acre
50.000.00028233 SUFRAMA0005 404

98.998.1133.4737 Ação Atípica - Fomento à Geração de Trabalho e Renda em Atividades da Economia Solidária visando a Inclusão 
Produtiva no Estado do Acre - No Estado do Acre

40.000.00038101 M. do Trabalho e Emprego0006 304

10.000.000303
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Apoio a Projetos de Infra-Estrutura, Re-

Inclusão de Áreas Degradadas para Produção e Serviços - No Estado do Acre
20.000.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0007 303

40.000.000304
26.782.0238.9999 Ação Atípica - Construção de Trechos Rodoviários - Trecho Senador Guiomard (Ent. AC-40) - Divisa AC/AM - na

BR-317 - No Estado do Acre
70.000.00039252 DNIT0008 304

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Apoio ao Programa de Inclusão da Criança e do 
Adolescente na Proteção Social Básica - No Estado do Acre

25.000.00055901 FNAS0009 303

10.000.000304
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Construção e 

Pavimentação de Rodovias Estaduais Coletoras e Estradas Vicinais - No Estado do Acre
50.000.00052101 M. da Defesa0010 304

22.846.1020.0506 Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e Santana - 
AP - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Econômico - No Estado do Acre

45.000.00028233 SUFRAMA0011 304

10.000.000303
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Implantação da Unidade Satélite do Instituto 

Nacional de Tráumo-Ortopedia - INTO - No Estado do Acre
30.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 904

06.181.1353.X202 Construção de Edifício-Sede da Superintendência da Polícia Federal - Construção e Instalação do Edifício-Sede - 
No Estado do Acre

20.000.00030909 FUNAPOL0013 904

05.451.0120.004D Apoio a Implantação da Infra-Estrutura Social e Econômica nos Municípios da Faixa de Fronteira - Municípios do 
Interior - No Estado do Acre

80.000.00053101 M. da Integração Nacional0014 404

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Municípios 
Interior - No Estado do Acre

70.000.00052101 M. da Defesa0015 404

Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - No Município de 
Rio Branco - AC

80.000.0000016 404

21.631.0137.4312 Recuperação, Qualificação e Emancipação de Projetos de Assentamento Rural - Apoio a Recuperação e 
Manutenção de Estradas Vicinais em Projetos de Assentamento - Programa de Melhorias e Conservação de 
Ramais - No Estado do Acre

40.000.00049201 INCRA0017 304

20.000.000303
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Cruzeiro do Sul - 

AC
80.000.00052101 M. da Defesa0018 404

1.130.000.000Total do Autor

91 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada do AmapaAUTOR: S/PARTID
22.846.1020.0506 Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e Santana - 

AP - No Estado do Amapá
100.000.00028233 SUFRAMA0001 304

05.781.0631.12CE Construção de Aeroportos e Aeródromos de Interesse Estadual - Laranjal do Jari - AP 50.000.00052911 Fundo Aeronáutico0002 304
26.998.999X.9999 Ação Atípica - Construção de trechos rodoviários na BR 156 - No Estado do Amapá 250.000.00039252 DNIT0003 904
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Construção 

de trechos rodoviários (Av. Norte/Sul - trecho entre a Rodovia Duque de Caxias e a BR 156) - Macapá - AP
80.000.00056101 M. das Cidades0004 404

26.782.0238.9999 Ação Atípica - Construção de Trechos Rodoviários (Perimetral Norte) - na BR-210 - No Estado do Amapá 100.000.00039252 DNIT0005 904
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - Santana - AP
100.000.00056902 FNHIS0006 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Construção do Centro de Convenções - Mercado Central - Macapá - 
AP

30.000.00054101 M. do Turismo0007 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Construção do Museu do Tumucumaque - No Estado do Amapá 30.000.0000008 304
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Água, Esgoto e/ou Melhorias Sanitárias - No 

Estado do Amapá
100.000.00036211 FUNASA0009 304

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Construção, Reforma, Ampliação e Urbanização da Orla e da Região
Portuária - Macapá - AP

50.000.00054101 M. do Turismo0010 304

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Dinamização da Infra-estrutura Urbana e do Interior - No Estado do 
Amapá

250.000.0000011 304

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - na Região Aeroportuária (Canal do Beirol, 
Av.Duque de Caxias e demais Obras do Entorno do Aeroporto) - Macapá - AP

80.000.00056101 M. das Cidades0012 304

15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 
Sistemas de Drenagem Urbana - Reforma e Urbanização do Canal do Mendonça Júnior - Macapá - AP

15.000.0000013 304

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Reforma e Ampliação do Hospital das Clínicas 
Alberto Lima (2.ª Etapa) - Macapá - AP

25.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 304

15.000.000303
26.782.0220.2834 Restauração de Rodovias Federais - Restauração de Acessos Rodoviários - na BR-156 - No Estado do Amapá 

(Restauração e Conservação)
50.000.00039252 DNIT0015 904

98.998.1073.6373 Ação Atípica - Construção de Núcleo de Ensino (Colégio de Aplicação) e Aquisição de Equipamentos na 
UNIFAP - No Estado do Amapá

10.000.00026286 Fund. Univ. Fed. do Amapá0016 904

15.541.1138.2B90 Obras de drenagem de Pequeno Vulto para Recuperação de Infra-estrutura Hídrica - no Canal do Jandiá - Obras de 
Macrodrenagem no Canal do Jandiá em Macapá no Estado do Amapá - Macapá - AP

60.000.00053101 M. da Integração Nacional0017 404

13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Construção do Teatro Municipal de Laranjal do Jari - Laranjal do Jari - AP 10.000.00042101 M. da Cultura0018 994

1.405.000.000Total do Autor

92 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada do AmazonasAUTOR: S/PARTID
10.303.1291.7690 Estruturação dos Serviços de Hematologia e Hemoterapia - 10.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 303

30.000.000304
99.999.1020.0A33 Ação Atípica - APOIO A ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS NO ESTADO DO AMAZONAS - No Estado do 

Amazonas
20.000.00028233 SUFRAMA0002 404

05.152.0626.1947 Aquisição de Meios de Fuzileiros Navais - 59.800.00052931 Fundo Naval0003 904
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - No Estado do Amazonas
15.000.00026270 Fund. Univ. do Amazonas0004 904

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - Manaus - AM

40.000.00056902 FNHIS0005 404

Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - No Estado do Amazonas

40.000.0000006 304

26.784.0236.9999 Ação Atípica - Construção de Portos - no Estado do Amazonas - No Estado do Amazonas 40.000.00039252 DNIT0007 994
26.782.0238.9999 Ação Atípica - Construção de Trechos Rodoviários - Trecho KM 416 - KM 516 (ENTRE BOCA DO ACRE/AM - 

DIVISA AM/AC) - na BR-317 - No Estado do Amazonas
100.000.0000008 304

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado do Amazonas 10.000.00055901 FNAS0009 303
30.000.000304

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - 35.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 304
5.000.000303

25.752.0297.1897 Expansão de Sistema de Transmissão no Estado do Pará Associado à UHE Tucuruí (Acréscimo de 1.582 MVA nas 
Subestações Associadas) - 

40.000.00032224 ELETRONORTE0011 904

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - No Estado do 
Amazonas

40.000.00052101 M. da Defesa0012 304

Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Manaus - AM 40.000.0000013 994
18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Manaus - AM 40.000.00053101 M. da Integração Nacional0014 304
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Amazonas 40.000.00054101 M. do Turismo0015 994
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - Reforma e ampliação de estruturas físicas na UFAM - Manaus - AM
40.000.00026270 Fund. Univ. do Amazonas0016 904

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - No Estado do Amazonas

30.000.00056101 M. das Cidades0017 304

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Amazonas 40.000.00036211 FUNASA0018 304

744.800.000Total do Autor

93 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada do CearaAUTOR: S/PARTID
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Ceará
60.000.00056101 M. das Cidades0001 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - na Região 
Metropolitana de Fortaleza - No Estado do Ceará

100.000.0000002 404

13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Em - Fortaleza - CE 30.000.00042101 M. da Cultura0003 404
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Implantação de Projetos de Inclusão Digital, Apoio a Pesquisa e Inovação Tecnológica e 

Modernização de Centros Vocacionais Tecnologicos - Em Municípios - No Estado do Ceará
60.000.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0004 994

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Ceará 80.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 994
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Construção do Hospital da Mulher em - Fortaleza -
CE

40.000.0000006 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Em Municípios - No Estado do Ceará 100.000.00036211 FUNASA0007 404
26.782.0235.9999 Ação Atípica - Adequação de Trechos Rodoviários - Trecho Fortaleza - Divisa CE/PI (BR 222) (Ponte sobre Rio 

Jaguaribe - BR 304 - Anel Rodoviário de Fortaleza) - No Estado do Ceará
200.000.00039252 DNIT0008 904

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Em Municípios - No Estado do Ceará 80.000.00054101 M. do Turismo0009 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Construção do Hospital Regional do Cariri - No 

Estado do Ceará
41.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 994

20.607.0379.10BC Implantação de Projetos de Irrigação - Eixo da Integração (Ramal 2 e 3) - No Estado do Ceará 138.000.00053101 M. da Integração Nacional0011 304
06.181.1127.7797 Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública - PNAPOL - Programa Ronda do Quarteirão - No Estado 

do Ceará
32.000.00030911 FNSP0012 303

26.782.0235.9999 Ação Atípica - Construção de Trechos Rodoviários - na BR-122 - No Estado do Ceará 53.000.00039252 DNIT0013 994
26.784.0235.9999 Ação Atípica - Modernização de Portos - No Estado do Ceará 180.000.0000014 904
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Construção do Centro Multifuncional de Feiras e Eventos - 

Fortaleza - CE
80.000.00054101 M. do Turismo0015 304

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Juazeiro do Norte - No Estado do Ceará 50.000.0000016 404
18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Barragens - Figueiredo - Lago Fronteiras - 

Taquara. - Em Municípios - No Estado do Ceará
100.000.00053204 DNOCS0017 904

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Ceará 100.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 304
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Construção do Centro de Feiras e Eventos do Crato - No Estado do 

Ceará
60.000.00054101 M. do Turismo0019 403

1.584.000.000Total do Autor

94 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada do Distrito FederalAUTOR: S/PARTID
26.782.999X.9999 Ação Atípica - Adequação de Trechos Rodoviários - No Distrito Federal 30.000.00039252 DNIT0001 904

Ação Atípica - Adequação de Trechos Rodoviários - na BR-450 - No Distrito Federal 45.000.0000002 904
15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 

Sistemas de Drenagem Urbana - Águas Lindas de Goiás - GO
60.000.00056101 M. das Cidades0003 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Gama - No Distrito Federal 40.000.00051101 M. do Esporte0004 304
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hosp. de Santa Maria e HMIB - No Distrito Federa 60.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 304

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - na RIDE DF/GO - Águas Lindas de Goiás - GO 40.000.0000006 404
15.453.9989.9999 Ação Atípica - Implantação do Trecho de Ceilândia do Sistema Metroviário em Brasilia - Distrito Federal - - No 

Distrito Federal
60.000.00056101 M. das Cidades0007 304

03.122.0581.11SF Construção do Edifício-Sede da Procuradoria-Geral da Justiça Militar em Brasília - DF - 20.000.00034102 M. Público Militar0008 904
03.122.0581.3158 Construção da 2ª Etapa do Edifício-Sede do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - 15.000.00034103 M. Público do DF e Territórios0009 904
06.181.1127.3916 Implantação e Modernização de Estruturas Físicas de Unidades Funcionais de Segurança Pública - implantação de 

postos policiais comunitários - No Distrito Federal
30.000.00030911 FNSP0010 304

98.998.1061.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - No Distrito Federal 8.521.20026298 FNDE0011 303
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
40.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 903

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em municipios da - RIDE DF/GO - Na Região 
Centro Oeste

60.000.00056101 M. das Cidades0013 404

06.181.1127.3912 Modernização Organizacional e Tecnológica das Instituições de Segurança Pública (Segurança Cidadã) - No 
Distrito Federal

60.000.00030911 FNSP0014 304

02.122.0567.3060 Reforma e Modernização do Bloco ´´A´´ do Fórum da Circunscrição Judiciária de Brasília - DF - 15.000.00016101 TJDF0015 904
04.121.0802.2A39 Avaliação Específica de Programas e de Projetos de Grande Vulto - 10.000.00047101 M. do Plan. Orçamento e Gestão0016 904
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - 
80.000.00026271 Fund. Univ. de Brasília0017 904

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - VILA OLIMPICA - Brasília - 
DF

35.000.00051101 M. do Esporte0018 304

708.521.200Total do Autor

95 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada do Espirito SantoAUTOR: S/PARTID
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Espírito Santo 35.000.00055901 FNAS0001 403

35.000.000404
26.998.999X.9999 Ação Atípica - Implantação de Trechos Rodoviários - No Estado do Espírito Santo 250.000.00039252 DNIT0002 904
26.782.0220.2834 Restauração de Rodovias Federais - Restauração de Trechos Rodoviários - No Estado do Espírito Santo 70.000.0000003 904
26.782.999X.9999 Ação Atípica - Adequação de Trechos Rodoviários - No Estado do Espírito Santo 120.000.0000004 904
26.782.0663.5394 ELIMINAÇÃO DE PONTOS CRÍTICOS - Eliminação de Pontos Críticos - No Estado do Espírito Santo (Em 

Vários Trechos)
80.000.0000005 904

12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - No 
Estado do Espírito Santo

18.000.00026207 CEFET - ES0006 903

18.000.000904
15.541.1138.2B90 Obras de drenagem de Pequeno Vulto para Recuperação de Infra-estrutura Hídrica - Macrodrenagem Erosão 

Marítima - Bugia - Conceição da Barra - ES
60.000.00053101 M. da Integração Nacional0007 404

10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 
de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - No Estado do Espírito Santo

79.000.00036211 FUNASA0008 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Espírito Santo 65.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Centro de Alta Complexidade Oncologia - 

CACON - Linhares Santas Casas de Misericórdia: Afecc e Hospital das Clínicas - No Estado do Espírito Santo
152.000.0000010 994

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Geral de Cariacica - No Estado do 
Espírito Santo

70.000.0000011 994

19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - No Estado do Espírito Santo 20.000.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0012 403
22.000.000404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Espírito Santo

86.000.00056101 M. das Cidades0013 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Cachoeiro de Itapemirim e 
Nova Venécia - Construção de Vila Olímpica - No Estado do Espírito Santo

60.000.00051101 M. do Esporte0014 404

06.181.1127.7797 Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública - PNAPOL - No Estado do Espírito Santo 50.000.00030911 FNSP0015 304
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Guarapari - Caparaó BR-262 - No Estado do Espírito Santo 100.000.00054101 M. do Turismo0016 404
12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - Hospital

das Clínicas - No Estado do Espírito Santo
10.000.00026234 UFES0017 904

10.000.000903
17.512.0122.0654 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Coleta e Tratamento de Esgotos Sanitários em Municípios com 

População Superior a 30 mil Habitantes - Implantação de Usinas de Resíduos Sólidos - 
Coleta/processamento/tratamento/implantação - No Estado do Espírito Santo

60.000.00056101 M. das Cidades0018 904

1.470.000.000Total do Autor

96 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada do MaranhaoAUTOR: S/PARTID
26.784.0237.9999 Ação Atípica - Ampliação do Porto de Itaqui ... - CONSTRUÇÃO DO BERÇO 100 E ALARGAMENTO DO 

CAIS SUL DO PORTO DE ITAQUI-NO ESTADO DO MARANHÃO - No Estado do Maranhão
50.000.00039252 DNIT0001 304

26.782.0237.9999 Ação Atípica - Construção de Pontes - na BR-010 - No Município de Imperatriz no Estado do Maranhão 50.000.0000002 304
Ação Atípica - Construção de Trechos Rodoviários - No Estado do Maranhão 50.000.0000003 304

18.544.0515.109J Construção de Adutoras - Construção da Adutora do Italuís - No Estado do Maranhão 50.000.00053101 M. da Integração Nacional0004 304
06.182.1027.0678 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - Construção de Quebra-Mar - São Luís - MA 50.000.0000005 304
04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - em Municípios - No Estado do Maranhão 50.000.00053201 CODEVASF0006 304
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - MODERNIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA INFRA-

ESTRUTURA FÍSICA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - No Estado do Maranhão
10.000.00026101 M. da Educação0007 304

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - 

10.000.00026272 Fund. Univ. Fed. do Maranhão0008 904

12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - 5.000.00026265 CEFET - MA0009 904
02.122.0570.5439 Construção de Cartórios Eleitorais - No Estado do Maranhão 50.000.00014110 TRE - MA0010 904
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Municípios do Estado do Maranhão - No 
Estado do Maranhão

50.000.00056101 M. das Cidades0011 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em Municípios do Estado do Maranhão - No Estado do Maranhão 50.000.00054101 M. do Turismo0012 404
10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 

de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - 
50.000.00036211 FUNASA0013 404

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - 50.000.0000014 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - em Municípios do Estado do Maranhão - No 

Estado do Maranhão
50.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra de 
Esporte Coberta em Municípios do Estado do Maranhão - No Estado do Maranhão

50.000.00051101 M. do Esporte0016 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Construção de Abatedouro 
ou Matadouro em Municípios do Estado do Maranhão - No Estado do Maranhão

50.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0017 404

12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Construção, Ampliação ou Reforma de 
Escolas do Ensino Infantil em Municípios do Estado do Maranhão - No Estado do Maranhão

50.000.00026298 FNDE0018 404

26.782.0220.2834 Restauração de Rodovias Federais - 50.000.00039252 DNIT0019 904

825.000.000Total do Autor

97 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada do Mato GrossoAUTOR: S/PARTID
26.782.999X.9999 Ação Atípica - Construção de Trechos Rodoviários - Trecho RO/MT - MT/GO - na BR-364 - No Estado do Mato 

Grosso
150.000.00039252 DNIT0001 904

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado do Mato Grosso 50.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0002 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Mato Grosso 50.000.00036211 FUNASA0003 404
06.182.1027.0678 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - Em Municípios - No Estado do Mato Grosso 60.000.00053101 M. da Integração Nacional0004 994

Apoio a Obras Preventivas de Desastres - Grande Cuiabá, Obras de revitalização e controle de enchentes no 
córregos Gumitá e outros - No Estado do Mato Grosso

60.000.0000005 404

26.782.0220.2834 Restauração de Rodovias Federais - Restauração de Trechos Rodoviários - Trecho Juruena - Aripuanã - na BR-
174 - No Estado do Mato Grosso

60.000.00039252 DNIT0006 304

26.782.999X.9999 Ação Atípica - Construção de Trechos Rodoviários - Trecho PA/MT - MT/GO - na BR-158 - No Estado do Mato 
Grosso

130.000.0000007 904

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Mato Grosso 60.000.00054101 M. do Turismo0008 994
40.000.000993

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - SEDER/EMPAER - No 
Estado do Mato Grosso

50.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0009 304

02.122.0570.5439 Construção de Cartórios Eleitorais - No Estado do Mato Grosso 50.000.00014111 TRE - MT0010 904
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - No Estado do Mato Grosso
50.000.00056902 FNHIS0011 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Municípios - No Estado do Mato Grosso

60.000.00056101 M. das Cidades0012 994

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Mato Grosso

50.000.0000013 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Em Municípios - No Estado do Mato Grosso

50.000.0000014 404

17.512.0122.0636 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com População Superior 
a 30 mil Habitantes - Sistema de Abastecimento de Água - Construçaõ do complexo ETA-Tijucal em Cuiabá/MT - 
No Estado do Mato Grosso

80.000.0000015 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - No Estado do Mato Grosso

50.000.0000016 404

26.782.999X.9999 Ação Atípica - Construção de Trechos Rodoviários - Trecho MS/MT - MT/PA - na BR-163 - No Estado do Mato 
Grosso

160.000.00039252 DNIT0017 904

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Mato Grosso 50.000.00054101 M. do Turismo0018 404

1.310.000.000Total do Autor

98 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada do Mato Grosso SulAUTOR: S/PARTID
26.782.0232.9999 Ação Atípica - Adequação de Trechos Rodoviários - No Estado do Mato Grosso do Sul 80.000.00039252 DNIT0001 904

Ação Atípica - Adequação de Trechos Rodoviários - Trecho Divisa SP/MS (Km 0) - Entroncamento MS 195 (Porto
Murtinho (Km 683,4) - na BR-267 - No Estado do Mato Grosso do Sul

80.000.0000002 904

05.451.0120.004D Apoio a Implantação da Infra-Estrutura Social e Econômica nos Municípios da Faixa de Fronteira - Apoio a 
Implantação da Infra-estrutura Social e Econômica nos Municípios da Faixa de Fronteira - No Estado do Mato 
Grosso do Sul

30.000.00053101 M. da Integração Nacional0003 304

15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 
Sistemas de Drenagem Urbana - No Estado do Mato Grosso do Sul

30.000.00056101 M. das Cidades0004 304

21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado do Mato Grosso do Sul 15.000.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0005 304
15.000.000404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Mato Grosso do Sul 30.000.00054101 M. do Turismo0006 304
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Mato Grosso do Sul
30.000.00056101 M. das Cidades0007 304

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - No Estado do Mato Grosso do Sul

30.000.00056902 FNHIS0008 304

03.122.0581.X104 Aquisição de Edifício-Sede da Procuradoria da República - Campo Grande - No Estado do Mato Grosso do Sul 20.000.00034101 M. Público Federal0009 905
26.783.999X.9999 Ação Atípica - Construção do Terminal Intermodal - Campo Grande - MS 30.000.00039252 DNIT0010 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Mato Grosso do Sul 30.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 304
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Mato Grosso do 

Sul
30.000.00051101 M. do Esporte0012 304

15.541.1138.2B90 Obras de drenagem de Pequeno Vulto para Recuperação de Infra-estrutura Hídrica - Macrodrenagem - Implantação
Recuperação e Ampliação de Sistemas de Drenagem em Municípios - No Estado do Mato Grosso do Sul

50.000.00053101 M. da Integração Nacional0013 304

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Dourados - MS

15.000.00056101 M. das Cidades0014 304

15.000.000404
OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - No Estado do Mato Grosso do Sul

30.000.0000015 304

15.451.1137.0610 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura e Requalificação de Espaços de Uso Público em Áreas Centrais de Capitais e 
Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas - Revitalização de Áreas Urbanas Centrais (Capitais e Regiões 
Metropolitanas) - No Estado do Mato Grosso do Sul

30.000.0000016 304

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Mato Grosso do Sul 30.000.00036211 FUNASA0017 304
26.783.0232.9999 Ação Atípica - Construção de Contornos Ferroviários - em Três Lagoas - No Estado do Mato Grosso do Sul 60.000.00039252 DNIT0018 304

680.000.000Total do Autor

99 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada do ParaAUTOR: S/PARTID
26.782.0237.9999 Ação Atípica - Adequação de Trechos Rodoviários - Trecho Km0-SªIsabel-Castanhal- - StªMª-Cachoeira Pirai-Dv 

PA/MA - na BR-316 - No Estado do Pará
100.000.00039252 DNIT0001 904

26.998.999X.9999 Ação Atípica - Construção de Pontes e Travessias Urbanas em Rodovias Federais - No Estado do Pará 100.000.0000002 904
26.782.999X.9999 Ação Atípica - Construção de Trechos Rodoviários (Br 308 e Br 422) - No Estado do Pará 100.000.0000003 904
26.782.0236.9999 Ação Atípica - Construção de Trechos Rodoviários - Trecho Div TO/PA-Marabá-Altamira - Itaituba (Anel Viário 

de Altamira) - na BR-230 - No Estado do Pará
100.000.0000004 904

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de Unidades de Saúde - No Estado do 
Pará

100.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 304

99.999.999X.9999 Ação Atípica - Construção do Edificio Sede da Superintendência Regional do Departamento de Policia Federal em 
Belém - PA

15.000.00030101 Ministério da Justiça0006 904

98.998.999X.9999 Ação Atípica - Apoio as Entidades Públicas de Ensino Superiores - No Estado do Pará 37.500.00026101 M. da Educação0007 904
12.500.000304

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - No Estado do Pará 50.000.00052101 M. da Defesa0008 304
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Apoio a Projetos de Infra-Estrutura para Ciência e Tecnologia-Implantação e Manutenção dos 

Centros Vocacionais e de Recursos em Educação Cientifica, Tecnologica e Ambiental - No Estado do Pará
35.000.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0009 303

15.000.000304
26.784.999X.9999 Ação Atípica - Infra-Estrutura Portuária - No Estado do Pará 100.000.00039252 DNIT0010 994
99.999.999X.9999 Ação Atípica - Infra-Estrutura Turistica - No Estado do Pará 50.000.00054101 M. do Turismo0011 404

50.000.000304
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Pará 100.000.00056101 M. das Cidades0012 304
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Nos Municípios - No Estado 

do Pará
100.000.00051101 M. do Esporte0013 304

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - AQUISIÇÃO DE PATRULHAS MECANIZADAS - No Estado do Pará 80.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0014 304
26.782.0220.2834 Restauração de Rodovias Federais - Restauração de Trechos Rodoviários - No Estado do Pará 50.000.00039252 DNIT0015 904
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - SANEAMENTO BÁSICO - No Estado do Pará 100.000.00036211 FUNASA0016 304
06.181.1127.3916 Implantação e Modernização de Estruturas Físicas de Unidades Funcionais de Segurança Pública - Implantação do 

Sistema Único de Segurança Pública - No Estado do Pará
150.000.00030911 FNSP0017 304

98.998.999X.9999 Ação Atípica - Apoio a projetos de qualificação de trabalhadores(as) para manutenção do emprego e incremento da
renda bolsa trabalho - No Estado do Pará

100.000.00055101 M.do Des.Social e Comb à Fome0018 304

1.545.000.000Total do Autor

100 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada do ParanaAUTOR: S/PARTID
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Apoio a Obras de Drenagem em Municípios do Estado do Paraná- PR - No Estado do Paraná 40.000.00053101 M. da Integração Nacional0001 404
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Apoio a Pesquisa Agrícola e 

Assistência Técnica/IAPAR - No Estado do Paraná
16.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0002 304

12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Apoio a Universidades Estaduais - No Estado do Paraná 50.000.00026101 M. da Educação0003 504
21.128.0351.4448 Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural - Apoio ao Programa de Casas Familiares Rurais 

e Colégios Agrícolas - No Estado do Paraná
20.000.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0004 504

20.000.000503
26.998.999X.9999 Ação Atípica - Construção do Contorno Oeste e Travessia Urbana na BR 277 - Cascavel - PR 20.000.00039252 DNIT0005 304

20.000.000404
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Construção do Teatro Municipal - Londrina - PR 25.000.00042101 M. da Cultura0006 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Apoio a Hospitais Filantrópicos - No Estado do 

Paraná
60.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 504

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantação e Modernização 
de Infra-estrutura para o Esporte - Maringá - PR

5.000.00051101 M. do Esporte0008 403

20.000.000404
19.571.0471.0862 Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - Arranjos Produtivos Locais -

No Estado do Paraná
40.000.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0009 404

26.782.0233.9999 Ação Atípica - Construção de Trechos Rodoviários - Trecho Porto Camargo - Cruzeiro do Oeste - na BR-487 - No 
Estado do Paraná

50.000.00039252 DNIT0010 904

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Apoio a Construção e Operação de APAES em 
Municípios - No Estado do Paraná

10.000.00055901 FNAS0011 403

30.000.000404
99.999.999X.9999 Ação Atípica - Construção do Anexo ao Edifício Sede do Tribunal Regional Eleitoral do Paraná - Curitiba - PR 25.000.00014116 TRE - PR0012 904
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios - No Estado do

Paraná
40.000.00051101 M. do Esporte0013 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Em Municípios - No Estado do Paraná 50.000.00054101 M. do Turismo0014 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Em Municípios - No Estado do Paraná
40.000.00056101 M. das Cidades0015 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - E Aquisição de Equipamentos Agrícolas - No Estado do Paraná 40.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0016 404
16.451.1128.0634 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Melhoria em Habitações de 

Assentamentos Precários - Reurbanização e Melhoria em Áreas de Risco Social - Curitiba - PR
56.000.00056902 FNHIS0017 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Em Municípios - No Estado do Paraná 40.000.00036211 FUNASA0018 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Estruturação de Unidades de Atenção 

Especializada em Saúde de Santas Casas e Hospitais Filantrópicos - No Estado do Paraná
20.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0019 504

20.000.000503
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - 
20.000.00026241 UFPR0020 903

36.000.000904

813.000.000Total do Autor

101 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada do PiauiAUTOR: S/PARTID
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Teresina - PI
30.000.00056101 M. das Cidades0001 404

04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - em municípios - No Estado do Piauí 40.000.00053201 CODEVASF0002 404
18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - CONSTRUCAO DE BARRAGENS E 

ADUTORAS NO ESTADO DO PIAUI - No Estado do Piauí
60.000.00053101 M. da Integração Nacional0003 304

04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Bacias do Rio Parnaíba no Estado do Piauí - 
No Estado do Piauí

40.000.00053201 CODEVASF0004 904

3.000.000903
98.998.999X.9999 Ação Atípica - em Municípios - No Estado do Piauí 30.000.0000005 994

300.000993
04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Vale do Parnaíba - No Estado do Piauí 30.000.0000006 994
18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Construção e Recuperação de Obras de Infra-

Estrutura Hídrica - No Estado do Piauí
300.0000007 304

30.000.000303
98.998.999X.9999 Ação Atípica - na Área de Atuação da 7ª SR - No Estado do Piauí 40.000.0000008 404

400.000303
04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Em Subregiões do Estado do Piauí - No Estado

do Piauí
30.000.0000009 994

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Na Área de Atuação da 7ª SR - No Estado do 
Piauí

30.000.0000010 404

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - nos municípios piauienses - No Estado do Piau 40.000.0000011 994
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Piauí 10.000.00053101 M. da Integração Nacional0012 404

30.000.000304
26.782.0235.9999 Ação Atípica - Construção de Trechos Rodoviários - No Estado do Piauí 80.000.00039252 DNIT0013 904
06.181.1127.3916 Implantação e Modernização de Estruturas Físicas de Unidades Funcionais de Segurança Pública - No Estado do 

Piauí
3.000.00030911 FNSP0014 903

12.000.000904
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em municípios turísticos do Estado do Piauí - No Estado do Piauí 40.000.00054101 M. do Turismo0015 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Construção da Ponte Estaiada de Teresina - No Estado do Piauí 50.000.0000016 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Piauí 40.000.0000017 994

12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Equipamentos - No 
Estado do Piauí

25.000.00026101 M. da Educação0018 304

5.000.000303

699.000.000Total do Autor

102 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada do Rio de JaneiroAUTOR: S/PARTID
15.453.9989.9999 Ação Atípica - Implantação da Linha de Metrô Trecho Rio de Janeiro, Niterói e São Gonçalo - No Estado do Rio 

de Janeiro
150.000.00056101 M. das Cidades0001 304

98.998.1073.6373 Ação Atípica - Modernização e Recuperação da Infra-estrutura das Instituições de Ensino Superior - No Estado do 
Rio de Janeiro

150.000.00026101 M. da Educação0002 904

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Rio de Janeiro 100.000.00036211 FUNASA0003 404
200.000.000304

19.573.0471.001F Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - Fundação de Apoio à Escola 
Técnica - FAETEC - No Estado do Rio de Janeiro

50.000.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0004 303

50.000.000304
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Rio de Janeiro 150.000.00054101 M. do Turismo0005 404
15.451.9989.0590 Apoio a Projetos de Corredores Estruturais de Transporte Coletivo Urbano - Construção de Viaduto sobre a Linha 

Férrea, Ligando os Município de Nilópolis e Mesquita - No Estado do Rio de Janeiro
100.000.00056101 M. das Cidades0006 304

26.782.0663.5394 ELIMINAÇÃO DE PONTOS CRÍTICOS - Eliminação de Pontos Críticos - No Estado do Rio de Janeiro 100.000.00039252 DNIT0007 904
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Baixada Fluminense - No Estado do Rio de 
Janeiro

500.000.00056101 M. das Cidades0008 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Reforma e Ampliação de Unidades de Saúde - No 
Estado do Rio de Janeiro

50.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 303

50.000.000403
50.000.000304
75.000.000903
75.000.000904
50.000.000404

15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 
Sistemas de Drenagem Urbana - No Estado do Rio de Janeiro

100.000.00056101 M. das Cidades0010 994

26.783.0230.9999 Ação Atípica - Construção de Contornos Ferroviários - Macaé - RJ 150.000.00039252 DNIT0011 904
05.572.0642.4403 Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico da Força Terrestre - 70.000.00052121 Comando do Exército0012 903

50.000.000904
26.846.0909.9999 Ação Atípica - Participação da União no Capital - Cia. Docas do Rio de Janeiro - Acessos ao Porto do Rio de 

Janeiro - No Estado do Rio de Janeiro
200.000.00039101 M. dos Transportes0013 905

Ação Atípica - Participação da União no Capital - Cia. Docas do Rio de Janeiro - Dragagem de Aprofundamento no
Porto do Rio de Janeiro - No Estado do Rio de Janeiro

100.000.0000014 905

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Região Metropolitana - No Estado do Rio de Janeiro 500.000.00054101 M. do Turismo0015 404
10.512.0122.002L Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário em Municípios 

Integrantes de Regiões Metropolitanas e Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico (RIDE) para 
Prevenção e Controle de Doenças - Saneamento Basico na Zona Oeste e nas Comunidades do Programa Favela-
Bairro - Rio de Janeiro - RJ

180.000.00036211 FUNASA0016 404

15.451.9989.0590 Apoio a Projetos de Corredores Estruturais de Transporte Coletivo Urbano - Adequação de Vias Urbanas (para 
Transporte Coletivo) - Ligacao Barra da Tijuca/Madureira/Penha - Corredor T5 - Rio de Janeiro - RJ

300.000.00056101 M. das Cidades0017 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio de Janeiro 100.000.00051101 M. do Esporte0018 404
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Belford Roxo - RJ
120.000.00056101 M. das Cidades0019 404

17.512.0122.0636 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com População Superior 
a 30 mil Habitantes - Sistema de Abastecimento de Água - No Estado do Rio de Janeiro

200.000.0000020 304

26.998.999X.9999 Ação Atípica - Iluminação Pública na BR-101/RJ - Trecho Niterói/Manilha/Duques - No Estado do Rio de Janeiro 100.000.00039252 DNIT0021 904

103 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada do Rio de JaneiroAUTOR: S/PARTID

4.070.000.000Total do Autor

104 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada do Rio Grande do NorteAUTOR: S/PARTID
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - Rio Grande do Norte - No Estado do Rio Grande do Norte
40.000.00026218 CEFET - RN0001 904

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em municípios - No Estado do Rio Grande do Norte 40.000.00054101 M. do Turismo0002 404
40.000.0000003 404

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - No Estado do Rio Grande do Norte 40.000.00053101 M. da Integração Nacional0004 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Rio Grande do Norte 40.000.00036211 FUNASA0005 404
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado do Rio Grande do Norte 32.000.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0006 304

8.000.000303
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - em municípios - No Estado do 

Rio Grande do Norte
40.000.00051101 M. do Esporte0007 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Rio Grande do Norte

40.000.00056101 M. das Cidades0008 404

40.000.0000009 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em municípios - No Estado do Rio Grande do Norte 8.000.00054101 M. do Turismo0010 993

32.000.000994
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Drenagem e Pavimentação de ruas nas zonas: 
Norte, Sul e Oeste. No município de Natal - Natal/RN - No Estado do Rio Grande do Norte

40.000.00056101 M. das Cidades0011 404

18.544.0515.109H Construção de Barragens - Para a Construção da Barragem de Tabatinga no município de Macaíba/RN - No Estado
do Rio Grande do Norte

40.000.00053101 M. da Integração Nacional0012 304

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Construção do acesso entre Natal e os Aeroportos de Parnamirim e 
São Gonçalo do Amarante - No Estado do Rio Grande do Norte

40.000.00054101 M. do Turismo0013 304

26.782.0220.2834 Restauração de Rodovias Federais - Restauração de Trechos Rodoviários (Construção, Restauração e Adequação 
de trecho rodoviário Federal ) - na BR-304 - No Estado do Rio Grande do Norte

40.000.00039252 DNIT0014 304

Restauração de Rodovias Federais - Restauração de Trechos Rodoviários (Construção, Restauração e Adequação 
de trechos rodoviários Federais: BR-226, BR-110 e BR-437 ) - No Estado do Rio Grande do Norte

40.000.0000015 304

16.451.1128.0634 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Melhoria em Habitações de 
Assentamentos Precários - Construir, amlpiar ou melhorar habitações para famílias de baixa renda - No Estado do 
Rio Grande do Norte

40.000.00056902 FNHIS0016 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Rio Grande do Norte

40.000.00056101 M. das Cidades0017 404

15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 
Sistemas de Drenagem Urbana - No Estado do Rio Grande do Norte

40.000.0000018 404

720.000.000Total do Autor

105 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bancada do Rio Grande do SulAUTOR: S/PARTID
26.782.0233.9999 Ação Atípica - Adequação de Trechos Rodoviários - No Estado do Rio Grande do Sul 240.000.00039252 DNIT0001 904
26.784.0233.5019 Ampliação dos Molhes e Dragagem de Aprofundamento do Canal de Acesso no Porto do Rio Grande - 127.000.0000002 904
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - URCAMP - Universidade da Região da Campanha - No 

Estado do Rio Grande do Sul
150.000.00026101 M. da Educação0003 503

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul 500.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 993
400.000.0000005 994

16.451.1128.0634 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Melhoria em Habitações de 
Assentamentos Precários - em Porto Alegre - No Estado do Rio Grande do Sul

150.000.00056902 FNHIS0006 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Municípios do Estado do 
Rio Grande do Sul - No Estado do Rio Grande do Sul

40.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0007 404

40.000.000304
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Municípios do Rio Grande do Sul - No Estado do Rio Grande do Sul 50.000.00054101 M. do Turismo0008 404

50.000.000304
26.782.0233.9999 Ação Atípica - Construção de Trechos Rodoviários - Trecho Divisa SC/RS - São José do Norte - na BR-101 - No 

Estado do Rio Grande do Sul
125.000.00039252 DNIT0009 904

Ação Atípica - Construção de Trechos Rodoviários - Trecho Divisa SC/RS - Entrocamento BR-472/RS/287 (Bom 
Jesus - Divisa SC/RS) - na BR-285 - No Estado do Rio Grande do Sul

150.000.0000010 904

Ação Atípica - Construção de Trechos Rodoviários - Trecho Três Passos - Fronteira Brasil/Argentina - na BR-468 -
No Estado do Rio Grande do Sul

150.000.0000011 904

Ação Atípica - Construção de Trechos Rodoviários - Trecho Barracao - Lagoa Vermelha - Nova Prata - na BR-
470 - No Estado do Rio Grande do Sul

150.000.0000012 904

26.782.0233.12BU Construção de Trecho Rodoviário - Santa Maria - Rosário do Sul - na BR-158 - no Estado do Rio Grande do Sul - 150.000.0000013 904
19.571.0461.100Q Construção do Centro de Excelência em Tecnologia Eletrônica Avançada - CEITEC - 100.000.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0014 904
03.122.0581.3E96 Construção do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região - 100.000.00034104 M. Público do Trabalho0015 904
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Construção e Equipamento do Instituto de Pesquisa Veterinária Desidério Finamor - No Estado do 

Rio Grande do Sul
200.000.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0016 994

21.691.0351.4280 Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na Agricultura Familiar - No Estado do Rio
Grande do Sul

100.000.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0017 304

100.000.000404
98.998.0044.9999 Ação Atípica - Fomento ao desenvolvimento da Educação Profissional - No Estado do Rio Grande do Sul 25.000.00026101 M. da Educação0018 304

25.000.000904
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Infra-Estrutura da Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais de Ensino - No Estado 

do Rio Grande do Sul
50.000.0000019 904

20.607.0379.10BC Implantação de Projetos de Irrigação - No Estado do Rio Grande do Sul 150.000.00053101 M. da Integração Nacional0020 304
150.000.000404

3.472.000.000Total do Autor

106 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Barbosa NetoAUTOR: PSB
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Itaberaí - GO 450.00054101 M. do Turismo0001 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Jesúpolis - GO
400.00056101 M. das Cidades0002 404

15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 
Sistemas de Drenagem Urbana - Aparecida de Goiânia - GO

200.0000003 404

19.573.0471.001F Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - Ceres - GO 500.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0004 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ceres - GO 260.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Montividiu do Norte - GO 350.00036211 FUNASA0006 404
98.998.1214.0810 Ação Atípica - Ajuste o subtítulo (na dúvida, entre em contato com a Consultoria de Orçamento) - Ceres - GO 35.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Inaciolândia - GO 450.00036211 FUNASA0008 404

SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Santa Rosa de Goiás - GO 350.0000009 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Urutaí - GO 400.0000010 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Goiânia - GO 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 904
98.998.1214.0810 Ação Atípica - Ajuste o subtítulo (na dúvida, entre em contato com a Consultoria de Orçamento) - Jaraguá - GO 55.0000012 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Jesúpolis - GO 90.0000013 403
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Anicuns - GO 400.00054101 M. do Turismo0014 404
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Fundação Goiania de Congressos e Eventos - Evento 

Só para Mulheres - Goiânia - GO
60.0000015 503

99.999.1166.4622 Ação Atípica - OSCIP - Instituto Centro Brasileiro de Cultura - Goiânia - GO 300.0000016 503
Ação Atípica - OSCIP - Instituto Centro Brasileiro de Cultura - Campanha Publicitária - Goiânia - GO 200.0000017 503

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Jaraguá - GO 900.0000018 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Minaçu - GO 250.0000019 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - 

200.00026235 UFGO0020 904

6.000.000Total do Autor

107 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Benedito de LiraAUTOR: PP
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Ginásio 

Poliesportivo no município de - Tanque d'Arca - AL
300.00051101 M. do Esporte0001 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadras 
Poliesportivas em - Girau do Ponciano - AL

150.0000002 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadras 
Poliesportivas - São Sebastião - AL

300.0000003 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadras 
Poliesportivas em - Teotônio Vilela - AL

300.0000004 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção e Aparelhamento de Posto de Saúde 
em - Igaci - AL

250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - ENCORAL-2007 - Encontro Internacional de Coros - Coralistas 
Associados da Escola Tecnica Federal - No Estado de Alagoas

50.00042101 M. da Cultura0006 503

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Infra-estrutura Turistica em - Jequiá da Praia - AL 300.00054101 M. do Turismo0007 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em - Teotônio Vilela - AL
700.00056101 M. das Cidades0008 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em - São Sebastião - AL

300.0000009 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em - Igaci - AL

500.0000010 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Municípios do Estado de Alagoas - No Estado 
de Alagoas

1.150.0000011 404

10.511.1287.3921 Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Melhorias Habitacionais em - 
Palestina - AL

200.00036211 FUNASA0012 404

Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Melhorias Habitacionais em - 
Jacuípe - AL

250.0000013 404

Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Melhorias Habitacionais em - Estrel
de Alagoas - AL

200.0000014 404

Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Melhorias Habitacionais em - 
Flexeiras - AL

250.0000015 404

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Melhorias Sanitárias 
em - Olho d'Água do Casado - AL

200.0000016 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Reforma e Adequação do Centro de Atendimento 
Médico e Neurosensorial da AAPPE - Maceió - No Estado de Alagoas

60.00036901 Fundo Nacional de Saúde0017 503

40.000504
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - Reparação nas Instalações Esportivas da UFAL - Quadras Descobertas e Pistas de Atletismo - No 
Estado de Alagoas

50.00026231 UFAL0018 903

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Saneamento Básico em - Pariconha - AL 250.00036211 FUNASA0019 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Saneamento Basico em - Tanque d'Arca - AL 200.0000020 404

6.000.000Total do Autor

108 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Benjamim MaranhãoAUTOR: PMDB
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Arara - PB
100.00056101 M. das Cidades0001 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Patos - PB 1.500.00054101 M. do Turismo0002 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Rio Tinto - PB 100.0000003 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Cruz do Espírito Santo - PB

800.00056101 M. das Cidades0004 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Frei Martinho - PB

100.0000005 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São José dos Ramos - PB

100.0000006 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Araruna - PB

600.0000007 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Araruna - PB 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Barra de Santa Rosa - PB 200.0000009 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Campo de Santana (Tacima) - PB 600.00036211 FUNASA0010 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Conde - PB 800.0000011 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Fagundes - PB 1.000.0000012 404

6.000.000Total do Autor

109 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bernardo AristonAUTOR: PMDB
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 903

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Duque de Caxias - RJ 3.200.00051101 M. do Esporte0002 404
10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de

Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Cardoso Moreira - RJ
200.00036211 FUNASA0003 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Armação dos Búzios - RJ 790.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Iguaba Grande - RJ 700.0000005 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São Pedro da Aldeia - RJ

550.00056101 M. das Cidades0006 404

15.451.9989.0590 Apoio a Projetos de Corredores Estruturais de Transporte Coletivo Urbano - Adequação de Vias Urbanas (para 
Transporte Coletivo) - Vassouras - RJ

250.0000007 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Queimados - RJ 110.00051101 M. do Esporte0008 404

6.000.000Total do Autor

110 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Betinho RosadoAUTOR: PFL
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Associação de Proteção e Assistência à Maternidade e 

a Infância de Lages (APAMI) - Lajes - RN
180.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio Grande do 
Norte

280.00051101 M. do Esporte0002 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Campo de 
Futebol - Caraúbas - RN

180.0000003 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Rio Grande do Norte 1.620.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - Governador Dix-Sept Rosado - RN
280.00056902 FNHIS0005 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Ielmo Marinho - RN 270.00051101 M. do Esporte0006 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Itaú - RN
270.00056101 M. das Cidades0007 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Jaçanã - RN 140.00054101 M. do Turismo0008 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Marcelino Vieira - RN
270.00056101 M. das Cidades0009 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Marcelino Vieira - RN 270.00054101 M. do Turismo0010 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Rafael Fernandes - RN
270.00056101 M. das Cidades0011 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Riacho da Cruz - RN 270.00051101 M. do Esporte0012 404
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - Rodolfo Fernandes - RN
360.00056902 FNHIS0013 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São Fernando - RN 390.00051101 M. do Esporte0014 404
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - Sítio Novo - RN
140.00056902 FNHIS0015 404

Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - Taboleiro Grande - RN

270.0000016 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Tibau - RN 270.00054101 M. do Turismo0017 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Umarizal - RN
270.00056101 M. das Cidades0018 404

6.000.000Total do Autor

111 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Beto AlbuquerqueAUTOR: PSB
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - em municípios - No Estado do Rio Grande do Sul 400.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - em municipios - No Estado do Rio Grande do Su
600.00056101 M. das Cidades0002 404

19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - em municípios - No Estado do Rio Grande 
do Sul

400.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0003 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - em municipios - No Estado do 
Rio Grande do Sul

1.400.00051101 M. do Esporte0004 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - no Conjunto Agrotécnico 
Visconde da Graça - CAVG - unidade da Universidade Federal de Pelotas - No Estado do Rio Grande do Sul

100.0000005 904

05.451.0120.004D Apoio a Implantação da Infra-Estrutura Social e Econômica nos Municípios da Faixa de Fronteira - em municípios 
No Estado do Rio Grande do Sul

600.00053101 M. da Integração Nacional0006 404

06.181.1353.X202 Construção de Edifício-Sede da Superintendência da Polícia Federal - em Porto Alegre - No Estado do Rio Grande 
do Sul

100.00030909 FUNAPOL0007 904

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - em municpio - No Estado do Rio Grande do Sul 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 404
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - em municípios - No Estado do Rio Grande do Sul 1.200.0000009 504

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - em municípios - No Estado do Rio Grande do Sul 300.0000010 404
10.302.1303.0818 Apoio à Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências por Violências e Causas Externas - em 

município - No Estado do Rio Grande do Sul
200.0000011 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - em município - No Estado do Rio Grande do Sul 150.00054101 M. do Turismo0012 503
Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - em municípios - No Estado do Rio Grande do Sul 150.0000013 403

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em municipios - No Estado do Rio Grande do Sul 300.0000014 404

6.000.000Total do Autor

112 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bismarck MaiaAUTOR: PSDB
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Itapiúna - CE
500.00056101 M. das Cidades0001 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Maracanaú - CE

700.0000002 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Paramoti - CE

600.0000003 404

23.131.0073.4641 Publicidade de Utilidade Pública - 100.00054101 M. do Turismo0004 503
18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Trairi - CE 460.00053204 DNOCS0005 404
99.999.0581.10UD Ação Atípica - Construção do Edifício-sede da Procuradoria Regional do Trabalho - Fortaleza - CE 40.00034104 M. Público do Trabalho0006 904
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Juazeiro do Norte - CE 660.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Quixeramobim - CE 1.000.0000008 403
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de Posto de Saúde na localidade de 

Jaburu - Ubajara - CE
140.0000009 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Alto Santo - CE 200.00054101 M. do Turismo0010 403
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Aquiraz - CE 1.200.0000011 404
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Fortim - CE 120.0000012 503

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Ceará 200.0000013 503
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Olho D'agua da Bica - Tabuleiro do Norte - CE 80.0000014 404

6.000.000Total do Autor

113 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Bonifácio de AndradaAUTOR: PSDB
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Antônio Carlos - MG 250.00036211 FUNASA0001 404

SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Araguari - MG 240.0000002 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Barbacena - MG 1.500.0000003 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Barroso - MG 240.0000004 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Capela Nova - MG 239.0000005 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Caranaíba - MG 200.0000006 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Carandaí - MG 300.0000007 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Divinésia - MG

240.00056101 M. das Cidades0008 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Dores do Turvo - MG 200.00036211 FUNASA0009 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Ibertioga - MG 239.0000010 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Indaiabira - MG 239.0000011 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Itaobim - MG 239.0000012 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Madre de Deus de Minas - MG 200.0000013 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Mercês - MG 239.0000014 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Monte Belo - MG 239.0000015 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Rio Espera - MG 239.0000016 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Rodeiro - MG 240.00051101 M. do Esporte0017 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Santa Rita de Ibitipoca - MG 239.00036211 FUNASA0018 404

SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Senhora de Oliveira - MG 239.0000019 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Tocantins - MG 239.0000020 404

6.000.000Total do Autor

114 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Cabo JúlioAUTOR: PMDB
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Arinos - MG
500.00056101 M. das Cidades0001 404

300.0000002 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Arinos - MG 160.00051101 M. do Esporte0003 404
10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Arinos - MG 120.00036211 FUNASA0004 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Chapada Gaúcha - MG 140.00051101 M. do Esporte0005 404
10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Icaraí de Minas - MG 390.00036211 FUNASA0006 404
10.511.1287.3921 Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Icaraí de Minas - MG 390.0000007 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Pintópolis - MG
500.00056101 M. das Cidades0008 404

500.0000009 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Pintópolis - MG 300.00051101 M. do Esporte0010 404

200.0000011 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Pintópolis - MG 250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Pintópolis - MG 375.00036211 FUNASA0013 404
10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Pintópolis - MG 375.0000014 404
18.544.1107.2957 Fomento a Projetos de Recuperação e Conservação de Bacias Hidrográficas - Pintópolis - MG 500.00044205 ANA0015 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Urucuia - MG
500.00056101 M. das Cidades0016 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Urucuia - MG 500.00051101 M. do Esporte0017 404

6.000.000Total do Autor

115 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Carlito MerssAUTOR: PT
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Joinville - SC 300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado de Santa Catarina 200.0000002 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Barra Velha - SC 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Araquari - SC 150.00055901 FNAS0004 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Joinville - SC 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Joinville - SC 150.00055901 FNAS0006 403
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado de Santa Catarina 100.0000007 403
12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - 

Concórdia - SC
200.00026314 EAF- Concórdia - SC0008 904

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Guaraciaba - SC 100.00036211 FUNASA0009 404
12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - - No 

Estado de Santa Catarina
300.00026219 CFET-SC0010 904

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Santa Catarina

800.00056101 M. das Cidades0011 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Joinville - SC

200.0000012 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Municípios com até 100.000 habitantes - No 
Estado de Santa Catarina

600.0000013 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Santa Catarina

450.0000014 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Irineópolis - SC 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Santa Catarina 200.0000016 404

650.0000017 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Joinville - SC 200.0000018 404

100.000504
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Santa Catarina 750.0000019 504

6.000.000Total do Autor

116 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Carlos AbicalilAUTOR: PT
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - No Estado do Mato Grosso 120.00026101 M. da Educação0001 904
99.999.0581.3E96 Ação Atípica - Construção do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região - No Estado do 

Mato Grosso
100.00034104 M. Público do Trabalho0002 904

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Campo Verde - MT 1.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0003 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Mato Grosso 450.00051101 M. do Esporte0004 404
06.181.1386.11MC Construção e Ampliação de Bases Operacionais e Unidades da Polícia Rodoviária Federal - No Estado do Mato 

Grosso
100.00030107 Dep. Polícia Rod. Federal0005 904

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Mato Grosso 1.000.00055901 FNAS0006 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Mato Grosso 1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404
27.812.1250.2667 Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Mato Grosso 500.00051101 M. do Esporte0008 503
12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - 

Cáceres - MT
100.00026310 EAF- Cáceres - MT0009 904

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - No Estado do Mato Grosso

400.00026276 Fund.Univ. Fed. de Mato Grosso0010 904

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Cuiabá - MT

150.00026316 CEFET Cuiabá - MT0011 904

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - No Estado do Mato Grosso

150.00026210 CEFET - MT0012 904

08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - Atender pessoas egressas do sistema prisional no Estado de Mato Grosso - 
Centro de Apoio à liberdade Assistida (OSCIP) - Cuiabá - MT

100.00055901 FNAS0013 993

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado do Mato Grosso 30.00042101 M. da Cultura0014 503

6.000.000Total do Autor

117 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Carlos Alberto LeréiaAUTOR: PSDB
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado de Goiás 120.00055901 FNAS0001 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Goiás 510.00051101 M. do Esporte0002 404
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - No Estado de Goiás
300.00056902 FNHIS0003 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Goiás 1.450.00054101 M. do Turismo0004 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Goiás
1.350.00056101 M. das Cidades0005 404

10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 
de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - No Estado de Goiás

250.00036211 FUNASA0006 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Goiás 1.320.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404
10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 

Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - No Estado de Goiás

500.00036211 FUNASA0008 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Goiás 200.00054101 M. do Turismo0009 403

6.000.000Total do Autor

118 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Carlos BatataAUTOR: PFL
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Bom Jardim - PE 75.00036211 FUNASA0001 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Camaragibe - PE 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 303
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Recife - PE 500.0000003 503
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Recife - PE 550.0000004 503
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Recife - PE 250.0000005 303
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Gameleira - PE 100.0000006 403
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Garanhuns - PE 3.500.00054101 M. do Turismo0007 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de Pernambuco 50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Recife - PE 300.0000009 503
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - OBRAS DE MACRODRENAGEM - Olinda - PE 200.00053101 M. da Integração Nacional0010 404
99.999.999X.9999 Ação Atípica - AJUSTE O SUBTÍTULO - Construção do Anexo ao Edifício-Sede da Procuradoria Regional do 

Trabalho - Recife - PE
100.00034104 M. Público do Trabalho0011 904

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Tamandaré - PE 75.00036211 FUNASA0012 404
99.999.999X.9999 Ação Atípica - AJUSTE O SUBTÍTULO - CONSTRUÇÃO DA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL SUBSEÇÃO 

JUDICIÁRIA - Garanhuns - PE
100.00012101 Justiça Fed. de Primeiro Grau0013 904

6.000.000Total do Autor

119 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Carlos DungaAUTOR: PTB
20.691.0360.4756 Promoção de Exposições e Feiras Agropecuárias - Associação de Desenvolvimento Comunitário da Maniçoba - 

Sítio Maniçoba - Pombal - PB
100.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 503

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Boqueirão - PB 620.00054101 M. do Turismo0002 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Congo - PB 600.0000003 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Mogeiro - PB 800.0000004 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Riacho de Santo Antônio - PB 300.0000005 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em Municípios - No Estado da Paraíba 980.0000006 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Barra de Santana - PB 200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0007 404
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Boqueirão - PB 100.00054101 M. do Turismo0008 403

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Juazeirinho - PB 100.0000009 403
Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Mogeiro - PB 100.0000010 403
Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Santa Luzia - PB 100.0000011 403
Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - São Domingos do Cariri - PB 100.0000012 403
Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - São José de Espinharas - PB 100.0000013 403

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Catolé do Rocha - PB 300.00036211 FUNASA0014 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Caturité - PB 500.0000015 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Paulista - PB 200.0000016 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Pedra Branca - PB 300.0000017 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - São Domingos do Cariri - PB 500.0000018 404

6.000.000Total do Autor

120 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Carlos Eduardo CadocaAUTOR: PMDB
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Ipojuca - PE 400.00054101 M. do Turismo0001 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Salgadinho - PE 300.0000002 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Camaragibe - PE 60.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 504
99.999.999X.9999 Ação Atípica - Apoio à Pesquisa no Instituto do Vinho do Vale do São Francisco - No Estado de Pernambuco 100.00099999 UO Genérica Geratriz0004 504
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Recife - PE 60.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 504
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Fundação Altino Ventura - Recife - PE 60.0000006 504
27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Olinda - PE 150.00051101 M. do Esporte0007 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Pernambuco 1.000.00054101 M. do Turismo0008 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Pernambuco
650.00056101 M. das Cidades0009 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Pesqueira - PE

200.0000010 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São Caitano - PE

400.0000011 404

06.182.1027.0678 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - Jaboatão dos Guararapes - PE 1.000.00053101 M. da Integração Nacional0012 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado de Pernambuco 1.470.00036211 FUNASA0013 404

SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Escada - PE 150.0000014 404

6.000.000Total do Autor

121 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Carlos MellesAUTOR: PFL
02.122.0569.X101 Construção de Edifício-Sede da Justiça Federal - Passos - MG 30.00012101 Justiça Fed. de Primeiro Grau0001 904

Construção de Edifício-Sede da Justiça Federal - São Sebastião do Paraíso - MG 30.0000002 904
15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 

Sistemas de Drenagem Urbana - Ibirité - MG
30.00056101 M. das Cidades0003 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - no Sul e Sudoeste do Estado de Minas Gerais - No Estado de Minas Gerais 600.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0004 404
19.572.1388.2113 Fomento à Pesquisa e à Inovação Tecnológica (CT-Verde Amarelo) - 35.00024901 F. Desenv.Cient. e Tecnológico0005 904
21.606.0351.4260 Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares - Na Região Sudeste 8.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0006 903
06.182.1027.0678 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - em Municípios do Sul de Minas Gerais - No Estado de Minas Gerais 450.00053101 M. da Integração Nacional0007 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - no Sul, Sudoeste e Rio Doce 

de Minas Gerais - No Estado de Minas Gerais
300.00051101 M. do Esporte0008 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - No Estado de Minas Gerais

60.00026238 UFMG0009 904

40.00026260 UNIFAL-MG0010 904
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Itaúna - MG
30.00056101 M. das Cidades0011 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Em Municípios do Sul e Centro-Oeste e Norte 
de Minas Gerais - No Estado de Minas Gerais

600.00036211 FUNASA0012 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em Municípios do Sul do Estado - No Estado de Minas Gerais 250.00054101 M. do Turismo0013 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - no Sul, Rio Doce, Centro-Oeste e Noroeste de 
Minas Gerais - No Estado de Minas Gerais

1.700.00056101 M. das Cidades0014 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - nos Municípios do Sul de Minas Gerais - No Estado 
de Minas Gerais

250.00055901 FNAS0015 403

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - em Municípios do Sul e Sudoeste de Minas 
Gerais - No Estado de Minas Gerais

250.0000016 403

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - em Municípios do Sul e Sudoeste de Minas 
Gerais - No Estado de Minas Gerais

500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0017 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Em Municípios do Sul, Rio Doce e Sudoeste de 
Minas Gerais - No Estado de Minas Gerais

250.0000018 504

587.000714

6.000.000Total do Autor

122 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Carlos MotaAUTOR: PSB
98.998.1113.1404 Ação Atípica - Implantação de instação e de laboratórios de pesquisa no Centro do Desenvilvimento da Tecnologia

Nuclear (CDTN) - Belo Horizonte - MG
30.00024204 CNEN0001 903

70.000904
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Minas Novas - MG 600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 504
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - município de - Minas Novas - MG 200.0000003 404

100.000403
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - no município de - 

Varzelândia - MG
100.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0004 404

08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - Associação Minasnovense de Promoção ao Lavrador e a Infância da Área Rural -
Ass. M. de Prom. Lavrador e a Infância - Minas Novas - MG

200.00055901 FNAS0005 403

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - no município de - Joaíma - MG 50.00054101 M. do Turismo0006 403
12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 

Projeto Polo Jequitinhonha da UFMG - No Estado de Minas Gerais
80.00026238 UFMG0007 904

04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - no município de - em municípios do norte de 
Minas - No Estado de Minas Gerais

300.00053201 CODEVASF0008 904

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - em municípios da região do Vale do 
Jequitinhonha e Mucuri - No Estado de Minas Gerais

920.00053204 DNOCS0009 904

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - no município de - Berilo - MG 200.00051101 M. do Esporte0010 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana no município de - Varzelândia - MG
500.00056101 M. das Cidades0011 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Itamarandiba - MG 600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 504
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Minas Novas - MG 100.00055901 FNAS0013 404

150.000403
18.511.1047.7766 Implantação de Poços Públicos - na região do Vale do Jequitinhonha - No Estado de Minas Gerais 400.00053204 DNOCS0014 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Hospital Santa Casa de Montes Claros - Montes 

Claros - MG
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Diamantina - MG 200.0000016 504
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - no município de - Montes Claros - MG 200.00054101 M. do Turismo0017 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana no município de - Berilo - MG
400.00056101 M. das Cidades0018 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana no município de - Frei Lagonegro - MG

400.0000019 404

6.000.000Total do Autor

123 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Carlos NaderAUTOR: PL
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de Unidade de Saúde no Município do 

Rio de Janeiro- Bairro Parque União - Rio de Janeiro - RJ
1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Volta Redonda - RJ

700.00056101 M. das Cidades0002 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Vassouras - RJ 250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404
APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Volta Redonda - RJ 300.0000004 404
APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Porto Real - RJ 250.0000005 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Bairro Colônia Santo Antônio-
Campo de Futebol Barra Mansa - Barra Mansa - RJ

3.500.00051101 M. do Esporte0006 404

6.000.000Total do Autor

124 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Carlos SampaioAUTOR: PSDB
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Capão Bonito - SP 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 403
06.181.1127.7797 Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública - PNAPOL - Cosmópolis - SP 60.00030911 FNSP0002 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado de São Paulo 300.00055901 FNAS0003 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de São Paulo 720.0000004 403

1.000.000404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantação e Modernização 

de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de São Paulo
350.00051101 M. do Esporte0005 404

300.000303
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de São Paulo
780.00056101 M. das Cidades0006 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Jaguariúna - SP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 403
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Louveira - SP 100.0000008 404

100.000403
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Construção de Centro de Convenções - Morungaba - SP 250.00042101 M. da Cultura0009 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Morungaba - SP 50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Pedreira - SP 110.0000011 403
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - APAE - Porto Ferreira - SP 100.00055901 FNAS0012 403
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - IASE - Santa Adélia - SP 40.0000013 403

60.000404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Santo Antônio de Posse - SP 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São Sebastião da Grama - SP 100.00051101 M. do Esporte0015 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - São Simão - SP 85.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de São Paulo 475.0000017 404
120.000403

10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 
de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Tambaú - SP

250.00036211 FUNASA0018 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Valinhos - SP 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0019 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Vinhedo - SP
100.00056101 M. das Cidades0020 404

6.000.000Total do Autor

125 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Carlos SantanaAUTOR: PT
12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - 

Ampliação e Manutenção da Educação Profissional -CEFET/NILÓPOLIS - Rio de Janeiro - RJ
150.00026217 CEFET Química/RJ0001 404

11.422.1087.09HV Apoio a Projetos de Incentivo à Autonomia Econômica das Mulheres - No Mundo do Trabalho - No Estado do Rio 
de Janeiro

200.00020122 SEPM0002 993

Apoio a Projetos de Incentivo à Autonomia Econômica das Mulheres - Oferecer educação de qualidade, visando 
melhorar a qualidade de vida e de trabalho da população feminina. Dando-lhe a melhor profissionalização possível 
assim, adaptando-as reais condições do mercado de trabalho. - São Gonçalo - RJ

150.0000003 504

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Assistência Médica qualificada e gratuita a todos 
os níveis da população e desenvolvimento de atividades educacionais e de pesquisas no campo da saúde - Serviço 
Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - Nacional - Nacional

250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 903

12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - 
Biblioteca Virtual da Unidade de - Realengo - Rio de Janeiro - RJ

150.00026201 Colégio Pedro II0005 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Contrução do Posto de Saúde em Itaúna - São 
Gonçalo - RJ

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404

20.602.1342.0860 Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia Produtiva Pesqueira - Impantação de uma Indústria de
pescados na Colônia de Pescadores Z-2 ATAFONA - São João da Barra - RJ

150.00020124 SEAP0007 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantação e Modernização 
de Ginásio Poliesportivo Coberto em Nova Campina - Duque de Caxias - RJ

275.00051101 M. do Esporte0008 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - ESTA EMENDA VISA A 
IMPLANTAÇÃO DE UM GINÁSIO POLIESPORTIVO COBERTO NO CORTE 08 - RUA FIGUEIRA DE 
MELLO Q. 23 LOTES 33/35/37 - LOTEAMENTO VILA CENTENÁRIO - Duque de Caxias - RJ

275.0000009 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano e Saneanto Conjunto Dom Jaime Câmara - Bangú - Rio de Janeiro - RJ

850.00056101 M. das Cidades0010 404

98.998.1312.8529 Ação Atípica - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO, TRATAMENTO E PREVENÇÃO A DEPENDÊNCIA 
QUÍMICA PARA JOVENS E ADULTOS DO CREDEQ ¿ CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE DEPENDENTES 
QUÍMICOS - Rio de Janeiro - RJ

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 503

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - e medicamentos - Japeri - RJ

350.0000012 404

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - e medicamentos - Paracambi - RJ

800.0000013 404

16.451.1128.0634 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA DE IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DA REDE FERROVIÁRIA FEDERAL OCUPADA OU NÃO - 
Barra do Piraí - RJ

200.00056902 FNHIS0014 904

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA DE IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DA REDE FERROVIÁRIA FEDERAL OCUPADA OU NÃO - 
Itaboraí - RJ

200.0000015 904

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA DE IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DA REDE FERROVIÁRIA FEDERAL OCUPADA OU NÃO - 
Mangaratiba - RJ

200.0000016 904

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA DE IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DA REDE FERROVIÁRIA FEDERAL OCUPADA OU NÃO - 
Maricá - RJ

200.0000017 904

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Melhoria em Habitações de 
Assentamentos Precários - Rio de Janeiro - RJ

500.0000018 404

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA DE IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DA REDE FERROVIÁRIA FEDERAL OCUPADA OU NÃO - 
Três Rios - RJ

200.0000019 904

126 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Carlos SantanaAUTOR: PT
16.451.1128.0634 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - REGULARIZAÇÃO 

FUNDIÁRIA DE IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DA REDE FERROVIÁRIA FEDERAL OCUPADA OU NÃO 
NO ALTO DA BOA VISTA/TIJUCA - RIO DE JANEIRO - RJ - Rio de Janeiro - RJ

500.00056902 FNHIS0020 404

6.000.000Total do Autor

127 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Carlos SouzaAUTOR: PP
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Estádios - 

Manaus - AM
3.000.00051101 M. do Esporte0001 304

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - INSTALAÇÃO DE POÇOS PÚBLICOS - 
Manaus - AM

1.800.00036211 FUNASA0002 304

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Iranduba - AM

100.00056101 M. das Cidades0003 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Manicoré - AM

100.0000004 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Pauini - AM

100.0000005 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Tapauá - AM

150.0000006 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Urucará - AM

100.0000007 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - No Estado do Amazonas

200.00026270 Fund. Univ. do Amazonas0008 904

250.00026203 CEFET - AM0009 904
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 903

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - FUNDAÇÃO ZERBINI - UNIDADE DISTRITO 
FEDERAL - No Distrito Federal

100.0000011 903

6.000.000Total do Autor

128 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Carlos WillianAUTOR: PTC
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Manutenção do Hospital Beneficência Social Bom 

Samaritano - No Estado de Minas Gerais
1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Minas Gerais 700.00054101 M. do Turismo0002 993
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - No Estado de Minas Gerais
2.000.00056101 M. das Cidades0003 994

15.451.9989.0596 Apoio a Projetos de Sistemas de Circulação Não-Motorizados - Apoio a Projetos de Sistemas de Circulação Não-
Motorizada - Belo Horizonte - MG

300.0000004 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos e Instalações para a 
Fundação Cristiano Varella - Muriaé - MG

1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 504

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Manutenção da Fundação Cristiano Varella - Muriaé - 
MG

1.000.0000006 503

6.000.000Total do Autor

129 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Celcita PinheiroAUTOR: PFL
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Estado de Mato Grosso - Santo Antônio do 
Leverger - MT

300.00056101 M. das Cidades0001 404

13.392.0168.1521 Instalação de Bibliotecas Públicas - Confresa - Confresa - MT 220.00042101 M. da Cultura0002 404
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - No município de Juína - Juína - MT 300.0000003 404

Instalação de Espaços Culturais - Planalto da Serra - MT 200.0000004 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Canarana - MT 200.00051101 M. do Esporte0005 403

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Santo Antônio do Leverger - 
MT

300.0000006 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Mato Grosso 1.900.00036211 FUNASA0007 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Mato Grosso 2.000.00055901 FNAS0008 404

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Sinop - MT 200.0000009 404
Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Rondolândia - MT 180.0000010 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Colíder - MT 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 404

6.000.000Total do Autor

130 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Celso RussomannoAUTOR: PP
99.999.0628.9999 Ação Atípica - Modernização Operacional das Organizações Militares do Exercito - Centro de Preparação de 

Oficiais da Reserva de São Paulo/SP - No Estado de São Paulo
150.00052121 Comando do Exército0001 994

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - em Municípios - No Estado de São Paulo

1.500.00056101 M. das Cidades0002 404

13.392.0168.1521 Instalação de Bibliotecas Públicas - em Municipios - No Estado de São Paulo 100.00042101 M. da Cultura0003 404
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - em Municípios - No Estado de São Paulo 100.0000004 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de São Paulo 2.500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 504

500.000503
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de São Paulo 1.000.0000006 404
05.571.0472.2345 Missão Antártica - No Estado de São Paulo 150.00052133 SECIRM0007 994

6.000.000Total do Autor

131 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:42Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Cesar BandeiraAUTOR: PFL
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - São Pedro da Água Branca - MA 200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Barra do Corda - MA 300.00051101 M. do Esporte0002 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Colinas - MA 150.0000003 404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São Pedro da Água Branca - 
MA

300.0000004 404

06.181.1353.X202 Construção de Edifício-Sede da Superintendência da Polícia Federal - SÃO LUIS - No Estado do Maranhão 500.00030909 FUNAPOL0005 904
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Colinas - MA 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Barra do Corda - MA 1.100.0000007 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - São Pedro da Água Branca - MA 300.0000008 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Colinas - MA 100.00054101 M. do Turismo0009 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Barra do Corda - MA
1.000.00056101 M. das Cidades0010 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - São Pedro da Água Branca - MA 200.00054101 M. do Turismo0011 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Barra do Corda - MA 300.0000012 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Colinas - MA

550.00056101 M. das Cidades0013 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São Pedro da Água Branca - MA

500.0000014 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Barra do Corda - MA 300.00036211 FUNASA0015 404

6.000.000Total do Autor

132 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

César BorgesAUTOR: PFL
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Itaparica - BA 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 403
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
300.0000002 903

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Centro Espírita Caminho da Redenção - (Mansão do 
Caminho) - Salvador - BA

150.00055901 FNAS0003 403

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - CENTRO ESPÍRITA CAVALEIROS DA LUZ - 
Salvador - BA

150.0000004 403

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Nazaré - BA 350.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Jitaúna - BA 300.0000006 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Igaporã - BA

200.00056101 M. das Cidades0007 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Itagibá - BA

350.0000008 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Jequié - BA

300.0000009 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Macaúbas - BA

300.0000010 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Manoel Vitorino - BA

300.0000011 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Maracás - BA

350.0000012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Mucugê - BA

250.0000013 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Paramirim - BA

450.0000014 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Santa Maria da Vitória - BA

300.0000015 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Santana - BA

350.0000016 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Ubaíra - BA

350.0000017 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Liga Bahiana Contra o Câncer - Hospital Aristides 
Maltez - Salvador - BA

300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 504

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - Luís Eduardo Magalhães - BA

350.00056902 FNHIS0019 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Obras Sociais Irmã Dulce - Hospital Santo Antonio - 
Salvador - BA

300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0020 503

6.000.000Total do Autor

133 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

César MedeirosAUTOR: PT
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Senhora dos Remédios - MG 300.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0001 403
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Miradouro - MG 150.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0002 404

MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Tombos - MG 300.0000003 404
99.999.999X.9999 Ação Atípica - Capacitação de agricultores - - No Estado de Minas Gerais 150.00099999 UO Genérica Geratriz0004 503

Ação Atípica - Capacitação de Agricultores Familiares - No Estado de Minas Gerais - No Estado de Minas Gerais 700.0000005 503
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - Rio Doce - MG
150.00056902 FNHIS0006 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São João do Manhuaçu - MG

250.00056101 M. das Cidades0007 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Urucânia - MG

400.0000008 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Ponte Nova - MG

200.0000009 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Santos Dumont - MG

450.0000010 404

12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Cataguases - MG 150.00026101 M. da Educação0011 404
Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais 50.0000012 504

100.000503
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Associação Vida Integra e Digna com Amor 

(OSCIP) - No Estado de Minas Gerais
200.00055901 FNAS0013 404

250.000403
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Minas Gerais 700.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 994

200.0000015 503
150.0000016 503

27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Viçosa - MG 300.00051101 M. do Esporte0017 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Além Paraíba - MG 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Guarani - MG 150.0000019 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Minas Gerais 200.0000020 994

6.000.000Total do Autor

134 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Cezar SchirmerAUTOR: PMDB
19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - UFSM - UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

SANTA MARIA - Santa Maria - RS
100.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0001 904

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - UFSM - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Santa 
Maria - RS

200.00042101 M. da Cultura0002 904

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - UFSM - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Santa Maria - RS

600.00026247 UF - Santa Maria/RS0003 903

12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 
UFSM - Universidade Federal de Santa Maria - Santa Maria - RS

1.400.0000004 904

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - NOS MUNICÍPIOS DO - No Estado do Rio 
Grande do Sul

1.700.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - MITRA DIOCESANA DE SANTA MARIA - Santa Maria - RS

200.0000006 503

27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - IMPLANTAÇÃO E 
MODERNIZAÇÃO DE GINASIO POLIESPORTIVO - IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE GINASIO 
POLIESPORTIVO - No Estado do Rio Grande do Sul

400.00051101 M. do Esporte0007 304

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - APOIO A PROJETOS DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL - No Estado do Rio Grande do Sul

400.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0008 404

10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 
Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - No Estado do Rio Grande do Sul

200.00036211 FUNASA0009 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - EM MUNICIPIOS - No 
Estado do Rio Grande do Sul

400.00051101 M. do Esporte0010 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - EM MUNICIPIOS - No Estado do Rio Grande do Sul 400.00054101 M. do Turismo0011 404

6.000.000Total do Autor

135 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Cezar SilvestriAUTOR: PPS
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Cosntrução de 

abatedouros - No Estado do Paraná
100.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - CONSTRUÇÃO DE PISCINA TÉRMICA EM 
CALIFÓRNIA - No Estado do Paraná

90.00055901 FNAS0002 404

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Apae em municípios do estado - No Estado do 
Paraná

150.0000003 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Aquisição de resfriadores de 
leite - No Estado do Paraná

150.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0004 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção de Centro de convivência de Idosos em - 
Nova Laranjeiras - PR

150.00055901 FNAS0005 404

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Nova Cantu - PR 150.0000006 404
Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Foz do Jordão - PR 30.0000007 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Cosntrução e equipamentos de postos de saúde 
em - Mato Rico - PR

250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Equipamento do Hospital de Campina da Lagoa - 
Campina da Lagoa - PR

60.0000009 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Reforma e Ampliação do Posto de Saúde - 
Ortigueira - PR

460.0000010 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aquisição de Equipamentos para Postos de 
Saúde - Palmital - PR

150.0000011 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de 02 ginásios 
poliesportivos em - Guarapuava - PR

500.00051101 M. do Esporte0012 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - em municípios - No Estado do 
Paraná

540.0000013 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em municípios - No Estado do Paraná

1.300.00056101 M. das Cidades0014 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - em municípios - No Estado do Paraná 360.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0015 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - aquisição de equipamentos para postos de saúde 

em - Pinhão - PR
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Construção e Recuperação 
de estradas Vicinais no interior - No Estado do Paraná

450.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0017 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Apoio a ampliação, reforma e estruturação de 
Hospitais - No Estado do Paraná

780.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 994

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Marquinho - PR 130.00054101 M. do Turismo0019 404
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Construção de Pólo Tecnológico na Unicentro em 

Guarapuava - No Estado do Paraná
100.00026101 M. da Educação0020 994

6.000.000Total do Autor

136 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Chicão BrígidoAUTOR: PMDB
05.451.0120.004D Apoio a Implantação da Infra-Estrutura Social e Econômica nos Municípios da Faixa de Fronteira - Porto Acre - AC 350.00053101 M. da Integração Nacional0001 404
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Acrelândia - AC 650.00052101 M. da Defesa0002 404
27.812.1250.2667 Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - Bujari - AC 150.00051101 M. do Esporte0003 403
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos para Implantação da 

Unidade Vascular - No Estado do Acre
600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 304

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Acrelândia - AC 300.00036211 FUNASA0005 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Sena Madureira - AC 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404
05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Cruzeiro do Sul - AC 400.00052101 M. da Defesa0007 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Senador Guiomard - AC 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 403
05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Senador Guiomard - AC 300.00052101 M. da Defesa0009 404

Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Porto Acre - AC 250.0000010 404
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Xapuri - AC 300.0000011 404

Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Sena Madureira - 
AC

200.0000012 404

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Xapuri - AC 300.00036211 FUNASA0013 404
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Implantação do 

Centro de Capacitação em Gestão Municipal - Rio Branco - AC
100.00052101 M. da Defesa0014 404

03.122.0581.3106 Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da República em Rio Branco - AC - 150.00034101 M. Público Federal0015 904
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Xapuri - AC 400.00052101 M. da Defesa0016 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Distrito Federal 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0017 903
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Acrelândia - AC 150.00051101 M. do Esporte0018 403
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Rio Branco - AC 200.00052101 M. da Defesa0019 404

500.000403
14.422.0154.09AS Apoio a Serviços de Orientação Jurídica Gratuita, de Mediação de Conflitos e de Informações em Direitos 

Humanos (Balcões de Direitos) - No Estado do Acre
100.00020121 SEDH0020 303

6.000.000Total do Autor

137 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Chico AlencarAUTOR: PSOL
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Apoio à manutenção de Unidades de Saúde - 

ABBR/RJ - No Estado do Rio de Janeiro
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Museu Casa do Pontal - Zona Oeste do Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - RJ 170.00042101 M. da Cultura0002 503
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital da Lagoa - Rio de Janeiro - No Estado do 

Rio de Janeiro
650.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 904

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital de Jacarepagúa - Rio de Janeiro - Rio de 
Janeiro - RJ

650.0000004 904

12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - CEFET-Nilópolis/RJ - No Estado do Rio de Janeiro 200.00026101 M. da Educação0005 903
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Vassouras - RJ 300.00036211 FUNASA0006 404
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - MInistério da Cultura - Nacional 50.00042101 M. da Cultura0007 903
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Ministério da Cultura - Nacional 150.0000008 904
12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 

Centro de Filosofia e Ciências Humanas (CFCH) da UFRJ - No Estado do Rio de Janeiro
1.000.00026245 UFRJ0009 904

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Ampliação da estrutura da Universidade Federal do Rio de Janeiro - Campus do Fundão - No Estado do
Rio de Janeiro

2.000.0000010 904

17.512.0122.0654 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Coleta e Tratamento de Esgotos Sanitários em Municípios com 
População Superior a 30 mil Habitantes - Sistema de Esgotos Sanitários - Infraestrutura para o Município de Nova 
Iguaçu/RJ - Nova Iguaçu - RJ

300.00056101 M. das Cidades0011 404

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Casa do Artesão do Município de Mesquita/RJ - Mesquita - RJ 200.00042101 M. da Cultura0012 404
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - Reforma e modernização da unidade educativa de agroindústria do Colégio Nilo Peçanha -UFF - No 
Estado do Rio de Janeiro

80.00026236 UF - Fluminense/RJ0013 904

50.000903

6.000.000Total do Autor

138 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Chico da PrincesaAUTOR: PL
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Abatiá - PR 250.00054101 M. do Turismo0001 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Andirá - PR
300.00056101 M. das Cidades0002 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Arapoti - PR 250.00054101 M. do Turismo0003 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Cambará - PR
300.00056101 M. das Cidades0004 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Carlópolis - PR 400.00054101 M. do Turismo0005 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Curiúva - PR
300.00056101 M. das Cidades0006 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Jaboti - PR 250.00054101 M. do Turismo0007 404
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - No Estado do Paraná
1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 403

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Santo Antônio da Platina - PR

500.00056101 M. das Cidades0009 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Santo Antônio da Platina - PR 300.00054101 M. do Turismo0010 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Santo Antônio do Paraíso - PR 150.0000011 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São Sebastião da Amoreira - PR

300.00056101 M. das Cidades0012 404

12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Sapopema - PR 300.00026298 FNDE0013 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Asilo - Siqueira Campos - PR 150.00055901 FNAS0014 403
02.122.0570.5439 Construção de Cartórios Eleitorais - Telêmaco Borba - PR 250.00014116 TRE - PR0015 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Distrito Barro Preto - 

Ventania - PR
200.00051101 M. do Esporte0016 404

6.000.000Total do Autor

139 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Ciro NogueiraAUTOR: PP
10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 

Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - EM PEQUENAS LOCALIDADES - No Estado do Piauí

1.800.00036211 FUNASA0001 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - ADEQUACAO DA INFRA ESTRUTURA 
URBANA DE TERESINA - Teresina - PI

500.00056101 M. das Cidades0002 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - MELHORIAS DA INFRA ESTRUTURA 
URBANA DAS PEQUENAS CIDADES - No Estado do Piauí

2.500.0000003 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - CONSTRUCAO DE 
GINASIO POLIESPORTIVO EM PEQUENAS CIDADES - No Estado do Piauí

1.000.00051101 M. do Esporte0004 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - APOIO A INFRA ESTRUTURA TURISTICA NAS PEQUENAS 
LOCALIDADES PIAUIENSES - No Estado do Piauí

200.00054101 M. do Turismo0005 404

6.000.000Total do Autor

140 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Claudio CajadoAUTOR: PFL
10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 

de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Ruy Barbosa - BA
250.00036211 FUNASA0001 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos Hospitalares para o 
Hospital San Rafael - No Estado da Bahia

150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 504

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Piatã, Pindaí, Sebastião Laranjeiras, Cafarnaum, 
Souto Soares, Palmas de Monte Alto e outros. - No Estado da Bahia

660.00053201 CODEVASF0003 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de PSF'S nos municípios de América 
Dourada, Dias D'Ávila, Seabra, Nilo Peçanha, Piatã e outros. - No Estado da Bahia

1.220.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404

12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Construção de unidades escolares em Igrapiúna, Malhada, 
Taperoá, Botuporã e outros. - No Estado da Bahia

1.200.00026298 FNDE0005 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de quadras 
poliesportivas e ginásios nos municípios de Malhada, Igrapiúna, Apuarema, Iuiú e outros - No Estado da Bahia

920.00051101 M. do Esporte0006 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Dias D'Ávila, Ipupiara, Itajuípe e outros. - No 
Estado da Bahia

1.030.00056101 M. das Cidades0007 404

02.122.0569.X101 Construção de Edifício-Sede da Justiça Federal - em Guanambi - No Estado da Bahia 80.00012101 Justiça Fed. de Primeiro Grau0008 404
10.511.1287.3921 Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Construção / Reforma de Casas em 

Seabra e Itajuípe e outros. - No Estado da Bahia
490.00036211 FUNASA0009 404

6.000.000Total do Autor

141 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Claudio Magrão de Camargo CreAUTOR: PPS
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Bálsamo - SP
100.00056101 M. das Cidades0001 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Campo Limpo Paulista - SP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - APOIO A PROJETOS DE INFRA ESTRUTURA TURÍSTICA EM 

CERQUILHO/SP - Cerquilho - SP
200.00054101 M. do Turismo0003 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Embu-Guaçu - SP

200.00056101 M. das Cidades0004 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Jundiaí - SP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Mairinque - SP
1.000.00056101 M. das Cidades0006 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Mirassol - SP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Mogi Guaçu - SP 200.0000008 404
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Osasco - SP
1.000.00056101 M. das Cidades0009 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Rio das Pedras - SP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - São Roque - SP 200.0000011 404
15.541.1138.2B90 Obras de drenagem de Pequeno Vulto para Recuperação de Infra-estrutura Hídrica - MACRO DRENAGEM EM 

TABOÃO DA SERRA/SP - Taboão da Serra - SP
1.000.00053101 M. da Integração Nacional0012 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Taboão da Serra - SP 800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 403
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Vargem Grande Paulista - SP
300.00056101 M. das Cidades0014 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Várzea Paulista - SP

200.0000015 404

6.000.000Total do Autor

142 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Cleonâncio FonsecaAUTOR: PP
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Associação Aracajuana de Beneficência - Hospital 

Santa Isabel - Aracaju - SE
1.500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - (Associação Aracajuana de Beneficência) - Hospital 
Santa Isabel - Aracaju - SE

1.500.0000002 503

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Arauá - SE

700.00056101 M. das Cidades0003 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Estância - SE

700.0000004 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Pedrinhas - SE

700.0000005 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São Domingos - SE

700.0000006 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 903

6.000.000Total do Autor

143 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Cleuber CarneiroAUTOR: PTB
04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - construção centro eventos, negócios,cultura, 

turismo e lazer para o desenvolvimento das atividades turisticas no dist. de Aguas Termais do Paulista - 
PARATINGA - BA / CODEVASF - No Estado da Bahia

220.00053201 CODEVASF0001 904

27.812.1250.2667 Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA DO BRASIL EM 
MONTES CLAROS MG - SOEBRAS - No Estado de Minas Gerais

130.00051101 M. do Esporte0002 904

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Januária - MG 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Pedras de Maria da Cruz - MG 200.0000004 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Juvenília - MG 200.0000005 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - SANTA CASA IRMANDADE NSA SRA DAS 
MERCES - MONTES CLAROS MG - No Estado de Minas Gerais

50.0000006 904

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Vargem Grande do Rio Pardo - MG 200.0000007 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Pirapora - MG 350.0000008 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Nova Porteirinha - MG 250.0000009 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Coração de Jesus - MG 200.0000010 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Manga - MG 100.0000011 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - RECURSOS REESTRUTURAÇÃO, 
AMPLIAÇÃO, MELHORIAS E SANEAMENTO HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO - ARAÇUAI MG - 
Araçuaí - MG

50.0000012 504

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Vargem Grande do Rio Pardo - MG 200.00054101 M. do Turismo0013 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Juvenília - MG 200.0000014 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Coração de Jesus - MG 200.0000015 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - PAVIMENTAÇÃO DA AV. JOSE DUARTE PORTO NO 
DISTRITO DE AGUAS TERMAIS DO PAULISTA, EM PARATINGA BA - No Estado da Bahia

80.0000016 304

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Pedras de Maria da Cruz - MG 200.0000017 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Pirapora - MG 2.200.0000018 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Januária - MG 640.0000019 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Distritos de Tejuco e Pandeiros em - Januária - MG 130.0000020 404

6.000.000Total do Autor

144 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Clóvis FecuryAUTOR: PFL
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Em Municípios - No Estado do Maranhão
2.000.00056101 M. das Cidades0001 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Construção ou Reforma de 
Mercado para Produtos Agropecúarios - Em Municípios - No Estado do Maranhão

1.500.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0002 404

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Em Municípios - No 
Estado do Maranhão

1.000.00036211 FUNASA0003 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios - No Estado do
Maranhão

400.00051101 M. do Esporte0004 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Em Municípios - No Estado do Maranhão 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Em Municípios - No Estado do Maranhão 400.0000006 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Em Municípios - No Estado do Maranhão 300.00054101 M. do Turismo0007 404

6.000.000Total do Autor

145 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Colbert MartinsAUTOR: PPS
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Em municípios - No Estado da Bahia 200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 304
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - APAE - Feira de Santana - BA 50.00055901 FNAS0002 403
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Em municípios - No Estado da Bahia
1.000.00056101 M. das Cidades0003 304

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Em municípios - No Estado da Bahia

500.0000004 304

19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Em Municípios - No Estado da Bahia 200.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0005 303
400.000304

21.691.0351.4280 Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na Agricultura Familiar - Em Municípios - 
No Estado da Bahia

250.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0006 304

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em municípios - No Estado da
Bahia

1.000.00051101 M. do Esporte0007 304

10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de
Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Em Municípios - No Estado da Bahia

500.00036211 FUNASA0008 304

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Em municípios - No Estado da Bahia 1.200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 304
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital São Rafael e/ ou suas Unidades Externas -

Salvador - BA
50.0000010 504

15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 
Sistemas de Drenagem Urbana - Itamari - BA

500.00056101 M. das Cidades0011 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Programa Gotas da Cidadania - Feira de Santana - BA 100.00055901 FNAS0012 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 903

6.000.000Total do Autor

146 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

ColomboAUTOR: PT
12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Assentamento Marcos Freire e Ireno Alves - Rio Bonito do 

Iguaçu - PR
150.00026298 FNDE0001 404

21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Nova Laranjeiras - PR 80.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0002 404
98.998.1073.4008 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA UFPR - 

Curitiba - PR
50.00026241 UFPR0003 903

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Municípios do Paraná - No Estado do Paraná

580.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 403

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Bairro Belo Horizonte - Medianeira - PR 120.00055901 FNAS0005 404
12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Distrito de Rio Guarani - Nova Laranjeiras - PR 250.00026298 FNDE0006 404
19.571.0471.0862 Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - Rede Paranaense de 

Incubadoras e Parques Tecnológicos - Curitiba - PR
250.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0007 503

70.000504
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Rio Bonito do Iguaçu - PR 120.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Paraná 800.0000009 404
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Área Central - Avenida Rio Grande do Sul - Santa Helena - PR 70.00042101 M. da Cultura0010 404
18.544.0515.109Z Perfuração e Equipamento de Poços Públicos - Turvo - PR 50.00053101 M. da Integração Nacional0011 404
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - UTFPR - Bairro Independência - Medianeira - PR
1.300.00026258 UTFP0012 904

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Laranjeiras do Sul - PR

400.00056101 M. das Cidades0013 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Matelândia - PR

700.0000014 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Distrito Agroindustrial - Nova Laranjeiras - PR

150.0000015 404

18.544.0515.109Z Perfuração e Equipamento de Poços Públicos - Medianeira - PR 40.00053101 M. da Integração Nacional0016 403
Perfuração e Equipamento de Poços Públicos - Nova Laranjeiras - PR 20.0000017 404

21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Nova Laranjeiras - PR 500.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0018 403
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Irmandade de Santa Casa de Misericórdia de 

Curitiba - Curitiba - PR
300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0019 504

6.000.000Total do Autor

147 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Com. Agricultura e Reforma AgráriaAUTOR: S/PARTID
21.127.1334.2A99 Apoio à Gestão dos Planos Territoriais de Desenvolvimento Rural Sustentável - PTDRS - 50.000.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0001 993

90.000.000994
20.572.1156.4672 Pesquisa e Desenvolvimento em Sistemas Inovadores de Produção para o Agronegócio - 70.000.00022202 EMBRAPA0002 904

70.000.000903
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Nacional 200.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0003 994
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Nacional 200.000.0000004 994
99.999.999X.9999 Ação Atípica - Reestruturação e Modernização da Defesa Agropecuária Brasileira - Nacional 60.000.00099999 UO Genérica Geratriz0005 903

60.000.000904

800.000.000Total do Autor

148 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Com. Agricultura Pec Abast D. RuralAUTOR: S/PARTID
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - 50.000.00054101 M. do Turismo0001 993

70.000.000994
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Nacional 70.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0002 404

50.000.000403
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - 50.000.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0003 403

70.000.000404
20.572.1156.4676 Pesquisa e Desenvolvimento em Biologia Avançada e Suas Aplicações no Agronegócio - 60.000.00022202 EMBRAPA0004 904

60.000.000903
20.604.0359.4807 Prevenção, Controle e Erradicação das Doenças da Bovideocultura - 100.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0005 904

100.000.000903

680.000.000Total do Autor

149 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Com. Amazônia Integ Nac D. RegionalAUTOR: S/PARTID
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Nacional 100.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - 50.000.00054101 M. do Turismo0002 404
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - 50.000.00052101 M. da Defesa0003 404
26.784.999X.9999 Ação Atípica - Infra-estrutura portuária na região amazônica - Nacional 100.000.00039252 DNIT0004 403
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Apoio às políticas de desenvolvimento da ADA/ADENE - Nacional 50.000.00053101 M. da Integração Nacional0005 903

350.000.000Total do Autor

150 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Com. Assuntos EconomicosAUTOR: S/PARTID
23.691.1022.0682 Apoio a Arranjos Produtivos Locais - 100.000.00053101 M. da Integração Nacional0001 404

20.000.000403
11.334.1133.8275 Recuperação de Empresas por Trabalhadores Organizados em Autogestão - 50.000.00038101 M. do Trabalho e Emprego0002 903
15.451.0310.0B16 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - 80.000.00056101 M. das Cidades0003 404

20.000.000403
20.846.0365.099F Concessão de Subvenção Econômica ao Prêmio do Seguro Rural (Lei nº 10.823, de 2003) - 100.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0004 903
01.122.0550.11T5 Construção de Sede do Instituto Serzedello Corrêa - ISC - 12.500.00003101 Tribunal de Contas da União0005 904

382.500.000Total do Autor

151 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Com. Assuntos SociaisAUTOR: S/PARTID
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Nacional 250.000.00036211 FUNASA0001 994
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
200.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 903

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - FUNDAÇÃO ZERBINI/INCOR - SISTEMA INCOR 
DE REFERÊNCIA EM CARDIOLOGIA - Nacional

200.000.0000003 503

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - 125.000.00055901 FNAS0004 993
125.000.000994

11.422.1087.09HV Apoio a Projetos de Incentivo à Autonomia Econômica das Mulheres - 50.000.00020122 SEPM0005 994
50.000.000993

1.000.000.000Total do Autor

152 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Com. Ciencia,Tecn. Com. InformaticaAUTOR: S/PARTID
98.998.0464.9999 Ação Atípica - Implantação do Centro Espacial de Alcântara - CEA - Nacional 110.000.00024205 AEB0001 904
19.571.0471.0862 Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - 74.000.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0002 903

126.000.000904
19.571.0460.0901 Concessão de Bolsa de Formação e Qualificação de Pesquisadores - 180.000.00024201 CNPQ0003 903
99.999.1353.9999 Ação Atípica - Implantação de Sistema Integrado de Gestão de Informção na Polícia Federal - Nacional 30.000.00030909 FUNAPOL0004 904
24.722.999X.9999 Ação Atípica - Apoio a Projetos de Inclusão Digital - Nacional 80.000.00099999 UO Genérica Geratriz0005 993

120.000.000994

720.000.000Total do Autor

153 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Com. Const.  Justiça e de CidadaniaAUTOR: S/PARTID
03.062.0581.4262 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Procuradoria-Geral do Trabalho - 20.000.00034104 M. Público do Trabalho0001 904

20.000.000903
03.122.0581.3752 Implantação de Procuradorias junto às Varas Federais - 24.000.00034101 M. Público Federal0002 904

56.000.000903
02.126.0569.3757 Implantação de Sistema Integrado de Gestão de Informação Jurisdicional na Justiça Federal (E-Jus) - 123.090.59012101 Justiça Fed. de Primeiro Grau0003 904

56.909.410903
03.422.0699.2725 Prestação de Assistência Jurídica ao Cidadão - 90.782.69730109 Defensoria Pública da União0004 903

19.500.000904
02.126.0565.1C15 Implantação de Sistema Integrado de Gestão da Informação no Supremo Tribunal Federal (e-jus) - 20.000.00010101 Supremo Tribunal Federal0005 903

40.000.000904

470.282.697Total do Autor

154 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Com. Const. Justiça e CidadaniaAUTOR: S/PARTID
14.421.0661.1701 Aparelhamento e Reaparelhamento de Estabelecimentos Penais - 30.000.00030907 FUNPEN0001 904
02.122.0571.7878 Modernização de Instalações da Justiça do Trabalho - 15.000.00015101 Tribunal Superior do Trabalho0002 903

15.000.000904
02.126.1389.1K27 Modernização da Infra-Estrutura da Tecnologia da Informação da Justiça Brasileira - 10.000.00010102 Cons. Nac. de Justiça0003 903

20.000.000904
02.122.0569.3755 Implantação de Varas Federais - 15.000.00012101 Justiça Fed. de Primeiro Grau0004 904

15.000.000903
03.122.0581.1E30 Modernização das Instalações do Ministério Público Federal - 30.000.00034101 M. Público Federal0005 904

150.000.000Total do Autor

155 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Com. Defesa do ConsumidorAUTOR: S/PARTID
14.422.0697.2334 Proteção dos Interesses e Direitos dos Consumidores - 20.000.00030101 Ministério da Justiça0001 903
14.422.0697.6067 Defesa dos Direitos Difusos - 10.000.00030905 Fundo Direitos Difusos0002 303

10.000.000403
24.422.1157.2B68 Defesa dos Direitos dos Usuários - 33.000.00041231 ANATEL0003 903
24.125.1157.2424 Fiscalização da Prestação dos Serviços de Telecomunicações - 33.000.0000004 903
14.422.0697.2322 Coordenação e Integração dos Órgãos do Sistema Nacional de Defesa do Consumidor - 12.000.00030101 Ministério da Justiça0005 903

118.000.000Total do Autor

156 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Com. Des Econômico, Ind. e ComércioAUTOR: S/PARTID
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - 50.000.00054101 M. do Turismo0001 404
04.845.0773.0556 Apoio Financeiro à Fundação Getúlio Vargas - 15.000.00025101 M. da Fazenda0002 503
18.544.1107.2957 Fomento a Projetos de Recuperação e Conservação de Bacias Hidrográficas - 100.000.00044901 Fundo Nac. Meio Ambiente0003 303

50.000.000304
99.999.999X.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Construção de centros para indústria - Nacional 50.000.00099999 UO Genérica Geratriz0004 404
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - 50.000.00054101 M. do Turismo0005 404

315.000.000Total do Autor

157 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Com. Desenv. UrbanoAUTOR: S/PARTID
16.482.9991.0B62 Apoio à Elaboração de Planos Habitacionais de Interesse Social - 500.000.00056902 FNHIS0001 904
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Nacional
120.000.00056101 M. das Cidades0002 994

98.998.1128.0584 Ação Atípica - Regularização Fundiária, Ordenamento do Uso do Solo e Prevenção da Reocupação Irregular de 
Áreas Urbanas - Municípios das Capitais e Regiões Metropolitanas-Nacional - Municípios das Capitais e Regiões 
Metropolitanas - Nacional

200.000.0000003 994

100.000.000993
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Nacional
100.000.0000004 994

06.182.1027.0678 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - 70.000.00053101 M. da Integração Nacional0005 994

1.090.000.000Total do Autor

158 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Com. Direitos Humanos e Legislação ParticipaAUTOR: S/PARTID
14.422.1152.0770 Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial - 600.000.00020126 SEPPIR0001 993
14.241.1385.0758 Apoio à Prevenção e ao Enfrentamento à Violência Contra a Pessoa Idosa - 285.000.00020121 SEDH0002 993

15.000.000994
14.422.0154.0B08 Apoio a Serviços de Prevenção e Combate à Homofobia - 100.000.0000003 993

100.000.000994
08.243.0068.09JB Concessão de Bolsa a Crianças e Adolescentes em Situação de Trabalho - 500.000.00055901 FNAS0004 993
14.128.0156.6812 Capacitação de Agentes para Prevenção e Atendimento de Mulheres em Situação de Violência - 250.000.00020122 SEPM0005 993

1.850.000.000Total do Autor

159 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Com. Direitos Humanos e MinoriasAUTOR: S/PARTID
14.423.0151.2711 Fomento às Atividades Produtivas em Terras Indígenas - 5.000.00030202 FUNAI0001 994

20.000.000993
13.391.0172.6621 Etnodesenvolvimento das Comunidades Remanescentes de Quilombo - 10.000.00042203 Fund. Cultural Palmares0002 993

5.000.000994
14.128.1086.6246 Capacitação de Recursos Humanos para Defesa dos Direitos da Pessoa Portadora de Deficiência - 20.000.00020121 SEDH0003 993
14.243.0073.0746 Apoio a Projetos de Prevenção e Enfrentamento ao Abuso, Tráfico e Exploração Sexual de Crianças e 

Adolescentes - 
8.000.0000004 993

2.000.000994
14.422.0156.2C52 Serviços Especializados no Atendimento às Mulheres em Situação de Violência - 10.000.00020122 SEPM0005 993

5.000.000994

85.000.000Total do Autor

160 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Com. Diretora do Senado FederalAUTOR: S/PARTID
01.031.0551.4061 Processo Legislativo - 70.000.00002101 Senado Federal0001 901

50.336.252903
40.000.000904

01.301.0551.2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - 9.148.6000002 903
01.122.0551.7122 Construção do Anexo III - 61.000.0000003 904

230.484.852Total do Autor

161 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Com. EducaçãoAUTOR: S/PARTID
12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - 1.000.000.00026298 FNDE0001 994
12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - 1.200.000.00026101 M. da Educação0002 904
13.392.0168.1521 Instalação de Bibliotecas Públicas - 200.000.00042202 Fund. Biblioteca Nacional - BN0003 903
05.572.0629.11TC Pesquisa para o Desenvolvimento do Ciclo do Combustível Nuclear - 150.000.00052131 Comando da Marinha0004 904

50.000.000903
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - 400.000.00051101 M. do Esporte0005 404

3.000.000.000Total do Autor

162 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Com. Educação e CulturaAUTOR: S/PARTID
12.362.1378.6322 Distribuição de Livros Didáticos para o Ensino Médio - 320.000.00026298 FNDE0001 903
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - 150.000.00042101 M. da Cultura0002 993
12.364.1073.8551 Complementação para o Funcionamento das Instituições Federais de Ensino Superior - 90.000.00026101 M. da Educação0003 904

110.000.000903
98.998.1141.5104 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Nacional 90.000.00042101 M. da Cultura0004 993

60.000.000994
12.126.1061.4022 Sistema Nacional de Avaliação da Educação Básica - SAEB - 75.000.00026290 Inst.N.E.Pesq.Educ.A.Teixeira0005 993

895.000.000Total do Autor

163 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Com. Finanças e TributaçãoAUTOR: S/PARTID
04.845.0773.0556 Apoio Financeiro à Fundação Getúlio Vargas - 15.000.00025101 M. da Fazenda0001 503
99.999.0550.9999 Ação Atípica - Aquisição de imóvel para acolher a Secretaria de Controle Externo - No Estado de São Paulo 8.000.00003101 Tribunal de Contas da União0002 905
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - 
10.000.00026241 UFPR0003 503

04.128.0801.4066 Desenvolvimento Gerencial para a Administração Pública - 10.000.00047210 ENAP0004 903
15.000.000904

98.998.0086.9999 Ação Atípica - Reaparelhamento, Atualização e Aperfeiçoamento Tecnológico da Secretaria de Previdência 
Complementar - Nacional

15.000.00033101 M. da Previdência Social0005 904

10.000.000903

83.000.000Total do Autor

164 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Com. Fisc.Financeira e ControleAUTOR: S/PARTID
01.032.0550.4018 Fiscalização da Aplicação dos Recursos Públicos Federais - 13.514.00003101 Tribunal de Contas da União0001 904

10.977.264903
03.125.0581.2508 Fiscalização e Controle da Aplicação da Lei - 20.000.00034101 M. Público Federal0002 904

20.000.000903
04.129.0770.2238 Arrecadação Tributária e Aduaneira - 20.000.00025103 Receita Federal do Brasil0003 903

20.000.000904
06.181.1353.7081 Reforma e Modernização das Bases Operacionais do Departamento de Polícia Federal - 50.000.00030909 FUNAPOL0004 904
06.181.0663.2B11 Monitoramento, Controle e Fiscalização Eletrônica da Malha Rodoviária Federal - 60.000.00030107 Dep. Polícia Rod. Federal0005 903

214.491.264Total do Autor

165 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Com. Legislação ParticipativaAUTOR: S/PARTID
10.303.1293.4705 Assistência Financeira para Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais - 5.565.56736901 Fundo Nacional de Saúde0001 993
21.128.0351.4448 Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural - 3.750.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0002 993
14.422.1068.0910 Apoio a Organismos de Promoção dos Direitos da Mulher - 2.000.00020122 SEPM0003 503

12.000.000993
6.000.000994

14.241.1385.0758 Apoio à Prevenção e ao Enfrentamento à Violência Contra a Pessoa Idosa - 20.000.00020121 SEDH0004 303
30.000.000304

12.128.1377.09HS Apoio à Qualificação de Profissionais da Educação em Educação para Diversidade e Cidadania - 4.000.00026298 FNDE0005 503

83.315.567Total do Autor

166 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Com. Meio Amb Desen SustentávelAUTOR: S/PARTID
05.571.0472.2345 Missão Antártica - 450.00052133 SECIRM0001 904

2.550.000903
18.128.8007.86AA Desenvolvimento Institucional para a Gestão Integrada de Resíduos Sólidos Urbanos em Municípios com 

População entre 30.000 e 250.000 Habitantes ou Integrantes de Regiões Metropolitanas - 
15.000.00044101 M. do Meio Ambiente0002 904

5.000.000903
18.544.1107.2957 Fomento a Projetos de Recuperação e Conservação de Bacias Hidrográficas - 10.000.00044901 Fundo Nac. Meio Ambiente0003 903

5.000.000904
18.542.0508.4969 Controle, Triagem, Recuperação e Destinação de Animais Silvestres - 50.000.00044201 Ibama0004 904

25.000.000903
18.541.1145.6087 Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentável de Comunidades Tradicionais - 15.000.00044901 Fundo Nac. Meio Ambiente0005 903

10.000.000904

138.000.000Total do Autor

167 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Com. Meio Ambiente, Defesa do Consumidor eAUTOR: S/PARTID
01.032.0550.4018 Fiscalização da Aplicação dos Recursos Públicos Federais - 150.000.00003101 Tribunal de Contas da União0001 901
05.571.0474.2518 Pesquisa e Monitoramento Oceanográfico - 50.000.00052133 SECIRM0002 904

100.000.000903
05.153.0628.3134 Instalação e Adequação de Organizações Militares - 8.000.00052121 Comando do Exército0003 903

72.000.000904
98.998.1080.09HF Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Nacional 200.000.00044101 M. do Meio Ambiente0004 903
18.544.0122.2905 Remoção de Cargas Poluidoras de Bacias Hidrográficas - 260.000.00044205 ANA0005 903

840.000.000Total do Autor

168 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Com. Minas e EnergiaAUTOR: S/PARTID
05.572.0629.1421 Construção do Protótipo de Reator Nuclear - 187.000.00052131 Comando da Marinha0001 904
22.128.0391.4572 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - 4.000.00032263 DNPM0002 903
25.753.0271.2050 Serviços de Geologia e Geofísica aplicados à Prospecção de Petróleo e Gás Natural - 200.000.00032265 ANP0003 903
22.663.1115.2397 Levantamentos Hidrogeológicos - 5.000.00032202 CPRM0004 903
19.572.1113.1404 Implantação de Instalações e Laboratórios de Pesquisa nas Unidades da Comissão Nacional de Energia Nuclear - 

CNEN - 
2.800.00024204 CNEN0005 904

600.000903

399.400.000Total do Autor

169 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Com. Rel Exteriores e Def. NacionalAUTOR: S/PARTID
06.183.0641.2684 Ações de Inteligência - 30.000.00020118 Ag. Brasileira de Inteligência0001 903

20.000.000904
05.151.0632.3113 Aquisição de Aeronaves - 782.910.00052111 Comando da Aeronáutica0002 904
05.152.0626.1949 Aquisição de Sistemas Operativos - 102.300.00052131 Comando da Marinha0003 904
07.211.0686.6081 Atendimento Consular - 25.000.00035101 M. das Relações Exteriores0004 903
05.153.0628.3144 Modernização da Força Terrestre - 7.575.65452121 Comando do Exército0005 903

117.180.877904

1.084.966.531Total do Autor

170 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Com. Relações Ext e Defesa NacionalAUTOR: S/PARTID
05.152.0626.1944 Modernização de Meios Navais - 163.400.00052931 Fundo Naval0001 904
05.153.0628.5375 Modernização Operacional das Organizações Militares do Exército - 21.348.64052121 Comando do Exército0002 903

178.888.230904
07.212.0681.0867 Contribuição ao Mercado Comum do Sul - MERCOSUL - 119.000.00035101 M. das Relações Exteriores0003 904
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - 100.000.00052101 M. da Defesa0004 404

100.000.000304
05.151.0632.3128 Modernização e Revitalização de Aeronaves - 491.860.00052111 Comando da Aeronáutica0005 904

1.174.496.870Total do Autor

171 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Com. Seg. Pública e Comb. Crime OrgAUTOR: S/PARTID
06.181.1386.7061 Aquisição de Veículos Especiais e Aeronaves para Policiamento da Malha Rodoviária - 191.800.00030107 Dep. Polícia Rod. Federal0001 904
06.181.1127.7797 Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública - PNAPOL - 100.000.00030911 FNSP0002 304

100.000.0000003 304
100.000.0000004 304

06.181.1353.1B36 Construção e Ampliação de Bases Operacionais e Unidades do Departamento de Polícia Federal - 100.000.00030909 FUNAPOL0005 904

591.800.000Total do Autor

172 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Com. Seguridade Social e FamiliaAUTOR: S/PARTID
10.303.1291.7690 Estruturação dos Serviços de Hematologia e Hemoterapia - 300.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 304
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Apoio à Manutenção de Hospitais Filantrópicos - 

Nacional
500.000.0000002 503

10.302.1220.8585 Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados Habilitados 
em Gestão Plena/Avançada - 

1.700.000.0000003 993

08.244.1384.2A60 Serviços de Proteção Social Básica às Famílias - 150.000.00055901 FNAS0004 993
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - 30.000.0000005 994

2.680.000.000Total do Autor

173 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Com. Serv.de Infra-EstruturaAUTOR: S/PARTID
05.151.0623.2923 Operação e Manutenção de Equipamentos e Sistemas do Controle do Espaço Aéreo Brasileiro - 200.000.00052911 Fundo Aeronáutico0001 904
25.785.1045.7046 Ampliação da Malha de Gasodutos da Região Nordeste (Petrobras) - 300.000.00032230 PETROBRAS0002 904
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - 25.000.00054101 M. do Turismo0003 803

165.000.000404
60.000.000903

05.784.0639.2501 Sinalização Náutica - 100.000.00052931 Fundo Naval0004 903
26.783.0237.9999 Ação Atípica - Construção de Trechos Ferroviários - Nacional - Trecho Babaçulândia - Palmas (Construção da 

Ferrovia Norte Sul)
900.000.00039207 VALEC0005 904

1.750.000.000Total do Autor

174 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Com. Trabalho, Adm. e Serv.PúblicoAUTOR: S/PARTID
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Reserva de contingência para garantir o reajuste dos benefícios da Seguridade Social decorrente do 

aumento do salário mínimo para R$ 400,00 (quatrocentos reais) e do aumento real desses benefícios, no mínimo, 
equivalente ao crescimento do PIB. - Nacional

4.000.000.00033101 M. da Previdência Social0001 909

11.333.1329.2D21 Qualificação de Jovens com vistas à Inserção no Mundo do Trabalho - 200.000.00038101 M. do Trabalho e Emprego0002 993
14.244.1336.6440 Fomento ao Desenvolvimento Local para Comunidades Remanescentes de Quilombos - 36.000.00020126 SEPPIR0003 994

114.000.000993
03.122.0581.1E30 Modernização das Instalações do Ministério Público Federal - 50.000.00034101 M. Público Federal0004 904
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - 100.000.00054101 M. do Turismo0005 994

4.500.000.000Total do Autor

175 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Com. Turismo e DesportoAUTOR: S/PARTID
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - 400.000.00054101 M. do Turismo0001 994
23.695.1166.4038 Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional - 85.000.0000002 903

15.000.000503
23.128.1166.4590 Qualificação de Profissionais Associados ao Segmento de Turismo - 100.000.0000003 903
27.812.1250.2667 Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - 140.000.00051101 M. do Esporte0004 903
27.812.8028.4377 Funcionamento de Núcleos de Esporte Educacional - 300.000.0000005 903

1.040.000.000Total do Autor

176 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Com. Viação e TransportesAUTOR: S/PARTID
26.998.999X.9999 Ação Atípica - Recuperação de Pontes em Rodovias Federais - Nacional 1.000.000.00039252 DNIT0001 904

Ação Atípica - Construção de Trechos e Pontes em Rodovias Federais - Nacional 3.200.000.0000002 904
Ação Atípica - Sinalização e Gerenciamento da Malha Rodoviária - Nacional 500.000.0000003 904

26.783.999X.9999 Ação Atípica - Implantação, Ampliação e Modernização da Infra-Estrutura Ferroviária - Nacional 1.300.000.0000004 904
05.784.0639.2501 Sinalização Náutica - 250.000.00052931 Fundo Naval0005 903

6.250.000.000Total do Autor

177 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Comissão de Desenvolvimento Regional e TuriAUTOR: S/PARTID
04.122.0750.2000 Administração da Unidade - 50.000.00053206 ADENE0001 903
19.571.0471.0862 Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - Nacional 100.000.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0002 404
18.544.1305.3429 Obras de Revitalização e Recuperação do Rio São Francisco - 50.000.00053201 CODEVASF0003 204
23.846.1166.0173 Participação da União na Elaboração, Execução e Acompanhamento do PRODETUR NE II - 150.000.00054101 M. do Turismo0004 994
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Nacional 300.000.0000005 304

650.000.000Total do Autor

178 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Corauci SobrinhoAUTOR: PFL
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Fundação Sobeccan - Ribeirão Preto - SP 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 504
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - GRAACC - Grupo de Apoio ao Adolescente e a 

Criança com Câncer em São Paulo - Capital - São Paulo - SP
200.0000002 503

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Casa da Criança de - Cravinhos - SP 200.00055901 FNAS0003 403
Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - APAE - Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de - Guaíra - SP

200.0000004 403

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Sociedade Espírita "Dr.Bezerra de Menezes" em - 
Jardinópolis - SP

200.0000005 403

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Jeriquara - SP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - APAE - Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais de - Orlândia - SP
200.00055901 FNAS0007 403

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Pedregulho - SP 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Pontal - SP 500.0000009 404

06.182.1027.0678 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - Ribeirão Preto - SP 1.000.00053101 M. da Integração Nacional0010 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Santa Cruz da Conceição - SP 300.00055901 FNAS0011 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Santa Lúcia - SP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 403

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - São Simão - SP 200.0000013 404
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - Taiaçu - SP
150.0000014 403

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Lar Central Nossa Senhora Aparecida - Viradouro -
SP

200.00055901 FNAS0015 403

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Santa Casa de Misericórdia e Asilo dos Pobres de - 
Batatais - SP

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Santa Casa de Misericórdia de - Igarapava - SP 200.0000017 503
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Santa Casa de Misericórdia de - Pitangueiras - SP 400.0000018 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Santa Casa de Misericórdia de - Serrana - SP 500.0000019 504
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Irmandade de Misericórdia de Sertãozinho em - 
Sertãozinho - SP

300.0000020 504

6.000.000Total do Autor

179 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Coronel AlvesAUTOR: PL
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Amapá 1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 304
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
250.0000002 903

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - No Estado do 
Amapá

3.000.00052101 M. da Defesa0003 304

05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Laranjal do Jari - AP 350.0000004 404
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Santana - AP 600.0000005 404

6.000.000Total do Autor

180 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Cristovam BuarqueAUTOR: PDT
98.998.0472.6618 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Nacional 200.00044101 M. do Meio Ambiente0001 903

100.000904
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 903

98.998.1060.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - No Distrito Federal 1.000.00099999 UO Genérica Geratriz0003 403
12.366.1060.0920 Concessão de Bolsa ao Alfabetizador - 1.500.00026298 FNDE0004 303
19.571.0471.0862 Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - Capacitação de agentes 

públicos em LIBRAS - No Distrito Federal
180.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0005 303

98.998.0461.4947 Ação Atípica - Fomento a Projetos Institucionais de Ciência e Tecnologia - no Centro Internacional de Física da 
Matéria Condensada (Unb) - Brasília - DF

200.0000006 904

23.695.1166.2B39 Fomento a Projetos de Desenvolvimento Turístico Local e de Inclusão Social - 100.00054101 M. do Turismo0007 903
10.301.1214.8573 Expansão e Consolidação da Saúde da Família - 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 303
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - 250.00042101 M. da Cultura0009 903

100.00042902 Fundo Nacional de Cultura0010 303
18.128.0052.4932 Formação de Educadores Ambientais - 100.00044101 M. do Meio Ambiente0011 403
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Memorial JK - No Distrito Federal 250.00054101 M. do Turismo0012 503
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - 100.00042902 Fundo Nacional de Cultura0013 303
14.122.1068.6248 Promoção de Eventos de Políticas para as Mulheres - 120.00020122 SEPM0014 903

6.000.000Total do Autor

181 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Custódio MattosAUTOR: PSDB
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - em municípios - No Estado 

de Minas Gerais
200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - em municípios - No Estado de Minas Gerais 540.0000002 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção de Creche Municipal em Senador 

Cortes - No Estado de Minas Gerais
150.00055901 FNAS0003 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - em Municípios - No Estado de Minas Gerais

1.140.00056101 M. das Cidades0004 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - FILANTRÓPICAS EM MUNICÍPIOS - No Estado de 
Minas Gerais

380.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 503

10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 
Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - em municípios - No Estado de Minas Gerais

660.00036211 FUNASA0006 404

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - em municípios - No 
Estado de Minas Gerais

990.0000007 404

25.752.0273.7054 Oferta de Energia Elétrica a Domicílios Rurais de Baixa Renda - Uso Produtivo da Energia Elétrica em 
Municípios - No Estado de Minas Gerais

480.00032101 M. de Minas e Energia0008 994

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em Municípios - No Estado de Minas Gerais 1.000.00054101 M. do Turismo0009 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - em Municípios - No Estado de

Minas Gerais
460.00051101 M. do Esporte0010 404

6.000.000Total do Autor

182 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Daniel AlmeidaAUTOR: PC DO B
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aiquara - BA 350.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
100.0000002 903

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Boa Nova - BA

250.00056101 M. das Cidades0003 404

04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado da Bahia 920.00053201 CODEVASF0004 304
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Nacional 200.00042101 M. da Cultura0005 993
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - No Estado da Bahia 400.0000006 304
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado da Bahia 900.00051101 M. do Esporte0007 994
10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Iaçu - BA 350.00036211 FUNASA0008 404
10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 

Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - Iraquara - BA

200.0000009 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Lençóis - BA 130.00054101 M. do Turismo0010 404
10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Mairi - BA 200.00036211 FUNASA0011 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Marcionílio Souza - BA 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Marcionílio Souza - BA
450.00056101 M. das Cidades0013 404

98.998.1141.5104 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Nacional 80.00042902 Fundo Nacional de Cultura0014 994
120.000993

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Salvador - BA 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 503
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Piritiba - BA 100.0000016 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ribeira do Pombal - BA 200.0000017 404
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Simões Filho - BA
750.00056101 M. das Cidades0018 404

6.000.000Total do Autor

183 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Darci CoelhoAUTOR: PP
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE - 

Angico - TO
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE - 
Colinas do Tocantins - TO

150.0000002 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE - 
Colméia - TO

200.0000003 304

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Filadélfia - TO

450.00056101 M. das Cidades0004 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - CONSTRUÇÃO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO - 
Gurupi - TO

300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404

19.571.0471.0862 Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - INSTITUTO 
TECNOLOGICO DA AMAZONIA (ITAM) - Projeto Babaçu - Palmas - TO

200.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0006 503

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE - 
Itapiratins - TO

150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE - 
Nazaré - TO

150.0000008 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Tocantínia - TO

500.00056101 M. das Cidades0009 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Palmas - TO

2.500.0000010 404

10.302.1303.0818 Apoio à Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências por Violências e Causas Externas - 
CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - Porto Nacional - TO

500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

100.0000012 903

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE - 
Rio Sono - TO

150.0000013 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Tocantínia - TO

500.00056101 M. das Cidades0014 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - UFT - No Estado do Tocantins - TO

50.00026251 FUFTO0015 903

6.000.000Total do Autor

184 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Darcísio PerondiAUTOR: PMDB
05.451.0120.004D Apoio a Implantação da Infra-Estrutura Social e Econômica nos Municípios da Faixa de Fronteira - No Estado do 

Rio Grande do Sul
1.000.00053101 M. da Integração Nacional0001 404

08.244.1049.001X Apoio a Projeto de Melhoria das Condições Socioeconômicas das Famílias - No Estado do Rio Grande do Sul 500.00055101 M.do Des.Social e Comb à Fome0002 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul 1.350.00054101 M. do Turismo0003 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Instituto João Ferraz de Campos (OSCIP) - No 

Estado do Rio de Janeiro
150.00055901 FNAS0004 303

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Jaboatão dos Guararapes - PE

150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 503

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul

1.850.0000006 993

1.000.0000007 403

6.000.000Total do Autor

185 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:43Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Davi AlcolumbreAUTOR: PFL
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - No Estado do 

Amapá
3.900.00052101 M. da Defesa0001 994

10.512.1138.3883 Implantação e Melhoria de Serviços de Drenagem e Manejo Ambiental para Prevenção e Controle da Malária - 
Santana - AP

600.00036211 FUNASA0002 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Amapá 1.500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 304

6.000.000Total do Autor

186 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Delcídio AmaralAUTOR: PT
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Corumbá - MS 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404
10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 

Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - Corumbá - MS

1.200.00036211 FUNASA0002 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Campo Grande - MS 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Bairro Jardim Tarumã - Etapa B - Campo 
Grande - MS

500.00056101 M. das Cidades0004 404

OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Bairro Jardim das Hortências III - Campo 
Grande - MS

500.0000005 404

OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Bairro Jardim Nascente do Segredo - Campo 
Grande - MS

500.0000006 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Amambaí - MS

700.0000007 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Nova Andradina - MS

900.0000008 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São Gabriel do Oeste - MS

900.0000009 404

6.000.000Total do Autor

187 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

DeleyAUTOR: PSC
15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 

Sistemas de Drenagem Urbana - Barra do Piraí - RJ
400.00056101 M. das Cidades0001 404

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - APAE - APAES DE VOLTA REDONDA E 
BARRA MANSA - No Estado do Rio de Janeiro

170.00055901 FNAS0002 504

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Ginasio 
Poliesportivo p/Ginastica Olímpica - Esporte de Alto Rendimento - Volta Redonda - RJ

500.00051101 M. do Esporte0003 404

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Itatiaia - RJ 150.00042101 M. da Cultura0004 404
27.812.1250.2667 Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - nos Municípios de Resende (Bairro Alegria) e Rio 

Claro - No Estado do Rio de Janeiro
150.00051101 M. do Esporte0005 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Bairro São Luiz e Bairro Nove
de Abril - Barra Mansa - RJ

310.0000006 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - na Praia das Éguas/Monsuaba - Angra dos Reis -
RJ

300.00056101 M. das Cidades0007 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Bairro Oriente - Pinheiral - RJ

130.0000008 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Piraí - RJ 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Municipal - Pinheiral - RJ 250.0000010 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Volta Redonda - RJ 300.0000011 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de equipamentos e materiais 

permanentes para maternidade - Hospital Municipal Munir Rafful - Volta Redonda - RJ
500.0000012 404

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hosp Santa Casa - Barra Mansa - RJ 200.0000013 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - nos bairros de Aterrado e do Conforto - Volta 

Redonda - RJ
350.0000014 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Bairros de Vargem Alegre e 
Bairro de Fátima - Barra do Piraí - RJ

400.00051101 M. do Esporte0015 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Bairro Morada da Colina - 
Volta Redonda - RJ

350.0000016 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Praça Arco Iris-Vila Mury - 
Volta Redonda - RJ

450.0000017 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - para os Municípios de 
Vassouras/Belford Roxo e Piraí - No Estado do Rio de Janeiro

500.0000018 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Pinheiral - RJ 240.0000019 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Paty do Alferes - RJ 150.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0020 404

6.000.000Total do Autor

188 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Delfim NettoAUTOR: PMDB
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Faculdade de Economia e Administração da Universidade de

São Paulo (FEA/USP) - No Estado de São Paulo
300.00026101 M. da Educação0001 303

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Apoio a Manutenção de Santas Casas de 
Misericórdia - No Estado de São Paulo

1.700.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Hospital do Câncer - Barretos - SP 400.0000003 503
APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Apoio a Manutenção do Hospital do GRAACC - 
Grupo de Apoio ao Adolescente e a Criança com Câncer - São Paulo - SP

150.0000004 503

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Apoio à Reforma do Centro de Convivência do 
Idoso - Coronel Macedo - SP

60.00055901 FNAS0005 403

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Apoio à Construção de Centro de Recuperação de 
Àlcoolatras da Comunidade Terapêutica Mãe da Vida - Itapeva - SP

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 504

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Apoio à Construção de Unidade de Recuperação 
de Portadores de Transtornos Decorrentes do Uso de Álcool e de Outras Drogas - Taquarituba - SP

300.0000007 504

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção de Abrigo para Atender as Necessidades 
da População Carente do Município - Itaí - SP

300.00055901 FNAS0008 404

12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Complementação da Construção de Centro Educacional - 
Itajobi - SP

300.00026298 FNDE0009 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - No Estado de São Paulo

600.00056101 M. das Cidades0010 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Atibaia - SP

300.0000011 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Manutenção de Entidades Filantrópicas - No Estado 
de São Paulo

250.00055901 FNAS0012 403

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Manutenção de Entidades Filantrópicas - No 
Estado de São Paulo

760.0000013 403

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Aquisição de Medicamentos para a Associação das Voluntárias de Combate ao Câncer no 
Município - Taquarituba - SP

80.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 503

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Reforma da Creche da Associação da Paróquia - 
Taquarituba - SP

100.00055901 FNAS0015 403

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Reforma de Unidades de Saúde em Municípios - 
No Estado de São Paulo

300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 403

6.000.000Total do Autor

189 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Demóstenes TorresAUTOR: PFL
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aporé - GO 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Bom Jesus de Goiás - GO 150.0000002 404
100.000403

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Valparaíso de Goiás - GO

500.00056101 M. das Cidades0003 404

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Goiás - GO 1.000.00053101 M. da Integração Nacional0004 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Avelinópolis - GO 350.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Campos Belos - GO 200.00042101 M. da Cultura0006 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Itaguaru - GO
300.00056101 M. das Cidades0007 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Avelinópolis - GO 200.00054101 M. do Turismo0008 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Lagoa Santa - GO 300.0000009 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Trindade - GO 200.0000010 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Itarumã - GO 150.0000011 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Araçu - GO

200.00056101 M. das Cidades0012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Avelinópolis - GO

250.0000013 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Palmeiras de Goiás - GO

200.0000014 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Guaraíta - GO

100.0000015 404

05.571.0472.2345 Missão Antártica - 10.00052133 SECIRM0016 904
40.000903

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - O recurso sera destinado a Vila São José 
Cotolengo CNPJ 00.420.371/0001-22 na avenida Manoel Monteiro, 163 no município de Trindade/GO tendo como
Diretor Presidente o Padre Everson de Faria Mello, CPF 217.189.621/34, ID. 4.227.303/SSP/SP - Trindade - GO

500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0017 504

500.000503
05.153.0628.11U2 Implantação da Brigada de Operações Especiais - 50.00052121 Comando do Exército0018 904
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Itaberaí - GO 300.00051101 M. do Esporte0019 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Avelinópolis - GO 200.0000020 404

6.000.000Total do Autor

190 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Devanir RibeiroAUTOR: PT
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Paraguaçu Paulista - SP
450.00056101 M. das Cidades0001 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de São Paulo 270.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 403
26.998.999X.9999 Ação Atípica - Construção de Viaduto sobre Linha Ferrea no Município de - Bálsamo - SP 100.00039252 DNIT0003 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - APAE - Ibitinga - SP 80.00055901 FNAS0004 403

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Guapiara - SP 100.0000005 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de São Paulo 1.600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Riversul - SP 50.0000007 403
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Capão Bonito - SP 100.00055901 FNAS0008 404
98.998.1133.4737 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Jales - SP 200.00038101 M. do Trabalho e Emprego0009 404
15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 

Sistemas de Drenagem Urbana - Itapirapuã Paulista - SP
350.00056101 M. das Cidades0010 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de São Paulo 660.00051101 M. do Esporte0011 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de São Paulo
1.330.00056101 M. das Cidades0012 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Santópolis do Aguapeí - SP 120.00054101 M. do Turismo0013 404
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - No Estado de São Paulo 250.00042101 M. da Cultura0014 404
08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - Guapiara - SP 240.00055901 FNAS0015 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Barra do Chapéu - SP 100.00036211 FUNASA0016 404

6.000.000Total do Autor

191 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Dilceu SperaficoAUTOR: PP
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - APAE - Formosa do Oeste - PR 50.00055901 FNAS0001 403
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Assis Chateaubriand - PR 250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Corbélia - PR 200.00054101 M. do Turismo0003 404
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado do Paraná 400.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0004 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Paraná 150.00051101 M. do Esporte0005 403
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Paraná 750.00054101 M. do Turismo0006 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Paraná
650.00056101 M. das Cidades0007 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Iporã - PR 270.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0008 404
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - Iracema do Oeste - PR
150.00056902 FNHIS0009 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado do Paraná 550.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 403
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Missal - PR 130.00055901 FNAS0011 404
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Nova Santa Rosa - PR 200.00042101 M. da Cultura0012 404
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - Palotina - No Estado do Paraná
100.00026241 UFPR0013 904

21.691.0351.4280 Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na Agricultura Familiar - No Estado do 
Paraná

500.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0014 404

13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Pato Bragado - PR 200.00042101 M. da Cultura0015 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Paraná 380.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São José das Palmeiras - PR
50.00056101 M. das Cidades0017 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Santa Terezinha de Itaipu - PR 620.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 404
21.691.0351.4280 Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na Agricultura Familiar - Terra Roxa - PR 200.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0019 404
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Toledo - PR 200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0020 404

6.000.000Total do Autor

192 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Dimas RamalhoAUTOR: PPS
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Municípios do Estado de São Paulo - No Estado 
de São Paulo

800.00056101 M. das Cidades0001 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Obras de Infra-estrutura em Pequenos 
Municípios do Estado de São Paulo (Com menos de 100 mil Hab) - No Estado de São Paulo

700.0000002 404

13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Instação de Espaço Cultural - No Estado de São Paulo 200.00042101 M. da Cultura0003 404
06.181.1353.X201 Construção de Delegacia da Polícia Federal - Araraquara - SP 500.00030909 FUNAPOL0004 904
27.812.1250.2667 Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - Modernizãção de Quadras Cobertas Ginasios de 

Esporte em Municípios do Estado de São Paiulo - No Estado de São Paulo
300.00051101 M. do Esporte0005 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde nos 
Municípios do Interior do Estado de São Paulo - No Estado de São Paulo

1.200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 993

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de São Paulo 500.0000007 994
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - em municípios - No Estado de São Paulo 500.0000008 994
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Em Municípios do Estado de São Paulo - No Estado 

de São Paulo
900.00055901 FNAS0009 403

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Em Municípios do Estado de são Paulo - No 
Estado de São Paulo

400.0000010 403

6.000.000Total do Autor

193 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Domiciano CabralAUTOR: PSDB
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Pitimbu - PB 500.00036211 FUNASA0001 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Município de - Pitimbu - PB 800.00054101 M. do Turismo0002 404
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Cacimba de Areia - PB 360.0000003 403

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Patos - PB 300.0000004 403
Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Pitimbu - PB 100.0000005 403

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Padre Zé - João Pessoa - PB 40.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 504
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Município de - Alagoa Grande - PB 260.00054101 M. do Turismo0007 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana no município de - Jericó - PB
500.00056101 M. das Cidades0008 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana no município de - Alagoa Grande - PB

500.0000009 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Cacimba de Areia - PB

250.0000010 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Patos - PB

700.0000011 404

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - No Município de - 
Alagoa Grande - PB

300.00036211 FUNASA0012 404

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - No Município de - 
Cacimba de Areia - PB

140.0000013 404

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Cacimba de Areia - PB 250.00053101 M. da Integração Nacional0014 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - no município de - Jericó - PB 500.00036211 FUNASA0015 404

SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - NO MUNICÍPIO DE - Alagoa Grande - PB 500.0000016 404

6.000.000Total do Autor

194 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Dr. Benedito DiasAUTOR: PP
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Amapá 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 304
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Laranjal do Jari - AP 1.000.0000002 404
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municú¿ios mais Carentes da Região da Calha Norte - Laranjal do Jari - 

AP
2.000.00052101 M. da Defesa0003 404

Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municú¿ios mais Carentes da Região da Calha Norte - Santana - AP 1.300.0000004 404
Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Calçoene - AP 700.0000005 404

6.000.000Total do Autor

195 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Dr. Francisco GonçalvesAUTOR: PTB
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Confins - MG 200.00051101 M. do Esporte0001 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Conceição da Barra de Minas - MG 100.00055901 FNAS0002 404
12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Igaratinga - MG 200.00026298 FNDE0003 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Lagoa Dourada - MG 200.00051101 M. do Esporte0004 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Minas Gerais 1.700.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 994
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Minas Gerais
2.380.00056101 M. das Cidades0006 994

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Conceição da Barra de Minas - MG 50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 403
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Av. Floriano Peixoto-qd63-Lote12 - Planaltina - No

Distrito Federal
20.00055901 FNAS0008 303

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Arceburgo - MG

200.00056101 M. das Cidades0009 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Nazareno - MG

200.0000010 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Carmo do Cajuru - MG

200.0000011 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Córrego Danta - MG

100.0000012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Juruaia - MG

200.0000013 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Conceição da Barra de Minas - MG 50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 403
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Sete Lagoas - MG 200.00054101 M. do Turismo0015 404

6.000.000Total do Autor

196 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Dr. HelenoAUTOR: PSC
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Duque de Caxias - RJ 150.00042101 M. da Cultura0001 403
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Duque de Caxias - RJ 1.950.00051101 M. do Esporte0002 404
15.451.9989.0590 Apoio a Projetos de Corredores Estruturais de Transporte Coletivo Urbano - Adequação de Vias Urbanas (para 

Transporte Coletivo) - Imbariê - Duque de Caxias - RJ
100.00056101 M. das Cidades0003 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Nova Iguaçu - RJ

900.0000004 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Tanguá - RJ

600.0000005 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Casimiro de Abreu - RJ 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Guapimirim - RJ 300.0000007 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Itaboraí - RJ 300.0000008 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Queimados - RJ 250.0000009 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Municipal Nossa Senhora de Nazaré - 
Saquarema - RJ

350.0000010 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Bairro Bandeiras I - Tanguá - RJ 300.0000011 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Iguaba Grande - RJ 250.00054101 M. do Turismo0012 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Queimados - RJ 250.0000013 404

6.000.000Total do Autor

197 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Dr. PinottiAUTOR: PFL
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - No Estado de São Paulo 500.00042101 M. da Cultura0001 994
12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - No Estado de São Paulo 750.00026101 M. da Educação0002 994
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - No Estado de São Paulo 750.0000003 994
12.302.1073.6379 Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais - No Estado de São Paulo 750.0000004 993
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de São Paulo 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 993

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Monte Alegre de Goiás - GO 100.0000006 403
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de São Paulo 600.0000007 994
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de São Paulo 600.0000008 994
24.722.0257.0530 Cobertura de Parcela de Custo Não-Recuperável pela Prestação de Serviços de Acesso a Redes Digitais de 

Informação em Comunidades de Baixa Renda, em Regiões Remotas e de Fronteira, Estabelecimentos de Saúde e 
Órgãos de Segurança Pública - No Estado de São Paulo

500.00041902 FUST0009 993

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de São Paulo 200.00054101 M. do Turismo0010 403
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de São Paulo 750.0000011 404

6.000.000Total do Autor

198 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Dr. Ribamar AlvesAUTOR: PSB
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Nos Municípios - No Estado do Maranhão
1.360.00056101 M. das Cidades0001 404

13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Itapecuru Mirim - MA 200.00042101 M. da Cultura0002 404
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No município - No Estado do Maranhão 300.0000003 304

200.000303
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Nos Municípios - No Estado 

do Maranhão
940.00051101 M. do Esporte0004 404

345.000304
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - Santa Inês - MA
500.00026265 CEFET - MA0005 904

99.999.1342.7604 Ação Atípica - AJUSTE O SUBTITULO - Conceição do Lago-Açu - MA 100.00020124 SEAP0006 403
255.000404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Nos Municípios - No Estado do Maranhão 730.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Ass. de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE - 

Aldeias Altas - MA
30.0000008 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Ass. de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE - 
Araioses - MA

30.0000009 503

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - ASS. DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS - APAE - Brejo - MA

30.0000010 504

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Pestalozzi - São Luís - MA 150.0000011 503
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Município - Tufilândia - MA 300.0000012 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Magalhães de Almeida - MA 30.0000013 503
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Dom Pedro - MA 500.0000014 404

6.000.000Total do Autor

199 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Dr. Rodolfo PereiraAUTOR: PDT
21.691.0351.4280 Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na Agricultura Familiar - Municipios no 

Estado de Roraima - No Estado de Roraima
1.000.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0001 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - No Estado de Roraima

1.500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 403

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de RR - No Estado de Roraima

450.00055901 FNAS0003 304

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Roraima 3.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - ADAPTAÇÃO PARA USO DO EQUIPAMENTO

DE UM ACELERADOR LINEAR - FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA DO ESTADO 
DO AMAZONAS - No Estado do Amazonas

50.0000005 504

6.000.000Total do Autor

200 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Dr. RosinhaAUTOR: PT
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado do Paraná 200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Paraná
450.00056101 M. das Cidades0002 404

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado do Paraná 255.00042101 M. da Cultura0003 993
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Fazenda Rio Grande - PR 100.0000004 404
13.392.1355.6653 Fomento a Grupos e Redes da Diversidade Cultural Brasileira - 250.00042902 Fundo Nacional de Cultura0005 993
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado do Paraná 791.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0006 994
21.128.0351.4448 Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural - Na Região Sul 219.0000007 993
08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - Curitiba - PR 50.00055901 FNAS0008 993
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Paraná 75.0000009 404
08.244.1049.001X Apoio a Projeto de Melhoria das Condições Socioeconômicas das Famílias - No Estado do Paraná 620.00055101 M.do Des.Social e Comb à Fome0010 994
14.422.0154.0728 Apoio a Centros de Referência em Direitos Humanos - No Estado do Paraná 330.00020121 SEDH0011 993
12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Nova Laranjeiras - PR 250.00026298 FNDE0012 404
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - No Estado do Paraná
150.00026241 UFPR0013 994

12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - No Estado do Paraná 100.00026101 M. da Educação0014 993
80.000994

18.541.0511.09HP Apoio à Realização das Conferências Estaduais e Municipais de Meio Ambiente - 150.00044101 M. do Meio Ambiente0015 993
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - No Estado do Paraná
750.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 993

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Paraná 560.0000017 994
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Paraná 520.0000018 994
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Rio Bonito do Iguaçu - PR 100.00054101 M. do Turismo0019 404

6.000.000Total do Autor

201 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Dra. ClairAUTOR: PT
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - Reforma da Casa do Estudante da UFPR - Curitiba - PR
200.00026241 UFPR0001 994

98.998.999X.9999 Ação Atípica - Construção de Biblioteca Pública Municipal - Lapa - PR 200.00042101 M. da Cultura0002 404
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado do Paraná 200.0000003 303
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado do Paraná 700.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0004 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Manutenção da Comunidade Terapêutica Dia - 

Curitiba - PR
150.00055901 FNAS0005 403

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Paraná 350.0000006 404
Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção da Associação dos Deficientes Físicos - 
Campo Largo - PR

100.0000007 404

12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Curitiba - PR 200.00026298 FNDE0008 304
27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Curitiba - PR 300.00051101 M. do Esporte0009 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra 

Poliesportiva Coberta no Município - Fazenda Rio Grande - PR
150.0000010 404

27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Piraquara - PR 150.0000011 404
Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Distrito de Borda do Campo - 
Quatro Barras - PR

150.0000012 404

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Curitiba - PR 600.0000013 304
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Almirante Tamandaré - PR 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Paraná 900.0000015 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção do Espaço Saúde Moradias Belém no 
Bairro Boqueirão - Curitiba - PR

150.0000016 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Paraná 700.0000017 504
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - No Estado do Paraná
250.0000018 503

14.422.0156.0790 Apoio a Abrigos para Mulheres em Situação de Risco - Construção da Casa Abrigo para Mulheres no Município 
de - Ponta Grossa - PR

150.00020122 SEPM0019 404

99.999.999X.9999 Ação Atípica - Implantação de Varas do Trabalho - Curitiba - PR 200.00015110 TRT - 9a. Região - PR0020 903

6.000.000Total do Autor

202 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Durval OrlatoAUTOR: PT
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Artur Nogueira - SP
350.00056101 M. das Cidades0001 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Bragança Paulista - SP 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Cabreúva - SP 200.0000003 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Campo Limpo Paulista - SP 150.0000004 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Francisco Morato - SP 100.0000005 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Guaraçaí - SP 130.0000006 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Hortolândia - SP 150.0000007 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Itupeva - SP 100.0000008 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Jundiaí - SP 350.0000009 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Lucélia - SP

250.00056101 M. das Cidades0010 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Monte Castelo - SP 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 404
10.302.1303.0818 Apoio à Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências por Violências e Causas Externas - Porto

Feliz - SP
350.0000012 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Suzano - SP

300.00056101 M. das Cidades0013 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - 

200.00026280 Fund. Univ. Fed. de São Carlos0014 904

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Várzea Paulista - SP

2.800.00056101 M. das Cidades0015 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Vera Cruz - SP

200.0000016 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Vinhedo - SP 120.00036901 Fundo Nacional de Saúde0017 404

6.000.000Total do Autor

203 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Edinho BezAUTOR: PMDB
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - FEBAVE - Orleans - SC 50.00026101 M. da Educação0001 503
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de Santa Catarina 800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 503
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - em municipios - No Estado de Santa Catarina 650.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0003 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Santa Catarina 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404
12.367.1374.0511 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - APAE DE IMARUÍ - Imaruí - SC 70.00026298 FNDE0005 504
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - ENTIDADE PARAÍSO DA CRIANÇA - 

Urussanga - SC
50.00055901 FNAS0006 403

12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - ESCOLA TÉCNICA DE COMERCIO - Tubarão - SC 50.00026101 M. da Educação0007 503
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - em municipios - No Estado de 

Santa Catarina
200.00051101 M. do Esporte0008 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - pavimentação de ruas no bairro São Simão - 
Criciúma - SC

80.00056101 M. das Cidades0009 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Apoio a infra estrutura turística em municípios - No Estado de Santa
Catarina

500.00054101 M. do Turismo0010 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - em Municipios - No Estado de Santa Catarina

2.150.00056101 M. das Cidades0011 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - em eventos nos municipios - No Estado de Santa 
Catarina

400.00054101 M. do Turismo0012 403

6.000.000Total do Autor

204 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Edinho MontemorAUTOR: PSB
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - São Bernardo do Campo - SP
1.500.00056902 FNHIS0001 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - No Estado de São Paulo

450.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 403

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Bálsamo - SP 600.00054101 M. do Turismo0003 404
26.783.999X.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo (Transporte Ferroviário - DNIT) - Bálsamo - SP 100.00039252 DNIT0004 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Grupo de Apoio ao Adolescente e à Criança com 

Câncer - GRAACC - São Paulo - SP
50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 504

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São Bernardo do Campo - SP 600.00051101 M. do Esporte0006 404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Diadema - SP 500.0000007 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de São Paulo

500.00056101 M. das Cidades0008 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Bairro de Nova Priespe - Jarinu - SP

100.0000009 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Neves Paulista - SP

100.0000010 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Poloni - SP

100.0000011 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - União Paulista - SP

100.0000012 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de São Paulo 1.300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 404

6.000.000Total do Autor

205 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Edir OliveiraAUTOR: PTB
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Guaíba/Horizontina/Mampituba/Sto.Ant.Patrulha/São Franc. 

Paula/Três de Maio/Triunfo/Xangrilá - No Estado do Rio Grande do Sul
950.00054101 M. do Turismo0001 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Municípios de Erval Grande/Harmonia/Torres e Três Cachoeiras - No Estado do 
Rio Grande do Sul

370.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0002 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Gravataí - RS 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 994
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Veranópolis - RS 150.0000004 994
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Porto Alegre - RS 300.0000005 994

99.999.0073.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Nacional 100.00054101 M. do Turismo0006 503
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Arroio do Sal - RS 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Barão - RS 100.0000008 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Cachoeirinha - RS 150.0000009 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Sapucaia do Sul - RS 100.0000010 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Seberi - RS 100.0000011 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Viamão - RS 200.0000012 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Capão da Canoa - Capão da 
Canoa - RS

150.00051101 M. do Esporte0013 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Alvorada - Alvorada - RS

1.800.00056101 M. das Cidades0014 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Caraá - Caraá - RS

100.0000015 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Maratá - Maratá - RS

150.0000016 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São Martinho - São Martinho - RS

200.0000017 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - no município - São Pedro da Serra - RS 150.00055901 FNAS0018 404
Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - no município - Três Arroios - RS 80.0000019 404

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - entidade Casa de Passagem - Charqueadas - RS 150.0000020 404

6.000.000Total do Autor

206 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Edison LobãoAUTOR: PFL
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Curso de Engenharia Civil - UEMA - São Luís - MA 50.00026101 M. da Educação0001 304
01.302.0551.0002 Apoio à Instalação de Posto Avançado do INCOR em Brasília - 50.00002101 Senado Federal0002 503
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Maranhão 1.000.00054101 M. do Turismo0003 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 903

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Maranhão 2.000.0000005 404
12.364.1073.4009 Funcionamento de Cursos de Graduação - 50.00026271 Fund. Univ. de Brasília0006 903
10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - No Estado do Maranhão 1.000.00036211 FUNASA0007 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - em municípios - No Estado do Maranhão
1.800.00056101 M. das Cidades0008 404

6.000.000Total do Autor

207 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Edmar MoreiraAUTOR: PFL
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de Minas Gerais 1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 993
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - nos Municípios do Estado de Minas Gerais - No Estado de Minas 

Gerais
4.200.00054101 M. do Turismo0002 404

6.000.000Total do Autor

208 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Edna MacedoAUTOR: PTB
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Padre Bento - Guarulhos - SP 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 304
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Rubinéia - SP 150.00051101 M. do Esporte0002 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Maternidade Jesus, José e Maria - CNPJ 

43.987.668/0001-87 - Guarulhos - SP
400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 503

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Pontalinda - SP 180.00054101 M. do Turismo0004 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Aparecida d'Oeste - SP 250.0000005 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Canas - SP 150.0000006 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Cândido Rodrigues - SP 500.0000007 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Cunha - SP 750.0000008 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Fernando Prestes - SP 370.0000009 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Guzolândia - SP 100.0000010 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Mairiporã - SP 150.0000011 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Mariápolis - SP 300.0000012 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Nova Canaã Paulista - SP 120.0000013 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Nova Castilho - SP 100.0000014 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Nova Luzitânia - SP 100.0000015 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - No Estado de São Paulo

700.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 403

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Canas - SP

100.0000017 403

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Cunha - SP

200.0000018 403

23.131.0073.4641 Publicidade de Utilidade Pública - 150.00054101 M. do Turismo0019 503
23.695.1166.2B39 Fomento a Projetos de Desenvolvimento Turístico Local e de Inclusão Social - 830.0000020 503

6.000.000Total do Autor

209 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Edson DuarteAUTOR: PV
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 903

19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - No Estado da Bahia 53.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0002 993
97.000994

13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - No Estado da Bahia 100.00042101 M. da Cultura0003 994
18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - No Estado da Bahia 1.930.00053201 CODEVASF0004 994
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado da Bahia 600.00051101 M. do Esporte0005 994
27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - No Estado da Bahia 100.0000006 994
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado da Bahia 900.00036211 FUNASA0007 994
10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 

Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - No Estado da Bahia

150.0000008 994

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado da Bahia 100.00055901 FNAS0009 994
08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - No Estado da Bahia 200.0000010 994
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado da Bahia 100.00054101 M. do Turismo0011 994
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado da Bahia 240.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 994
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado da Bahia 200.0000013 504

300.0000014 994
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - No Estado da Bahia 430.00026101 M. da Educação0015 304
12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 

No Estado da Bahia
150.00026230 FUF - Vale São Francisco0016 904

99.999.999X.9999 Ação Atípica - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE PESQUISA VOLTADAS PARA O SEMI-ARIDO - No 
Estado da Bahia

100.00099999 UO Genérica Geratriz0017 994

50.000993

6.000.000Total do Autor

210 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Edson EzequielAUTOR: PMDB
10.302.1312.8531 Unidades e Serviços de Reabilitação no Sistema Único de Saúde - Abrigo Cristo Redentor - São Gonçalo - RJ 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 504

Unidades e Serviços de Reabilitação no Sistema Único de Saúde - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
ASSISTÊNCIA AO EXCEPCIONAL - ABRAE - São Gonçalo - RJ

250.0000002 504

12.367.1374.0511 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - ASSOCIAÇÃO NITEROIENSE DOS DEFICIENTES 
FÍSICOS - ANDEF - Niterói - RJ

150.00026298 FNDE0003 504

10.302.1312.8531 Unidades e Serviços de Reabilitação no Sistema Único de Saúde - ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI - Niterói - RJ 250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 504
Unidades e Serviços de Reabilitação no Sistema Único de Saúde - Centro Especializado de Assistência e 
reabilitação - CEAR - São Gonçalo - RJ

150.0000005 504

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - CONSTRUÇÃO DE UM POSTO DE SAÚDE - 
Itaboraí - RJ

250.0000006 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - CONSTRUÇÃO, APARELHAMENTO E 
ADEQUAÇÃO DE UM POSTO DE SAÚDE - Tanguá - RJ

500.0000007 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - HOSPITAL ESTADUAL ALBERTO TORRES - 
No Estado do Rio de Janeiro

1.400.0000008 304

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Casimiro de Abreu - RJ 300.0000009 404
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - HOSPITAL MUNICIPAL - Itaocara - RJ 300.0000010 404
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - HOSPITAL MUNICIPAL - Rio das Ostras - RJ 200.0000011 404
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - HOSPITAL MUNICIPAL DESEMBARGADOR 
LEAL JUNIOR - Itaboraí - RJ

300.0000012 404

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - HOSPITAL MUNICIPAL LOYOLA DA SILVA 
JÚNIOR - Rio Bonito - RJ

200.0000013 404

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - HOSPITAL MUNICIPAL ORENCIO DE 
FREITAS - Niterói - RJ

300.0000014 404

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - HOSPITAL MUNICIPAL RODOLPHO 
PERRISSE - Armação dos Búzios - RJ

300.0000015 404

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO 
PEDRO - Niterói - RJ

200.0000016 904

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - COMUNIDADE DO 
MORRO DO CAVALÃO - Niterói - RJ

200.00051101 M. do Esporte0017 304

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA 
NO VIADUTO DE ALCÂNTARA - São Gonçalo - RJ

600.00056101 M. das Cidades0018 304

6.000.000Total do Autor

211 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Eduardo AzeredoAUTOR: PSDB
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado de Minas Gerais 400.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404

MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Associação dos Produtores Rurais da Fazenda Riacho Fundo - João Pinheiro - 
MG

100.0000002 504

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Minas Gerais 2.800.00054101 M. do Turismo0003 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado de Minas Gerais 600.00055901 FNAS0004 404
98.998.1113.1404 Ação Atípica - Implantação de instação e de laboratórios de pesquisa no Centro do Desenvilvimento da Tecnologia

Nuclear (CDTN) - Belo Horizonte - MG
30.00024204 CNEN0005 903

70.000904
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Minas Gerais 1.200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Minas Gerais 400.0000007 504
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Beneficência Social Bom Samaritano - Governador 

Valadares - MG
200.0000008 503

01.302.0551.0002 Apoio à Instalação de Posto Avançado do INCOR em Brasília - 100.00002101 Senado Federal0009 503
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 903

6.000.000Total do Autor

212 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Eduardo BarbosaAUTOR: PSDB
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de Minas Gerais 220.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503
98.998.1113.1404 Ação Atípica - Implantação de instação e de laboratórios de pesquisa no Centro do Desenvolvimento da Tecnologia

Nuclear (CDTN) - Belo Horizonte - MG
50.00024204 CNEN0002 904

10.302.1312.8531 Unidades e Serviços de Reabilitação no Sistema Único de Saúde - No Estado de Minas Gerais 30.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 504
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Minas Gerais 500.0000004 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Minas Gerais 500.0000005 504
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - No Estado de Minas Gerais
380.0000006 503

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado de Minas Gerais 460.00055901 FNAS0007 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado de Minas Gerais 1.850.00036211 FUNASA0008 404
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Apoio às oficinas de arte, música e informática da Genesis- Fundação 

Educacional e Cultural - Pará de Minas - MG
30.00042101 M. da Cultura0009 503

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Minas Gerais

300.00056101 M. das Cidades0010 404

10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 
Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - No Estado de Minas Gerais

200.00036211 FUNASA0011 404

19.573.0471.001F Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - Equipar/ capacitar/ modernizar os 
Centros de Capacitação Profissional Tecnológicos das Apaes - No Estado de Minas Gerais

264.50424101 M. da Ciência e Tecnologia0012 504

135.496503
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de Minas Gerais 120.00055901 FNAS0013 403

220.000404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado de Minas Gerais 210.0000014 403

30.0000015 403
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de Minas Gerais 470.0000016 403
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
30.00036901 Fundo Nacional de Saúde0017 903

6.000.000Total do Autor

213 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Eduardo CamposAUTOR: PSB
19.573.0471.001F Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - No Estado de Pernambuco 3.000.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0001 304
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Pernambuco 3.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 304

6.000.000Total do Autor

214 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Eduardo CunhaAUTOR: PMDB
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Barra do Piraí - RJ 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Barra Mansa - RJ 250.0000002 404
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Belford Roxo - RJ
2.500.00056101 M. das Cidades0003 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Cachoeiras de Macacu - RJ 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Cambuci - RJ 100.0000005 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Congresso da Cultura Gospel no Brasil Realização: 
Igreja Tabernáculo Evangélico de Jesus - Catedral da Benção - Brasília - DF

380.00054101 M. do Turismo0006 503

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Duque de Caxias - RJ 890.00051101 M. do Esporte0007 404
10.302.1220.6217 Atenção à Saúde nos Hospitais da Rede Pública Federal - 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 903
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Itaguaí - RJ 100.0000009 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Maricá - RJ 100.0000010 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Miguel Pereira - RJ 150.00054101 M. do Turismo0011 404
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Implantação de um espaço multiplo que tenha Cimena Popular, Teatro e Área 

para Exposições Culturais. - Paty do Alferes - RJ
280.00042101 M. da Cultura0012 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 903

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Seropédica - RJ 350.0000014 403
10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Coleta, tratamento e 

destinação final de resíduos sólidos - Vassouras - RJ
300.00036211 FUNASA0015 404

6.000.000Total do Autor

215 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Eduardo GomesAUTOR: PSDB
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - UFT - No Estado do Tocantins - TO
150.00026251 FUFTO0001 903

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Em Municípios - No Estado do Tocantins - TO 600.00055901 FNAS0002 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios - No Estado do

Tocantins - TO
600.00051101 M. do Esporte0003 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Porto Nacional - TO 300.00054101 M. do Turismo0004 404
14.423.0150.2384 Atendimento Social aos Povos Indígenas - Construção de Moradia para Comunidade Indígena - Itacajá - TO 160.00030202 FUNAI0005 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Em Municípios - No Estado do Tocantins - TO
1.600.00056101 M. das Cidades0006 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Em Municípios - No Estado do Tocantins - TO 740.00054101 M. do Turismo0007 404
12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - Escola 

Técnica Federal de Palmas - No Estado do Tocantins - TO
50.00026223 ETF - Palmas/TO0008 904

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Em Municípios - No Estado do Tocantins - TO 1.150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Araguaína - TO 400.0000010 903
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Pequizeiro - TO 150.0000011 403
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
100.0000012 903

6.000.000Total do Autor

216 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Eduardo PaesAUTOR: PSDB
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Armação dos Búzios - RJ 800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Obra Social Dona Meca - Rio de Janeiro - RJ 100.00055901 FNAS0002 403
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro - 

PUC/RJ - Rio de Janeiro - RJ
100.00026101 M. da Educação0003 403

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 203

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Centro de Orientação e Reabilitação - Rio de 
Janeiro - RJ

300.00055901 FNAS0005 403

27.812.1250.2667 Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio de Janeiro 3.600.00051101 M. do Esporte0006 304
23.131.0073.4641 Publicidade de Utilidade Pública - 100.00054101 M. do Turismo0007 503

6.000.000Total do Autor

217 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Eduardo SciarraAUTOR: PFL
20.691.0360.4756 Promoção de Exposições e Feiras Agropecuárias - No Estado do Paraná 150.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 993
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisiçao de equipamento de Hemodinamica 

Hospital Universitario - Cascavel - PR
700.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 994

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Aquisiçao de Patrulha Rural para diversos municipios - No Estado do Paraná 750.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0003 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Paraná 370.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Atendimento a entidades assistenciais e Apaes - No

Estado do Paraná
430.00055901 FNAS0005 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES EM MUNICIPOS DO ESTADO DO PARANA - No Estado do Paraná

980.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 994

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construçao de Centros Comunitarios em municipios 
No Estado do Paraná

400.00055901 FNAS0007 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantaçao e Modernizaçao 
de quadras esportivas - No Estado do Paraná

250.00051101 M. do Esporte0008 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Paraná 50.00054101 M. do Turismo0009 993
02.122.0570.5439 Construção de Cartórios Eleitorais - Irati - PR 120.00014116 TRE - PR0010 904
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turistica em municipios - No 

Estado do Paraná
150.00054101 M. do Turismo0011 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Municipios - No Estado do Paraná

1.650.00056101 M. das Cidades0012 404

6.000.000Total do Autor

218 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Eduardo SeabraAUTOR: PTB
05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Aquisição de moto-niveladora para 

conservação de rodovias no Município de Calçoene - Calçoene - AP
700.00052101 M. da Defesa0001 994

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Construção do Complexo 
Matadouro de Bovinos e Suínos - Município - Macapá - AP

450.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0002 994

05.244.0643.2444 Apoio às Comunidades da Região da Calha Norte - Construção de Escola de Ensino Fundamental - Bairro Cidade 
Nova - Macapá - AP

650.00052101 M. da Defesa0003 994

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aquisição de Equipamentos Médico Hospitalares -
No Estado do Amapá

1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 994

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aquisição de Equipamentos Médico Hospitalares 
no Município de - Santana - AP

800.0000005 994

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aquisição de Equipamentos Médico Hospitalares -
Macapá - AP

1.200.0000006 994

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Atendimento à população com medicamentos no Município de - Santana - AP

400.0000007 994

05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Construção da Quadra Poliesportiva - 
Macapá - AP

600.00052101 M. da Defesa0008 994

19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Unidade Móvel para capacitação tecnológica
de informática no Município de Calçoene. - Calçoene - AP

200.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0009 994

6.000.000Total do Autor

219 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Eduardo Siqueira CamposAUTOR: PSDB
10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 

Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - Divinópolis do Tocantins - TO

230.00036211 FUNASA0001 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Tocantins - TO 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Tocantins - TO 850.0000003 404

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - INCOR - Fundação Zerbini - No Distrito Federal 100.0000004 503
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Arraias - TO
300.00056101 M. das Cidades0005 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Babaçulândia - TO

200.0000006 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Cariri do Tocantins - TO

200.0000007 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Figueirópolis - TO

200.0000008 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Formoso do Araguaia - TO

400.0000009 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Itacajá - TO

200.0000010 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Itapiratins - TO

200.0000011 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Lajeado - TO

200.0000012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Miracema do Tocantins - TO

400.0000013 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Monte Santo do Tocantins - TO

200.0000014 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Nazaré - TO

200.0000015 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Palmeiras do Tocantins (Mosquito) - TO

120.0000016 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Santa Rosa do Tocantins - TO

200.0000017 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Tocantínia - TO

200.0000018 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Palmas - TO

500.0000019 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0020 903

6.000.000Total do Autor

220 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Eduardo SuplicyAUTOR: PT
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Apoio à Manutenção de Unidade de Saúde - Fundação 

Zerbini - Incor - Nacional
1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Hospital do Câncer de Barretos - Fundação Pio XII - 
No Estado de São Paulo

700.0000002 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Fundação Oswaldo Ramos - orgão suplementar da 
Universidade Federal de São Paulo/Escola Paulista de Medicina - No Estado de São Paulo

700.0000003 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Santa Casa de Misericódia de São Paulo - No Estado 
de São Paulo

700.0000004 503

12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Universidade de São Paulo - No Estado de São Paulo 580.00026101 M. da Educação0005 303
Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Universidade Estadual de Campinas - Unicamp - No Estado 
de São Paulo

580.0000006 303

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho - No 
Estado de São Paulo

580.0000007 303

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - 

580.00026280 Fund. Univ. Fed. de São Carlos0008 903

580.00026262 UFSP0009 904

6.000.000Total do Autor

221 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Eduardo ValverdeAUTOR: PT
99.999.0150.9999 Ação Atípica - Construção da casa de comercialização de artesanato indigena - Porto Velho - RO 200.00030202 FUNAI0001 504
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Jaú - SP 30.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 503
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado de Rondônia 180.00042101 M. da Cultura0003 993
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado de Rondônia 500.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0004 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de Rondônia 100.00055901 FNAS0005 403
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - No Estado de Rondônia 120.00042101 M. da Cultura0006 504
05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - No Estado de Rondônia 1.850.00052101 M. da Defesa0007 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Rondônia 600.00051101 M. do Esporte0008 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Rondônia 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 403

320.000504
1.200.000404

98.998.0107.2629 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - No Estado de Rondônia 150.00038101 M. do Trabalho e Emprego0010 404
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Rondônia 100.00054101 M. do Turismo0011 403
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 903

14.422.0156.0790 Apoio a Abrigos para Mulheres em Situação de Risco - No Estado de Rondônia 150.00020122 SEPM0013 404
99.999.1336.6440 Ação Atípica - AJUSTE O SUBTITULO - No Estado de Rondônia 50.00020126 SEPPIR0014 404
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - 
200.00026268 Fund. Univ. Fed. Rondônia0015 904

6.000.000Total do Autor

222 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Efraim MoraisAUTOR: PFL
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Apoio à Construção de 

Habitações Populares em Municípios da PB - No Estado da Paraíba
700.00056902 FNHIS0001 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Apoio à Implantação e 
Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer em Municípios da PB - No Estado da Paraíba

200.00051101 M. do Esporte0002 404

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Apoio a Obras de Infra-estrutura Hídrica em 
Municípios da PB - No Estado da Paraíba

2.500.00053101 M. da Integração Nacional0003 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Apoio à Promoção de Eventos para Divulgação do 
Turismo Interno em Municípios da PB - No Estado da Paraíba

300.00054101 M. do Turismo0004 403

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 903

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Apoio aos Serviços de Atenção Básica de Saúde 
em Municípios da PB - No Estado da Paraíba

500.0000006 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Apoio às Ações de Saneamento Básico em 
Municípios do Estado da PB - No Estado da Paraíba

800.00036211 FUNASA0007 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - 

200.00026252 UF Campina Grande0008 904

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Mamógrafos - No Estado da Paraíba 600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 304
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Aquisição de Ônibus Escolar para a Universidade Estadual da

Paraíba (Campus IV - Escola Agrotécnica do Cajueiro) - Catolé do Rocha - PB
150.00026101 M. da Educação0010 304

6.000.000Total do Autor

223 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Elaine CostaAUTOR: PTB
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Angra dos Reis - RJ 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 403
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - obras de infraestrutura de acesso turístico - Cambuci - RJ 600.00054101 M. do Turismo0002 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção e equipamento de 

ginásio poliesportivo - Duque de Caxias - RJ
800.00051101 M. do Esporte0003 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Duque de Caxias - RJ 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 403
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Ervália - MG 700.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0005 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ervália - MG 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Acesso turístico - Maricá - RJ 1.000.00054101 M. do Turismo0007 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Maricá - RJ 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 403
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de Posto de Saúde - São Gonçalo - RJ 200.0000009 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Tanguá - RJ
800.00056101 M. das Cidades0010 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Tanguá - RJ 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 403
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Implementação de infra-estrutura turística no parque Eco Turístico 

do trabalhador - Vassouras - RJ
300.00054101 M. do Turismo0012 404

6.000.000Total do Autor

224 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Elimar Máximo DamascenoAUTOR: PRONA
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Santa Maria do Suaçuí - MG 800.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404

MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - São José do Barreiro - SP 650.0000002 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - APAE - Nanuque - MG 150.00055901 FNAS0003 403
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - José Raydan - MG 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Nacip Raydan - MG 150.0000005 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - São José da Safira - MG 200.0000006 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - São Sebastião do Maranhão - MG 150.0000007 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Magé - RJ 1.000.0000008 504
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Governador Valadares - MG 150.0000009 503

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Associação do Grupo Unidos em Cristo - Capim 
Branco - MG

150.00055901 FNAS0010 403

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Lar Maria de Nazaré - Nanuque - MG 150.0000011 403
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Magé - RJ 500.00051101 M. do Esporte0012 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Santa Maria do Suaçuí - MG 600.00054101 M. do Turismo0013 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Floriano - Floriano - PI 700.00051101 M. do Esporte0014 404
05.571.0472.2345 Missão Antártica - 400.00052133 SECIRM0015 903

100.000904

6.000.000Total do Autor

225 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Eliseu PadilhaAUTOR: PMDB
12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - No Estado do Rio Grande do Sul 700.00026298 FNDE0001 404
01.302.0551.0002 Apoio à Instalação de Posto Avançado do INCOR em Brasília - 150.00002101 Senado Federal0002 903
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado do Rio Grande do Sul 600.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0003 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul 2.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - No Estado do Rio Grande do Sul
450.00056101 M. das Cidades0005 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Rio Grande do Sul

500.0000006 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Rio Grande do Sul 100.00055901 FNAS0007 404
08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - No Estado do Rio Grande do Sul 900.0000008 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio Grande do 

Sul
500.00051101 M. do Esporte0009 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 903

6.000.000Total do Autor

226 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Eliseu ResendeAUTOR: PFL
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
75.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 903

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Campo Belo - MG

200.00056101 M. das Cidades0002 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Conselheiro Lafaiete - MG 200.00051101 M. do Esporte0003 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Curvelo - MG
1.000.00056101 M. das Cidades0004 404

16.451.1128.0634 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Melhoria em Habitações de 
Assentamentos Precários - No Estado de Minas Gerais

500.00056902 FNHIS0005 404

10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 
Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - No Estado de Minas Gerais

500.00036211 FUNASA0006 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Minas Gerais 375.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado de Minas Gerais 200.00036211 FUNASA0008 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Minas Gerais 925.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Lagoa Santa - MG 300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0010 404
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - Lavras - MG
50.00026263 Universidade Federal de Lavras0011 904

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Oliveira - MG 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 404
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Oliveira - MG 200.00042101 M. da Cultura0013 404
12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 

Ouro Preto - MG
50.00026277 Fund. Univ. Fed. de Ouro Preto0014 904

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Sabará - MG 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Santa Luzia - MG 300.0000016 404
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - São João del Rei - MG
75.00026285 Fund. U. F. de S. João Del Rei0017 904

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Tocantins - MG

175.00056101 M. das Cidades0018 404

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - Unaí - MG

200.00056902 FNHIS0019 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Viçosa - MG

75.00026282 Fund. Univ. Fed. de Viçosa0020 904

6.000.000Total do Autor

227 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

EnéasAUTOR: PRONA
05.128.0640.2B25 Formação, Aperfeiçoamento e Especialização de Oficiais e Civis - 300.00052111 Comando da Aeronáutica0001 904
05.302.0637.2059 Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo - 200.0000002 903
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - São Paulo - SP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - hospital amaral de carvalho - Jaú - SP 100.0000004 503
05.302.0637.2059 Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo - 500.00052131 Comando da Marinha0005 903
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - HOSPITAL DE CANCER DE BARRETOS - 

Barretos - SP
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 903

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - HOSPITAL DO CANCER- CENTRO DE 
TRATAMENTO E PESQUISA(FUNDAÇÃO ANTONIO PRUDENTE) - São Paulo - SP

200.0000007 503

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - HOSPITAL- IELAR-INSTITUTO ESPIRITA 
NOSSO LAR - São José do Rio Preto - SP

200.0000008 503

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - HOSPITAL LAR ASSISTENCIAL SÃO 
FRANCISCO - Jaci - SP

100.0000009 503

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - HOSPITAL-AVCC ASSOCIAÇÃO DE 
VOLUNTARIOS NO COMBATE AO CANCER - Fernandópolis - SP

100.0000010 504

100.000503
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - INSTITUTO DO CANCER DR ARNALDO 
VIEIRA DE CARVALHO - No Estado de São Paulo

300.0000011 503

03.062.0581.4263 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Procuradoria-Geral da Justiça Militar - 300.00034102 M. Público Militar0012 903
05.571.0472.2345 Missão Antártica - 100.00052133 SECIRM0013 904

400.000903
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Lourdes - SP 150.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0014 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 903

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - SANTA CASA DE MISERICORDIA DE 
VOTUPORANGA - Votuporanga - SP

200.0000016 504

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de São Paulo 600.0000017 403
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de São Paulo 1.150.0000018 403
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - 
200.00026271 Fund. Univ. de Brasília0019 903

12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS - No Estado de São Paulo

200.00026280 Fund. Univ. Fed. de São Carlos0020 903

6.000.000Total do Autor

228 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Enio BacciAUTOR: PDT
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Arvorezinha - RS 200.00051101 M. do Esporte0001 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Planalto - RS 200.0000002 404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Alpestre - RS 200.0000003 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Hulha Negra - RS

150.00056101 M. das Cidades0004 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Veranópolis - RS 150.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0005 404
MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Fontoura Xavier - RS 100.0000006 404

10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 
de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Pouso Novo - RS

70.00036211 FUNASA0007 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Venâncio Aires - RS

400.00056101 M. das Cidades0008 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Venâncio Aires - RS 100.00051101 M. do Esporte0009 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Harmonia - RS
100.00056101 M. das Cidades0010 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Boqueirão do Leão - RS 150.00051101 M. do Esporte0011 404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Progresso - RS 200.0000012 404

12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - construção/ ampliação de escola - Ametista do Sul - RS 150.00026298 FNDE0013 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - em municípios - No Estado do Rio Grande do Sul 1.200.00055901 FNAS0014 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Palmitinho - RS 80.00051101 M. do Esporte0015 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Capitão - RS 250.00054101 M. do Turismo0016 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Cruzeiro do Sul - RS 200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0017 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Cruzeiro do Sul - RS
200.00056101 M. das Cidades0018 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Sociedade Beneficência e Caridade de Lajeado 
CNPJ: 91.162.511/0001-65 - Lajeado - RS

600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0019 503

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Em Municípios do Estado do Rio Grande do Sul - 
No Estado do Rio Grande do Sul

1.300.0000020 404

6.000.000Total do Autor

229 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Enio TaticoAUTOR: PTB
19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Fundação Universitária do Cerrado - 

FUNCER - Anápolis - GO
500.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0001 503

1.000.000504
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Fundação Universitária do Cerrado - FUNCER - Anápolis - 

GO
1.000.00026101 M. da Educação0002 504

500.000503
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Nacional 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Nacional 1.000.0000004 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - OSCIP INSTITUTO LABORE - Nacional 1.000.00054101 M. do Turismo0005 503

6.000.000Total do Autor

230 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Enivaldo RibeiroAUTOR: PP
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Boa Ventura - PB
400.00056101 M. das Cidades0001 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Congo - PB

1.000.0000002 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Cubati - PB

500.0000003 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Manaíra - PB

400.0000004 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Nova Palmeira - PB

300.0000005 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Remígio - PB

500.0000006 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Riacho dos Cavalos - PB

400.0000007 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São João do Rio do Peixe - PB

300.0000008 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Serra Redonda - PB

300.0000009 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - 

100.00026252 UF Campina Grande0010 904

10.511.1287.3921 Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Baraúna - PB 125.00036211 FUNASA0011 404
Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Gurinhém - PB 150.0000012 404
Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Itabaiana - PB 125.0000013 404
Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Pedra Lavrada - PB 100.0000014 404
Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Teixeira - PB 300.0000015 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - no Hospital da FAP - Fundação Assistêncial da 
Paraíba - Campina Grande - PB

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - na Associação de Proteção à Maternidade e 
Assistência à Infância - São João do Rio do Peixe - PB

200.0000017 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - no Hospital Napoleão Laurenano/ Sociedade 
Paraibana de Combate ao Câncer - João Pessoa - PB

200.0000018 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - no Hospital Pedro I - Campina Grande - PB 200.0000019 504
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ingá - PB 200.0000020 404

6.000.000Total do Autor

231 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Érico RibeiroAUTOR: PP
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Arroio Grande - RS
300.00056101 M. das Cidades0001 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Bagé - RS 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Caçapava do Sul - RS 200.0000003 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Rio Grande - RS 300.0000004 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Canguçu - RS

400.00056101 M. das Cidades0005 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Capão do Leão - RS

300.0000006 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Chuí - RS 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404
15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 

Sistemas de Drenagem Urbana - Dom Pedrito - RS
300.00056101 M. das Cidades0008 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Jaguarão - RS 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Morro Redondo - RS
300.00056101 M. das Cidades0010 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Pelotas - RS 1.000.00051101 M. do Esporte0011 404
99.999.1166.2B39 Ação Atípica - Pelotas - RS 250.00054101 M. do Turismo0012 503
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Pinheiro Machado - RS 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Quaraí - RS 200.0000014 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Rio Grande - RS 250.0000015 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Santa Vitória do Palmar - RS

300.00056101 M. das Cidades0016 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - São José do Norte - RS 250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0017 404
15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 

Sistemas de Drenagem Urbana - São Lourenço do Sul - RS
300.00056101 M. das Cidades0018 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Tapes - RS

250.0000019 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Turuçu - RS

200.0000020 404

6.000.000Total do Autor

232 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Eunício OliveiraAUTOR: PMDB
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Em municípios do Estado 

do Ceará - No Estado do Ceará
300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Em Municípios do Estado do Ceará - No Estado 
do Ceará

400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Em Municípios do Estado do Ceará - No Estado do
Ceará

300.0000003 402

100.0000004 504
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios do Estado do 

Ceará - No Estado do Ceará
900.00051101 M. do Esporte0005 404

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Em Municípios do Estado do Ceará - No Estado do
Ceará

800.00053204 DNOCS0006 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Em Municípios do Estado do Ceará - No Estado do Ceará 1.200.00054101 M. do Turismo0007 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Em Municípios do Estado do Ceará - No Estado 
do Ceará

1.000.00056101 M. das Cidades0008 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Em Municípios do Estado do Ceará - No Estado 
do Ceará

1.000.00036211 FUNASA0009 404

6.000.000Total do Autor

233 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:44Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Evandro MilhomenAUTOR: PC DO B
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Calçoene - AP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 403
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado do Amapá 800.00042101 M. da Cultura0002 303
20.602.1342.0860 Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia Produtiva Pesqueira - No Estado do Amapá 300.00020124 SEAP0003 303
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - PROJETO PIRRALHO - No Estado do Amapá 200.00055901 FNAS0004 303
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Amapá 600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 304
99.999.1343.1862 Ação Atípica - AJUSTE O SUBTITULO - No Estado do Amapá 300.00020124 SEAP0006 304
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado do Amapá 400.00042101 M. da Cultura0007 403
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Estádio Glicério Marques - 

Macapá - AP
1.000.00051101 M. do Esporte0008 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - no município de Mazagão - 
Mazagão - AP

200.0000009 404

05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Santana - AP 500.00052101 M. da Defesa0010 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Santana - AP 1.000.00036211 FUNASA0011 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Tartarugalzinho - AP 200.00051101 M. do Esporte0012 404
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Vitória do Jari - 

AP
300.00052101 M. da Defesa0013 404

6.000.000Total do Autor

234 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Fábio SoutoAUTOR: PFL
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado da Bahia 500.00051101 M. do Esporte0001 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado da Bahia 1.000.00036211 FUNASA0002 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado da Bahia
3.600.00056101 M. das Cidades0003 404

02.122.0569.X101 Construção de Edifício-Sede da Justiça Federal - Guanambi - BA 100.00012101 Justiça Fed. de Primeiro Grau0004 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado da Bahia 800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404

6.000.000Total do Autor

235 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Fátima BezerraAUTOR: PT
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Desenvolvidos por 

municípios - No Estado do Rio Grande do Norte
500.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 994

APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - ASSENTAMENTOS - No 
Estado do Rio Grande do Norte

80.0000002 903

98.998.1295.11IO Ação Atípica - --- Ajuste o Subtítulo na Janela Apropriada --- FAZER BOA JUSTIFICATIVA - Recuperação do 
Sistema de Trens Urbanos de Natal - No Estado do Rio Grande do Norte

200.00056202 CBTU0003 904

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Municípios - No Estado do Rio Grande do Norte

900.00056101 M. das Cidades0004 404

98.998.1141.5104 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - No Estado do Rio Grande do Norte 120.00042902 Fundo Nacional de Cultura0005 994
98.998.1355.6653 120.00042101 M. da Cultura0006 993
98.998.1142.4796 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Nacional - Nacional 50.0000007 503
18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - No Estado do Rio Grande do Norte 100.00053204 DNOCS0008 904
12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Municípios - No Estado do Rio Grande do 

Norte
300.00026298 FNDE0009 993

12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - No Estado do Rio Grande do Norte 500.00026101 M. da Educação0010 904
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios - No Estado do

Rio Grande do Norte
500.00051101 M. do Esporte0011 994

27.812.1250.2667 Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio Grande do Norte 300.0000012 994
18.128.0052.4932 Formação de Educadores Ambientais - No Estado do Rio Grande do Norte 100.00044101 M. do Meio Ambiente0013 993
99.999.0581.3E97 Ação Atípica - AJUSTE O SUBTÍTULO - No Estado do Rio Grande do Norte 80.00034104 M. Público do Trabalho0014 904
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Rio Grande do Norte 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 504
10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - No Estado do Rio 

Grande do Norte
600.00036211 FUNASA0016 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Rio Grande do Norte 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0017 403
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Rio Grande do Norte 600.0000018 994
98.998.1133.4739 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - No Estado do Rio Grande do Norte 150.00038101 M. do Trabalho e Emprego0019 993
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Municípios - No Estado do Rio Grande do Norte 200.00054101 M. do Turismo0020 404

6.000.000Total do Autor

236 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Fátima CleideAUTOR: PT
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - em Municipios - No Estado de Rondônia 900.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 993
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - em Municipios - No Estado de Rondônia 900.0000002 994
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - em Municipios - No Estado de Rondônia 100.00054101 M. do Turismo0003 993
14.422.0156.0790 Apoio a Abrigos para Mulheres em Situação de Risco - Casa Abrigo - No Estado de Rondônia 150.00020122 SEPM0004 404
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - em Municipios - 

No Estado de Rondônia
2.000.00052101 M. da Defesa0005 994

Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Praça Publica -
Mariana em Porto Velho - No Estado de Rondônia

200.0000006 404

05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Reforma e Ampliação da Escola de 
Musica - Porto Velho - No Estado de Rondônia

200.0000007 404

12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - EFA - 
Colorado - No Estado de Rondônia

150.00026342 EAF- Colorado do Oeste-RO0008 904

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - em Porto Velho - No Estado 
de Rondônia

500.00051101 M. do Esporte0009 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - em Porto Velho - No Estado de Rondônia 200.00055901 FNAS0010 404
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - em Municipios - No Estado 

de Rondônia
450.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0011 994

18.128.0052.4932 Formação de Educadores Ambientais - em Municipios - No Estado de Rondônia 50.00044101 M. do Meio Ambiente0012 993
12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - EFAVALE - No Estado de Rondônia 200.00026298 FNDE0013 504

6.000.000Total do Autor

237 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Felix MendonçaAUTOR: PFL
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em municípios - No Estado da Bahia
550.00056101 M. das Cidades0001 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - em Municípios - No Estado da Bahia 1.200.00055901 FNAS0002 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Divisão de Urologia do Hospital das Clínicas da 

Faculdade de Medicina da USP - No Estado de São Paulo
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 304

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos e Materiais 
Permanentes para o Hospital São Rafael - No Estado da Bahia

200.0000004 504

20.691.0360.4756 Promoção de Exposições e Feiras Agropecuárias - Irecê - BA 100.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0005 403
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - no Estádio de Futebol Luis 

Viana Filho - Itabuna - BA
500.00051101 M. do Esporte0006 404

23.131.0073.4641 Publicidade de Utilidade Pública - 100.00054101 M. do Turismo0007 503
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - em Municípios do Estado da Bahia. - No Estado 

da Bahia
2.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em municípios - No Estado da Bahia 550.00054101 M. do Turismo0009 404
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB - No 

Estado da Bahia
200.00026101 M. da Educação0010 304

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Universidade Federal da Bahia - UFBA - No Estado da Bahia

200.00026232 UFBA0011 904

12.364.1073.10TM Implantação da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - 200.00026351 UFRB0012 904

6.000.000Total do Autor

238 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Fernando BezerraAUTOR: PTB
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Ielmo Marinho - RN
460.00056101 M. das Cidades0001 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Goianinha - RN

400.0000002 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Antônio Martins - RN 400.00051101 M. do Esporte0003 404
18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - São Bento do Trairí - RN 300.00053101 M. da Integração Nacional0004 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Brejinho - RN 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Santa Maria - RN 250.0000006 404
10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 

de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Campo Redondo - RN
480.00036211 FUNASA0007 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Lagoa de Velhos - RN 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - LIGA NORTE-RIOGRANDENSE CONTRA O 

CANCÊR - No Estado do Rio Grande do Norte
200.0000009 903

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

100.0000010 903

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Santo Antônio - RN 400.0000011 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - São Miguel de Touros - RN 300.0000012 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Caicó - RN 400.00054101 M. do Turismo0013 404
23.131.0073.4641 Publicidade de Utilidade Pública - 100.0000014 503
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - João Dias - RN 300.0000015 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Presidente Juscelino - RN 260.0000016 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Jardim de Piranhas - RN
300.00056101 M. das Cidades0017 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Santa Cruz - RN 400.00051101 M. do Esporte0018 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Várzea - RN 250.00054101 M. do Turismo0019 404
03.122.0581.3E97 Construção de Anexo ao Edificio-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho - 100.00034104 M. Público do Trabalho0020 904

6.000.000Total do Autor

239 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Fernando CorujaAUTOR: PPS
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de Santa Catarina 900.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Santa Catarina 900.0000002 504
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Tunápolis - SC 130.00051101 M. do Esporte0003 404
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - No Estado de Santa Catarina
1.000.00056101 M. das Cidades0004 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Santa Catarina

3.070.0000005 404

6.000.000Total do Autor

240 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Fernando de FabinhoAUTOR: PFL
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado da Bahia
400.00056101 M. das Cidades0001 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Anguera - BA

200.0000002 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Feira de Santana - BA

1.550.0000003 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Ipecaetá - BA

200.0000004 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Monte Santo - BA

400.0000005 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Municípios - Serra Preta - BA

200.0000006 404

15.451.1137.0610 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura e Requalificação de Espaços de Uso Público em Áreas Centrais de Capitais e 
Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas - Revitalização de Áreas Urbanas Centrais (Capitais e Regiões 
Metropolitanas) - Coração de Maria - BA

200.0000007 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Comunidade de Barra de 
Mundo Novo - Mundo Novo - BA

100.00051101 M. do Esporte0008 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Distritos de Sítio das Flores e 
São Nicolau - Santa Bárbara - BA

200.0000009 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Distrito de Sítio da Conceição 
e Distrito de Bela Vista - Adustina - BA

100.0000010 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Povoados de Ponto Novo e 
Chapada - Riachão do Jacuípe - BA

200.0000011 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Comunidade de Magalhães - 
São Gonçalo dos Campos - BA

100.0000012 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Conceição do Jacuípe - BA 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado da Bahia 50.0000014 504
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Canudos - BA 200.00036211 FUNASA0015 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado da Bahia 810.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Feira de Santana - BA 460.0000017 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Itiúba - BA 100.0000018 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Mundo Novo - BA 80.0000019 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado da Bahia 350.00054101 M. do Turismo0020 404

6.000.000Total do Autor

241 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Fernando DinizAUTOR: PMDB
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
130.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 903

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - municípios do Norte - No Estado de Minas Gerais 500.00053201 CODEVASF0002 994
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Municípios do Norte - No Estado de Minas Gerais 70.00055901 FNAS0003 994
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Montes Claros - MG 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 503
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Norte do Estado de Minas 

Gerais - No Estado de Minas Gerais
1.000.00051101 M. do Esporte0005 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Municípios do Norte - No Estado de Minas 
Gerais

2.000.00056101 M. das Cidades0006 404

08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - Municípios da Região Norte - No Estado de Minas Gerais 300.00055901 FNAS0007 994
10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Em municípios no 

Norte - No Estado de Minas Gerais
1.800.00036211 FUNASA0008 404

6.000.000Total do Autor

242 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Fernando FerroAUTOR: PT
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de Pernambuco 450.00055901 FNAS0001 303
08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - Comunidade de Campo Grande - Recife - PE 100.0000002 403
21.128.0351.4448 Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural - em diversos municipios - No Estado de 

Pernambuco
150.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0003 903

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - 

150.00026242 UFPE0004 903

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - nos Distritos de Ibiranga e Caricé e Vila Quebec - Itambé - PE

300.00056902 FNHIS0005 404

18.541.0499.0884 Apoio à Criação e Gestão de Unidades de Conservação - Recife - No Estado de Pernambuco 300.00044101 M. do Meio Ambiente0006 405
200.000403

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de Pernambuco 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 503
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - 
50.00026242 UFPE0008 903

150.000904
21.691.0137.4320 Fomento à Agroindustrialização, à Comercialização e a Atividades Pluriativas Solidárias - Terra Sol - em diversos 

municipios - No Estado de Pernambuco
150.00049201 INCRA0009 903

100.000904
17.512.0122.0654 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Coleta e Tratamento de Esgotos Sanitários em Municípios com 

População Superior a 30 mil Habitantes - Sistema de Esgotos Sanitários - Jaboatão dos Guararapes - PE
200.00056101 M. das Cidades0010 403

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Hospital da Restauração - No Estado de Pernambuco 250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 903
21.691.0137.4320 Fomento à Agroindustrialização, à Comercialização e a Atividades Pluriativas Solidárias - Terra Sol - Municipios d

Itaíba, Aguas Belas e Pedra - No Estado de Pernambuco
550.00049201 INCRA0012 903

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital das Clínicas da UFPE - No Estado de 
Pernambuco

300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 903

21.691.0137.4320 Fomento à Agroindustrialização, à Comercialização e a Atividades Pluriativas Solidárias - Terra Sol - em diversos 
municípios - No Estado de Pernambuco

200.00049201 INCRA0014 903

21.128.0135.4464 Assistência Técnica e Capacitação de Assentados - Implantação - em diversos municípios - No Estado de 
Pernambuco

150.0000015 903

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - No Estado de Pernambuco

950.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 503

18.128.0052.4932 Formação de Educadores Ambientais - em diversos municipios - No Estado de Pernambuco 150.00044101 M. do Meio Ambiente0017 303
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Pesqueira - PE 50.00051101 M. do Esporte0018 403

250.000404
18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - nos municipios de Orocó,Ibimirim,Tacaratu e 

Jatobá - No Estado de Pernambuco
400.00053201 CODEVASF0019 904

13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Vitória de Santo Antão - No Estado de Pernambuco 100.00042101 M. da Cultura0020 303
50.000304

6.000.000Total do Autor

243 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Fernando GabeiraAUTOR: PV
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Construção do Centro de Educação Ambiental - Parque Municipal da Saudade - Barra Mansa - RJ 300.00044101 M. do Meio Ambiente0001 404
12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - Colégio 

Agrícola Nilo Peçanha - UFF, no Município de Pinheiral - No Estado do Rio de Janeiro
200.00026236 UF - Fluminense/RJ0002 904

Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - Colégio 
Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges - UFF - No Estado do Rio de Janeiro

80.0000003 904

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Hospital Universitário Antonio Pedro - UFF - Rio de Janeiro - RJ

100.0000004 903

100.000904
98.998.0508.2B24 Ação Atípica - Ampliação do Centro de Produtos Sustentáveis do Jardim Botânico - Rio de Janeiro - RJ 200.00044206 JBRJ0005 904
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Implantação do Centro de Cultura e Meio Ambiente Tom Jobim (JBRJ) - Rio de Janeiro - RJ 100.0000006 904
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Rio de Janeiro - RJ 120.00042101 M. da Cultura0007 903
03.062.0581.4263 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Procuradoria-Geral da Justiça Militar - 100.00034102 M. Público Militar0008 903
05.571.0472.2345 Missão Antártica - 100.00052133 SECIRM0009 904

300.000903
13.391.0167.4793 Fomento a Projetos na Área do Patrimônio Cultural - Educação Patrimonial do Museu Casa do Pontal - Novos 

Olhares sobre a Arte Popular Brasileira - Rio de Janeiro - RJ
150.00042101 M. da Cultura0010 503

08.244.1385.2A65 Serviços de Proteção Social Especial à Família - 375.00055901 FNAS0011 404
1.125.000403

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 903

98.998.0508.2934 Ação Atípica - Instituto Pró-Carnivoros - Projeto Manejo do Lobo-guará - Parque Nacional Serra da Canastra - São
Roque de Minas - MG

100.00044201 Ibama0013 503

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Museu Nacional Quinta da Boa Vista - Rio de Janeiro - RJ

250.00026245 UFRJ0014 904

150.000903
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Apa - Parque Natural Municipal Faz Santa Cecília do Inga - Centro de cultivo e coleta de sementes -

Volta Redonda - RJ
150.00044101 M. do Meio Ambiente0015 404

50.000403
17.512.0122.0654 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Coleta e Tratamento de Esgotos Sanitários em Municípios com 

População Superior a 30 mil Habitantes - Sistema de Esgotos Sanitários - Volta Redonda - RJ
134.00056101 M. das Cidades0016 404

5.984.000Total do Autor

244 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Fernando GonçalvesAUTOR: PTB
15.451.9989.0590 Apoio a Projetos de Corredores Estruturais de Transporte Coletivo Urbano - Adequação de Vias Urbanas (para 

Transporte Coletivo) - Imbariê - Duque de Caxias - Duque de Caxias - RJ
100.00056101 M. das Cidades0001 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - 

50.00026249 UFR - RJ0002 903

250.000904
12.362.1378.6464 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física do Colégio Pedro II - 100.00026201 Colégio Pedro II0003 904
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Mesquita - RJ 1.600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Queimados - RJ 100.0000005 404
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Seropédica - RJ 900.0000006 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

100.0000007 903

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Nova Iguaçu - RJ

1.600.00056101 M. das Cidades0008 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Nova Iguaçu - RJ 50.00055901 FNAS0009 403
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - CNPJ 33.980.475/0001-40 - Assoc. Franciscanos 

Menores Conventuais (OSCIP) - Praça São Pedro e São Paulo, s/n - Centro - Paraíba do Sul - RJ
500.0000010 403

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Prefeitura Municipal - Duque 
de Caxias - RJ

650.00051101 M. do Esporte0011 404

6.000.000Total do Autor

245 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Fernando LopesAUTOR: PMDB
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - BAIRRO DE ÁGUA SANTA - Angra dos 

Reis - RJ
300.00036211 FUNASA0001 404

12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Bom Jardim - RJ 350.00026298 FNDE0002 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Cantagalo - RJ 300.00051101 M. do Esporte0003 404
12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Carmo - RJ 300.00026298 FNDE0004 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Casimiro de Abreu - RJ 350.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Duas Barras - RJ 300.0000006 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Duque de Caxias - RJ 300.00051101 M. do Esporte0007 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Itaguaí - RJ 300.00036211 FUNASA0008 404
12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Itaocara - RJ 250.00026298 FNDE0009 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Itaperuna - RJ 250.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0010 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - bairro de Nova Metrópole - Maricá - RJ
300.00056101 M. das Cidades0011 404

15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 
Sistemas de Drenagem Urbana - Córrego do Saco - Centro - Miguel Pereira - RJ

250.0000012 404

12.367.1374.0511 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - APAE - Nova Friburgo - RJ 250.00026298 FNDE0013 503
100.000504

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Paty do Alferes - RJ 250.00036211 FUNASA0014 404
20.606.1169.2152 Promoção do Associativismo Rural e do Cooperativismo - Porciúncula - RJ 200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0015 403
16.451.1128.0634 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Melhoria em Habitações de 

Assentamentos Precários - Rio das Flores - RJ
300.00056902 FNHIS0016 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - São José de Ubá - RJ 350.00036901 Fundo Nacional de Saúde0017 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - São Sebastião do Alto - RJ 350.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0018 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - BAIRRO BARRA NOVA 

COLÉGIO MUNICIPAL OSIRES PALMIER DA VEIGA - Saquarema - RJ
300.00051101 M. do Esporte0019 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Valença - RJ 350.00036211 FUNASA0020 404

6.000.000Total do Autor

246 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Feu RosaAUTOR: PP
08.845.1049.0989 Apoio à Agricultura Urbana - e João Neiva - Aracruz - ES 200.00055101 M.do Des.Social e Comb à Fome0001 403
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Itaguaçu, Governador Lindenberg, Vila Valério e Marilândia - Baixo

Guandu - ES
790.00054101 M. do Turismo0002 503

12.367.1374.0511 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - No Estado do Espírito Santo 320.00026298 FNDE0003 503
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Municipio de Apiaca - No 

Estado do Espírito Santo
450.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0004 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Nacional 50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 903
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Domingos Martins - ES 400.0000006 504

50.000503
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado do Espírito Santo 190.00055901 FNAS0007 913
10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de

Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - No Estado do Espírito Santo
300.00036211 FUNASA0008 404

18.541.0052.2965 Fomento a Projetos Integrados de Educação Ambiental - Nacional 200.00044101 M. do Meio Ambiente0009 503
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - implantação de museu em joao neiva - João Neiva - ES 220.00054101 M. do Turismo0010 504
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - No Estado do Espírito Santo
150.00056902 FNHIS0011 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Serra - ES 400.00051101 M. do Esporte0012 404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Itapemirim - ES 130.0000013 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Apiacá e Baixo Guandu - No Estado do Espírito 
Santo

450.00056101 M. das Cidades0014 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Vitória - ES 350.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 404
50.000403

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Espírito Santo 750.0000016 504
12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - No 

Estado do Espírito Santo
100.00026207 CEFET - ES0017 304

07.573.1279.2367 Pesquisas sobre Relações Internacionais e Política Externa Brasileira - 50.00035201 Fund. Alexandre Gusmão0018 503
19.571.0471.0862 Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - No Estado do Espírito Santo 400.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0019 504

6.000.000Total do Autor

247 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Flávio ArnsAUTOR: PT
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - 
50.00026241 UFPR0001 903

10.571.1312.8525 Fomento a Estudos e Pesquisas sobre a Saúde de Grupos Populacionais Estratégicos e em Situações Especiais de 
Agravo - 

300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 503

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - 500.00054101 M. do Turismo0003 993
2.500.000994

20.122.6003.2B17 Fiscalização de Contratos de Repasse - 400.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0004 404
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - 
250.00026241 UFPR0005 904

02.122.0570.5439 Construção de Cartórios Eleitorais - 150.00014116 TRE - PR0006 904
02.122.0571.11DR Construção de Fórum de Trabalhista em Maringá - PR - 150.00015110 TRT - 9a. Região - PR0007 904
03.122.0581.1B06 Construção do Edifício-Sede para Implantação de Ofícios junto às Varas da Justiça do Trabalho em Foz do Iguaçu -

PR - 
200.00034104 M. Público do Trabalho0008 904

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 504
200.0000010 504
200.0000011 904

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Irmandade da Santa Casa de Misericórdia Nossa 
Senhora do Rosário de Colombo/PR - No Estado do Paraná

80.0000012 503

120.000504
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Implantação /aparelhamento/adequação da Unidade
Hospitalar São Jorge- da APAE de Bela Vista do Paraíso/PR - Na Região Sul

50.0000013 503

100.000504
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - ILASMA- Instituto Latino Americano de Saúde e 
Meio Ambiente- Curitiba/PR - Na Região Sul

300.0000014 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Santa Casa de Maringá - No Estado do Paraná 100.0000015 503
150.000504

6.000.000Total do Autor

248 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

FleuryAUTOR: PTB
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Araçatuba - SP 200.00054101 M. do Turismo0001 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - no Município de - Itu - SP 2.500.0000002 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Guareí - SP 200.0000003 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Lutécia - SP 170.0000004 404

03.062.0581.4263 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Procuradoria-Geral da Justiça Militar - 80.00034102 M. Público Militar0005 909
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - São Bento do Sapucaí - SP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 503
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Mirassol - SP 400.0000007 404

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Jaboticabal - SP 400.0000008 504
10.302.1303.0818 Apoio à Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências por Violências e Causas Externas - São 

Caetano do Sul - SP
200.0000009 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Bálsamo - SP

100.0000010 403

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Poá - SP 300.00054101 M. do Turismo0011 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Santo Antônio do Pinhal - SP 150.0000012 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Itu - SP 500.0000013 403
Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - São Paulo - SP 100.0000014 993

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Santa Casa - Palmital - SP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 503
APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de São Paulo 200.0000016 503
APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Hospital IELAR (Instituto Espírita Nosso Lar) - São 
José do Rio Preto - SP

100.0000017 503

6.000.000Total do Autor

249 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Flexa RibeiroAUTOR: PSDB
02.122.0571.1I69 Ampliação do Edifício-Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região em Belém - PA - 250.00015109 TRT - 8a. Região - PA/AP0001 904
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Pará 300.00051101 M. do Esporte0002 304
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Pará 2.000.00054101 M. do Turismo0003 304
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Pará 800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 304
10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de

Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - No Estado do Pará
500.00036211 FUNASA0005 304

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - No Estado do Pará 900.00052101 M. da Defesa0006 304
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Pará
550.00056101 M. das Cidades0007 304

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Pará 700.00036211 FUNASA0008 304

6.000.000Total do Autor

250 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Francisco AppioAUTOR: PP
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Vacaria - RS 1.000.00051101 M. do Esporte0001 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul 1.220.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 504
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul 490.0000003 404

90.000403
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Ipê - RS 50.00051101 M. do Esporte0004 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Parobé - RS 80.0000005 404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Riozinho - RS 50.0000006 404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São João da Urtiga - RS 80.0000007 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul 1.400.00054101 M. do Turismo0008 994
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - No Estado do Rio Grande do Sul 250.00026101 M. da Educação0009 993
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Rio Grande do Sul
230.00056101 M. das Cidades0010 404

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - No Estado do Rio Grande do Sul 120.00053101 M. da Integração Nacional0011 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado do Rio Grande do Sul 290.00055901 FNAS0012 404
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Dois Irmãos - RS 150.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0013 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado do Rio Grande do Sul 260.0000014 404
12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - André da Rocha - RS 180.00026298 FNDE0015 404
19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - No Estado do Rio Grande do Sul 60.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0016 404

6.000.000Total do Autor

251 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Francisco DornellesAUTOR: PP
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - No Estado do Rio de Janeiro
1.200.00056101 M. das Cidades0001 404

19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Centro Educacional 13 de Maio - Campos 
dos Goytacazes - RJ

400.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0002 503

13.391.0167.2636 Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Petrópolis - RJ 450.00042101 M. da Cultura0003 403
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Rio de Janeiro 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 504

300.000503
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado do Rio de Janeiro 1.200.0000005 403
14.422.0154.0728 Apoio a Centros de Referência em Direitos Humanos - No Estado do Rio de Janeiro 400.00020121 SEDH0006 503
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Rio de Janeiro
1.400.00056101 M. das Cidades0007 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Apoio a Manutenção do Serviço de Assistência 
Social Evangélico - SASE - Rio de Janeiro - RJ

350.00055901 FNAS0008 403

6.000.000Total do Autor

252 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Francisco GarciaAUTOR: PP
12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Aquisição de Equipamentos para Atender o Projeto Rede

Lógica do CEFET - AM - No Estado do Amazonas
50.00026101 M. da Educação0001 994

05.244.0643.2444 Apoio às Comunidades da Região da Calha Norte - Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios - No 
Estado do Amazonas

4.050.00052101 M. da Defesa0002 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Amazonas 1.750.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 994
12.302.1073.6379 Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais - Aquisição de Equipamentos para 

Hospital Universitário Getúlio Vargas - HUGV/UFAM - No Estado do Amazonas
100.00026101 M. da Educação0004 994

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 903

6.000.000Total do Autor

253 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Francisco RodriguesAUTOR: PFL
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Roraima 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404

250.0000002 404
250.0000003 404
250.0000004 404
500.0000005 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Construção de Centro de Convenções no município de
Pacaraima - No Estado de Roraima

800.00054101 M. do Turismo0006 404

05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Iluminação Pública em canteiro central na 
av. tancredo neves em rorainópolis - No Estado de Roraima

600.00052101 M. da Defesa0007 404

Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Construção de Parque de Exposição 
Agropecuária com Instalações de Vaquejada em Caracaraí - No Estado de Roraima

1.204.7100008 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Roraima 250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404
05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Recuperação de Estradas vicinais na área 

rural do município de Amajarí - No Estado de Roraima
595.29052101 M. da Defesa0010 404

Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Recuperação de Estradas Vicinais na área 
rural do Município de Caroebe - No Estado de Roraima

1.000.0000011 404

6.000.000Total do Autor

254 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Francisco TurraAUTOR: PP
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Soledade - RS 250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 504
05.451.0120.004D Apoio a Implantação da Infra-Estrutura Social e Econômica nos Municípios da Faixa de Fronteira - Nova 

Alvorada - RS
200.00053101 M. da Integração Nacional0002 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Guaporé - RS 250.00055901 FNAS0003 404
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Vanini - RS 200.00042101 M. da Cultura0004 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Saldanha Marinho - RS 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Guabiju - RS
200.00056101 M. das Cidades0006 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul 650.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 504
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Camargo - RS
200.00056101 M. das Cidades0008 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado do Rio Grande do Sul 900.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0009 404
MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - São Domingos do Sul - RS 250.0000010 404
MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Carlos Barbosa - RS 200.0000011 404
MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Mato Castelhano - RS 200.0000012 404
MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Nicolau Vergueiro - RS 250.0000013 404
MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Vila Maria - RS 200.0000014 404
MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Caseiros - RS 200.0000015 404

04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Ibirapuitã - RS 200.00053101 M. da Integração Nacional0016 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Passo Fundo - RS 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0017 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Nova Bassano - RS 250.0000018 404
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Marau - RS 500.00042101 M. da Cultura0019 404

Instalação de Espaços Culturais - Sertão - RS 200.0000020 404

6.000.000Total do Autor

255 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Garibaldi Alves FilhoAUTOR: PMDB
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Em Municípios do Estado do Rio Grande do 

Norte - No Estado do Rio Grande do Norte
300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - No Estado do Rio Grande do Norte

200.0000002 503

300.000403
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Liga Norte Riograndense Contra o Câncer - No 

Estado do Rio Grande do Norte
100.0000003 503

03.122.0581.3E97 Construção de Anexo ao Edificio-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho - 100.00034104 M. Público do Trabalho0004 904
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Em municípios do Estado do Rio Grande do 

Norte - No Estado do Rio Grande do Norte
1.500.00036211 FUNASA0005 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Em Municípios - No Estado do Rio Grande do Norte 300.00054101 M. do Turismo0006 403
1.200.000404

27.812.1250.2667 Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio Grande do Norte 200.00051101 M. do Esporte0007 503
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios - No Estado do

Rio Grande do Norte
800.0000008 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Em municípios - No Estado do Rio Grande do Norte 500.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0009 404
98.998.1133.4737 Ação Atípica - Fomento de Geração de Trabalho e Renda em Atividade de Economia Solidária - No Estado do Rio 

Grande do Norte
200.00038101 M. do Trabalho e Emprego0010 504

300.000503

6.000.000Total do Autor

256 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Gastão VieiraAUTOR: PMDB
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - EM MUNICÍPIOS - No Estado do Maranhão 1.200.00036211 FUNASA0001 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 

Básica de Saúde em municípios - No Estado do Maranhão
600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo 
Interno em municípios - No Estado do Maranhão

200.00054101 M. do Turismo0003 403

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Apoio Projetos de Infra-Estrutura Turística em municípios - No 
Estado do Maranhão

1.300.0000004 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em municípios - No Estado do Maranhão

1.500.00056101 M. das Cidades0005 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantação e Modernização 
de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer em municípios - No Estado do Maranhão

1.200.00051101 M. do Esporte0006 404

6.000.000Total do Autor

257 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Geddel Vieira LimaAUTOR: PMDB
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - Faculdade de Medicina - Terreiro de Jesus - No Estado da Bahia
500.00026232 UFBA0001 903

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Em Municípios - No Estado da Bahia 1.800.00036211 FUNASA0002 404
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares em Municípios - No Estado da Bahia
600.00056902 FNHIS0003 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Municípios - No Estado da Bahia

2.000.00056101 M. das Cidades0004 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios - No Estado da
Bahia

300.00051101 M. do Esporte0005 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Salvador - BA

400.00056101 M. das Cidades0006 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Construção, adequação e 
Modernização de Mercado Municipal para produtos agrícolas - Salvador - BA

400.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0007 404

6.000.000Total do Autor

258 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Geraldo Mesquita JúniorAUTOR: PMDB
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - No Estado do Acr 630.00052101 M. da Defesa0001 304
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO OU 

MELHORIA DE SISTEMA PÚBLICO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - No Estado do Acre
400.00036211 FUNASA0002 304

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Acrelândia - AC 300.00052101 M. da Defesa0003 404
10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Acrelândia - AC 200.00036211 FUNASA0004 404
10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de

Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Assis Brasil - AC
100.0000005 404

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Brasiléia - AC 350.00052101 M. da Defesa0006 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Brasiléia - AC 130.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Cruzeiro do Sul - 

AC
935.00052101 M. da Defesa0008 404

Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Epitaciolândia - 
AC

200.0000009 404

10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 
Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - Feijó - AC

160.00036211 FUNASA0010 404

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Manoel Urbano - AC 120.0000011 404
10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de

Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Porto Acre - AC
130.0000012 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 903

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Rio Branco - AC 775.00052101 M. da Defesa0014 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO OU 

MELHORIA DE SISTEMA PÚBLICO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO MUNICIPIO - Rio Branco - AC
100.00036211 FUNASA0015 404

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Sena Madureira - 
AC

500.00052101 M. da Defesa0016 404

10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de
Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Senador Guiomard - AC

130.00036211 FUNASA0017 404

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Tarauacá - AC 160.00052101 M. da Defesa0018 404
Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Xapuri - AC 350.0000019 404

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Xapuri - AC 130.00036211 FUNASA0020 404

6.000.000Total do Autor

259 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Geraldo ResendeAUTOR: PPS
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Ampliação de Unidade de Saúde - Campo Grande -

MS
300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Costa Rica - Costa Rica - MS

190.00056101 M. das Cidades0002 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Mato Grosso do Sul

450.0000003 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Municípios do Estado do Mato Grosso do 
Sul - No Estado do Mato Grosso do Sul

750.0000004 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Santa Terezinha - Montese - Piraporã - Av. dos 
namorados - Itaporã - MS

400.0000005 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Apoio à Associação Beneficiente Douradense - 
Hospital Evangélico Doutor e Senhora Goldsby King - Dourados - MS

300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 504

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de Unidade de Saúde - Ponta Porã - 
MS

300.0000007 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção PSF - Bataiporã - MS 200.0000008 304
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de PSF no Distrito de Vista Alegre - 
Maracaju - MS

200.0000009 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Reforma e Ampliação Unidade Básica de Saúde na
Vila Índio / Vila Rosa - Dourados - MS

50.0000010 303

150.000304
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Reforma e Apliação de Unidade Hospitalar - 

Laguna Carapã - MS
100.0000011 404

50.000403
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Reforma e Ampliação de PSF no Bairro Néri 

Lima - Rio Brilhante - MS
100.0000012 404

50.000403
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Mato Grosso do 

Sul
360.00051101 M. do Esporte0013 304

27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Maracaju - MS 150.0000014 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Contrução do Ginásio de 

Esportes - Naviraí - MS
500.0000015 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Distrito de Itahum e nos seguintes bairros: Canaâ
III, Jardim Maipu, Parque das Nações - II Plano e - Dourados - MS

1.000.00056101 M. das Cidades0016 304

OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Dourados - MS

400.0000017 404

6.000.000Total do Autor

260 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Geraldo ThadeuAUTOR: PPS
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em municípios da Região sul - No Estado de 
Minas Gerais

400.00056101 M. das Cidades0001 404

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - APAE Campestre Escola "Sonho Colorido" - 
Campestre - MG

50.00055901 FNAS0002 403

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Centro de Formação São José - Carmo do Rio 
Claro - MG

100.0000003 403

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Arceburgo - MG 200.0000004 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Associação dos Voluntários Vida Viva de Alfenas -

Alfenas - MG
50.0000005 403

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantação e Modernização 
de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer em municípios da Região sul - No Estado de Minas Gerais

820.00051101 M. do Esporte0006 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos 
Estratégicos no SUS - Alfenas - MG

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 503

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos 
Estratégicos no SUS - Ouro Fino - MG

60.0000008 503

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos 
Estratégicos no SUS - Paraguaçu - MG

80.0000009 503

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Poço Fundo - MG

60.0000010 503

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos 
Estratégicos no SUS - Machado - MG

250.0000011 503

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos 
Estratégicos no SUS - Muzambinho - MG

150.0000012 503

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Estruturação de Unidades de Atenção 
Especializada em Saude - Poços de Caldas - MG

600.0000013 504

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos 
Estratégicos no SUS - Guaxupé - MG

250.0000014 503

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 
Básica de Saúde - No Estado de Minas Gerais

1.810.0000015 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Região sudoeste - No Estado de Minas Gerais

100.0000016 403

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos 
Estratégicos no SUS - Lambari - MG

60.0000017 503

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos 
Estratégicos no SUS - Caldas - MG

100.0000018 503

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Estruturação de Unidades de Atenção 
Especializada em Saúde - Campestre - MG

100.0000019 504

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística em municípios 
localizados no sul de Minas Gerais - No Estado de Minas Gerais

560.00054101 M. do Turismo0020 404

261 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Geraldo ThadeuAUTOR: PPS

6.000.000Total do Autor

262 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Gerson CamataAUTOR: PMDB
19.571.0471.0862 Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - nos Municipios - No Estado 

do Espírito Santo
600.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0001 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Pedro Canário - ES

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

150.0000003 903

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Nos Municípios no Estado do Espirito Santo - No 
Estado do Espírito Santo

500.00055901 FNAS0004 404

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Reforma do Seminário Escola-Agrícola, no 
Município de Marilândia - Marilândia - ES

300.0000005 403

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Nos Municípios no Estado do 
Espirito Santo - No Estado do Espírito Santo

400.00051101 M. do Esporte0006 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - AFECC - Hospital Santa Rita de Cássia - No 
Estado do Espírito Santo

150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 504

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Nos Municípios no Estado do Espírito Santo - No 
Estado do Espírito Santo

700.0000008 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana nos Municipios - No Estado do Espírito Santo

400.00056101 M. das Cidades0009 404

06.182.1027.0678 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - nos municipios - No Estado do Espírito Santo 200.00053101 M. da Integração Nacional0010 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - NOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - No Estado do 

Espírito Santo
600.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0011 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Nos Municípios no Estado do Espirito Santo - No Estado do Espírito
Santo

500.00054101 M. do Turismo0012 404

18.544.1107.2957 Fomento a Projetos de Recuperação e Conservação de Bacias Hidrográficas - nos municipios - No Estado do 
Espírito Santo

500.00044205 ANA0013 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Nos Municípios do Estado do Espirito Santo - 
No Estado do Espírito Santo

900.00036211 FUNASA0014 404

6.000.000Total do Autor

263 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Gerson GabrielliAUTOR: PFL
23.131.0073.4641 Publicidade de Utilidade Pública - 200.00054101 M. do Turismo0001 503
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado da Bahia 1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 503
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - 3.000.00054101 M. do Turismo0003 503

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Itaparica - BA 1.000.0000004 403

6.000.000Total do Autor

264 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Gervásio OliveiraAUTOR: PMDB
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - No município de 

Pracuuba - Pracuúba - AP
1.200.00052101 M. da Defesa0001 404

Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - No municipio de 
Santana-AP - Santana - AP

3.000.0000002 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No município de Ferreira Gomes - Ferreira 
Gomes - AP

900.00036211 FUNASA0003 404

SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No municipio de Porto Grande - Porto Grande - 
AP

900.0000004 404

6.000.000Total do Autor

265 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Gervásio SilvaAUTOR: PFL
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - em municípios - No Estado de Santa Catarina 200.00055901 FNAS0001 403

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - APAE - Santo Amaro da Imperatriz - SC 100.0000002 403
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - em municípios - No Estado de 

Santa Catarina
400.00051101 M. do Esporte0003 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - em municípios - No Estado de Santa Catarina

1.300.00056101 M. das Cidades0004 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - em municípios - No Estado de Santa Catarina

2.000.0000005 404

21.128.0351.4448 Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural - No Estado de Santa Catarina 200.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0006 503
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - em municípios - No Estado de Santa Catarina 1.300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de Santa Catarina 500.0000008 503

6.000.000Total do Autor

266 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

GiacoboAUTOR: PL
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado do Paraná 500.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado do Paraná 400.0000002 404
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - No Estado do Paraná
500.00056902 FNHIS0003 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Paraná

500.00056101 M. das Cidades0004 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Paraná 500.00051101 M. do Esporte0005 404
27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Colegio Municipal Tiradentes - 

Catanduvas - PR
130.0000006 404

08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - No Estado do Paraná 350.00055901 FNAS0007 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Paraná 70.0000008 403
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Paraná 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado do Paraná 300.0000010 403
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Paraná 500.00036211 FUNASA0011 404
02.122.0570.5439 Construção de Cartórios Eleitorais - Laranjeiras do Sul - PR 250.00014116 TRE - PR0012 904
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Paraná 1.000.00054101 M. do Turismo0013 404

6.000.000Total do Autor

267 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Gilberto MestrinhoAUTOR: PMDB
01.302.0551.0002 Apoio à Instalação de Posto Avançado do INCOR em Brasília - 100.00002101 Senado Federal0001 503
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Fundação Paulo Feitosa - No Estado do Amazonas 200.00054101 M. do Turismo0002 504
12.364.1073.4008 Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 400.00026270 Fund. Univ. do Amazonas0003 904
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 903

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Amazonas 300.00054101 M. do Turismo0005 304
10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Nhamundá - AM 400.00036211 FUNASA0006 404
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Fundação Paulo Feitosa - No Estado do Amazonas 1.100.00042101 M. da Cultura0007 504
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - No Estado do Amazonas
850.00026270 Fund. Univ. do Amazonas0008 904

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Apuí - AM 300.00052101 M. da Defesa0009 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Rio Preto da Eva - AM 600.00051101 M. do Esporte0010 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Careiro - AM 350.0000011 404
10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 

de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Caapiranga - AM
350.00036211 FUNASA0012 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Juruá - AM 500.0000013 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Novo Airão - AM 450.0000014 404

6.000.000Total do Autor

268 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Gilberto NascimentoAUTOR: PMDB
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Embu-Guaçu - SP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 
Básica de Saúde no Parque São Francisco - Ferraz de Vasconcelos - SP

400.0000002 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Apoio a manutenção do hospital do GRAAC - Grupo 
de Apoio a Criança e Adolescente com Câncer em São Paulo - Capital - No Estado de São Paulo

100.0000003 503

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Araçatuba - SP

1.500.00056101 M. das Cidades0004 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 
Básica de Saúde no Bairro da COHAB - Itapevi - SP

300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Mira Estrela - SP 100.0000006 403
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Estruturação de Unidades de Atenção 

Especializada em Saúde - Construção de Hospital no Município de Mirassol - Mirassol - SP
100.0000007 404

08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - Custeio e atendimento a pessoas carentes, cursos profissionalizantes, cooperativa
de trabalho e assistência - Fundação Agripino Lima (OSCIP) - Presidente Prudente - SP

1.000.00055901 FNAS0008 304

10.302.1303.0818 Apoio à Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências por Violências e Causas Externas - 
Apoio à Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências por Violências e Causas Externas do 
Pronto Socorro AKIRA TADA, Bairro Parque Assunção - Taboão da Serra - SP

600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantação e Modernização 
de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - complementação das obras do Centro Olímpico, no 
Município de Taboão da Serra - Taboão da Serra - SP

1.600.00051101 M. do Esporte0010 404

07.573.1279.2367 Pesquisas sobre Relações Internacionais e Política Externa Brasileira - 100.00035201 Fund. Alexandre Gusmão0011 503

6.000.000Total do Autor

269 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Gilmar MachadoAUTOR: PT
98.998.1291.4641 Ação Atípica - Ajuste o subtítulo (na dúvida, entre em contato com a Consultoria de Orçamento) - Uberlândia - MG 30.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 403
98.998.1308.6235 70.0000002 404

100.000403
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Minas Gerais 350.0000003 504

800.000904
180.000404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Douradoquara - MG 50.0000004 404
40.000403

10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 
Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - construção e aquisição de veículo - No Estado de Minas Gerais

220.00036211 FUNASA0005 404

10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de
Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Gurinhatã - MG

100.0000006 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Uberlandia,Campo Florido, 
Grupiara, Cruzeiro da Fortaleza, Frutal, Limeira do Oeste e Araporã - No Estado de Minas Gerais

305.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0007 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Monte Carmelo, Carneirinho, Guimarânea, Douradoquara, Irai de Minas, Lagoa 
Grande dentre outros - No Estado de Minas Gerais

690.0000008 404

21.128.0135.4464 Assistência Técnica e Capacitação de Assentados - Implantação - Uberlândia - MG 100.00049201 INCRA0009 903
12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - 

Uberlândia - MG
300.00026257 CEFET - MG0010 904

12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 
Uberlândia - MG

100.00026274 Univ. Fed. de Uberlândia0011 904

12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Uberlândia - MG 30.00026101 M. da Educação0012 403
12.364.1073.4004 Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - 500.00026274 Univ. Fed. de Uberlândia0013 903

20.000904
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Itaobim e Mutum - No Estado de Minas Gerais 80.00055901 FNAS0014 403

140.000404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Uberlândia, Indianópolis e Centralina - No Estado de

Minas Gerais
285.0000015 404

08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - Uberlândia - MG 260.0000016 403
13.392.0172.8053 Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira - Uberlândia - MG 50.00042203 Fund. Cultural Palmares0017 904

50.000404
250.000403

50.000504
27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Uberlândia, Minas Novas, Carmo

do Paranaíba, Água Comprida e Canápolis - No Estado de Minas Gerais
695.00051101 M. do Esporte0018 404

60.000403
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Cascalho Rico - MG 25.00054101 M. do Turismo0019 404
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Uberlândia - MG 70.0000020 403

6.000.000Total do Autor

270 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Gilvam Pinheiro BorgesAUTOR: PMDB
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos - No Estado do Amapá 1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 304
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
100.0000002 903

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Laranjal do Jari - 
AP

200.00052101 M. da Defesa0003 404

Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Ferreira Gomes - 
AP

200.0000004 404

Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Pedra Branca do 
Amapari - AP

200.0000005 404

Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Serra do Navio - 
AP

200.0000006 404

Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Pracuúba - AP 200.0000007 404
Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Porto Grande - AP 200.0000008 404
Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Itaubal - AP 200.0000009 404
Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Cutias - AP 200.0000010 404
Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Amapá - AP 200.0000011 404
Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Santana - AP 380.0000012 404
Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Oiapoque - AP 200.0000013 404
Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Macapá - AP 100.0000014 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Macapá - AP 220.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - no distrito de Bailique - Macapá - AP 700.0000016 404
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Tartarugalzinho - 

AP
200.00052101 M. da Defesa0017 404

Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Vitória do Jari - 
AP

100.0000018 404

Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Calçoene - AP 200.0000019 404
Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Mazagão - AP 200.0000020 404

6.000.000Total do Autor

271 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Givaldo CarimbãoAUTOR: PSB
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Craíbas - AL 130.00055901 FNAS0001 404

250.0000002 404
130.0000003 404
260.0000004 404

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Instituição Profissional Lar de Nazaré - Arapiraca - 
AL

100.0000005 403

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - VEÍCULO P/ A INSTITUIÇÃO PROFISSIONAL 
LAR DE NAZARÉ - Arapiraca - AL

50.0000006 304

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - SOC. EDUC. ASSIST. PARÓQUIA P. DE 
AÇUCAR - Pão de Açúcar - AL

20.0000007 403

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Assoc. Palmeirense Assit. ao Idoso - Palmeira dos 
Índios - AL

20.0000008 403

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - De municípios de Alagoas - No Estado de Alagoas 550.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 994
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Canapi - AL 200.0000010 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Equipamentos para o hospital de Santana do 
Ipanema - No Estado de Alagoas

1.000.0000011 304

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - - SOCIEDADE ÉDUCACIONAL E ASSISTENCIAL 
DA PARÁQUIA DE BATALHA/AL - Batalha - AL

50.0000012 503

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - NOS MUNICÍPÍOS DE ALAGOAS - No 
Estado de Alagoas

1.900.00056101 M. das Cidades0013 404

16.451.1128.0634 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Melhoria em Habitações de 
Assentamentos Precários - Jacaré dos Homens - AL

300.00056902 FNHIS0014 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - NO BAIRRO DE INOCOOP - Maceió - AL

200.00056101 M. das Cidades0015 404

13.391.0167.2636 Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - REFORMAS DAS IGREJAS DO MARTÍRIOS (MACEIÓ) 
E N. S. ROSÁRIO(PENEDO) - No Estado de Alagoas

600.00042101 M. da Cultura0016 304

98.998.999X.9999 Ação Atípica - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS - CASA DE PASSAGEM DO ESTUDANTE - 
MUNICÍPIO SANTANA DO IPANEMA/AL - No Estado de Alagoas

100.00099999 UO Genérica Geratriz0017 304

18.128.0052.4932 Formação de Educadores Ambientais - Universidade Federal de Alagoas - No Estado de Alagoas 30.00044101 M. do Meio Ambiente0018 903
20.000904

14.422.0154.09AS Apoio a Serviços de Orientação Jurídica Gratuita, de Mediação de Conflitos e de Informações em Direitos 
Humanos (Balcões de Direitos) - CONSELHOS TUTELARES MUNICIPAIS DO ESTADO - No Estado de 
Alagoas

90.00020121 SEDH0019 304

6.000.000Total do Autor

272 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Gonzaga MotaAUTOR: PSDB
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Aracati - CE 150.00054101 M. do Turismo0001 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Crato - CE 200.0000002 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Trairi - CE 1.400.0000003 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Maracanaú - CE

110.00056101 M. das Cidades0004 404

110.0000005 404
110.0000006 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Fortaleza - CE 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 503
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Tauá - CE 630.00054101 M. do Turismo0008 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Quiterianópolis - CE 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404
18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Itapiúna - CE 300.00053204 DNOCS0010 404

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Pacujá - CE 250.0000011 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Cariré - CE 300.00054101 M. do Turismo0012 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Maracanaú - CE 90.0000013 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Tejuçuoca - CE 100.0000014 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Cruz - CE

100.00056101 M. das Cidades0015 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Maracanaú - CE 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 403
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Pacatuba - CE 200.00054101 M. do Turismo0017 403
06.182.1029.4570 Recuperação de Danos Causados por Desastres - Crato - CE 150.00053101 M. da Integração Nacional0018 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Tauá - CE 125.00036211 FUNASA0019 404

125.0000020 404

6.000.000Total do Autor

273 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:45Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Gonzaga PatriotaAUTOR: PSB
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Afogados da Ingazeira - PE
400.00056101 M. das Cidades0001 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Afrânio - PE

400.0000002 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Belém de São Francisco - PE 200.00051101 M. do Esporte0003 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Carnaíba - PE
400.00056101 M. das Cidades0004 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Recife - PE 50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 503
98.998.1291.7690 Ação Atípica - Aquisição de Equipamentos para o HEMOCENTRO - Petrolina - PE 70.0000006 304
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital de Câncer de Pernambuco - Recife - PE 50.0000007 504
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Iati - PE
200.00056101 M. das Cidades0008 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - IMIPE - Recife - PE 50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 503
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Itapetim - PE
400.00056101 M. das Cidades0010 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Orobó - PE 250.00051101 M. do Esporte0011 404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Pernambuco 200.0000012 304

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Pernambuco 1.580.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 304
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Pernambuco
200.00056101 M. das Cidades0014 304

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Petrolina - PE

100.0000015 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Salgueiro - PE

400.0000016 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São José do Egito - PE

400.0000017 402

98.998.999X.9999 Ação Atípica - Aqusição de Ônibus para UFRPE - Serra Talhada - No Estado de Pernambuco 150.00026248 UFR - PE0018 904
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Sertânia - PE
400.00056101 M. das Cidades0019 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Toritama - PE

100.0000020 404

6.000.000Total do Autor

274 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Guilherme MenezesAUTOR: PT
98.998.1062.6380 Ação Atípica - Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - No Estado da Bahia 30.00026301 CEFET - BA0001 993

170.000994
99.999.0569.9999 Ação Atípica - AJUSTE O SUBTÍTULO - Construção do Edifício da Justiça Federal no município de Vitória da 

Conquista - No Estado da Bahia
500.00012101 Justiça Fed. de Primeiro Grau0002 994

19.573.0471.001F Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - No Estado da Bahia 120.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0003 993
1.030.000994

21.606.0351.4260 Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares - No Estado da Bahia 60.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0004 994
70.000993

21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado da Bahia 100.0000005 993
700.000994

27.812.1250.2667 Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado da Bahia 120.00051101 M. do Esporte0006 993
27.812.8028.4377 Funcionamento de Núcleos de Esporte Educacional - No Estado da Bahia 120.0000007 993
12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - No 

Estado da Bahia
180.00026301 CEFET - BA0008 994

12.362.1377.09CU Apoio à Valorização da Diversidade no Acesso e na Permanência na Universidade - 400.00026101 M. da Educação0009 993
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - No Estado da Bahia
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 993

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado da Bahia 800.0000011 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado da Bahia 800.0000012 304
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado da Bahia 100.00054101 M. do Turismo0013 994
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Poções - BA
200.00056101 M. das Cidades0014 404

98.998.0101.4725 Ação Atípica - Qualificação de Trabalhadores para Manutenção do Emprego e Incremento de Renda - No Estado 
da Bahia

300.00038901 FAT0015 993

6.000.000Total do Autor

275 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Gustavo FruetAUTOR: PSDB
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado do Paraná 800.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado do Paraná 200.00055901 FNAS0002 403

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Asilo São Vicente de Paulo - Cambará - PR 100.0000003 403
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Castro - PR
400.00056101 M. das Cidades0004 404

13.392.0168.7367 Modernização de Bibliotecas Públicas - Curitiba - PR 100.00042101 M. da Cultura0005 403
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Curitiba - PR 125.00055901 FNAS0006 403
27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Curitiba e Guaratuba - No Estado

do Paraná
900.00051101 M. do Esporte0007 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Paraná 550.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 504
500.000503

03.122.0581.1B06 Construção do Edifício-Sede para Implantação de Ofícios junto às Varas da Justiça do Trabalho em Foz do Iguaçu -
PR - 

100.00034104 M. Público do Trabalho0009 904

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Piên - PR 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Quitandinha - PR 375.0000011 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
200.0000012 903

02.122.0570.5439 Construção de Cartórios Eleitorais - Rio Negro - No Estado do Paraná 150.00014116 TRE - PR0013 904
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - 
650.00026241 UFPR0014 904

12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - 200.00026258 UTFP0015 904
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Universidade Estadual de Ponta Grossa e Universidade 

Estadual do Paraná (Campus de Paranaguá) - No Estado do Paraná
250.00026101 M. da Educação0016 904

05.151.0621.2894 Manutenção e Suprimento de Material de Intendência - 200.00052111 Comando da Aeronáutica0017 904

6.000.000Total do Autor

276 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Hamilton CasaraAUTOR: PSDB
05.451.0120.004D Apoio a Implantação da Infra-Estrutura Social e Econômica nos Municípios da Faixa de Fronteira - Ariquemes - RO 400.00053101 M. da Integração Nacional0001 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Costa Marques - RO 750.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Guajará-Mirim - RO 300.0000003 403
250.000404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - no município de - Novo Horizonte do Oeste - RO 500.0000004 404
05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - no município de - Candeias do Jamari - RO 500.00052101 M. da Defesa0005 404

Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - no município de - Costa Marques - RO 900.0000006 404
Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - no município de - Guajará-Mirim - RO 900.0000007 404

05.244.0643.2444 Apoio às Comunidades da Região da Calha Norte - no município de - Mirante da Serra - RO 200.0000008 404
05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - no município de - Nova Mamoré - RO 300.0000009 404

Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - no município de - Porto Velho - RO 1.000.0000010 404

6.000.000Total do Autor

277 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Helenildo RibeiroAUTOR: PSDB
17.512.0122.0636 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com População Superior 

a 30 mil Habitantes - Sistema de Abastecimento de Água - Igaci - AL
200.00056101 M. das Cidades0001 304

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - Palmeira dos Índios - AL

1.500.00056902 FNHIS0002 304

12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Construção de Escola Municipal - Cacimbinhas - AL 350.00026298 FNDE0003 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Construção de Maternidade - Estrela de Alagoas - 

AL
400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 304

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Marechal Deodoro - AL

350.00056101 M. das Cidades0005 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Pindoba - AL

300.0000006 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Traipu - AL

900.0000007 404

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Palmeira dos Índios - AL 350.00036211 FUNASA0008 304
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Messias - AL 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Marechal Deodoro - AL 100.0000010 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Igaci - AL 100.0000011 304
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de Posto de Saúde - Dois Riachos - AL 100.0000012 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção e Aparelhamento de Posto de Saúde - 
Pão de Açúcar - AL

200.0000013 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção e Aparelhamento de Posto de Saúde - 
Traipu - AL

150.0000014 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção e Aparelhamento para Posto de 
Saúde - Traipu - AL

150.0000015 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

50.0000016 903

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Reforma do Estádio Municipal
Augusto Porto - Anadia - AL

100.00051101 M. do Esporte0017 403

200.000404
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - 
200.00026231 UFAL0018 304

21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Cooperativa Agropecuária Regional de 
Palmeira dos Índios - CARPIL - Palmeira dos Índios - AL

100.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0019 503

6.000.000Total do Autor

278 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Heleno SilvaAUTOR: PL
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Gracho Cardoso - SE
100.00056101 M. das Cidades0001 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Boquim - SE

500.0000002 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Monte Alegre de Sergipe - SE 500.00051101 M. do Esporte0003 404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Nossa Senhora Aparecida - SE 200.0000004 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Nossa Senhora da Glória - SE 500.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0005 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Aquidabã - SE
100.00056101 M. das Cidades0006 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Porto da Folha - SE

100.0000007 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Poço Redondo - SE

500.0000008 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Tomar do Geru - SE 125.00054101 M. do Turismo0009 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Itabaiana - SE 225.0000010 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Barra dos Coqueiros - SE 150.0000011 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Nossa Senhora da Glória - SE 1.000.0000012 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Porto da Folha - SE 200.00051101 M. do Esporte0013 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Poço Redondo - SE 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Indiaroba - SE 200.0000015 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Canindé de São Francisco - SE 500.0000016 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Nossa Senhora Aparecida - SE 200.0000017 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Brejo Grande - SE 400.0000018 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Itaporanga d'Ajuda - SE 100.0000019 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Monte Alegre de Sergipe - SE

200.0000020 403

6.000.000Total do Autor

279 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Hélio EstevesAUTOR: PT
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 903

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Amapá 1.600.0000002 994
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Nacional 200.00042101 M. da Cultura0003 993

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado do Amapá 1.000.0000004 993
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Amapá 2.000.00054101 M. do Turismo0005 993
20.128.1342.6043 Capacitação de Profissionais em Pesca - No Estado do Amapá 300.00020124 SEAP0006 994

700.000993

6.000.000Total do Autor

280 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Heloísa HelenaAUTOR: PSOL
10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 

de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Porto de Pedras - AL
500.00036211 FUNASA0001 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 903

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Palmeira dos Índios - AL 200.0000003 904
10.511.1287.3921 Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Craíbas - AL 200.00036211 FUNASA0004 404

Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Batalha - AL 200.0000005 404
Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Branquinha - AL 200.0000006 404
Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Estrela de Alagoas - AL 200.0000007 404
Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Inhapi - AL 200.0000008 404
Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Jundiá - AL 200.0000009 404
Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Maravilha - AL 200.0000010 404
Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Pão de Açúcar - AL 300.0000011 404
Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Limoeiro de Anadia - AL 900.0000012 404

12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Estado - No Estado de Alagoas 200.00026101 M. da Educação0013 904
99.999.0581.9999 Ação Atípica - AJUSTE O SUBTÍTULO - Município de Maceió - No Estado de Alagoas 200.00034101 M. Público Federal0014 904
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Paripueira - AL
200.00056101 M. das Cidades0015 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Calçamento - Barra de São Miguel - AL

200.0000016 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Coruripe - AL

600.0000017 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Igaci - AL

400.0000018 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Senador Rui Palmeira - AL

500.0000019 404

6.000.000Total do Autor

281 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Henrique AfonsoAUTOR: PT
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ampliação e Aquisição de Equipamentos para o 

Centro de Saúde - Acrelândia - AC
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Porto Walter - AC 200.00052101 M. da Defesa0002 404
19.573.0471.001F Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - O Ceflora nas comunidades 

ribeirinhas através do Barco
200.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0003 304

50.000303
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Apoio a 

construção de Estádio de Futebol - Cruzeiro do Sul - AC
700.00052101 M. da Defesa0004 304

10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 
de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Senador Guiomard - AC

250.00036211 FUNASA0005 304

21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Marechal Thaumaturgo - AC 300.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0006 404
20.606.1169.2152 Promoção do Associativismo Rural e do Cooperativismo - No Estado do Acre 200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0007 304

150.000303
98.998.1073.4009 Ação Atípica - Apoio à realização do Curso de Graduação em Comunicação Social - Modular - Cruzeiro do Sul - 

AC
200.00026275 Fund. Univ. Fed. do Acre0008 903

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado do Acre 350.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0009 304
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - Porto Walter - AC
300.00056902 FNHIS0010 404

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Rio Branco - AC 100.00055901 FNAS0011 403
350.000404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Comunidades Rurais - 
Rodrigues Alves - AC

250.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0012 304

98.998.1214.8573 Ação Atípica - Atendimento Médico Especializado Itinerante - Alto Rio Juruá e Rio Purus - No Estado do Acre 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 303
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de Postos de Saúde - Porto Walter - 

AC
300.0000014 404

10.511.1287.7656 Implantação, Ampliação ou Melhoria do Serviço de Saneamento em Áreas Rurais, em Áreas Especiais (Quilombos
Assentamentos e Reservas Extrativistas) e em Localidades com População Inferior a 2.500 Habitantes para 
Prevenção e Controle de Agravos - Município de Cruzeiro do Sul e Mâncio Lima - No Estado do Acre

450.00036211 FUNASA0015 304

Implantação, Ampliação ou Melhoria do Serviço de Saneamento em Áreas Rurais, em Áreas Especiais (Quilombos
Assentamentos e Reservas Extrativistas) e em Localidades com População Inferior a 2.500 Habitantes para 
Prevenção e Controle de Agravos - Marechal Thaumaturgo - AC

300.0000016 404

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Sena Madureira - 
AC

200.00052101 M. da Defesa0017 404

Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Marechal 
Thaumaturgo - AC

200.0000018 404

Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Rio Branco - AC 150.0000019 404
Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Cruzeiro do Sul - 
AC

300.0000020 404

6.000.000Total do Autor

282 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Henrique Eduardo AlvesAUTOR: PMDB
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - EM MUNICIPIOS - No Estado do Rio Grande 
do Norte

3.200.00056101 M. das Cidades0001 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - EM MUNICIPIOS - No 
Estado do Rio Grande do Norte

900.00051101 M. do Esporte0002 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - EM UNIDADES DE SAÚDE - No Estado do Rio Grande do Norte

300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 993

03.122.0581.3E97 Construção de Anexo ao Edificio-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho - 100.00034104 M. Público do Trabalho0004 904
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 903

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - EM MUNICIPIOS - No Estado do Rio Grande do 
Norte

1.400.0000006 404

6.000.000Total do Autor

283 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Henrique FontanaAUTOR: PT
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Construção da casa de cultura societá de cultura italiana, no município de - 

Alvorada - RS
250.00042101 M. da Cultura0001 404

15.451.9989.0590 Apoio a Projetos de Corredores Estruturais de Transporte Coletivo Urbano - Adequação de Vias Urbanas (para 
Transporte Coletivo) - Bagé - RS

100.00056101 M. das Cidades0002 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - ampliação da praça Santa 
Luzia, no bairro Fátima - Cachoeirinha - RS

100.00051101 M. do Esporte0003 404

08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - No Estado do Rio Grande do Sul 60.00055901 FNAS0004 403
190.000404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - em municípios - No Estado do 
Rio Grande do Sul

700.00051101 M. do Esporte0005 404

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - No Estado do Rio Grande do Sul

140.00056902 FNHIS0006 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul 180.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 504
440.0000008 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - em municípios - No Estado do Rio Grande do Su

320.00056101 M. das Cidades0009 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul 480.00054101 M. do Turismo0010 404
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - em municípios - No Estado do Rio Grande do

Sul
830.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0011 404

27.812.1250.2667 Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio Grande do Sul 20.00051101 M. do Esporte0012 404
180.000403

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul 1.090.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 404
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Rio Grande do Sul 200.00054101 M. do Turismo0014 403
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Estância Velha - RS 180.00042101 M. da Cultura0015 404
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - Recuperação do patrimônio histórico do prédio da faculdade de medicina da UFRGS - No Estado do 
Rio Grande do Sul

150.00026244 UFRS0016 903

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - reforma e recuperação do centro de memória do esporte - No Estado do Rio Grande do Sul

150.0000017 903

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - São Jerônimo - RS 90.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 403
17.512.0122.0654 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Coleta e Tratamento de Esgotos Sanitários em Municípios com 

População Superior a 30 mil Habitantes - Sistema de Esgotos Sanitários - São Lourenço do Sul - RS
150.00056101 M. das Cidades0019 404

6.000.000Total do Autor

284 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Heráclito FortesAUTOR: PFL
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Implantação do Cine-Teatro da Assembléia Legislativa - No Estado do Piauí 50.00042101 M. da Cultura0001 304
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - APOIO À MANUTENÇÃO DA FUNDAÇÃO DO 

FÍGADO - No Estado de São Paulo
300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 503

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Implantação do Hospital do Câncer Infantil no 
Município de Teresina - Teresina - PI

1.000.0000003 503

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - 

650.00026279 Fund. Univ. Fed. do Piauí0004 904

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - APOIO A MANUTENÇÃO DE ENTIDADES E 
HOSPITAIS FILANTRÓPICOS - FUNDAÇÃO ZERBINI / INCOR - SISTEMA INCOR DE REFERÊNCIA EM 
CARDIOLOGIA - Nacional

500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 503

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Luzilândia - PI 600.0000006 404
03.122.0581.12B6 Construção de Edifício-Sede da Procuradoria da República em Teresina - PI - 100.00034101 M. Público Federal0007 904
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - IMPLANTAÇÃO DE TRÊS POSTOS DE 

SAÚDE NO MUNICÍPIO DE TERESINA - Teresina - PI
1.600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - APOIO A SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE 
SÃO PAULO - No Estado de São Paulo

200.0000009 503

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

500.0000010 903

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - APOIO À MANUTENÇÃO DA SOCIEDADE 
PIAUIENSE DE COMBATE AO CÂNCER - No Estado do Piauí

500.0000011 503

6.000.000Total do Autor

285 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Herculano AnghinettiAUTOR: PP
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Antônio Carlos - MG 50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Alto Caparaó - MG 100.0000002 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Ação Social Igreja Batista Lagoinha - No Estado de

Minas Gerais
100.00055901 FNAS0003 303

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Ibertioga - MG 50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 503
APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Belo Horizonte - MG 500.0000005 503

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Rio de Janeiro - RJ 100.0000006 503
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ouro Preto - MG 100.0000007 994
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Conselheiro Lafaiete - MG 200.0000008 504

300.000503
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Bias Fortes - MG 50.0000009 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Caiana - MG 50.0000010 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Morro da Garça - MG 250.0000011 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Itatiaiuçu - MG 50.0000012 404

99.999.1166.4038 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - No Estado de Minas Gerais 4.100.00054101 M. do Turismo0013 993

6.000.000Total do Autor

286 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Hermes ParcianelloAUTOR: PMDB
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado do Paraná 650.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0001 994
26.998.999X.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - (Construção da BR-272 Trecho Goioere-Iporã-PR) - na BR-272 - No Estado do

Paraná
10.00039252 DNIT0002 904

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - construção, ampliação e aquisição de 
equipamentos para unidades de atenção básica à saúde (postos de saúde, etc) - No Estado do Paraná

500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 994

02.122.0570.5439 Construção de Cartórios Eleitorais - No Estado do Paraná 150.00014116 TRE - PR0004 994
99.999.999X.9999 Ação Atípica - APOIO FINANCEIRO PARA CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTOS PARA 

BARRACÕES INDUSTRIAIS NOS MUNICÍPIOS DO INTERIOR DO ESTADO DO PARANÁ - No Estado do 
Paraná

340.00028101 M. Desenv., Ind. Com. Exterior0005 994

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Construção, ampliação e aquisição de 
equipamentos para hospitais - No Estado do Paraná

525.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 994

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Ações Sociais e Comunitárias nos Municipios do 
Interior - No Estado do Paraná

120.00055901 FNAS0007 993

480.000994
05.451.0120.004D Apoio a Implantação da Infra-Estrutura Social e Econômica nos Municípios da Faixa de Fronteira - infra-estrutura 

dos municípios de faixa de fornteira do interio do Paraná - No Estado do Paraná
500.00053101 M. da Integração Nacional0008 994

200.000993
20.691.0360.4756 Promoção de Exposições e Feiras Agropecuárias - Eventos agropecuários - No Estado do Paraná 250.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0009 993
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Fomento a projetos em arte e cultura - No Estado do Paraná 200.00042101 M. da Cultura0010 993

200.000994
27.812.1250.2667 Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - ESPORTE RECREATIVO E DE LAZER - 

INCLUSÃO SOCIAL ATRAVÉS DO ESPORTE - POTENCIALIZAÇÃO DO JOVENS DESPORTISTAS E 
RESGATE E APROVEITAMENTO DE TALENTOS DO ESPORTE PARANAENSE. - No Estado do Paraná

300.00051101 M. do Esporte0011 993

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Paraná

800.00056101 M. das Cidades0012 994

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Aquisição de medicamentos e materiais hospitalares para o Hospital Pequeno Príncipe - No 
Estado do Paraná

50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 503

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Reforma de hospitais - No Estado do Paraná 525.0000014 993
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Reforma de postos e unidades de atenção básica à 

saude - No Estado do Paraná
200.0000015 993

6.000.000Total do Autor

287 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Homero BarretoAUTOR: PTB
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - UFT - No Estado do Tocantins - TO
50.00026251 FUFTO0001 903

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Lagoa da Confusão - TO 200.00054101 M. do Turismo0002 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Região do extremo norte do Tocantins - Augustinópolis - TO 500.0000003 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Buriti do Tocantins - TO 500.0000004 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - EXTREMO NORTE DO TOCANTINS - São Miguel do Tocantins -
TO

500.0000005 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - EXTREMO NORTE DO TOCANTINS - Praia Norte - TO 500.0000006 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - EXTREMO NORTE DO TOCANTINS - Nazaré - TO 150.0000007 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Babaçulândia - TO 200.0000008 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Arapoema - TO 100.0000009 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Pequizeiro - TO 1.000.0000010 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Tocantinópolis - TO 200.0000011 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - EXTREMO NORTE DO TOCANTINS - Santa Terezinha do 
Tocantins - TO

100.0000012 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Riachinho - TO 200.0000013 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO PSIQUICO-

SOCIAL(CAPES) - Porto Nacional - TO
700.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de São Paulo 100.0000015 504
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Araguaína - TO 237.0000016 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Gurupi - TO 200.0000017 404
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Augustinópolis - TO 198.0000018 404
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - PARA O MUNICIPIO DE ITAGUATINS - TO - 
No Estado do Tocantins - TO

265.0000019 304

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

100.0000020 903

6.000.000Total do Autor

288 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Humberto MichilesAUTOR: PL
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Manacapuru - AM 350.00036211 FUNASA0001 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Amazonas 160.00055901 FNAS0002 303

260.000304
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Amazonas 80.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 994

270.0000004 994
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - No Estado do 

Amazonas
1.040.00052101 M. da Defesa0005 994

12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - Campus 
Avançado de Maués/AM - No Estado do Amazonas

1.500.00026203 CEFET - AM0006 904

98.998.999X.9999 Ação Atípica - No Estado do Amazonas 60.0000007 904
13.392.0168.1521 Instalação de Bibliotecas Públicas - Apuí - AM 250.00042101 M. da Cultura0008 404
10.512.1138.3883 Implantação e Melhoria de Serviços de Drenagem e Manejo Ambiental para Prevenção e Controle da Malária - No 

Estado do Amazonas
1.000.00036211 FUNASA0009 404

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Obra Social Nossa Senhora da Glória - Manaus - 
AM

70.00055901 FNAS0010 403

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de São Paulo 50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 503
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Amazonas 460.00051101 M. do Esporte0012 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 903

98.998.1073.9999 Ação Atípica - Implantação de estação de Aqüicultura. - No Estado do Amazonas 400.00026270 Fund. Univ. do Amazonas0014 904

6.000.000Total do Autor

289 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Iara BernardiAUTOR: PT
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Estruturação de Unidades de Atenção 

Especializada em Saúde - São Roque - SP
300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de atenção 
Básica de Saúde - Sarapuí - SP

200.0000002 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 
Básica de Saúde - Salto de Pirapora - SP

200.0000003 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Campi de Sorocaba, São Carlos e Araras - No Estado de São Paulo

1.500.00026280 Fund. Univ. Fed. de São Carlos0004 904

12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Construção Centro de Formação Profissional de 
Educação - Capão Bonito - SP

200.00026101 M. da Educação0005 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Atenção Básica de 
Saúde - Laranjal Paulista - SP

250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 
Básica de Saúde - Paranapanema - SP

250.0000007 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 
Básica de Saúde - Botucatu - SP

250.0000008 404

12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Aquisição de Equipamentos para Faculdade de Tecnologia - 
FATEC de - Sorocaba - SP

250.00026101 M. da Educação0009 304

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Reforma do Hospital GPACI (Grupo de Pesquisa e
Assistência ao Câncer Infantil) - Sorocaba - SP

350.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 503

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social 
Básica - Guareí - SP

200.00055901 FNAS0011 404

98.998.1141.5104 Ação Atípica - Instalação e Modernização de Espaços Culturais - Ponto de Cultura - Itapeva - SP 200.00042902 Fundo Nacional de Cultura0012 404
Ação Atípica - Instalação e Modernização de Espaços Culturas - Ponto de Cultura - Votorantim - SP 200.0000013 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Obras de Infra-Estrutura - Angatuba - SP

450.00056101 M. das Cidades0014 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Obras de Infra-Estrutura Urbana - Bofete - SP

200.0000015 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Obras de Infra-Estrutura Urbana - Iperó - SP

200.0000016 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Infra-Estrutura Urbana (em Município c/+100 mil habitantes) - Itapetininga - SP

200.0000017 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Obras de Infra-Estrutura Urbana - Mairinque - SP

300.0000018 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Implantação ou Melhorias de Obras de Infra-Estrutura Urbana no município - São 
Miguel Arcanjo - SP

200.0000019 403

04.121.0797.2222 Monitoramento e Avaliação de Ações de Governo - 100.00047204 IPEA0020 903

6.000.000Total do Autor

290 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Iberê FerreiraAUTOR: PSB
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - APAMI - Campo Redondo - RN 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - APAMI JARDIM DO SERIDÓ - Jardim do Seridó - 
RN

100.0000002 503

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - APAMI - Parelhas - RN 100.0000003 503
50.000504

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - APAMI - Serra Negra do Norte - RN 100.0000004 503
APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - APAMI - Tenente Laurentino Cruz - RN 100.0000005 503
APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - CASA DE APOIO A CRIANÇA COM CÂNCER - 
Natal - RN

120.0000006 503

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio Grande do 
Norte

1.000.00051101 M. do Esporte0007 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Santa Cruz - RN 500.00055901 FNAS0008 403
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - LIGA NORTE RIOGRANDESE CONTRA O 

CÂNCER - Natal - RN
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 503

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - ADFOB - Associação dos deficiêntes fisicos de Ouro
Branco - Ouro Branco - RN

50.00055901 FNAS0010 303

03.122.0581.3E97 Construção de Anexo ao Edificio-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho - 100.00034104 M. Público do Trabalho0011 904
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Rio Grande do Norte 1.140.00036211 FUNASA0012 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - APAMI - Acari - RN 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 503
10.511.1287.3921 Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - No Estado do Rio Grande do Norte 140.00036211 FUNASA0014 404
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Rio Grande do Norte 500.00054101 M. do Turismo0015 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Norte 1.700.0000016 404

6.000.000Total do Autor

291 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Ideli SalvattiAUTOR: PT
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Santa Catarina
1.700.00056101 M. das Cidades0001 404

99.999.1068.6245 Ação Atípica - Apoio a Estudos e Pesquisas sobre Relações de Gênero e Situação das Mulheres em Santa 
Catarina - No Estado de Santa Catarina

100.00020122 SEPM0002 903

98.998.1312.6175 Ação Atípica - Atenção à Saúde da Mulher: Apoio às Ações ao Plano Nacional do Pacto de Redução da 
Mortalidade Materna e Neonatal no Estado de Santa Catarina - No Estado de Santa Catarina

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 503

21.128.0351.4448 Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural - Capacitação de Agricultores Assentados no 
Estado de Santa Catarina - No Estado de Santa Catarina

200.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0004 503

Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural - Capacitação de Mulheres Agricultoras no 
Estado de Santa Catarina - No Estado de Santa Catarina

100.0000005 503

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Santa Catarina 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Santa Catarina 1.900.0000007 504
98.998.1133.4737 Ação Atípica - Fomento à Geração de Trabalho e Renda em Atividades de Economia Solidária no Estado de Santa 

Catarina - No Estado de Santa Catarina
200.00038101 M. do Trabalho e Emprego0008 504

100.000503
21.691.0351.4280 Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na Agricultura Familiar - No Estado de 

Santa Catarina
100.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0009 504

100.0000010 503
500.0000011 404
400.000503

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado de Santa Catarina 100.00042101 M. da Cultura0012 503

6.000.000Total do Autor

292 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Ildeu AraújoAUTOR: PP
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Taboão da Serra - SP 1.000.00051101 M. do Esporte0001 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Taboão da Serra - SP 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Limeira - SP 800.0000003 504
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Limeira - SP 250.0000004 503

250.000504
15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 

Sistemas de Drenagem Urbana - Iracemápolis - SP
200.00056101 M. das Cidades0005 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Taboão da Serra - SP

2.500.0000006 404

6.000.000Total do Autor

293 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Inácio ArrudaAUTOR: PC DO B
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Santana do Acaraú - CE
500.00056101 M. das Cidades0001 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Jucás - CE 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Aquiraz - CE 200.00054101 M. do Turismo0003 404
18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Aurora - CE 150.00053204 DNOCS0004 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Cariús - CE 160.00051101 M. do Esporte0005 404
12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - No 

Estado do Ceará
150.00026206 CEFET - CE0006 904

03.122.0581.3E94 Construção de Edifício-Sede para Instalação de Ofício Junto às Varas da Justiça do Trabalho - Fortaleza - CE 200.00034104 M. Público do Trabalho0007 904
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Em Municípios - No Estado do Ceará 650.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Fortaleza - CE 500.00054101 M. do Turismo0009 404
19.573.0471.001F Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - No Estado do Rio de Janeiro 20.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0010 993

180.000994
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios - No Estado do

Ceará
400.00051101 M. do Esporte0011 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Municípios - No Estado do Ceará

440.00056101 M. das Cidades0012 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Maracanaú - CE 400.00054101 M. do Turismo0013 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Parambu - CE 300.00051101 M. do Esporte0014 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Em Municípios - No Estado do Ceará 650.00036211 FUNASA0015 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção da Vila Olímpica 

de Sobral - Sobral - CE
250.00051101 M. do Esporte0016 404

12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Em Municípios - No Estado do Ceará 150.00026101 M. da Educação0017 904
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - União Nacional do Estudantes - Nacional 200.00042101 M. da Cultura0018 993
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de equipamentos e reforma do 

laboratório de função pulmonar do serviço de pneumologia - Fortaleza - CE
300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0019 404

6.000.000Total do Autor

294 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Inocêncio OliveiraAUTOR: PL
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - SANEAMENTO EM MUNICÍPIOS DE 

PERNAMBUCO - No Estado de Pernambuco
1.650.00036211 FUNASA0001 304

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - AQUISIÇÃO DE 
MOTONIVELADORA - Correntes - PE

300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0002 404

APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - AQUISIÇÃO DE 
RETROESCAVADEIRA - Tacaratu - PE

200.0000003 404

APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - AQUISIÇÃO DE 
RETROESCAVADEIRA - Terra Nova - PE

200.0000004 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - CONCLUSÃO DE QUADRA 
POLIESPORTIVA EM LAGOA DO OURO/PE - Lagoa do Ouro - PE

150.00051101 M. do Esporte0005 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - CONCLUSÃO DO ESTÁDIO
MUNICIPAL DE IGUARACI/PE - Iguaraci - PE

150.0000006 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - CONSTRUÇÃO DE PÓLO DE LAZER EM PETROLÂNDIA/PE - 
Petrolândia - PE

250.00054101 M. do Turismo0007 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - CONSTRUÇÃO DE PRAÇA EM CHÃ GRANDE/PE - Chã 
Grande - PE

150.0000008 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - CONSTRUÇÃO DE 
QUADRA POLIESPORTIVA EM SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE - Santa Cruz da Baixa Verde - PE

150.00051101 M. do Esporte0009 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - CONSTRUÇÃO DE 
QUADRA POLIESPORTIVA EM SANTA CRUZ/PE - Santa Cruz - PE

200.0000010 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - CONSTRUÇÃO DO 
ESTÁDIO MUNICIPAL DE ESCADA/PE - Escada - PE

150.0000011 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - CONSTRUÇÃO DE PISTAS 
DE COOPER EM SÃO JOSÉ DO BELMONTE/PE - São José do Belmonte - PE

150.0000012 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - COBERTURA DA QUADRA
DO DISTRITO DE SANTA ROSA E CONSTRUÇÃO DE QUADRA DESCOBERTA NO DISTRITO DE 
MAMELUCO - SERRITA/PE - Serrita - PE

150.0000013 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Pernambuco

1.600.00056101 M. das Cidades0014 304

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - REFORMA DE CAMPO DE 
FUTEBOL EM VENTUROSA/PE - Venturosa - PE

150.00051101 M. do Esporte0015 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - REFORMA DE POSTO(S) DE SAÚDE EM 
BREJINHO/PE - Brejinho - PE

150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 403

12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - 
REFORMA E MODERNIZAÇÃO DA CASA DO ESTUDANTE DE SERRA TALHADA/PE - No Estado de 
Pernambuco

250.00026248 UFR - PE0017 904

6.000.000Total do Autor

295 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Iriny LopesAUTOR: PT
20.602.1342.0860 Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia Produtiva Pesqueira - No Estado do Espírito Santo 350.00020124 SEAP0001 404
14.422.0154.0728 Apoio a Centros de Referência em Direitos Humanos - No Estado do Espírito Santo 80.00020121 SEDH0002 503
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Espírito Santo 350.00054101 M. do Turismo0003 503
11.422.1087.09HV Apoio a Projetos de Incentivo à Autonomia Econômica das Mulheres - No Estado do Espírito Santo 220.00020122 SEPM0004 503

Apoio a Projetos de Incentivo à Autonomia Econômica das Mulheres - Muqui - ES 20.0000005 403
40.000404

21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado do Espírito Santo 350.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0006 503
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - No Estado do Espírito Santo
150.00056902 FNHIS0007 404

20.128.1342.6043 Capacitação de Profissionais em Pesca - No Estado do Espírito Santo 15.00020124 SEAP0008 903
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Espírito Santo 1.200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Espírito Santo 300.00055901 FNAS0010 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado do Espírito Santo 60.0000011 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Espírito Santo 600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 504
12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - No Estado do Espírito Santo 80.00026101 M. da Educação0013 903
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Vitória - ES 100.00042101 M. da Cultura0014 403

120.000404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Espírito Santo 655.00051101 M. do Esporte0015 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Espírito Santo
100.00056101 M. das Cidades0016 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - No Estado do Espírito Santo

450.0000017 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado do Espírito Santo 500.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0018 404
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Vitória - ES 80.00054101 M. do Turismo0019 404

110.000403
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Conceição da Barra - ES 70.00036211 FUNASA0020 404

6.000.000Total do Autor

296 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Iris SimõesAUTOR: PTB
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Campo Magro - PR
2.400.00056101 M. das Cidades0001 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Campo Magro - PR 37.50036901 Fundo Nacional de Saúde0002 403
150.000404
187.5000003 403
625.000404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Associação Hospitalar de Proteção à Infancia Dr. Raul 
Carneiro - Curitiba - PR

200.0000004 503

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Piraquara - PR

800.00056101 M. das Cidades0005 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Piraquara - PR 600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Piraquara - PR 1.000.00054101 M. do Turismo0007 404

6.000.000Total do Autor

297 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Isaías SilvestreAUTOR: PSB
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de Minas Gerais 1.930.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 993
12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - No Estado de Minas Gerais 1.000.00026298 FNDE0002 994
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
70.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 903

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Muriaé - MG

1.500.00056101 M. das Cidades0004 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Minas Gerais

800.0000005 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado de Goiás 700.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0006 994

6.000.000Total do Autor

298 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Itamar SerpaAUTOR: PSDB
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Queimados - RJ
1.000.00056101 M. das Cidades0001 404

OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Nilópolis - RJ

1.000.0000002 404

OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Bairro de Austin - Nova Iguaçu - RJ

1.500.0000003 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Nilópolis - RJ 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 403
APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Queimados - RJ 500.0000005 403

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Nilópolis - RJ 200.00055901 FNAS0006 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Nova Iguaçu - RJ 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 403

1.000.0000008 404
12.367.1374.0511 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - Aquisição de unidade móvel para transporte de alunos com 

necessidades especiais no município de - São José do Vale do Rio Preto - RJ
100.00026298 FNDE0009 404

6.000.000Total do Autor

299 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Ivan RanzolinAUTOR: PFL
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Ituporanga - SC 50.00055901 FNAS0001 403
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Realização da Festa do Pinhão - Lages - SC 500.00054101 M. do Turismo0002 403
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Santa Catarina 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 993
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Universidade do Planalto Catarinense (UNIPLAC) - Lages - 

SC
100.00026101 M. da Educação0004 503

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Fundação Médica Assistencial do Trabalhador Rural 
de São José do Cerrito - São José do Cerrito - SC

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Hospital Infantil Seara do Bem - Lages - SC 100.0000006 503
APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Hospital e Maternidade Rio do Testo - Pomerode - SC 50.0000007 503

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Ascurra - SC

50.00056101 M. das Cidades0008 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Bela Vista do Toldo - SC

50.0000009 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Bocaina do Sul - SC

50.0000010 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Caçador - SC

100.0000011 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Capão Alto - SC

50.0000012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Celso Ramos - SC

50.0000013 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Correia Pinto - SC

100.0000014 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Curitibanos - SC

200.0000015 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - No Estado de Santa Catarina

2.500.0000016 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Pomerode - SC

100.0000017 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Taió - SC

300.0000018 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Taió - SC 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0019 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Santa Catarina 750.0000020 404

6.000.000Total do Autor

300 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Ivan ValenteAUTOR: PSOL
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Santo André - SP 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 403

150.000404
13.392.0168.7367 Modernização de Bibliotecas Públicas - São Caetano do Sul - SP 250.00042101 M. da Cultura0002 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital São Lucas - Ribeirão Pires - SP 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404
12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 

Universidade Federal do ABC - No Estado de São Paulo
400.00026352 UFABC0004 904

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Penápolis - SP 200.00054101 M. do Turismo0005 404
12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - São Carlos - SP 300.00026298 FNDE0006 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Jardim São Mateus - 

Sorocaba - SP
300.00051101 M. do Esporte0007 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Cristo Rei - São José do Rio 
Preto - SP

300.0000008 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ampliação do Centro de Saúde do Jd Santa Odila -
Campinas - SP

400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Bairro Santa Lúcia - Várzea Paulista - SP 400.0000010 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Lins - SP 150.0000011 403

150.000404
21.691.0137.4320 Fomento à Agroindustrialização, à Comercialização e a Atividades Pluriativas Solidárias - Terra Sol - Assentament

Ipanema - Iperó - SP
200.00049201 INCRA0012 904

12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 
No Estado de São Paulo

200.00026280 Fund. Univ. Fed. de São Carlos0013 904

10.303.1293.7660 Implantação de Farmácias Populares - Campinas - SP 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Bairro Vale Verde - Amparo - 

SP
200.00051101 M. do Esporte0015 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Distrito de Palmeiras de São Paulo - Suzano - SP

350.00056101 M. das Cidades0016 404

13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Jardim Santo Eduardo - Embu - SP 300.00042101 M. da Cultura0017 404
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Construção de ponte no Rio Azul - Jd Alzira - 
São Paulo - SP

400.00056101 M. das Cidades0018 404

13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Cocaia - São Paulo - SP 300.00042101 M. da Cultura0019 404
Instalação de Espaços Culturais - Jardim Miriam - São Paulo - SP 300.0000020 404

6.000.000Total do Autor

301 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Ivo JoséAUTOR: PT
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Coronel Fabriciano - MG 200.00055901 FNAS0001 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Bom Jesus do Galho - MG 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Dom Cavati - MG 150.0000003 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Periquito - MG 250.0000004 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Timóteo - MG 300.0000005 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Bom Jesus do Galho - MG

200.00056101 M. das Cidades0006 403

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - BAIRRO APARECIDA DO NORTE - Coronel 
Fabriciano - MG

600.0000007 403

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Dom Cavati - MG

200.0000008 403

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Naque - MG

300.0000009 403

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Periquito - MG

600.0000010 403

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Santana do Paraíso - MG

500.0000011 403

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Timóteo - MG

400.0000012 403

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Coronel Fabriciano - MG 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Naque - MG 200.0000014 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Santana do Paraíso - MG 500.0000015 404

27.812.1250.2667 Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - REGIÃO METROPOLITANA DO VALE DO 
AÇO - No Estado de Minas Gerais

300.00051101 M. do Esporte0016 503

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - Volta Redonda - RJ 300.0000017 503
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra - 

Coronel Fabriciano - MG
100.0000018 404

12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - UNED / 
TIMÓTEO - MG - No Estado de Minas Gerais

200.00026257 CEFET - MG0019 904

12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 
Ouro Preto - MG

100.00026211 CEFET - Ouro Preto - MG0020 904

6.000.000Total do Autor

302 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Jackson BarretoAUTOR: PTB
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - No Estado do Sergipe
130.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 403

240.0000002 503
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Escola Agrícola Municipal Dom José 

Brandão de Castro - Projeto de Assentamento Queimada Grande - Poço Redondo - SE
150.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0003 404

13.392.0168.1521 Instalação de Bibliotecas Públicas - Siriri - SE 160.00042101 M. da Cultura0004 404
20.000403

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Aracaju - SE 20.00055901 FNAS0005 403
180.000404

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Pinhão - SE 180.0000006 404
20.000403

21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Centro de Capacitação Canudos-Projeto de 
Assentamento Moacir Wanderley-Povoado Quissamã - Nossa Senhora do Socorro - SE

120.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0007 304

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Sergipe 520.00051101 M. do Esporte0008 404
16.451.1128.0634 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Melhoria em Habitações de 

Assentamentos Precários - Cedro de São João - SE
140.00056902 FNHIS0009 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Sergipe 1.180.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 404
150.0000011 504

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Sergipe

840.00056101 M. das Cidades0012 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Sergipe 1.400.00054101 M. do Turismo0013 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - CRILIBER - Criança e Liberdade - Aracaju - SE 20.00055901 FNAS0014 403

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Sergipe 180.0000015 403
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado do Sergipe 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 503
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Associação de Pais e Amigos dos Deficien - 

Aracaju - SE
30.00055901 FNAS0017 403

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Instituição Desafio Jovem de Sergipe - Aracaju - SE 20.0000018 403
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Itabaiana - SE 200.00054101 M. do Turismo0019 403

6.000.000Total do Autor

303 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Jader BarbalhoAUTOR: PMDB
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Pará 800.00036211 FUNASA0001 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Pará 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Bragança - PA 370.00051101 M. do Esporte0003 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Pau D'Arco - PA 170.0000004 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Pará
2.800.00056101 M. das Cidades0005 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - No Estado do Pará

800.0000006 404

13.392.0168.1521 Instalação de Bibliotecas Públicas - Bragança - PA 60.00042101 M. da Cultura0007 404

6.000.000Total do Autor

304 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Jaime MartinsAUTOR: PL
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - em Municípios - No Estado 

de Minas Gerais
900.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em Municípios - No Estado de Minas Gerais 300.00054101 M. do Turismo0002 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Minas Gerais 50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404
12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Equipamento da Unidade de Ensino Descentralizada - 

UNED/Divinópolis, vinculada ao Centro Federal de Ensino Tecnológico de Minas Gerais - CEFET/MG - 
Divinópolis - MG

150.00026101 M. da Educação0004 994

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - em Municípios - No Estado de Minas Gerais 250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Minas Gerais 200.0000006 503

700.000504
10.302.1303.0818 Apoio à Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências por Violências e Causas Externas - 

Construção de Pronto Socorro em Município - No Estado de Minas Gerais
500.0000007 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - em Municípios - No Estado de
Minas Gerais

750.00051101 M. do Esporte0008 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - No Estado de Minas Gerais

200.00056101 M. das Cidades0009 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Municípios - No Estado de Minas Gerais

1.800.0000010 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - em Municípios - No Estado de Minas Gerais 100.00054101 M. do Turismo0011 993
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Reforma do Hospital São Geraldo/Hospital das 

Clínicas da Universidade Federal de Minas Gerais - No Estado de Minas Gerais
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 903

6.000.000Total do Autor

305 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Jair BolsonaroAUTOR: PP
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 903

05.302.0637.2059 Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo - 400.00052131 Comando da Marinha0002 903
03.062.0581.4263 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Procuradoria-Geral da Justiça Militar - 200.00034102 M. Público Militar0003 903
05.302.0637.2528 Manutenção dos Serviços Médico-Hospitalares do Hospital das Forças Armadas - 500.00052902 FAHFA0004 904
05.122.0750.2000 Administração da Unidade - 300.00052222 Fundação Osório0005 901
05.302.0637.2059 Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo - 400.00052121 Comando do Exército0006 904

400.00052111 Comando da Aeronáutica0007 904
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Reforma física do Laboratório do Hospital 

Municipal de Emergência - Resende - RJ
400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 403

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Resende - RJ 200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0009 403
99.999.0626.7E21 Ação Atípica - Nacional 50.00052131 Comando da Marinha0010 904
99.999.0626.7E11 50.0000011 904
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA BENEFICENTE DE 

REABILITAÇÃO - No Estado do Rio de Janeiro
700.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 503

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Rio de Janeiro

1.300.00056101 M. das Cidades0013 404

05.781.0631.12CE Construção de Aeroportos e Aeródromos de Interesse Estadual - Construção da Pista de Pouso e Decolagem do 
Aeroporto - Resende - RJ

100.00052911 Fundo Aeronáutico0014 404

25.752.999X.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo (Emendas no setor de ENERGIA ELÉTRICA) - No Estado do Rio de Janeiro 50.00032101 M. de Minas e Energia0015 905
26.846.0909.9999 Ação Atípica - Participação da União no Capital - Cia. Docas do Rio de Janeiro - Dragagem de Aprofundamento no

Porto do Rio de Janeiro - No Estado do Rio de Janeiro
50.00039101 M. dos Transportes0016 905

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São Pedro da Aldeia - RJ

200.00056101 M. das Cidades0017 403

10.302.1312.8531 Unidades e Serviços de Reabilitação no Sistema Único de Saúde - Aquisição de Equipamentos para 
unidades/serviços de reabilitação (Sociedades Pestalozzi) - No Estado do Rio de Janeiro

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 503

6.000.000Total do Autor

306 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Jair de OliveiraAUTOR: PMDB
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Conceição da Barra - ES 150.00054101 M. do Turismo0001 304
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Espírito Santo 470.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 504

500.0000003 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Vitória - ES 200.00054101 M. do Turismo0004 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - No Estado do Espírito Santo
1.430.00056101 M. das Cidades0005 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Cariacica - ES

100.0000006 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Governador Lindenberg - ES 150.00051101 M. do Esporte0007 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Cachoeiro de Itapemirim - ES 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 403
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Aquisição de Patrulha Mecanizada - No Estado do Espírito Santo 350.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0009 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Marechal Floriano - ES 100.00055901 FNAS0010 404

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado do Espírito Santo 1.000.0000011 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Espírito Santo 550.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 404

500.0000013 403

6.000.000Total do Autor

307 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Jairo CarneiroAUTOR: PFL
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Feira de Santana - BA 350.00055901 FNAS0001 404
01.302.0551.0002 Apoio à Instalação de Posto Avançado do INCOR em Brasília - 100.00002101 Senado Federal0002 503
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de equipamentos e Materia Permanente 

para o Hospital São Rafael e/ou suas Unidades Externas - Salvador - BA
50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 504

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Cobertura de Quadra de 
Esporte - Ibiquera - BA

150.00051101 M. do Esporte0004 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Feira de Santana - BA 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404
10.302.1303.0818 Apoio à Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências por Violências e Causas Externas - 

Itacaré - BA
250.0000006 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra de 
Esportes no Conjunto Habitacional de Sussuarana na Av. Ulisses Guimarães s/n - Salvador - BA

100.00051101 M. do Esporte0007 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra de 
Esportes Coberta no Povoado de Cruz de Alma - Várzea da Roça - BA

150.0000008 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra de 
Esportes em Alecrim Miúdo - Feira de Santana - BA

100.0000009 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Pé de Serra - BA 250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Caturama - BA 200.0000011 404

08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - Construção e Equipamento de Centro de Geração de Emprego e Renda no 
Distrito de Maria Quitéria - Feira de Santana - BA

400.00055901 FNAS0012 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção e Equipamento de Unidade de 
Ginecologia, Obstetrícia e Parto no Distrito de Humildes - Feira de Santana - BA

500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 404

10.302.1312.8531 Unidades e Serviços de Reabilitação no Sistema Único de Saúde - Construção e Equipamento de Centro de 
Reabilitação - Feira de Santana - BA

1.000.0000014 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Nova Redenção - BA

200.00056101 M. das Cidades0015 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Rio do Pires - BA

350.0000016 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Ubaíra - BA

400.0000017 404

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Candiba - BA 250.00036211 FUNASA0018 404
Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Floresta Azul - BA 300.0000019 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Recuperação da Avenida Luiz Vieira Gomes - 
Itatim - BA

400.00056101 M. das Cidades0020 404

6.000.000Total do Autor

308 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Jamil MuradAUTOR: PC DO B
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Itapeva - SP 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 403
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de São Paulo 350.0000002 403
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São Paulo - SP 500.00051101 M. do Esporte0003 504
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - aquisiação de equipamento agrícola para área rural no Município de Mágda/SP - 

Magda - SP
80.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0004 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Construção de piscina Centro Esportivo da 
Universidade Aberta da Tereceira Idade Fund Educacional - São Carlos - SP

200.00056101 M. das Cidades0005 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Itaquaquecetuba - SP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 403
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - São Paulo - SP 300.0000007 504
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de ginásio de 

esportes na Av. Ulisses Guimarães, Tanabi/SP - Tanabi - SP
500.00051101 M. do Esporte0008 403

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Estimular a participação de 
mulheres no esporte - No Estado de São Paulo

300.0000009 504

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Construção de um trevo de acesso ao Jardim 
Cruzado em Ibaté/São Paulo - Ibaté - SP

700.00056101 M. das Cidades0010 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Igarapava - SP 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Suzano - SP 200.0000012 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Complementação de obra de 

ginásio esportivo em Taboão da Serra/SP - Taboão da Serra - SP
1.000.00051101 M. do Esporte0013 403

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - São Paulo - SP 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 503
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - No Estado de São Paulo
100.0000015 503

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Apoio à fomentos em arte e cultura no Estado de São Paulo - No Estado de 
São Paulo

400.00042101 M. da Cultura0016 504

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Reforma de ginásio esportivo 
municpal em Ubarana/ SP. - Ubarana - SP

100.00051101 M. do Esporte0017 403

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Batatais - SP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 403
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - No Estado de São Paulo
440.0000019 403

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Tanabi - SP

80.0000020 503

6.000.000Total do Autor

309 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Jandira FeghaliAUTOR: PC DO B
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Nacional 150.00042101 M. da Cultura0001 993
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Seropédica - RJ 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 994
15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 

Sistemas de Drenagem Urbana - Mesquita - RJ
100.00056101 M. das Cidades0003 994

12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 
No Estado do Rio de Janeiro

200.00026245 UFRJ0004 994

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Quatis - RJ 100.00051101 M. do Esporte0005 994
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Petrópolis - RJ 100.00055901 FNAS0006 994
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Cardoso Moreira - RJ 100.00051101 M. do Esporte0007 994

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Duque de Caxias - RJ 600.0000008 994
12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 

No Estado do Rio de Janeiro
50.00026236 UF - Fluminense/RJ0009 994

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Cambuci - RJ 50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 004
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Niterói - RJ 800.0000011 994

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Nova Iguaçu - RJ

1.500.00056101 M. das Cidades0012 994

13.392.0168.1521 Instalação de Bibliotecas Públicas - No Estado do Rio de Janeiro 2.00042101 M. da Cultura0013 993
48.000994

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Petrópolis - RJ 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 994
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Rio de Janeiro 150.0000015 994
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Volta Redonda - RJ 200.0000016 004
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - No Estado do Rio de Janeiro
200.00026245 UFRJ0017 994

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Rio de Janeiro 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 304
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Nova Friburgo - RJ 150.0000019 994

19.573.0471.001F Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - No Estado do Rio de Janeiro 70.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0020 993
930.000994

6.000.000Total do Autor

310 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Jefferson CamposAUTOR: PTB
06.181.1353.X201 Construção de Delegacia da Polícia Federal - Sorocaba - SP 200.00030909 FUNAPOL0001 994
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de São Paulo 350.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 504
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Coronel Macedo - SP 200.00054101 M. do Turismo0003 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Tarabai - SP 250.0000004 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Tanabi - SP 400.0000005 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Fartura - SP 200.0000006 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Torre de Pedra - SP 450.0000007 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Álvares Machado - SP 150.0000008 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Campina do Monte Alegre - SP 450.0000009 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Cândido Rodrigues - SP 250.0000010 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Magda - SP 200.0000011 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Nipoã - SP 300.0000012 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Sarutaiá - SP 300.0000013 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Sertãozinho - SP 200.0000014 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Salmourão - SP 100.0000015 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Cosmorama - SP 350.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
500.0000017 903

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Taguaí - SP 200.00054101 M. do Turismo0018 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de São Paulo 600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0019 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - São Roque - No Estado de São Paulo 350.00054101 M. do Turismo0020 404

6.000.000Total do Autor

311 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Jefferson PeresAUTOR: PDT
12.302.1073.6379 Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais - Aquisição de Equipamentos para o 

Centro Cirúrgico e Sala de Recuperação pós-anestésica do Ambulatório Araújo Lima - Hospital Universitário - 
Manaus - AM

400.00026101 M. da Educação0001 904

12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - Manaus 
AM

300.00026203 CEFET - AM0002 904

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 903

05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Construção de Casas Populares - 
Caapiranga - AM

300.00052101 M. da Defesa0004 404

Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Construção de Centro de Convivência do 
Idoso - São Gabriel da Cachoeira - AM

200.0000005 404

Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Rio Preto da Eva - AM 300.0000006 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Estádio de 

Futebol - São Sebastião do Uatumã - AM
200.00051101 M. do Esporte0007 404

05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Construção de calçadas, meios-fios e 
sarjetas - Anori - AM

200.00052101 M. da Defesa0008 404

Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Estado do Amazonas - Guajará - AM 300.0000009 404
Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Ipixuna - AM 300.0000010 404
Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Construção de calçadas, meios-fios e 
sarjetas - Itapiranga - AM

200.0000011 404

Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Pavimentação Sistema Viário - Japurá - AM 400.0000012 404
Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Construção de calçadas, meios-fios e 
sarjetas - Nhamundá - AM

200.0000013 404

Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Construção de calçadas, meios-fios e 
sarjetas - Santo Antônio do Içá - AM

200.0000014 404

10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 
de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Barcelos - AM

300.00036211 FUNASA0015 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Amazonas 1.300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 404
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Nacional 200.00042101 M. da Cultura0017 904
18.128.0052.4932 Formação de Educadores Ambientais - 80.00044101 M. do Meio Ambiente0018 903

20.000904
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Implantação de Centro de Formação Profissional de Mão-de-Obra 

Turística - Manaus - AM
200.00054101 M. do Turismo0019 904

05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Pavimentação de Vias de Acesso às 
Associações Comunitárias Rurais - Presidente Figueiredo - AM

200.00052101 M. da Defesa0020 404

6.000.000Total do Autor

312 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

João Alberto SouzaAUTOR: PMDB
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Água Doce do Maranhão - MA 250.00051101 M. do Esporte0001 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Alto Alegre do Pindaré - MA
250.00056101 M. das Cidades0002 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Balsas - MA 300.00036211 FUNASA0003 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Barão de Grajaú - MA 200.00051101 M. do Esporte0004 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Buritirana - MA 250.00036211 FUNASA0005 404

SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Campestre do Maranhão - MA 250.0000006 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Cândido Mendes - MA 200.0000007 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Carutapera - MA

350.00056101 M. das Cidades0008 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Godofredo Viana - MA 200.00036211 FUNASA0009 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Governador Newton Bello - MA 200.0000010 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Imperatriz - MA 1.050.0000011 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Magalhães de Almeida - MA

250.00056101 M. das Cidades0012 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Pio XII - MA 200.00036211 FUNASA0013 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Pirapemas - MA 250.00051101 M. do Esporte0014 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Presidente Juscelino - MA 250.00036211 FUNASA0015 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São Francisco do Brejão - MA 250.00051101 M. do Esporte0016 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São João dos Patos - MA 300.0000017 404
10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 

de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Senador Alexandre Costa - MA
500.00036211 FUNASA0018 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Timon - MA 250.0000019 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Zé Doca - MA 250.0000020 404

6.000.000Total do Autor

313 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

João AlfredoAUTOR: PSOL
20.606.1169.2152 Promoção do Associativismo Rural e do Cooperativismo - Centro de Defesa dos Direitos Humanos Antônio 

Conselheiro - No Estado do Ceará
450.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 503

Promoção do Associativismo Rural e do Cooperativismo - Fundação Mussambê - No Estado do Ceará 250.0000002 503
Promoção do Associativismo Rural e do Cooperativismo - São Benedito - CE 200.0000003 404

100.000403
12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 

Fortaleza - CE
200.00026233 UFCE0004 904

14.122.1068.6248 Promoção de Eventos de Políticas para as Mulheres - Movimento de Mulheres Camponesas - Nacional 250.00020122 SEPM0005 503
27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Cedro - CE 300.00051101 M. do Esporte0006 904
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - Fortaleza - CE
200.00026233 UFCE0007 904

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Madalena - CE 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 404
12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 

Barbalha - CE
300.00026233 UFCE0009 904

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Santa Casa de Saúde - Baturité - CE 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 503
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital do Cancer do Ceará - Fortaleza - CE 1.000.0000011 504
18.541.0052.2965 Fomento a Projetos Integrados de Educação Ambiental - Instituto Carnaúba - No Estado do Ceará 300.00044101 M. do Meio Ambiente0012 503

Fomento a Projetos Integrados de Educação Ambiental - Instituto Terramar - No Estado do Ceará 400.0000013 503
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Fortaleza - CE 300.00042101 M. da Cultura0014 403
14.423.0151.2711 Fomento às Atividades Produtivas em Terras Indígenas - No Estado do Ceará 250.00030202 FUNAI0015 903
98.998.1141.5104 Ação Atípica - Instalação de Ponto de Cultura - Comunidade de Olho D'água dos Currais. - Tabuleiro do Norte - CE 150.00042902 Fundo Nacional de Cultura0016 404

Ação Atípica - Instalação de Pontos de Cultura em Baturité/CE - Baturité - CE 150.0000017 404
98.998.1311.8541 Ação Atípica - Observatório do Desenvolvimento, Sustentábilidade e Saúde no Ceará - Fortaleza - CE 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 903
18.541.0052.2965 Fomento a Projetos Integrados de Educação Ambiental - Associação Nacional dos Atingidos por Barragens - No 

Estado do Ceará
150.00044101 M. do Meio Ambiente0019 503

18.541.0511.09HP Apoio à Realização das Conferências Estaduais e Municipais de Meio Ambiente - 250.0000020 903

6.000.000Total do Autor

314 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

João AlmeidaAUTOR: PSDB
18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Jaborandi - BA 250.00053101 M. da Integração Nacional0001 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São Sebastião do Passé - BA
500.00056101 M. das Cidades0002 404

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO ÀS CRIANÇAS 
POBRE - Barreiras - BA

50.00055901 FNAS0003 403

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Salvador - BA 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 503
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Em Municípios - No Estado da Bahia 500.00054101 M. do Turismo0005 404
12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 

Juazeiro - BA
150.00026230 FUF - Vale São Francisco0006 904

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 903

99.999.0581.1E31 Ação Atípica - Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da República em Salvador-BA - no Município - 
Salvador - BA

250.00034101 M. Público Federal0008 904

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Em Municípios - No Estado da Bahia 1.300.00053201 CODEVASF0009 994
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado da Bahia 700.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios - No Estado da

Bahia
450.00051101 M. do Esporte0011 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Areia Branca - Lauro de Freitas - BA

300.00056101 M. das Cidades0012 404

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Santa Teresinha - BA 50.00042101 M. da Cultura0013 503
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Em Municípios - No Estado da Bahia 200.00054101 M. do Turismo0014 403
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado da Bahia 1.150.00036211 FUNASA0015 404

6.000.000Total do Autor

315 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:46Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

João BatistaAUTOR: PP
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - Aquisição de Insumos e Medicamentos para o Município de Barra do Chapéu no Estado de São 
Paulo - Barra do Chapéu - SP

300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 403

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Aquisição de Insumos e Medicamentos para o Município de Cândido Rodrigues no Estado de São
Paulo - Cândido Rodrigues - SP

150.0000002 403

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Aquisição de Insumos e Medicamentos para o Município de Iporanga no Estado de São Paulo - 
Iporanga - SP

250.0000003 403

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Aquisição de Insumos e Medicamentos para o Município de Taquarivaí no Estado de São Paulo - 
Taquarivaí - SP

200.0000004 403

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 
Básica de Saúde no Município de Barra do chapéu no Estado de São Paulo - Barra do Chapéu - SP

250.0000005 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 
Básica de Saúde no Município de Mira Estrela no Estado de São Paulo - Mira Estrela - SP

150.0000006 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 
Básica de Saúde no Município de Monte Mor no Estado de São Paulo - Monte Mor - SP

250.0000007 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 
Básica de Saúde no Município de Santo Antonio da Posse no Estado de São Paulo - Santo Antônio de Posse - SP

250.0000008 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Infra-Estrutura Urbana no Município de 
Aparecida d'Oeste no Estado de São Paulo - Aparecida d'Oeste - SP

200.00056101 M. das Cidades0009 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana no Município de Barra do Chapéu no Estado de 
São Paulo - Infra-Estrutura Urbana no Município de Barra do Chapéu - Barra do Chapéu - SP

1.250.0000010 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana no Município de Cândido Rodrigues no Estado de
São Paulo - Ações de Infra-Estrutura Urbana no Município de Cândico Rodrigues - Cândido Rodrigues - SP

250.0000011 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Infra-Estrutura Urbana no Município de Euclides
da Cunha Paulista no Estado de São Paulo - Euclides da Cunha Paulista - SP

400.0000012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Infra-Estrutura Urbana no Município de 
Fernando Prestes no Estado de São Paulo - Fernando Prestes - SP

400.0000013 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Infra-Estrutura Urbana no Município de Iporanga
no Estado de São Paulo - Iporanga - SP

550.0000014 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Infra-Estrutura Urbana no Município de Mira 
Estrela no Estado de São Paulo - Infra-Estrutura Urbana no Município de Mira Estrela - Mira Estrela - SP

250.0000015 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Infra-Estrutura Urbana no Município de Monte 
Mor no Estado de São Paulo - Monte Mor - SP

150.0000016 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Infra-Estrutura Urbana no Município de Palmeira
d'Oeste no Estado de São Paulo - Palmeira d'Oeste - SP

200.0000017 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Infra-Estrutura Urbana no Município de Santo 
Anastácio no Estado de São Paulo - Santo Anastácio - SP

400.0000018 404

316 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

João BatistaAUTOR: PP
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Infra-Estrutura Urbana no Município de Santo 
Antonio da Posse no Estado de São Paulo - Santo Antônio de Posse - SP

150.00056101 M. das Cidades0019 404

6.000.000Total do Autor

317 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

João Batista MottaAUTOR: PSDB
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Bom Jesus do Norte - ES 300.00036211 FUNASA0001 404
12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - 

UNED/SERRA - No Estado do Espírito Santo
500.00026207 CEFET - ES0002 914

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Fundação Social Rural de Colatina - No Estado do 
Espírito Santo

250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - AFECC - Hospital Santa Rita de Cássia - No 
Estado do Espírito Santo

300.0000004 504

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Ibiraçu - ES 500.00036211 FUNASA0005 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Marechal Floriano - No Estado do Espírito Santo 300.00054101 M. do Turismo0006 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Marilândia - ES 300.00036211 FUNASA0007 404
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Memorial JK - No Distrito Federal 250.00054101 M. do Turismo0008 503
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Montanha - ES 200.00036211 FUNASA0009 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Muqui - ES 200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0010 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Associação Pestalozzi de Serra - Serra - ES 100.00055901 FNAS0011 904
19.573.0471.001F Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - Piúma - ES 300.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0012 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Santa Teresa - ES 300.00036211 FUNASA0013 404
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Serra - ES
1.200.00056101 M. das Cidades0014 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Serra - ES 950.00036211 FUNASA0015 404
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - União Nacional dos Estudantes - UNE - Nacional 50.00042101 M. da Cultura0016 504

6.000.000Total do Autor

318 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

João Bosco da CostaAUTOR: PSDB
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - no Município - Moita 

Bonita - SE
555.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404

APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - no Município - 
Ribeirópolis - SE

180.0000002 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Associação de Beneficiência São Francisco - 
Moita Bonita - SE

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 504

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Associação Beneficiência São Francisco - Moita Bonita - SE

180.0000004 503

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - No Estado do Sergipe

100.0000005 503

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Hospital Cirurgia (Fundação de Beneficiência) - Aracaju/SE - Aracaju - SE

60.0000006 503

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Associação de Beneficência Senhor do Bomfim - Malhador - SE

80.0000007 503

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - no Município - Canindé de São
Francisco - SE

1.000.00051101 M. do Esporte0008 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - no Município - Nossa Senhora
Aparecida - SE

150.0000009 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Sergipe 800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 404
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - Areia Branca - SE
120.00056902 FNHIS0011 404

Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - Macambira - SE

140.0000012 404

Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - Moita Bonita - SE

150.0000013 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Moita Bonita - SE 550.00036211 FUNASA0014 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - no Município - Ribeirópolis - SE 350.00054101 M. do Turismo0015 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - em Municípios - No Estado do Sergipe
1.485.00056101 M. das Cidades0016 404

6.000.000Total do Autor

319 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

João CaldasAUTOR: PL
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Ibateguara - AL 500.00054101 M. do Turismo0001 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Mar Vermelho - AL 450.0000002 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Pão de Açúcar - AL 200.0000003 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Mar Vermelho - AL 50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Alagoas 100.0000005 504
27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Unidade Acadêmica Centro de 

Ciências Agrarias - UFAL - Rio Largo - AL
150.00051101 M. do Esporte0006 904

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Ibateguara - AL 1.400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Ibateguara - AL 200.00055901 FNAS0008 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Ibateguara - AL 550.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Conjunto Padre Donald - União dos Palmares - 
AL

500.00056101 M. das Cidades0010 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Povoado de Monte Alegre - Colônia 
Leopoldina - AL

200.0000011 404

99.999.0581.4262 Ação Atípica - AJUSTE O SUBTÍTULO - Ministério Público do Trabalho no Município de Maceió -AL - No 
Estado de Alagoas

100.00034104 M. Público do Trabalho0012 903

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Ibateguara - AL 1.500.00054101 M. do Turismo0013 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 903

6.000.000Total do Autor

320 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

João CamposAUTOR: PSDB
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado de Goiás 300.00055901 FNAS0001 994
11.422.1087.09HV Apoio a Projetos de Incentivo à Autonomia Econômica das Mulheres - No Estado de Goiás 100.00020122 SEPM0002 993
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Goiás
150.00056101 M. das Cidades0003 404

13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - No Estado de Goiás 200.00042101 M. da Cultura0004 994
06.181.1127.7797 Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública - PNAPOL - No Estado de Goiás 500.00030911 FNSP0005 994
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Goiás 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 993

1.450.000994
14.421.0661.11TW Construção e Ampliação de Estabelecimentos Penais Estaduais - No Estado de Goiás 500.00030907 FUNPEN0007 994
10.302.1312.8531 Unidades e Serviços de Reabilitação no Sistema Único de Saúde - No Distrito Federal 50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 904
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Goiás
100.00056101 M. das Cidades0009 404

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado de Goiás 100.00042101 M. da Cultura0010 994
06.182.1029.4570 Recuperação de Danos Causados por Desastres - No Estado de Goiás 200.00053101 M. da Integração Nacional0011 304
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Goiás 300.00051101 M. do Esporte0012 994
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado de Goiás 100.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0013 994
06.181.1127.7797 Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública - PNAPOL - No Estado de Goiás 500.00030911 FNSP0014 994

500.0000015 994
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Goiás
100.00056101 M. das Cidades0016 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Goiás 100.00051101 M. do Esporte0017 994
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - No Estado de Goiás
250.00056902 FNHIS0018 994

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - No Estado de Goiás

200.00026235 UFGO0019 904

6.000.000Total do Autor

321 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

João CasteloAUTOR: PSDB
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - CONSTRUÇÃO DE CRECHE E AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS - Cururupu - MA
150.00055901 FNAS0001 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Açailândia - MA

300.00056101 M. das Cidades0002 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Benedito Leite - MA

200.0000003 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Carolina - MA

200.0000004 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Gonçalves Dias - MA

200.0000005 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Matões do Norte - MA

200.0000006 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Paraibano - MA

200.0000007 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Porto Franco - MA

200.0000008 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Tuntum - MA

500.0000009 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Caxias - MA 300.00051101 M. do Esporte0010 404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Governador Nunes Freire - MA 250.0000011 404

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Cururupu - MA 300.00053101 M. da Integração Nacional0012 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Implantação e aquisição de equipamentos médico-

hospitalares - Brejo - MA
600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Codó - MA 500.0000014 403
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Adequação de unidade de saúde do SUS - 

Governador Luiz Rocha - MA
300.0000015 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Itapecuru Mirim - MA 500.0000016 403
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Pindaré Mirim - MA 400.00054101 M. do Turismo0017 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Presidente Dutra - MA 300.0000018 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Santana do Maranhão - MA 200.0000019 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - São Bernardo - MA 200.0000020 404

6.000.000Total do Autor

322 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

João CorreiaAUTOR: PMDB
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - No Estado do Acr 2.700.00052101 M. da Defesa0001 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - para atendimento aos 

Municípios - No Estado do Acre
600.00051101 M. do Esporte0002 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Acre 1.200.00036211 FUNASA0003 404
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Implantação do 

Centro de Capacitação em Gestão Municipal - Rio Branco - AC
100.00052101 M. da Defesa0004 404

21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Nos Municípios - No Estado do Acre 400.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0005 404
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - No Estado do Acre
600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 403

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Para atendimento a Universidade Federal do Acre - No Estado do Acre

50.00026275 Fund. Univ. Fed. do Acre0007 903

100.000904
98.998.0461.005L Ação Atípica - Apoio a Projetos de Pesquisa - Universidade Federal do Acre - No Estado do Acre 50.0000008 903

200.000904

6.000.000Total do Autor

323 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

João FontesAUTOR: PDT
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Bairro América - Aracaju - SE 200.00055901 FNAS0001 404

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Creche Ação Solidária Almir do Picolé - Bairro Tia 
Benta - Nossa Senhora do Socorro - SE

50.0000002 403

12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 
Aracaju - SE

200.00026281 Fund. Univ. Fed. de Sergipe0003 904

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Capela - SE

500.00056101 M. das Cidades0004 404

17.512.0122.0654 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Coleta e Tratamento de Esgotos Sanitários em Municípios com 
População Superior a 30 mil Habitantes - Sistema de Esgotos Sanitários - Bairros Conjunto Jardins e Parque dos 
Faróis. - Nossa Senhora do Socorro - SE

200.0000005 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Aracaju - SE 3.000.00054101 M. do Turismo0006 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - SAME -Serv. de Assist. e Mov. de Educ. - 

Aracaju - SE
50.00055901 FNAS0007 403

10.302.1312.8531 Unidades e Serviços de Reabilitação no Sistema Único de Saúde - Aracaju - SE 50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 503
Unidades e Serviços de Reabilitação no Sistema Único de Saúde - APAE - Aracaju - SE 50.0000009 504

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Associação Aracajuana de Beneficência Hospital Santa
Isabel - Aracaju - SE

250.0000010 503

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Barra dos Coqueiros - SE 100.0000011 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Capela - SE 500.0000012 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Hospital Cirurgia (Fundação de Beneficência) - 
Aracaju - SE

300.0000013 503

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital São José. - Aracaju - SE 250.0000014 503
10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de

Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Riachuelo - SE
150.00036211 FUNASA0015 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Santo Amaro das Brotas - SE 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 403

6.000.000Total do Autor

324 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

João GrandãoAUTOR: PT
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Mato Grosso do Sul
2.080.00056101 M. das Cidades0001 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Corumbá - MS 40.00055901 FNAS0002 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Corumbá - MS 90.00054101 M. do Turismo0003 404
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Selvíria - MS 150.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0004 404
98.998.0511.09HP Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Nacional 80.00044101 M. do Meio Ambiente0005 993
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Dourados - MS
1.000.00056101 M. das Cidades0006 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Dourados - MS 100.00055901 FNAS0007 404
Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Nova Andradina - MS 120.0000008 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Bonito - MS 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Corumbá - MS 500.0000010 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Eldorado - MS 200.0000011 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Rio Brilhante - MS 150.0000012 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Campo Grande - MS 150.0000013 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Iguatemi - MS 150.0000014 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Vicentina - MS 100.0000015 404

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado do Mato Grosso do Sul 100.00042101 M. da Cultura0016 303
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Nova Alvorada do Sul - MS 180.00051101 M. do Esporte0017 404
10.511.1287.7656 Implantação, Ampliação ou Melhoria do Serviço de Saneamento em Áreas Rurais, em Áreas Especiais (Quilombos

Assentamentos e Reservas Extrativistas) e em Localidades com População Inferior a 2.500 Habitantes para 
Prevenção e Controle de Agravos - Itaquiraí - MS

450.00036211 FUNASA0018 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Dourados - MS 180.00051101 M. do Esporte0019 404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Ponta Porã - MS 80.0000020 404

6.000.000Total do Autor

325 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

João Herrmann NetoAUTOR: PDT
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Apoio à Muntenção do InCor- Fundação Zerbini CNPJ

50644053/0001-13 - São Paulo - SP
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Apoio ao Desenvolvimento 
do Setor Agropecuário - Presidente Alves - SP

2.650.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0002 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construçao de Centro de 
Treinamento de Alto Rendimento - Campinas - SP

1.000.00051101 M. do Esporte0003 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Santo Antônio da Alegria - SP 1.350.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Santa Gertrudes - SP 150.0000005 403
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Tarumã - SP
200.00056101 M. das Cidades0006 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Irmandade da Sta. Casa de Misericórdia de 
Piracicaba CNPJ: 54370630/0001-87 - Piracicaba - SP

50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 504

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Teodoro Sampaio - SP 150.0000008 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Lar Fraterno de Cubatão CNPJ 51642759/0001-

09 - Cubatão - SP
50.00055901 FNAS0009 403

15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 
Sistemas de Drenagem Urbana - Urbanização, Drenagem Esgoto e Pavimentação Asfáltica para rua 5 e Vila Nova -
Iepê - SP

300.00056101 M. das Cidades0010 404

6.000.000Total do Autor

326 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

João LeãoAUTOR: PP
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos e Materiais 

Permanentes para o Hospital São Rafael e/ou suas Unidades - No Estado da Bahia
1.200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Reforma/Ampliação de Unidade de Saúde - 
Jitaúna - BA

300.0000002 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

100.0000003 903

04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Apoio a Projetos de Desnvolvimento 
Sustentável no município - Barra - BA

700.00053201 CODEVASF0004 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadras 
Poliespotiva em municípios - No Estado da Bahia

280.00051101 M. do Esporte0005 404

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - no municipio - 
Crisópolis - BA

200.00036211 FUNASA0006 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Ações de Infra-Estrutura Turistica no municipio - Presidente 
Tancredo Neves - BA

165.00054101 M. do Turismo0007 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana no municipio - Contendas do Sincorá - BA

375.00056101 M. das Cidades0008 404

21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Rural em 
municípios - No Estado da Bahia

390.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0009 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Ações de Infra-Estrutura Turistica no municipio - Maraú - BA 100.00054101 M. do Turismo0010 404
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Simões Filho - BA
375.00056101 M. das Cidades0011 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana no município - Aurelino Leal - BA

120.0000012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Infra-Estrutura Urbana no municipio - Brejões - 
BA

200.0000013 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana no município - Coribe - BA

235.0000014 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana no município - Formosa do Rio Preto - BA

270.0000015 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana no municipio - Jaguaquara - BA

300.0000016 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana no município - Riachão das Neves - BA

270.0000017 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana no Municipio - Santa Inês - BA

230.0000018 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana no municipio - Ubatã - BA

190.0000019 404

6.000.000Total do Autor

327 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

João LyraAUTOR: PTB
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 903

20.602.1342.0860 Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia Produtiva Pesqueira - Paripueira - AL 200.00020124 SEAP0002 504
23.131.0073.4641 Publicidade de Utilidade Pública - 100.00054101 M. do Turismo0003 503
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Traipu - AL 220.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404
10.511.1287.3921 Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Atalaia - AL 190.00036211 FUNASA0005 404

Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Barra de São Miguel - AL 180.0000006 404
Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Branquinha - AL 180.0000007 404
Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Cajueiro - AL 220.0000008 404
Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Flexeiras - AL 220.0000009 404
Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Ibateguara - AL 180.0000010 404
Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Junqueiro - AL 180.0000011 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Belo Monte - AL 180.0000012 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Palmeira dos Índios - AL 200.00054101 M. do Turismo0013 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Município de MACEIÓ - No Estado de Alagoas 3.700.0000014 404

6.000.000Total do Autor

328 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

João MagalhãesAUTOR: PMDB
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado de Minas Gerais 300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 994
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Minas Gerais
2.500.00056101 M. das Cidades0002 994

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Minas Gerais 400.00051101 M. do Esporte0003 994
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de Minas Gerais 1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 993
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Minas Gerais 1.000.00054101 M. do Turismo0005 993

6.000.000Total do Autor

329 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

João MagnoAUTOR: PT
01.302.0551.0002 Apoio à Instalação de Posto Avançado do INCOR em Brasília - 75.00002101 Senado Federal0001 503
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - para o Hospital Lourenço Westin no município de 

Carlos Chagas - MG
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Itabira - MG 150.0000003 504
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - no Hospital Nossa Senhora Auxiliadora em - 
Caratinga - MG

100.0000004 504

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Teófilo Otoni - MG 100.0000005 503
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - Itabira - MG
150.0000006 503

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - para o Hospital de - Itamarandiba - MG

100.0000007 503

21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Aquisição de um Trator Patrol para o 
município - Açucena - MG

500.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0008 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - para o Hospital de - Itamarandiba - MG 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 504
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - no Municipio de - Carmésia - MG 200.00054101 M. do Turismo0010 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Mesquita - MG 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - para o Municipio de - Araçuaí - MG 100.0000012 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção, Ampliação e 

Modernização, e Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para uma quadra de Esporte no município de -
Rio Doce - MG

300.00051101 M. do Esporte0013 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Minas Gerais

675.00056101 M. das Cidades0014 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Coronel Fabriciano - MG

1.950.0000015 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Abadiânia - GO

200.0000016 404

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - para a Associação Teatral - Ipatinga - MG 150.00042101 M. da Cultura0017 503
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Núcleo Assist. Eclético Maria da Cruz - Ipatinga - 

MG
100.00055901 FNAS0018 403

50.000404
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - para o Hospital Nossa Senhora do Carmo no Municipio de - Resplendor - MG
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0019 503

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Minas Gerais 450.0000020 404

6.000.000Total do Autor

330 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

João MatosAUTOR: PMDB
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Santa Catarina
2.200.00056101 M. das Cidades0001 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - de entidades filantrópicas em municípios - No Estado 
de Santa Catarina

1.500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 503

12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - No Estado de Santa Catarina 200.00026101 M. da Educação0003 504
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Navegantes - SC 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Rio do Oeste - SC 150.00042101 M. da Cultura0005 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - em municípios - No Estado de Santa Catarina 500.00055901 FNAS0006 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Santa Catarina 350.00051101 M. do Esporte0007 404
12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - em municípios - No Estado de Santa Catarina 500.00026101 M. da Educação0008 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado de Santa Catarina 300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0009 404

6.000.000Total do Autor

331 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

João Mendes de JesusAUTOR: S/PARTID
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Iguaba Grande - RJ
200.00056101 M. das Cidades0001 404

17.512.0122.0654 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Coleta e Tratamento de Esgotos Sanitários em Municípios com 
População Superior a 30 mil Habitantes - Sistema de Esgotos Sanitários - Seropédica - RJ

100.0000002 404

15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 
Sistemas de Drenagem Urbana - Bairro Primavera - Resende - RJ

200.0000003 403

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Porto Real - RJ 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404
06.182.1027.0678 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - São Pedro da Aldeia - RJ 200.00053101 M. da Integração Nacional0005 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Paracambi - RJ 100.00054101 M. do Turismo0006 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Porciúncula - RJ 600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Seropédica - RJ 300.0000008 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Vassouras - RJ 400.0000009 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Associação Beneficente Cristã - ABC - Angra dos 
Reis - RJ

200.00055901 FNAS0010 403

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Associação Beneficente Cristã - ABC - São 
Gonçalo - RJ

200.0000011 403

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Associação Beneficente Cristã - ABC - No Estado do
Rio de Janeiro

400.0000012 403

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Associação Beneficente Cristã - ABC - Rio de 
Janeiro - RJ

200.0000013 403

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Angra dos Reis - RJ 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 404
19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Rio de Janeiro - RJ 600.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0015 504
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Vassouras - RJ 100.00051101 M. do Esporte0016 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Queimados - RJ 600.0000017 404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Duque de Caxias - RJ 600.0000018 404

12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - No 
Estado do Rio de Janeiro

100.00026236 UF - Fluminense/RJ0019 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Nova Iguaçu - RJ

400.00056101 M. das Cidades0020 404

6.000.000Total do Autor

332 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

João Paulo CunhaAUTOR: PT
98.998.1203.8603 Ação Atípica - Ajuste o subtítulo (na dúvida, entre em contato com a Consultoria de Orçamento) - Hortolândia - SP 140.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Jandira - SP 350.00042101 M. da Cultura0002 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Embu - SP 580.00051101 M. do Esporte0003 404
10.302.1303.0818 Apoio à Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências por Violências e Causas Externas - 

Itapevi - SP
150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Guariba - SP 250.00054101 M. do Turismo0005 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Jaboticabal - SP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404
98.998.1203.8603 Ação Atípica - Ajuste o subtítulo (na dúvida, entre em contato com a Consultoria de Orçamento) - Serrana - SP 100.0000007 404
98.998.1203.3994 Ação Atípica - Ajuste o subtítulo (na dúvida, entre em contato com a Consultoria de Orçamento) - Guaíra - SP 100.0000008 404
15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 

Sistemas de Drenagem Urbana - Córrego João Alves - Osasco - SP
800.00056101 M. das Cidades0009 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de São Paulo 700.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ferraz de Vasconcelos - SP 100.0000011 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ipuã - SP 100.0000012 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Taboão da Serra - SP 150.0000013 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Manutenção do Hospital do Cancêr de Barretos - 
Fundação Pio XII - Barretos - SP

100.0000014 503

15.451.1137.0610 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura e Requalificação de Espaços de Uso Público em Áreas Centrais de Capitais e 
Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas - Revitalização de Áreas Urbanas Centrais (Capitais e Regiões 
Metropolitanas) - Presidente Venceslau - SP

120.00056101 M. das Cidades0015 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Jardinópolis - SP

200.0000016 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - No Estado de São Paulo

1.120.0000017 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de São Paulo

620.0000018 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Barrinha - SP 120.00051101 M. do Esporte0019 404

6.000.000Total do Autor

333 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

João Paulo Gomes da SilvaAUTOR: PSB
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aparelhamento e Adequação da Policlínica 

Municipal - São Gonçalo do Pará - MG
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 403

150.000404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aquisição de Unidade Móvel de Saúde - 

Riachinho - MG
50.0000002 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção e Equipamento de Centro de Saúde - 
São Sebastião do Oeste - MG

200.0000003 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Construção e Equipamento de Policlínica 
Municipal - Carmo da Mata - MG

500.0000004 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção e Equipamento de PSF - Córrego 
Fundo - MG

450.0000005 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Distribuição de Medicamentos - Riachinho - MG

100.0000006 403

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Equipamento do Posto de Saúde - Riachinho - MG 150.0000007 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Carmo da Mata - MG
500.00056101 M. das Cidades0008 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Córrego Fundo - MG

700.0000009 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Estrela do Indaiá - MG

500.0000010 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Moema - MG

550.0000011 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Riachinho - MG

400.0000012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Santo Antônio do Monte - MG

550.0000013 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São Gonçalo do Pará - MG

1.000.0000014 404

6.000.000Total do Autor

334 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

João PizzolattiAUTOR: PP
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - em Municípios - No Estado de Santa Catarina 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Hospital São Benedito - Benedito Novo - SC 80.0000002 503
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - em Municípios - No Estado de Santa Catarina 220.0000003 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Associação Hospitalar e Educacional de Pomerode - 

No Estado de Santa Catarina
500.0000004 503

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - em Municípios - No Estado 
de Santa Catarina

1.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0005 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Água Doce - SC 200.00051101 M. do Esporte0006 404
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Sociedade Dramático Musical Carlos Gomes - Teatro Carlos Gomes - 

Blumenau - SC
120.00042101 M. da Cultura0007 503

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - em Municípios - No Estado de
Santa Catarina

800.00051101 M. do Esporte0008 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - em Municípios - No Estado de Santa Catarina

2.000.00056101 M. das Cidades0009 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - na Comunidade de Santa 
Bárbara no Município de - Ouro - SC

60.00051101 M. do Esporte0010 404

18.544.0515.109Z Perfuração e Equipamento de Poços Públicos - na localidade de Pinheiro Alto no Município de - Ouro - SC 20.00053101 M. da Integração Nacional0011 404

6.000.000Total do Autor

335 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

João RibeiroAUTOR: PL
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - UFT - No Estado do Tocantins - TO
100.00026251 FUFTO0001 903

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - em Municípios - No Estado do Tocantins - TO 900.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Palmas - TO 300.0000003 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Campo de 
Futebol - Praia Norte - TO

300.00051101 M. do Esporte0004 404

20.607.0379.10BC Implantação de Projetos de Irrigação - CONSTRUÇÃO DA BARRAGEM DO RIO MANOEL ALVES-EIXO 1 - 
PROPERTINS - Chapada da Natividade - TO

200.00053101 M. da Integração Nacional0005 304

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Construção de Centro de Convenções - Divinópolis do Tocantins - 
TO

500.00054101 M. do Turismo0006 404

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - No Estado do Tocantins - TO

200.00056902 FNHIS0007 304

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos para Maternidade 
Dom Orione - Araguaína - TO

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 504

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

100.0000009 903

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Construção do Hosptal Universitário de - Gurupi - 
TO

300.0000010 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - em - Riachinho - TO 200.00051101 M. do Esporte0011 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em Municípios - No Estado do Tocantins - TO 500.00054101 M. do Turismo0012 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Municípios - No Estado do Tocantins - TO
1.200.00056101 M. das Cidades0013 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Bandeirantes do Tocantins - TO

300.0000014 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Riachinho - TO

300.0000015 404

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - em - Conceição do Tocantins - TO 200.00053101 M. da Integração Nacional0016 404
26.782.0237.9999 Ação Atípica - Construção de Anéis Rodoviários - na BR-153 - No Município de Araguaína no Estado do Tocantin 200.00039252 DNIT0017 904

6.000.000Total do Autor

336 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

João TotaAUTOR: PP
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Implantação do 

Centro de Capacitação em Gestão Municipal - Rio Branco - AC
100.00052101 M. da Defesa0001 404

20.602.1342.0860 Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia Produtiva Pesqueira - Colônia dos Pescadores - Rio 
Branco - AC

80.00020124 SEAP0002 404

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Cruzeiro do Sul - 
AC

515.00052101 M. da Defesa0003 404

Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Implantação, 
Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água - Cruzeiro do Sul - AC

400.0000004 404

Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Reforma e 
Ampliação do Mercado Joazinho Melo - Cruzeiro do Sul - AC

1.300.0000005 304

Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Construção de 
Unidade de Promotoria de Justiça - Feijó - AC

100.0000006 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 903

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - INCOR- Fundação Zerbine - No Distrito Federal 50.0000008 503
10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 

de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Mâncio Lima - AC
850.00036211 FUNASA0009 404

21.691.0351.4280 Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na Agricultura Familiar - Mâncio Lima - A 120.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0010 403
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Mâncio Lima - AC 400.00052101 M. da Defesa0011 404
03.122.0581.3106 Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da República em Rio Branco - AC - 150.00034101 M. Público Federal0012 904
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Aquisição de 

Micro Ônibus - Rio Branco - AC
35.00052101 M. da Defesa0013 304

13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Implantação de Espaço Cultural Itinerante - Rio Branco - AC 400.00042101 M. da Cultura0014 404
10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 

de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Rodrigues Alves - AC
850.00036211 FUNASA0015 404

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Aquisição de 
Máquinas e Equipamentos - Rodrigues Alves - AC

500.00052101 M. da Defesa0016 404

14.422.0154.09AS Apoio a Serviços de Orientação Jurídica Gratuita, de Mediação de Conflitos e de Informações em Direitos 
Humanos (Balcões de Direitos) - No Estado do Acre

100.00020121 SEDH0017 303

6.000.000Total do Autor

337 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Joaquim FranciscoAUTOR: PFL
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Macaparana - PE 550.00054101 M. do Turismo0001 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Pernambuco
300.00056101 M. das Cidades0002 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Buenos Aires - PE

300.0000003 404

18.544.0515.109J Construção de Adutoras - Buíque - PE 200.00053101 M. da Integração Nacional0004 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Calumbi - PE 250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404
08.845.1049.0989 Apoio à Agricultura Urbana - ENTIDADE - CENTRO DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

COMUNITÁRIO - CEDEC - Arcoverde - PE
100.00055101 M.do Des.Social e Comb à Fome0006 503

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Dormentes - PE

250.00056101 M. das Cidades0007 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Exu - PE

250.0000008 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Floresta - PE 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - ENTIDADE - FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE 

PERNAMBUCO-FOP - Camaragibe - PE
50.00026101 M. da Educação0010 303

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Pernambuco 700.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 503
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ingazeira - PE 50.0000012 404

100.000403
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Lagoa Grande - PE 150.0000013 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Petrolina - PE 1.500.00054101 M. do Turismo0014 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Quipapá - PE 125.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 403

125.000404
18.544.0515.109H Construção de Barragens - Santa Filomena - PE 100.00053201 CODEVASF0016 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Santa Filomena - PE 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0017 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Santa Maria do Cambucá - PE 300.00036211 FUNASA0018 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Tuparetama - PE
150.00056101 M. das Cidades0019 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Tuparetama - PE 200.00036211 FUNASA0020 404

6.000.000Total do Autor

338 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Joel de HollandaAUTOR: PFL
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Movimento Pró-Criança (OSCIP) - Recife - PE 150.00055901 FNAS0001 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Adequação e Aparelhamento de Ambulatório de 

Doença de Chagas e Insuficiência Cardíaca do Hospital Oswaldo Cruz - Recife - PE
250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 904

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Universidade de Pernambuco - UPE - Recife - PE 200.0000003 904
200.000903

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Adequação e Aparelhamento do Pronto Socorro 
Cardiológico Professor Luiz Tavares - PROCAPE - No Estado de Pernambuco

750.0000004 304

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Adequação e Manutenção da Academia Pesquerense de Letras e Artes - 
Pesqueira - PE

150.00042101 M. da Cultura0005 403

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Academia Pernambucana de Letras - Manutenção, melhoria das instalações
e aquisição de equipamentos - Recife - PE

200.0000006 503

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aparelhamento da Fundação Altino Ventura com 
Aquisição de equipamentos Oftalmológicos - Recife - PE

150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 504

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Apoio a Execução de Obras de Infra-Estrutura Turística - Belo 
Jardim - PE

400.00054101 M. do Turismo0008 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística em Gravatá-PE - 
Gravatá - PE

800.0000009 404

12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Colégio Americano Batista - COB (OSCIP) - Recife - PE 100.00026298 FNDE0010 503
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Associação de Pais e Amigos dos Exep (OSCIP) - 

APAE - Recife - PE
100.00055901 FNAS0011 303

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Assoc. de Pais e Amigos dos Excepcionais 
(OSCIP) - APAE - Garanhuns - PE

200.0000012 303

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Apoio Financeiro para Manutenção do Instituto 
Materno Infantil de Pernambuco - Recife - PE

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 503

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos para o Hospital 
Evangélico de Pernambuco - Recife - PE

250.0000014 504

18.544.0515.109J Construção de Adutoras - Construção da Adutora da Serra Negra - Bezerros - PE 1.000.00053101 M. da Integração Nacional0015 404
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Implantação de Espaço Cultural - Belém de São Francisco - PE 150.00042101 M. da Cultura0016 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Movimento Pró-Criança (OSCIP) - Recife - PE 100.00055901 FNAS0017 403
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Melhoria de Obras de Infra-Estrutura Urbana - Belém de São Francisco - PE
500.00056101 M. das Cidades0018 403

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Manutenção e Preservação da Cultura da Ciranda - Itamaracá - PE 150.00042101 M. da Cultura0019 403

6.000.000Total do Autor

339 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Jonas PinheiroAUTOR: PFL
10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 

de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Em Municípios - No Estado do Mato Grosso
1.350.00036211 FUNASA0001 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Nova Canãa do Norte - MT 200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0002 404
APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Conquista d'Oeste - MT 150.0000003 404

12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 
Faculdade de Medicina Veterinária - FAMEV/UFMT - No Estado do Mato Grosso

250.00026276 Fund.Univ. Fed. de Mato Grosso0004 904

14.423.0151.2711 Fomento às Atividades Produtivas em Terras Indígenas - Aldeias Xavantes - No Estado do Mato Grosso 150.00030202 FUNAI0005 994
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - para Municípios - No Estado do Mato Grosso 1.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0006 404
12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - Cuiabá -

MT
200.00026316 CEFET Cuiabá - MT0007 904

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Sinop - MT 200.00055901 FNAS0008 404
12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - Colégio 

Agrícola Nilo Peçanha - Pinheiral - RJ
150.00026236 UF - Fluminense/RJ0009 994

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Em Municípios - No Estado 
do Mato Grosso

200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0010 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 903

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ipiranga do Norte - Mato Grosso - No Estado do 
Mato Grosso

100.0000012 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Brasília - DF 100.0000013 503
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios - No Estado do

Mato Grosso
300.00051101 M. do Esporte0014 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Em Municípios - No Estado do Mato Grosso 300.00054101 M. do Turismo0015 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Santo Antônio do Leverger - MT
300.00056101 M. das Cidades0016 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Juína - MT 200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0017 404
10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 

de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Água Boa - MT
150.00036211 FUNASA0018 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Cuiabá - MT 500.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0019 404
APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Vera - MT 100.0000020 404

6.000.000Total do Autor

340 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Jonival Lucas JuniorAUTOR: PTB
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Abaíra - BA 350.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - sede do município - Abaíra - BA 500.00054101 M. do Turismo0002 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Campo Alegre de Lourdes - BA 240.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - sede do município - Campo Alegre de Lourdes - BA 500.00054101 M. do Turismo0004 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - sede do município - Ibicuí - BA 550.0000005 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - sede do município - Ibititá - BA 200.0000006 404

15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 
Sistemas de Drenagem Urbana - sede do município - Itamari - BA

300.00056101 M. das Cidades0007 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Palmeiras - BA 360.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - sede do município - Palmeiras - BA 500.00054101 M. do Turismo0009 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 903

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ribeirão do Largo - BA 100.0000011 404
200.0000012 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - sede do município - Ribeirão do Largo - BA 550.00054101 M. do Turismo0013 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - sede do município - Senhor do Bonfim - BA 400.0000014 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Uibaí - BA 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Uibaí - BA 300.0000016 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - sede do município - Uibaí - BA 200.00054101 M. do Turismo0017 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Uibaí - BA 300.0000018 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - sede do município - Varzedo - BA 200.0000019 404

6.000.000Total do Autor

341 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Jorge AlbertoAUTOR: PMDB
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - no Município - Nossa Senhora das Dores - SE 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Lagarto - SE 180.0000002 504
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Itabi - SE 140.0000003 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - no município - Nossa Senhora das Dores - SE 80.0000004 403
100.000404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Feira Nova - SE 80.0000005 403
100.000404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Umbaúba - SE 230.0000006 404
130.000403

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Nossa Senhora da Glória - SE 140.0000007 404
110.000403

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Japaratuba - SE 260.0000008 404
100.000403

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Município - Rosário do 
Catete - SE

860.00051101 M. do Esporte0009 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - no Município - Nossa Senhora
das Dores - SE

140.0000010 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Município so Estado de Sergipe - Japaratuba - SE 140.00054101 M. do Turismo0011 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Município do Estado de Sergipe - Nossa Senhora
das Dores - SE

430.00056101 M. das Cidades0012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Município do Estado de Sergipe - Itabi - SE

140.0000013 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Município do Estado de Sergipe - Nossa Senhora
da Glória - SE

430.0000014 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Aquidabã - SE

1.000.0000015 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Município do Estado de Sergipe - Feira Nova - 
SE

140.0000016 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Município do Estado de Sergipe - Umbaúba - SE

140.0000017 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Município do Estado de Sergipe - Japaratuba - SE

140.0000018 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Município do Estado de Sergipe - Salgado - SE 500.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0019 404
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Município do Estado de Sergipe - Umbaúba - SE 140.00054101 M. do Turismo0020 403

6.000.000Total do Autor

342 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Jorge BittarAUTOR: PT
98.998.1015.09HH Ação Atípica - Implantação do Centro Tecnológico de Capacitação e Design em Moda do APL da Associação da 

Rua Teresa em Petrópolis pelo SEBRAE-RJ - Petrópolis - RJ
250.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0001 504

250.000503
08.244.1049.001X Apoio a Projeto de Melhoria das Condições Socioeconômicas das Famílias - Constituir um Centro de Referência 

pelo Direito à Alimentação e à Nutrição Sustentável através da Casa da Cultura. - São João de Meriti - RJ
50.00055101 M.do Des.Social e Comb à Fome0002 504

50.000503
13.391.0167.2636 Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Museu de Arte Popular Casa do Pontal - Rio de Janeiro - RJ 200.00042101 M. da Cultura0003 503
98.998.1311.8541 Ação Atípica - Desenvimento e ampliação do Programa de Capacitação de Monitores do Museu da Vida (Campus 

de Manguinhos) na Fiocruz - Rio de Janeiro - RJ
50.00036201 FIOCRUZ0004 903

150.000904
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Iguaba Grande - RJ 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 403
98.998.0508.9999 Ação Atípica - Conservação pelo Jardim Botânico do Rio de Janeiro de espécies ameaçadas de extinção da flora 

brasileira - Rio de Janeiro - RJ
400.00044206 JBRJ0006 904

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de uma Policínica Geral para 
atendimento ambulatorial especializado - Mesquita - RJ

600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404

13.391.0167.2636 Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Reforma do Piso dos Jardins do Palácio do Catete do Museu 
da República - Rio de Janeiro - RJ

200.00042101 M. da Cultura0008 903

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Nova Friburgo - RJ 400.00055901 FNAS0009 404
18.541.0499.0884 Apoio à Criação e Gestão de Unidades de Conservação - Petrópolis - RJ 500.00044101 M. do Meio Ambiente0010 994
98.998.1015.09HH Ação Atípica - Criação do Centro Tecnológico de Capacitação e Design no APL de Móveis de Petrópolis pelo 

SEBRAE - RJ - Petrópolis - RJ
50.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0011 504

150.000503
98.998.1141.9999 Ação Atípica - Instalação e Modernização de Pontos de Cultura através do Idaco - No Estado do Rio de Janeiro 60.00042902 Fundo Nacional de Cultura0012 404

240.000503
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos hospitalares para a 

Associação Pro Matre - Rio de Janeiro - RJ
300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 504

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Manutenção da Associação Pro Matre - Rio de 
Janeiro - RJ

300.0000014 503

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Quatis - RJ 150.00051101 M. do Esporte0015 404
27.812.1250.2667 Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - Central de Assessoria Social - CAS - Queimados - 

RJ
100.0000016 503

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - São Gonçalo - RJ

300.00056101 M. das Cidades0017 404

19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - No Estado do Rio de Janeiro 130.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0018 503
520.000504

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de Unidade de Saúde para Serviço de 
Pronto Atendimento de 24 Horas no Segundo Distrito de - Teresópolis - RJ

500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0019 404

6.000.000Total do Autor

343 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Jorge BoeiraAUTOR: PT
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamento Hospitalar para a 

Fundação Socisl Hospitalar de Içara - Hospital São Donato - Içara - SC
800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamento Hospitalar para a 
Sociedade Literaria e Caritativa Santo Agostinho - Hospital São José - Criciúma - SC

900.0000002 504

12.363.1062.1H10 Expansão da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica - 1.100.00026219 CFET-SC0003 904
12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Expansão da Rede Federal de Educação de Profissional e

Tecnológica - Criciuma - No Estado de Santa Catarina
2.800.00026101 M. da Educação0004 904

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Reformas de Postos de Saude Municipais - Braço 
do Norte - SC

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 403

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Aquisição de Patrulha Mecanizada municipio - São João do Sul - SC 300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0006 404

6.000.000Total do Autor

344 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Jorge BornhausenAUTOR: PFL
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - em municipios - No Estado de Santa Catarina
1.000.00056101 M. das Cidades0001 403

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 
Básica em Saúde em municipios - No Estado de Santa Catarina

1.300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - em municipios - No Estado de Santa Catarina 500.00055901 FNAS0003 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - em municipios - No Estado de Santa Catarina 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantação e Modernização 

de Infra-estrutura doEstádio Municipal Hercílio Luz - Itajaí - SC
100.00051101 M. do Esporte0005 403

300.000404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - em municipios - No Estado de 
Santa Catarina

1.200.0000006 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - em municipios - No Estado de Santa Catarina

1.100.00056101 M. das Cidades0007 404

6.000.000Total do Autor

345 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Jorge GomesAUTOR: PSB
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Recife - PE 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 504
13.391.0167.2636 Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Restauração da Igreja Nossa Senhora da Conceição de 

Caruaru - No Estado de Pernambuco
420.00042101 M. da Cultura0002 503

18.544.0515.109J Construção de Adutoras - No Estado de Pernambuco 250.00053204 DNOCS0003 304
19.573.0471.001F Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - Cumaru - PE 120.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0004 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Recife - PE 700.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 504
18.544.1107.2957 Fomento a Projetos de Recuperação e Conservação de Bacias Hidrográficas - Estruturação dos sistemas Nacional e 

Estaduais de Gerenciamento de Recursos Hídricos (Proágua-Gestão) - Gameleira - PE
100.00044205 ANA0006 403

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Municípios - No Estado de Pernambuco

1.360.00056101 M. das Cidades0007 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aquisição de mobiliário, equipamentos e material 
permanente - No Estado de Pernambuco

450.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 304

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção da Unidade de Saúde da Família no 
Loteamento Agamenon Magalhães - Igarassu - PE

100.0000009 404

18.544.0515.109H Construção de Barragens - Itapetim - PE 300.00053101 M. da Integração Nacional0010 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção da Unidade de Saúde da Família - 

Itapissuma - PE
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 404

13.391.0167.2636 Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Olinda - PE 100.00042101 M. da Cultura0012 403
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Polo Comercial - No Estado de Pernambuco 120.00054101 M. do Turismo0013 303
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Estádio - 

Quipapá - PE
300.00051101 M. do Esporte0014 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Instituto Materno Infantil Prof. Fernando Figueira - 
IMIP - Assistencia financeira para modernização de Unidade de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS) - Recife -
PE

300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 503

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - São Joaquim do Monte - PE 200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0016 404
10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 

de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - São Vicente Ferrer - PE
200.00036211 FUNASA0017 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Tacaimbó - PE 250.0000018 403
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra Poli-

esportiva - Tamandaré - PE
100.00051101 M. do Esporte0019 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - No Estado de Pernambuco

430.00026242 UFPE0020 304

6.000.000Total do Autor

346 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Jorge KhouryAUTOR: PFL
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - No Estado da Bahia 200.00026101 M. da Educação0001 994

130.0000002 994
04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado da Bahia 750.00053201 CODEVASF0003 994

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Juazeiro - BA 1.000.0000004 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em municípios - No Estado da Bahia 850.00054101 M. do Turismo0005 994
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado da Bahia 1.600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 994
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado da Bahia 200.0000007 504
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - em municípios - No Estado da 

Bahia
900.00051101 M. do Esporte0008 994

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - No Estado da Bahia

200.00026230 FUF - Vale São Francisco0009 914

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado da Bahia 170.00054101 M. do Turismo0010 993

6.000.000Total do Autor

347 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Jorge PinheiroAUTOR: PL
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Distrito Federal 1.300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503
98.998.1214.6838 Ação Atípica - Saúde Bucal - No Distrito Federal 100.0000002 503
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Luziânia - GO
900.00056101 M. das Cidades0003 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Planaltina - GO

750.0000004 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Valparaíso de Goiás - GO

750.0000005 404

OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Águas Lindas de Goiás - GO

750.0000006 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Novo Gama - GO

750.0000007 404

18.544.0515.109H Construção de Barragens - Construção de Barragem (5.2 e 8.3), captação adução e distribuição para o 
aproveitamento hidroagrícola da Barcia do Rio Preto - No Distrito Federal

200.00053101 M. da Integração Nacional0008 304

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - ORFANATO REBECA GENKINS - Cidade 
Ocidental - GO

100.00055901 FNAS0009 993

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 903

6.000.000Total do Autor

348 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

José AgripinoAUTOR: PFL
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 903

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Natal - RN 100.0000002 903
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado do Rio Grande do Norte 500.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0003 404
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Brasília - DF 50.00042101 M. da Cultura0004 994
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Rio Grande do Norte 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - No Estado do Rio Grande do Norte
1.000.0000006 993

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Rio Grande do Norte

1.000.00056101 M. das Cidades0007 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Norte 1.800.00054101 M. do Turismo0008 404
18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - No Estado do Rio Grande do Norte 350.00053101 M. da Integração Nacional0009 404
99.999.0999.0998 Reserva de Contingência - 100.00090000 Reserva de Contingência0010 904

6.000.000Total do Autor

349 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

José Carlos AleluiaAUTOR: PFL
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares EM MUNICÍPIOS DO ESTADO DA BAHIA - No Estado da Bahia
250.00056902 FNHIS0001 994

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana EM MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA - 
No Estado da Bahia

1.500.00056101 M. das Cidades0002 994

17.512.0122.0654 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Coleta e Tratamento de Esgotos Sanitários em Municípios com 
População Superior a 30 mil Habitantes - Sistema de Esgotos Sanitários EM MUNICIPIOS DO ESTADO DA 
BAHIA - No Estado da Bahia

800.0000003 994

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - EM MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DA BAHIA - No Estado da Bahia

1.250.00051101 M. do Esporte0004 994

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - ABRIGO SÃO VICENTE DE PAULO - 
Jeremoabo - BA

100.00055901 FNAS0005 993

10.302.1312.8531 Unidades e Serviços de Reabilitação no Sistema Único de Saúde - APAE - Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais - Paulo Afonso - BA

70.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 504

30.000503
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - EM MUNICÍPIOS DO ESTADO DA BAHIA - 

No Estado da Bahia
300.0000007 994

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - HOSPITAL SANTO ANTONIO - ASSOCIAÇÃO 
OBRAS SOCIAIS IRMA DULCE - No Estado da Bahia

150.0000008 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos e Materiais 
Permanentes para o Hospital São Rafael - No Estado da Bahia

100.0000009 504

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

100.0000010 903

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - SANTA CASA DE MISERICORDIA - São Félix - BA 350.0000011 503
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - EM MUNICÍPIOS DO ESTADO DA BAHIA - 

No Estado da Bahia
900.00036211 FUNASA0012 994

02.122.0569.X101 Construção de Edifício-Sede da Justiça Federal - CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO-SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL
EM PAULO AFONSO NO ESTADO DA BAHIA - Paulo Afonso - BA

100.00012101 Justiça Fed. de Primeiro Grau0013 904

6.000.000Total do Autor

350 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

José Carlos AraújoAUTOR: PL
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - FUNDAÇÃO ZERBINI, INCOR-DF - No Distrito 

Federal
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 903

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - LIGA BAHIANA CONTRA O CANCER-HOSPITAL 
ARISTIDES MALTEZ, SALVADOR - No Estado da Bahia

100.0000002 903

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - HOSPITAL MARTAGÃO GESTEIRA, EM 
SALVADOR - No Estado da Bahia

100.0000003 903

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Em municipios - No Estado da Bahia 200.00054101 M. do Turismo0004 403
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 903

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municipios - No Estado da
Bahia

800.00051101 M. do Esporte0006 404

16.451.1128.0634 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Melhoria em Habitações de 
Assentamentos Precários - Em Municipios - No Estado da Bahia

700.00056902 FNHIS0007 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - em municipios - No Estado da Bahia

2.000.00056101 M. das Cidades0008 404

15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 
Sistemas de Drenagem Urbana - Em Municípios - No Estado da Bahia

500.0000009 404

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Em Municipios - No 
Estado da Bahia

700.00036211 FUNASA0010 404

10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 
de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Em Municipios - No Estado da Bahia

700.0000011 404

6.000.000Total do Autor

351 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

José Carlos MachadoAUTOR: PFL
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Sergipe
2.000.00056101 M. das Cidades0001 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Nossa Senhora do Socorro - SE

500.0000002 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios - No Estado do
Sergipe

1.450.00051101 M. do Esporte0003 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Sergipe 150.00055901 FNAS0004 303
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado do Sergipe 100.0000005 303
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Em Municípios - No Estado do Sergipe 1.050.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Fundação Zebrine - INCOR - No Estado de São Paulo 100.0000007 503
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Sergipe 150.0000008 304
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado do Sergipe 400.0000009 503
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
100.0000010 903

6.000.000Total do Autor

352 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

José ChavesAUTOR: PTB
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Garanhuns - PE 70.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos para a Fundação 
Altino Ventura-FAV - No Estado de Pernambuco

800.0000002 503

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Cupira - PE 150.00054101 M. do Turismo0003 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Apoio a Projeto de Infra-Estrutura Turística no Muicípio de 
Paudalho - Paudalho - PE

350.0000004 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ouricuri - PE 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404
10.512.0122.002L Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário em Municípios 

Integrantes de Regiões Metropolitanas e Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico (RIDE) para 
Prevenção e Controle de Doenças - Camaragibe - PE

800.00036211 FUNASA0006 404

19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Garanhuns - PE 100.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0007 404
99.999.0073.4641 Ação Atípica - Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes - Recife - No Estado de 

Pernambuco
100.00054101 M. do Turismo0008 503

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Garanhuns - PE 100.0000009 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Construção de Centro de Reabilitação - Olinda - PE 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 404
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Garanhuns - PE 50.00054101 M. do Turismo0011 403
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Garanhuns - PE 50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Buenos Aires - PE 150.00054101 M. do Turismo0013 404
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Municípios Diversos - No Estado de Pernambuco 1.000.0000014 993
27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Garanhuns - PE 100.00051101 M. do Esporte0015 404
98.998.1311.6199 Ação Atípica - Educação Permanente e Qualificação Profissional no SUS - Camaragibe - PE 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 403
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Santa Cruz do Capibaribe - PE 300.00054101 M. do Turismo0017 404
99.999.1001.4092 Ação Atípica - Elaboração de Planos para o Desenvolvimento das Regiões Turísticas - No Estado de Pernambuco 1.000.0000018 993
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Garanhuns - PE 50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0019 404

80.0000020 404

6.000.000Total do Autor

353 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

José DivinoAUTOR: S/PARTID
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Macaé - RJ 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Santa Maria Madalena - RJ 250.0000002 403
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - ARRAIAL DO CABO - RJ - No Estado do Rio de Janeiro 200.00054101 M. do Turismo0003 404
26.783.0230.9999 Ação Atípica - Construção de Contornos Ferroviários - Macaé - RJ 200.00039252 DNIT0004 404

Ação Atípica - Construção de Contornos Ferroviários - Rio Bonito - RJ 200.0000005 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - MACAE - RJ - No Estado do Rio de Janeiro
200.00056101 M. das Cidades0006 404

26.784.0230.9999 Ação Atípica - Construção do Porto de ... - MACAE - No Estado do Rio de Janeiro 200.00039252 DNIT0007 404
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - TANGUA - RJ - No Estado do Rio de Janeiro
250.00056101 M. das Cidades0008 404

26.782.0230.9999 Ação Atípica - Construção de Acessos Rodoviários - na BR-101 - No Município de Tanguá no Estado do Rio de 
Janeiro (TANGUA - RJ)

500.00039252 DNIT0009 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Macaé - RJ 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Arraial do Cabo - RJ 200.0000011 404
27.812.1250.2667 Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Goiás 200.00051101 M. do Esporte0012 503
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Vassouras - RJ 200.0000013 404
15.451.9989.0590 Apoio a Projetos de Corredores Estruturais de Transporte Coletivo Urbano - Adequação de Vias Urbanas (para 

Transporte Coletivo) - Conceição de Macabu - RJ
200.00056101 M. das Cidades0014 404

26.784.0230.9999 Ação Atípica - Melhoria da Navegação na Hidrovia ... - PORTO DO FORNO - Arraial do Cabo - RJ 200.00039252 DNIT0015 404
98.998.1133.8275 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - ARRAIAL DO CABO - RJ - No Estado do Rio de Janeiro 200.00038101 M. do Trabalho e Emprego0016 503
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Tanguá - RJ
1.400.00056101 M. das Cidades0017 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Tanguá - RJ 600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 404

6.000.000Total do Autor

354 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

José Eduardo CardozoAUTOR: PT
14.422.0154.0728 Apoio a Centros de Referência em Direitos Humanos - São Paulo - SP 150.00020121 SEDH0001 404
08.845.1049.0A25 Apoio à Instalação de Cozinhas Comunitárias - em municípios - No Estado de São Paulo 210.00055101 M.do Des.Social e Comb à Fome0002 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em municípios - No Estado de São Paulo 160.00054101 M. do Turismo0003 404
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares em municípios - No Estado de São Paulo
420.00056902 FNHIS0004 404

25.752.0273.1379 Atendimento das Demandas por Energia Elétrica em Localidades Isoladas Não-Supridas pela Rede Elétrica 
Convencional - Em municípios - No Estado de São Paulo

100.00032101 M. de Minas e Energia0005 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - em municípios - No Estado de São Paulo 1.820.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Centro de Juventude - Colômbia - SP 60.00055901 FNAS0007 404
19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - em municípios - No Estado de São Paulo 150.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0008 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - em municípios - No Estado de 

São Paulo
900.00051101 M. do Esporte0009 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de São Paulo

1.280.00056101 M. das Cidades0010 404

13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - em municípios - No Estado de São Paulo 200.00042101 M. da Cultura0011 404
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Embu - SP
250.00056101 M. das Cidades0012 404

14.122.1068.6248 Promoção de Eventos de Políticas para as Mulheres - Sumaré - SP 50.00020122 SEPM0013 404
21.631.0137.4312 Recuperação, Qualificação e Emancipação de Projetos de Assentamento Rural - Assentamento Reunidas - 

Promissão - SP
250.00049201 INCRA0014 904

6.000.000Total do Autor

355 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

José JaneneAUTOR: PP
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Mato Rico - PR 300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Reserva - PR 250.0000002 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Andirá - PR
300.00056101 M. das Cidades0003 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Manoel Ribas - PR

300.0000004 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Nova Santa Bárbara - PR

300.0000005 404

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Ortigueira - PR 500.00056902 FNHIS0006 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Rio Branco do Ivaí - PR
150.00056101 M. das Cidades0007 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Marilândia do Sul - PR

300.0000008 404

10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 
Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - Cambará - PR

400.00036211 FUNASA0009 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Associação Norte Paranaense de Combate ao 
Câncer - Arapongas - PR

150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Associação Hospitalar e Beneficente - 
Bandeirantes - PR

250.0000011 504

250.000503
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Cambará - PR 300.0000012 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Casa de Misericórdia de - Cornélio Procópio - PR 250.0000013 504

250.000503
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Cândido de Abreu - PR 200.0000014 403

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Instituto de Câncer de - Londrina - PR 300.0000015 503
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Irmandade da Santa Casa de - Arapongas - PR 300.0000016 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Associação da Santa Casa de - Ibiporã - PR 350.0000017 504
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Cândido de Abreu - PR 150.00054101 M. do Turismo0018 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Cândido de Abreu - PR
200.00056101 M. das Cidades0019 404

15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 
Sistemas de Drenagem Urbana - Reserva - PR

250.0000020 404

6.000.000Total do Autor

356 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

José JorgeAUTOR: PFL
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Limoeiro - PE 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Associação dos Produtores 

Rurais de Cruz de Salinas - Petrolina - PE
250.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0002 503

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Caruaru - PE 500.00054101 M. do Turismo0003 403
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Pernambuco 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 503
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - Jaqueira - PE
300.00056902 FNHIS0005 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de Pernambuco 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 503
27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Santa Maria da Boa Vista - PE 200.00051101 M. do Esporte0007 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Escada - PE
200.00056101 M. das Cidades0008 404

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Canhotinho - PE 300.00053101 M. da Integração Nacional0009 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Arcoverde - PE 300.00054101 M. do Turismo0010 404
18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Panelas - PE 500.00053101 M. da Integração Nacional0011 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Pernambuco 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 503
18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Itacuruba - PE 250.00053101 M. da Integração Nacional0013 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Brejinho - PE 200.00051101 M. do Esporte0014 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Machados - PE 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 404
10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Salgadinho - PE 200.00036211 FUNASA0016 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Terezinha - PE 200.0000017 404

SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Tuparetama - PE 200.0000018 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Xexéu - PE 200.0000019 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Barra de Guabiraba - PE 300.0000020 404

6.000.000Total do Autor

357 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

José LinharesAUTOR: PP
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - EM MUNICÍPIOS - No Estado do Ceará
1.600.00056101 M. das Cidades0001 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado do Ceará 650.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 993
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Em Municípios - No Estado do Ceará 150.00054101 M. do Turismo0003 404
18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Em municípios - No Estado do Ceará 1.980.00053204 DNOCS0004 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Em Municípios - No Estado do Ceará 460.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Em Municípios - No Estado do Ceará 150.00055901 FNAS0006 403
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em municípios - No Estado do

Ceará
200.00051101 M. do Esporte0007 404

17.512.0122.0654 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Coleta e Tratamento de Esgotos Sanitários em Municípios com 
População Superior a 30 mil Habitantes - Sistema de Esgotos Sanitários - No Estado do Ceará

50.00056101 M. das Cidades0008 994

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Em municípios - No Estado do Ceará 760.00036211 FUNASA0009 404

6.000.000Total do Autor

358 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:47Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

José Mendonça BezerraAUTOR: PFL
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Recife - PE 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 504
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Toritama - PE 700.00054101 M. do Turismo0002 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Toritama - PE
600.00056101 M. das Cidades0003 404

98.998.999X.9999 Ação Atípica - Obras de Macrodrenagem - Belo Jardim - PE 1.300.00053101 M. da Integração Nacional0004 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Ibirajuba - PE 150.00036211 FUNASA0005 404

SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Aliança - PE 150.0000006 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Barra de Guabiraba - PE 400.0000007 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Cachoeirinha - PE 300.0000008 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Itambé - PE 300.0000009 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Jatobá - PE 100.0000010 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Jurema - PE 300.0000011 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Lagoa dos Gatos - PE 250.0000012 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Machados - PE 150.0000013 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Manari - PE 150.0000014 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Panelas - PE 100.0000015 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - São Bento do Una - PE 100.0000016 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - São José da Coroa Grande - PE 150.0000017 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Terezinha - PE 100.0000018 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Xexéu - PE 400.0000019 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Limoeiro - PE 200.0000020 404

6.000.000Total do Autor

359 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

José MentorAUTOR: PT
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Associação Espírita - Americana - SP 40.00055901 FNAS0001 993
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Asilo São Cristóvão - Laranjal Paulista - SP 30.0000002 993

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Casa dos Velhinhos - São Pedro - SP 30.0000003 993
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Amobam - Associação de Moradores do Bairro 

Mollon IV - Santa Bárbara d'Oeste - SP
50.0000004 993

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - APAE - Tietê - SP 40.0000005 993
17.512.0122.0636 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com População Superior 

a 30 mil Habitantes - Sistema de Abastecimento de Água - Sumaré - SP
300.00056101 M. das Cidades0006 404

13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - No Estado de São Paulo 100.00042101 M. da Cultura0007 404
100.000403

21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Cajobi - SP 350.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0008 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de São Paulo 800.00051101 M. do Esporte0009 404
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - No Estado de São Paulo
1.110.00056101 M. das Cidades0010 404

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Iracemápolis - SP 250.00053101 M. da Integração Nacional0011 404
18.541.0052.2965 Fomento a Projetos Integrados de Educação Ambiental - ONG - Ambiental Suprema - Sociedade de Preservação do

Meio Ambiente - Holambra - SP
40.00044101 M. do Meio Ambiente0012 993

Fomento a Projetos Integrados de Educação Ambiental - São Bernardo do Campo - SP 200.0000013 404
98.998.1329.0A23 Ação Atípica - Qualificação de jovens com vistas a inserção no mundo do Trabalho - Suzano - SP 200.00038101 M. do Trabalho e Emprego0014 403
10.302.1312.8531 Unidades e Serviços de Reabilitação no Sistema Único de Saúde - AEQUOTAM - Associação de Equoterapia - 

Americana - SP
30.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 994

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - GRAACC - Grupo de Apoio ao Adolescente e a 
Criança com Câncer - São Paulo - SP

50.0000016 503

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Campo Limpo Paulista - SP 100.00055901 FNAS0017 403
Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de São Paulo 350.0000018 403
Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Serviço Social em Promoção da Cidadania Imaculada
Conceição - Santa Bárbara d'Oeste - SP

30.0000019 993

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de São Paulo 1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0020 404

6.000.000Total do Autor

360 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

José MilitãoAUTOR: PTB
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Porteirinha - MG 50.00055901 FNAS0001 403
18.511.1047.7766 Implantação de Poços Públicos - Ibiracatu - MG 100.00053201 CODEVASF0002 404
99.999.0073.4641 Ação Atípica - Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes - No Estado de Minas Gerais 100.00054101 M. do Turismo0003 503
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Conquista - MG 210.00051101 M. do Esporte0004 504
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Hospital Samaritano - No Estado de Minas Gerais 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 503
99.999.1166.2B39 Ação Atípica - Fomento a Projetos de Desenvolvimento Turistico Local e de Inclusão Social - A cargo da 

ONGTOUR - No Estado de Minas Gerais
200.00054101 M. do Turismo0006 503

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 903

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - em Municípios - No Estado de Minas Gerais 1.600.0000008 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em Municípios - No Estado de Minas Gerais 3.540.00054101 M. do Turismo0009 404

6.000.000Total do Autor

361 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

José Múcio MonteiroAUTOR: PTB
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em Municipios - No Estado de Pernambuco 1.900.00054101 M. do Turismo0001 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Pernambuco 300.00051101 M. do Esporte0002 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Fundação Altino Ventura - CNPJ 10.667.814/0001-

38 - Recife - PE
50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - IMIP - Instituto Materno Infantil - CNPJ 
10.988+301/0001-29 - Recife - PE

50.0000004 503

10.302.1312.8531 Unidades e Serviços de Reabilitação no Sistema Único de Saúde - AACD - CNPJ 60.979.457/0002-00 - Recife - PE 50.0000005 504
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Pernambuco 1.600.0000006 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Recife - PE 50.0000007 304
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Municipios - No Estado de Pernambuco
2.000.00056101 M. das Cidades0008 404

6.000.000Total do Autor

362 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

José Otávio GermanoAUTOR: PP
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado do Rio Grande 

do Sul
500.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Rio Grande do Sul 400.00055901 FNAS0003 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio Grande do 

Sul
1.000.00051101 M. do Esporte0004 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Rio Grande do Sul

2.000.00056101 M. das Cidades0005 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Rio Grande do Sul 300.00054101 M. do Turismo0006 993
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Rio Grande do Sul 800.00036211 FUNASA0007 404

6.000.000Total do Autor

363 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

José PimentelAUTOR: PT
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 

Básica de Saúde no município de - Tauá - CE
140.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Drenagem Urbana Sustentável - Barragem em - 
Meruoca - CE

100.00053101 M. da Integração Nacional0002 404

12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 
Modernização/Aquisição de acervo - Biblioteca de Direito UFC - Fortaleza - CE

50.00026233 UFCE0003 904

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Infra-Estrutura esportiva em 
municípios - Nacional

300.00051101 M. do Esporte0004 904

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantação e Modernização 
de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer em municípios - No Estado do Ceará

655.0000005 404

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Construção, Ampliação e recuperação de obras de 
infra-estrutura hídrica em municípios do esdado do Ceará - No Estado do Ceará

500.00053101 M. da Integração Nacional0006 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística em municípios - No 
Estado do Ceará

1.000.00054101 M. do Turismo0007 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em municipios - No Estado do Ceará

800.00056101 M. das Cidades0008 404

03.122.0581.3E94 Construção de Edifício-Sede para Instalação de Ofício Junto às Varas da Justiça do Trabalho - Fortalecimento da 
atuação do ministério Público do Trabalho em - Construção do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho
no município de - Fortaleza - CE

100.00034104 M. Público do Trabalho0009 904

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Contrução de Passagem Molhada na - Comunidade
de Santiago no município de - Crateús - CE

55.00053101 M. da Integração Nacional0010 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 903

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Saneamento Básico para controle de agravos em 
municípios - No Estado do Ceará

1.000.00036211 FUNASA0012 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - 
Construção/Ampliação/Adequação/equipamentos/materiais permanetes para unidades básicas de saúde em 
municípios - No Estado do Ceará

1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Fomento/Promoção do Turismo em Municípios - No 
Estado do Ceará

100.00054101 M. do Turismo0014 404

6.000.000Total do Autor

364 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Jose PrianteAUTOR: PMDB
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - No Estado do Pará 2.000.00052101 M. da Defesa0001 304
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de Unidades de Saúde nos 

Municipios - No Estado do Pará
1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 304

99.999.999X.9999 Ação Atípica - Infra-estrutura Turistica nos Municipios - No Estado do Pará 2.200.00054101 M. do Turismo0003 304

6.000.000Total do Autor

365 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

José Roberto ArrudaAUTOR: PFL
12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Brasília - DF 2.800.00026298 FNDE0001 304
13.391.0167.2636 Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Recuperação da Igreja da Metropolitana - No Distrito Federa 350.00042101 M. da Cultura0002 304
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Águas Lindas de Goiás - GO
150.00056101 M. das Cidades0003 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Cidade Ocidental - GO 150.00054101 M. do Turismo0004 404
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Luziânia - GO
150.00056101 M. das Cidades0005 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Novo Gama - GO

150.0000006 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Planaltina - GO

150.0000007 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Santo Antônio do Descoberto - GO

150.0000008 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Valparaíso de Goiás - GO

150.0000009 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Brasília - DF 1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 304

6.000.000Total do Autor

366 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

José RochaAUTOR: PFL
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado da Bahia 600.00054101 M. do Turismo0001 404
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Apoio ao Desenvolvimento Municipal Intregrado, em Santa Maria da Vitória - 

No Estado da Bahia
350.00053201 CODEVASF0002 404

98.998.1291.4641 Ação Atípica - Ajuste o subtítulo (na dúvida, entre em contato com a Consultoria de Orçamento) - Campanhas e 
Ações Educativas p/ Combate da Doença Falcíforme -Cruz Vermelha Brasileira - No Estado da Bahia

250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 503

98.998.1291.6216 Ação Atípica - Ajuste o subtítulo (na dúvida, entre em contato com a Consultoria de Orçamento) - Capacitação de 
Profissionais de Saúde - Cruz Vermelha Brasileira, no Estado da Bahia - No Estado da Bahia

650.0000004 503

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado da Bahia 650.0000005 404
10.511.1287.3921 Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - No Estado da Bahia 250.00036211 FUNASA0006 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado da Bahia 1.750.00051101 M. do Esporte0007 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado da Bahia
1.500.00056101 M. das Cidades0008 404

6.000.000Total do Autor

367 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

José Santana de VasconcellosAUTOR: PL
18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - em municipios - No Estado de Minas Gerais 300.00053201 CODEVASF0001 904
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - em municipios - No Estado 

de Minas Gerais
500.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0002 404

13.391.0167.2636 Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - em municipios - No Estado de Minas Gerais 60.00042101 M. da Cultura0003 993
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - apoio a projeto de arte e cultura - em municipios - No Estado de Minas 

Gerais
140.0000004 994

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Em Municipios - No Estado de Minas Gerais 500.00053204 DNOCS0005 904
18.511.1047.7766 Implantação de Poços Públicos - em municipios - No Estado de Minas Gerais 200.0000006 904
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - em municipios - No Estado de Minas Gerais 800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - em municipios - No Estado de Minas Gerais
300.0000008 403

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - em municipios - No Estado de Minas Gerais 500.0000009 403
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - em municipios - No Estado de Minas Gerais 600.00054101 M. do Turismo0010 403
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em municipios - No Estado de Minas Gerais 700.0000011 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - em municipios - No Estado de 

Minas Gerais
1.200.00051101 M. do Esporte0012 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Tristão da Cunha - Itambacuri - MG 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 504

6.000.000Total do Autor

368 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

José SarneyAUTOR: PMDB
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - No Estado do 

Amapá
2.100.00052101 M. da Defesa0001 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Amapá 1.800.00036211 FUNASA0002 304
2.100.0000003 404

6.000.000Total do Autor

369 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

José Thomaz NonôAUTOR: PFL
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Canapi - AL
300.00056101 M. das Cidades0001 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Flexeiras - AL

300.0000002 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Inhapi - AL

300.0000003 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Junqueiro - AL

400.0000004 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Mata Grande - AL

400.0000005 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São José da Tapera - AL

300.0000006 404

12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - No Estado de Alagoas 200.00026101 M. da Educação0007 304
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Estrela de Alagoas - AL 400.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0008 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Maceió - AL 1.000.00054101 M. do Turismo0009 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 903

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Jacaré dos Homens - AL 500.00051101 M. do Esporte0011 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Carneiros - AL 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Dois Riachos - AL 250.0000013 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Joaquim Gomes - AL 150.0000014 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Piranhas - AL 300.0000015 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Quebrangulo - AL 400.0000016 404

13.391.0167.2636 Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - No Estado de Alagoas 100.00042101 M. da Cultura0017 503
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Olho d'Água das Flores - AL 400.00036211 FUNASA0018 404

6.000.000Total do Autor

370 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Josias GomesAUTOR: PT
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Guaratinga - No Estado da 

Bahia
100.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404

04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Canápolis - No Estado da Bahia 200.00053201 CODEVASF0002 404
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Pilão Arcado - No Estado da Bahia 150.0000003 404
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Sebastião Laranjeiras - No Estado da Bahia 250.0000004 404
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Tanque Novo - No Estado da Bahia 300.0000005 404

21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Município de Central - No Estado da Bahia 250.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0006 404
20.602.1342.0860 Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia Produtiva Pesqueira - Remanso - No Estado da Bahia 150.00020124 SEAP0007 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Município de Itagi - No Estado da Bahia 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado da Bahia 450.0000009 994
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Município de Vera Cruz - No Estado da Bahia 350.0000010 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Município de Alagoinhas - No Estado da Bahia 400.0000011 404
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Município de Caetité - No Estado da Bahia 100.0000012 504

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Senhor do Bonfim - No Estado da Bahia

1.200.00056101 M. das Cidades0013 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Una - No Estado da Bahia

300.0000014 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Maragogipe - No Estado da Bahia

300.0000015 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Itaparica - No Estado da Bahia

400.0000016 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Escada - No Estado de Pernambuco

100.0000017 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Santana - No Estado da Bahia

200.0000018 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Município de Santa Cruz Cabrália - No Estado 
da Bahia

300.0000019 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Itaparica - No Estado da Bahia 300.00036211 FUNASA0020 404

6.000.000Total do Autor

371 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Josias QuintalAUTOR: PSB
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Santo Antônio de Pádua - RJ
2.200.00056101 M. das Cidades0001 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Santo Antônio de Pádua - RJ 500.00054101 M. do Turismo0002 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Santo Antônio de Pádua - RJ 500.00051101 M. do Esporte0003 404
19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Santo Antônio de Pádua - RJ 500.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0004 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Miracema - RJ 350.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Aperibé - RJ
500.00056101 M. das Cidades0006 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Santo Antônio de Pádua - RJ 1.300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - São Francisco de Itabapoana - RJ 150.0000008 504

6.000.000Total do Autor

372 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Josué BengtsonAUTOR: PTB
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Ananindeua - PA 2.000.00054101 M. do Turismo0001 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Anapu - PA 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Belém - PA 1.500.00054101 M. do Turismo0003 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Bom Jesus do Tocantins - PA 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Bujaru - PA 100.0000005 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Castanhal - PA 300.0000006 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Dom Eliseu - PA 100.0000007 304

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Marabá - PA 500.00054101 M. do Turismo0008 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Melgaço - PA 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Pacajá - PA 100.0000010 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Ponta de Pedras - PA 200.00054101 M. do Turismo0011 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Santa Maria do Pará - PA 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Santarém - PA 150.0000013 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - São Domingos do Araguaia - PA 150.0000014 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - São Félix do Xingu - PA 100.0000015 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Senador José Porfírio - PA 200.0000016 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ulianópolis - PA 150.0000017 404

6.000.000Total do Autor

373 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Jovair ArantesAUTOR: PTB
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Goiás 1.250.00054101 M. do Turismo0001 404
23.131.0073.4641 Publicidade de Utilidade Pública - 100.0000002 503
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - No Estado de Goiás
1.000.00056902 FNHIS0003 404

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Itumbiara - GO 150.00055901 FNAS0004 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Goiás 1.500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 994
10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 

de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - No Estado de Goiás
100.00036211 FUNASA0006 404

10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 
Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - No Estado de Goiás

200.0000007 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado de Goiás 200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0008 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Goiás
1.000.00056101 M. das Cidades0009 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Goiás 500.00054101 M. do Turismo0010 993

6.000.000Total do Autor

374 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Jovino CândidoAUTOR: PV
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Pederneiras - SP
50.00056101 M. das Cidades0001 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Taboão da Serra - SP 1.500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 409
16.451.1128.0634 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Melhoria em Habitações de 

Assentamentos Precários - Jardim Cecília - Guarulhos - SP
1.200.00056902 FNHIS0003 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Taboão da Serra - SP

1.000.00056101 M. das Cidades0004 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Conclusão de Centro 
Olímpico - Taboão da Serra - SP

1.500.00051101 M. do Esporte0005 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Bocaina - SP 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Sociedade Civil Projeto Coragem - Dois Córregos - 

SP
30.00055901 FNAS0007 403

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Jaú - SP 100.0000008 403
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Estruturação de Unidades de Atenção 

Especializada em Saúde - Dois Córregos - SP
40.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Estruturação de Unidades de Atenção 
Especializada em Saúde no Hospital de Reabilitação de Anomalias Craniofaciais (HRAC/Centrinho) - Jaú - SP

50.0000010 504

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Gavião Peixoto - SP 50.00042101 M. da Cultura0011 404
Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Municipios da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê - Jacaré/Pepira - No 
Estado de São Paulo

110.0000012 404

18.541.0052.2965 Fomento a Projetos Integrados de Educação Ambiental - Municípios da Bacia Hidrográfica do Médio Tietê - 
Jacaré/Pepira - No Estado de São Paulo

120.00044101 M. do Meio Ambiente0013 993

30.000994
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - Macatuba - SP
40.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 503

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos 
Estratégicos no Sistema Único de Saúde - Jaú - SP

50.0000015 503

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos 
Estratégicos no Sistema Único de Saúde - no Hospital Tereza Perlatti - Jaú - SP

30.0000016 503

6.000.000Total do Autor

375 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Júlio CesarAUTOR: PFL
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Em municípios - No Estado do Piauí 1.500.00036211 FUNASA0001 404
03.122.0581.12B6 Construção de Edifício-Sede da Procuradoria da República em Teresina - PI - 120.00034101 M. Público Federal0002 904
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Piauí
2.000.00056101 M. das Cidades0003 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em municípios - No Estado do
Piauí

600.00051101 M. do Esporte0004 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Piauí 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Em municípios - No Estado do Piauí 1.380.00054101 M. do Turismo0006 404

6.000.000Total do Autor

376 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Júlio DelgadoAUTOR: PSB
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Santa Casa de Misericórdia - Cataguases - MG 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital São Vicente de Paulo - Rio Pomba - MG 300.0000002 504
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital São Salvador - Além Paraíba - MG 300.0000003 504
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Visconde do Rio Branco - MG 300.0000004 503
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Casa de Caridade Leopoldinese - Leopoldina - MG 200.0000005 503

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - em Municípios - No Estado de Minas Gerais 400.0000006 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
100.0000007 903

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Universidade Fedral de Minas Gerais - No Estado de Minas Gerais

150.00026238 UFMG0008 903

12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - CEFET 
Leopoldina - MG

100.00026257 CEFET - MG0009 904

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Municipios - No Estado de Minas Gerais 200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0010 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estrela Dalva - MG 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 404
26.783.0230.1B81 Construção de Contorno Ferroviário - no Município de Campo Belo - no Estado de Minas Gerais - 1.400.00039252 DNIT0012 904
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - São Gonçalo do Sapucaí - 

MG
900.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0013 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Lar do Caminho - Juiz de Fora - MG 100.00055901 FNAS0014 404
27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Centro Educacional Celita do 

Carmo Abreu - Estrela Dalva - MG
300.00051101 M. do Esporte0015 404

10.302.1303.0818 Apoio à Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências por Violências e Causas Externas - 
Implanatação da Unidade Regional no Bairro Manoel Onorio - Juiz de Fora - MG

500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Municipios de Minas Gerais - No Estado de 
Minas Gerais

450.00056101 M. das Cidades0017 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Hospital São Vicente de Paulo - Rio Pomba - MG 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 503

6.000.000Total do Autor

377 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Julio LopesAUTOR: PP
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Associação Brasileira Beneficente de Reabilitação - 

ABBR - No Estado do Rio de Janeiro
400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Cordeiro - RJ 300.0000002 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Duas Barras - RJ 200.0000003 404

15.451.1137.0610 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura e Requalificação de Espaços de Uso Público em Áreas Centrais de Capitais e 
Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas - Revitalização de Áreas Urbanas Centrais (Capitais e Regiões 
Metropolitanas) - Duque de Caxias - RJ

300.00056101 M. das Cidades0004 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Engenheiro Paulo de Frontin - RJ

300.0000005 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Macuco - RJ

300.0000006 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Maricá - RJ

200.0000007 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Miracema - RJ 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 404
15.451.1137.0610 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura e Requalificação de Espaços de Uso Público em Áreas Centrais de Capitais e 

Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas - Revitalização de Áreas Urbanas Centrais (Capitais e Regiões 
Metropolitanas) - Nova Iguaçu - RJ

800.00056101 M. das Cidades0009 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Paraíba do Sul - RJ

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 403

08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - Bairro Monte Alegre - Paty do Alferes - RJ 200.00055901 FNAS0011 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Associação Pestalozzi de Niterói - Niterói - RJ 100.0000012 403
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Rio das Flores - RJ 300.00054101 M. do Turismo0013 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São Sebastião do Alto - RJ
200.00056101 M. das Cidades0014 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ - No Estado do Rio de Janeiro

350.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 903

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Vassouras - RJ

700.00056101 M. das Cidades0016 404

08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - Vassouras - RJ 200.00055901 FNAS0017 404
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - Vassouras - RJ
150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 403

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Vassouras - RJ 200.0000019 404
08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - Construção de 03 (três) Centros de Geração de Emprego e Renda em Bairros 

Periféricos - Volta Redonda - RJ
500.00055901 FNAS0020 404

6.000.000Total do Autor

378 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Júlio RedeckerAUTOR: PSDB
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul 1.000.00054101 M. do Turismo0001 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado do Rio Grande do Sul 2.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0002 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul 2.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio Grande do 

Sul
1.000.00051101 M. do Esporte0004 404

6.000.000Total do Autor

379 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Julio SemeghiniAUTOR: PSDB
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - em Municipios - No Estado de São Paulo 380.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - em Municipios - No Estado de São Paulo 360.00055901 FNAS0002 403

180.000404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de São Paulo 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 403

500.000404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - nos municípios - No Estado de

São Paulo
650.00051101 M. do Esporte0004 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de São Paulo 180.00054101 M. do Turismo0005 404
450.000403

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - em municípios do Estado de São Paulo - No 
Estado de São Paulo

2.000.00056101 M. das Cidades0006 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de São Paulo 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 504

6.000.000Total do Autor

380 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Júnior BetãoAUTOR: PL
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Bujari - AC 100.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0001 404
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Senador Guiomard - AC 200.00042101 M. da Cultura0002 404
05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Jordão - AC 30.00052101 M. da Defesa0003 404

Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Sena Madureira - AC 1.450.0000004 404
Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - REVITALIZAÇÃO DA AREA 
COMERCIAL EM SENA MADUREIRA/AC - Sena Madureira - AC

500.0000005 404

Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA 
RURAL EM SENA MADUREIRA/AC - Sena Madureira - AC

500.0000006 404

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - CONSTRUÇÃO 
DA CASA DO COLONO (AGRICULTOR) -SENADOR GUIOMARD-AC - Senador Guiomard - AC

200.0000007 404

05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Senador Guiomard - AC 250.0000008 404
05.451.0120.004D Apoio a Implantação da Infra-Estrutura Social e Econômica nos Municípios da Faixa de Fronteira - Senador 

Guiomard - AC
200.00053101 M. da Integração Nacional0009 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Acrelândia - AC

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 403

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - RECURSO PARA A ENTIDADE DO CAIS - 
CENTRO ACREANO DE INCLUSAO SOCIAL - Rio Branco - AC

50.0000011 503

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - RECURSO PARA A ENTIDADE DO CAIS - CENTRO ACREANO DE INCLUSAO 
SOCIAL - Rio Branco - AC

150.0000012 503

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Plácido de Castro - AC

100.0000013 403

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Porto Acre - AC

300.0000014 403

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Sena Madureira - AC

100.0000015 403

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Sena Madureira - AC 350.0000016 404
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - Senador Guiomard - AC
520.0000017 403

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Tarauacá - AC

150.0000018 403

15.121.1136.0642 Apoio à Implementação dos Instrumentos Previstos no Estatuto das Cidades e à Elaboração de Planos Diretores - 400.00056101 M. das Cidades0019 403
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Rio Branco - AC 350.00054101 M. do Turismo0020 503

6.000.000Total do Autor

381 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Jutahy JuniorAUTOR: PSDB
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Boa Vista do Tupim - BA
250.00056101 M. das Cidades0001 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Bom Jesus da Lapa - BA

500.0000002 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Cruz das Almas - BA

350.0000003 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Itaberaba - BA

500.0000004 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Itaeté - BA

250.0000005 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Mairi - BA

200.0000006 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Salvador - BA

500.0000007 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Utinga - BA

400.0000008 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Várzea do Poço - BA

250.0000009 404

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Barreiras - BA 500.00036211 FUNASA0010 404
Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Itaeté - BA 150.0000011 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Itiruçu - BA 400.00051101 M. do Esporte0012 404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Jussiape - BA 150.0000013 404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Teixeira de Freitas - BA 300.0000014 404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Brejolândia - BA 150.0000015 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Boa Vista do Tupim - BA 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Cafarnaum - BA 300.0000017 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Mairi - BA 150.0000018 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Jacobina - BA 500.0000019 404

6.000.000Total do Autor

382 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Juvêncio da FonsecaAUTOR: PSDB
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São Gabriel do Oeste - MS
100.00056101 M. das Cidades0001 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Ampliação e Reforma da Associação de Amparo à 
Maternidade e à Infância - Campo Grande - MS

500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 503

12.367.1374.0511 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - Aquisição de Equipamentos Ambulatorial para Associação de 
Pais e Amigos dos Excepcionais - Campo Grande - MS

250.00026298 FNDE0003 504

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de Centro de Saúde - Campo Grande - 
MS

600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra 
Poliesportiva no Instituto Sul-matogrossense para Cegos Florivaldo Vargas/ISMAC - Campo Grande - MS

350.00051101 M. do Esporte0005 504

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção e implantação de 
Centro de Esporte e Lazer - Três Lagoas - MS

250.0000006 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Estruturação da Orionópolis Sul-matogrossense - 
Pequeno Cotolengo de Dom Orione - Campo Grande - MS

250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Estruturação da Santa Casa - Campo Grande - MS 400.0000008 504
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Estruturação do Educandário Getúlio Vargas - 

Sociedade Eunice Wider - Campo Grande - MS
200.00055901 FNAS0009 603

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Reforma e Ampliação da Associação dos Amigos 
das Crianças com Câncer - Campo Grande - MS

30.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 503

220.000504
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Reforma e Estruturação da Associação Pestalozzi -
Campo Grande - MS

250.0000011 503

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Reforma e Estruturação do Hospital Nosso Lar - 
Campo Grande - MS

200.0000012 503

13.391.0167.2636 Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Restauração de Prédios Históricos - Campo Grande - MS 2.400.00042101 M. da Cultura0013 404

6.000.000Total do Autor

383 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Kátia AbreuAUTOR: PFL
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Dois Irmãos do Tocantins - TO 300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
19.573.0471.001F Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - nos municípios de Colinas do 

Tocantins e Miracema do Tocantins - No Estado do Tocantins - TO
800.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0002 304

99.999.1016.6514 Ação Atípica - Implantação da Casa do Artesão Tocantinense e do Artista Popular no Município de Palmas no 
Estado do Tocantins. - No Estado do Tocantins - TO

200.00028101 M. Desenv., Ind. Com. Exterior0003 304

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - no atendimento da Associação Comunitária de 
Ananás - No Estado do Tocantins - TO

150.00055901 FNAS0004 304

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Construção do Hospital Universitário de Gurupi - 
No Estado do Tocantins - TO

300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 304

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Hospital Sarah - Nacional 50.0000006 903
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos em municípios - No 

Estado do Tocantins - TO
3.550.0000007 304

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - na aquisição de mamógrafo e aparelho de Ultrasson
em municípios - No Estado do Tocantins - TO

650.0000008 304

6.000.000Total do Autor

384 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Kelly MoraesAUTOR: PTB
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Ginásio 

poliesportivo - Linha Cecon - Barros Cassal - RS
300.00051101 M. do Esporte0001 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção e equipamento de 
ginásio poliesportivo - Candelária - RS

300.0000002 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Dom Feliciano - RS 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Aquisição de um retro escavadeira - Forquetinha - RS 200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0004 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Gramado Xavier - RS 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - calçamento em áreas de urbanização - 
Herveiras - RS

300.00056101 M. das Cidades0006 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Santa Cruz do Sul - RS 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 504
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Calçamento dos bairros São Pedro do Maratá, 
Esperança e Macega - Maratá - RS

300.00056101 M. das Cidades0008 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Aquisição de patrulha mecanizada - Passo do Sobrado - RS 200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0009 404
MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Aquisição de Patrulhas Mecanizadas - Rio Pardo - RS 350.0000010 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção de Creche - Rio Pardo - RS 150.00055901 FNAS0011 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Rio Pardo - RS 450.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção e equipamento de 

dois ginásios poliesportivos - Rio Pardo - RS
650.00051101 M. do Esporte0013 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de unidade de saúde - Rio Pardo - RS 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Sinimbu - RS 150.0000015 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção e equipamento de 

quadras esportivas - Sinimbu - RS
200.00051101 M. do Esporte0016 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção e equipamento de 
ginásio poliesportivo - Vale Verde - RS

300.0000017 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de um Posto de Saúde na Vila 
Arlindo - Venâncio Aires - RS

350.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de uma quadra 
coberta na Linha Taquari Mirim - Venâncio Aires - RS

150.00051101 M. do Esporte0019 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção e equipamento de 
ginásios poliesportivos nos distritos de Bom Jesus e Vila Progresso' - Vera Cruz - RS

600.0000020 404

6.000.000Total do Autor

385 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

LAEL VIEIRA VARELLAAUTOR: PFL
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Conclusão da Construção de 

Quadra Poliesportiva - Aiuruoca - MG
150.00051101 M. do Esporte0001 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Antônio Prado de Minas - MG

120.00056101 M. das Cidades0002 404

12.367.1374.0511 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - Aquisição de Veiculo Para Transporte Escolara - APAE - Borda
da Mata - MG

100.00026298 FNDE0003 504

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Carangola - MG

500.00056101 M. das Cidades0004 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Eugenópolis - MG

300.0000005 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Ginásio 
Poliesportivo no município - Fervedouro - MG

240.00051101 M. do Esporte0006 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Manutenção da Fundação Cristiano Varella - Muriaé - 
MG

2.150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 503

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Aquisição de Patrulhas Mecanizadas - Laranjal - MG 200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0008 404
10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 

Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - Conclusão da Usina de Lixo no Município - Laranjal - MG

100.00036211 FUNASA0009 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Manutenção da Casa de Caridade Leopoldinense - 
Leopoldina - MG

350.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 503

12.367.1374.0511 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - Manutenção da APAE - Manhumirim - MG 100.00026298 FNDE0011 503
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Manutenção do Hospital Wilkinson de Mouza 

Meireles - Miradouro - MG
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Manutenção da Casa de Caridade São Vicente de 
Paulo - Miraí - MG

300.0000013 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Manutenção da Casa de Caridade de Muriaé - Hospital 
São Paulo - Muriaé - MG

200.0000014 503

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadras 
Poliesportivas no Municipio - Orizânia - MG

300.00051101 M. do Esporte0015 404

16.451.1128.0634 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Melhoria em Habitações de 
Assentamentos Precários - Melhorias Habitacionais - São Francisco do Glória - MG

160.00056902 FNHIS0016 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São João do Manhuaçu - MG

100.00056101 M. das Cidades0017 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção do Centro do Idoso - São José da Barra - 
MG

130.00055901 FNAS0018 404

12.367.1374.0511 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - Manutenção da APAE - Tombos - MG 150.00026298 FNDE0019 503
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Vieiras - MG
150.00056101 M. das Cidades0020 404

6.000.000Total do Autor

386 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Laura CarneiroAUTOR: PFL
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Miguel Pereira - RJ 350.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Ampliacao e Recuperacao do Molhe do Canal da Joatinga na Barra da Tijuca - Rio de Janeiro - RJ 1.00056101 M. das Cidades0002 994
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Cachoeiras de Macacu - RJ 300.00051101 M. do Esporte0003 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Miguel Pereira - RJ
300.00056101 M. das Cidades0004 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Piraí - RJ

1.000.0000005 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Tanguá - RJ

500.0000006 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Duque de Caxias - RJ 200.00051101 M. do Esporte0007 404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Ginásio Poliesportivo Roberto
Petrucelli - São Fidélis - RJ

500.0000008 403

98.998.1065.9999 Ação Atípica - Serviço de Assistência Social Nossa Senhora de Fátima - São Fidélis - RJ 200.00026298 FNDE0009 503
15.453.9989.9999 Ação Atípica - Implantação do Trecho linha 2 do Sistema de Transporte Ferroviário Urbano no Município do Rio 

de Janeiro RJ - Rio de Janeiro - RJ
1.00056101 M. das Cidades0010 304

Ação Atípica - Implantação do Trecho Linha 4 do Sistema de Transporte Urbano no Muinicipio do Rio de Janeiro 
RJ - Rio de Janeiro - RJ

1.0000011 304

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Niterói - RJ 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 403
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Porto Real - RJ 800.0000013 404

800.000403
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Macuco - RJ 200.00054101 M. do Turismo0014 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Bairro Arcozelo - 1º Distrito - Paty do Alferes - RJ 250.0000015 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Silva Jardim - RJ 397.0000016 404

6.000.000Total do Autor

387 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Leandro VilelaAUTOR: PMDB
26.782.0237.9999 Ação Atípica - Construção de Viadutos - na BR-153 - No Estado de Goiás (No perímetro Urbano de Goiânia - 

Trecho Km 501,8 (UNIP))
800.00039252 DNIT0001 404

10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de
Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - No Estado de Goiás

1.200.00036211 FUNASA0002 304

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA EM MUNICÍPIOS - No Estado de Goiás

200.00055901 FNAS0003 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Goiás 600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS - No Estado de 
Goiás

700.00056101 M. das Cidades0005 404

15.541.1138.2B90 Obras de drenagem de Pequeno Vulto para Recuperação de Infra-estrutura Hídrica - No Estado de Goiás 2.500.00053101 M. da Integração Nacional0006 404

6.000.000Total do Autor

388 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Léo AlcântaraAUTOR: PSDB
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Ceará
940.00056101 M. das Cidades0001 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Ceará 900.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 403
900.000404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Ceará 3.000.00054101 M. do Turismo0003 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Maracanaú - CE
130.00056101 M. das Cidades0004 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Maracanaú - CE 130.00054101 M. do Turismo0005 404

6.000.000Total do Autor

389 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Leodegar TiscoskiAUTOR: PP
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Hospital Municipal Santo Antônio - Armazém - SC 40.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 403
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado de Santa Catarina 1.050.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0002 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Santa Catarina 870.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Braço do Norte - SC 220.0000004 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Sombrio - SC 120.0000005 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - no Município de - Araranguá - SC

180.00056101 M. das Cidades0006 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - no Município de - Armazém - SC

100.0000007 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - no Município de - Balneário Gaivota - SC

130.0000008 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - no Município de - Cocal do Sul - SC

120.0000009 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - no Município de - Forquilhinha - SC

150.0000010 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - no Município de - Içara - SC

150.0000011 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - no Município de - Maracajá - SC

120.0000012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - no Município de - Meleiro - SC

110.0000013 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - em Municípios - No Estado de Santa Catarina

1.340.0000014 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - no Município de - Orleans - SC

110.0000015 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - no Município de - Siderópolis - SC

120.0000016 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - no Município de - Sombrio - SC

250.0000017 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - no Município de - Treze de Maio - SC

150.0000018 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - no Município de - Turvo - SC

120.0000019 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - conforme relação constante na justificativa da presente
emenda - No Estado de Santa Catarina

550.00036901 Fundo Nacional de Saúde0020 503

6.000.000Total do Autor

390 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Leomar QuintanilhaAUTOR: PC DO B
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Atendimento a Criança em Creche - Ananás - TO 150.00055901 FNAS0001 304

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Tocantins - TO 450.0000002 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Tocantins - TO 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos para o Hospital e 

Maternidade Dom Orione - Araguaína - TO
300.0000004 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Construção do Hospital Universitário de Gurupi - 
Gurupi - TO

500.0000005 404

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - INCOR - No Distrito Federal 100.0000006 503
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Tocantins - TO 1.300.00051101 M. do Esporte0007 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Tocantins - TO 500.00054101 M. do Turismo0008 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Tocantins - TO
1.300.00056101 M. das Cidades0009 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 903

19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Palmas - TO 200.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0011 404
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Implantação do Memorial do Araguaia - Xambioá - TO 100.00042101 M. da Cultura0012 504

6.000.000Total do Autor

391 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Leonardo MattosAUTOR: PV
99.999.0812.2505 Ação Atípica - Inserção do Design em Setories Produtivos - Apoio a projetos da ONG Noisinho da Silva - Belo 

Horizonte-MG - Belo Horizonte - MG
500.00028101 M. Desenv., Ind. Com. Exterior0001 993

98.998.1355.2C71 Ação Atípica - Fomento a Projetos de Combate à Homofobia - Apoio a Implantação do Centro de Referência 
Homossexual de Belo Horizonte - Belo Horizonte - MG

200.00042902 Fundo Nacional de Cultura0002 303

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes)- Obras de Acessibilidade - Belo Horizonte - MG

1.500.00056101 M. das Cidades0003 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Jaíba - MG

2.000.0000004 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Minas Gerais 1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 304

6.000.000Total do Autor

392 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Leonardo MonteiroAUTOR: PT
26.782.0230.9999 Ação Atípica - Construção de Acessos Rodoviários - na BR-116 - No Município de Governador Valadares no 

Estado de Minas Gerais (Acesso das BRs 116/259 ao centro da cidade)
200.00039252 DNIT0001 904

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado de Minas Gerais 320.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0002 404
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado de Minas Gerais 200.0000003 404

100.0000004 404
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Minas Gerais 150.00054101 M. do Turismo0005 503

50.000403
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de Minas Gerais 300.00055901 FNAS0006 993
08.845.1049.0A25 Apoio à Instalação de Cozinhas Comunitárias - Cataguases - MG 30.00055101 M.do Des.Social e Comb à Fome0007 503
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - Extensão da UFMG à Governador Valadares - No Estado de Minas Gerais
15.00026238 UFMG0008 903

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Extensão da UFV até Caratinga - No Estado de Minas Gerais

15.00026282 Fund. Univ. Fed. de Viçosa0009 903

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de um mamográfo - No Estado de Minas
Gerais

150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 504

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Manutenção e custeio da Beneficencia Social Bom 
Samaritano(Hospital Samaritano) - No Estado de Minas Gerais

500.0000011 503

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Minas Gerais

1.700.00056101 M. das Cidades0012 404

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado de Minas Gerais 500.00042101 M. da Cultura0013 993
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantação de infra-estrutura 

esportiva - No Estado de Minas Gerais
500.00051101 M. do Esporte0014 994

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de Minas Gerais 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 503
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Minas Gerais 120.00054101 M. do Turismo0016 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado de Minas Gerais 500.00036211 FUNASA0017 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Minas Gerais 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 404

6.000.000Total do Autor

393 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Leonardo PiccianiAUTOR: PMDB
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Barra do Piraí - RJ
600.00056101 M. das Cidades0001 404

10.302.1303.0818 Apoio à Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências por Violências e Causas Externas - 
Reforma e Amplicaçã do Pronto Socorro de Hospital (Santa Casa de Misericórida) - Barra Mansa - RJ

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 403

100.000404
12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - Colégio 

Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges - Bom Jesus do Itabapoana - RJ
250.00026236 UF - Fluminense/RJ0003 904

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantação de Quadra de 
Poliesporte - Bairro do Manancial - Cordeiro - RJ

200.00051101 M. do Esporte0004 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Duque de Caxias - RJ 300.0000005 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Laje do Muriaé - RJ
350.00056101 M. das Cidades0006 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ampliação de Postos de Saúde - Mangaratiba - RJ 700.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Nova Iguaçu - RJ
600.00056101 M. das Cidades0008 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantação de Ginásio 
Coberto - Parati - RJ

200.00051101 M. do Esporte0009 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Porciúncula - RJ

375.00056101 M. das Cidades0010 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Porto Real - RJ

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 403

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Implantação de Policlínica (Bairro Surubi) - 
Resende - RJ

300.0000012 404

12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 
Centro de Ciências da Saúde - Faculdade de Medicina - Rio de Janeiro - RJ

200.00026245 UFRJ0013 904

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Santa Maria Madalena - RJ 200.00051101 M. do Esporte0014 404
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Santo Antônio de Pádua - RJ 400.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0015 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantação de Quadras de 

Esporte e Lazer - Saquarema - RJ
100.00051101 M. do Esporte0016 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0017 903

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - APAE - Valença - RJ 100.00055901 FNAS0018 403
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantação de Quadra de 

Areia - Represa Grecco - Vassouras - RJ
100.00051101 M. do Esporte0019 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Reforma e Ampliação - CRAS - Volta Redonda - RJ 100.00055901 FNAS0020 403
125.000404

6.000.000Total do Autor

394 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Leonardo VilelaAUTOR: PSDB
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Goiás 650.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Mineiros - GO 150.00026101 M. da Educação0002 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital do Cancer - Rio Verde - GO 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 504
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Palestina de Goiás - GO 130.00055901 FNAS0004 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Buriti de Goiás - GO 130.00054101 M. do Turismo0005 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Itaberaí - GO 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Goiás 1.260.0000007 404
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Itapuranga - GO 100.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0008 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Aurilândia - GO
100.00056101 M. das Cidades0009 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Itaberaí - GO

500.0000010 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Jataí - GO

450.0000011 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Jussara - GO

500.0000012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Mineiros - GO

1.000.0000013 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Universidade Federal de Goiás - Goiânia - GO

150.00026235 UFGO0014 904

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Itaberaí - GO 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 403
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Goiás 230.0000016 403

6.000.000Total do Autor

395 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Leonel PavanAUTOR: PSDB
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Agrolândia - SC 180.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Balneário Camboriú - SC 2.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Tubarão - SC 200.00055901 FNAS0003 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Bombinhas - SC
200.00056101 M. das Cidades0004 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Camboriú - SC

1.000.0000005 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Chapecó - SC

200.0000006 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Governador Celso Ramos - SC

250.0000007 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Ilhota - SC

150.0000008 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Itapema - SC

130.0000009 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Luiz Alves - SC

150.0000010 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Piçarras - SC

150.0000011 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Porto Belo - SC

150.0000012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São Lourenço do Oeste - SC

170.0000013 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Navegantes - SC 150.00051101 M. do Esporte0014 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Caçador - SC 200.00054101 M. do Turismo0015 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Imbituba - SC 200.0000016 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Ituporanga - SC 150.0000017 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Rio Rufino - SC 140.0000018 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Seara - SC 100.0000019 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Xaxim - SC 130.0000020 404

6.000.000Total do Autor

396 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Lincoln PortelaAUTOR: PL
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 

Básica de Saúde - No Estado de Minas Gerais
900.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Minas Gerais 300.0000002 404
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Estruturação ao Hospital Dr. Pacífico Mascarenhas
no Município de Caetanópolis/MG - Caetanópolis - MG

300.0000003 503

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Instituição Adventista de Educação é Assistêncial 
Social Este Brasileira. - Varginha - MG

300.0000004 504

27.812.1250.2667 Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Minas Gerais 1.000.00051101 M. do Esporte0005 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Minas Gerais
2.500.00056101 M. das Cidades0006 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Minas 
Gerais

700.00054101 M. do Turismo0007 404

6.000.000Total do Autor

397 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Lino RossiAUTOR: PP
06.182.1027.0678 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - Em Municípios - Juína - MT 1.800.00053101 M. da Integração Nacional0001 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Pontes e Lacerda - MT 1.600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
200.0000003 903

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Juína - MT

1.900.00056101 M. das Cidades0004 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Cuiabá - MT

500.0000005 404

6.000.000Total do Autor

398 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Lobbe NetoAUTOR: PSDB
18.544.0515.109Z Perfuração e Equipamento de Poços Públicos - Santa Lúcia - SP 100.00053101 M. da Integração Nacional0001 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado de São Paulo 610.00055901 FNAS0002 403
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Porto Ferreira - SP 150.00054101 M. do Turismo0003 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de São Paulo
740.00056101 M. das Cidades0004 404

13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - São Carlos - SP 50.00042101 M. da Cultura0005 503
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Dois Córregos, Piranji e 

Tabapuã - No Estado de São Paulo
230.00051101 M. do Esporte0006 403

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Bairro Taquaral - Rincão - SP 140.00055901 FNAS0007 404
12.367.1374.0511 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - Santa

Rita do Passa Quatro - SP
80.00026298 FNDE0008 503

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - São 
Carlos - SP

160.0000009 503

06.181.1127.3916 Implantação e Modernização de Estruturas Físicas de Unidades Funcionais de Segurança Pública - Fundo Especial 
de Bombeiros - São Carlos - SP

100.00030911 FNSP0010 403

13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Brotas - SP 100.00042101 M. da Cultura0011 404
18.544.0515.109Z Perfuração e Equipamento de Poços Públicos - Descalvado - SP 250.00053101 M. da Integração Nacional0012 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Jardim América - Ibaté - SP
250.00056101 M. das Cidades0013 404

10.302.1303.0818 Apoio à Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências por Violências e Causas Externas - 
Apoio à Aquisição de Equipamentos para o Pronto Socorro do Bairro Vila Prado no município de São Carlos/SP - 
São Carlos - SP

400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de São Paulo 495.0000015 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de São Paulo 430.0000016 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Apoio à Manutenção da Sociedade Matonense de 
Benemerência / Hospital Carlos Fernando Malzoni - Matão - SP

250.0000017 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Apoio à Manutenção da Irmandade da Santa Casa de 
Misericórdia de São Carlos/SP - São Carlos - SP

250.0000018 503

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Barretos - SP 15.00054101 M. do Turismo0019 503
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - USP - Universidade de São Paulo - Prefeitura do Campus 

Administrativo de São Carlos/SP - São Carlos - SP
1.200.00026101 M. da Educação0020 304

6.000.000Total do Autor

399 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Luci ChoinackiAUTOR: PT
10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 

de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Instalação de um conjunto eletromecânico e instalação da 
rede adutora do poço artesiano e construção de rede de distribuição de água potável em cinco comunidades rurais 
do Município de - Ipumirim - SC

130.00036211 FUNASA0001 403

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ 
Aquis Unid Móvel em Municípios - No Estado de Santa Catarina

1.220.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - NO MUNICÍPIO DE - 
Itapiranga - SC

170.00036211 FUNASA0003 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado de Santa Catarina 280.0000004 404
08.244.1049.001X Apoio a Projeto de Melhoria das Condições Socioeconômicas das Famílias - Aquisição de Equipamentos para 

Estruturação do PAA no Município de - Coronel Freitas - SC
80.00055101 M.do Des.Social e Comb à Fome0005 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - CONSTRUÇÃO DA CASA 
DO AGRICULTOR E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AGROINDÚSTRIA NO MUNICÍPIO DE - 
Entre Rios - SC

50.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0006 404

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - Rio do Oeste - SC

150.00056902 FNHIS0007 404

20.602.1342.0860 Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia Produtiva Pesqueira - Fomento a Projetos - No Estado
de Santa Catarina

400.00020124 SEAP0008 993

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado de Santa Catarina 150.00055901 FNAS0009 993
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Itapema - SC 150.0000010 404
21.606.0351.4260 Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares - No Estado de Santa Catarina 200.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0011 993
21.691.0351.4280 Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na Agricultura Familiar - AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTOS PARA UNIDADE DE BENEFICIAMENTO DE SEMENTES - São Miguel do Oeste - SC
500.0000012 404

18.541.0052.2965 Fomento a Projetos Integrados de Educação Ambiental - No Estado de Santa Catarina 350.00044101 M. do Meio Ambiente0013 993
27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - São João do Oeste - SC 100.00051101 M. do Esporte0014 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São José do Cedro - SC 100.0000015 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Municípios - No Estado de Santa Catarina
600.00056101 M. das Cidades0016 404

14.122.1068.6248 Promoção de Eventos de Políticas para as Mulheres - Realização de Seminários sobre Gênero, Sexualidade e 
Direitos da Mulheres - No Estado de Santa Catarina

170.00020122 SEPM0017 993

98.998.0797.9999 Ação Atípica - Monitoramento e Avalição de Ações de Governo - Nacional 100.00047204 IPEA0018 903
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Aquisição de Patrulha/ Máquinas e Implementos Agrícolas - EM MUNICÍPIOS -

No Estado de Santa Catarina
1.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0019 404

14.122.1068.6248 Promoção de Eventos de Políticas para as Mulheres - Realização de Seminários sobre Gênero, Sexualidade e 
Direitos das Mulheres - Nacional

100.00020122 SEPM0020 993

6.000.000Total do Autor

400 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Lucia BragaAUTOR: PMDB
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Água Branca - PB 200.00054101 M. do Turismo0001 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Alagoa Grande - PB 500.0000002 404
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - Cajazeiras - PB
200.00026252 UF Campina Grande0003 904

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - no Centro de Atividades Especiais Helena Holanda
em - João Pessoa - PB

100.00055901 FNAS0004 403

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Conceição - PB 450.00036211 FUNASA0005 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - FUNDAÇÃO VIDA NOVA EM - Conceição - PB 120.00055901 FNAS0006 403
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Conde - PB 1.100.00054101 M. do Turismo0007 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Emas - PB 200.00036211 FUNASA0008 404
19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Desenvolvido pela Fundação Coriolano de 

Medeiros em - João Pessoa - PB
100.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0009 503

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Na Fundação Medico Hospitalar do Congo - 
Congo - PB

50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 504

100.000503
19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Pela Fundação Desembagador Toledo em - 

João Pessoa - PB
180.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0011 503

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - em Municípios - No Estado da Paraíba 750.00036211 FUNASA0012 404
98.998.1073.9999 Ação Atípica - expanção de ensino superior campus de itaporanga - Itaporanga - PB 200.00026252 UF Campina Grande0013 904
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Manutenção da Fundação Desembargador Toledo 

em - João Pessoa - PB
500.00055901 FNAS0014 403

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Fundação Desembargador Toledo em - João Pessoa - 
PB

300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 503

20.752.0273.5914 Energização Rural - eletrificação rural da Praia de Coqueirinho em - Marcação - PB 150.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0016 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Pitimbu - PB 500.00054101 M. do Turismo0017 404
27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - São José dos Ramos - PB 200.00051101 M. do Esporte0018 404
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY - João Pessoa - PB
100.00026240 UFPB0019 904

6.000.000Total do Autor

401 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Lúcia VâniaAUTOR: PSDB
21.392.1350.2C72 Implantação de Bibliotecas Rurais - Arca das Letras - 10.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0001 903
20.572.1156.4676 Pesquisa e Desenvolvimento em Biologia Avançada e Suas Aplicações no Agronegócio - 25.00022202 EMBRAPA0002 903
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Goiás 190.00054101 M. do Turismo0003 403
19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Fundação Universitária do Cerrado - 

FUNCER - No Estado de Goiás
100.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0004 503

10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 
Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - No Estado de Goiás

200.00036211 FUNASA0005 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção de Centro da Juventude - No Estado de 
Goiás

300.00055901 FNAS0006 404

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Contrução de Creche - No Estado de Goiás 450.0000007 404
05.153.0628.5375 Modernização Operacional das Organizações Militares do Exército - 40.00052121 Comando do Exército0008 903

85.000904
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Goiás 900.00054101 M. do Turismo0009 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção de Centro Comunitário - No Estado de 

Goiás
600.00055901 FNAS0010 404

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção de Centro de Convivência de Idosos - No
Estado de Goiás

800.0000011 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Goiás 600.00051101 M. do Esporte0012 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado de Goiás 1.300.00036211 FUNASA0013 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 903

6.000.000Total do Autor

402 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Luciana GenroAUTOR: PSOL
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Santana do Livramento - RS 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404
17.512.0122.0654 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Coleta e Tratamento de Esgotos Sanitários em Municípios com 

População Superior a 30 mil Habitantes - Sistema de Esgotos Sanitários - Cachoeirinha - RS
200.00056101 M. das Cidades0002 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Bagé - RS 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404
12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 

Pelotas - RS
200.00026278 Fund. Univ. Fed. de Pelotas0004 404

12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Rodovia RS 239, Nº 2755, Vila Nova - Novo Hamburgo - RS 700.00026101 M. da Educação0005 994
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - Porto Alegre - RS
200.00056902 FNHIS0006 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Porto Alegre - RS 200.00055901 FNAS0007 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Esteio - RS 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Viamão - RS 300.0000009 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Sapucaia do Sul - RS 400.0000010 404

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - Alvorada - RS

300.00056902 FNHIS0011 404

Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - Canoas - RS

300.0000012 404

Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - Bairro Jardim Floresta - Porto Alegre - RS

500.0000013 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Viamão - RS 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 404
12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 

Santa Maria - RS
300.00026247 UF - Santa Maria/RS0015 904

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Creche Jerusalém, Av. Vitoria Nº 35 - Jardim dos 
Coqueiros - Passo das Pedras - Porto Alegre - RS

100.00055901 FNAS0016 403

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Porto Alegre - RS 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0017 403
10.303.1293.7660 Implantação de Farmácias Populares - Porto Alegre - RS 300.0000018 404
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - Rio Grande - RS
300.00026273 Fund. Univ. Fed. Rio Grande/RS0019 904

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Porto Alegre - RS

200.00026244 UFRS0020 404

6.000.000Total do Autor

403 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Luciano CastroAUTOR: PL
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Ações de infra-

estrutura sócio-econômica no Estado de Roraima - No Estado de Roraima
3.850.00052101 M. da Defesa0001 994

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Postos de Saúde - São Luiz - RR 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
50.0000003 903

10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 
de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Complementação da adutora de Alto Alegre-RR - Alto 
Alegre - RR

1.600.00036211 FUNASA0004 404

04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Nacional 300.00053101 M. da Integração Nacional0005 994
12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - 50.00026222 CEFET - RR0006 904

6.000.000Total do Autor

404 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:48Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Luciano LeitoaAUTOR: PSB
04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Maranhão 4.200.00053201 CODEVASF0001 304
10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 

Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - Implantação, Ampliação e Equipamento para Tratamento de Resíduos Sólidos - Porto 
Franco - MA

1.000.00036211 FUNASA0002 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Implantar e Aparelhar Unidade de Saúde no 
Município de - Alto Alegre do Pindaré - MA

600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404

10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 
Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - Melhoria do Sistema de Coleta de Lixo no Município - São Domingos do Azeitão - MA

200.00036211 FUNASA0004 404

6.000.000Total do Autor

405 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Luciano ZicaAUTOR: PT
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Santa Casa Anna Cintra - Amparo - SP 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de São Paulo 200.0000002 403
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado de São Paulo 220.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0003 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Araras - SP 250.00051101 M. do Esporte0004 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Braúna - SP 150.0000005 404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Bairro Jardim Novo 
Maracanã - Campinas - SP

250.0000006 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Bairro Pedra Branca - Campinas - SP

250.00056101 M. das Cidades0007 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Bairro Satélite Ires - Campinas - SP 350.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Cardoso - SP 100.00054101 M. do Turismo0009 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Cosmópolis - SP 500.00051101 M. do Esporte0010 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - LAR MARIA IMACULADA - Mococa - SP 150.00055901 FNAS0011 993
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de São Paulo 910.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 404

150.000403
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Holambra - SP 150.00055901 FNAS0013 404
15.451.9989.0590 Apoio a Projetos de Corredores Estruturais de Transporte Coletivo Urbano - Adequação de Vias Urbanas (para 

Transporte Coletivo) - Hortolândia - SP
500.00056101 M. das Cidades0014 404

13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Hortolândia - SP 200.00042101 M. da Cultura0015 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de São Paulo 750.00051101 M. do Esporte0016 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Bairro Jardim Linda Chaid - Zona Leste - Moji-
Mirim - SP

170.00056101 M. das Cidades0017 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Salto - SP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 404
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - Santa Albertina - SP
250.00056902 FNHIS0019 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - CONSTRUÇÃO DE CASA 
DO TRABALHADOR RURAL - São Francisco - SP

150.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0020 404

6.000.000Total do Autor

406 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Luis Carlos HeinzeAUTOR: PP
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - em Municípios - No Estado 

do Rio Grande do Sul
300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado do Rio Grande do Sul 290.0000002 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - em Municípios - No Estado do

Rio Grande do Sul
2.100.00051101 M. do Esporte0003 404

19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - em Municípios - No Estado do Rio Grande 
do Sul

100.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0004 404

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - em Entidades - No Estado do Rio Grande do
Sul

200.0000005 504

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - em Municípios - No Estado do Rio Grande do Sul 1.050.00055901 FNAS0006 404
08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - em Municípios - No Estado do Rio Grande do Sul 20.0000007 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - em Municípios - No Estado do Rio Grande do Sul 1.355.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - em Hospitais - No Estado do Rio Grande do Sul 445.0000009 504
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em Municípios - No Estado do Rio Grande do Sul 140.00054101 M. do Turismo0010 404

6.000.000Total do Autor

407 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Luiz AlbertoAUTOR: PT
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado da Bahia 1.650.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado da Bahia 600.00051101 M. do Esporte0002 404
18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - No Estado da Bahia 100.00053201 CODEVASF0003 904
10.511.1287.7656 Implantação, Ampliação ou Melhoria do Serviço de Saneamento em Áreas Rurais, em Áreas Especiais (Quilombos

Assentamentos e Reservas Extrativistas) e em Localidades com População Inferior a 2.500 Habitantes para 
Prevenção e Controle de Agravos - Carinhanha - BA

150.00036211 FUNASA0004 404

21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado da Bahia 400.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0005 404
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Salvador - BA
250.00056101 M. das Cidades0006 404

250.0000007 404
300.0000008 404

14.422.1152.0770 Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial - Salvador - BA 250.00020126 SEPPIR0009 993
15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 

Sistemas de Drenagem Urbana - Maragogipe - BA
200.00056101 M. das Cidades0010 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Maragogipe - BA

800.0000011 404

13.392.0172.8053 Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira - No Estado da Bahia 100.00042203 Fund. Cultural Palmares0012 993
300.0000013 993

98.998.1073.6368 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Apoio ao Núcleo Afro-Brasileiro e de Políticas Afirmativas da UFRB - Naciona 100.00026351 UFRB0014 904
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Cruz das Almas - BA
350.00056101 M. das Cidades0015 404

04.121.0797.4735 Estudos sobre Políticas de Inclusão Social para o Desenvolvimento Brasileiro - 50.00047204 IPEA0016 903
12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - 100.00026301 CEFET - BA0017 904
98.998.0511.09HP Ação Atípica - Nacional - Nacional - Nacional 50.00044101 M. do Meio Ambiente0018 993

6.000.000Total do Autor

408 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Luiz BassumaAUTOR: PT
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - no Municipio de - Cipó - BA 950.00054101 M. do Turismo0001 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção e Aquisição de 

Equipamentos e Material permanente para Quadras Esportivas no Municipio - Salvador - BA
300.00051101 M. do Esporte0002 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção, Implantação e 
Modernização de Quadra de Esporte - Entre Rios - BA

150.0000003 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Construção e aquisição de 
equipamentos e material permanete para um abadedouro no Municipio - Inhambupe - BA

700.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0004 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção e aquisição de 
Material Permanete para quadras esportivas - em bairros do Municipio - Riachão do Jacuípe - BA

280.00051101 M. do Esporte0005 404

18.544.0515.109J Construção de Adutoras - no Municipio - Sobradinho - BA 300.00053201 CODEVASF0006 904
10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 

Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - no Municipio - Cipó - BA

450.00036211 FUNASA0007 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção e Aquisde Equip. Mat. permanente para 
Centro de Referência de Assistência Social - CRAS - Sátiro Dias - BA

250.00055901 FNAS0008 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Nova Viçosa - BA

250.00056101 M. das Cidades0009 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Salvador - BA

600.0000010 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Entre Rios - BA 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 403
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - para FUNDAÇÃO LAR HARMONIA - Salvador -
BA

300.0000012 504

27.812.1250.2667 Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado da Bahia 200.00051101 M. do Esporte0013 403
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
70.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 903

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Entre Rios - BA 200.00036211 FUNASA0015 404

6.000.000Total do Autor

409 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Luiz BittencourtAUTOR: PMDB
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Ações de Infra-estrutura Urbana em municípios -
No Estado de Goiás

1.500.00056101 M. das Cidades0001 404

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Fundação Jaime Câmara - Goiás - GO 30.00042101 M. da Cultura0002 503
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Goiás 300.00051101 M. do Esporte0003 404
15.541.1138.2B90 Obras de drenagem de Pequeno Vulto para Recuperação de Infra-estrutura Hídrica - No Estado de Goiás 1.000.00053101 M. da Integração Nacional0004 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Goiás 1.500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Goiânia - GO 100.0000006 503

100.0000007 504
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Trindade - GO 100.0000008 504

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Goiás 1.000.00054101 M. do Turismo0009 404
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Goiás 150.0000010 403
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - 
220.00026235 UFGO0011 904

6.000.000Total do Autor

410 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Luiz Carlos HaulyAUTOR: PSDB
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Apaes - As Apaes dos Municípios - No Estado do 

Paraná
1.100.00055901 FNAS0001 403

02.122.0571.11EX Construção de Fórum Trabalhista em Londrina - PR - 300.00015110 TRT - 9a. Região - PR0002 904
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Paraná 900.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 504
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Lupionópolis - PR
300.00056101 M. das Cidades0004 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Paraná

600.0000005 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Paraná 450.00051101 M. do Esporte0006 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Nos municípios - No Estado do Paraná 700.00055901 FNAS0007 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Paraná 900.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
70.0000009 903

02.122.0570.5439 Construção de Cartórios Eleitorais - Rolândia - PR 150.00014116 TRE - PR0010 904
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - atender a biblioteca central da UEL - Londrina - PR 70.00026101 M. da Educação0011 904

30.000903
Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Apoio a Incubadora Tecnológica da Uel - Intuel - Londrina - 
PR

100.0000012 903

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - atender Laboratório de Biotecnologia da UEL - Londrina - PR 30.0000013 904
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - Reforma e adequação de laboratórios de aulas práticas do setor de Ciências Biológicas da - UFPR - No 
Estado do Paraná

300.00026241 UFPR0014 904

6.000.000Total do Autor

411 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Luiz Carlos SantosAUTOR: PFL
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em municípios - No Estado de São Paulo
2.000.00056101 M. das Cidades0001 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de São Paulo 3.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de São Paulo 1.000.00054101 M. do Turismo0003 404

6.000.000Total do Autor

412 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Luiz CarreiraAUTOR: PFL
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 903

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Conde - BA 450.00054101 M. do Turismo0002 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Jussiape - BA 250.0000003 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Mucugê - BA 300.0000004 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Uruçuca - BA 200.0000005 404

12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Campus de 
Jequié - No Estado da Bahia

150.00026101 M. da Educação0006 904

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Implantação do Mercado 
Municipal - Ituberá - BA

300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0007 404

10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de
Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Gavião - BA

400.00036211 FUNASA0008 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Curaçá - BA 300.00051101 M. do Esporte0009 404
10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - No Estado da Bahia 1.350.00036211 FUNASA0010 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - em municípios - No Estado da 

Bahia
800.00051101 M. do Esporte0011 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Santo Estêvão - BA 400.0000012 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Muquém de São Francisco - BA
250.00056101 M. das Cidades0013 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Itanagra - BA

200.0000014 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Maetinga - BA

250.0000015 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Pindobaçu - BA

300.0000016 404

6.000.000Total do Autor

413 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Luiz CoutoAUTOR: PT
05.302.0637.2059 Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo - 50.00052121 Comando do Exército0001 904
05.153.0628.3134 Instalação e Adequação de Organizações Militares - 40.0000002 904

10.000903
21.691.0351.4280 Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na Agricultura Familiar - No Estado da 

Paraíba
60.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0003 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado da Paraíba 90.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0004 994
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado da Paraíba 70.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 504
19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - No Estado da Paraíba 55.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0006 994
21.691.0351.4280 Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na Agricultura Familiar - No Estado da 

Paraíba
75.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0007 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado da Paraíba 200.00051101 M. do Esporte0008 404
05.153.0628.3134 Instalação e Adequação de Organizações Militares - 40.00052121 Comando do Exército0009 904

10.000903
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - No Estado da Paraíba
200.00056902 FNHIS0010 404

08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - No Estado da Paraíba 125.00055901 FNAS0011 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado da Paraíba
1.495.00056101 M. das Cidades0012 404

99.999.0581.9999 Ação Atípica - CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO 
DA PARAÍBA - No Estado da Paraíba

150.00034101 M. Público Federal0013 904

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado da Paraíba 570.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
100.0000015 903

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado da Paraíba 1.320.00036211 FUNASA0016 404
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - No Estado da Paraíba 90.00026101 M. da Educação0017 994
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - No Estado da Paraíba
600.00026252 UF Campina Grande0018 904

12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 
No Estado da Paraíba

300.00026240 UFPB0019 904

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - No Estado da Paraíba

350.0000020 904

6.000.000Total do Autor

414 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Luiz Eduardo GreenhalghAUTOR: PT
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Osasco - SP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de São Paulo 1.000.0000002 403
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Jacareí - SP 220.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0003 404
06.181.1127.7797 Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública - PNAPOL - Santo André - SP 400.00030911 FNSP0004 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Guarulhos - SP 100.00055901 FNAS0005 403
10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Dobrada - SP 250.00036211 FUNASA0006 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Osasco - SP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Guararema - SP 120.00038901 FAT0008 403
17.512.0122.0636 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com População Superior 

a 30 mil Habitantes - Sistema de Abastecimento de Água - Várzea Paulista - SP
500.00056101 M. das Cidades0009 404

14.422.0154.09AS Apoio a Serviços de Orientação Jurídica Gratuita, de Mediação de Conflitos e de Informações em Direitos 
Humanos (Balcões de Direitos) - Nacional

500.00020121 SEDH0010 993

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Centro de Formação Popular Frei Betto (OSCIP) - 
Diadema - SP

250.00055901 FNAS0011 403

19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - No Estado de São Paulo 160.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0012 504
15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 

Sistemas de Drenagem Urbana - Suzano - SP
250.00056101 M. das Cidades0013 404

98.998.999X.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Porto Feliz - SP 200.00038901 FAT0014 403
19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Jandira - SP 150.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0015 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Matão - SP 190.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 403
17.512.0122.0636 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com População Superior 

a 30 mil Habitantes - Sistema de Abastecimento de Água - Pirapozinho - SP
100.00056101 M. das Cidades0017 404

Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com População Superior 
a 30 mil Habitantes - Sistema de Abastecimento de Água - Matão - SP

350.0000018 404

14.422.0154.0728 Apoio a Centros de Referência em Direitos Humanos - Nacional 500.00020121 SEDH0019 993
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Jaú - SP 360.00036901 Fundo Nacional de Saúde0020 504

6.000.000Total do Autor

415 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Luiz OtávioAUTOR: PMDB
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Ananindeua - PA
3.000.00056101 M. das Cidades0001 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Acará - PA 800.00036211 FUNASA0002 404
10.512.0122.002M Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água em Municípios 

Integrantes de Regiões Metropolitanas e Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico (RIDE) para 
Prevenção e Controle de Doenças - Belém - PA

1.000.0000003 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Moju - PA

1.200.00056101 M. das Cidades0004 404

6.000.000Total do Autor

416 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Luiz PiauhylinoAUTOR: PDT
02.122.0569.1922 Construção do Edifício-Anexo ao Tribunal Regional Federal da 5ª Região em Recife - PE - 200.00012106 TRF - 5a. Região0001 904
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Implantação da Escola Pernambucana de Construção de Instrumentos 

musicais em Cerâmica - No Estado de Pernambuco
200.00042101 M. da Cultura0002 994

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Municípios Diversos - No Estado de Pernambuco 500.00054101 M. do Turismo0003 993
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Manutenção da Fundação Altino Ventura - No Estado 

de Pernambuco
300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 503

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Aquisição de Medicamentos Quimioterápicos para o Hospital do Câncer de Pernambuco - No 
Estado de Pernambuco

100.0000005 503

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Apoio a Munutenção do Hospital Materno Infantil de 
Pernambuco - IMIP - No Estado de Pernambuco

1.200.0000006 502

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em municípios do Estado de Pernambuco - No 
Estado de Pernambuco

500.00056101 M. das Cidades0007 994

06.182.1027.0678 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - Obras de Macro Drenagem em municipios do Estado de Pernambuco - 
No Estado de Pernambuco

1.000.00053101 M. da Integração Nacional0008 994

98.998.999X.9999 Ação Atípica - Qualificação de Trabalhadores através de Treinamentos - No Estado de Pernambuco 300.00038101 M. do Trabalho e Emprego0009 993
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Conclusão do Edifício Garagem da Fundação 

Universidade de Pernambuco - PROCAPE - No Estado de Pernambuco
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 994

98.998.0471.6702 Ação Atípica - Promoção de Eventos na área de Ciência e Tecnologia - No Estado de Pernambuco 500.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0011 993
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Em Municípios do Estado de Pernambuco - No 

Estado de Pernambuco
1.000.00036211 FUNASA0012 994

6.000.000Total do Autor

417 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Luiz PontesAUTOR: PSDB
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Massapê - CE 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 403
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Forquilha - CE 500.00054101 M. do Turismo0002 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Juazeiro do Norte - CE 1.000.0000003 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Massapê - CE 1.000.0000004 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Quixeramobim - CE 700.0000005 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Juazeiro do Norte - CE

1.000.00056101 M. das Cidades0006 404

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Icapuí - CE 250.00036211 FUNASA0007 404
Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Ipaporanga - CE 300.0000008 404
Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Marco - CE 250.0000009 404

6.000.000Total do Autor

418 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Luiz SérgioAUTOR: PT
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Cachoeiras de Macacu - RJ
300.00056101 M. das Cidades0001 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção e Reforma de Unidade de Saúde no 
município de - Cantagalo - RJ

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 403

200.000404
13.391.0167.4793 Fomento a Projetos na Área do Patrimônio Cultural - Qualificação e Capacitação em Museologia, Patrimônio e 

Memória - No Estado do Rio de Janeiro
100.00042101 M. da Cultura0003 993

98.998.1008.6492 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - No Estado do Rio de Janeiro 50.00024901 F. Desenv.Cient. e Tecnológico0004 993
150.000994

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Magé - RJ 200.00055901 FNAS0005 404
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Mangaratiba - RJ 100.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0006 404

100.000403
APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Mesquita - RJ 150.0000007 404

150.000403
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de Unidades de Saúde (Bairro 

Figueira) - Nova Iguaçu - RJ
400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Paracambi - RJ

250.00056101 M. das Cidades0009 404

13.391.0167.2636 Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Restauração da Igreja Nossa Senhora dos Remédios - Parati -
RJ

300.00042101 M. da Cultura0010 994

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de Postos de Saúde - Porciúncula - RJ 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 404
26.846.0909.9999 Ação Atípica - Participação da União no Capital - Companhia Docas do Rio de Janeiro - Dragagem de 

Aprofundamento do Canal de Acesso e dos Berços de Atracação no Porto de Angra dos Reis - Angra dos Reis - RJ
400.00039101 M. dos Transportes0012 905

10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 
de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - (Bairro de Getulândia) - Rio Claro - RJ

400.00036211 FUNASA0013 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de Unidades de Saúde - São Gonçalo - 
RJ

400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Saquarema - RJ 250.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0015 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - nos Municípios - No Estado 

do Rio de Janeiro
1.400.00051101 M. do Esporte0016 994

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Volta Redonda - RJ

300.00056101 M. das Cidades0017 404

6.000.000Total do Autor

419 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Luiza ErundinaAUTOR: PSB
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de São Paulo
1.680.00056101 M. das Cidades0001 994

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - ADEFAV - RUA CLEMENTE PEREIRA, 286 - 
IPIRANGA - São Paulo - SP

200.00055901 FNAS0002 993

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Rincão - SP 100.0000003 404
Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Ass. de Apoio à Família, ao Grupo e Com. - RUA 
CÔNEGO ANTÔNIO PINTO, 525 - JARDIM PEDREITA - São Paulo - SP

120.0000004 994

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - ASSOCIAÇÃO CRIANÇA ESPECIAL DE PAIS 
COMP - Jacareí - SP

170.0000005 993

12.302.1073.6379 Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais - DEP. DE OFTALMOLOGIA - 
HOSPITAL ESCOLA - UNIFESP - São Paulo - SP

150.00026101 M. da Educação0006 903

150.000904
98.998.1072.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 

LÚDICOS - No Estado de São Paulo
130.00026298 FNDE0007 504

100.000503
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de São Paulo 180.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 993

470.000994
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de São Paulo 500.0000009 994
19.571.0471.0862 Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - INSTITUTO DE 

TECNOLOGIA SOCIAL - São Paulo - SP
100.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0010 503

70.000504
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - CADEVI - RUA HELIOTROPOS, 338 - 

MIRANDÓPOLIS - São Paulo - SP
100.00055901 FNAS0011 993

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de São Paulo 700.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 993
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - MISSÃO ESPECÍFICA DA UNIÃO PARA O 

FUTURO - São Paulo - SP
70.00055901 FNAS0013 993

08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - Mira Estrela - SP 25.0000014 403
25.000404

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - APAE DE BERNADINO DE CAMPOS - São 
Paulo - SP

60.0000015 994

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - PRAÇA BERNARDINO DE CAMPOS - São Vicente - SP 200.00054101 M. do Turismo0016 404
19.571.0471.0862 Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE SÃO CARLOS - São Carlos - SP
200.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0017 904

14.422.0156.0911 Apoio a Serviços Especializados no Atendimento às Mulheres em Situação de Violência - No Estado de São Paulo 300.00020122 SEPM0018 993
200.000994

6.000.000Total do Autor

420 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Lupércio RamosAUTOR: PMDB
05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Construção, Urbanização de Orla em - 

Nova Olinda do Norte - AM
1.000.00052101 M. da Defesa0001 404

Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - IMPLANTAÇÃO DE ATERRO 
SANITARIO - Nhamundá - AM

800.0000002 404

10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 
de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Tonantins - AM

1.300.00036211 FUNASA0003 404

05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - CONSTRUÇÃO GINÁSIO COBERTO - 
Rio Preto da Eva - AM

1.000.00052101 M. da Defesa0004 404

Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO DE 
ORLA NO MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO IÇA - AM - Santo Antônio do Içá - AM

800.0000005 404

Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO DE 
ORLA EM - Uarini - AM

500.0000006 404

10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 
de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Urucurituba - AM

600.00036211 FUNASA0007 404

6.000.000Total do Autor

421 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Magno MaltaAUTOR: PL
15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 

Sistemas de Drenagem Urbana - drenagem pluvial no bairro Rúbia - Nova Venécia - ES
400.00056101 M. das Cidades0001 404

08.845.1049.0A25 Apoio à Instalação de Cozinhas Comunitárias - Projeto COOPERAR - Cachoeiro de Itapemirim - ES 200.00055101 M.do Des.Social e Comb à Fome0002 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Uma Retro-Escavadeira e uma Pá Mecânica - Ibatiba - ES 360.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0003 404
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Rio Novo do Sul - ES 150.0000004 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Governador Lindenberg - ES
250.00056101 M. das Cidades0005 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Distrito de Vilas Pontões - Afonso Cláudio - ES

340.0000006 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Marataizes - ES

300.0000007 404

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - Alegre - ES

300.00056902 FNHIS0008 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Cachoeiro de Itapemirim - ES 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 504
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Vila Velha - ES 400.0000010 504
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Vitória - ES 400.0000011 504
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Santa Casa de Misericórdia de Cachoeiro de 
Itapemirim - Cachoeiro de Itapemirim - ES

160.0000012 404

10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de
Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Atilio Vivacqua - ES

300.00036211 FUNASA0013 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Bairros Zumbi/São 
Lucas/Amarelo - Cachoeiro de Itapemirim - ES

200.00051101 M. do Esporte0014 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Baixo Guandu - ES

400.00056101 M. das Cidades0015 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Itapemirim - ES 320.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0016 404
MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Pinheiros - ES 350.0000017 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

220.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 903

10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 
Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - Sooretama - ES

200.00036211 FUNASA0019 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Marechal Floriano - ES 350.0000020 404

6.000.000Total do Autor

422 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Maguito VilelaAUTOR: PMDB
26.782.0237.9999 Ação Atípica - Construção de Viadutos - na BR-153 - No Estado de Goiás (No perímetro Urbano de Goiânia - 

Trecho Km 501,8 (UNIP))
3.000.00039252 DNIT0001 904

10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de
Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Ceres - GO

1.000.00036211 FUNASA0002 404

Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de
Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Piracanjuba - GO

1.000.0000003 404

15.541.1138.2B90 Obras de drenagem de Pequeno Vulto para Recuperação de Infra-estrutura Hídrica - Quirinópolis - GO 1.000.00053101 M. da Integração Nacional0004 404

6.000.000Total do Autor

423 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

ManatoAUTOR: PDT
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Aquisição de Secador e 

Beneficiador de Café - Associação de Pequenos Produtores Rurais - Linhares - ES
60.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Aquisição de Veículo para atender a população 
carente - Guarapari - ES

80.00055901 FNAS0002 404

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Reforma e Ampliação - Serra - ES 300.0000003 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Aquisição de Caminhão de Lixo - Ecoporanga - 
ES

150.00056101 M. das Cidades0004 404

06.182.1029.4570 Recuperação de Danos Causados por Desastres - Obras de Contenção de Encostas e Enchentes - Gabião - Águia 
Branca - ES

150.00053101 M. da Integração Nacional0005 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Espírito Santo 500.00054101 M. do Turismo0006 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Fundação Passos Barros - Serra - ES 250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Ginásio de 

Esportes - Cariacica - ES
300.00051101 M. do Esporte0008 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Evangélico - Vila Velha - ES 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 504
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Policlínica - Sooretama - ES 1.000.0000010 404
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Universitário - HUCAN - Vitória - ES 130.0000011 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - IGT-Instituto Geração Trabalho (OSCIP) - Serra - ES 190.00055901 FNAS0012 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Serra - ES 250.00054101 M. do Turismo0013 504
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Espírito Santo
500.00056101 M. das Cidades0014 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Aquisição de Máquina para 
selecionar, lavar e encerar frutos - Jerônimo Monteiro - ES

50.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0015 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Patrulha Mecanizada - No Estado do Espírito Santo 1.610.0000016 404
10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de

Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - No Estado do Espírito Santo
250.00036211 FUNASA0017 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

70.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 903

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Reforma e Ampliação do Laboratório de Solos - Alegre - ES

60.00026234 UFES0019 904

6.000.000Total do Autor

424 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

ManinhaAUTOR: PSOL
05.571.0472.2345 Missão Antártica - 200.00052133 SECIRM0001 904
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Açougue Cultural - No Distrito Federal 150.00042101 M. da Cultura0002 503
11.422.1087.09HV Apoio a Projetos de Incentivo à Autonomia Econômica das Mulheres - No Distrito Federal e Região Integrada de 

Desenvolvimento do Entorno - No Distrito Federal
200.00020122 SEPM0003 503

14.422.0154.0B08 Apoio a Serviços de Prevenção e Combate à Homofobia - 200.00020121 SEDH0004 503
27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - no município de Santo Antonio 

do Descoberto - No Estado de Goiás
400.00051101 M. do Esporte0005 403

98.998.1061.9999 Ação Atípica - Controle Social - Capacitação de Conselheiros e realização de pesquisa sobre participação social, 
efetividade e apuração de resultados - Distrito Federal e Ride - No Distrito Federal

600.00026298 FNDE0006 503

05.366.1383.8425 Apoio das Forças Armadas ao Projeto Rondon - 100.00052101 M. da Defesa0007 903
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Roteiro Turístico Musical na Estrada Geral do Sertão -

Nacional
200.00054101 M. do Turismo0008 503

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Município de Tombos - No Estado de Minas Gerai 800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Projetos cuturais no Distrito Federal e Ride - No Distrito Federal 600.00042101 M. da Cultura0010 503
27.812.1250.2667 Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - No Distrito Federal e Região Integrada de 

desenvolvimento do Entorno - No Distrito Federal
300.00051101 M. do Esporte0011 503

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Apoio a manifestações culturais no Distrito Federal e Ride - No Distrito 
Federal

300.00042101 M. da Cultura0012 503

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Nacional 250.00054101 M. do Turismo0013 503
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - no município de Januária - Januária - MG 100.00036211 FUNASA0014 403
98.998.1306.9999 Ação Atípica - Vigilancia, Prevenção e Atenção em HIV/AIDS e outras doenças sexualmente transmissíveis - 

Distrito Federal e Ride - No Distrito Federal
900.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 503

07.573.1279.2367 Pesquisas sobre Relações Internacionais e Política Externa Brasileira - 700.00035201 Fund. Alexandre Gusmão0016 503

6.000.000Total do Autor

425 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Manoel SalvianoAUTOR: PSDB
10.302.1303.0818 Apoio à Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências por Violências e Causas Externas - em 

municípios - No Estado do Ceará
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - em municípios - No Estado do Ceará 500.00053204 DNOCS0002 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - aquisição de equipamentos, reforma e construção 

de Postos de Saúde em municípios - No Estado do Ceará
500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - em município - No 
Estado do Ceará

140.00036211 FUNASA0004 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - e reforma de parque, em municípios - No Estado do Ceará 850.00054101 M. do Turismo0005 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - em municípios - No Estado do 

Ceará
360.00051101 M. do Esporte0006 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - reforma do mercado 
municipal em município - No Estado do Ceará

150.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0007 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em municípios - No Estado do Ceará 1.520.00054101 M. do Turismo0008 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - em municípios - No Estado do Ceará 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - construção e aparelhamentos de Postos de Saúde 

em municípios - No Estado do Ceará
390.0000010 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - na reforma de Unidade de Saúde em municípios - 
No Estado do Ceará

140.0000011 404

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - em municípios - No 
Estado do Ceará

50.00036211 FUNASA0012 404

10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 
de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - em municípios - No Estado do Ceará

200.0000013 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - em municípios - No Estado do Ceará 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - em municípios - No Estado do 

Ceará
800.00051101 M. do Esporte0015 404

6.000.000Total do Autor

426 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Mão SantaAUTOR: PMDB
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - nos municipios - No Estado do Piauí 1.650.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Luzilândia - PI 200.00042101 M. da Cultura0002 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - NOS MUNICIPIOS - No 

Estado do Piauí
350.00051101 M. do Esporte0003 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - NOS MUNICIPIOS - No Estado do Piauí

3.650.00056101 M. das Cidades0004 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - SOCIEDADE DE PROTEÇÃO A 
MATERNIDADE E INFÂNCIA DE PARNAIBA - Parnaíba - PI

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - SANTA CASA DE MISERICORDIA DE 
PARNAIBA - Parnaíba - PI

50.0000006 504

6.000.000Total do Autor

427 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Marcello SiqueiraAUTOR: PMDB
26.783.0230.1B81 Construção de Contorno Ferroviário - no Município de Campo Belo - no Estado de Minas Gerais - 3.000.00039252 DNIT0001 904
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Além Paraíba - MG 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Belmiro Braga - MG 100.0000003 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Coronel Pacheco - MG 100.0000004 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Elói Mendes - MG 100.0000005 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Heliodora - MG 100.0000006 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Itinga - MG

100.00056101 M. das Cidades0007 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Juiz de Fora - MG

500.0000008 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Marmelópolis - MG 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Matutina - MG 200.00036211 FUNASA0010 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Monte Formoso - MG 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Pains - MG 100.0000012 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Pequeri - MG 100.0000013 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Rio do Prado - MG 200.0000014 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Santa Rosa da Serra - MG 200.0000015 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São João Nepomuceno - MG 200.00051101 M. do Esporte0016 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Tiros - MG
100.00056101 M. das Cidades0017 404

99.999.0419.2374 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Wenceslau Braz - MG 100.00028101 M. Desenv., Ind. Com. Exterior0018 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Santa Casa de Misericórdia de Juiz de Fora - Juiz 

de Fora - MG
500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0019 504

6.000.000Total do Autor

428 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Marcelo CastroAUTOR: PMDB
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Equipamentos para a Instalação do Cine-Teatro da Assembléia Legislativa - No 

Estado do Piauí
50.00042101 M. da Cultura0001 994

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Oeiras - PI 175.00054101 M. do Turismo0002 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Piauí 275.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Teresina - PI 150.00042101 M. da Cultura0004 404
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção do 8º Forró Folia - Oeiras - PI 75.00054101 M. do Turismo0005 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - INCOR (Fundação ZERBINI) - São Paulo - SP 50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 504
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios - No Estado do

Piauí
650.00051101 M. do Esporte0007 994

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Piauí

2.900.00056101 M. das Cidades0008 994

13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Construção do Memorial do Sertão - Oeiras - PI 50.00042101 M. da Cultura0009 504
03.122.0581.12B6 Construção de Edifício-Sede da Procuradoria da República em Teresina - PI - 50.00034101 M. Público Federal0010 904
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Teresina - PI
100.00056101 M. das Cidades0011 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 903

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Piauí 1.425.00036211 FUNASA0013 994

6.000.000Total do Autor

429 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Marcelo CrivellaAUTOR: PRB
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Vassouras - RJ 1.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - Duque de Caxias - RJ
500.00056902 FNHIS0002 404

Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - São João de Meriti - RJ

500.0000003 404

Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - Teresópolis - RJ

500.0000004 404

Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - Casas Boa Vista II - Resende - RJ

450.0000005 404

99.999.1342.7616 Ação Atípica - terminal pesqueiro de Jacuacanga - Angra dos Reis - RJ 1.000.00020124 SEAP0006 404
12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Aquisição de equipamentos agroindustriais para o Colégi

Técnico Agricola Ildefonso Bastos Borges - Bom Jesus do Itabapoana - No Estado do Rio de Janeiro
50.00026101 M. da Educação0007 994

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - HOSPITAIS FILANTRÓPICOS DO INSTITUTO DO 
CORAÇÃO - HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DA USP (INCOR) - No Distrito 
Federal

50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 503

05.364.0642.2A82 Graduação e Pós-Graduação em Engenharia - 50.00052121 Comando do Exército0009 904
150.000903

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Nova Iguaçu - RJ 500.00036211 FUNASA0010 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - São Gonçalo - RJ 500.0000011 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Implantação de Sistema de Esgotamento 
Sanitário no Bairro São Genaro - Barra Mansa - RJ

750.0000012 404

6.000.000Total do Autor

430 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Marcelo Guimarães FilhoAUTOR: PFL
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado da Bahia
2.000.00056101 M. das Cidades0001 404

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - No Estado da Bahia

750.00056902 FNHIS0002 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado da Bahia 750.00051101 M. do Esporte0003 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado da Bahia 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404
10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - No Estado da Bahia 800.00036211 FUNASA0005 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado da Bahia 700.00054101 M. do Turismo0006 404

6.000.000Total do Autor

431 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Marcelo OrtizAUTOR: PV
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - no Vale do Paraiba e Serra da Mantiqueira - No 

Estado de São Paulo
400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 403

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em municípios do Vale do Paraiba - No Estado de São Paulo 300.00054101 M. do Turismo0002 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em municípios da Serra da Mantiqueira e Litoral Norte - No Estado 
de São Paulo

300.0000003 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - em municípios do Vale do Paraiba - No Estado de 
São Paulo

300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - nos municípios do Vale do Paraiba - No Estado de 
São Paulo

300.0000005 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - em municípios da Serra da Mantiqueira e Litoral 
Norte - No Estado de São Paulo

200.0000006 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - da Associação de Assistência a Criança 
Deficiente - AACD - São Paulo - SP

200.0000007 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - AME - Assistência Médica Especializada - 
Guaratinguetá - SP

200.0000008 404

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Irmandade Senhor dos Passos e Santa Casa de 
Misericórdia - Guaratinguetá - SP

250.0000009 504

19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - em municípios do Vale do Paraiba e Serra da
Mantiqueira - No Estado de São Paulo

200.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0010 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra de 
Esporte Coberta em municípios da Serra da Mantiqueira e Litoral Norte - No Estado de São Paulo

400.00051101 M. do Esporte0011 304

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadras de 
Esporte Coberta - No Estado de São Paulo

300.0000012 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - em municípios do Vale do 
Paraiba - No Estado de São Paulo

400.0000013 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - no Vale do Paraiba - No Estado de São Paulo

500.00056101 M. das Cidades0014 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de São Paulo

300.0000015 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana no Vale do Paraiba - No Estado de São Paulo

400.0000016 404

99.999.0626.1942 Ação Atípica - Nacional 200.00052131 Comando da Marinha0017 904
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) em municípios do Vale do Paraíba - No Estado de 
São Paulo

450.00056101 M. das Cidades0018 404

13.391.0167.2636 Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Restauração da Catedral - Guaratinguetá - SP 100.00042101 M. da Cultura0019 403
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - no Vale do Paraiba - No Estado de São Paulo 300.00054101 M. do Turismo0020 403

6.000.000Total do Autor

432 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Marcelo TeixeiraAUTOR: PSDB
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística nos Municípios - No 

Estado do Ceará
2.400.00054101 M. do Turismo0001 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantação e Modernização 
de Infra-Estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer nos Municípios - No Estado do Ceará

1.000.00051101 M. do Esporte0002 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo 
Interno nos Municípios - No Estado do Ceará

800.00054101 M. do Turismo0003 403

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Saneamento Básico para Controle de Agravos 
nos Municípios - No Estado do Ceará

1.800.00036211 FUNASA0004 404

6.000.000Total do Autor

433 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Márcio Reinaldo MoreiraAUTOR: PP
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Adequação e Modernização 

do Parque de Exposição - Sete Lagoas - MG
2.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404

99.999.999X.9999 Ação Atípica - Construção de CENTROS DE ARTESANATOS em Municípios - No Estado de Minas Gerais 200.00099999 UO Genérica Geratriz0002 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - em Municipios do Interior - 

No Estado de Minas Gerais
700.00051101 M. do Esporte0003 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 903

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Implantação do Campus Avançado em Sete Lagoas - Sete Lagoas - MG

100.00026101 M. da Educação0005 904

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Conclusão do Mercado 
Municipal - Rio Pardo de Minas - MG

500.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0006 404

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Municipios do Interior - No Estado de Minas 
Gerais

500.00053101 M. da Integração Nacional0007 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em Municipios do Interior - No Estado de Minas Gerais 200.00054101 M. do Turismo0008 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - em Municipios do Interior - No Estado de Minas 

Gerais
1.100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - em Santas Casas no Interior - No Estado de Minas 
Gerais

100.0000010 504

400.000503

6.000.000Total do Autor

434 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Marco MacielAUTOR: PFL
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Terezinha - PE 150.00042101 M. da Cultura0001 404
13.392.0168.1521 Instalação de Bibliotecas Públicas - Solidão - PE 150.0000002 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - em municípios - No Estado de 

Pernambuco
800.00051101 M. do Esporte0003 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Arcoverde - PE 250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em municípios - No Estado de Pernambuco 600.00054101 M. do Turismo0005 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de Pernambuco 450.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 503
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Faculdade de Formação de Professores da Universidade 

Estadual de Pernambuco - Petrolina - PE
100.00026101 M. da Educação0007 304

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Pernambuco 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 403
150.000404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Pernambuco 300.0000009 304
98.998.1061.09CW Ação Atípica - Reestrturação Física da Rede Pública de Ensino Fundamental em municípios - No Estado de 

Pernambuco
200.00026298 FNDE0010 403

350.000404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - em municípios - No Estado de Pernambuco 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 403

450.000404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado de Pernambuco 1.550.00036211 FUNASA0012 404

6.000.000Total do Autor

435 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Marco MaiaAUTOR: PT
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Vários Municípios - No Estado do Rio Grande do Sul 780.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - 04 municípios - No Estado 

do Rio Grande do Sul
330.0000002 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Erechim - RS

200.00056101 M. das Cidades0003 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Pavimentação e Calçamento - No Estado do Rio 
Grande do Sul

200.0000004 404

13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Espaço Cultural em Carlos Barbosa e Canoas - No Estado do Rio Grande do Sul 155.00042101 M. da Cultura0005 404
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado do Rio Grande do Sul 110.0000006 503

30.000504
27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Passo Fundo - RS 150.00051101 M. do Esporte0007 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio Grande do 

Sul
165.0000008 404

27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Passo Fundo - No Estado do Rio 
Grande do Sul

100.0000009 504

99.999.999X.9999 Ação Atípica - Escreva o Subtítulo - No Estado do Rio Grande do Sul 100.00099999 UO Genérica Geratriz0010 503
690.0000011 503

21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado do Rio Grande do Sul 350.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0012 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Esteio , Ronda Alta e Sapiranga - No Estado do Rio 

Grande do Sul
400.00055901 FNAS0013 404

170.000403
08.244.1049.001X Apoio a Projeto de Melhoria das Condições Socioeconômicas das Famílias - No Estado do Rio Grande do Sul 12.00055101 M.do Des.Social e Comb à Fome0014 404

38.000403
08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - No Estado do Rio Grande do Sul 60.00055901 FNAS0015 403

140.000404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul 1.020.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 404

200.000403
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul 320.0000017 404

80.000403
30.0000018 503

100.000504
10.511.1287.7656 Implantação, Ampliação ou Melhoria do Serviço de Saneamento em Áreas Rurais, em Áreas Especiais (Quilombos

Assentamentos e Reservas Extrativistas) e em Localidades com População Inferior a 2.500 Habitantes para 
Prevenção e Controle de Agravos - No Estado do Rio Grande do Sul

50.00036211 FUNASA0019 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Santa Bárbara do Sul - RS 20.00054101 M. do Turismo0020 404

6.000.000Total do Autor

436 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Marcondes GadelhaAUTOR: PSB
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado da Paraíba 1.000.00036211 FUNASA0001 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Campina Grande - PB 100.00055901 FNAS0002 403
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - em Municípios - No Estado da Paraíba 600.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0003 404
19.573.0471.001F Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - em Municípios - No Estado da 

Paraíba
325.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0004 404

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - em minicípios - No Estado da Paraíba 800.00053101 M. da Integração Nacional0005 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado da Paraíba 800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - em Municípios - No Estado da Paraíba
800.00056101 M. das Cidades0007 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - em municípios - No Estado da 
Paraíba

800.00051101 M. do Esporte0008 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - em Municípios - No Estado da Paraíba 400.00054101 M. do Turismo0009 403
03.122.0581.3E94 Construção de Edifício-Sede para Instalação de Ofício Junto às Varas da Justiça do Trabalho - Procuradoria 

Regional do Trabalho em João Pessoa - No Estado da Paraíba
125.00034104 M. Público do Trabalho0010 904

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - UFCG - Campus de Sousa - No Estado da Paraíba

125.00026252 UF Campina Grande0011 904

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Universidade Federal da Paraíba - Hospital Universitário Lauro Wanderley - No Estado da Paraíba

125.00026240 UFPB0012 904

6.000.000Total do Autor

437 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Marcos AbramoAUTOR: PP
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Mira Estrela - SP 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 403

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Monte Mor - SP 250.0000002 403
250.0000003 403

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Pedreira - SP 300.0000004 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Ibiúna - SP 600.0000005 404

200.0000006 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ipiguá - SP 100.0000007 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Estrela d'Oeste - SP
132.00056101 M. das Cidades0008 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Ibiúna - SP

225.0000009 404

1.075.0000010 404
IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Monte Mor - SP

900.0000011 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Ibiúna - SP

900.0000012 404

450.0000013 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Estrela d'Oeste - SP 133.00054101 M. do Turismo0014 404

130.0000015 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Estrela d'Oeste - SP
130.00056101 M. das Cidades0016 404

125.0000017 404

6.000.000Total do Autor

438 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Marcos de JesusAUTOR: S/PARTID
12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Tacaimbó - PE 300.00026298 FNDE0001 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Venturosa - PE 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Toritama - PE 350.0000003 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Iati - PE 150.0000004 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Surubim - PE 400.0000005 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Vertentes - PE 200.00051101 M. do Esporte0006 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Toritama - PE 650.00054101 M. do Turismo0007 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Trindade - PE 100.0000008 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Vertentes - PE 200.0000009 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Pernambuco

400.00056101 M. das Cidades0010 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Cumaru - PE

300.0000011 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Iati - PE

150.0000012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Machados - PE

300.0000013 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Vertentes - PE

300.0000014 404

98.998.999X.9999 Ação Atípica - Obras de Macrodrenagem - Olinda - PE 500.00053101 M. da Integração Nacional0015 304
05.571.0474.2520 Manutenção da Estação Científica do Arquipélago de São Pedro e São Paulo - 200.00052133 SECIRM0016 904

400.000903
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Fundação Altino Ventura - Recife - PE 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0017 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - IMIP - Recife - PE 300.0000018 503
19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Instituto Brasileiro Pró-Cidadania - Recife - 

PE
200.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0019 503

6.000.000Total do Autor

439 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Marcus VicenteAUTOR: PTB
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Municípios do Estado so Espírito Santo - No Estado 

do Espírito Santo
400.00055901 FNAS0001 404

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - ONG - SECRI - No Estado do Espírito Santo 400.0000002 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Muniz Freire - ES 142.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Vitória - ES 232.2500004 504
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Espírito Santo 500.0000005 404

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Vitória - ES 200.0000006 504
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Vila Velha - ES 75.0000007 503

425.000504
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Distrito Federal 100.0000008 503

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Espírito Santo 480.00051101 M. do Esporte0009 404
10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 

Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - No Estado do Espírito Santo

230.00036211 FUNASA0010 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Cachoeiro do Itapemirim e São Roque do Canaã - No Estado do 
Espírito Santo

430.00054101 M. do Turismo0011 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado do Espírito Santo 730.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0012 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 903

21.691.0351.4280 Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na Agricultura Familiar - Vila Valério - ES 110.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0014 403
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Federação Brasileira de Convention &amp; Visitors 

Bureaux - No Estado do Espírito Santo
400.00054101 M. do Turismo0015 503

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - APAE - Vitória (Rodeo Solidário Extrabom). - No 
Estado do Espírito Santo

250.0000016 503

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - SACRI - Ibiraçu. - No Estado do Espírito Santo 325.7500017 503
Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Vila Valério - No Estado do Espírito Santo 20.0000018 403

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Apiacá - ES 350.00036211 FUNASA0019 404
20.128.1342.6043 Capacitação de Profissionais em Pesca - Cooperativa dos Pescadores - Vila Velha - ES 100.00020124 SEAP0020 403

6.000.000Total do Autor

440 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Maria do Carmo AlvesAUTOR: PFL
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Asso. Mulheres Assent. Jacare Curituba - Canindé de

São Francisco - SE
70.00055901 FNAS0001 903

80.000904
Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Asso. de Caridade do Povoado Jenipapo (OSCIP) - 
Lagarto - SE

80.0000002 904

70.000903
Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Asso. dos Mor. e Amigos da Nova Brasília 
(OSCIP) - Aracaju - SE

100.0000003 903

16.451.1128.0634 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Melhoria em Habitações de 
Assentamentos Precários - Nossa Senhora das Dores - SE

200.00056902 FNHIS0004 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Maruim - SE

200.00056101 M. das Cidades0005 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Nossa Senhora do Socorro - SE

200.0000006 404

99.999.999X.9999 Ação Atípica - Construção de Centro de Atendimento de Adolescentes em Cumprimento de Medidas 
Socioeducativas e Egressos - Lagarto - SE

350.00020155 Subsecretaria Direitos Humanos0007 404

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - Carira - SE

200.00056902 FNHIS0008 404

Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - Itaporanga d'Ajuda - SE

300.0000009 404

Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - Muribeca - SE

100.0000010 403

200.000404
Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - Telha - SE

300.0000011 404

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Campo do Brito - SE 200.00055901 FNAS0012 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Sergipe 1.200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 404

440.000403
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital de Cirurgia - Aracaju - SE 200.0000014 904
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Santa Rosa de Lima - SE 210.00051101 M. do Esporte0015 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Serv. de Assist. e Movimento de Educação - 

Aracaju - SE
100.00055901 FNAS0016 904

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Pedra Mole - SE 200.00036211 FUNASA0017 404
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Apoio ao Centro Integrado de Estudos e Programas de Desenvolvimento Sustentável - Aracaju - SE 1.000.00055901 FNAS0018 903

6.000.000Total do Autor

441 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Maria do Carmo LaraAUTOR: PT
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Albergue Santo Antônio - São João del Rei - MG 150.00055901 FNAS0001 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - 17º Grupo Escoteiro são Francisco de Assis - Bairro 

São Lourenço Velho - São Lourenço - MG
100.0000002 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Cobertura de Quadra de 
Esporte - Bambuí - MG

100.00051101 M. do Esporte0003 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Passarela sobre a linha férrea(bairro São Conrado/ Bairro São Sebastião/ Centro) - 
Brumadinho - MG

100.00056101 M. das Cidades0004 404

98.998.1113.1404 Ação Atípica - Implantação de instação e de laboratórios de pesquisa no Centro do Desenvilvimento da Tecnologia
Nuclear (CDTN) - Belo Horizonte - MG

70.00024204 CNEN0005 904

30.000903
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Conselho de Direitos 

Humanos - Betim - MG
300.00051101 M. do Esporte0006 903

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Contagem - MG

500.00056101 M. das Cidades0007 404

08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - Geração de renda em trabalho de carpintaria - Contagem - MG 100.00055901 FNAS0008 403
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Minas Gerais 1.200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado de Minas Gerais 750.00036211 FUNASA0010 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Minas Gerais
1.350.00056101 M. das Cidades0011 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de Minas Gerais 650.00055901 FNAS0012 404
10.303.1293.7660 Implantação de Farmácias Populares - Piracema - MG 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Associação Agro-Industrial - São Joaquim de Bicas - MG 150.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0014 404
12.302.1073.6379 Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais - UFMG - No Estado de Minas Gerais 100.00026101 M. da Educação0015 904

Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais - No Estado de Minas Gerais 100.0000016 904
12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Implantação de laboratório de solos e nutrição de plantas 

na Central de Ensino e Desenvolvimento Agrário de Florestal(CEDAF) - UFV - No Estado de Minas Gerais
150.0000017 304

6.000.000Total do Autor

442 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Maria do RosárioAUTOR: PT
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul 900.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - No Estado do Rio Grande do Sul 400.00042101 M. da Cultura0002 404
98.998.1061.09CW Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - No Estado do Rio Grande do Sul 600.00026298 FNDE0003 404
12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - No Estado do Rio Grande do Sul 1.200.0000004 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio Grande do 

Sul
650.00051101 M. do Esporte0005 404

08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - No Estado do Rio Grande do Sul 450.00055901 FNAS0006 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul 650.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 504
14.422.0156.0911 Apoio a Serviços Especializados no Atendimento às Mulheres em Situação de Violência - No Estado do Rio 

Grande do Sul
250.00020122 SEPM0008 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Implantação Posto de Saude no Bairro Cavalhada -
Porto Alegre - RS

250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado do Rio Grande do Sul 50.00055901 FNAS0010 404
250.000403

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Rio Grande do Sul 350.0000011 404

6.000.000Total do Autor

443 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Maria HelenaAUTOR: PSB
12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - No 

Estado de Roraima
150.00026222 CEFET - RR0001 904

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Fundação Zerbini- INCOR - DF, CNPJ 
50644053/0010-04 - Brasília - DF

50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 503

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - No Estado de 
Roraima

2.000.00052101 M. da Defesa0003 404

05.451.0120.004D Apoio a Implantação da Infra-Estrutura Social e Econômica nos Municípios da Faixa de Fronteira - No Estado de 
Roraima

1.600.00053101 M. da Integração Nacional0004 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 903

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - ASSISTÊNCIA ESPECÍFICA A PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIAS OCASIONADAS POR DIABETES E HIPERTENSÃO - Boa Vista - RR

150.0000006 403

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Boa Vista - RR 1.400.0000007 404
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - Boa Vista - RR
450.00026250 FUFRR0008 904

6.000.000Total do Autor

444 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Mariângela DuarteAUTOR: PT
98.998.1102.4910 Ação Atípica - Formação Continuada em Agenda 21 Local - Região do Vale do Ribeira - No Estado de São Paulo 72.00044101 M. do Meio Ambiente0001 993
12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Zona Noroeste - Santos - SP 400.00026298 FNDE0002 404
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - No Estado de São Paulo 210.00026101 M. da Educação0003 304

190.000303
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Assistência Vicentina de São Paulo - Vila 

Mascote - São Paulo - SP
80.00055901 FNAS0004 403

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Desfile das Escolas de Samba em 2007 - Região 
Metropolitana da Baixada Santista - No Estado de São Paulo

100.00054101 M. do Turismo0005 993

12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - CEFET 
Cubatão - SP

100.00026220 CEFET - SP0006 903

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Centro Scalabriniano de Prom do Migrante - Vicente 
de Carvalho - Guarujá - SP

80.00055901 FNAS0007 403

12.367.1374.0511 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - Congregação Santista de Surdos - Santos - SP 30.00026298 FNDE0008 503
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de Unidades de Saúde da Família na 

Região Metropolitana da Baixada Santista - No Estado de São Paulo
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404

10.302.1303.0818 Apoio à Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências por Violências e Causas Externas - 
Jacupiranga - SP

100.0000010 403

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Região Metropolitana da Baixada Santista - No 
Estado de São Paulo

50.0000011 403

400.000404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Região do Vale do Ribeira - No Estado de São 
Paulo

25.0000012 403

275.000404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de São Paulo 700.0000013 994

50.000993
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado de São Paulo 130.00042101 M. da Cultura0014 503
16.451.1128.0634 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Melhoria em Habitações de 

Assentamentos Precários - Região Metropolitana da Baixada Santista - No Estado de São Paulo
300.00056902 FNHIS0015 404

21.606.0351.4260 Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares - Funcionamento de Minibibliotecas 
No Estado de São Paulo

8.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0016 903

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Ampliação e adequação da infra-estrutura física para implantação do ambulatório de saúde do 
trabalhador no Porto de Santos - Projeto do Núcleo de Administração em Saúde - NAS/UNIFESP - Santos - SP

1.000.00026262 UFSP0017 904

98.998.1073.4009 Ação Atípica - Apoio à Manutenção das IFES - NAS/UNIFESP - No Estado de São Paulo 1.500.0000018 903

6.000.000Total do Autor

445 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Marinha RauppAUTOR: PMDB
19.571.0471.0862 Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - Apoio à Pesquisa, Inovação e

Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social nos municípios do Estado de Rondônia - No Estado de 
Rondônia

500.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0001 994

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantação e Modernização 
de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de lazer nos municípios do Estado de Rondônia. - No Estado de 
Rondônia

1.200.00051101 M. do Esporte0002 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 
Básica de Saúde nos municípíos do Estado de Rondônia - No Estado de Rondônia

1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404

13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Instalação de Espaços Culturais nos municípios do Estado de Rondônia - No 
Estado de Rondônia

2.000.00042101 M. da Cultura0004 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - No Estado de Rondônia

500.00026268 Fund. Univ. Fed. Rondônia0005 904

6.000.000Total do Autor

446 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Mário Assad JúniorAUTOR: PSB
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Estruturação de Unidades de Atenção 

Especializada em Saúde - Hospital Evangélico de Mantena - Mantena - MG
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 904

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Apoio a Manutenção de Unidade de Saúde - 
Hospital Divinense - Divino - MG

200.0000002 903

06.182.1027.0678 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - Apoio a Obras Preventivas de Desastres - No Estado de Minas Gerais 300.00053101 M. da Integração Nacional0003 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Minas Gerais 900.00054101 M. do Turismo0004 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Aimorés - MG 220.0000005 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Alvarenga - MG 180.0000006 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Caparaó - MG 200.0000007 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Espera Feliz - MG 300.0000008 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Inhapim - MG 200.0000009 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Manhuaçu - MG 200.0000010 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Manhumirim - MG 300.0000011 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Matipó - MG 150.0000012 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Simonésia - MG 200.0000013 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Tarumirim - MG 200.0000014 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Dona Euzébia - MG 100.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0015 404
12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 

Ouro Preto - MG
50.00026277 Fund. Univ. Fed. de Ouro Preto0016 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Minas Gerais 1.350.00036901 Fundo Nacional de Saúde0017 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Manhuaçu - MG 400.00051101 M. do Esporte0018 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Minas Gerais 300.0000019 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0020 903

6.000.000Total do Autor

447 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:49Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Mário HeringerAUTOR: PDT
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Manutenção da Beneficencia Social Bom Samaritano - 

Hospital Samaritano - Governador Valadares - MG
400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - para municipios de Minas Gerais - No Estado de Minas Gerais

500.00056902 FNHIS0002 404

15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 
Sistemas de Drenagem Urbana - para municipios de Minas Gerais - No Estado de Minas Gerais

250.00056101 M. das Cidades0003 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - para municipios de Minas Gerais - No Estado de 
Minas Gerais

400.0000004 404

98.998.1113.1404 Ação Atípica - Implantação de instalação e de laboratórios de pesquisa no CDTN - Belo Horizonte - MG 70.00024204 CNEN0005 904
30.000903

06.182.1027.0678 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - Em municipios de Minas Gerais - No Estado de Minas Gerais 100.00053101 M. da Integração Nacional0006 404
08.845.1049.0A25 Apoio à Instalação de Cozinhas Comunitárias - Bairro Nossa Senhora Aparecida - Manhuaçu - MG 50.00055101 M.do Des.Social e Comb à Fome0007 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - para municípios de Minas 

Gerais - No Estado de Minas Gerais
550.00051101 M. do Esporte0008 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado de Minas Gerais 800.00036211 FUNASA0009 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 903

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Minas Gerais 900.0000011 404
12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 

Juiz de Fora - MG
100.00026237 UF - Juiz de Fora/MG0012 904

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Juiz de Fora - MG

1.800.0000013 904

6.000.000Total do Autor

448 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Mário NegromonteAUTOR: PP
98.998.1291.4641 Ação Atípica - Capacitação de Profissionais em Serviços de Hemoterapia - No Estado da Bahia 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503
98.998.1291.6216 350.0000002 503
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Em Municípios - No Estado da Bahia
1.950.00056101 M. das Cidades0003 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado da Bahia 350.00051101 M. do Esporte0004 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado da Bahia 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 403
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado da Bahia 1.100.0000006 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado da Bahia 800.00036211 FUNASA0007 404
18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - No Estado da Bahia 500.00053101 M. da Integração Nacional0008 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado da Bahia 500.00054101 M. do Turismo0009 404

6.000.000Total do Autor

449 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

MAURÍCIO QUINTELLA MALTA LESSAAUTOR: PDT
04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - em municípios - Nacional 1.000.00053101 M. da Integração Nacional0001 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana nos municipios do Estado de Alagoas - No Estado
de Alagoas

800.00056101 M. das Cidades0002 304

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana nos Municípios do Estado de Alagoas - No Estado
de Alagoas

1.050.0000003 404

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares nos municipios brasileiros - Nacional

500.00056902 FNHIS0004 404

10.511.1287.3921 Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - nos municipios - No Estado de 
Alagoas

400.00036211 FUNASA0005 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - nos municipios - No Estado de Alagoas 650.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 403
400.000404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado de Alagoas 350.00036211 FUNASA0007 404
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Delmiro Gouveia - AL 450.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0008 404
16.451.1128.0634 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Melhoria em Habitações de 

Assentamentos Precários - Paulo Jacinto - AL
200.00056902 FNHIS0009 404

03.091.0581.6471 Ações Judiciais para Erradicação do Trabalho Escravo - 100.00034104 M. Público do Trabalho0010 904
12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - na 

Universidade Federal de ALagoas-UFAL - No Estado de Alagoas
100.00026101 M. da Educação0011 904

6.000.000Total do Autor

450 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Maurício RabeloAUTOR: PL
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - no Municipio de - 

Pequizeiro - TO
500.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos para Maternidade 
Dom Orione - Araguaína - TO

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 504

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Araguaína - TO

1.250.00056101 M. das Cidades0003 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Bandeirantes do Tocantins - TO

300.0000004 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Divinópolis do Tocantins - TO

300.0000005 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Lagoa da Confusão - TO

1.000.0000006 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Natividade - TO

300.0000007 404

06.182.1029.4570 Recuperação de Danos Causados por Desastres - Pequizeiro - TO 500.00053101 M. da Integração Nacional0008 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Araguaína - TO 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Colinas do Tocantins - TO 300.0000010 404
100.000403

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Divinópolis do Tocantins - TO 200.0000011 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Palmeiras do Tocantins (Mosquito) - TO 100.0000012 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Pau D'Arco - TO 300.0000013 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - UFT - No Estado do Tocantins - TO

50.00026251 FUFTO0014 903

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Construção do Hosptal Universitário de - Gurupi - 
TO

300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 404

6.000.000Total do Autor

451 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Maurício RandsAUTOR: PT
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Recife - PE 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503
98.998.1312.6177 Ação Atípica - Ajuste o subtítulo (na dúvida, entre em contato com a Consultoria de Orçamento) - Orobó - PE 100.0000002 503
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Pernambuco 200.0000003 303

500.000304
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado de Pernambuco 300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0004 304
27.812.1250.2667 Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - Olinda - PE 100.00051101 M. do Esporte0005 403
19.571.0471.0862 Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - No Estado de Pernambuco 350.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0006 304

150.000303
10.303.1293.7660 Implantação de Farmácias Populares - Recife - PE 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 304
18.511.1047.7766 Implantação de Poços Públicos - No Estado de Pernambuco 200.00053201 CODEVASF0008 904
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Pernambuco 300.00051101 M. do Esporte0009 404
18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - No Estado de Pernambuco 400.00053201 CODEVASF0010 904
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Pernambuco 600.00054101 M. do Turismo0011 304
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Pernambuco
1.700.00056101 M. das Cidades0012 304

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Jaboatão dos Guararapes - PE 600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 503
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Pernambuco 50.0000014 304

6.000.000Total do Autor

452 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Mauro BenevidesAUTOR: PMDB
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 903

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Em municípios do Estado do Ceará. - Em 
municípios do estado do Ceará-CE. - No Estado do Ceará

1.000.00053101 M. da Integração Nacional0002 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - em municípios - No Estado do Ceará 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 994
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Estruturação de Unidade de Saúde: para 

instituíçoes privadas: Associação Comunitária Francisco Apoliano Massapê-CE, CNPJ nº 09.483.447/0001-33 - 
Associação Para o Desenvolvimento Cultural de Pacatuba, CNPJ nº 01.961.196/0001-43 e outras. - Nacional

350.0000004 994

50.000503
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantação e Modernização 

de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios do Estado do Ceará - No Estado do Ceará
150.00051101 M. do Esporte0005 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Infra-Estrutura Turística em Municípios do Estado do Ceará. - Infra-
Estrutura Turística em Municípios do Estado do Ceará. - No Estado do Ceará

1.900.00054101 M. do Turismo0006 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - em municípios do Estado do Ceará. - Em 
municípios do estado do Ceará-CE - No Estado do Ceará

1.150.00056101 M. das Cidades0007 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Saneamento Básico para controles de Agravos - 
em Municípios do Estado do Ceará - No Estado do Ceará

600.00036211 FUNASA0008 404

6.000.000Total do Autor

453 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Mauro LopesAUTOR: PMDB
26.783.0230.1B81 Construção de Contorno Ferroviário - no Município de Campo Belo - no Estado de Minas Gerais - 1.000.00039252 DNIT0001 904
10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 

Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - No Estado de Minas Gerais

300.00036211 FUNASA0002 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado de Minas Gerais 1.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0003 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Minas Gerais 1.500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Minas Gerais
1.000.00056101 M. das Cidades0005 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Minas Gerais 700.00051101 M. do Esporte0006 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Minas Gerais 500.00054101 M. do Turismo0007 404

6.000.000Total do Autor

454 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Mauro PassosAUTOR: PT
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Infantil Joana de Gusmão - Florianópolis 

SC
500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 304

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Imbituba - SC 150.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0002 404
98.998.0101.4725 Ação Atípica - Centro Cultural Escrava Anastácia - Florianópolis - SC 350.00038901 FAT0003 503
15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 

Sistemas de Drenagem Urbana - Bairro Morretes - Itapema - SC
250.00056101 M. das Cidades0004 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Itajaí - SC 500.00051101 M. do Esporte0005 404
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Rio do Oeste - SC 200.00042101 M. da Cultura0006 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Comunidade do Rio Novo - 

Angelina - SC
500.00051101 M. do Esporte0007 404

12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - 700.00026219 CFET-SC0008 904
99.999.1342.0860 Ação Atípica - AJUSTE O SUBTITULO - Apoio a Federação de Associações de Maricultores - FAMASC - No 

Estado de Santa Catarina
270.00020124 SEAP0009 503

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Universitário / UFSC - Florianópolis - SC 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 904
18.128.0052.4932 Formação de Educadores Ambientais - Laguna - SC 200.00044101 M. do Meio Ambiente0011 403

Formação de Educadores Ambientais - Itajaí - SC 200.0000012 403
Formação de Educadores Ambientais - Itapema - SC 200.0000013 403

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Bairro Magalhães - Laguna - SC

330.00056101 M. das Cidades0014 404

98.998.1133.4737 Ação Atípica - Fomento de Geração de Trabalho e Renda em Atividades de Economia Solidária - Associação 
Nacional dos Trabalhadores em Empresas de Autogestão e Participação Acionária - ANTEAG - Criciúma - SC

150.00038901 FAT0015 504

150.000503
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC - 

Florianópolis - SC
350.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 903

6.000.000Total do Autor

455 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Max RosenmannAUTOR: PMDB
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Paraná 600.00036211 FUNASA0001 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado do Paraná 300.00055901 FNAS0002 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Paraná 300.0000003 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Paraná
1.800.00056101 M. das Cidades0004 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Paraná 300.00054101 M. do Turismo0005 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado do Paraná 600.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0006 404
08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - No Estado do Paraná 300.00055901 FNAS0007 404
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - No Estado do Paraná 150.00042101 M. da Cultura0008 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Paraná 450.00051101 M. do Esporte0009 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Paraná 1.200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 404

6.000.000Total do Autor

456 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

MedeirosAUTOR: PL
10.302.1312.8531 Unidades e Serviços de Reabilitação no Sistema Único de Saúde - Para a APAE - Barretos - SP 180.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 504
12.367.1374.0511 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - APAE - Itu - SP 120.00026298 FNDE0002 503

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - APAE - Pedro de Toledo - SP 80.0000003 503
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Para atendimento de APAES - No Estado de São 

Paulo
340.00055901 FNAS0004 403

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Araçariguama - SP

500.00056101 M. das Cidades0005 404

500.0000006 404
400.0000007 404

10.302.1303.0818 Apoio à Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências por Violências e Causas Externas - 
Araçariguama - SP

300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 404

300.0000009 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Santa Casa - Barretos - SP 160.0000010 403
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de São Paulo 990.0000011 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de São Paulo 100.0000012 404

140.000403
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - São Paulo - SP 100.0000013 503

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Indaiatuba - SP 200.00054101 M. do Turismo0014 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Mairinque - SP
200.00056101 M. das Cidades0015 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Redenção da Serra - SP

300.0000016 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Santa Branca - SP 120.00036901 Fundo Nacional de Saúde0017 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de São Paulo 620.0000018 503

350.0000019 403

6.000.000Total do Autor

457 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Mendes Ribeiro FilhoAUTOR: PMDB
20.752.0273.5914 Energização Rural - No Estado do Rio Grande do Sul 200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Rio Grande do Sul 300.00055901 FNAS0002 404
06.182.1027.0678 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - No Estado do Rio Grande do Sul 300.00053101 M. da Integração Nacional0003 404
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado do Rio Grande do Sul 300.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0004 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio Grande do 

Sul
800.00051101 M. do Esporte0005 404

05.451.0120.004D Apoio a Implantação da Infra-Estrutura Social e Econômica nos Municípios da Faixa de Fronteira - No Estado do 
Rio Grande do Sul

800.00053101 M. da Integração Nacional0006 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - atençao especializada santa casa de misericordia de
PORTO ALEGRE - No Estado do Rio Grande do Sul

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 504

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado do Rio Grande do Sul 800.0000008 403
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul 1.000.00054101 M. do Turismo0009 404
12.367.1374.0511 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - apaes do rs - No Estado do Rio Grande do Sul 100.00026298 FNDE0010 913

100.000914
06.181.1353.X202 Construção de Edifício-Sede da Superintendência da Polícia Federal - porto alegre - No Estado do Rio Grande do 

Sul
100.00030909 FUNAPOL0011 904

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - REFORMA DO SETOR DE INSEMINAÇAO DA FACULDADE DE VETERINARIA DA URGS - 
No Estado do Rio Grande do Sul

100.00026244 UFRS0012 903

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - associaçao beneficiente ouro branco - No Estado 
do Rio Grande do Sul

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 504

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul 900.0000014 404

6.000.000Total do Autor

458 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Mendonça PradoAUTOR: PFL
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Aracaju - SE 430.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 403
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Santo Amaro das Brotas - SE 110.00055901 FNAS0002 403
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado do Sergipe 120.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 403
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Associação de Beneficência Nossa Senhora das 

Dores - No Estado do Sergipe
100.00055901 FNAS0004 403

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Associação de Desenvolvimento Comunitário e 
Assistência Social aos Grupos Vulneráveis - No Estado do Sergipe

100.0000005 403

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Ass. de Desenvolvimento Comunitário Maria do 
Carmo Alves - Brejo Grande - SE

130.0000006 403

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Associação de Proteção aos Idosos Drª. Maria do 
Carmo do Nascimento Alves - Ribeirópolis - SE

205.0000007 403

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Associação dos Moradores Carentes de Moita 
Bonita - No Estado do Sergipe

180.0000008 403

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Associação Comunitária de Frei Paulo - Frei Paulo - 
SE

200.0000009 403

08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - Associação de Moradores do Robalo - No Estado do Sergipe 45.0000010 403
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Centro Comunitário Sócio Cultural de Barra dos 

Coqueiros - No Estado do Sergipe
130.0000011 403

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Centro Social Hildebrando Torres - Neópolis - SE 150.0000012 403
Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Instituição Desafio Jovem de Sergipe - Aracaju - SE 100.0000013 403

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Malhador - SE 400.00036211 FUNASA0014 403
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Pacatuba - SE 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 403
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Ribeirópolis - SE 400.00054101 M. do Turismo0016 403
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Santa Luzia do Itanhy - SE 410.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0017 403
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Santa Rosa de Lima - SE 340.00051101 M. do Esporte0018 403
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - São Francisco - SE 450.00036211 FUNASA0019 403
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Telha - SE
1.600.00056101 M. das Cidades0020 403

6.000.000Total do Autor

459 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Michel TemerAUTOR: PMDB
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de São Paulo 730.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de São Paulo 300.0000002 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de São Paulo 300.0000003 403

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Apoio a Manutençao do INCOR-SP (Fundação 
Zerbini) - São Paulo - SP

100.0000004 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Apoio a manutenção do hospital do GRAACC - 
(Grupo de Apoio ao Adolescente e à Criança com Câncer) - São Paulo - SP

80.0000005 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Apoio à manutenção do Hospital São Vicente de Paulo
(Obra Unida à Sociedade São Vicente de Paulo) - Monte Azul Paulista - SP

100.0000006 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Apoio à manutenção do Instituto Dante Pazzanese de 
Cardiologia - São Paulo - SP

100.0000007 303

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Apoio à Manutenção da Casa de Saúde Bezerra de 
Menezes - Rio Claro - SP

90.0000008 503

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de São Paulo

2.300.00056101 M. das Cidades0009 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de São Paulo 700.00051101 M. do Esporte0010 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado de São Paulo 220.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0011 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de São Paulo 500.00054101 M. do Turismo0012 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de São Paulo 400.00055901 FNAS0013 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - APAE - Descalvado - SP 80.0000014 403

6.000.000Total do Autor

460 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Miguel de SouzaAUTOR: PL
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Aquisição de Patrulha Mecanizada - Nova União - RO 500.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 903

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Cubati - PB 400.00051101 M. do Esporte0003 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Alto Paraíso - RO 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Monte Negro - RO 400.0000005 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ouro Preto do Oeste - RO 400.0000006 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Porto Velho - RO 1.200.0000007 404

05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Ji-Paraná - RO 400.00052101 M. da Defesa0008 404
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Instituto Cultural dos Paises de Língua Portuguesa - Brasília - DF 50.00042101 M. da Cultura0009 503
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Nova União - RO 2.500.00052101 M. da Defesa0010 404

6.000.000Total do Autor

461 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Milton BarbosaAUTOR: PSC
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Ações de Desenvolvimento Municipal Integrado no Município de - Barro Alto - BA 1.000.00053201 CODEVASF0001 404

Ação Atípica - Ações de Desenvolvimento Municipal Integrado no Município de - Lapão - BA 1.000.0000002 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Simões Filho - BA
1.000.00056101 M. das Cidades0003 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Jaborandi - BA 230.00036211 FUNASA0004 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Itamari - BA 500.0000005 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Poções - BA 500.0000006 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Estrela d'Oeste - SP 135.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 403
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Estrela d'Oeste - SP
135.00056101 M. das Cidades0008 404

98.998.999X.9999 Ação Atípica - Apoio ao Desenvolvimento Municipal Integrado no Município de - São Gabriel - BA 1.000.00053201 CODEVASF0009 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Implantação, Equipamentos e/ou Adequações na 

Universidade Federal Fluminense - No Estado do Rio de Janeiro
500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 904

6.000.000Total do Autor

462 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Milton MontiAUTOR: PL
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de São Paulo 500.00055901 FNAS0001 403
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado de São Paulo 1.460.0000002 403
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Coronel Macedo - SP 80.00051101 M. do Esporte0003 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Pederneiras - SP 40.0000004 404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Pratânia - SP 80.0000005 404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Reginópolis - SP 50.0000006 403

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de São Paulo

1.640.00056101 M. das Cidades0007 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Ibiúna - SP 80.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0008 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Bauru - SP 140.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de São Paulo 1.660.0000010 403
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Itapeva - SP 150.00054101 M. do Turismo0011 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Macatuba - SP 120.0000012 404

6.000.000Total do Autor

463 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Miro TeixeiraAUTOR: PDT
12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Escola Hermogêneo Silva - Três Rios - RJ 200.00026298 FNDE0001 403
15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 

Sistemas de Drenagem Urbana - Distrito de Avelar - Paty do Alferes - RJ
200.00056101 M. das Cidades0002 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado do Rio de Janeiro 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 503
APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI - Niterói - RJ 200.0000004 503
APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - São Pedro da Aldeia - RJ 200.0000005 403
APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado do Rio de Janeiro 500.0000006 503

600.0000007 603
APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - InCor - Fundação Zerbini - No Estado de São Paulo 200.0000008 503

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

200.0000009 903

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - Seropédica - RJ

200.00056902 FNHIS0010 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Vassouras - RJ 200.00036211 FUNASA0011 403
12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - JACAREPAGUÁ - Rio de Janeiro - RJ 660.00026101 M. da Educação0012 304

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Pedra de Guaratiba - Rio de Janeiro - RJ 660.0000013 304
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Tanguá - RJ
200.00056101 M. das Cidades0014 404

12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - 
Expansão das Instalações do Campus da UERJ no Município para implantação do Centro de Desenvolvimento e 
Inovação Tecnológica George Eastman, para Instalação da Faculdade de Tecnologia e a Incubadora de Empresas. - 
Resende - RJ

200.00026245 UFRJ0015 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Duque de Caxias - RJ 500.00051101 M. do Esporte0016 404
15.541.1138.2B90 Obras de drenagem de Pequeno Vulto para Recuperação de Infra-estrutura Hídrica - Nova Iguaçu - RJ 200.00053101 M. da Integração Nacional0017 404
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - Colégio Agrícola Nilo Peçanha da Universidade Federal Fluminense - UFF - Pinheiral - RJ
80.00026236 UF - Fluminense/RJ0018 904

98.998.0167.6086 Ação Atípica - Restauração de Edificações Históricas do Jardim Botânico do Rio de Janeira - No Estado do Rio de 
Janeiro

300.00044206 JBRJ0019 904

6.000.000Total do Autor

464 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Moacir MichelettoAUTOR: PMDB
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Curitiba - PR 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Em municípios - No Estado do Paraná 1.250.00054101 M. do Turismo0002 404
12.367.1374.0511 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - Em Município - No Estado do Paraná 100.00026298 FNDE0003 404
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Em Municípios do Estado 

do Paraná - No Estado do Paraná
1.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0004 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Em municípios do Estado do Paraná - No Estado
do Paraná

1.000.00056101 M. das Cidades0005 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - No Estado do Paraná

700.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 403

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

50.0000007 903

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Paraná 400.0000008 404
19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Em Município - No Estado do Paraná 100.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0009 404
10.511.1287.7656 Implantação, Ampliação ou Melhoria do Serviço de Saneamento em Áreas Rurais, em Áreas Especiais (Quilombos

Assentamentos e Reservas Extrativistas) e em Localidades com População Inferior a 2.500 Habitantes para 
Prevenção e Controle de Agravos - No Estado do Paraná

150.00036211 FUNASA0010 404

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - No Estado do Paraná 400.0000011 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios - No Estado do

Paraná
350.00051101 M. do Esporte0012 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Assis Chateaubriand - PR 50.00054101 M. do Turismo0013 403
Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Em municípios - No Estado do Paraná 350.0000014 403

6.000.000Total do Autor

465 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Moraes SouzaAUTOR: PMDB
12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - 433.33226216 CEFET - PI0001 404
04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Buriti dos Lopes - PI 500.00053201 CODEVASF0002 404

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Paulistana - PI 600.0000003 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Cajueiro da Praia - PI
300.00056101 M. das Cidades0004 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Cocal - PI

200.0000005 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Jacobina do Piauí - PI

300.0000006 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Luís Correia - PI

566.6680007 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Porto Alegre do Piauí - PI

300.0000008 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - construção de matadouro - 
Parnaíba - PI

1.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0009 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - SOCIEDADE DE PROTEÇÃO A 
MATERNIDADE E INFÂNCIA DE PARNAIBA - Parnaíba - PI

400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - SANTA CASA DE MISERICORDIA DE 
PARNAIBA - Parnaíba - PI

400.0000011 504

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Cocal - PI 500.0000012 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Luís Correia - PI 500.0000013 404

6.000.000Total do Autor

466 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Moreira FrancoAUTOR: PMDB
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Associação Brasileira de Reabilitação - ABBR - No 

Estado do Rio de Janeiro
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503

16.451.1128.0634 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Melhoria em Habitações de 
Assentamentos Precários - de casas do Bairro São Vicente de Paulo. - São Fidélis - RJ

300.00056902 FNHIS0002 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Cardoso Moreira - RJ 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - São João da Barra - RJ 200.0000004 404

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Construção do Hospital Municipal - No Estado do 
Rio de Janeiro

450.0000005 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Parque Vilage no Bairro Jacuecanga - Angra dos Reis - RJ 300.00054101 M. do Turismo0006 404
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - Macuco - RJ
250.00056902 FNHIS0007 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São Pedro da Aldeia - RJ 250.00051101 M. do Esporte0008 404
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Vassouras - RJ 300.00054101 M. do Turismo0009 403
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Associação Hospital de Porciúncula - Porciúncula 

RJ
300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 403

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - no Bairro Santa Thereza - Cordeiro - RJ

300.00056101 M. das Cidades0011 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Interligação dos Biarros Cidade Nova e 
Sapeatiba Mirim - Iguaba Grande - RJ

250.0000012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - no Bairro de Ponta Negra - Maricá - RJ

250.0000013 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - no Bairro Marajoara, em Engenho Pedreira - 
Japeri - RJ

250.0000014 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Associação Pestalozzi de Niterói/RJ - No Estado do 
Rio de Janeiro

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 503

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Rio de Janeiro

850.00056101 M. das Cidades0016 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Comunidades Periféricas e carentes - Rio das 
Flores - RJ

250.0000017 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Praça Fagundes Varela no 1º Distrito - Rio Claro - RJ 300.00054101 M. do Turismo0018 403
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Universitário Antônio Pedro - UFF - No 

Estado do Rio de Janeiro
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0019 903

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Praça Nilo Peçanha - Itaperuna - RJ 300.00054101 M. do Turismo0020 404

6.000.000Total do Autor

467 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Moroni TorganAUTOR: PFL
10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 

de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - General Sampaio - CE
140.00036211 FUNASA0001 404

Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 
de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Itatira - CE

800.0000002 404

03.122.0581.3E94 Construção de Edifício-Sede para Instalação de Ofício Junto às Varas da Justiça do Trabalho - Construção do 
Edificio-Sed da Procuradoria Regional do Trabalho - no Municipio de Fortaleza - CE - Fortaleza - CE

100.00034104 M. Público do Trabalho0003 904

12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Alto do São João - Russas - CE 240.00026298 FNDE0004 404
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - Fortaleza - CE
325.00056902 FNHIS0005 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Construção de Praças - Tianguá - CE

325.00056101 M. das Cidades0006 404

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Horizonte - CE 460.00053204 DNOCS0007 404
Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Itaitinga - CE 140.0000008 404
Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Itapagé - CE 440.0000009 404
Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Itatira - CE 600.0000010 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Pavimentação - Cariús - CE

100.00056101 M. das Cidades0011 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Pavimentação - Paracuru - CE

140.0000012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Pavimentação - Paraipaba - CE

140.0000013 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Lagoa da Cruz - Croatá - CE

160.0000014 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 903

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Acaraú - CE 450.00036211 FUNASA0016 403
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Iguatu - CE 400.0000017 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Itapagé - CE 400.0000018 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Tauá - CE 190.0000019 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Itarema - CE 250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0020 404

6.000.000Total do Autor

468 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Mozarildo CavalcantiAUTOR: PTB
12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - 150.00026222 CEFET - RR0001 904
06.181.1353.X202 Construção de Edifício-Sede da Superintendência da Polícia Federal - No Estado de Roraima 200.00030909 FUNAPOL0002 904
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 903

05.244.0643.2444 Apoio às Comunidades da Região da Calha Norte - nos municípios mais carentes - do interior - No Estado de 
Roraima

800.00052101 M. da Defesa0004 304

2.450.000404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Apoio a manutenção do Hospital da Fundação Centro 

de Controle de Oncologia de Manaus - No Estado do Amazonas
50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 503

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - em municípios do interior do estado de Roraima - 
No Estado de Roraima

1.650.0000006 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Construção de Bloco de Salas de Aula - No Estado de Roraima

150.00026250 FUFRR0007 904

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Apoio à manutenção do Hospital do Câncer A.C. 
Camargo - No Estado de São Paulo

50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 503

01.302.0551.0002 Apoio à Instalação de Posto Avançado do INCOR em Brasília - 50.00002101 Senado Federal0009 503
22.846.1020.0506 Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e Santana - 

AP - no interior do Estado - No Estado de Roraima
350.00028233 SUFRAMA0010 404

50.000304

6.000.000Total do Autor

469 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Murilo ZauithAUTOR: PFL
05.451.0120.004D Apoio a Implantação da Infra-Estrutura Social e Econômica nos Municípios da Faixa de Fronteira - Dourados - MS 600.00053101 M. da Integração Nacional0001 404

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura Social e Econômica nos Municípios da Faixa de Fronteira - Fátima do Sul -
MS

300.0000002 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Bataguassu - MS 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Chapadão do Sul - MS 300.0000004 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Iguatemi - MS 300.0000005 403

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Maracaju - MS 300.0000006 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Naviraí - MS 300.0000007 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Paranaíba - MS 300.0000008 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Anaurilândia - MS

300.00056101 M. das Cidades0009 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Aral Moreira - MS

200.0000010 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Bela Vista - MS

200.0000011 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Caarapó - MS

300.0000012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Itaporã - MS

300.0000013 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Jateí - MS

300.0000014 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Laguna Carapã - MS

200.0000015 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Nova Alvorada do Sul - MS

200.0000016 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Porto Murtinho - MS

300.0000017 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Sidrolândia - MS

300.0000018 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Tacuru - MS

300.0000019 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Vicentina - MS

400.0000020 404

6.000.000Total do Autor

470 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Mussa DemesAUTOR: PFL
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de Pernambuco 100.00055901 FNAS0001 303
04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - em municípios - No Estado do Piauí 3.750.00053201 CODEVASF0002 404
02.122.0569.X101 Construção de Edifício-Sede da Justiça Federal - em Picos - PI - No Estado do Piauí 200.00012101 Justiça Fed. de Primeiro Grau0003 904
03.122.0581.12B6 Construção de Edifício-Sede da Procuradoria da República em Teresina - PI - 150.00034101 M. Público Federal0004 904
10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 

Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - Cabeceiras do Piauí - PI

200.00036211 FUNASA0005 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Pernambuco 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 504
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital São Marcos (Associação Piauiense de 
Combate ao Câncer - APCC) - Teresina - PI

1.000.0000007 504

10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 
Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - São Miguel do Tapuio - PI

300.00036211 FUNASA0008 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Sociedade de Proteção a Maternidade e a Infância 
de Parnaíba - Parnaíba - PI

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 504

6.000.000Total do Autor

471 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Narcio RodriguesAUTOR: PSDB
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Minas Gerais 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 994
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Minas Gerais 800.0000002 994
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Minas Gerais 500.00054101 M. do Turismo0003 994
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - na Universidade Estadual de Minas Gerais - UEMG (Campus

do Município de Frutal - 3.ª Etapa) - No Estado de Minas Gerais
400.00026101 M. da Educação0004 303

1.500.000304
19.573.0471.001F Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - No Estado de Minas Gerais 400.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0005 303

1.000.000304
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado de Minas Gerais 400.00042101 M. da Cultura0006 993

6.000.000Total do Autor

472 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

NATAN DONADONAUTOR: PMDB
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 903

08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - Vilhena - RO 50.00055901 FNAS0002 303
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Em municípios do Estado de Rondônia - No 

Estado de Rondônia
270.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 403

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Em municípios de Rondônia - No Estado de 
Rondônia

270.0000004 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Em Municípios de Rondônia - No Estado de 
Rondônia

1.210.0000005 404

05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Em municípios - No Estado de Rondônia 3.530.00052101 M. da Defesa0006 404
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Implantação de Orquestra Municipal - No Estado de Rondônia 20.00042101 M. da Cultura0007 403

100.000404
12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 

Campus da UNIR - Vilhena - RO
500.00026268 Fund. Univ. Fed. Rondônia0008 994

6.000.000Total do Autor

473 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Nazareno FontelesAUTOR: PT
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Piauí 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 303

1.300.000304
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Piauí
1.000.00056101 M. das Cidades0002 994

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Piauí 125.00051101 M. do Esporte0003 304
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - No Estado do Piauí
140.00026279 Fund. Univ. Fed. do Piauí0004 904

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Piauí 350.00051101 M. do Esporte0005 303
450.000304
300.0000006 304

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Universitário - No Estado do Piauí 350.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 904
03.122.0581.12B6 Construção de Edifício-Sede da Procuradoria da República em Teresina - PI - 150.00034101 M. Público Federal0008 904
06.181.1386.11MC Construção e Ampliação de Bases Operacionais e Unidades da Polícia Rodoviária Federal - No Estado do Piauí 105.00030107 Dep. Polícia Rod. Federal0009 904
27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - No Estado do Piauí 250.00051101 M. do Esporte0010 304
08.244.1049.001X Apoio a Projeto de Melhoria das Condições Socioeconômicas das Famílias - No Estado do Piauí 30.00055101 M.do Des.Social e Comb à Fome0011 303

130.000304
99.999.0154.0896 Ação Atípica - Apoio a Conselhos Estaduais e Municipais de Direitos Humanos - Apoio ao Conselho Estadual da 

Pessoa Idosa - No Estado do Piauí
100.00020155 Subsecretaria Direitos Humanos0012 304

12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - No Estado do Piauí 920.00026101 M. da Educação0013 304
100.000303

6.000.000Total do Autor

474 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Neiva MoreiraAUTOR: PDT
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Balsas - MA 200.00051101 M. do Esporte0001 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Barão de Grajaú - MA
150.00056101 M. das Cidades0002 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Brejo - MA

150.0000003 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Codó - MA 150.00051101 M. do Esporte0004 404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Colinas - MA 200.0000005 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Cururupu - MA

150.00056101 M. das Cidades0006 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Davinópolis - MA

200.0000007 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Formosa da Serra Negra - MA

150.0000008 404

12.302.1073.6379 Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais - do Hospital Universitário da 
Universidade Federal do Maranhão - No Estado do Maranhão

200.00026101 M. da Educação0009 904

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - João Lisboa - MA

150.00056101 M. das Cidades0010 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Lajeado Novo - MA 150.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0011 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Mirinzal - MA
150.00056101 M. das Cidades0012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Nina Rodrigues - MA

150.0000013 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Pindaré Mirim - MA

150.0000014 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Porto Franco - MA 250.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0015 404
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - São Luís - MA
1.000.00056101 M. das Cidades0016 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São Vicente Ferrer - MA 200.00051101 M. do Esporte0017 204
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Maranhão 1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 304
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - No Estado do Maranhão 200.00026101 M. da Educação0019 304
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - No Estado do Maranhão
250.00026272 Fund. Univ. Fed. do Maranhão0020 904

6.000.000Total do Autor

475 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Nélio DiasAUTOR: PP
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado do Rio Grande 

do Norte
400.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado do Rio Grande do Norte 100.0000002 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Rio Grande do Norte
1.300.00056101 M. das Cidades0003 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio Grande do 
Norte

1.200.00051101 M. do Esporte0004 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Rio Grande do Norte 800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - No Estado do Rio Grande do Norte
100.0000006 503

800.0000007 403
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
100.0000008 903

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Norte 1.200.00054101 M. do Turismo0009 404

6.000.000Total do Autor

476 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Nelson BornierAUTOR: PMDB
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aquisição de Equipamentos Hospitalares - 

Mendes - RJ
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aquisição de Equipamentos Hospitalares - 
Armação dos Búzios - RJ

100.0000002 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aquisição de Equipamentos Hospitalares - Belford
Roxo - RJ

250.0000003 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aquisição de Equipamentos Hospitalares - Volta 
Redonda - RJ

150.0000004 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de Posto de Saúde no Bairro Nossa 
Senhora do Rosário - Quatis - RJ

300.0000005 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Manutenção - Obra Social Nossa Senhora da Glória 
(OSCIP) - Nova Iguaçu - RJ

50.00055901 FNAS0006 403

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 903

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Manutenção - Sociedade Filantrópica São Vicente 
(OSCIP) - Nova Iguaçu - RJ

50.00055901 FNAS0008 403

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Manutenção - Instituto Vida Renovada (OSCIP) - 
São João de Meriti - RJ

50.0000009 403

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Infra-Estrutura Urbana (em Município c/+100 mil habitantes) - Belford Roxo - RJ

1.050.00056101 M. das Cidades0010 404

1.075.0000011 404
OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Infra-Estrutura Urbana (em Município c/+100 mil habitantes) - Itaguaí - RJ

350.0000012 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Tanguá - RJ

400.0000013 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Infra-Estrutura Urbana (em Município c/+100 mil habitantes) - Belford Roxo - RJ

1.050.0000014 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de Posto de Saúde - Japeri - RJ 325.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Obras de Saneamento Básico - Mesquita - RJ 100.00036211 FUNASA0016 404

SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Obras de Saneamento Básico - Miracema - RJ 100.0000017 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Obras de Saneamento Básico - Nova Iguaçu - RJ 250.0000018 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Obras de Saneamento Básico - Queimados - RJ 100.0000019 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Obras de Saneamento Básico - Seropédica - RJ 100.0000020 404

6.000.000Total do Autor

477 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Nelson MarquezelliAUTOR: PTB
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado de São Paulo 1.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de São Paulo 2.100.00054101 M. do Turismo0002 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de São Paulo 1.000.00051101 M. do Esporte0003 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de São Paulo 1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404
23.131.0073.4641 Publicidade de Utilidade Pública - 100.00054101 M. do Turismo0005 503

6.000.000Total do Autor

478 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Nelson MeurerAUTOR: PP
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Paraná
470.00056101 M. das Cidades0001 404

13.392.0168.1521 Instalação de Bibliotecas Públicas - CONSTRUÇÃO DE BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL - Chopinzinho - 
PR

200.00042101 M. da Cultura0002 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - APOIO A CONCLUSÃO DE 
QUADRA DE ESPORTES COBERTA PARA PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA - Prudentópolis - 
PR

120.00051101 M. do Esporte0003 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios - No Estado do
Paraná

210.0000004 404

99.999.999X.9999 Ação Atípica - CONSTRUÇÃO DE BARRACÃO INDUSTRIAL EM MUNICÍPIOS - No Estado do Paraná 360.00028101 M. Desenv., Ind. Com. Exterior0005 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA E EQUIPAMENTOS PARA 

MUNICÍPIOS - No Estado do Paraná
1.210.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0006 404

21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado do Paraná 360.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0007 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - REFORMA DE CENTROS COMUNITÁRIOS - 

Nova Prata do Iguaçu - PR
200.00055901 FNAS0008 403

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - CONSTRUÇÃO DE CENTROS COMUNITÁRIOS 
EM MUNICÍPIOS - No Estado do Paraná

430.0000009 404

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado do Paraná 140.0000010 403
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Paraná 310.0000011 404
02.122.0570.5439 Construção de Cartórios Eleitorais - Rio Negro - PR 90.00014116 TRE - PR0012 904
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Coronel Domingos Soares - PR 90.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Paraná 360.0000014 404
10.302.1312.8531 Unidades e Serviços de Reabilitação no Sistema Único de Saúde - APOIO A CONSTRUÇÃO E AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE CENTRO DE FISIOTERAPIA PARA PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA - 
Prudentópolis - PR

100.0000015 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - APOIO À MANUTENÇÃO DE HOSPITAIS 
FILANTRÓPICOS - No Estado do Paraná

280.0000016 503

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Francisco Beltrão - PR 300.0000017 404
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - No Estado do Paraná
570.0000018 403

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Realeza - PR 100.0000019 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - CONCLUSÃO DE CENTRO DE EVENTOS NO MUNICÍPIO - 

Marquinho - PR
100.00054101 M. do Turismo0020 404

6.000.000Total do Autor

479 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Nelson PellegrinoAUTOR: PT
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado da Bahia 400.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0001 991

800.000994
15.451.1137.0610 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura e Requalificação de Espaços de Uso Público em Áreas Centrais de Capitais e 

Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas - Revitalização de Áreas Urbanas Centrais (Capitais e Regiões 
Metropolitanas) - Salvador - BA

780.00056101 M. das Cidades0002 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Santo Antônio de Jesus - BA 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404
12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Salvador - BA 200.00026101 M. da Educação0004 904
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 903

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado da Bahia 100.0000006 904
100.0000007 904

18.544.0515.109J Construção de Adutoras - Itaeté - BA 200.00053101 M. da Integração Nacional0008 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Catu - BA 200.00051101 M. do Esporte0009 404
10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - São Sebastião do Passé 

BA
300.00036211 FUNASA0010 404

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Vera Cruz - BA 250.0000011 404
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Camaçari - BA
500.00056101 M. das Cidades0012 404

21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Valença - BA 200.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0013 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Jaguaquara - BA 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Simões Filho - BA 120.00051101 M. do Esporte0015 404
12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - No Estado da Bahia 100.00026101 M. da Educação0016 904

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - implatação de Núcleo Multidisciplinar da UESB no 
município de Jequié - No Estado da Bahia

100.0000017 904

06.182.1027.0678 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - Mata de São João - BA 100.00053101 M. da Integração Nacional0018 404
15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 

Sistemas de Drenagem Urbana - Mutuípe - BA
500.00056101 M. das Cidades0019 404

10.512.0122.002L Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário em Municípios 
Integrantes de Regiões Metropolitanas e Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico (RIDE) para 
Prevenção e Controle de Doenças - Lauro de Freitas - BA

350.00036211 FUNASA0020 404

6.000.000Total do Autor

480 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Nelson ProençaAUTOR: PPS
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Em Municípios - No Estado do Rio Grande do Sul 2.500.00055901 FNAS0001 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - IMPLANTAÇÃO E 

MODERNIZAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA PARA ESPORTE RECREATIVO E DE LAZER, EM 
MUNICÍPIOS - No Estado do Rio Grande do Sul

700.00051101 M. do Esporte0002 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 
Básica de Saúde em Municípios - No Estado do Rio Grande do Sul

1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo em
Municípios - No Estado do Rio Grande do Sul

500.00054101 M. do Turismo0004 403

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística em Municípios - No 
Estado do Rio Grande do Sul

500.0000005 404

6.000.000Total do Autor

481 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Nelson TradAUTOR: PMDB
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Amambaí - MS 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Anaurilândia - MS
150.00056101 M. das Cidades0002 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Bataguassu - MS 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Bela Vista - MS 200.0000004 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Campo Grande - MS 1.000.0000005 304

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Bairro São Jorge da Lagoa Etapa "C" - Campo 
Grande - MS

500.00056101 M. das Cidades0006 304

OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - no Bairro Tijuca I - Campo Grande - MS

500.0000007 304

OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - TIJUCA II - Campo Grande - MS

500.0000008 304

OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Bairro Vila São Pedro - Etapa "C" - Campo 
Grande - MS

500.0000009 304

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Corumbá - MS

200.0000010 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Fátima do Sul - MS

200.0000011 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Figueirão - MS

200.0000012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Aquidauana, Vicentina, Caracol - No Estado do 
Mato Grosso do Sul

300.0000013 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Ivinhema - MS

300.0000014 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Nova Alvorada do Sul - MS

100.0000015 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Nova Andradina - MS

500.0000016 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Rochedo - MS

100.0000017 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São Gabriel do Oeste - MS

100.0000018 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0019 903

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Três Lagoas - MS 200.0000020 404

6.000.000Total do Autor

482 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Neucimar FragaAUTOR: PL
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - APAE - Marataizes - ES 300.00055901 FNAS0001 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Baixo Guandu - ES 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Para atender os distritos de Santa Cruz e Saçuí - 
Irupi - ES

200.0000003 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Micipal - Guarapari - ES 300.0000004 404
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Iúna - ES 250.0000005 304
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Evangélico de Cachoeiro de Itapemirim - 
Cachoeiro de Itapemirim - ES

300.0000006 504

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - nos bairros de Santo Afonso, Triângulo e 
Cavalinhos - João Neiva - ES

200.00056101 M. das Cidades0007 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Presidente Kennedy - ES 350.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Nova Venécia - ES 150.00051101 M. do Esporte0009 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Mimoso do Sul - ES 200.0000010 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Piúma - ES
250.00056101 M. das Cidades0011 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Baixo Guandu - ES

100.0000012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Alegre - ES

200.0000013 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Associação dos Produtores Rurais de Itaçú e Associação dos Produtores Rurais 
de Baixo Itaçú - Itaguaçu - ES

200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0014 404

MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Itarana - ES 300.0000015 404
MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Nova Venécia - ES 300.0000016 404
MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Ibatiba - ES 700.0000017 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Bairros Dona Ormilia e Soteco - Vila Velha - ES

900.00056101 M. das Cidades0018 404

OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Cariacica - ES

400.0000019 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - São José do Calçado - ES 200.00036211 FUNASA0020 404

6.000.000Total do Autor

483 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Neuton LimaAUTOR: PTB
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - SANTA CASA DE MISERICÓRDIA - Votuporanga - 

SP
300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Santas Casas de Misericórdia - No Estado de São 
Paulo

900.0000002 503

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Votuporanga - SP 1.200.00054101 M. do Turismo0003 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Implantação, Aparelhamento e Adequação de 

Unidade de Saúde - Santas Casas - No Estado de São Paulo
300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Santa Casa de Misericórdia - Votuporanga - SP 300.0000005 504
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - No Estado de São Paulo
3.000.00056101 M. das Cidades0006 404

6.000.000Total do Autor

484 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Ney LopesAUTOR: PFL
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 903

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Natal - RN

100.0000002 503

03.122.0581.3E97 Construção de Anexo ao Edificio-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho - 100.00034104 M. Público do Trabalho0003 904
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - Barretos - SP
150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 503

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Natal - RN

100.0000005 503

12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Antônio Martins - RN 750.00026298 FNDE0006 404
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - Brejinho - RN
140.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 403

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - Guamaré - RN

500.00056902 FNHIS0008 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Jandaíra - RN 600.00051101 M. do Esporte0009 404
27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - João Dias - RN 500.0000010 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Jucurutu - RN
140.00056101 M. das Cidades0011 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Mossoró - RN

1.753.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 403

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Pau dos Ferros - RN 240.00054101 M. do Turismo0013 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Santo Antônio - RN 100.0000014 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Sítio Novo - RN 300.0000015 404

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - Viçosa - RN

142.00056902 FNHIS0016 404

27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Viçosa - RN 142.50051101 M. do Esporte0017 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Viçosa - RN 142.50054101 M. do Turismo0018 404

6.000.000Total do Autor

485 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Ney SuassunaAUTOR: PMDB
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Nova Olinda - PB 100.00054101 M. do Turismo0001 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística em municípios - 
Piancó - PB

250.0000002 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Poço Dantas - PB 100.0000003 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - São Bento - PB 700.0000004 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Marizópolis - PB 1.800.00036211 FUNASA0005 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Mari - PB 200.00054101 M. do Turismo0006 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Monteiro - PB 250.0000007 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Conde - PB 380.0000008 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Sapé - PB 200.0000009 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - São José de Princesa - PB 150.0000010 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Pedras de Fogo - PB 250.0000011 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Rio Tinto - PB 200.0000012 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Belém - PB 200.0000013 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Guarabira - PB 250.0000014 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Dona Inês - PB 170.0000015 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Solânea - PB 200.0000016 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Lucena - PB 200.0000017 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Areia - PB 100.0000018 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - São José de Caiana - PB 100.0000019 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Ingá - PB 200.0000020 404

6.000.000Total do Autor

486 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Neyde AparecidaAUTOR: PT
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Aragarças - GO
400.00056101 M. das Cidades0001 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Ceres - GO

500.0000002 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Quirinópolis - GO

500.0000003 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Valparaíso de Goiás - GO

300.0000004 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Bom Jesus de Goiás - GO

250.0000005 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Goiás 70.00054101 M. do Turismo0006 503
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Quirinópolis - GO 140.00055901 FNAS0007 404

130.0000008 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Goiânia - GO 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 994

200.0000010 993
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - no municipio de Goiania - 

Goiânia - GO
120.00051101 M. do Esporte0011 403

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Gouvelândia - GO 160.0000012 404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Montes Claros de Goiás - GO 160.0000013 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Buriti Alegre - GO

200.00056101 M. das Cidades0014 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - no municipio de - Simolândia - GO

200.0000015 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - No Estado de Goiás

200.00026235 UFGO0016 904

06.182.1029.4570 Recuperação de Danos Causados por Desastres - Zona rural - Piracanjuba - GO 320.00053101 M. da Integração Nacional0017 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Estrela do Norte - GO 2.000.00036211 FUNASA0018 404

6.000.000Total do Autor

487 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Nice LobãoAUTOR: PFL
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Maranhão 1.700.00054101 M. do Turismo0001 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 903

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Maranhão 2.000.0000003 404
10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - No Estado do Maranhão 600.00036211 FUNASA0004 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Maranhão
1.600.00056101 M. das Cidades0005 404

12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 
No Estado do Maranhão

50.00026272 Fund. Univ. Fed. do Maranhão0006 904

6.000.000Total do Autor

488 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Nicias RibeiroAUTOR: PSDB
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Localidade de Retiro Grande - Cachoeira do 

Arari - PA
400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Localidade de Missão São Francisco - 
Jacareacanga - PA

100.0000002 404

10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 
de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Vila Caracol - Trairão - PA

400.00036211 FUNASA0003 404

Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 
de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Rurópolis - PA

400.0000004 404

Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 
de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Anajás - PA

200.0000005 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Altamira - PA 500.0000006 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Altamira - PA
1.800.00056101 M. das Cidades0007 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Porto de Moz - PA

500.0000008 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Anajás - PA

300.0000009 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Benevides - PA

400.0000010 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Vila de Aratau - Pacajá - PA 200.00051101 M. do Esporte0011 404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Brasil Novo - PA 500.0000012 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - São João de Pirabas - PA 300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0013 404

6.000.000Total do Autor

489 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Nilson MourãoAUTOR: PT
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Assis Brasil - AC 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404
05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Brasiléia - AC 250.00052101 M. da Defesa0002 404

Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Bujari - AC 900.0000003 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Capixaba - AC 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 403
05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Capixaba - AC 200.00052101 M. da Defesa0005 404

Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Epitaciolândia - AC 150.0000006 404
Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Ampliação e Reforma do Mercado dos 
Colonos em Rio Branco - No Estado do Acre

600.0000007 304

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Construção e Aquisição de Equipamentos para 
Unidades de Atenção Especializada em Feijó e Sena Madureira - No Estado do Acre

300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 304

05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Em Acrelândia - No Estado do Acre 150.00052101 M. da Defesa0009 304
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No município de Senador Guiomard - No Estado

do Acre
200.00036211 FUNASA0010 304

SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Nos municípios de Xapuri e Porto Acre - No 
Estado do Acre

300.0000011 304

99.999.999X.9999 Ação Atípica - Aquisição de equipamentos e utilitários para a Superintendência do Incra no Estado do Acre - 
Nacional

420.00099999 UO Genérica Geratriz0012 904

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Jordão - AC 100.00036211 FUNASA0013 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Plácido de Castro - AC 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 404
05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Plácido de Castro - AC 600.00052101 M. da Defesa0015 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 903

13.391.0167.4793 Fomento a Projetos na Área do Patrimônio Cultural - Rio Branco - AC 50.00042101 M. da Cultura0017 403
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Obras Sociais da Diocese de Rio Branco - Rio 

Branco - AC
70.00055901 FNAS0018 403

05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Rio Branco - AC 810.00052101 M. da Defesa0019 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Senador Guiomard - AC 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0020 404

6.000.000Total do Autor

490 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Nilson PintoAUTOR: PSDB
12.302.1073.6379 Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais - Universidade Federal do Pará - No 

Estado do Pará
150.00026101 M. da Educação0001 204

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado do Pará 150.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0002 304
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - No Estado do Pará 2.900.00052101 M. da Defesa0003 304
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Pará
1.000.00056101 M. das Cidades0004 304

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Pará 1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 304

6.000.000Total do Autor

491 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Nilton BaianoAUTOR: PP
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - aquisição de Patrulha Mecanizada - Alfredo Chaves - ES 400.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de equipamentos hospitalares para 

Hospital Evangélico - Vila Velha - ES
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 504

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - ASSEMER (OSCIP) - Vila Velha - ES 50.00055901 FNAS0003 403
Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Ponto Belo - ES 200.0000004 404

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - APAE (OSCIP) - Serra - ES 60.0000005 403
10.302.1303.0818 Apoio à Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências por Violências e Causas Externas - 

Alegre - ES
280.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos Hospitalares para 
Santa Casa de Misericórdia - Vitória - ES

500.0000007 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos hospitalares para 
Hospital Santa Rita de Cássia(AFECC) - Vitória - ES

200.0000008 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos Hospitalares para a 
Fundação Social Rural - Colatina - ES

300.0000009 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos Hospitalares - Vitória 
ES

200.0000010 304

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equip. Hospitalar - Instituto 
Assistencial à Gestão Médico Hospitalar-Instituto CAV - Vitória - ES

400.0000011 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos Hospitalares para 
Instituto Meridional - Cariacica - ES

200.0000012 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Montanha - ES 500.0000013 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Alfredo Chaves - ES
300.00056101 M. das Cidades0014 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Ecoporanga - ES

200.0000015 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Montanha - ES

1.100.0000016 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Pinheiros - ES

500.0000017 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Piúma - ES

200.0000018 404

08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - MOVIMENTO CAPIXABA DE VOLUNTÁRIOS (OSCIP) - Vitória - ES 60.00055901 FNAS0019 403
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0020 903

6.000.000Total do Autor

492 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:50Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Nilton CapixabaAUTOR: PTB
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado de Rondônia 700.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 304
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção de Creche - Cacoal - RO 300.00055901 FNAS0002 304
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Cacoal - RO
2.000.00056101 M. das Cidades0003 304

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Rondônia 1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 304
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Seringueiras - RO 1.000.00052101 M. da Defesa0005 404
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - No Estado de Rondônia
200.00026268 Fund. Univ. Fed. Rondônia0006 904

6.000.000Total do Autor

493 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

OdairAUTOR: PT
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado de Minas Gerais 150.00042101 M. da Cultura0001 993
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Fundos Municipais de Assistência Social - No Estado

de Minas Gerais
100.00055901 FNAS0002 994

70.000993
12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - No Estado de Minas Gerais 390.00026298 FNDE0003 994
12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Itamonte - MG 70.0000004 404
27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Primeira etapa de construção - 

Inconfidentes - MG
150.00051101 M. do Esporte0005 904

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Minas Gerais 900.0000006 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Minas Gerais 1.050.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 994
10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 

de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - No Estado de Minas Gerais
350.00036211 FUNASA0008 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Minas Gerais 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Minas Gerais 2.220.00054101 M. do Turismo0010 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Ibiraci - MG 150.0000011 404

6.000.000Total do Autor

494 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Odílio BalbinottiAUTOR: PMDB
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Reforma e Ampliação do Centro de Convivência do 

Idoso - Santa Fé - PR
150.00055901 FNAS0001 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Corumbataí do Sul - PR 250.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0002 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção do Centro de Convivência do Idoso - 

Loanda - PR
200.00055901 FNAS0003 404

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção do Centro de Convivência do Idoso - 
Marialva - PR

250.0000004 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Terra Boa - PR 250.00054101 M. do Turismo0005 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Tamboara - PR 200.0000006 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção do Centro de Saude - Colorado - PR 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção do Centro de Saúde - Godoy Moreira -
PR

150.0000008 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção do Centro de Convivência do idoso - 
Guairaçá - PR

150.00055901 FNAS0009 404

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Paraná 140.0000010 403
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado do Paraná 860.0000011 403
08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - Aquisição de Equipamentos para Geração de Renda - Barbosa Ferraz - PR 300.0000012 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Paraná 600.00054101 M. do Turismo0013 404
10.302.1312.8531 Unidades e Serviços de Reabilitação no Sistema Único de Saúde - No Estado do Paraná 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 504
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Munhoz de Melo - PR 150.00051101 M. do Esporte0015 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - São Jorge do Ivaí - PR 200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0016 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Ivatuba - PR 150.00054101 M. do Turismo0017 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Reforma da Clinica Materno Infantil - Sarandi - PR 350.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 403
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Cruzeiro do Sul - PR 200.00054101 M. do Turismo0019 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Floraí - PR 150.00051101 M. do Esporte0020 404

6.000.000Total do Autor

495 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Olavo CalheirosAUTOR: PMDB
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Barra de São Miguel - AL
250.00056101 M. das Cidades0001 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Batalha - AL 150.00051101 M. do Esporte0002 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Batalha - AL
250.00056101 M. das Cidades0003 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Branquinha - AL

350.0000004 404

10.511.1287.3921 Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Chã Preta - AL 300.00036211 FUNASA0005 404
10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de

Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Japaratinga - AL
250.0000006 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Jaramataia - AL

350.00056101 M. das Cidades0007 404

10.511.1287.3921 Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Lagoa da Canoa - AL 350.00036211 FUNASA0008 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Limoeiro de Anadia - AL
400.00056101 M. das Cidades0009 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Matriz de Camaragibe - AL

400.0000010 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Messias - AL 300.00036211 FUNASA0011 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Murici - AL
500.00056101 M. das Cidades0012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Porto Calvo - AL

500.0000013 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Universidade Federal de Alagoas - No Estado de Alagoas

150.00026231 UFAL0014 994

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Rio Largo - AL 400.00036211 FUNASA0015 404
10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 

de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - São José da Laje - AL
400.0000016 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São Luís do Quitunde - AL

400.00056101 M. das Cidades0017 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - União dos Palmares - AL

300.0000018 404

6.000.000Total do Autor

496 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Oliveira FilhoAUTOR: PL
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Fazenda Rio Grande - PR
1.000.00056101 M. das Cidades0001 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Jussara - PR

150.0000002 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construcao e Equipamento de 
Ginasio Poliesportivo coberto - Nova Prata do Iguaçu - PR

500.00051101 M. do Esporte0003 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Curitiba - PR 800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 504
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - Nova Prata do Iguaçu - PR
100.0000005 403

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Reforma de Centro de Saude - Sarandi - PR 200.0000006 403
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - Ampére - PR
100.0000007 403

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construcao de Centro de Saude - Araucária - PR 1.000.0000008 404
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - Braganey - PR
100.0000009 403

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aparelhamento hospitalar, para a Fundacao 
Hospitalar de Saude - Cianorte - PR

150.0000010 504

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Cruzeiro do Iguaçu - PR

100.0000011 403

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Entre Rios do Oeste - PR

100.0000012 403

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Juranda - PR

100.0000013 403

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Mamborê - PR

100.0000014 403

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Nova Laranjeiras - PR

100.0000015 403

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - equipamentos para hospital 24 horas no Municipio
de - Piraquara - PR

200.0000016 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Tuneiras do Oeste - PR 50.0000017 404
10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de

Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Colorado - PR
350.00036211 FUNASA0018 404

02.122.0570.5439 Construção de Cartórios Eleitorais - Curitiba - PR 100.00014116 TRE - PR0019 904
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Estancia Climatica - - Sulina - PR 700.00054101 M. do Turismo0020 404

6.000.000Total do Autor

497 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Onyx LorenzoniAUTOR: PFL
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Em município do Estado do Rio Grande do Sul - No Estado 

do Rio Grande do Sul
700.00026101 M. da Educação0001 994

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Em municípios - No Estado do Rio Grande do Sul 2.500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Em municipios - No Estado do Rio Grande do Sul 1.200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0003 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Em entidades privadas/Entidades sem fins 

lucrativo - No Estado do Rio Grande do Sul
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 994

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Em municípios - No Estado do Rio Grande do 
Sul

1.000.00056101 M. das Cidades0005 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - A Irmandade da Santa Casa de São Gabriel/São 
Gabriel - RS - No Estado do Rio Grande do Sul

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Irmandade da Santa Casa de Porto Alegre/Porto 
Alegre - RS - No Estado do Rio Grande do Sul

200.0000007 504

6.000.000Total do Autor

498 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Orlando DesconsiAUTOR: PT
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em municípios. - No Estado do Rio Grande do Sul
350.00056101 M. das Cidades0001 404

06.182.1027.0678 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - Em municípios - No Estado do Rio Grande do Sul 125.00053101 M. da Integração Nacional0002 404
12.367.1374.0511 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - Aquisição de impressora Braile - APADEV - Santa Rosa - RS 30.00026298 FNDE0003 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios - No Estado do

Rio Grande do Sul
650.00051101 M. do Esporte0004 404

05.451.0120.004D Apoio a Implantação da Infra-Estrutura Social e Econômica nos Municípios da Faixa de Fronteira - No Estado do 
Rio Grande do Sul

1.305.00053101 M. da Integração Nacional0005 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Recuperação de Estradas 
Vicinais. - Independência - RS

50.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0006 403

APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Cacequi - RS 150.0000007 404
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Em Municípios - No Estado do Rio Grande 

do Sul
255.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0008 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Rio Grande do Sul 500.00055901 FNAS0009 404
12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Informatização de Escola Municípal - Santa Rosa - RS 40.00026298 FNDE0010 404
12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Construção de uma Escola de Educação 

Infantil - Vila Progresso - Santa Rosa - RS
150.0000011 404

98.998.1133.0980 Ação Atípica - Apoio a implantação de uma unidade de Incubadora - Cruzeiro - Santa Rosa - RS 100.00038901 FAT0012 404
98.998.1133.4737 Ação Atípica - Fomento de Geração de Trabalho e Renda em atividade de Economia Solidaria em instituições - No 

Estado do Rio Grande do Sul
400.00038101 M. do Trabalho e Emprego0013 503

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 504
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR CARIDADE 
SANTA ROSA - No Estado do Rio Grande do Sul

260.0000015 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul 240.0000016 504
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul 1.200.0000017 404
99.999.1343.09GM Ação Atípica - Apoio a projeto de fomento a atividades pesqueiras em municípios. - No Estado do Rio Grande do 

Sul
95.00020124 SEAP0018 404

6.000.000Total do Autor

499 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Orlando FantazziniAUTOR: PSOL
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Tapiratiba - SP 50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Araraquara - SP 150.00055901 FNAS0002 403

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Instituto Comboniano de São Judas Tadeu - São José
do Rio Preto - SP

100.0000003 403

14.845.0696.0476 Apoio a Projetos de Instalação de Albergues para o Atendimento e Acolhimento de Refugiados - 400.00030101 Ministério da Justiça0004 993
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Amparo - SP
100.00056101 M. das Cidades0005 404

14.131.0154.4641 Publicidade de Utilidade Pública - 600.00020121 SEDH0006 993
14.422.0154.09AS Apoio a Serviços de Orientação Jurídica Gratuita, de Mediação de Conflitos e de Informações em Direitos 

Humanos (Balcões de Direitos) - Araçatuba - SP
100.0000007 503

Apoio a Serviços de Orientação Jurídica Gratuita, de Mediação de Conflitos e de Informações em Direitos 
Humanos (Balcões de Direitos) - Guarulhos - SP

100.0000008 503

07.573.1279.2367 Pesquisas sobre Relações Internacionais e Política Externa Brasileira - 450.00035201 Fund. Alexandre Gusmão0009 503
12.364.1073.4009 Funcionamento de Cursos de Graduação - 150.00026262 UFSP0010 903
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Guarulhos - SP
600.00056101 M. das Cidades0011 404

98.998.1128.0584 Ação Atípica - Regularização fundiária em assentamentos irregulares em Guarulhos - Guarulhos - SP 300.0000012 403
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Tabatinga - SP 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 404
12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Taguaí - SP 300.00026298 FNDE0014 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Hospital de Caridade de Vargem Grande do Sul - 

Vargem Grande do Sul - SP
150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 503

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Stella Maris - Guarulhos - SP 1.700.0000016 504
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de 

Caconde - Caconde - SP
150.0000017 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Lins - 
Lins - SP

150.0000018 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Santa Casa de Fartura - Fartura - SP 150.0000019 503
APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Santa Casa de Misericórdia de São José do Rio 
Pardo - São José do Rio Pardo - SP

150.0000020 503

6.000.000Total do Autor

500 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Osmânio PereiraAUTOR: PTB
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Pirapora - MG 4.200.00054101 M. do Turismo0001 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Pirapora - MG 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Santa Casa de Caridade - Machado - MG 150.0000003 504
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Buritis - MG 350.00036211 FUNASA0004 404

SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Vargem Bonita - MG 300.0000005 404

6.000.000Total do Autor

501 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Osmar DiasAUTOR: PDT
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Paraná 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 504
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Municípios do Paraná - No Estado do Paraná
1.200.00056101 M. das Cidades0002 404

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - ESC. DE EDUC. ESPECIAL OSWALDO DE 
JESUS - APAE - Cambé - PR

100.00055901 FNAS0003 403

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Maringá - PR 400.00054101 M. do Turismo0004 404
20.691.0360.4756 Promoção de Exposições e Feiras Agropecuárias - Lapa - PR 50.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0005 404
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Foz do Iguaçu - PR 250.00054101 M. do Turismo0006 403
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - INFRAESTRUTURA TURÍSTICA NO PARQUE DE SÃO 

FRANCISCO DA ESPERANÇA - Guarapuava - PR
200.0000007 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Cianorte - PR 80.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 503
APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado do Paraná 600.0000009 503

700.0000010 403
20.691.0360.4756 Promoção de Exposições e Feiras Agropecuárias - CENTRO AGROPECUÁRIO MUNICIPAL - Ponta Grossa - PR 250.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0011 404
19.571.0471.0862 Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - Estado do Paraná - No 

Estado do Paraná
200.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0012 304

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - MUNÍCIPIOS DO 
ESTADO DO PARANÁ - No Estado do Paraná

750.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0013 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Paraná 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 904
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Paraná 400.0000015 404
03.122.0581.3E94 Construção de Edifício-Sede para Instalação de Ofício Junto às Varas da Justiça do Trabalho - FOZ DO IGUAÇÚ -

No Estado do Paraná
100.00034104 M. Público do Trabalho0016 904

02.122.0570.5439 Construção de Cartórios Eleitorais - CONSTRUÇÃO DE CARTÓRIO ELEITORAL - Rolândia - PR 150.00014116 TRE - PR0017 904
Construção de Cartórios Eleitorais - IRATI - No Estado do Paraná 120.0000018 904

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - MUNÍCIPIOS DO 
PARANÁ - Lapa - PR

50.00051101 M. do Esporte0019 404

6.000.000Total do Autor

502 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Osmar SerraglioAUTOR: PMDB
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Para Municípios - No Estado do Paraná 400.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Para Municípios - No Estado do Paraná
800.00056101 M. das Cidades0002 404

13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Para Municípios - No Estado do Paraná 100.00042101 M. da Cultura0003 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Para Municípios - No Estado 

do Paraná
500.00051101 M. do Esporte0004 404

05.451.0120.004D Apoio a Implantação da Infra-Estrutura Social e Econômica nos Municípios da Faixa de Fronteira - Para 
Municípios - No Estado do Paraná

2.000.00053101 M. da Integração Nacional0005 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Para Consórcios de Municípios - No Estado do 
Paraná

300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 714

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Para Entidades Filantrópicas - No Estado do Paraná 400.0000007 504
400.000503

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Para Municípios - No Estado do Paraná 700.0000008 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Para Municípios - No Estado do Paraná 400.00054101 M. do Turismo0009 404

6.000.000Total do Autor

503 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Osmar TerraAUTOR: PMDB
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Municípios do Estado do Rio Grande do Sul - No Estado do Rio Grande do Sul 300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - União Brasileira de Educação e Assistência, mantenedora da 

PUC-RS, em Porto Alegre - No Estado do Rio Grande do Sul
500.00026101 M. da Educação0002 504

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Municípios do Rio Grande do Sul - No Estado do 
Rio Grande do Sul

250.00055901 FNAS0003 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Municípios do Estado do 
Rio Grande do Sul - No Estado do Rio Grande do Sul

400.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0004 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Municípios do Rio Grande do Sul - No Estado do Rio Grande do Sul 750.00054101 M. do Turismo0005 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Municípios do Rio Grande do Sul - No Estado do 

Rio Grande do Sul
1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Associação Beneficiente Dom Bosco - ABOSCO 
de Santa Rosa - No Estado do Rio Grande do Sul

200.0000007 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Associação Hospitalar Caridade Santa Rosa - No 
Estado do Rio Grande do Sul

200.0000008 504

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Municípios do Rio Grande do 
Sul - No Estado do Rio Grande do Sul

400.00051101 M. do Esporte0009 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Municípios do Rio Grande do Sul - No Estado 
do Rio Grande do Sul

750.00056101 M. das Cidades0010 404

08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - Municípios do Rio Grande do Sul - No Estado do Rio Grande do Sul 250.00055901 FNAS0011 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Municípios do Rio Grande do Sul - No Estado 

do Rio Grande do Sul
1.000.00036211 FUNASA0012 404

6.000.000Total do Autor

504 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Osvaldo BiolchiAUTOR: PMDB
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Em Municípios do Rio Grande do Sul - No Estado do

Rio Grande do Sul
560.00055901 FNAS0001 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul 125.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 403
125.000404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - no Hospital de Caridade de Carazinho, no 
Município de Carazinho - No Estado do Rio Grande do Sul

1.005.0000003 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul 315.0000004 404
265.000403

20.606.1169.2152 Promoção do Associativismo Rural e do Cooperativismo - Sindicato dos Trabalhadores Rurais - Barracão - RS 40.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0005 503
20.752.0273.5914 Energização Rural - Em Município do Estado do Rio Grande do Sul - Palmitinho - RS 20.0000006 404
05.451.0120.004D Apoio a Implantação da Infra-Estrutura Social e Econômica nos Municípios da Faixa de Fronteira - Em Municípios

do Rio Grande do Sul - No Estado do Rio Grande do Sul
300.00053101 M. da Integração Nacional0007 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios do Rio Grande
do Sul - No Estado do Rio Grande do Sul

1.520.00051101 M. do Esporte0008 404

27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - na Escola Municipal Pedro 
Cattani - Garibaldi - RS

70.0000009 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Em Municípios do RIo Grande do Sul - No Estado do Rio Grande do
Sul

375.00054101 M. do Turismo0010 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Em Municípios do Rio Grande do Sul - No Estado do Rio Grande do Sul 560.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0011 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Em Municípios do Estado do Rio Grande do 
Sul - No Estado do Rio Grande do Sul

720.00056101 M. das Cidades0012 404

6.000.000Total do Autor

505 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Osvaldo CoelhoAUTOR: PFL
18.544.0515.109J Construção de Adutoras - Ampliação do Sistema de Abastecimento D'água do povoado Ponta da Serra - Petrolina - 

PE
150.00053201 CODEVASF0001 994

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - APOIO À MANUTENÇÃO - APAE - Petrolina - 
PE

400.00055901 FNAS0002 303

10.302.1312.8531 Unidades e Serviços de Reabilitação no Sistema Único de Saúde - Estruturação da APAE - Petrolina - PE 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 504
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Associação dos Agricultres 

da Barra do Cedro - Petrolina - PE
100.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0004 503

APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Associação dos Pequenos 
Agricultores do Sítio Bezerro - Serrita - PE

100.0000005 503

APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Associação dos Pequenos 
Agricultores do Sítio Caracol - Serrita - PE

100.0000006 503

APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Associação dos Pequenos 
Produtores do Sítio Pau Ferro - Dormentes - PE

100.0000007 503

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Belém de São Francisco - PE 350.00051101 M. do Esporte0008 404
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Ações de Desenvolvimento Sustentável no Vale do São Francisco - Bodocó - PE 300.00053201 CODEVASF0009 994
12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - 

Petrolina - PE
100.00026323 CEFET Petrolina - PE0010 904

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Fundação Altino Ventura - No Estado de 
Pernambuco

300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 504

20.606.1169.2152 Promoção do Associativismo Rural e do Cooperativismo - Fundação Mais - Movimento de Apoio e Incentivo 
Social de Petrolina - No Estado de Pernambuco

400.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0012 503

08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - Ações de Geração de Renda para Populações Carentes - FUNDAÇÃO MAIS - 
No Estado de Pernambuco

500.00055901 FNAS0013 303

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Apoio à Manutenção do IMIP - Recife - PE 600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 503
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Ouricuri - PE
500.00056101 M. das Cidades0015 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ouricuri - PE 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 404
18.544.0515.109J Construção de Adutoras - Parnamirim - PE 300.00053101 M. da Integração Nacional0017 304
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Santa Maria da Boa Vista - PE
400.00056101 M. das Cidades0018 404

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Verdejante - PE 400.00053201 CODEVASF0019 404

6.000.000Total do Autor

506 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Osvaldo ReisAUTOR: PMDB
98.998.8007.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Apoio à Associação Movimento Ecológico Amigos do Meio Ambiente - 

AMEAMA - Araguaína - TO
35.00044901 Fundo Nac. Meio Ambiente0001 904

12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Reforma da APAE de Araguaína - 
Araguaína - TO

50.00026298 FNDE0002 504

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Reforma da APAE de Wanderlândia - 
Wanderlândia - TO

50.0000003 504

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Conclusão da obra da Casa do Estudante de Araguaína e Implantação de Telecentro de Informática - 
Araguaína - TO

100.00026251 FUFTO0004 904

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aquisição de Material Permanente/Aparelhamento
para Unidade de Saúde (IASSGO - Instituto de Assistência Social e Saúde do Estado de Goiás) - No Estado de 
Goiás

50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 904

13.392.0168.1521 Instalação de Bibliotecas Públicas - No Município de Bernardo Sayão, Estado do Tocantins - Bernardo Sayão - TO 150.00042101 M. da Cultura0006 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Tocantins - TO 980.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Construção do Hospital Universitário de Gurupi - 

Gurupi - TO
300.0000008 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aquisição de Material Permanente e 
Aparelhamento em Unidades de Saúde dos Municípios do Estado do Tocantins - No Estado do Tocantins - TO

420.0000009 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Tocantins - TO

1.220.00056101 M. das Cidades0010 404

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - Casas Populares no Município de Palmeirante - Palmeirante - TO

100.00056902 FNHIS0011 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Tocantins - TO 280.00051101 M. do Esporte0012 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Em Municípios do Estado do Tocantins - No Estado do Tocantins - 

TO
2.015.00054101 M. do Turismo0013 404

26.782.0237.9999 Ação Atípica - Construção de Anéis Rodoviários - na BR-153 - No Município de Araguaína no Estado do Tocantin 200.00039252 DNIT0014 904
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 903

6.000.000Total do Autor

507 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Paes LandimAUTOR: PTB
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - ( Centro Esportivo Parentão) 

em - Teresina - PI
250.00051101 M. do Esporte0001 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Socorro do Piauí - PI 250.0000002 404
98.998.1102.4921 Ação Atípica - Elaboração e implementação das Agendas 21 locais em municípios em torno do Parque Nacional 

Serra da Capivara. - Parque Nacional Serra da Capivara - Piauí - No Estado do Piauí
150.00044101 M. do Meio Ambiente0003 503

10.511.1287.3921 Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - em municípios do Estado do Piauí. -
No Estado do Piauí

1.450.00036211 FUNASA0004 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - INCOR - Instituto do Coração - Fundação Zerbini - 
No Distrito Federal

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 503

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em municípios - No Estado do Piauí 2.450.00054101 M. do Turismo0006 994
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - para o Instituto Histórico, Geográfico e Genealógico de Parnaíba/PI. - 

Parnaíba - PI
30.00042101 M. da Cultura0007 503

03.122.0581.X103 Construção de Edifício-Sede da Procuradoria da República - Teresina - PI 100.00034101 M. Público Federal0008 904
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Construção de ponte urbana ligando os bairros 
Sincerino e Vila Nova - Corrente - Piauí - Corrente - PI

250.00056101 M. das Cidades0009 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - em municípios - No Estado do Piauí 470.00054101 M. do Turismo0010 993
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Santa Casa de Misericórdia - Parnaíba - PI 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 504
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
50.0000012 903

12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 
São Raimundo Nonato - PI

250.00026230 FUF - Vale São Francisco0013 904

6.000.000Total do Autor

508 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Papaléo PaesAUTOR: PSDB
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Macapá - AP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 504

100.000503
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Amapá 200.0000002 504

100.000503
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Amapá 1.000.00036211 FUNASA0003 994
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - No Estado do Amapá
400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 993

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Amapá 600.0000005 304
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
600.0000006 903

02.122.0571.1I69 Ampliação do Edifício-Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região em Belém - PA - 200.00015109 TRT - 8a. Região - PA/AP0007 904
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - No Estado do Amapá
300.00026286 Fund. Univ. Fed. do Amapá0008 904

05.571.0472.2345 Missão Antártica - 50.00052133 SECIRM0009 904
150.000903

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Calçoene - AP 400.00052101 M. da Defesa0010 404
Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Cutias - AP 200.0000011 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ferreira Gomes - AP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 404
10.303.1293.7660 Implantação de Farmácias Populares - Laranjal do Jari - AP 200.0000013 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Macapá - AP 200.0000014 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Mazagão - AP 200.00051101 M. do Esporte0015 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Pracuúba - AP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 403
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Serra do Navio - 

AP
200.00052101 M. da Defesa0017 404

Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Vitória do Jari - 
AP

300.0000018 404

6.000.000Total do Autor

509 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Pastor AmarildoAUTOR: PSC
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Paranã - TO 140.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404

APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - na Implantação do Centro 
de Comercialização e Abastecimento de Produtos Agropecúarios no Município - Porto Nacional - TO

760.0000002 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Itaporã do Tocantins - TO

500.00056101 M. das Cidades0003 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São Valério da Natividade - TO

400.0000004 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Palmas - TO

2.400.0000005 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Construção do Hospital Universitario de - Gurupi -
TO

300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Itaporã do Tocantins - TO 200.0000007 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Lizarda - TO 140.0000008 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Palmas - TO 710.0000009 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Rio dos Bois - TO 200.0000010 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - São Valério da Natividade - TO 200.0000011 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
50.0000012 903

6.000.000Total do Autor

510 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Pastor Francisco OlimpioAUTOR: PSB
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Município - Goiana - PE 600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - No Município - Toritama - PE
300.0000002 403

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Município - Palmeirina - PE 600.0000003 404
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Município - Toritama - PE 300.0000004 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Toritama - PE

500.00056101 M. das Cidades0005 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Goiana - PE

750.0000006 404

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - Iati - PE

200.00056902 FNHIS0007 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Município - Palmeirina - PE 450.00054101 M. do Turismo0008 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Município - Toritama - PE 500.0000009 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Distrito de Tejucupapo 
em - Goiana - PE

500.00051101 M. do Esporte0010 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Município - Toritama - PE 500.0000011 404
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Município - Palmeirina - 

PE
500.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0012 404

12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - No Município - Palmeirina - PE 300.00026298 FNDE0013 404

6.000.000Total do Autor

511 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Pastor FrankembergenAUTOR: PTB
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Roraima 1.200.00054101 M. do Turismo0001 304
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 903

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - INCOR/DF (Fundação Zerbini) - No Distrito 
Federal

100.0000003 504

23.131.0073.4641 Publicidade de Utilidade Pública - 100.00054101 M. do Turismo0004 503
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - no Município de 

Caracaraí - Caracaraí - RR
500.00052101 M. da Defesa0005 404

Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - no Município de 
Amajari - Amajari - RR

800.0000006 404

Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - no município de 
Pacaraima - Pacaraima - RR

1.000.0000007 404

Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - no Município de 
Uiramutã - Uiramutã - RR

400.0000008 404

12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - no 
Centro Tecnológico de Roraima - No Estado de Roraima

100.00026222 CEFET - RR0009 904

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - No Estado de Roraima

100.00026250 FUFRR0010 904

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Boa Vista - RR 1.600.00036211 FUNASA0011 304

6.000.000Total do Autor

512 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Pastor Pedro RibeiroAUTOR: PMDB
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 

Básica de Saúde no Bairro Oiticica - Aquiraz - CE
140.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404

12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Associação Pró-Desenvolvimento de Caponga - CNPJ 
06.588.750/0001-02 - Cascavel - CE

50.00026298 FNDE0002 503

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Caridade - CE 145.00054101 M. do Turismo0003 404
12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Conselho Filantrópico Cristão - CNPJ 01.625.759/0001-22 - 

Fortaleza - CE
70.00026298 FNDE0004 503

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Farias Brito - CE

90.00056101 M. das Cidades0005 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Ceará 860.00036211 FUNASA0006 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Guaraciaba do Norte - CE 240.00054101 M. do Turismo0007 404
99.999.1166.2B39 Ação Atípica - Fomento a Projetos de Desenvolvimento Turístico Local e de Inclusão Social desenvolvidos pelo 

Institudo Daniel Berg - CNPJ 23.553.340/0001-45 - No Estado do Ceará
180.0000008 503

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Itapiúna - CE 400.00053204 DNOCS0009 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Limoeiro do Norte - CE 150.00054101 M. do Turismo0010 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Tabuleiro do Norte - CE
80.00056101 M. das Cidades0011 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Tauá - CE 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Tauá - CE 1.300.00054101 M. do Turismo0013 404
18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Tejuçuoca - CE 220.00053204 DNOCS0014 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Umirim - CE 375.00054101 M. do Turismo0015 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Várzea Alegre - CE
400.00056101 M. das Cidades0016 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Várzea Alegre - CE 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0017 404
18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Várzea Alegre - CE 500.00053204 DNOCS0018 404

6.000.000Total do Autor

513 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Pastor ReinaldoAUTOR: PTB
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Iraí - RS 50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 403
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - São Nicolau - RS 200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0002 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - São Pedro do Butiá - RS 600.00054101 M. do Turismo0003 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Vitória das Missões - RS 700.0000004 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Nova Alvorada - RS 100.0000005 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - São Domingos do Sul - RS 600.0000006 404

12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Erechim - RS 200.00026298 FNDE0007 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Santo Ângelo - RS 350.00055901 FNAS0008 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Crissiumal - RS 50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - São José das Missões - RS 100.0000010 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ivoti - RS 400.0000011 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Palmeira das Missões - RS 300.0000012 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Gaurama - RS 350.0000013 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Esperança do Sul - RS 150.0000014 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Lajeado - RS 100.0000015 404
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Ijuí - RS 250.0000016 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Barros Cassal - RS

250.00056101 M. das Cidades0017 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Santo Ângelo - RS

1.100.0000018 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Entre-Ijuís - RS 100.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0019 404
10.302.1312.8531 Unidades e Serviços de Reabilitação no Sistema Único de Saúde - Guarani das Missões - RS 50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0020 404

6.000.000Total do Autor

514 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Patrícia Saboya GomesAUTOR: PSB
12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - em muncípios - No Estado do Ceará 650.00026298 FNDE0001 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - no município de - Saboeiro - CE 150.00055901 FNAS0002 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de Unidade de Saúde no município 

de - São Benedito - CE
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Reforma de Hospital de - Pereiro - CE 200.0000004 403
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - no Município de - Tauá - CE 250.00042101 M. da Cultura0005 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - em muncípios - No Estado do 

Ceará
250.00051101 M. do Esporte0006 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em municípios - No Estado do Ceará 450.00054101 M. do Turismo0007 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - no município de - Fortaleza - CE 500.0000008 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - em municípios - No Estado do Ceará

900.00056101 M. das Cidades0009 404

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - No Estado do Ceará 850.00053204 DNOCS0010 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Ceará 1.600.00036211 FUNASA0011 404

6.000.000Total do Autor

515 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Pauderney AvelinoAUTOR: PFL
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Implantação do Centro de Formação Profissional da Mão-de-Obra 

Turística em - Manaus - AM
500.00054101 M. do Turismo0001 304

12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - 
Construção da nova entrada de Alunos da Unidade Sede - Manaus - AM

250.00026203 CEFET - AM0002 904

06.181.1353.1899 Reaparelhamento das Unidades Operacionais e do Segmento Técnico-Científico (Promotec/Pró-Amazônia) - 
Construção do Anexo da Superintendência da Polícia Federal em Manaus - No Estado do Amazonas

3.450.00030909 FUNAPOL0003 904

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Atender as Ações da Pastoral da Criança no que 
tange a Erradicação da Mortalidade Infantil em Municípios - No Estado do Amazonas

1.050.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 913

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Parintins - AM 500.00036211 FUNASA0005 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 903

6.000.000Total do Autor

516 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Paulo AfonsoAUTOR: PMDB
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Universidade do Estado de Santa Catarina/UDESC - No 

Estado de Santa Catarina
300.00026101 M. da Educação0001 304

05.451.0120.004D Apoio a Implantação da Infra-Estrutura Social e Econômica nos Municípios da Faixa de Fronteira - Belmonte - SC 200.00053101 M. da Integração Nacional0002 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Governador Celso Ramos - SC 250.00054101 M. do Turismo0003 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Passo de Torres - SC 250.0000004 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Piratuba - SC 200.0000005 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Rancho Queimado - SC 250.0000006 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Municípios - No Estado de Santa Catarina

600.00056101 M. das Cidades0007 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Caxambu do Sul - SC

300.0000008 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Lacerdópolis - SC

250.0000009 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Riqueza - SC

250.0000010 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Santa Rosa do Sul - SC

200.0000011 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São José do Cerrito - SC

300.0000012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Sul Brasil - SC

200.0000013 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Flor do Sertão - SC 250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Cerro Negro - SC 250.0000015 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ponte Alta do Norte - SC 250.0000016 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Em Municípios - No Estado de Santa Catarina 800.0000017 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Regiões Oeste e Meio Oeste - No Estado de Santa Catarina 400.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0018 404
MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Arvoredo - SC 250.0000019 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Antônio Carlos - SC 250.00036211 FUNASA0020 404

6.000.000Total do Autor

517 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Paulo BaltazarAUTOR: PSB
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - no município de - Vassouras - RJ 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 403
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aquisição de equipamentos para a rede municipal 

de saúde de - Barra Mansa - RJ
350.0000002 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Valença - RJ 260.0000003 504
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - Rio das Flores - RJ
120.0000004 403

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - através da Aquisição de Equipamentos para o 
Hospital São João Batista em - Volta Redonda - RJ

500.0000005 404

17.512.0122.0636 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com População Superior 
a 30 mil Habitantes - Sistema de Abastecimento de Água - Moinho de Vento - Barra Mansa - RJ

200.00056101 M. das Cidades0006 404

12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - através 
da Implantação do Sistema de Produção Agroeconomico do Camp em parceria com a Embrapa - Colégio Agrícola 
Nilo Peçanha/UFF - Pinheiral - RJ

200.00026236 UF - Fluminense/RJ0007 994

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Vassouras - RJ 150.00051101 M. do Esporte0008 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção e Aquisição de Equipamentos para a 

UTI no município de - Porto Real - RJ
300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 404

27.812.1250.2667 Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - nos municípios do Sul Fluminense através do 
Instituto Consuelo Pinheiro - No Estado do Rio de Janeiro

1.470.00051101 M. do Esporte0010 504

99.999.999X.9999 Ação Atípica - Construção de galpão industrial - Quatis - RJ 600.00028101 M. Desenv., Ind. Com. Exterior0011 404
08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - Resende - RJ 200.00055901 FNAS0012 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Rio Claro - RJ 200.00051101 M. do Esporte0013 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Rio das Flores - RJ
400.00056101 M. das Cidades0014 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Rio das Flores - RJ 400.00051101 M. do Esporte0015 403
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Paty do Alferes - RJ 120.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 404
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Moinho de Vento - Barra Mansa - RJ
300.00056101 M. das Cidades0017 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - através da coberturas das 
quadras dos Bairros Acude, Açude II e Fazendinha - Volta Redonda - RJ

80.00051101 M. do Esporte0018 404

6.000.000Total do Autor

518 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Paulo BauerAUTOR: PSDB
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - em municípios - No Estado de Santa Catarina 200.00055901 FNAS0001 404
12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - No Estado de Santa Catarina 1.500.00026298 FNDE0002 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 903

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - INCOR DF - No Distrito Federal 50.0000004 503
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Bela Vista do Toldo - SC
150.00056101 M. das Cidades0005 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Bela Vista do Toldo - SC 50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Santa Catarina 950.0000007 504

250.000404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Santa Catarina 750.0000008 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Santa Catarina 2.000.00054101 M. do Turismo0009 404

6.000.000Total do Autor

519 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Paulo DelgadoAUTOR: PT
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Araçuaí - MG
500.00056101 M. das Cidades0001 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Chiador - MG

400.0000002 404

98.998.1312.6233 Ação Atípica - Ajuste o subtítulo (na dúvida, entre em contato com a Consultoria de Orçamento) - Atenção à Saúde
Mental - Contagem - MG

150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 403

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Bairro Caiçaras - Juiz de Fora - MG

300.00056101 M. das Cidades0004 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Lima Duarte - MG 700.00054101 M. do Turismo0005 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Minas Gerais 800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 504
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Minas Gerais 850.0000007 404
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Ribeirão das Neves - MG
500.00056101 M. das Cidades0008 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Santa Bárbara do Monte Verde - MG

50.0000009 404

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - A cargo da União Nacional dos Estudantes - Nacional 50.00042101 M. da Cultura0010 503
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - 
100.00026261 Univ. Fed. de Itajubá0011 904

500.00026237 UF - Juiz de Fora/MG0012 904
12.302.1073.6379 Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais - Belo Horizonte - MG 100.00026101 M. da Educação0013 404
12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 

Ouro Preto - MG
300.00026277 Fund. Univ. Fed. de Ouro Preto0014 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - 

300.00026285 Fund. U. F. de S. João Del Rei0015 904

400.00026282 Fund. Univ. Fed. de Viçosa0016 904

6.000.000Total do Autor

520 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Paulo FeijóAUTOR: PSDB
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Bom Jesus do Itabapoana - RJ 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Cambuci - RJ 800.0000002 403
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Cardoso Moreira - RJ 500.0000003 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Italva - RJ 500.0000004 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Macaé - RJ 300.0000005 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Quissamã - RJ 300.0000006 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - HOSPITAL BASILEU ESTRELA - Santa Maria Madalena - RJ

200.0000007 403

10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de
Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - BAIRROS: CENTRO, ITAPORANGA E JARDIM NOVA 
MADALENA. - Santa Maria Madalena - RJ

1.000.00036211 FUNASA0008 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São Fidélis - RJ 400.00051101 M. do Esporte0009 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - São Fidélis - RJ 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - São Francisco de Itabapoana - RJ 500.0000011 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - São João da Barra - RJ 500.0000012 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São João da Barra - RJ

100.00056101 M. das Cidades0013 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 903

6.000.000Total do Autor

521 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Paulo GouvêaAUTOR: PL
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Para a implantação de Agro-

Industria do Leite - São João da Urtiga - RS
300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404

APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Para apoio a projetos de 
desenvovimento do setos agropecuário - Barra do Rio Azul - RS

250.0000002 404

APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Carlos Gomes - RS 250.0000003 404
08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - Construção de Galpão e Equipamentos - Planalto - RS 450.00055901 FNAS0004 404

Promoção da Inclusão Produtiva - Construção e Equipamentos - Novo Barreiro - RS 450.0000005 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Para a pavimentação asfaltica - Salvador do Sul -
RS

200.00056101 M. das Cidades0006 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Palmeira das 
Missões - RS

450.0000007 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São Domingos do Sul - RS

400.0000008 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Campinas do Sul - RS

250.0000009 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Ginásio de 
Esporte - Jacutinga - RS

200.00051101 M. do Esporte0010 404

05.451.0120.004D Apoio a Implantação da Infra-Estrutura Social e Econômica nos Municípios da Faixa de Fronteira - Barão de 
Cotegipe - RS

300.00053101 M. da Integração Nacional0011 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Três Arroios - RS 350.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 
Básica de Saúde - Capão Bonito do Sul - RS

300.0000013 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação de Rede de Serviços de Atenção 
Básica de Saúde - Charqueadas - RS

350.0000014 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Carlos Barbosa - RS 400.0000015 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 
Básica de Saúde no Município de Erechim/RS - Erechim - RS

400.0000016 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Para o apoio a projetos de Infra-Estrutura Turistica - Casca - RS 200.00054101 M. do Turismo0017 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Para o apoio a projetos de infra-estrutura-turistica - Nova Alvorada -
RS

500.0000018 404

6.000.000Total do Autor

522 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Paulo LimaAUTOR: PMDB
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Flórida Paulista - SP 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 403

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Junqueirópolis - SP 100.0000002 403
APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Rancharia - SP 200.0000003 403

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Presidente Prudente - SP 550.00055901 FNAS0004 403
500.0000005 403

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Presidente Epitácio - SP 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 403
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Presidente Venceslau - SP 150.0000007 403
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de São Paulo 500.0000008 503
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Presidente Prudente - SP 1.000.0000009 503

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Pavimentação do Jardim São Carlos e Jardim 
Paulista - Itapevi - SP

1.000.00056101 M. das Cidades0010 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Assis - SP

100.0000011 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - João Ramalho - SP

150.0000012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Nhandeara - SP

100.0000013 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Ouro Verde - SP

150.0000014 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Panorama - SP

150.0000015 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Parapuã - SP

200.0000016 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Pirapozinho - SP

150.0000017 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Quatá - SP

400.0000018 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Salmourão - SP

100.0000019 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Santo Anastácio - SP

300.0000020 404

6.000.000Total do Autor

523 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Paulo MagalhãesAUTOR: PFL
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Apoio à Manutenção da Sociedade Médica 

Assistencial de Iguaí - Iguaí - BA
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Hospital INCOR da Fundação Zerbine. - São Paulo - 
SP

150.0000002 503

12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Apoio à Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - 
Vitória da Conquista - BA

300.00026101 M. da Educação0003 304

12.367.1374.0511 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - UNIESFA-Associação União Infância Especial São Francisco 
de Assis - Conceição do Jacuípe - BA

150.00026298 FNDE0004 503

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 903

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Planalto - BA 200.0000006 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Jacaraci - BA 150.0000007 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Caatiba - BA 200.00051101 M. do Esporte0008 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado da Bahia
2.400.00056101 M. das Cidades0009 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Porto Seguro - BA 400.00054101 M. do Turismo0010 404
10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Brotas de Macaúbas - 

BA
200.00036211 FUNASA0011 404

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Itaparica - BA 200.0000012 404
Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Lagoa Real - BA 200.0000013 404
Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Melhorias Sanitárias 
Domiciliares em Municípios - No Estado da Bahia

900.0000014 404

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Serra Dourada - BA 200.0000015 404

6.000.000Total do Autor

524 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Paulo OctávioAUTOR: PFL
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - ABRACE no Distrito Federal. - No Distrito Federa 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Distrito Federal 250.0000002 503

100.000303
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Brasília - DF 500.0000003 504
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Distrito Federal 300.0000004 503
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Memorial Heróis da Pátria - FEB - No Distrito Federal 250.00042101 M. da Cultura0005 503
98.998.1073.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Universidade de Brasília/ Embrapa - No Distrito Federal 150.00026271 Fund. Univ. de Brasília0006 903
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Distrito Federal 1.000.00054101 M. do Turismo0007 503

500.0000008 993
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 903

13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Tendas de Cultura - No Distrito Federal 1.950.00042101 M. da Cultura0010 304
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Ao Município - Una - BA
200.00056101 M. das Cidades0011 404

6.000.000Total do Autor

525 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Paulo PaimAUTOR: PT
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul 950.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto 

Alegre - No Estado do Rio Grande do Sul
100.0000002 504

99.999.0419.109C Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Lajeado - RS 200.00028101 M. Desenv., Ind. Com. Exterior0003 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Canoas - RS 150.00055901 FNAS0004 404
13.392.0172.8053 Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira - Nacional 50.00042203 Fund. Cultural Palmares0005 993
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado do Rio Grande 

do Sul
1.350.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0006 404

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - No Estado do Rio Grande do Sul

800.00056902 FNHIS0007 404

08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - Santa Maria - RS 100.00055901 FNAS0008 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Fundação Zerbini - INCOR - Sistema INCOR de 

Referência em Cardiologia - Nacional
50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 503

10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de
Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - No Estado do Rio Grande do Sul

500.00036211 FUNASA0010 404

99.999.1342.7604 Ação Atípica - AJUSTE O SUBTITULO - No Estado do Rio Grande do Sul 50.00020124 SEAP0011 994
27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - No Estado do Rio Grande do Sul 400.00051101 M. do Esporte0012 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio Grande do 

Sul
500.0000013 404

50.000403
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 903

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Santa Rosa - RS 100.0000015 404
06.181.1353.1B36 Construção e Ampliação de Bases Operacionais e Unidades do Departamento de Polícia Federal - 50.00030909 FUNAPOL0016 904
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul 50.00054101 M. do Turismo0017 403

450.000404

6.000.000Total do Autor

526 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Paulo PimentaAUTOR: PT
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - No Estado do Rio Grande do Sul 200.00042101 M. da Cultura0001 994
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul 1.400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul 600.00054101 M. do Turismo0003 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado do Rio Grande do Sul 300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0004 404
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado do Rio Grande 

do Sul
400.0000005 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Rio Grande do Sul 200.00055901 FNAS0006 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio Grande do 

Sul
800.00051101 M. do Esporte0007 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Rio Grande do Sul

500.00056101 M. das Cidades0008 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - No Estado do Rio Grande do Sul

1.200.0000009 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 504

6.000.000Total do Autor

527 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Paulo Rubem SantiagoAUTOR: PT
06.181.1127.09HG Apoio à Implantação de Projetos de Prevenção da Violência - Cabo de Santo Agostinho - PE 100.00030911 FNSP0001 403

100.000404
Apoio à Implantação de Projetos de Prevenção da Violência - Recife - PE 130.0000002 404

100.000403
15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 

Sistemas de Drenagem Urbana - Camaragibe - PE
400.00056101 M. das Cidades0003 404

21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Cedro - PE 200.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0004 404
21.128.0351.4448 Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural - Associação dos Pequenos Agricultores do 

Estado de Pernambuco - No Estado de Pernambuco
300.0000005 503

Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural - No Estado de Pernambuco 500.0000006 503
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Memorial Guararapes - Jaboatão dos 

Guararapes - PE
500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Jaboatão dos Guararapes - PE 800.0000008 404
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO CENTRO
INTEGRADO DE SAÚDE AMAURY DE MEDEIROS - No Estado de Pernambuco

350.0000009 904

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - IMIP - No Estado de Pernambuco 200.0000010 504
21.606.0351.4260 Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares - Instituto Memorial do Trabalho - 

No Estado de Pernambuco
400.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0011 503

13.392.0172.8053 Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira - Recife - PE 100.00042203 Fund. Cultural Palmares0012 403
100.000404

27.812.1250.2667 Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Pernambuco 200.00051101 M. do Esporte0013 993
200.000994

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Comunidade Remanescente de
Quilombo de Castainho - Garanhuns - PE

160.0000014 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Igarassu - PE 160.0000015 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Gameleira - PE 100.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0016 404
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Olinda - PE
400.00056101 M. das Cidades0017 404

98.998.0515.2D06 Ação Atípica - PROÁGUA INFRA ESTRUTURA - No Estado de Pernambuco 200.00044205 ANA0018 304
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Tacaimbó - PE 300.00036211 FUNASA0019 404

6.000.000Total do Autor

528 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Pedro ChavesAUTOR: PMDB
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Vila Boa - GO 80.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Goiás 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 504
04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Posse - GO 100.00053101 M. da Integração Nacional0003 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Trindade - GO 100.00055901 FNAS0004 404
12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Construção/Ampliação/Reforma de Salas de Aulas - No 

Estado de Goiás
350.00026298 FNDE0005 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Goiás 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 504
100.0000007 504

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Goiás 1.200.0000008 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Goiás 900.00051101 M. do Esporte0009 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Goiás 720.00054101 M. do Turismo0010 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Goiás
1.350.00056101 M. das Cidades0011 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Goiás 450.00054101 M. do Turismo0012 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 903

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Goiás 100.0000014 504
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - No Estado de Goiás
150.00026235 UFGO0015 904

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Goiás 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 504

6.000.000Total do Autor

529 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Pedro FernandesAUTOR: PTB
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Universitário da Universidade Federal do 

Maranhão - No Estado do Maranhão
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 904

18.544.1107.2957 Fomento a Projetos de Recuperação e Conservação de Bacias Hidrográficas - Despoluição da Lagoa Igarana - 
Brejo - MA

200.00044205 ANA0002 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - em Municípios do Estado do 
Maranhão - No Estado do Maranhão

1.000.00051101 M. do Esporte0003 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em Municípios do Estado do Maranhão - No Estado do Maranhão 1.800.00054101 M. do Turismo0004 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - em Municípios do Estado do Maranhão - No 
Estado do Maranhão

900.00056101 M. das Cidades0005 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - em Municípios do Estado 
do Maranhão - No Estado do Maranhão

300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0006 404

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - em Municípios do 
Estado do Maranhão - No Estado do Maranhão

600.00036211 FUNASA0007 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 903

10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 
de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - em Municípios do Estado do Maranhão - No Estado do 
Maranhão

1.000.00036211 FUNASA0009 404

6.000.000Total do Autor

530 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Pedro HenryAUTOR: PP
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - em municípios - No Estado do Mato Grosso 700.00055901 FNAS0001 404
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Construção de Laboratórios na Fundação Universidade do 

Estado do Mato Grosso / UNEMAT - No Estado do Mato Grosso
1.000.00026101 M. da Educação0002 304

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Mato Grosso 900.00051101 M. do Esporte0003 994
06.182.1027.0678 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - Em Municípios - No Estado do Mato Grosso 350.00053101 M. da Integração Nacional0004 404
03.122.0581.3E94 Construção de Edifício-Sede para Instalação de Ofício Junto às Varas da Justiça do Trabalho - Cáceres - MT 250.00034104 M. Público do Trabalho0005 904
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Em Municípios - No Estado do Mato Grosso 650.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Mato Grosso 1.000.0000007 304
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
150.0000008 903

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Local ou Regional - No Estado do Mato Grosso 1.000.00054101 M. do Turismo0009 403

6.000.000Total do Autor

531 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Pedro IrujoAUTOR: PMDB
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Apoio a Infra-Estrutura Urbana - Pavimentação - Aramari - BA
150.00056101 M. das Cidades0001 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Apoio a Infra-Estrutura Urbana em Municípios da Bahia - No Estado da Bahia

700.0000002 404

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - No Estado da Bahia 300.00036211 FUNASA0003 404
Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Cachoeira - BA 100.0000004 404

04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Canarana - BA 1.000.00053201 CODEVASF0005 404
10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Catu - BA 200.00036211 FUNASA0006 404

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Conceição do Almeida -
BA

200.0000007 404

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Dias d'Ávila - BA 125.0000008 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Apoio a Infra-Estrutura Urbana - Pavimentação - Jacobina - BA
250.00056101 M. das Cidades0009 404

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Pojuca - BA 175.00036211 FUNASA0010 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Salvador - BA 600.00051101 M. do Esporte0011 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Santa Cruz da Vitória - BA
1.000.00056101 M. das Cidades0012 404

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - São Domingos - BA 150.00036211 FUNASA0013 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Apoio a Infra-Estrutura Urbana - Pavimentação - São Gonçalo dos Campos - BA
500.00056101 M. das Cidades0014 404

10.511.1287.3921 Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - São Gonçalo dos Campos - BA 300.00036211 FUNASA0015 404
10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - São Gonçalo dos 

Campos - BA
250.0000016 404

6.000.000Total do Autor

532 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Pedro NovaisAUTOR: PMDB
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Municípios do Estado do Maranhão - No 
Estado do Maranhão

920.00056101 M. das Cidades0001 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

60.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 903

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - CONSTRUÇÃO DE 
ABATEDOURO OU MATADOURO EM MUNICÍPIOS DO MARANHÃO - No Estado do Maranhão

500.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0003 404

98.998.999X.9999 Ação Atípica - Construção de Caís de Proteção no Município de - Sambaíba - MA 200.00053101 M. da Integração Nacional0004 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Campos de 

Futebol em Municípios - No Estado do Maranhão
300.00051101 M. do Esporte0005 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra de 
Esportes Coberta em Municípios - No Estado do Maranhão

800.0000006 404

26.782.0663.5394 ELIMINAÇÃO DE PONTOS CRÍTICOS - Eliminação de Pontos Críticos - na BR-316 - No Estado do Maranhão 20.00039252 DNIT0007 904
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - em Municípios - No Estado do Maranhão 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 404
10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 

de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - No Estado do Maranhão
1.000.00036211 FUNASA0009 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em Municípios do Estado do Maranhão - No Estado do Maranhão 1.200.00054101 M. do Turismo0010 404

6.000.000Total do Autor

533 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Perpétua AlmeidaAUTOR: PC DO B
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No município de - Acrelândia 

AC
200.00051101 M. do Esporte0001 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - no município de Brasiléia - Brasiléia - AC 100.00055901 FNAS0002 404
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - no município 

deCapixaba - Capixaba - AC
100.00052101 M. da Defesa0003 404

13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Centro Cultural do Bairro da Cohab no Município de Tarauacá - No Estado do 
Acre

200.00042101 M. da Cultura0004 304

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - No Estado do Acr 1.000.00052101 M. da Defesa0005 304
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares no município de Feijó - Feijó - AC
400.00056902 FNHIS0006 404

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Implantação do 
Centro de Capacitação em Gestão Municipal - Rio Branco - AC

100.00052101 M. da Defesa0007 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - no município de Jordão - 
Jordão - AC

100.00051101 M. do Esporte0008 404

08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - no município de Rio Branco - Rio Branco - AC 150.00055901 FNAS0009 404
22.846.1020.0506 Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e Santana - 

AP - no município de Manuel Urbano - Manoel Urbano - AC
200.00028233 SUFRAMA0010 404

05.451.0120.004D Apoio a Implantação da Infra-Estrutura Social e Econômica nos Municípios da Faixa de Fronteira - Plácido de 
Castro - AC

100.00053101 M. da Integração Nacional0011 404

21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Porto Walter - AC 200.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0012 404
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - No Estado do Acr 100.00052101 M. da Defesa0013 304
22.846.1020.0506 Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e Santana - 

AP - Apoio a Projetos de desenvolvimento sócio-econômico no Estado do Acre - No Estado do Acre
700.00028233 SUFRAMA0014 304

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 903

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Santa Rosa do 
Purus - AC

100.00052101 M. da Defesa0016 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Acre 800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0017 304
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Rio Branco - AC 1.000.0000018 404
14.422.0154.09AS Apoio a Serviços de Orientação Jurídica Gratuita, de Mediação de Conflitos e de Informações em Direitos 

Humanos (Balcões de Direitos) - No Estado do Acre
100.00020121 SEDH0019 303

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares no município de Jordão - Jordão - AC

300.00056902 FNHIS0020 404

6.000.000Total do Autor

534 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Philemon RodriguesAUTOR: PTB
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Apoio a Manunteção da Fundação Zerbini - Incor - 

Nacional
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

100.0000002 903

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - 4.200.00054101 M. do Turismo0003 994
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Implantação de Sistema Público de 

Abastecimento de Água - Pitimbu - PB
1.500.00036211 FUNASA0004 404

6.000.000Total do Autor

535 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Pompeo de MattosAUTOR: PDT
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Em Municípios do Estado do Rio Grande do Sul - 

No Estado do Rio Grande do Sul
2.080.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - IRMANDADE DA SANTA CASA DE 
CARIDADE DE SÃO GABRIEL - CNPJ: 96.593.322/0001-60 - São Gabriel - RS

200.0000002 503

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Em Municípios do Estado do Rio Grande do 
Sul - No Estado do Rio Grande do Sul

700.00056101 M. das Cidades0003 404

08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - Em Municípios do Estado do Rio Grande do Sul - No Estado do Rio Grande do 
Sul

1.200.00055901 FNAS0004 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Em Municípios do Estado do Rio Grande do Sul - No
Estado do Rio Grande do Sul

620.0000005 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Em Municípios do Estado do Rio Grande do Sul - No Estado do Rio
Grande do Sul

700.00054101 M. do Turismo0006 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios do Estado do 
Rio Grande do Sul - No Estado do Rio Grande do Sul

500.00051101 M. do Esporte0007 404

6.000.000Total do Autor

536 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:51Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Professor Irapuan TeixeiraAUTOR: PP
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Américo de Campos - SP
130.00056101 M. das Cidades0001 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Auriflama - SP

500.0000002 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Cajobi - SP

130.0000003 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Cândido Rodrigues - SP

130.0000004 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Colômbia - SP

130.0000005 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Elisiário - SP

130.0000006 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Guzolândia - SP

200.0000007 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Jaci - SP

130.0000008 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Macaubal - SP

130.0000009 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Macedônia - SP

130.0000010 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Monte Azul Paulista - SP

400.0000011 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Nova Aliança - SP

130.0000012 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Nova Luzitânia - SP 200.00055901 FNAS0013 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Palmares Paulista - SP
420.00056101 M. das Cidades0014 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Saloá - PE 100.00054101 M. do Turismo0015 403
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Votuporanga - SP 600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 504
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Severínia - SP
500.00056101 M. das Cidades0017 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Tanabi - SP

130.0000018 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Votuporanga - SP 1.200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0019 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Votuporanga - SP
580.00056101 M. das Cidades0020 404

6.000.000Total do Autor

537 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Professor LuizinhoAUTOR: PT
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Birigui - SP
250.00056101 M. das Cidades0001 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Diadema - SP 100.00055901 FNAS0002 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Diadema - SP 150.0000003 404
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Diadema - SP 100.00042101 M. da Cultura0004 404
12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Diadema - SP 150.00026298 FNDE0005 403
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Diadema - SP 80.00055901 FNAS0006 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Santo André - SP 150.00051101 M. do Esporte0007 403
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Guarani d'Oeste - SP 50.00055901 FNAS0008 403
16.451.1128.0634 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Melhoria em Habitações de 

Assentamentos Precários - Santo André - SP
1.170.00056902 FNHIS0009 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Jales - SP

250.00056101 M. das Cidades0010 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Lucélia - SP

200.0000011 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Paranapuã - SP

50.0000012 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Penápolis - SP 200.00051101 M. do Esporte0013 403
27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Presidente Epitácio - SP 100.0000014 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Presidente Venceslau - SP 60.0000015 404

40.000403
12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Promissão - SP 100.00026298 FNDE0016 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Santo André - SP 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0017 403

400.000404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Santo André - SP 200.0000018 403

400.000404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Suzano - SP 300.0000019 404
12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 

Santo André - SP
1.000.00026352 UFABC0020 904

6.000.000Total do Autor

538 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Professora Raquel TeixeiraAUTOR: PSDB
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Goiás 1.200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Carmo do Rio Verde - GO 200.0000002 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Lar do Idoso São João Batista - Bom Jardim de 

Goiás - GO
300.00055901 FNAS0003 303

12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - No Estado de Goiás 500.00026298 FNDE0004 404
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - No Estado de Goiás
550.00026235 UFGO0005 904

27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - No Estado de Goiás 700.00051101 M. do Esporte0006 304
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Projeto Arte Educação - Fundação Jaime Camara - Goiânia - GO 50.00042101 M. da Cultura0007 503
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Goiás
1.100.00056101 M. das Cidades0008 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Fundação Goiânia Convention & Visitor's Bureau - 
Goiânia - GO

50.00054101 M. do Turismo0009 503

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado de Goiás 400.00036211 FUNASA0010 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Goiás 700.00054101 M. do Turismo0011 404
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Universidade Estadual de Goiás - No Estado de Goiás 250.00026101 M. da Educação0012 304

6.000.000Total do Autor

539 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Rafael GuerraAUTOR: PSDB
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS 

GERAIS/NUPAD - Belo Horizonte - MG
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 993

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

200.0000002 903

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado de Minas Gerais 500.00055901 FNAS0003 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Minas Gerais 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 504

600.000404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Minas Gerais 1.150.0000005 504

600.000404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Campanha - MG 200.0000006 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Carmésia - MG 100.0000007 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Carvalhos - MG
200.00056101 M. das Cidades0008 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Materlândia - MG

200.0000009 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Divinolândia de Minas - MG

100.0000010 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Dores do Indaiá - MG

200.0000011 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Funilândia - MG

200.0000012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Gonzaga - MG

200.0000013 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Itaguara - MG

200.0000014 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Peçanha - MG

100.0000015 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Santo Antônio do Amparo - MG

150.0000016 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São João Batista do Glória - MG

200.0000017 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Sardoá - MG

100.0000018 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Serra Azul de Minas - MG

100.0000019 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Varjão de Minas - MG

200.0000020 404

6.000.000Total do Autor

540 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Raimundo Gomes de MatosAUTOR: PSDB
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Estado do Ceará - No Estado do Ceará 200.00055901 FNAS0001 303
08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - No Estado do Ceará 300.0000002 303
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Ceará 300.0000003 303
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Em Municípios do Estado do Ceará - No Estado do Ceará 500.00042101 M. da Cultura0004 404
18.544.0515.109H Construção de Barragens - Construção do Açude Público Itapebussú No Estado do Ceará - Implementação das 

Obras Complementares da Barragem Itapebussú - No Estado do Ceará
500.00053204 DNOCS0005 904

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios do Estado do 
Ceará - No Estado do Ceará

700.00051101 M. do Esporte0006 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Em Municípios do Estado do Ceará - No Estado 
do Ceará

600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Em Municípios do Estado do Ceará - No Estado do
Ceará

300.0000008 404

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Em Municípios do 
Estado do Ceará - No Estado do Ceará

1.000.00036211 FUNASA0009 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Em Municípios do Estado do Ceará - No Estado do Ceará

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 403

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Estado do Ceará - No Estado do Ceará 900.00054101 M. do Turismo0011 993
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Em Municípios do Estado do Ceará - No Estado do Ceará 600.0000012 404

6.000.000Total do Autor

541 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Raimundo SantosAUTOR: PL
21.631.0137.4312 Recuperação, Qualificação e Emancipação de Projetos de Assentamento Rural - Ourilândia do Norte - PA 1.000.00049201 INCRA0001 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Breves - PA 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Castanhal - PA 500.0000003 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Belém - PA 2.000.00054101 M. do Turismo0004 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Ourilândia do Norte - PA
1.200.00056101 M. das Cidades0005 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Altamira - PA 800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 403

6.000.000Total do Autor

542 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Raul JungmanAUTOR: PPS
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Congregação de Assistência Social das Irmãs Nossa 

Senhora da Gloria - Sirinhaém - PE
100.00055901 FNAS0001 993

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Capacitação profissionalizante para pessoa portadora
de deficiência na Região Metropolitana do - Recife - PE

100.0000002 993

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - Camaragibe - PE

500.00056902 FNHIS0003 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano em municípios do Interior - No Estado de Pernambuco

350.00056101 M. das Cidades0004 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Limoeiro - PE

900.0000005 404

19.573.0471.001F Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - em municípios - No Estado de 
Pernambuco

235.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0006 504

19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - em Municípios - No Estado de Pernambuco 445.0000007 504
19.571.0471.0862 Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - em municípios - No Estado 

de Pernambuco
370.0000008 503

13.391.0167.2636 Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Apoio ao Projeto de Inventário do Acervo Histórico de - 
Olinda - PE

200.00042101 M. da Cultura0009 503

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado de Pernambuco 200.0000010 503
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Implantação do Espaço Cultural da Associação dos artesãos de - Tracunhaém - PE 170.0000011 504
04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Estudos e Pesquisas para o Desenvolvimento 

do Suco de Uva - No Estado de Pernambuco
200.00053201 CODEVASF0012 503

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Construção, Ampliação e Equipamento de 
Hospitais de Diereito Público e Privado - No Estado de Pernambuco

800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 994

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Aquisição de Medicamentos para hospitais públicos e privados filantrópicos - No Estado de 
Pernambuco

600.0000014 993

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - de direito Público e Privado - No Estado de 
Pernambuco

400.0000015 993

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Estudos e Pesquisas para a Divulgação da Cidade do - 
Recife - PE

430.00054101 M. do Turismo0016 503

6.000.000Total do Autor

543 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Reginaldo GermanoAUTOR: PP
06.182.1027.0678 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - Jaborandi - BA 1.000.00053101 M. da Integração Nacional0001 404
04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Jaborandi - BA 2.200.00053201 CODEVASF0002 994
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Jaborandi - BA 1.000.00054101 M. do Turismo0003 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Correntina - BA 1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404

6.000.000Total do Autor

544 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Reginaldo LopesAUTOR: PT
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Minas 

Gerais
500.00054101 M. do Turismo0001 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Apoio a Projetos de 
Desenvolvimento do Setor Agropecuário - No Estado de Minas Gerais

200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0002 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Minas Gerais 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Estruturação da Rede de Serviços de PSB - No 

Estado de Minas Gerais
200.00055901 FNAS0004 404

12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional -
CEFET/MG - No Estado de Minas Gerais

150.00026101 M. da Educação0005 904

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-
estrutura Urbana em municípios com até 100.000 habitantes - No Estado de Minas Gerais

1.500.00056101 M. das Cidades0006 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantação e Modernização 
de Infra-Estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer no Estado de Minas - No Estado de Minas Gerais

800.00051101 M. do Esporte0007 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Implantação de Infra-Estrutura para Campus Cultural Avançado da UFMG. - Tiradentes - MG

300.00026238 UFMG0008 904

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Melhoria da Infra-Estrutura Física dos Cursos de Graduação da UFLA - Lavras - MG

150.00026263 Universidade Federal de Lavras0009 904

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física da Fund. Univ. Federal de São João del-Rei - 
São João del Rei - MG

200.00026285 Fund. U. F. de S. João Del Rei0010 904

12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - 
Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física da Esc. Agrotécnica Fed. de Barbacena - Barbacena - MG

200.00026306 EAF- Barbacena - MG0011 904

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Minas Gerais 750.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 994
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
50.0000013 903

6.000.000Total do Autor

545 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Reinaldo BetãoAUTOR: PL
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Bairro Bela Vista - Aperibé - RJ
200.00056101 M. das Cidades0001 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Duque de Caxias - RJ 1.700.00051101 M. do Esporte0002 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Implantar, Adequar e Aparelhar Unidades de 

Atenção Especializada no Município de Duque de Caxias - Duque de Caxias - RJ
700.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404

15.451.9989.0590 Apoio a Projetos de Corredores Estruturais de Transporte Coletivo Urbano - Adequação de Vias Urbanas (para 
Transporte Coletivo)- Adequação de Terminal Rodoviário - Imbariê - Duque de Caxias - RJ

200.00056101 M. das Cidades0004 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Implantação, Aparelhamento ou Adequação de 
Unidades de Saúde no Município de Magé - Magé - RJ

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Nova Iguaçu - RJ

500.00056101 M. das Cidades0006 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção de Creche - Bairro Bandeirantes II - 
Tanguá - RJ

300.00055901 FNAS0007 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aparelhar Posto de Saúde Familiar no Município 
de Tanguá - Tanguá - RJ

300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Implantação de Núcleo de Atendimento ao Idoso no 
Município de - Tanguá - RJ

200.00055901 FNAS0009 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Tanguá - RJ

850.00056101 M. das Cidades0010 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de Posto de Saúde Familiar no Bairro 
de Bandeirantes II no Município de Tanguá - Tanguá - RJ

300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de Posto de Saúde Familiar no Centro 
da Cidade no Município de Tanguá - Tanguá - RJ

300.0000012 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Reforma de Praça no Municípiode - Tanguá - RJ 50.00054101 M. do Turismo0013 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção do Centro de Referência de Assistência 

Social - CRAS - Bairro de Três Poços - Volta Redonda - RJ
200.00055901 FNAS0014 404

6.000.000Total do Autor

546 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Reinaldo GrippAUTOR: PL
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Macaé - RJ 800.00036211 FUNASA0001 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Aperibé - RJ
400.00056101 M. das Cidades0002 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Cambuci - RJ

250.0000003 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Cabo Frio - RJ 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - INSTITUTO EDUCACIONAL SOCIAL IDEOLOGIA ALTERNATIVA BRASILIA - 
Nilópolis - RJ

550.0000005 503

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - ENTIDADE CASA ESPIRITA TESLOO - Rio de Janeiro - RJ

100.0000006 503

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - ENTIDADE CASA ESPIRITA TESLOO - Rio de 
Janeiro - RJ

200.0000007 504

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - ENTIDADE CASA ESPIRITA TESLOO - Rio de 
Janeiro - RJ

200.0000008 503

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL DE DUAS 
BARRAS - Duas Barras - RJ

250.0000009 404

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Niterói - RJ 500.0000010 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Queimados - RJ 650.0000011 403
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - Queimados - RJ
650.0000012 403

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - DESTINADO A ACADEMIA BRASILEIRA DE CIÊNCIAS - RIO DE 
JANEIRO/RJ - No Estado do Rio de Janeiro

500.00042101 M. da Cultura0013 503

Fomento a Projetos em Arte e Cultura - DESTINADO AO INSTITUTO EDUC. CULTURAL SOCIAL 
IDEOLOGIA ALTERNATIVA DE BRASILIA- RIO DE JANEIRO/RJ - Nilópolis - RJ

250.0000014 503

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 903

6.000.000Total do Autor

547 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Reinhold StephanesAUTOR: PMDB
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - APAES - No Estado do Paraná 700.00055901 FNAS0001 303
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital da Associação Norte Paranaense de 

Combate ao Câncer - Arapongas - PR
150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 504

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Arapuã - PR 250.00051101 M. do Esporte0003 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Araucária - PR 1.400.00055901 FNAS0004 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Santa Casa - Fundação Hospitalar de Astorga - 

Astorga - PR
150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 504

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Bom Sucesso - PR 100.0000006 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Conselheiro Mairinck - PR 100.0000007 404

13.392.0168.1521 Instalação de Bibliotecas Públicas - No Estado do Paraná 300.00042101 M. da Cultura0008 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado do Paraná 350.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 403
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Paraná 400.0000010 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Paraná
900.00056101 M. das Cidades0011 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Paraná 300.00054101 M. do Turismo0012 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Guaraci - PR 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Santa Casa de Misericórdia de Jacarezinho - 

Jacarezinho - PR
150.0000014 504

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Jaguapitã - PR

100.00056101 M. das Cidades0015 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Marumbi - PR

100.0000016 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Santa Casa de Misericórdia - Ribeirão Claro - PR 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0017 504
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Rio Branco do Ivaí - PR 100.0000018 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Rosário do Ivaí - PR 100.0000019 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Santa Inês - PR 100.0000020 404

6.000.000Total do Autor

548 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Remi TrintaAUTOR: PL
98.998.8007.86AA Ação Atípica - Desenvolvimento Institucional para Gestão de Resíduos Sólidos em Municípios com População 

entre 30.000 e 250.000 habitantes - Paço do Lumiar/MA. - Paço do Lumiar - MA
500.00044101 M. do Meio Ambiente0001 404

98.998.1133.4737 Ação Atípica - Fomento de Geração de Trabalho e Renda em atividade de Economia Solidária - No Estado do 
Maranhão

100.00038101 M. do Trabalho e Emprego0002 993

300.000994
Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Fomento de Geração de Trabalho e Renda em atividades de Economia Solidária
no Estado do Maranhão - No Estado do Maranhão

100.0000003 993

300.000994
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantação e Modernização 

de Infra-estrutura p/ esp recreativo e de lazer. - Balsas - MA
300.00051101 M. do Esporte0004 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-estrutura turística no município de 
Araioses/MA. - No Estado do Maranhão

200.00054101 M. do Turismo0005 304

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-estrutura turística em Palemirândia/MA. - 
No Estado do Maranhão

700.0000006 994

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Municipios 
do Estado do Maranhão. - No Estado do Maranhão

200.00056101 M. das Cidades0007 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-
Estrutura Urbana em Colinas-MA. Estado do Maranhão - Colinas - MA

500.0000008 404

98.998.0101.4725 Ação Atípica - Qualificação de Trabalhadores(as) p/ Manutenção do Emprego e Incremento da Renda em 
Araioses/MA - Araioses - Araioses - MA

500.00038901 FAT0009 999

Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Qualificação de Trabalhadores(as) p/ Manutenção do Emprego e Incremento da 
Renda em Municípios do MA - No Estado do Maranhão

500.0000010 999

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Saneamento Básico em Colinas/MA. Estado do 
Maranhão. - No Estado do Maranhão

1.500.00036211 FUNASA0011 404

SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Ações de Saneamento Básico em 
Araioses/MA. - No Estado do Maranhão

300.0000012 304

6.000.000Total do Autor

549 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Renan CalheirosAUTOR: PMDB
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Murici - AL 300.00055901 FNAS0001 404
10.511.1287.3921 Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - No Estado de Alagoas 1.000.00036211 FUNASA0002 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Alagoas 800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Alagoas
3.900.00056101 M. das Cidades0004 404

6.000.000Total do Autor

550 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Renato CasagrandeAUTOR: PSB
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - nos municipios - No Estado 

do Espírito Santo
1.450.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado do Espírito Santo 200.00055901 FNAS0002 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Nos Municípios - No Estado do Espírito Santo
1.600.00056101 M. das Cidades0003 404

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - Nos Municípios - No Estado do Espírito Santo

200.00056902 FNHIS0004 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Nos Municípios - No Estado 
do Espírito Santo

750.00051101 M. do Esporte0005 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Espírito Santo 310.00036211 FUNASA0006 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Nos Municípios - No Estado do Espírito Santo 1.490.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404

6.000.000Total do Autor

551 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Renato CozzolinoAUTOR: PDT
10.302.1312.8531 Unidades e Serviços de Reabilitação no Sistema Único de Saúde - Aquisição de Equipamentos para 

unidades/serviços de reabilitação (Sociedades Pestalozzi) - No Estado do Rio de Janeiro
500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503

2.000.000504
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos para Hospitais - No 

Estado do Rio de Janeiro
1.000.0000002 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadras de 
Esportes em municípios - No Estado do Rio de Janeiro

2.500.00051101 M. do Esporte0003 404

6.000.000Total do Autor

552 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Renildo CalheirosAUTOR: PC DO B
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Murici - AL 200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Olinda - PE
1.850.00056101 M. das Cidades0002 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Chã de Alegria - PE

300.0000003 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Sanharó - PE

300.0000004 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Goiana - PE 700.00054101 M. do Turismo0005 404
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Nacional 250.00042101 M. da Cultura0006 503
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Camaragibe - PE 80.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 303

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de Pernambuco 100.0000008 503
100.0000009 503

80.0000010 503
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Condado - PE 300.0000011 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Chã de Alegria - PE 100.0000012 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Condado - PE 150.0000013 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Sanharó - PE 300.0000014 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Toritama - PE 100.0000015 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Xexéu - PE 100.0000016 404
10.511.1287.3921 Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Betânia - PE 120.00036211 FUNASA0017 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Betânia - PE 120.0000018 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Condado - PE 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0019 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Camaragibe - PE 600.00054101 M. do Turismo0020 404

6.000.000Total do Autor

553 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Ricardo BarrosAUTOR: PP
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde em 

Municípios - No Estado do Paraná
50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 403

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Apoio a Projetos de 
Desenvolvimento do Setor Agropecuário em Municípios - No Estado do Paraná

180.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0002 404

12.367.1374.0511 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial em 
Municípios - No Estado do Paraná

100.00026298 FNDE0003 404

12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental em 
Municípios - No Estado do Paraná

150.0000004 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 903

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares em Municípios - No Estado do Paraná

250.00056902 FNHIS0006 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 
Básica de Saúde em Municípios - No Estado do Paraná

1.100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social 
Básica em Municípios - No Estado do Paraná

250.00055901 FNAS0008 404

50.0000009 403
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Estruturação da Rede de Serviços de Proteção 

Social Especial em Municípios - No Estado do Paraná
50.0000010 993

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Estruturação de Unidades de Atenção 
Especializada em Saúde em Municípios - No Estado do Paraná

600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 504

13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Em Municípios - No Estado do Paraná 630.00042101 M. da Cultura0012 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantação e Modernização 

de Infra-Estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer em Municípios - No Estado do Paraná
140.00051101 M. do Esporte0013 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística em Municípios - No 
Estado do Paraná

240.00054101 M. do Turismo0014 404

21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Apoio a Projetos de Infra-Estrutura e Serviço
em Territórios Rurais em Municípios - No Estado do Paraná

100.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0015 404

100.000403
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Municípios - No Estado do Paraná
950.00056101 M. das Cidades0016 404

99.999.999X.9999 Ação Atípica - Apoio à Instalação e Micro, Pequenas e Médias Empresas - Instalação de Barracões Industrias em 
Municípios - No Estado do Paraná

270.00028101 M. Desenv., Ind. Com. Exterior0017 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social 
Básica - Manutenção e Investimentos em Entidades Assistenciais - No Estado do Paraná

200.00055901 FNAS0018 993

200.000994
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Mecanização Agrícola em Municípios - No Estado do Paraná 240.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0019 404
12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Reestruturação da Rede Física Pública de 

Educação Infantil em Municípios - No Estado do Paraná
100.00026298 FNDE0020 404

6.000.000Total do Autor

554 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Ricardo BerzoiniAUTOR: PT
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Fomento aos projetos da Agenda 21 Local em bases territoriais das bacias e sub-bacias hidrográficas

do Rio Tietê - No Estado de São Paulo
300.00044101 M. do Meio Ambiente0001 404

Ação Atípica - Fomento aos projetos da Agenda 21 Local na região metropolitana de São Paulo - São Paulo - SP 300.0000002 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Itariri - SP
200.00056101 M. das Cidades0003 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Jaú - SP

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 403

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ourinhos - SP 250.0000005 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Matão - SP
410.00056101 M. das Cidades0006 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - São José do Rio Preto - SP 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 503
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Osasco - SP 300.0000008 403
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Vinhedo - SP 50.0000009 403

150.000404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Pindamonhangaba - SP 400.0000010 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Sumaré - SP 340.0000011 404

98.998.1329.2D21 Ação Atípica - Qualificação de jovens com vista à inserção no mundo do trabalho - No Estado de São Paulo 1.000.00038101 M. do Trabalho e Emprego0012 403
06.182.1027.0678 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - Drenagem de Águas Pluviais - Louveira - SP 200.00053101 M. da Integração Nacional0013 404
20.602.1342.09GN Apoio à Renovação da Frota Artesanal - Construção de estaleiro de pequeno porte - Ubatuba - SP 200.00020124 SEAP0014 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Taubaté - SP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 403

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aquisição de Equipamentos - Itapevi - SP 200.0000016 404
98.998.1062.6380 Ação Atípica - Programa de Educação e Capacitação para Extensão Universitária em Tecnologia Social - No 

Estado de São Paulo
150.00026101 M. da Educação0017 503

09.122.0086.2272 Gestão e Administração do Programa - 300.00033101 M. da Previdência Social0018 903
200.000904

98.998.999X.9999 Ação Atípica - Desenvolvimento Insitucional para a gestão integrada de resíduos sólidos urbanos em municípios 
com população entre 30.000 e 250.000 habitantes ou integrantes de Regiões Metropolitanas - Cosmópolis - SP

300.00044101 M. do Meio Ambiente0019 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Bebedouro - SP 50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0020 403
200.000404

6.000.000Total do Autor

555 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Ricardo IzarAUTOR: PTB
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - APAE'S(Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais) em municípios - No Estado de São Paulo
350.00055901 FNAS0001 993

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - em municípios - No Estado de São Paulo 450.0000002 403
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - em municípios - No Estado de São Paulo 150.0000003 403
10.302.1303.0818 Apoio à Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências por Violências e Causas Externas - No 

Estado de São Paulo
500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de São Paulo 900.0000005 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - em Municípios - No Estado de São Paulo
1.000.00056101 M. das Cidades0006 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em Municípios - No Estado de São Paulo 2.000.00054101 M. do Turismo0007 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Serra Negra - SP
100.00056101 M. das Cidades0008 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Santas Casas - No Estado de São Paulo 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 503
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - em municípios - No Estado de São Paulo 150.00054101 M. do Turismo0010 993

6.000.000Total do Autor

556 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Ricardo SantosAUTOR: PSDB
17.512.0122.0654 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Coleta e Tratamento de Esgotos Sanitários em Municípios com 

População Superior a 30 mil Habitantes - Sistema de Esgotos Sanitários - BAIRRO SANTA RITA - Marataizes - 
ES

300.00056101 M. das Cidades0001 404

19.573.0471.001F Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - No Estado do Espírito Santo 250.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0002 304
12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Anchieta - ES 200.00026298 FNDE0003 404

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Colatina - ES 200.0000004 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Bairro Industrial - Rio Novo do Sul - ES
300.00056101 M. das Cidades0005 404

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - APOIO AO PODER 
PÚBLICO MUNICIPAL PARA CONTRUÇAO HABITACIONAL PARA FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA NO 
MUNICÍPIO - Alegre - ES

500.00056902 FNHIS0006 404

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE ATÍLIO 
VIVÁCQUA (OSCIP) - Atilio Vivacqua - ES

300.00055901 FNAS0007 304

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado do Espírito Santo 950.0000008 304
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADE DE 

ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O CENTRO DE 
TERAPIA INTENSIVA (CTI) E PARA O CENTRO CIRÚRGICO DO HOSPITAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS - Vitória - ES

500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADE DE 
ATENÇAO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, PARA INVESTIMENTO NO SETOR DE ENDOSCOPIA 
DIGESTIVA DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTÔNIO DE MORAES - HUCAM - Vitória - ES

500.0000010 904

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - MUNICÍPIOS - No Estado do Espírito Santo 1.000.0000011 304
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - No Estado do Espírito Santo 100.00044101 M. do Meio Ambiente0012 903

200.000904
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - CONSTRUÇÃO DE PRAÇA 

ESPORTIVA NA COMUNIDADE - SÃO JOÃO DE VIÇOSA - Venda Nova do Imigrante - ES
300.00051101 M. do Esporte0013 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - CONSTRUÇÃO DE 
QUADRA POLIESPORTIVA NO MUNICÍPIO DE - Rio Novo do Sul - ES

200.0000014 304

12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - 150.00026207 CEFET - ES0015 904
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 903

6.000.000Total do Autor

557 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Ricarte de FreitasAUTOR: PTB
25.752.0273.1379 Atendimento das Demandas por Energia Elétrica em Localidades Isoladas Não-Supridas pela Rede Elétrica 

Convencional - Em - Aldeia Indígena do Cururuzinho - No Estado do Pará
50.00032101 M. de Minas e Energia0001 994

99.999.0581.9999 Ação Atípica - Construção do Edifício Sede da Procuradoria Regional do Trabalho 23ª Região - Cuiabá - No 
Estado do Mato Grosso

200.00034104 M. Público do Trabalho0002 404

10.512.1138.3883 Implantação e Melhoria de Serviços de Drenagem e Manejo Ambiental para Prevenção e Controle da Malária - 
Sorriso - MT

1.000.00036211 FUNASA0003 404

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Em Municípios - 
Sorriso - MT

700.0000004 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 903

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - ABRASEL - Associação Brasileira de Bares e 
Restaurantes - Brasília - DF

100.00054101 M. do Turismo0006 503

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Centro de Eventos - Sorriso - MT 1.900.0000007 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Aeroporto - Sorriso - MT 1.000.0000008 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Rondonópolis - MT 250.0000009 403
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Rosário Oeste - MT 200.0000010 403
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Sorriso - MT 500.0000011 403

6.000.000Total do Autor

558 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Robério NunesAUTOR: PFL
04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Barro Alto - BA 1.200.00053201 CODEVASF0001 404

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Ibipeba - BA 1.000.0000002 404
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - São Gabriel - BA 1.000.0000003 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Conceição do Jacuípe - BA

1.000.00056101 M. das Cidades0004 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Ilhéus - BA 600.00036211 FUNASA0005 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Macaúbas - BA 300.0000006 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Presidente Jânio Quadros - BA 300.0000007 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Ribeirão do Largo - BA 300.0000008 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Sítio do Mato - BA 300.0000009 404

6.000.000Total do Autor

559 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Roberto BalestraAUTOR: PP
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Aquisição de Patrulha Mecanizada - No Estado de Goiás 1.150.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - No Estado de Goiás 500.00042101 M. da Cultura0002 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Trindade - GO 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 503

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Inhumas - GO 50.0000004 503
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Silvânia - GO 70.0000005 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Goiás 1.580.0000006 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Goiás 450.00054101 M. do Turismo0007 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Goiás
1.200.00056101 M. das Cidades0008 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado de Goiás 300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0009 404
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado de Goiás 150.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0010 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Goiás 450.00051101 M. do Esporte0011 404

6.000.000Total do Autor

560 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Roberto BrantAUTOR: PFL
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Água Boa - MG
200.00056101 M. das Cidades0001 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Alpinópolis - MG

300.0000002 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Campo Belo - MG

1.000.0000003 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Cana Verde - MG 150.00054101 M. do Turismo0004 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Candeias - MG 400.00036211 FUNASA0005 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Carmo da Mata - MG 200.00054101 M. do Turismo0006 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Diamantina - MG 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 503
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Formiga - MG 300.00054101 M. do Turismo0008 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Minas Gerais
320.00056101 M. das Cidades0009 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Minas Gerais 480.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Gouvêa - MG 200.00036211 FUNASA0011 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Inhapim - MG 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 503

200.000504
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Itanhandu - MG 200.00054101 M. do Turismo0013 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Nacip Raydan - MG 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Rio Vermelho - MG 200.0000015 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Wenceslau Braz - MG 100.0000016 403

100.000404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Minas Gerais 800.00054101 M. do Turismo0017 404
16.451.1128.0634 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Melhoria em Habitações de 

Assentamentos Precários - Cana Verde - MG
150.00056902 FNHIS0018 404

6.000.000Total do Autor

561 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Roberto CavalcantiAUTOR: PRB
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado da Paraíba 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503
06.181.1353.X201 Construção de Delegacia da Polícia Federal - Campina Grande - PB 300.00030909 FUNAPOL0002 904
15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 

Sistemas de Drenagem Urbana - No Estado da Paraíba
50.00056101 M. das Cidades0003 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado da Paraíba 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado da Paraíba 300.00054101 M. do Turismo0005 403
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado da Paraíba 250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 504
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado da Paraíba 700.00054101 M. do Turismo0007 404
02.122.0569.X101 Construção de Edifício-Sede da Justiça Federal - Construção de edifício anexo da Seção Judiciária de João Pessoa -

No Estado da Paraíba
100.00012101 Justiça Fed. de Primeiro Grau0008 904

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado da Paraíba 1.000.00036211 FUNASA0009 404
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - No Estado da Paraíba
500.00026240 UFPB0010 904

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Campina Grande - No Estado da Paraíba

500.00026252 UF Campina Grande0011 904

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - No Estado da Paraíba

1.100.00056101 M. das Cidades0012 404

6.000.000Total do Autor

562 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Roberto FreireAUTOR: PPS
19.571.0471.0862 Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - Comissão Nacional de 

Energia Nuclear / Centro Regional de Ciências Nucleares do NE - Na Região Nordeste
700.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0001 904

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social - Ipubi - PE 200.0000002 404
12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - centro - Toritama - PE 300.00026298 FNDE0003 404
12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Itacuruba - PE 200.00026101 M. da Educação0004 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Sede, bairros e distritos - 

Lagoa Grande - PE
450.00051101 M. do Esporte0005 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - CPOR/7 ª Região Militar/1933 - Recife - PE

200.00056101 M. das Cidades0006 904

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Em municípios do Estado de Pernambuco - No 
Estado de Pernambuco

1.400.00036211 FUNASA0007 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Itacuruba - PE 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Flores - PE 200.00036211 FUNASA0009 404
10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de

Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Ipubi - PE
300.0000010 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Itacuruba - PE 300.0000011 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Quipapá - PE 300.0000012 404

10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de
Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Barra de Guabiraba - PE

350.0000013 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Fundação Altino Ventura - Recife - PE 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 504
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Fundação Universidade de Pernambuco / 
PROCAPE - PE - Recife - PE

300.0000015 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Instituto Materno Infantil - Profº. Fernando 
Figueira - Recife - PE

300.0000016 504

6.000.000Total do Autor

563 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Roberto GouveiaAUTOR: PT
19.573.0471.001F Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - Criação de Centros Vocacionais 

Tecnologicos em regiões de Miguel Badra e Casa Branca - Suzano - SP
250.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0001 404

10.302.1303.0818 Apoio à Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências por Violências e Causas Externas - 
Novais - SP

150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404

03.122.0581.3E94 Construção de Edifício-Sede para Instalação de Ofício Junto às Varas da Justiça do Trabalho - No Estado de São 
Paulo

200.00034104 M. Público do Trabalho0003 904

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Nova Aliança - SP 50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de uma UBS na área do Conjunto 
Habitacional "Diadema F1; F2; F3" - Diadema - SP

300.0000005 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Icém - SP 100.0000006 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 
Básica de Saúde da Supervisão de Saúde do Butantã no município de São Paulo/SP - São Paulo - SP

1.000.0000007 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Estruturação de Unidade de Atenção Especializada
para a Santa Casa de Misericórida - Boa Esperança do Sul - SP

100.0000008 404

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Embu - SP 250.0000009 404
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Suzano - SP 250.0000010 404
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Rio das Pedras - SP 100.0000011 404
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Osasco - SP 300.0000012 404

21.606.0351.4260 Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares - Fomento e Assistência Técnica aos
municípios do Estado de São Paulo - No Estado de São Paulo

75.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0013 903

98.998.1133.4737 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - No Estado de São Paulo 1.000.00038101 M. do Trabalho e Emprego0014 203
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de São Paulo 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 503
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de um Ginasio de 

Esportes no Jardim Independencia - Embu - SP
250.00051101 M. do Esporte0016 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Casa da Criança Nonna Irma no município de Jandira
estado de São Paulo - Jandira - SP

250.00055901 FNAS0017 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Reforma da Unidade Básica de Saúde para 
implantação do Programa de agente comunitário de saúde - Jandira - SP

300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 404

10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 
Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - Construção de uma Usina de reciclagem de Lixo - Nova Granada - SP

110.00036211 FUNASA0019 404

98.998.1128.0584 Ação Atípica - Secretaria Nacional de Programas Urbanos - No Estado de São Paulo 565.00056101 M. das Cidades0020 203

6.000.000Total do Autor

564 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Roberto MagalhãesAUTOR: PFL
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado de Pernambuco 150.00042101 M. da Cultura0001 503
13.392.0168.7367 Modernização de Bibliotecas Públicas - No Estado de Pernambuco 50.0000002 304

50.000303
12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Jaboatão dos Guararapes - PE 200.00026298 FNDE0003 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Arcoverde - PE 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Pernambuco 100.0000005 303

640.000304
100.0000006 503
200.000504

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de Pernambuco 600.0000007 503
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Camaragibe - PE 200.00036211 FUNASA0008 404
10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de

Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Itapetim - PE
150.0000009 404

98.998.999X.9999 Ação Atípica - Construção do bloco da nova sede do Colégio Dom Agostinho Ikas, escola profissionalizante 
agrícola, vinculado à Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE) - No Estado de Pernambuco

200.00026248 UFR - PE0010 904

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Distrito Poço do Boi - Pedra - 
PE

150.00051101 M. do Esporte0011 404

98.998.999X.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Recuperação do Sistema Adutor do Salgueiro - No Estado de Pernambuco 500.00053101 M. da Integração Nacional0012 304
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Pernambuco 250.00054101 M. do Turismo0013 404
12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - No Estado de Pernambuco 150.00026298 FNDE0014 403

230.000404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Pernambuco 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 403

230.000404
05.128.0638.2A58 Capacitação de Oficiais - 85.00052121 Comando do Exército0016 903

115.000904
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de Pernambuco 400.00055901 FNAS0017 303
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado de Pernambuco 500.0000018 303
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado de Pernambuco 300.00036211 FUNASA0019 304
23.131.0073.4641 Publicidade de Utilidade Pública - 100.00054101 M. do Turismo0020 503

6.000.000Total do Autor

565 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Roberto SaturninoAUTOR: PT
13.391.0167.2636 Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Biblioteca Tude de Souza da Rádio MEC - Rio de Janeiro - 

RJ
250.00042101 M. da Cultura0001 504

12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 
Hospital Escola Álvaro Alvim - Campos dos Goytacazes - RJ

250.00026101 M. da Educação0002 504

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Quatis - RJ 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404
05.571.0472.2345 Missão Antártica - 20.00052133 SECIRM0004 904

80.000903
05.364.0642.2A82 Graduação e Pós-Graduação em Engenharia - 150.00052121 Comando do Exército0005 903

50.000904
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Cambuci - RJ 150.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0006 404
13.391.0167.4793 Fomento a Projetos na Área do Patrimônio Cultural - Academia Brasileira de Música - Rio de Janeiro - RJ 150.00042101 M. da Cultura0007 504
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Porciúncula - RJ 150.00036211 FUNASA0008 404

150.0000009 404
10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de

Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Macuco - RJ
300.0000010 404

99.999.999X.9999 Ação Atípica - AJUSTE O SUBTITULO - Programa 1032, Ação 2670, Rádio MEC - No Estado do Rio de Janeiro 400.00020101 Presidência da República0011 904
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Municipal Dr. Antônio Carlos Silva 

Monnerat - Duas Barras - RJ
300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 404

15.451.1137.0610 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura e Requalificação de Espaços de Uso Público em Áreas Centrais de Capitais e 
Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas - Revitalização de Áreas Urbanas Centrais (Capitais e Regiões 
Metropolitanas) - Rua da Constituição, nº 21, Centro - Rio de Janeiro - RJ

200.00056101 M. das Cidades0013 304

12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Construção da Escola do Trabalhador - Macaé - RJ 400.00026101 M. da Educação0014 404
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Música nos museus e centros culturais do Rio - No Estado do Rio de Janeir 200.00042101 M. da Cultura0015 504
10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 

de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Miracema - RJ
200.00036211 FUNASA0016 404

06.182.1027.0678 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - Drenagem urbana - Niterói - RJ 1.600.00053101 M. da Integração Nacional0017 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Niterói - RJ 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 404
18.128.0052.4932 Formação de Educadores Ambientais - 100.00044101 M. do Meio Ambiente0019 903
18.541.0499.0884 Apoio à Criação e Gestão de Unidades de Conservação - Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro 

(44206) - Rio de Janeiro - RJ
100.0000020 904

6.000.000Total do Autor

566 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Robson TumaAUTOR: PFL
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 903

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Bragança Paulista - SP 200.00054101 M. do Turismo0002 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Cândido Mota - SP 100.00036211 FUNASA0003 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - APOIO A MANUTENÇÃO DO HOSPITAL DO 

GRAAC - GRUPO DE APOIO A CRIANÇA E ADOLESCENTE COM CÂNCER EM SÃO PAULO - 
CAPITAL - - No Estado de São Paulo

500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 503

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Guarujá - SP 500.00054101 M. do Turismo0005 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Guarujá - SP 350.00036211 FUNASA0006 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - FUNDAÇÃO ANTONIO PRUDENTE - HOSPITAL 

DO CÂNCER - No Estado de São Paulo
250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 503

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Ibirá - SP 100.00054101 M. do Turismo0008 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Mira Estrela - SP 200.0000009 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Pedrinhas Paulista - SP 100.0000010 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Implantação de Unidade de Atenção Especializada 
em Saúde - FUNDAÇÃO PIO XII - HOSPITAL DO CANCER DE BARRETOS - Barretos - SP

2.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 504

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - FUNDAÇÃO ZERBINI - SISTEMA INCOR 
REFERÊNCIA EM CARDIOLOGIA - No Estado de São Paulo

1.400.0000012 503

99.999.0553.0002 Ação Atípica - AJUSTE O SUBTITULO - Brasília - DF 80.00001101 Câmara dos Deputados0013 503
20.000504

6.000.000Total do Autor

567 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Rodolpho TourinhoAUTOR: PFL
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Una - BA 160.00051101 M. do Esporte0001 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Luís Eduardo Magalhães - BA 160.0000002 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Banzaê - BA 160.00036211 FUNASA0003 404

SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Cairu - BA 160.0000004 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Casa Nova - BA 160.0000005 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Itajuípe - BA 160.0000006 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Itapicuru - BA 160.0000007 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Poções - BA 160.0000008 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Ribeira do Pombal - BA 160.0000009 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Santa Bárbara - BA 160.0000010 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Santanópolis - BA 160.0000011 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Caculé - BA 160.0000012 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Itambé - BA 160.0000013 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Cordeiros - BA 160.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Xique-Xique - BA
160.00056101 M. das Cidades0015 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Antas - BA

160.0000016 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Barra do Mendes - BA

160.0000017 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Mucugê - BA

160.0000018 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Governador Mangabeira - BA

160.0000019 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado da Bahia

2.960.0000020 994

6.000.000Total do Autor

568 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Rodrigo MaiaAUTOR: PFL
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Associação Brasileira Beneficente de Reabilitação - 

ABBR - No Estado do Rio de Janeiro
500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Miracema - RJ 200.0000002 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Sociedade Viva Cazuza - Rio de Janeiro - RJ 200.00055901 FNAS0003 403
10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 

de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Mendes - RJ
600.00036211 FUNASA0004 404

10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de
Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Miracema - RJ

300.0000005 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Parque Eco Turístico do Trabalhador - Vassouras - RJ 200.00054101 M. do Turismo0006 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Duque de Caxias - RJ 400.00051101 M. do Esporte0007 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Mendes - RJ
200.00056101 M. das Cidades0008 404

200.0000009 404
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Nova Iguaçu - RJ
300.0000010 404

OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - São Gonçalo - RJ

400.0000011 404

08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - Rio de Janeiro - RJ 900.00055901 FNAS0012 403
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Associação da Pais e Amigos dos Excepici - 

Itaperuna - RJ
200.0000013 403

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Ass. Lar dos Velhos Ant. Jac.Schu.Vieira - 
Porciúncula - RJ

200.0000014 403

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 903

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Rio de Janeiro - RJ 1.000.00055901 FNAS0016 403

6.000.000Total do Autor

569 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Rogério TeófiloAUTOR: PPS
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - nos Municípios de Arapiraca, Coité do Nóia e 

Taquarana - No Estado de Alagoas
560.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Craíbas - AL 550.0000002 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - nos Municípios de Marechal Deodoro, Boca da 
Mata, Traipu (Povoado Bom Carada e Piranhas-Alto do Japão), Cajueiro, Capela, Pão de Açúcar, Junqueiro, Feira 
Grande, Jaramataia e Maceió - No Estado de Alagoas

670.0000003 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Conclusão das Obras de 
Construção do Ginásio Poliesportivo - Arapiraca - AL

2.250.00051101 M. do Esporte0004 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Construção do Mercado 
Municipal - Taquarana - AL

80.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0005 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Construção de Estrutura Cênica do Morro Santo de 
Massanranduba - Arapiraca - AL

80.00054101 M. do Turismo0006 404

03.122.0581.11I1 Implantação de Ofícios junto às Varas da Justiça do Trabalho - 50.00034104 M. Público do Trabalho0007 904
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - Construção do Ginásio Poliesportivo - Campus da UFAL - Arapiraca - AL
100.00026231 UFAL0008 904

20.572.1156.4668 Pesquisa e Desenvolvimento para a Competitividade e Sustentabilidade das Cadeias de Produtos de Origem 
Vegetal - 

30.00022202 EMBRAPA0009 904

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - ENCORAL-2007 - Encontro Internacional de Coros - Coralistas 
Associados da Escola Tecnica Federal - No Estado de Alagoas

60.00042101 M. da Cultura0010 503

17.512.0122.0654 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Coleta e Tratamento de Esgotos Sanitários em Municípios com 
População Superior a 30 mil Habitantes - Sistema de Esgotos Sanitários - Da Bacia do Manancial Hídrico de 
Maceió nos Bairros de Tabuleiro, Clima Bom e Salvador Lyra - Maceió - AL

30.00056101 M. das Cidades0011 304

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - nos municípios de Coité do Nóia e Taquarana - 
No Estado de Alagoas

460.0000012 404

13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Instituto Histórico-Museu - Arapiraca - AL 200.00042101 M. da Cultura0013 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Lar São Domingos - Maceió - AL 30.00055901 FNAS0014 303
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Estádio Municipal - 

Junqueiro - AL
45.00051101 M. do Esporte0015 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Estádios Municipais de 
Arapiraca e Taquarana - No Estado de Alagoas

500.0000016 404

20.607.0379.10BC Implantação de Projetos de Irrigação - Perímetro de Irrigação Bananeiras - Arapiraca - AL 5.00053101 M. da Integração Nacional0017 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
20.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 903

13.391.0167.2636 Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Restaurações da Catedral de Penedo e da Concatedral Nossa 
Senhora do Bom Conselho de Arapiraca - No Estado de Alagoas

180.00042101 M. da Cultura0019 404

12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Construção do Centro de Pesquisa - Universidade Estadual 
de Alagoas - UNEAL - Arapiraca - No Estado de Alagoas

100.00026101 M. da Educação0020 304

6.000.000Total do Autor

570 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Roland LavigneAUTOR: PSDB
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Vera Cruz - BA
200.00056101 M. das Cidades0001 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Boquira - BA

400.0000002 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Cipó - BA

1.000.0000003 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Itagimirim - BA

500.0000004 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana no Município de Una - Una - BA

200.0000005 304

17.512.0122.0654 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Coleta e Tratamento de Esgotos Sanitários em Municípios com 
População Superior a 30 mil Habitantes - Sistema de Esgotos Sanitários - Poções - BA

1.000.0000006 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - APARELHAMENTO ESPECIALIZADA NA 
SANTA CASA DE ITABUNA - Itabuna - BA

700.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - APARELHAMENTO ESPECIALIZADO DA 
SANTA CASA DE ILHÉUS - BA - Ilhéus - BA

500.0000008 304

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE - 
Una - BA

300.0000009 304

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE - 
Macaúbas - BA

150.0000010 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE NO 
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA - Santa Luzia - BA

150.0000011 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra Estrutura Turistica - Apoio a Projetos de 
Infra Estrutura Turisticas no Distrito de Comandatuba no Município de Una - Una - BA

700.00054101 M. do Turismo0012 304

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Santa Luzia - BA

200.00056101 M. das Cidades0013 404

6.000.000Total do Autor

571 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Romel AnízioAUTOR: PP
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Ituiutaba - MG 100.00055901 FNAS0001 404
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Universidade Estadual de Minas Gerais - No Estado de 

Minas Gerais
100.00026101 M. da Educação0002 304

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Universidade Estadual de Minas Gerais/Campus de 
Ituiutaba - No Estado de Minas Gerais

400.0000003 304

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Santa Vitória - MG 400.00051101 M. do Esporte0004 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Canápolis - MG
300.00056101 M. das Cidades0005 304

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Ituiutaba - MG

1.500.0000006 304

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Monte Alegre de Minas - MG

1.000.0000007 304

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Fundação Filantrópica e Beneficente de Saúde 
Arnaldo Gavazza Filho - Ponte Nova - MG

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Fundação Assistencial Viçosense - Viçosa - MG 100.0000009 504
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Jorge Caetano de Matos - Ervália - MG 100.0000010 504
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Irmandade Hospital Nossa Senhora das Dores - 
Ponte Nova - MG

100.0000011 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital São Sebastião - Viçosa - MG 100.0000012 504
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital São José da Sociedade de São Vicente de 
Paulo - Ituiutaba - MG

200.0000013 503

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Capinópolis - MG 200.0000014 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ipiaçu - MG 200.0000015 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Tupaciguara - MG 100.0000016 404

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Ituiutaba - MG 600.00036211 FUNASA0017 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Capinópolis - MG 100.00054101 M. do Turismo0018 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Limeira do Oeste - MG 200.0000019 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Santa Vitória - MG 100.0000020 404

6.000.000Total do Autor

572 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Romero JucáAUTOR: PMDB
05.451.0120.004D Apoio a Implantação da Infra-Estrutura Social e Econômica nos Municípios da Faixa de Fronteira - No Estado de 

Roraima
4.200.00053101 M. da Integração Nacional0001 404

10.512.1138.3883 Implantação e Melhoria de Serviços de Drenagem e Manejo Ambiental para Prevenção e Controle da Malária - No 
Estado de Roraima

1.800.00036211 FUNASA0002 404

6.000.000Total do Autor

573 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Romeu QueirozAUTOR: PTB
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Santa Maria do Suaçuí - MG 350.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
23.131.0073.4641 Publicidade de Utilidade Pública - 100.00054101 M. do Turismo0002 503
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ibiá - MG 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Itamarandiba - MG 300.0000004 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Mata Verde - MG 200.0000005 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Canápolis - MG 50.00055901 FNAS0006 403
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Entre Rios de Minas - MG 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Patrocínio - MG 500.0000008 504
500.000503

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Alvorada de Minas - MG 200.00054101 M. do Turismo0009 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Santa Bárbara - MG 300.0000010 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Minas Gerais 850.0000011 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Canápolis - MG 250.0000012 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Lagamar - MG 200.0000013 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Nepomuceno - MG 100.0000014 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Serro - MG 100.0000015 404

16.451.1128.0634 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Melhoria em Habitações de 
Assentamentos Precários - Abadia dos Dourados - MG

300.00056902 FNHIS0016 404

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Melhoria em Habitações de 
Assentamentos Precários - Rio Paranaíba - MG

500.0000017 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Monte Alegre de Minas - MG

500.00056101 M. das Cidades0018 404

12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Peçanha - MG 100.00026298 FNDE0019 404

6.000.000Total do Autor

574 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Romeu TumaAUTOR: PFL
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 903

19.573.0471.001F Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - 
IMPLANTAÇÃO/MODERNIZAÇÃO DE CENTRO VOCACIONAIS TECNOLÓGICOS EM DIVERSOS 
MUNICÍPIOS - No Estado de São Paulo

500.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0002 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES DE SAÚDE 
ESPECIALIZADAS SITUADAS EM MUNICÍPIOS - No Estado de São Paulo

750.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 403

1.750.0000004 503
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em municípios - No Estado de São Paulo
1.000.00056101 M. das Cidades0005 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - IMPLANTAÇÃO/ADEQUAÇÃO/MELHORIAS DA 
INFRAESTRUTURA TURÍSTICA EM MUNICÍPIOS - No Estado de São Paulo

1.000.00054101 M. do Turismo0006 404

27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - MELHORIA/ADEQUAÇÃO 
DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS EM DIVERSOS MUNICÍPIOS - No Estado de São Paulo

700.00051101 M. do Esporte0007 404

6.000.000Total do Autor

575 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Ronaldo CaiadoAUTOR: PFL
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - O RECURSO SERÁ UTLIZADO PARA A 

MANUTENÇÃO, AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DAS APAE'S EM 25 MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DE GOIAS SENDO ELES DISTRIBUIDOS NA JUSTIFICATIVA DESTA EMENDA - No Estado 
de Goiás

480.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503

720.000504
10.302.1312.8531 Unidades e Serviços de Reabilitação no Sistema Único de Saúde - OS RECURSOS SERÃO UTILIZADOS PARA 

A MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA ASCEP - ASSOCIAÇÃO DE SERVIÇO A CRIANÇA 
EXCEPCIONAL DE GOIANIA. - Goiânia - GO

40.0000002 504

360.000503
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - O RECURSO SERÁ UTILIZADO PARA A 

MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO DE BENS NA CASA DE APOIO SÃO LUIZ DE APARECIDA DE 
GOIANIA. - Aparecida de Goiânia - GO

270.00055901 FNAS0003 403

30.000404
02.122.0569.X101 Construção de Edifício-Sede da Justiça Federal - CONSTRUÇÃO DA SEDE DA UNIDADE EM APARECIDA 

DE GOIANIA - No Estado de Goiás
200.00012101 Justiça Fed. de Primeiro Grau0004 904

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - AGIR-ASSOCIAÇÃO GOIANA DE 
INTEGRALIZAÇÃO E REABILITAÇÃO, GESTORA DO CONVÊNIO. /CNPJ: 05.029.600/0001-04 / END.: 
AV. VEREADOR JOSÉ MONTEIRO Nº 1655.GOIANIA-GOIAS. DIRETOR PRESIDENTE SERGIO DAHER 
CPF 190.404.581-20. - Goiânia - GO

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 504

13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - FUNDAÇÃO JAIME CAMARA - Goiânia - GO 100.00042101 M. da Cultura0006 503
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - O RECURSO SERA UTILIZADO NA MANUTENÇÃO E MELHORIA DAS EDIFICAÇÕES DO 
HOSPITAL UNIVERSITARIO DE GOIAS - HOSPITAL UNIVERSITARIO DO ESTADO DE GOIAS - No 
Estado de Goiás

500.00026235 UFGO0007 904

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - MUNICÍPIOS DO ESTADO DE GOIAS - No Estado de Goiás 2.500.00054101 M. do Turismo0008 404
98.998.1250.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Anápolis - GO 50.00051101 M. do Esporte0009 403
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 903

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS - No Estado de Goiás

150.00026235 UFGO0011 904

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Vila São José Bento Cottolengo - CNPJ 
00420371000122 - Av. Manoel Monteiro, 163 - Santuário - Trindande/GO Diretor Presidente - Padre Everson de 
Faria Mello - CPF - 21718962134 - Trindade - GO

150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 504

150.000503

6.000.000Total do Autor

576 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Ronaldo Cezar CoelhoAUTOR: PSDB
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Adequação da Infra-Estrutura do Patrimônio Histório e Cultural para

Utilização Turística no município de - Vassouras - RJ
500.00054101 M. do Turismo0001 404

12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Manutenção da Univerdade PUC/RJ - No Estado do Rio de 
Janeiro

150.00026101 M. da Educação0002 503

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Apoio a Projeto de Infra-Estrutura Turísitica no Município de - 
Itatiaia - RJ

150.00054101 M. do Turismo0003 404

19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - Aquisição de computadores, softwares e 
instalação de rede para o Centro de Convivência da Melhor Idade do Município - Nova Friburgo - RJ

150.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0004 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos Hospitalares para o 
Hospital Mário Kröeff - Rio de Janeiro - RJ

150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos Hospitalares para o 
Hospital Alcides Carneiro - Petrópolis - RJ

150.0000006 404

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos Hospitalares para o 
Hospital Municipal Souza Aguiar - Rio de Janeiro - RJ

1.500.0000007 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Aquisição de patrulha mecanizada para o Município de - Vassouras - RJ 300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0008 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Instituto de Pesquisas Jardim Botânico - RJ - Rio de Janeiro - RJ 150.00054101 M. do Turismo0009 904
10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de

Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Porto Real - RJ
150.00036211 FUNASA0010 404

17.512.0122.0654 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Coleta e Tratamento de Esgotos Sanitários em Municípios com 
População Superior a 30 mil Habitantes - Sistema de Esgotos Sanitários - Complemento das Obras de Esgotamento
Sanitário dos Bairros Alto dos Passos e Vila Adelaide - Resende / RJ. - Resende - RJ

150.00056101 M. das Cidades0011 404

13.391.0167.2636 Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Conservação, restauração e revitalização de Bens Imóveis 
protegidos e tombado pelo Patrimônio Histórico e Artístico no Município de - Vassouras - RJ

450.00042101 M. da Cultura0012 404

12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Construção, Ampliação e Reforma da Escola
Municipal Magali Sayão no Município de - Vassouras - RJ

450.00026298 FNDE0013 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Cobertura da Quadra 
Poliesportiva do Bairro de Araras no Município de - Petrópolis - RJ

200.00051101 M. do Esporte0014 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção da Quadra 
Poliesportiva com cobertura, no Vale do Paraíba - Barra Mansa - RJ

150.0000015 404

12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Construção de creche no município - 
Armação dos Búzios - RJ

250.00026298 FNDE0016 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra 
Poliesportiva no Bairro de Vila Benedita no Município de - Quatis - RJ

150.00051101 M. do Esporte0017 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção do Ginásio da 
Quadra Poliesportiva do Distrito de Andrade Pinto no Município de - Vassouras - RJ

400.0000018 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - no município - Vassouras - RJ 300.00054101 M. do Turismo0019 404
12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - Reforma

e Reconstrução dos Telhados dos Galpões do Antigo Posto Zootécnico de Pinheiro do Colégio Agrícola Nilo 
Peçanha (CANP) no município de - Pinheiral - RJ

150.00026236 UF - Fluminense/RJ0020 404

6.000.000Total do Autor

577 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Ronaldo Cunha LimaAUTOR: PSDB
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Restauração do Centro Cultural Izabel Buriti - Bananeiras - PB 200.00042101 M. da Cultura0001 403

100.000404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Juazeirinho - PB 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado da Paraíba 1.000.0000003 303

1.350.000304
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Padre Zé - João Pessoa - PB 200.0000004 504

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Ouro Velho - PB

150.00056101 M. das Cidades0005 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Boqueirão - PB

200.0000006 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Catolé do Rocha - PB

300.0000007 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Mamanguape - PB

300.0000008 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Puxinanã - PB

150.0000009 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Alcantil - PB

150.0000010 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São João do Cariri - PB

150.0000011 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Boa Vista - PB

150.0000012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - São Domingos do Cariri - PB

150.0000013 404

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - Cajazeirinhas - PB

200.00056902 FNHIS0014 304

Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - Riacho de Santo Antônio - PB

150.0000015 304

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Jacaraú - PB 150.00036211 FUNASA0016 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção dos Postos de Saúde - Olho d'Água - 

PB
150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0017 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Barra de Santana - PB 300.00051101 M. do Esporte0018 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Areia - PB 150.00036211 FUNASA0019 404
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Universidade Estadual da Paraíba - Campina Grande - PB 200.00026101 M. da Educação0020 304

6.000.000Total do Autor

578 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Ronaldo DimasAUTOR: PSDB
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - UFT - No Estado do Tocantins - TO
50.00026251 FUFTO0001 903

21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Muricilândia - TO 100.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0002 404
Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Palmeiras do Tocantins (Mosquito) - TO 100.0000003 404
Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Pau D'Arco - TO 100.0000004 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aquisição de equipamento de raio x - Itaporã do 
Tocantins - TO

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404

21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Formoso do Araguaia - TO 200.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0006 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aquisição de equipamentos hospitalares - 

Araguanã - TO
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital e Maternidade Dom Orione - Araguaína - 
TO

400.0000008 503

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Construção de Hospital Universitário - Gurupi - TO 500.0000009 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Divinópolis do Tocantins - TO 300.0000010 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção do Centro de Convivência do Idoso - 

Augustinópolis - TO
300.00055901 FNAS0011 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Babaçulândia - TO 500.00054101 M. do Turismo0012 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Porto Nacional - TO 500.0000013 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Riachinho - TO 500.0000014 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - São Miguel do Tocantins - TO 450.0000015 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Buriti do Tocantins - TO

500.00056101 M. das Cidades0016 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Formoso do Araguaia - TO

700.0000017 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Nova Olinda - TO

200.0000018 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0019 903

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Reforma de Unidade de Saúde - Pequizeiro - TO 300.0000020 403

6.000.000Total do Autor

579 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:52Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Rose de FreitasAUTOR: PMDB
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Boa Esperança - ES 300.00054101 M. do Turismo0001 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Santa Leopoldina - ES 200.0000002 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Itaguaçu - ES 300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0003 404

MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Brejetuba - ES 250.0000004 404
MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Aquisição de tartor com impletos para a localidade de sossego (associação de 
produtores sossego/rizze - Itarana - ES

100.0000005 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - estruturação da rede de serviços de atenção básica 
de saúde em municpios do Estado do Espírito Santo - No Estado do Espírito Santo

1.100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - anutiba e sede - Alegre - ES

200.00056101 M. das Cidades0007 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Vargem Alta - ES 200.00051101 M. do Esporte0008 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Santa Maria de Jetibá - ES 300.00054101 M. do Turismo0009 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Alto Rio Novo - ES
300.00056101 M. das Cidades0010 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Bom Jesus do Norte - ES

250.0000011 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Governador Lindenberg - ES

200.0000012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Iúna - ES

300.0000013 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Laranja da Terra - ES

300.0000014 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Muniz Freire - ES

300.0000015 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Ponto Belo - ES

300.0000016 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Venda Nova do Imigrante - ES

300.0000017 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - construção do centro de convivência do idoso - Nova
Venécia - ES

100.00055901 FNAS0018 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Saneamento básico em municipios o Estado do 
Espíriito Santo - No Estado do Espírito Santo

700.00036211 FUNASA0019 404

6.000.000Total do Autor

580 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Roseana Sarney MuradAUTOR: PFL
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em municípios do Maranhão - Ações de Infra-
Estrutra em municípios com até 100.000 hab. - No Estado do Maranhão - No Estado do Maranhão

2.800.00056101 M. das Cidades0001 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística em municípios do 
Maranhão - No Estado do Maranhão

500.00054101 M. do Turismo0002 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 
Básica de Saúde em municípios do Estado do Maranhão - No Estado do Maranhão

1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantação e Modernização 
de Quadra de Esporte - No Estado do Maranhão - No Estado do Maranhão

900.00051101 M. do Esporte0004 404

6.000.000Total do Autor

581 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Rubens OtoniAUTOR: PT
12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - No 

Estado de Goiás
400.00026208 CEFET - GO0001 994

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Goiás 800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 504
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Goiás 250.00054101 M. do Turismo0003 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de Goiás 200.00055901 FNAS0004 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado de Goiás 1.200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0005 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado de Goiás 1.000.00036211 FUNASA0006 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Goiás
1.500.00056101 M. das Cidades0007 404

15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 
Sistemas de Drenagem Urbana - No Estado de Goiás

450.0000008 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - No Estado de Goiás

200.00026235 UFGO0009 994

6.000.000Total do Autor

582 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Salatiel CarvalhoAUTOR: PFL
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Arcoverde - PE 1.000.00054101 M. do Turismo0001 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Camocim de São Félix - PE 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Carnaíba - PE
100.00056101 M. das Cidades0003 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Chã Grande - PE 200.00036211 FUNASA0004 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Cupira - PE 250.0000005 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Construção do Parque Ecológico - Goiana - PE 700.00054101 M. do Turismo0006 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Iati - PE
300.00056101 M. das Cidades0007 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ibimirim - PE 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ampliação da Unidade Mista João Ribeiro - 
Itapissuma - PE

200.0000009 404

98.998.999X.9999 Ação Atípica - Obras de Macrodrenagem - Olinda - PE 1.000.00053101 M. da Integração Nacional0010 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Orobó - PE 350.00036211 FUNASA0011 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Quixabá - PE 100.00051101 M. do Esporte0012 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - São Joaquim do Monte - PE 200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0013 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Sertânia - PE
100.00056101 M. das Cidades0014 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Toritama - PE

450.0000015 404

99.999.0569.9999 Ação Atípica - AJUSTE O SUBTÍTULO - Construção da Sede da Justiça Federal Subseção Judiciária - 
Garanhuns - PE

100.00012101 Justiça Fed. de Primeiro Grau0016 904

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Tuparetama - PE 150.00051101 M. do Esporte0017 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Vertentes - PE 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 404

6.000.000Total do Autor

583 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Salvador ZimbaldiAUTOR: PSB
19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - CTN - SP - No Estado de São Paulo 2.000.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0001 504

1.850.000503
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - ESTRUTURAÇÃO DO HOSPITAL AMARAL 

CARVALHO - Município - Jaú - SP
900.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 503

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - ESTRUTURAÇÃO DA SOCIEDADE 
CAMPINEIRA DE EDUCAÇÃO E INSTRUÇÃO - MANTENEDORA DO HOSPITAL E MATERNIDADE 
CELSO PIERRO Município - Campinas - SP

300.0000003 504

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - ESTRUTURAÇÃO DO GRENDACC - GRUPO 
EM DEFESA DA CRIANÇA COM CÂNCER - Município de - Jundiaí - SP

150.0000004 503

13.391.0167.2636 Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Areias - SP 150.00042101 M. da Cultura0005 403
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE VIVÊNCIA 

DE IDOSOS EM CAMPINAS - Campinas - SP
200.00055901 FNAS0006 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - ESTRUTURAÇÃO DE POSTOS E CENTROS 
DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VINHEDO - Vinhedo - SP

150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 403

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - ESTRUTURAÇÃO DE POSTOS E CENTROS 
DE SAÚDE- DO MUNICÍPIO DE VALINHOS - Valinhos - SP

150.0000008 403

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Pedreira - SP 150.0000009 403

6.000.000Total do Autor

584 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Sandes JuniorAUTOR: PP
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Santa Terezinha de Goiás - GO 100.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Formosa - GO 360.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Centro Social Madre Eugênia Ravasco - Formosa - 

GO
200.00055901 FNAS0003 403

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Santa Terezinha de Goiás - 
GO

70.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0004 404

APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Rubiataba - GO 140.0000005 404
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Fundação Jaime Câmara - No Estado de Goiás 100.00042101 M. da Cultura0006 503
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Municipios - No Estado de Goiás
2.890.00056101 M. das Cidades0007 404

21.631.0137.4312 Recuperação, Qualificação e Emancipação de Projetos de Assentamento Rural - Formosa - GO 400.00049201 INCRA0008 404
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Goiás 50.00054101 M. do Turismo0009 303

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Fundação Goiânia Congressos e Eventos - No Estado 
de Goiás

50.0000010 503

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Rubiataba - GO 100.00051101 M. do Esporte0011 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Formosa - GO 140.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 404
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - No Estado de Goiás
100.00026235 UFGO0013 904

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Em Municipios - No Estado de Goiás 1.300.00036211 FUNASA0014 404

6.000.000Total do Autor

585 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Sandra RosadoAUTOR: PSB
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - APAE - Mossoró - Mossoró - RN 50.00055901 FNAS0001 303
10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Almino Afonso - RN 60.00036211 FUNASA0002 404
08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - No Estado do Rio Grande do Norte 130.00055901 FNAS0003 993
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado do Rio Grande 

do Norte
210.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0004 404

19.573.0471.001F Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - No Estado do Rio Grande do Norte 250.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0005 994
150.000993

12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - No Estado do Rio Grande do Norte 190.00026298 FNDE0006 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado do Rio Grande do Norte 1.110.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 993
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Rio Grande do Norte 810.0000008 994
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Rio Grande do Norte 200.0000009 504
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Areia Branca - RN 300.00054101 M. do Turismo0010 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio Grande do 

Norte
1.890.00051101 M. do Esporte0011 404

03.122.0581.3E94 Construção de Edifício-Sede para Instalação de Ofício Junto às Varas da Justiça do Trabalho - 50.00034104 M. Público do Trabalho0012 904
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Rio Grande do Norte
550.00056101 M. das Cidades0013 404

06.181.1386.11MC Construção e Ampliação de Bases Operacionais e Unidades da Polícia Rodoviária Federal - Natal - RN 50.00030107 Dep. Polícia Rod. Federal0014 904

6.000.000Total do Autor

586 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Sandro MabelAUTOR: PL
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Goiás 470.00051101 M. do Esporte0001 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Goiás 1.100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Goiás 700.0000003 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Goiás 300.00054101 M. do Turismo0004 404
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado de Goiás 400.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0005 404
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Construção da Sede da União Literária Anapolina - Anápolis - GO 100.00042101 M. da Cultura0006 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Goiás
1.210.00056101 M. das Cidades0007 404

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - No Estado de Goiás

150.00056902 FNHIS0008 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Goiás 1.500.00054101 M. do Turismo0009 993
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - LAR ESPIRITA SABINA ANDRADE RIBEIRO - 

No Estado de Goiás
70.00055901 FNAS0010 993

6.000.000Total do Autor

587 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Sandro MatosAUTOR: PTB
16.451.1128.0634 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Melhoria em Habitações de 

Assentamentos Precários - SÃO JOÃO DE MERITI - No Estado do Rio de Janeiro
1.000.00056902 FNHIS0001 304

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Jardim Nóia - São João de Meriti - RJ 150.00055901 FNAS0002 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Saquarema - RJ 100.00054101 M. do Turismo0003 404
27.812.8028.4377 Funcionamento de Núcleos de Esporte Educacional - SOCIEDADE UNIFICADA DE ENSINO AUGUSTO 

MOTA - No Estado do Rio de Janeiro
500.00051101 M. do Esporte0004 503

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Saquarema - RJ

500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 403

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Duque de Caxias - RJ

500.0000006 403

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Vale da Simpatia - São João 
de Meriti - RJ

150.00051101 M. do Esporte0007 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Armação dos Búzios - RJ

250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 403

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Macuco - RJ

250.0000009 403

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Angra dos Reis - RJ

250.0000010 403

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Irmandade Santa Casa de Misericórdia - Angra dos Reis - RJ

250.0000011 503

99.999.999X.9999 Ação Atípica - 23.695.1166.2b39 - Fomento a Projetos de Desenvolvimento Turístico Local - Sociedade Unificada 
de Ensino Superior Augusto Mota - No Estado do Rio de Janeiro

1.000.00054101 M. do Turismo0012 503

Ação Atípica - 23.695.1166.2b39 - Fomento a Projetos de Desenvolvimento Turístico Local - Fundação Euclides d
Cunha de Apoio Institucional à Universidade Federal Fluminense - No Estado do Rio de Janeiro

950.0000013 503

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Mesquita - RJ 150.0000014 404

6.000.000Total do Autor

588 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Saraiva FelipeAUTOR: PMDB
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Apoio à Rede Sarah - DF - No Distrito Federal 50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 903

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Hospital das Clinicas - UFMG - No Estado de Minas 
Gerais

100.0000002 903

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de Minas Gerais 400.0000003 993
APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Santa Casa de Misericórdia de Montes Claros - No 
Estado de Minas Gerais

200.0000004 503

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - municípios com até 100 mil habitantes - No 
Estado de Minas Gerais

550.00056101 M. das Cidades0005 994

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Minas Gerais 50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 994
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - municípios carentes - No Estado de Minas Gerais 100.00055901 FNAS0007 994
08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - em municípios carentes - No Estado de Minas Gerais 190.0000008 994
15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 

Sistemas de Drenagem Urbana - em municípios de pequeno porte - No Estado de Minas Gerais
150.00056101 M. das Cidades0009 994

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - em municípios de pequeno porte - No Estado de Minas Gerais

300.00056902 FNHIS0010 994

10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 
Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - Municípios carentes - No Estado de Minas Gerais

100.00036211 FUNASA0011 994

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - municípios carentes - No Estado de Minas Gerais 1.130.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 994
04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - municípios carentes da Região Norte - No 

Estado de Minas Gerais
200.00053201 CODEVASF0013 994

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em municípios com características turísticas - No Estado de Minas 
Gerais

140.00054101 M. do Turismo0014 994

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - municípios carentes - No 
Estado de Minas Gerais

1.200.00051101 M. do Esporte0015 994

08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - No Estado de Minas Gerais 50.00055901 FNAS0016 993
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - em municípios com características turísticas - No 

Estado de Minas Gerais
110.00054101 M. do Turismo0017 993

10.511.1287.3921 Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - municípios carentes - No Estado de 
Minas Gerais

380.00036211 FUNASA0018 994

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - municípios carentes - No Estado de Minas Gerais 600.0000019 994

6.000.000Total do Autor

589 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Sarney FilhoAUTOR: PV
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Montes Altos - MA 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 403
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Em Municipios do Estado do Maranhão - No Estado do Maranhão 1.000.00054101 M. do Turismo0002 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - no Município de Icatu - No Estado do Maranhão 150.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0003 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Em municípios do Estado do Maranhão - No 
Estado do Maranhão

2.450.00056101 M. das Cidades0004 404

18.544.0515.109H Construção de Barragens - Município de Anajatuba - Anajatuba - MA 200.00053101 M. da Integração Nacional0005 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Afonso Cunha - MA 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 403
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Pirapemas - MA 200.0000007 404

100.000403
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Maranhão 650.0000008 403

10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 
de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - No Estado do Maranhão

500.00036211 FUNASA0009 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Em Municípios do Estado do 
Maranhão - No Estado do Maranhão

350.00051101 M. do Esporte0010 404

6.000.000Total do Autor

590 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Sebastião Machado OliveiraAUTOR: PT
99.999.999X.9999 Ação Atípica - AÇÕES DE DEMARCAÇÃO TOPOGRAFICA E GEO REFERENCIAMENTO EM IMOVEIS 

RURAIS - INCRA - No Estado do Acre
200.00099999 UO Genérica Geratriz0001 904

21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - APOIO A PROJETOS DE INFRA-
ESTRUTURA DE ÁREAS DEGRADADAS PARA PRODUÇÃO E SERVIÇOS NO MUNICÍPIO DE - 
Capixaba - AC

200.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0002 404

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - APOIO A PROJETOS DE INFRA-
ESTRUTURA DE ÁREAS DEGRADADAS PARA PRODUÇÃO E SERVIÇOS NO MUNICÍPIO DE - Porto 
Acre - AC

200.0000003 404

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - APOIO A PROJETOS DE INFRA-
ESTRUTURA DE ÁREAS DEGRADADAS PARA PRODUÇÃO E SERVIÇOS NO MUNICÍPIO DE - Rio 
Branco - AC

650.0000004 404

200.000403
Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - APOIO A PROJETOS DE INFRA-
ESTRUTURA DE ÁREAS DEGRADADAS PARA PRODUÇÃO E SERVIÇOS NO MUNICÍPIO DE - Senador 
Guiomard - AC

200.0000005 404

98.998.0043.9999 Ação Atípica - Apoio as Ações de Pós-Graduação e Extensão da Universidade Federal do Acre - UFAC - No 
Estado do Acre

150.00026275 Fund. Univ. Fed. do Acre0006 904

10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 
Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - Aquisição de Caminhão Coletor de Lixo para o município de - Feijó - AC

200.00036211 FUNASA0007 404

200.0000008 404
22.846.1020.0506 Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e Santana - 

AP - Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e 
Santana - AP - Plácido de Castro - AC

900.00028233 SUFRAMA0009 404

05.244.0643.1E02 Implantação de Infra-Estrutura Básica em Municípios da Região Norte - Apoio para construção de casas 
Habitacionais para Famílias de Baixa Renda, no Município da Região Norte - Bujari - AC - Bujari - AC

900.00052101 M. da Defesa0010 404

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Construção de 
Melhorias Sanitárias Domiciliares no Município de - Brasiléia - AC

300.00036211 FUNASA0011 404

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Construção de 
Melhorias Sanitárias Domiciliares no Município de - Rodrigues Alves - AC

200.0000012 404

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - CONSTRUÇÃO DE 
MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE - Manoel Urbano - AC

200.0000013 404

99.999.0626.7E11 Ação Atípica - AJUSTE O SUBTITULO - Nacional 100.00052131 Comando da Marinha0014 904
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Estrutura de Unidades de Atenção Especializada 

em Saúde no Município de - Jordão - AC
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 404

10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de
Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA PÚBLICO DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIOS NO MUNICÍPIO DE - Assis Brasil - AC

200.00036211 FUNASA0016 404

99.999.999X.9999 Ação Atípica - PESQUISA E DESENVOLVIMENTO PARA A COMPETIVIDADE E 
SUSTENTATABILIDADE DAS CADEIAS PRODUTIVAS DE PRODUTOS DE ORIGEM VEGETAL - 
EMBRAPA - No Estado do Acre

200.00099999 UO Genérica Geratriz0017 904

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - REFORMA DAS UNIDADES DE SÁUDE NA 
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE - Porto Walter - AC

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 403

22.846.1020.0506 Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e Santana - 
AP - REVITALIZAÇÃO DO CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DA PEQUENA PRODUÇÃO AGRO-
FLORESTA E EXTRATIVISTA DE - Sena Madureira - AC

300.00028233 SUFRAMA0019 404

10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 
Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - Aquisição de Caminhão Coletor de Lixo para o município de - Mâncio Lima - AC

200.00036211 FUNASA0020 404

591 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Sebastião Machado OliveiraAUTOR: PT

6.000.000Total do Autor

592 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Sebastião MadeiraAUTOR: PSDB
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Maranhão
1.880.00056101 M. das Cidades0001 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - REVITALIZAÇÃO DA AVENIDA GETÚLIO 
VARGAS - Imperatriz - MA

800.0000002 404

14.423.0151.2711 Fomento às Atividades Produtivas em Terras Indígenas - Aquisição de Caminhão para os Índios das Etnias 
Guajajara e Timbira - Barra do Corda - MA

120.00030202 FUNAI0003 904

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Maranhão 800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404
10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 

de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - No Estado do Maranhão
1.500.00036211 FUNASA0005 404

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - No Estado do Maranhão 800.0000006 404
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - Aquisição de Acervo Bibliográfico - Campus de Imperatriz - Imperatriz - MA
100.00026272 Fund. Univ. Fed. do Maranhão0007 904

6.000.000Total do Autor

593 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Selma SchonsAUTOR: PT
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - No Estado do Paraná 2.550.00026101 M. da Educação0001 504
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Santa Isabel do Ivaí - PR 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404
27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Escola Municipal Professora 

Mariana Garcês Duarte - Castro - PR
50.00051101 M. do Esporte0003 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Ponta Grossa - PR

300.00056101 M. das Cidades0004 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Santa Isabel do Ivaí - PR 50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404
APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Apoio à manutenção de unidade de Saúde - Hospital 
Vicentino na cidade - Ponta Grossa - PR

150.0000006 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Apoio à manutenção de unidade de Saúde - Hospital 
Bom Jesus na cidade - Ponta Grossa - PR

150.0000007 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Apoio à manutenção de unidade de Saúde - Santa Casa
de Misericórdia na cidade - Ponta Grossa - PR

150.0000008 503

98.998.1293.2522 Ação Atípica - Apoio à Produção de Fármacos e Fitoterápicos da Universidade Estadual de Ponta Grossa - No 
Estado do Paraná

500.00036201 FIOCRUZ0009 503

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Santa Isabel do Ivaí - PR

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 403

12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - No 
Estado do Paraná

100.00026258 UTFP0011 904

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Ponta Grossa - PR 1.100.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0012 404
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - No Estado do Paraná
100.00026241 UFPR0013 914

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ponta Grossa - PR 550.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 404

6.000.000Total do Autor

594 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Sérgio CabralAUTOR: PMDB
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - 2ª Fundiexpo e o Circuito da Etapa de Barretos - 

Aperibé - RJ
400.00054101 M. do Turismo0001 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Centro de Convivência da 3ª Idade - Bom Jesus do 
Itabapoana - RJ

400.00055901 FNAS0002 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Urbanização da via de acesso a cidade para desenvolvimento do 
potencial turístico - Cambuci - RJ

450.00054101 M. do Turismo0003 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Ampliação e Construção de Galerias Pluviais de 
todos os bairros com extensão de 5 km. Público alvo: População Urbana e Rural - Italva - RJ

450.00036211 FUNASA0004 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Itaocara - RJ 450.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Itaperuna - RJ 400.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0006 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Piscina para integração do 

Centro Poliesportivo - Bairro Nova Laje - Laje do Muriaé - RJ
400.00051101 M. do Esporte0007 404

10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de
Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Miracema - RJ

450.00036211 FUNASA0008 404

Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de
Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Natividade - RJ

450.0000009 404

10.302.1303.0818 Apoio à Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências por Violências e Causas Externas - 
Distrito de Santa Clara - Porciúncula - RJ

450.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 404

10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de
Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Rio das Flores - RJ

350.00036211 FUNASA0011 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Com uma malha viária superior a 600 km de estradas vicinais e com as mínimas 
condições de trafegabilidade - Santo Antônio de Pádua - RJ

450.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0012 404

15.451.1137.0610 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura e Requalificação de Espaços de Uso Público em Áreas Centrais de Capitais e 
Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas - São José de Ubá - RJ

450.00056101 M. das Cidades0013 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Varre-Sai - RJ 450.00051101 M. do Esporte0014 404

6.000.000Total do Autor

595 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Sérgio GuerraAUTOR: PSDB
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos Hospitalares - 

Carpina - PE
500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Gerador para o Hospital - Surubim - 
PE

100.0000002 404

18.544.0515.109I Construção de Açudes - Manari - PE 200.00053201 CODEVASF0003 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Contrução de Quadra 

Poliesportiva - Custódia - PE
200.00051101 M. do Esporte0004 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de quadra 
Poliesportiva - Itaíba - PE

300.0000005 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Manutenção da Fundação Altino Ventura - No Estado 
de Pernambuco

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 503

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Gravatá - PE 450.00054101 M. do Turismo0007 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Itamaracá - PE 200.0000008 403
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Lagoa do Itaenga - PE 400.0000009 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Nazaré da Mata - PE 300.0000010 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - São Lourenço da Mata - PE 450.0000011 402
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Vertentes - PE 300.0000012 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Glória do Goitá - PE

200.00056101 M. das Cidades0013 404

10.511.1287.3921 Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Camutanga - PE 200.00036211 FUNASA0014 404
Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Orobó - PE 300.0000015 404
Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - em municípios no Estado de 
Pernambuco - No Estado de Pernambuco

800.0000016 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Melhorias Sanitárias Domiciliares - Canhotinho -
PE

200.0000017 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Reforma do Campo de 
Futebol - João Alfredo - PE

200.00051101 M. do Esporte0018 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Águas Belas - PE 300.00036211 FUNASA0019 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Araçoiaba - PE 200.0000020 404

6.000.000Total do Autor

596 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Sérgio MirandaAUTOR: PDT
21.128.0351.4448 Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural - No Estado de Minas Gerais 185.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0001 904
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Campinas - SP 190.00042101 M. da Cultura0002 404
27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Ouro Preto - MG 210.00051101 M. do Esporte0003 904
19.573.0471.001F Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - No Estado do Rio de Janeiro 460.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0004 994

40.000993
98.998.1113.1404 Ação Atípica - Implantação de instação e de laboratórios de pesquisa no Centro do Desenvilvimento da Tecnologia

Nuclear (CDTN) - Belo Horizonte - MG
180.00024204 CNEN0005 903

420.000904
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Contagem - MG 550.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 403
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Belo Horizonte - MG 200.00051101 M. do Esporte0007 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Juatuba - MG 350.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 404
03.062.0581.4262 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Procuradoria-Geral do Trabalho - 285.00034104 M. Público do Trabalho0009 904
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
900.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 903

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - No Estado de Minas Gerais

580.00056101 M. das Cidades0011 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Lavras - MG

200.00026263 Universidade Federal de Lavras0012 904

12.302.1073.6379 Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais - No Estado de Minas Gerais 450.00026101 M. da Educação0013 904
98.998.1073.9999 Ação Atípica - Criação de Centro de Estudos da Biodiversidade - No Estado de Minas Gerais 250.00026238 UFMG0014 904
12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 

Ouro Preto - MG
300.00026277 Fund. Univ. Fed. de Ouro Preto0015 904

98.998.1073.9999 Ação Atípica - Contrução da sede do CDS - Centro de Desenvolvimento Sustentável da Fundação Universidade de 
Brasília - No Distrito Federal

250.00026271 Fund. Univ. de Brasília0016 904

6.000.000Total do Autor

597 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Sérgio ZambiasiAUTOR: PTB
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado do Rio Grande 

do Sul
800.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 994

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Rio Grande do Sul 350.00054101 M. do Turismo0002 993
12.367.1374.0511 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial - No Estado do Rio Grande do Sul 400.00026298 FNDE0003 994
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul 1.200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 994
23.131.0073.4641 Publicidade de Utilidade Pública - 100.00054101 M. do Turismo0005 503
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - No Estado do Rio Grande do Sul 400.00042101 M. da Cultura0006 994
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 504
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio Grande do 

Sul
600.00051101 M. do Esporte0008 994

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul 1.300.00054101 M. do Turismo0009 994
06.181.1353.X201 Construção de Delegacia da Polícia Federal - No Estado do Rio Grande do Sul 100.00030909 FUNAPOL0010 994
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 994
12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 

No Estado do Rio Grande do Sul
150.00026244 UFRS0012 994

6.000.000Total do Autor

598 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Serys SlhessarenkoAUTOR: PT
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado do Mato Grosso 2.300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado do Mato Grosso 200.00042101 M. da Cultura0002 503
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Alto Taquari - MT 150.0000003 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Mato Grosso 250.00051101 M. do Esporte0004 404
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - No Estado do Mato Grosso
300.00026316 CEFET Cuiabá - MT0005 904

05.451.0120.004D Apoio a Implantação da Infra-Estrutura Social e Econômica nos Municípios da Faixa de Fronteira - No Estado do 
Mato Grosso

400.00053101 M. da Integração Nacional0006 404

02.122.0569.X101 Construção de Edifício-Sede da Justiça Federal - No Estado do Mato Grosso 200.00012101 Justiça Fed. de Primeiro Grau0007 904
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Mato Grosso 1.300.00036211 FUNASA0008 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - REFORMA E EQUIPAMENTOS DO HOSP. 

JULIO MÜLLER DA UFMT - No Estado do Mato Grosso
300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 994

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Mato Grosso 200.0000010 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Mato Grosso 400.00054101 M. do Turismo0011 404

6.000.000Total do Autor

599 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Severiano AlvesAUTOR: PDT
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - No Estado da Bahia 300.00042101 M. da Cultura0001 404

100.000403
06.182.1027.0678 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - No Estado da Bahia 400.00053101 M. da Integração Nacional0002 404
17.512.0122.0654 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Coleta e Tratamento de Esgotos Sanitários em Municípios com 

População Superior a 30 mil Habitantes - Sistema de Esgotos Sanitários - No Estado da Bahia
1.500.00056101 M. das Cidades0003 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado da Bahia 550.00051101 M. do Esporte0004 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado da Bahia
700.00056101 M. das Cidades0005 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado da Bahia 550.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado da Bahia 900.0000007 404

300.000403
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado da Bahia 400.00054101 M. do Turismo0008 993
99.999.0581.9999 Ação Atípica - construção do edifício da procuradoria da república em Salvador-BA - Salvador - BA 50.00034101 M. Público Federal0009 904
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Implantação de Espaço Cultural pela OSCIP OCA - Organizações Cidadania em 

Ação - No Estado da Bahia
100.00042101 M. da Cultura0010 504

99.999.0750.2000 Ação Atípica - Implantação do Departamento de Policia Ferroviária Federal - Nacional 20.00030101 Ministério da Justiça0011 903
10.302.1312.8531 Unidades e Serviços de Reabilitação no Sistema Único de Saúde - Escola Maria Rosa - Jequié - BA 50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 504
12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Universidade Estadual do Estado Bahia - No Estado da Bahia 80.00026101 M. da Educação0013 304

6.000.000Total do Autor

600 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Sigmaringa SeixasAUTOR: PT
99.999.999X.9999 Ação Atípica - Escreva o Subtítulo - Parque de Exposição da Granja do Torto - Construção Centro de Formação 

dos Trabalhadores Rurais - No Distrito Federal
150.00099999 UO Genérica Geratriz0001 304

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - APAE - Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais - No Distrito Federal

150.00055901 FNAS0002 993

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Casa do Candango - No Distrito Federal 100.0000003 993
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Vila Boa - GO
150.00056101 M. das Cidades0004 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Simolândia - GO

150.0000005 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Valparaíso de Goiás - GO

300.0000006 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Iaciara - GO 150.00054101 M. do Turismo0007 404
19.573.0471.6702 Difusão e Popularização de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social - 100.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0008 904
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Na Região Centro Oeste 900.00042101 M. da Cultura0009 503
14.422.0154.09AS Apoio a Serviços de Orientação Jurídica Gratuita, de Mediação de Conflitos e de Informações em Direitos 

Humanos (Balcões de Direitos) - 
100.00020121 SEDH0010 503

27.812.1250.2667 Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - 200.00051101 M. do Esporte0011 503
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - 180.0000012 904

180.0000013 404
180.0000014 904

20.122.1344.6104 Estudo para o Desenvolvimento Sustentável da Aqüicultura e Pesca - 20.00020124 SEAP0015 903
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Distrito Federal 390.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 504
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - 
500.00026271 Fund. Univ. de Brasília0017 903

01.302.0551.0002 Apoio à Instalação de Posto Avançado do INCOR em Brasília - 500.00002101 Senado Federal0018 903
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
1.500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0019 903

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Eco-
Turismo Histórico e Sustentável - Na Região Centro Oeste

100.00054101 M. do Turismo0020 503

6.000.000Total do Autor

601 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Silas BrasileiroAUTOR: PMDB
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ampliação e Reforma de Unidade Mista de 

Saúde - Formoso - MG
250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404

50.000403
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Ampliação e Reforma de Unidade de Saúde em - 
Cristina - MG

30.0000002 403

70.000404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos e Manutenção para a 

Santa Casa de Misericórdia de Pedralva - Pedralva - MG
70.0000003 504

30.000503
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Aquisição de Laboratório de 

Análise de Café - Carmo de Minas - MG
120.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0004 404

APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Aquisição de Laboratório de 
Análise de Café para o Centro de Excelência do Café - Machado - MG

180.0000005 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Cobertura de Quadra 
Poliesportiva - Bairro Canabrava - Unaí - MG

100.00051101 M. do Esporte0006 403

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção de Creche - Formoso - MG 100.00055901 FNAS0007 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Implantação de Praça - Bairro Capim Branco II - Unaí - MG 100.00054101 M. do Turismo0008 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Construção do Centro Cultural e Lazer de Arinos - Sede - Arinos - 
MG

300.0000009 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Implantação de Parque de Exposição - Lagoa Formosa - MG 100.0000010 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Olímpio Noronha - MG 80.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de Posto de Saúde no município de - 
Arinos - MG

120.0000012 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Distrito de Pântano - 
Coromandel - MG

150.00051101 M. do Esporte0013 404

21.631.0137.4312 Recuperação, Qualificação e Emancipação de Projetos de Assentamento Rural - Implantação do Centro de 
Convivência e Lazer no Assentamento Nossa Senhora da Guia - Fazenda Buraco - Guarda-Mor - MG

100.00049201 INCRA0014 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Implantação de Centro do Idoso - Formoso - MG 100.00055901 FNAS0015 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Implantação, Aparelhamento e/ou Adequação de 

Unidades de Saúde em Municípios - No Estado de Minas Gerais
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 403

900.000404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Municípios de Minas Gerais - No Estado de 
Minas Gerais

2.500.00056101 M. das Cidades0017 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Patrulha Mecanizada para a Comunidade de Lajinha do Boi - Bonfinópolis de 
Minas - MG

75.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0018 404

21.631.0137.4312 Recuperação, Qualificação e Emancipação de Projetos de Assentamento Rural - Aquisição de Patrulha Mecanizada
para o Assentamento de Assa Peixe - Bonfinópolis de Minas - MG

75.00049201 INCRA0019 404

25.752.0273.7054 Oferta de Energia Elétrica a Domicílios Rurais de Baixa Renda - Geração de Renda por meio do uso produtivo de 
Energia Elétrica para Comunidades do Interior de Minas Gerais - No Estado de Minas Gerais

200.00032101 M. de Minas e Energia0020 994

6.000.000Total do Autor

602 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Silas CâmaraAUTOR: PTB
10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 

de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - No Estado do Amazonas
700.00036211 FUNASA0001 994

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - No Estado do 
Amazonas

700.00052101 M. da Defesa0002 994

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Amazonas 800.00051101 M. do Esporte0003 994
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Amazonas 1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 994
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Amazonas 2.000.00054101 M. do Turismo0005 994

6.000.000Total do Autor

603 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Simão SessimAUTOR: PP
15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 

Sistemas de Drenagem Urbana - 3º Distrito de Conrado e Bairro de Mangueira - Miguel Pereira - RJ
80.00056101 M. das Cidades0001 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Município de - Duque de 
Caxias - RJ

120.00051101 M. do Esporte0002 404

12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - 
Nilópolis - RJ

100.00026217 CEFET Química/RJ0003 904

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Carapebus - RJ 100.00036211 FUNASA0004 404
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Apoio à Associação Brasileira da Industria de Hotéis -

ABIH para Promoção de Eventos - Nacional - Nacional
40.00054101 M. do Turismo0005 503

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Nilópolis - RJ 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Itaguaí - RJ 800.00054101 M. do Turismo0007 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - no Município - São João de Meriti - RJ 100.0000008 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - no Município - Itaguaí - RJ
1.200.00056101 M. das Cidades0009 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Nilópolis - RJ

1.500.0000010 404

OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Nova Iguaçu - RJ

180.0000011 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - no Município - Bom Jesus do Itabapoana - RJ 80.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - no Município - Engenheiro Paulo de Frontin - RJ 150.0000013 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - no Município - Japeri - RJ 100.0000014 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Município - Miguel Pereira - RJ 250.0000015 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - no Município - Paracambi - RJ 140.0000016 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - no Município - São Fidélis - RJ 100.0000017 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - no Município - Seropédica - RJ 200.0000018 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - no Município - Teresópolis - RJ 180.0000019 404

12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 
Apoio ao Centro de Pesquisa Otológico - No Estado do Rio de Janeiro

80.00026269 Fund. Univ. do Rio de Janeiro0020 904

6.000.000Total do Autor

604 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Simplício MárioAUTOR: PT
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Altos - PI 50.00055901 FNAS0001 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Piauí
3.080.00056101 M. das Cidades0002 994

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Piripiri - PI 30.00055901 FNAS0003 404
13.392.0172.8053 Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira - No Estado do Piauí 170.00042203 Fund. Cultural Palmares0004 304
27.812.1250.2667 Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Piauí 180.00051101 M. do Esporte0005 303

20.000304
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado do Piauí 100.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0006 994
10.511.1287.7656 Implantação, Ampliação ou Melhoria do Serviço de Saneamento em Áreas Rurais, em Áreas Especiais (Quilombos

Assentamentos e Reservas Extrativistas) e em Localidades com População Inferior a 2.500 Habitantes para 
Prevenção e Controle de Agravos - No Estado do Piauí

1.000.00036211 FUNASA0007 994

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Piauí 500.0000008 994
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Universitário - No Estado do Piauí 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 904
03.122.0581.12B6 Construção de Edifício-Sede da Procuradoria da República em Teresina - PI - 100.00034101 M. Público Federal0010 904
06.181.1386.11MC Construção e Ampliação de Bases Operacionais e Unidades da Polícia Rodoviária Federal - No Estado do Piauí 85.00030107 Dep. Polícia Rod. Federal0011 904
99.999.0154.0896 Ação Atípica - Apoio a Conselhos Estaduais e Municipais de Direitos Humanos - Apoio ao Conselho Estadual da 

Pessoa Idosa - No Estado do Piauí
100.00020155 Subsecretaria Direitos Humanos0012 304

12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - No Estado do Piauí 285.00026101 M. da Educação0013 304

6.000.000Total do Autor

605 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Socorro GomesAUTOR: PC DO B
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Pará 900.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 304
10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 

Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - No Estado do Pará

190.00036211 FUNASA0002 304

21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado do Pará 70.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0003 304
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Nacional 100.00042101 M. da Cultura0004 503

250.0000005 503
19.573.0471.001F Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - Nacional 180.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0006 994

20.000993
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Pará 100.00055901 FNAS0007 304
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Ananindeua - PA 800.00051101 M. do Esporte0008 404
20.602.1342.0860 Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia Produtiva Pesqueira - No Estado do Pará 110.00020124 SEAP0009 304
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - No Estado do Pará
400.00056902 FNHIS0010 304

19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - No Estado do Pará 220.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0011 304
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - No Estado do Pará
190.00056101 M. das Cidades0012 304

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Pará 180.00054101 M. do Turismo0013 304
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Marabá - PA 1.000.0000014 404

99.999.1343.1862 Ação Atípica - AJUSTE O SUBTITULO - No Estado do Pará 200.00020124 SEAP0015 304
20.602.1342.09GN Apoio à Renovação da Frota Artesanal - No Estado do Pará 130.0000016 304
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Pará 510.00036211 FUNASA0017 304
02.122.0571.1I69 Ampliação do Edifício-Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região em Belém - PA - 100.00015109 TRT - 8a. Região - PA/AP0018 904
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Ajuste o subtítulo (na dúvida, entre em contato com a Consultoria de Orçamento) - UFPA - No 

Estado do Pará
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0019 903

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Na Região Norte

150.00026253 UF Rural da Amazônia0020 904

6.000.000Total do Autor

606 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Suely CamposAUTOR: PP
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 903

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Roraima 1.000.0000002 304
05.244.0643.2444 Apoio às Comunidades da Região da Calha Norte - Implantação de Feira Livre - No Município - Pacaraima - RR 300.00052101 M. da Defesa0003 404

Apoio às Comunidades da Região da Calha Norte - Implantação de Centro de Atedimento ao Idoso - No 
Município - Alto Alegre - RR

250.0000004 404

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - No Estado de 
Roraima

1.000.0000005 304

Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - em Municípios - 
No Estado de Roraima

1.846.0000006 404

12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - No 
Estado de Roraima

300.00026222 CEFET - RR0007 904

99.999.999X.9999 Ação Atípica - Fortalecimento de Unidade de Beneficiamento de Semenstes (UBS) da EMPBRAPA - No Estado de
Roraima

504.00099999 UO Genérica Geratriz0008 904

6.000.000Total do Autor

607 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Tadeu FilippelliAUTOR: PMDB
06.181.1127.7797 Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública - PNAPOL - Secretaria de Segurança Pública do DF - No 

Distrito Federal
300.00030911 FNSP0001 304

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Distrito Federal 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 503
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Distrito Federal 450.0000003 503
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Convention Bureau - No Distrito Federal 200.00054101 M. do Turismo0004 503
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - (OSCIP) - Casa do Candango - No Distrito Federal 200.00055901 FNAS0005 503
12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Colégio Agricola de Brasilia - No Distrito Federal 310.00026101 M. da Educação0006 304
13.391.0167.2636 Preservação de Bens Culturais de Natureza Material - Reconstrução da Escola da Vila Planalto - No Distrito Federa 200.00042101 M. da Cultura0007 504
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Quadra 

Poliesportiva no PADEF - No Distrito Federal
300.00051101 M. do Esporte0008 304

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Construção de Mercado na 
Área Rural do Gama DF - No Distrito Federal

280.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0009 304

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Municipio de Valparaiso - No 
Estado de Goiás

200.00051101 M. do Esporte0010 404

99.999.0570.9999 Ação Atípica - AJUSTE O SUBTÍTULO - Construção do anexo do Edificio sede do TRE - No Distrito Federal 400.00014107 TRE - DF0011 904
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção do Centro Social na Vila Planalto - No 

Distrito Federal
260.00055901 FNAS0012 304

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Construção da Rodoviária do Gama - No Distrito
Federal

300.00056101 M. das Cidades0013 304

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Distrito Federal 350.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 303
400.000304

15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 
Sistemas de Drenagem Urbana - SETOR HABITACIONAL VICENTE PIRES - No Distrito Federal

300.00056101 M. das Cidades0015 304

12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Construção de Escola no Conjunto Residencial São Mateus n
Munic. de Cidade Ocidental no Estado Go - No Estado de Goiás

200.00026298 FNDE0016 404

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Construção de Escola na Comunidade de Samambaia DF - No
Distrito Federal

200.0000017 504

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Formosa - GO 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 404
12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Secretaria de Estado da Educação - No Distrito Federal 350.00026298 FNDE0019 304
06.181.1127.3916 Implantação e Modernização de Estruturas Físicas de Unidades Funcionais de Segurança Pública - Policlínica do 

Corpo de Bombeiros do Distrito Federal - No Distrito Federal
200.00030911 FNSP0020 304

6.000.000Total do Autor

608 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

TakayamaAUTOR: PMDB
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - em Municípios - No Estado do Paraná 165.00055901 FNAS0001 404
10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 

Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - em Municípios - No Estado do Paraná

130.00036211 FUNASA0002 404

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares em Municípios - No Estado do Paraná

200.00056902 FNHIS0003 404

12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - em Municípios - No Estado do Paraná 730.00026298 FNDE0004 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de Posto de Saúde em Municípios - No

Estado do Paraná
130.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Construção de Praça Municipal - No Estado do 
Paraná

150.00056101 M. das Cidades0006 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - em Municípios - No Estado do
Paraná

450.00051101 M. do Esporte0007 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Implantação e Aquisição de Equipamentos para 
Municípios - No Estado do Paraná

880.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 404

08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - para Municípios - No Estado do Paraná 395.00055901 FNAS0009 404
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - em Municípios - No Estado do Paraná
580.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 403

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - PARA MUNICÍPIOS - No Estado do Paraná 400.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0011 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Pavimentação em Municípios - No Estado do 
Paraná

1.430.00056101 M. das Cidades0012 404

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - em Municípios - No Estado do Paraná 30.00055901 FNAS0013 404
02.122.0570.5439 Construção de Cartórios Eleitorais - 250.00014116 TRE - PR0014 904
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aquisição de Unidade Móvel de Saúde em 

Municípios - No Estado do Paraná
80.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 404

6.000.000Total do Autor

609 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Tarcísio ZimmermannAUTOR: PT
16.451.1128.0634 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Melhoria em Habitações de 

Assentamentos Precários - MUNICIPIOS - No Estado do Rio Grande do Sul
250.00056902 FNHIS0001 994

04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Municípios - No Estado do Rio Grande do Sul 150.00053101 M. da Integração Nacional0002 994
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - MUNICIPIOS DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DOS SUL - No Estado do Rio Grande do Sul
300.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0003 994

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - MUNICÍPIOS DO RIO GRANDE SUL - No Estado do Rio Grande 
do Sul

140.00054101 M. do Turismo0004 404

99.999.0419.2374 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - MUNICÍPIOS - No Estado do Rio Grande do Sul 150.00028101 M. Desenv., Ind. Com. Exterior0005 993
98.998.1133.4737 500.00038101 M. do Trabalho e Emprego0006 994
98.998.1133.0980 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - MUNICIPIOS - No Estado do Rio Grande do Sul 50.0000007 994
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Entidades e/ou Municípios - No Estado do Rio 

Grande do Sul
150.00055901 FNAS0008 994

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Entidades e/ou Municipios - No Estado do Rio 
Grande do Sul

100.0000009 994

13.392.0172.8053 Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira - entidades do Estado do RS - No Estado do Rio Grande do Sul 200.00042203 Fund. Cultural Palmares0010 993
99.999.999X.6440 Ação Atípica - AJUSTE O SUBTITULO - A definir - No Estado do Rio Grande do Sul 100.00020155 Subsecretaria Direitos Humanos0011 993
27.812.1250.2667 Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - MUNICÍPIOS - No Estado do Rio Grande do Sul 100.00051101 M. do Esporte0012 993
10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 

de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - No Estado do Rio Grande do Sul
300.00036211 FUNASA0013 994

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul 750.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 994
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul 750.0000015 994
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - MUNICIPIOS - No Estado do 

Rio Grande do Sul
1.250.00051101 M. do Esporte0016 994

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - MUNICÍPIOS - No Estado do Rio Grande do Su

600.00056101 M. das Cidades0017 994

13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - MUNICÍPIOS - No Estado do Rio Grande do Sul 100.00042101 M. da Cultura0018 994
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - MUNICÍPIOS - No Estado do Rio Grande do Sul 60.00054101 M. do Turismo0019 993

6.000.000Total do Autor

610 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Tasso JereissatiAUTOR: PSDB
12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Manutenção do Colégio Santo Antônio, matenedora Centro d

Melhoramento - Barbalha - CE
180.00026298 FNDE0001 504

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Barreira - CE 200.00054101 M. do Turismo0002 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Caridade - CE 180.0000003 404
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Crato - CE 300.0000004 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Crato - CE 300.00036211 FUNASA0005 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de Unidade de Saúde na localidade de 

Toco e Manoel Lopes - Jaguaretama - CE
250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Jaguaruana - CE

300.00056101 M. das Cidades0007 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Maracanaú - CE 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Nova Olinda - CE
310.00056101 M. das Cidades0009 404

15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 
Sistemas de Drenagem Urbana - Novo Oriente - CE

600.0000010 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Potengi - CE

200.0000011 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de Ginásio 
Poliesportivo - Russas - CE

600.00051101 M. do Esporte0012 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Sociedade Hospitalar São Francisco de Canindé - 
Santa Casa - Canindé - CE

600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 504

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Santa Quitéria - CE

200.00056101 M. das Cidades0014 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Construção da cobertura da praça de alimentação do parque de 
exposições - Tejuçuoca - CE

200.00054101 M. do Turismo0015 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção de três quadras 
poliesportivas - Viçosa do Ceará - CE

540.00051101 M. do Esporte0016 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção de Postos de Saúde nas localiddes de 
Vila Inharim, Córrego do Lino e Vila Sede do Distrito de Passagem da Onça - Viçosa do Ceará - CE

540.00036901 Fundo Nacional de Saúde0017 404

6.000.000Total do Autor

611 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

TaticoAUTOR: PTB
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado de Goiás 700.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Goiás
1.000.00056101 M. das Cidades0002 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Goiás 1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Goiás 1.200.00054101 M. do Turismo0004 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado de Goiás 1.300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0005 404

6.000.000Total do Autor

612 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Telma de SouzaAUTOR: PT
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado de São Paulo 100.00042101 M. da Cultura0001 403

250.000503
14.422.0154.0728 Apoio a Centros de Referência em Direitos Humanos - apoio a ações defesa de direitos humanos - Mongaguá - SP 50.00020121 SEDH0002 503
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de São Paulo 550.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 993

300.000994
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado de São Paulo 300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0004 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação/Implantação de Postos de Saude - No

Estado de São Paulo
770.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de São Paulo 50.00055901 FNAS0006 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Santos - SP 180.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado de São Paulo 75.00055901 FNAS0008 404
15.451.9989.0596 Apoio a Projetos de Sistemas de Circulação Não-Motorizados - Apoio a Projetos de Sistemas de Circulação Não-

Motorizada construção de ciclovias - Registro - SP
200.00056101 M. das Cidades0009 404

06.182.1027.0678 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - Santos - SP 200.00053101 M. da Integração Nacional0010 404
08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - Ilha Comprida - SP 30.00055901 FNAS0011 403
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de São Paulo 125.00051101 M. do Esporte0012 403

570.000404
19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - No Estado de São Paulo 200.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0013 994
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - No Estado de São Paulo
400.00056101 M. das Cidades0014 404

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - No Estado de São Paulo

600.00056902 FNHIS0015 404

16.451.1128.0634 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Melhoria em Habitações de 
Assentamentos Precários/Regularização Fundiária - No Estado de São Paulo

350.0000016 404

20.602.1342.0860 Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia Produtiva Pesqueira - No Estado de São Paulo 100.00020124 SEAP0017 404
98.998.1346.2B85 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - No Estado de São Paulo 300.00044101 M. do Meio Ambiente0018 404
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - Campus da Baixada Santista - No Estado de São Paulo
300.00026262 UFSP0019 903

6.000.000Total do Autor

613 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Teotonio Vilela FilhoAUTOR: PSDB
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - ENCORAL-2007 - Encontro Internacional de Coros - Coralistas 

Associados da Escola Tecnica Federal - No Estado de Alagoas
50.00042101 M. da Cultura0001 503

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Alagoas

1.000.00056101 M. das Cidades0002 304

15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 
Sistemas de Drenagem Urbana - No Estado de Alagoas

1.000.0000003 304

04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Obra de Revitalização e Recuperação em 
Municípios Lindeiros ao Rio São Francisco - No Estado de Alagoas

2.150.00053201 CODEVASF0004 304

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - REDE FEMININA DE COMBATE AO CÂNCER - 
Maceió - AL

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 504

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Assistência médica qualificada e gratuita a todos os 
níveis da população e desenvolvimento de atividades educacionais e de pesquisas no campo de saúde - Seviço 
Social Autônomo Associação Pioneiras Sociais - Nacional

100.0000006 903

10.512.0122.002M Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água em Municípios 
Integrantes de Regiões Metropolitanas e Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico (RIDE) para 
Prevenção e Controle de Doenças - Sistema Coletivo de Abastecimento D´Água da Bacia Leiteira - No Estado de 
Alagoas

1.600.00036211 FUNASA0007 304

6.000.000Total do Autor

614 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Terezinha FernandesAUTOR: PT
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Campus UFMA - Imperatriz - MA 100.00099999 UO Genérica Geratriz0001 001
12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - São 

Luís - MA
100.00026330 EAF- São Luís - MA0002 994

12.302.1073.6379 Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais - São Luís - MA 100.00026101 M. da Educação0003 004
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Barreirinhas - MA 1.650.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Buriti Bravo - MA 50.0000005 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Cururupu - MA 400.0000006 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Barreirinhas - MA

200.00056101 M. das Cidades0007 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Barreirinhas - MA 130.00054101 M. do Turismo0008 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Cururupu - MA
450.00056101 M. das Cidades0009 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Turilândia - MA

200.0000010 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Caxias - MA

500.0000011 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - João Lisboa - MA

700.0000012 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Carolina - MA 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Feira Nova do Maranhão - MA 270.0000014 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Buriti Bravo - MA 150.00051101 M. do Esporte0015 404

6.000.000Total do Autor

615 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Teté BezerraAUTOR: PMDB
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Mato Grosso 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Mato Grosso 2.200.00054101 M. do Turismo0002 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Mato Grosso 600.00055901 FNAS0003 404
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Poxoréo - MT 300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0004 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Mato Grosso 400.00051101 M. do Esporte0005 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado do Mato Grosso 300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0006 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Mato Grosso 1.800.00036211 FUNASA0007 404

6.000.000Total do Autor

616 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Thelma de OliveiraAUTOR: PSDB
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Mato Grosso 2.500.00036211 FUNASA0001 404
06.182.1027.0678 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - No Estado do Mato Grosso 1.400.00053101 M. da Integração Nacional0002 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Mato Grosso
1.000.00056101 M. das Cidades0003 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Mato Grosso 250.00055901 FNAS0004 404
300.0000005 403

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de eventos no Estado do Mato Grosso - No 
Estado do Mato Grosso

500.00054101 M. do Turismo0006 404

99.999.0581.9999 Ação Atípica - Construção do Edificio Sede da Procuradoria Regional do Trabalho 23ªRegiao - No Estado do Mato
Grosso

50.00034104 M. Público do Trabalho0007 904

6.000.000Total do Autor

617 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Tião VianaAUTOR: PT
99.999.1344.6104 Ação Atípica - Estudo para o desenvolvimento sustentável da Aquicultura - No Estado do Acre 50.00020124 SEAP0001 304

100.000303
13.392.0168.1521 Instalação de Bibliotecas Públicas - Feijó - AC 200.00042101 M. da Cultura0002 404
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Aquisição de 

trator - Brasiléia - AC
300.00052101 M. da Defesa0003 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado do Acre 275.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 303
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Construção de 

Açudes - Rodrigues Alves - AC
400.00052101 M. da Defesa0005 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Acre 400.00055901 FNAS0006 404
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - No Estado do Acr 1.000.00052101 M. da Defesa0007 304
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Implantação de Unidade de Saúde da Família - 

Epitaciolândia - AC
150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 304

98.998.1073.4086 Ação Atípica - No Distrito Federal 50.00026271 Fund. Univ. de Brasília0009 903
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aquisição de Barcos motorizados para atender a 

saúde dos ribeirinhos - Jordão - AC
150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 404

05.451.0120.004D Apoio a Implantação da Infra-Estrutura Social e Econômica nos Municípios da Faixa de Fronteira - No Estado do 
Acre

150.00053101 M. da Integração Nacional0011 303

200.000304
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Construção de melhorias sanitárias 

domiciliares - Manoel Urbano - AC
150.00036211 FUNASA0012 404

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - No Estado do Acr 485.00052101 M. da Defesa0013 404
27.812.1250.2667 Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Acre 450.00051101 M. do Esporte0014 303

50.000304
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Unidades de Saúde Rural - No Estado do Acre 480.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 304
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Construção de melhorias sanitárias 

domiciliares - Santa Rosa do Purus - AC
160.00036211 FUNASA0016 404

10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 
Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - Sena Madureira - AC

300.0000017 404

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Senador Guiomard - AC

150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 403

98.998.1073.6373 Ação Atípica - No Estado do Acre 150.00026275 Fund. Univ. Fed. do Acre0019 904
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - dos Municípios - No Estado do Acre 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0020 403

6.000.000Total do Autor

618 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Vadão GomesAUTOR: PP
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - em Municípios - No Estado de São Paulo
200.00056902 FNHIS0001 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - No Estado de São Paulo

300.00056101 M. das Cidades0002 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de São Paulo

1.000.0000003 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 903

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de São Paulo 1.450.0000005 503
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de São Paulo 500.0000006 404
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - em Municipios - No Estado de São Paulo 2.000.00054101 M. do Turismo0007 403
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em Municípios - No Estado de São Paulo 500.0000008 404

6.000.000Total do Autor

619 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Vadinho BaiãoAUTOR: PT
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - Visconde do Rio Branco - MG
600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Senador Firmino - MG

200.0000002 503

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Piraúba - MG

100.0000003 503

12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais 1.100.00026101 M. da Educação0004 403
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Ubá - MG 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 503

1.000.000504
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Rodeiro - MG 200.00054101 M. do Turismo0006 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Associação dos Surdos de Minas Gerais (OSCIP) - 

Belo Horizonte - MG
50.00055901 FNAS0007 403

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado de Minas Gerais 320.0000008 403
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Tabuleiro - MG 100.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0009 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 903

98.998.1113.1404 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - CNE - Implantação e Instalação de Labor.de Pesquisa no Centro de Desenv. da 
Tecnologia Nuclear. - Belo Horizonte - MG

42.00024204 CNEN0011 904

18.000903
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Cataguases - MG 550.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 404

250.000403
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Lima Duarte - MG
100.00056101 M. das Cidades0013 404

12.364.1073.6368 Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino - 
Ouro Preto - MG

70.00026277 Fund. Univ. Fed. de Ouro Preto0014 903

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Minas Gerais 200.00054101 M. do Turismo0015 403

6.000.000Total do Autor

620 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Valdir RauppAUTOR: PMDB
22.846.1020.0506 Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e Santana - 

AP - Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e 
Santana - AP - e nos municípios do Estado de Rondônia - No Estado de Rondônia

1.500.00028233 SUFRAMA0001 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Implantação e Modernização 
de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de lazer nos municípios do Estado de Rondônia. - No Estado de 
Rondônia

500.00051101 M. do Esporte0002 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Estruturação de Unidades de Atenção 
Especializada em Saúde nos municípios do Estado de Rondônia. - No Estado de Rondônia

1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Implantação da 
Infra-Estrutura Básica nos Municípios do Estado de Rondônia abrangidos pelo Programa Calha Norte. - No Estado 
de Rondônia

2.200.00052101 M. da Defesa0004 404

6.000.000Total do Autor

621 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Valmir AmaralAUTOR: PTB
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Planaltina - GO 500.00054101 M. do Turismo0001 404
10.511.1287.3921 Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - Pintópolis - MG 300.00036211 FUNASA0002 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Pintópolis - MG 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404
26.782.999X.9999 Ação Atípica - Construção de Trechos Rodoviários - Trecho divisa DF/GO - divisa GO/MG (perímetro urbano de 

Cristalina) - na BR-050 - No Estado de Goiás
100.00039252 DNIT0004 904

15.451.9989.0590 Apoio a Projetos de Corredores Estruturais de Transporte Coletivo Urbano - Adequação de Vias Urbanas (para 
Transporte Coletivo) - Águas Lindas de Goiás - GO

300.00056101 M. das Cidades0005 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Cidade Ocidental - GO

100.0000006 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Januária - MG 150.00054101 M. do Turismo0007 403
10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de

Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Pintópolis - MG
800.00036211 FUNASA0008 404

10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Icaraí de Minas - MG 300.0000009 404
Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Arinos - MG 300.0000010 404
Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Pintópolis - MG 500.0000011 404
Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - Urucuia - MG 300.0000012 404

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Memorial JK - No Distrito Federal 500.00054101 M. do Turismo0013 503
18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - Pintópolis - MG 300.00053101 M. da Integração Nacional0014 404
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Planaltina - GO 150.00054101 M. do Turismo0015 403

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Pintópolis - MG 200.0000016 403
Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Distrito Federal 1.000.0000017 504

6.000.000Total do Autor

622 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Valter PereiraAUTOR: PMDB
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Água Clara - MS
150.00056101 M. das Cidades0001 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Amambaí - MS

150.0000002 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Anastácio - MS

200.0000003 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Anaurilândia - MS

150.0000004 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Bataiporã - MS

150.0000005 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Bonito - MS

150.0000006 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Brasilândia - MS

150.0000007 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Camapuã - MS

150.0000008 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Costa Rica - MS

150.0000009 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Fátima do Sul - MS

150.0000010 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Ivinhema - MS

200.0000011 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Jateí - MS

150.0000012 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Nova Andradina - MS

200.0000013 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Sidrolândia - MS

175.0000014 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Terenos - MS

250.0000015 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Três Lagoas - MS

1.000.0000016 404

15.451.9989.0596 Apoio a Projetos de Sistemas de Circulação Não-Motorizados - Apoio a Projetos de Sistemas de Circulação Não-
Motorizada - Três Lagoas - MS

200.0000017 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Ponta Porã - MS

400.00026283 Fund. Univ. Fed. MS0018 994

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - MUNICÍPIOS COM ATÉ 100.000 
HABITANTES - NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - REGIÃO CENTRO OESTE - No Estado do 
Mato Grosso do Sul

1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0019 404

27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Novo Horizonte do Sul - MS 75.00051101 M. do Esporte0020 404

6.000.000Total do Autor

623 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:53Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Vander LoubetAUTOR: PT
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Mato Grosso do Sul 500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Mato Grosso do 

Sul
1.200.00051101 M. do Esporte0002 404

05.451.0120.004D Apoio a Implantação da Infra-Estrutura Social e Econômica nos Municípios da Faixa de Fronteira - No Estado do 
Mato Grosso do Sul

700.00053101 M. da Integração Nacional0003 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Mato Grosso do Sul 700.00054101 M. do Turismo0004 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Mato Grosso do Sul
1.600.00056101 M. das Cidades0005 404

10.511.1287.7656 Implantação, Ampliação ou Melhoria do Serviço de Saneamento em Áreas Rurais, em Áreas Especiais (Quilombos
Assentamentos e Reservas Extrativistas) e em Localidades com População Inferior a 2.500 Habitantes para 
Prevenção e Controle de Agravos - No Estado do Mato Grosso do Sul

500.00036211 FUNASA0006 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Mato Grosso do Sul 800.0000007 404

6.000.000Total do Autor

624 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Vanderlei  AssisAUTOR: PP
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Apoio à Formação Permanente de Agentes para o Controle Social - Instituto José Ibrahim - 

Sociedade Cidadã - Nacional
200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 504

400.000503
99.999.999X.9999 Ação Atípica - Apoio à Implantação de Telecentros de Informação e Negócios - Instituto Ibrahim - Sociedade 

Cidadã - Ilha do Governador - Nacional
300.00028101 M. Desenv., Ind. Com. Exterior0002 504

650.000503
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Macedônia - SP 500.00054101 M. do Turismo0003 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Valentim Gentil - SP 500.0000004 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Grupo Espírita Irmão Demétrius - G.E.I.D. - Rio de 

Janeiro - RJ
250.00055901 FNAS0005 404

98.998.999X.9999 Ação Atípica - Capacitação de Profissionais de Saúde e Agentes Sociais e Distância - Instituto José Ibrahim - 
Sociedade Cidadã - Nacional

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 504

400.000503
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Macedônia - SP 150.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0007 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Macedônia - SP
200.00056101 M. das Cidades0008 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Valentim Gentil - SP

500.0000009 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Valentim Gentil - SP 500.00051101 M. do Esporte0010 404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Macedônia - SP 150.0000011 404

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares - Macedônia - SP

500.00056902 FNHIS0012 404

98.998.999X.9999 Ação Atípica - Promoção dosPrincípios da Educação Popular em Saúde - Nacional - Instituto José Ibrahim - 
Sociedade Cidadã - Nacional

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 504

400.000503

6.000.000Total do Autor

625 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Vanessa GrazziotinAUTOR: PC DO B
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Manaus - AM 400.00054101 M. do Turismo0001 304
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Cruzeiro do Sul/Guajara-

AM - Cruzeiro do Sul - AC
300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0002 504

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Manaus - AM 450.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Centro Popular de cultura e 

desporto de Parintins - Parintins - AM
200.00051101 M. do Esporte0004 404

12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - Benjamin Constant - AM 200.00026101 M. da Educação0005 904
98.998.1216.8535 Ação Atípica - Ajuste o subtítulo (na dúvida, entre em contato com a Consultoria de Orçamento) - Manaus - AM 900.00036201 FIOCRUZ0006 905
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Vila Olimpica Armando 

Mendes - Manaus - AM
450.00051101 M. do Esporte0007 404

12.364.1073.4004 Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária - 200.00026270 Fund. Univ. do Amazonas0008 903
99.999.999X.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Laboratorio do Inpa - Manaus - AM 150.00028233 SUFRAMA0009 904
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Boca do Acre - AM 200.00051101 M. do Esporte0010 404
12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Manacapuru - AM 200.00026298 FNDE0011 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Manaus - AM 200.00051101 M. do Esporte0012 404
12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Tefé - AM 200.00026298 FNDE0013 404
14.423.0151.2711 Fomento às Atividades Produtivas em Terras Indígenas - São Gabriel da Cachoeira - AM 200.00030202 FUNAI0014 904
99.999.1020.0A33 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Manaus - AM 200.00028233 SUFRAMA0015 904
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Manaus - AM 350.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 904
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Manaus - AM 150.0000017 904
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - Benjamin Constant - AM
300.00026321 EAF- Manaus - AM0018 904

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - A Cargo da União Nacional dos Estudantes - Nacional - São Paulo - SP 250.00042101 M. da Cultura0019 503
12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - 500.00026203 CEFET - AM0020 904

6.000.000Total do Autor

626 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Vic Pires FrancoAUTOR: PFL
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Igarapé-Miri - PA 300.00051101 M. do Esporte0001 304

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - São João de Pirabas - PA 150.0000002 304
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Curuçá - PA
350.00056101 M. das Cidades0003 304

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Marituba - PA

140.0000004 304

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Augusto Corrêa - PA 80.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 304
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Baião - PA 100.0000006 304

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Abelardo Santos, no Distrito de Icoaraci -
Belém - PA

500.0000007 304

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Cametá - PA 350.0000008 304
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Igarapé-Açu - PA 200.0000009 304
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Inhangapi - PA 200.0000010 303
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Ourém - PA 80.0000011 304

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Ponta de Pedras - PA 170.0000012 304
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Ulianópolis - PA 140.0000013 304

06.181.1127.7797 Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública - PNAPOL - Polícia Militar - Altamira - PA 150.00030911 FNSP0014 304
Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública - PNAPOL - Polícia Militar - Ananindeua - PA 100.0000015 304
Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública - PNAPOL - Polícia Militar - Belém - PA 2.000.0000016 304
Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública - PNAPOL - Polícia Militar - Capanema - PA 250.0000017 304
Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública - PNAPOL - Polícia Militar - Castanhal - PA 500.0000018 304
Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública - PNAPOL - Polícia Militar - Jacundá - PA 140.0000019 304
Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública - PNAPOL - Polícia Militar - Santa Isabel do Pará - PA 100.0000020 304

6.000.000Total do Autor

627 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Vicente ArrudaAUTOR: PSDB
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - em Municípios - No Estado do Ceará
500.00056902 FNHIS0001 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - em Municípios - No Estado do Ceará

500.00056101 M. das Cidades0002 404

03.062.0581.4263 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Procuradoria-Geral da Justiça Militar - 100.00034102 M. Público Militar0003 903
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - em Municípios - No Estado do Ceará 4.000.00036211 FUNASA0004 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em Municípios - No Estado do Ceará 900.00054101 M. do Turismo0005 404

6.000.000Total do Autor

628 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Vicente CascioneAUTOR: PTB
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Irmandade da Santa Casa da Misericórdia de 

Santos - Santos - SP
6.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 503

6.000.000Total do Autor

629 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

VicentinhoAUTOR: PT
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - No Estado de São Paulo
600.00056101 M. das Cidades0001 404

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - No Estado de São Paulo 350.00055901 FNAS0002 404
800.0000003 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Pirapozinho - SP 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Sumaré - SP 150.0000005 404

13.392.0172.8053 Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira - São Paulo - SP 100.00042203 Fund. Cultural Palmares0006 503
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de São Paulo 550.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404

900.0000008 504
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Maracaí - SP 100.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0009 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Diadema - SP 350.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 404
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Bernardino de Campos - SP 200.00042101 M. da Cultura0011 404
12.365.1065.09HJ Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil - Bairro Jardim América III - Várzea Paulista -

SP
350.00026298 FNDE0012 404

27.812.8028.5069 Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional - Cardoso - SP 100.00051101 M. do Esporte0013 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Ribeirão Pires - SP 350.0000014 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Sumaré - SP 100.0000015 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Acari - RN 150.00054101 M. do Turismo0016 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de São Paulo
250.00056101 M. das Cidades0017 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Ourinhos - SP 150.00051101 M. do Esporte0018 404
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Rio Grande da Serra - SP 250.0000019 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Monte Alto - SP 100.00054101 M. do Turismo0020 404

6.000.000Total do Autor

630 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Vieira ReisAUTOR: S/PARTID
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Rio de Janeiro 500.00055901 FNAS0001 403
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Barra Mansa - RJ 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Duque de Caxias - RJ 1.000.00051101 M. do Esporte0003 403
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Macaé - RJ 500.00036211 FUNASA0004 404
21.691.0351.4280 Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na Agricultura Familiar - Paty do Alferes - 

RJ
50.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0005 403

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Rio das Flores - RJ

550.00056101 M. das Cidades0006 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Campos dos Goytacazes - RJ 2.200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 504
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Saquarema - RJ 500.00036211 FUNASA0008 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Vassouras - RJ 200.00051101 M. do Esporte0009 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Vassouras - RJ 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 403

150.000404

6.000.000Total do Autor

631 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

VignattiAUTOR: PT
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Santa Catarina 500.00054101 M. do Turismo0001 404
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado de Santa Catarina 300.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0002 993

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Coronel Martins - SC 110.0000003 404
Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Novo Horizonte - SC 60.0000004 404
Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Linha Progresso do Oeste - Palma Sola - SC 80.0000005 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado de Santa Catarina 500.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0006 404
12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - No 

Estado de Santa Catarina
200.00026219 CFET-SC0007 904

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Santa Catarina 300.00051101 M. do Esporte0008 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Associação de Deficientes Visuais do Oeste de 

Santa Catarina- ADEVOSC - Chapecó - SC
150.00055901 FNAS0009 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Santa Catarina 1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Santa Catarina
1.000.00056101 M. das Cidades0011 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Implantação do Campus Universitário da Universidade Federal de Santa Catarina em Chapecó - No 
Estado de Santa Catarina

1.000.00026246 UFSC0012 904

6.000.000Total do Autor

632 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Vilmar RochaAUTOR: PFL
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Fundação Jaime Câmara - No Estado de Goiás 200.00042101 M. da Cultura0001 503
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Santo Antônio do Descoberto - GO
400.00056101 M. das Cidades0002 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Águas Lindas de Goiás - GO

400.0000003 404

15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 
Sistemas de Drenagem Urbana - Setores Nova Vila, Ipiranga, Rodoviário e Corrente - Alvorada do Norte - GO

300.0000004 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aurilândia - GO 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Barro Alto - GO 200.00051101 M. do Esporte0006 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Cabeceiras - GO 150.00054101 M. do Turismo0007 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Edealina - GO
200.00056101 M. das Cidades0008 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Goianésia - GO

600.0000009 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Hidrolina - GO 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Itaguaru - GO 200.00054101 M. do Turismo0011 404
15.451.1138.0578 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis - Implantação e Ampliação de 

Sistemas de Drenagem Urbana - Morrinhos - GO
350.00056101 M. das Cidades0012 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Niquelândia - GO 600.00054101 M. do Turismo0013 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Nova Veneza - GO 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 404

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Novo Gama - GO 300.0000015 404
10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 

Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - Santa Isabel - GO

300.00036211 FUNASA0016 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Teresina de Goiás - GO 200.00054101 M. do Turismo0017 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Valparaíso de Goiás - GO 250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Vianópolis - GO 150.0000019 404
12.302.1073.6379 Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais - Modernização e Recuperação de Infra 

Estrutura Física nos Hospitais de Ensino da UFG - No Estado de Goiás
400.00026101 M. da Educação0020 904

6.000.000Total do Autor

633 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Virgílio GuimarãesAUTOR: PT
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado de Minas Gerais 800.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 994
12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - No Estado de Minas Gerais 600.00026101 M. da Educação0002 994
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Minas Gerais 500.00054101 M. do Turismo0003 994
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - No Estado de Minas Gerais 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 994

300.000993
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Minas Gerais 500.0000005 994

400.000993
18.544.0515.109H Construção de Barragens - No Estado de Minas Gerais 10.00053201 CODEVASF0006 994
18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - No Estado de Minas Gerais 700.0000007 994
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Minas Gerais 340.00051101 M. do Esporte0008 404
19.126.1008.6492 Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital - em municipios - No Estado de Minas Gerais 300.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0009 404
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Minas Gerais 500.00054101 M. do Turismo0010 993
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - Universidade Federal de Lavras - No Estado de Minas Gerais
250.00026263 Universidade Federal de Lavras0011 904

10.302.1303.0818 Apoio à Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências por Violências e Causas Externas - No 
Estado de Minas Gerais

500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0012 404

6.000.000Total do Autor

634 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

VitorassiAUTOR: PT
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Estado do Paraná - No Estado do Paraná 100.00055901 FNAS0001 403
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Cianorte - PR 100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Candói - PR
200.00056101 M. das Cidades0003 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Capitão Leônidas Marques - PR

100.0000004 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Estado do Paraná - No Estado do Paraná

750.0000005 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Foz do Iguaçu - PR 750.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 404
16.451.1128.0634 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Melhoria em Habitações de 

Assentamentos Precários - Foz do Iguaçu - PR
850.00056902 FNHIS0007 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Foz do Iguaçu - PR 300.00055901 FNAS0008 403
08.845.1049.0989 Apoio à Agricultura Urbana - Foz do Iguaçu - PR 200.00055101 M.do Des.Social e Comb à Fome0009 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Foz do Iguaçu - PR 500.00054101 M. do Turismo0010 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Itapejara d'Oeste - PR 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Palotina - PR 100.00055901 FNAS0012 403
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Palotina - PR 100.00051101 M. do Esporte0013 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Pato Bragado - PR 100.0000014 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Regiões Agrícolas do Estado do Paraná - No Estado do Paraná 300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0015 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Salto do Lontra - PR
250.00056101 M. das Cidades0016 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Santa Izabel do Oeste - PR

150.0000017 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Santa Terezinha de Itaipu - PR 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0018 404
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - São Miguel do Iguaçu - PR 250.0000019 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Medianeira - PR

200.00026258 UTFP0020 404

6.000.000Total do Autor

635 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Vittorio MedioliAUTOR: PV
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Esmeraldas - MG
200.00056101 M. das Cidades0001 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Novo Oriente de Minas - MG

200.0000002 404

19.573.0471.001F Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - Betim - MG 1.200.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0003 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - São Lourenço - MG 200.00054101 M. do Turismo0004 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Soledade de Minas - MG 200.0000005 404
16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 

Populares - Aricanduva - MG
250.00056902 FNHIS0006 404

99.999.999X.9999 Ação Atípica - Construção e Equipamento de Centro de Pesquisa Para Biocombustível - Jaíba - MG 1.200.00099999 UO Genérica Geratriz0007 304
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aricanduva - MG 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Berilo - MG 200.0000009 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Betim - MG 200.0000010 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Jaíba - MG 400.0000011 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Juatuba - MG 150.0000012 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Matutina - MG 150.0000013 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Várzea da Palma - MG 300.0000014 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Distrito Dolabela - Bocaiúva - MG 100.00055901 FNAS0015 404
Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Bairro Canudos - Maria da Fé - MG 150.0000016 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Conceição do Rio Verde - MG 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0017 504
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Itamonte - MG 100.0000018 504

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Lavras - MG 200.00051101 M. do Esporte0019 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - São Tiago - MG 200.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0020 404

6.000.000Total do Autor

636 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Wagner LagoAUTOR: PDT
04.845.1025.005E Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Balsas - MA 2.200.00053201 CODEVASF0001 304
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Alto Alegre do Pindaré - MA 300.00036211 FUNASA0002 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Balsas - MA 1.500.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 304
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Codó - MA
2.000.00056101 M. das Cidades0004 404

6.000.000Total do Autor

637 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Waldemir MokaAUTOR: PMDB
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Alcinópolis - Alcinópolis - MS
300.00056101 M. das Cidades0001 304

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Aral Moreira - Aral Moreira - MS

200.0000002 304

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Bela Vista - Bela Vista - MS

250.0000003 304

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Bonito - Bonito - MS

200.0000004 304

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Camapuã - Camapuã - MS

200.0000005 304

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares em Caracol - Caracol - MS

300.00056902 FNHIS0006 304

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Costa Rica - Costa Rica - MS

400.00056101 M. das Cidades0007 304

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Coxim - Coxim - MS

200.0000008 304

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Ivinhema - Ivinhema - MS

300.0000009 304

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Juti - Juti - MS

250.0000010 304

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Maracaju - Maracaju - MS

250.0000011 304

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana no Municipio de - São Gabriel do Oeste - MS

300.0000012 304

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Tres Lagoas - Três Lagoas - MS

400.0000013 304

16.482.9991.0648 Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares em Caarapo - Caarapó - MS

200.00056902 FNHIS0014 304

Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares em Terenos - Terenos - MS

250.0000015 304

Apoio ao Poder Público para Construção Habitacional para Famílias de Baixa Renda - Construção de Habitações 
Populares em Figueirão - Figueirão - MS

200.0000016 304

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0017 903

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 
Básica de Saúde em Municipios do Estado de Mato Grosso do Sul - No Estado do Mato Grosso do Sul

1.750.0000018 304

6.000.000Total do Autor

638 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Walter BarelliAUTOR: PSDB
17.512.0122.0654 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Coleta e Tratamento de Esgotos Sanitários em Municípios com 

População Superior a 30 mil Habitantes - Sistema de Esgotos Sanitários - Santa Isabel - SP
165.00056101 M. das Cidades0001 404

17.512.0122.0636 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com População Superior 
a 30 mil Habitantes - Sistema de Abastecimento de Água - Santa Isabel - SP

165.0000002 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Adamantina - SP 616.91236901 Fundo Nacional de Saúde0003 504
27.812.1250.2667 Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - Santa Isabel - SP 160.00051101 M. do Esporte0004 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Santa Isabel - SP 450.00054101 M. do Turismo0005 404
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado de São Paulo 200.00042101 M. da Cultura0006 504
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Cândido Mota - SP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 503

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Palmital - SP 200.0000008 503
APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Matão - SP 300.0000009 503

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Adamantina - SP 688.0000010 504
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Colina - SP 200.0000011 404

13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Santa Isabel - SP 1.200.00042101 M. da Cultura0012 404
17.512.0122.0654 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Coleta e Tratamento de Esgotos Sanitários em Municípios com 

População Superior a 30 mil Habitantes - Sistema de Esgotos Sanitários - Santa Isabel - SP
197.00056101 M. das Cidades0013 404

10.305.1203.8603 Implantação, Modernização e Adequação de Unidades de Controle de Zoonoses e Doenças de Transmissão 
Vetorial - 

250.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 404

10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de
Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Caconde - SP

150.00036211 FUNASA0015 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Distrito industrial - Tapiratiba - SP

100.00056101 M. das Cidades0016 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - São Paulo - SP 600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0017 503
12.361.1376.0E01 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Jaboticabal - SP 158.08826298 FNDE0018 404

6.000.000Total do Autor

639 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Walter PinheiroAUTOR: PT
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado da Bahia 400.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0001 994
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado da Bahia 100.00054101 M. do Turismo0002 994
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - No Estado da Bahia
900.00056101 M. das Cidades0003 994

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado da Bahia

1.900.0000004 994

18.511.1047.7766 Implantação de Poços Públicos - No Estado da Bahia 800.00053201 CODEVASF0005 994
98.998.0511.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - Nacional 100.00044101 M. do Meio Ambiente0006 993
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado da Bahia 450.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 994
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado da Bahia 500.0000008 994
10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - No Estado da Bahia 850.00036211 FUNASA0009 994

6.000.000Total do Autor

640 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Wanderval SantosAUTOR: PL
10.302.1312.8531 Unidades e Serviços de Reabilitação no Sistema Único de Saúde - APAE - Moji das Cruzes - SP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 504

Unidades e Serviços de Reabilitação no Sistema Único de Saúde - APAE - Taubaté - SP 150.0000002 504
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Aparecida d'Oeste - SP
300.00056101 M. das Cidades0003 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de São Paulo

870.0000004 404

10.512.0122.7654 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de
Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - Bom Jesus dos Perdões - SP

150.00036211 FUNASA0005 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - SISTEMA INCOR REFERÊNCIA EM 
CARDIOLOGIA - São Paulo - SP

200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0006 503

12.363.1062.6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - No Estado de São Paulo 100.00026101 M. da Educação0007 503
10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 

Único de Saúde - No Estado de São Paulo
400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 503

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Itapura - SP 80.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0009 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Itaquaquecetuba - SP 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0010 403
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Lorena - SP 300.0000011 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Mira Estrela - SP 100.00051101 M. do Esporte0012 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Potim - SP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Roseira - SP 200.00051101 M. do Esporte0014 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Salesópolis - SP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0015 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Santa Casa - Santa Isabel - SP 150.0000016 503
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
500.0000017 903

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Sete Barras - SP

500.00056101 M. das Cidades0018 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Silveiras - SP 200.00051101 M. do Esporte0019 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Silveiras - SP
200.00056101 M. das Cidades0020 404

6.000.000Total do Autor

641 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Wellington FagundesAUTOR: PL
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado do Mato Grosso 240.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Mato Grosso 450.00055901 FNAS0002 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Mato Grosso 200.00051101 M. do Esporte0003 404
06.182.1027.0678 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - No Estado do Mato Grosso 1.000.00053101 M. da Integração Nacional0004 404
10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 

Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 
50.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 903

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Mato Grosso 1.750.0000006 404
26.784.999X.9999 Ação Atípica - Construção de Terminais Fluviais no Estado de Mato Grosso - No Estado do Mato Grosso 50.00039252 DNIT0007 904
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - do Estado de Mato Grosso - Nacional 1.860.00054101 M. do Turismo0008 303
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - na grande Cuiabá - No Estado do Mato Grosso 400.0000009 404

6.000.000Total do Autor

642 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Wellington RobertoAUTOR: PL
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado da Paraíba 700.00054101 M. do Turismo0001 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - HOSPITAL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - 

Campina Grande - PB
100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0002 504

50.000503
10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - No Estado da Paraíba 1.650.00036211 FUNASA0003 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado da Paraíba 900.00051101 M. do Esporte0004 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - em municípios - No Estado da Paraíba
2.000.00056101 M. das Cidades0005 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - 

300.00026252 UF Campina Grande0006 904

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - em municipios - No Estado da Paraíba 300.00054101 M. do Turismo0007 403

6.000.000Total do Autor

643 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Wellington Salgado de OliveiraAUTOR: PMDB
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Mecanização Agrícola - No Estado de Minas Gerais 415.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Construção / Modernização de

infra-estrutura esportiva - No Estado de Minas Gerais
550.00051101 M. do Esporte0002 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 
Básica em Saúde - No Estado de Minas Gerais

800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 994

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Estruturação de Unidades de Saúde - No Estado de
Minas Gerais

1.000.0000004 994

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Saneamento Básico - No Estado de Minas Gerais 500.00036211 FUNASA0005 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Minas 

Gerais
200.00054101 M. do Turismo0006 404

12.364.1073.0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Implantação de Curso Superior - UEMG - Barbacena - MG 967.00026101 M. da Educação0007 993
518.000994

13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - Apoio aos Projetos Culturais da UNE - União dos Estudantes - No Estado 
de Minas Gerais

50.00042101 M. da Cultura0008 993

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Obras de Infra-Estrutura Urbana em Municípios 
de Médio e Grande Porte - No Estado de Minas Gerais

700.00056101 M. das Cidades0009 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Municípios com Até 100.000 habitantes - No 
Estado de Minas Gerais

300.0000010 404

6.000.000Total do Autor

644 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Wilson SantiagoAUTOR: PMDB
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - em Municípios - No Estado da Paraíba 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404
10.511.1287.3921 Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - em Municípios - No Estado da 

Paraíba
750.00036211 FUNASA0002 404

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - em Municípios - No Estado da Paraíba 750.0000003 404
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - em Municípios - No Estado 

da Paraíba
320.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0004 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - em Municípios - No Estado da Paraíba 330.0000005 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - em Municípios - No Estado da

Paraíba
600.00051101 M. do Esporte0006 404

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - No Estado da Paraíba 100.00053101 M. da Integração Nacional0007 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Em Municípios - No Estado da Paraíba 550.00054101 M. do Turismo0008 404
23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Em Municípios - No Estado da Paraíba 900.0000009 403
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Municípios - No Estado da Paraíba
800.00056101 M. das Cidades0010 404

16.451.1128.0634 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Melhoria em Habitações de 
Assentamentos Precários em Municípios - No Estado da Paraíba

300.00056902 FNHIS0011 404

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - No Estado da Paraíba

300.00026252 UF Campina Grande0012 904

6.000.000Total do Autor

645 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Wladimir CostaAUTOR: PMDB
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Pará
500.00056101 M. das Cidades0001 304

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Pará 1.000.00051101 M. do Esporte0002 304
06.181.1386.11MC Construção e Ampliação de Bases Operacionais e Unidades da Polícia Rodoviária Federal - No Estado do Pará 200.00030107 Dep. Polícia Rod. Federal0003 304
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Pará 900.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 304

900.000303
15.451.9989.0590 Apoio a Projetos de Corredores Estruturais de Transporte Coletivo Urbano - Adequação de Vias Urbanas (para 

Transporte Coletivo) - No Estado do Pará
500.00056101 M. das Cidades0005 304

23.695.1166.4620 Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Pará 1.000.00054101 M. do Turismo0006 303
1.000.000304

6.000.000Total do Autor

646 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Xico GrazianoAUTOR: PSDB
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Araras - SP 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Araras - SP 500.0000002 404
08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - CONSTRUÇÃO DO CRAS NO MUNICIPIO DE 

BARIRI - Bariri - SP
100.00055901 FNAS0003 404

23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Barretos - SP 100.00054101 M. do Turismo0004 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Bilac - SP 100.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0005 404
08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - Espírito Santo do Pinhal - SP 150.00055901 FNAS0006 404
10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 

Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - Guararapes - SP

150.00036211 FUNASA0007 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana em Municipios do Estado de São Paulo - No 
Estado de São Paulo

1.930.00056101 M. das Cidades0008 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - APOIO À MANUTENÇÃO DO INSTITUTO 
ESPÍRITA NOSSO LAR - IELAR - São José do Rio Preto - SP

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0009 503

13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - Construção de de Centro de Convenções na UNESP - Jaboticabal - São Paulo - 
Jaboticabal - SP

300.00042101 M. da Cultura0010 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Monte Alegre do Sul - SP 100.00055901 FNAS0011 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - AQUISIÃO DE PATRULHA MECANIZADA EM MUNICIPIOS DO ESTADO 

DE SÃO PAULO - São Paulo - SP
350.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0012 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Paulistânia - SP 80.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 404
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Rancharia - SP 100.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0014 404

MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Santa Cruz da Conceição - SP 100.0000015 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - APOIO A MANUTENÇAO DE SANTAS CASAS 

DE MISERICORDIA EM MUNICIPIOS DO ESTADO DE SÃO PAULO - São Paulo - SP
320.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 503

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - São Sebastião da Grama - SP 150.0000017 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Tuiuti - SP 100.0000018 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - APOIO À MANUTENÇAO DE UNIDADES DE 
SAÚDE EM MUNICIPIOS DO ESTADO DE SÃO PAULO - São Paulo - SP

1.120.0000019 403

6.000.000Total do Autor

647 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Yeda CrusiusAUTOR: PSDB
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul 2.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 304
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul 1.000.00054101 M. do Turismo0002 304
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Aquisição de Mecanização Agrícola para Municípios - No Estado do Rio Grande 

do Sul
2.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0003 304

17.512.0122.0654 Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de Coleta e Tratamento de Esgotos Sanitários em Municípios com 
População Superior a 30 mil Habitantes - Sistema de Esgotos Sanitários - No Estado do Rio Grande do Sul

1.000.00056101 M. das Cidades0004 304

6.000.000Total do Autor

648 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Zé GeraldoAUTOR: PT
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado do Pará 1.000.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 304
06.181.1386.11MC Construção e Ampliação de Bases Operacionais e Unidades da Polícia Rodoviária Federal - No Estado do Pará 210.00030107 Dep. Polícia Rod. Federal0002 994
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Pará 1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 304
27.812.1250.2667 Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Pará 390.00051101 M. do Esporte0004 304
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - No Estado do Pará 850.00052101 M. da Defesa0005 304
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Pará 650.00051101 M. do Esporte0006 304
12.363.1062.6374 Modernização e Recuperação de Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional - No 

Estado do Pará
300.00026311 EAF- Castanhal - PA0007 994

12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - No Estado do Pará

200.00026239 UFPA0008 994

10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Pará 600.00036211 FUNASA0009 304

6.000.000Total do Autor

649 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Ze GerardoAUTOR: PMDB
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Ceará 300.00054101 M. do Turismo0001 404

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Caucaia - CE 1.200.0000002 404
15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 

Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Caucaia - CE
1.100.00056101 M. das Cidades0003 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Ceará

910.0000004 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Pacoti - CE

140.0000005 404

99.999.999X.9999 Ação Atípica - AJUSTE O SUBTÍTULO - Fortaleza - CE 50.00034104 M. Público do Trabalho0006 904
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Ceará 600.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 404

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Morrinhos - CE 100.0000008 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Ceará 500.00051101 M. do Esporte0009 404
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Ceará 500.00036211 FUNASA0010 404

SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Maranguape - CE 100.0000011 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Caucaia - CE 500.0000012 404

6.000.000Total do Autor

650 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Zé LimaAUTOR: PP
20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Abel Figueiredo - PA 500.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 404

MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - Augusto Corrêa - PA 1.500.0000002 404
06.182.1027.0678 Apoio a Obras Preventivas de Desastres - São João da Ponta - PA 1.400.00053101 M. da Integração Nacional0003 404
06.181.1386.11MC Construção e Ampliação de Bases Operacionais e Unidades da Polícia Rodoviária Federal - na BR-422 no Trecho 

Entroncamento da BR-230 - Tucuruí - No Estado do Pará
100.00030107 Dep. Polícia Rod. Federal0004 904

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Anapu - PA 150.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Goianésia do Pará - PA 400.0000006 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Jacundá - PA 200.0000007 404
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Uruará - PA 500.0000008 404

20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - Tucuruí - PA 450.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0009 404
10.511.1287.7656 Implantação, Ampliação ou Melhoria do Serviço de Saneamento em Áreas Rurais, em Áreas Especiais (Quilombos

Assentamentos e Reservas Extrativistas) e em Localidades com População Inferior a 2.500 Habitantes para 
Prevenção e Controle de Agravos - Pacajá - PA

200.00036211 FUNASA0010 404

Implantação, Ampliação ou Melhoria do Serviço de Saneamento em Áreas Rurais, em Áreas Especiais (Quilombos
Assentamentos e Reservas Extrativistas) e em Localidades com População Inferior a 2.500 Habitantes para 
Prevenção e Controle de Agravos - São João da Ponta - PA

600.0000011 404

6.000.000Total do Autor

651 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Zelinda NovaesAUTOR: PFL
98.998.999X.9999 Ação Atípica - Desenvolvimento de equipamentos para quebra de licuri - No Estado da Bahia 100.00099999 UO Genérica Geratriz0001 903

150.000904
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - GÍNÁSIO DE ESPORTES - 

Simões Filho - BA
150.00051101 M. do Esporte0002 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Lama Preta - Dias d'Ávila - BA

500.00056101 M. das Cidades0003 404

15.451.6002.109B OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE - Obras de 
Desenvolvimento Urbano (em Município c/+100 mil habitantes) - Feira de Santana - BA

750.0000004 404

10.302.1220.6148 Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades 
Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - 

1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 903

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Aristides Maltez (Liga Bahiana Contra o 
Câncer) - Salvador - BA

200.0000006 504

300.000503
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Santo Antonio (Associação Obras Sociais
Irmã Dulce) - Salvador - BA

300.0000007 504

300.000503
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Martagão Gesteira (Liga Alvaro Bahia 
Contra Mortalidade Infantil) - Salvador - BA

300.0000008 503

200.000504
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Água Fria - BA 500.00036211 FUNASA0009 404

SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Luís Eduardo Magalhães - BA 500.0000010 404
SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - Santo Antônio de Jesus - BA 350.0000011 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - creche AÇÃO SOCIAL COMUNITÁRIA (AFMA) - 
Padre Bernardo - GO

150.00055901 FNAS0012 303

08.244.1385.2B31 Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial - DESAFIO JOVEM PENIEL - Dias d'Ávila - BA 250.0000013 403

6.000.000Total do Autor

652 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Zenaldo CoutinhoAUTOR: PSDB
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - na cidade de Belém - Pará - Belém - PA 100.00042101 M. da Cultura0001 404
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Belém - PA 1.800.00054101 M. do Turismo0002 404
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - em municípios - 

No Estado do Pará
1.000.00052101 M. da Defesa0003 304

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - em municípios - No Estado do Pará 2.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 304
06.181.1386.11MC Construção e Ampliação de Bases Operacionais e Unidades da Polícia Rodoviária Federal - Construção de unidade

operacional da Polícia Rodoviária Federal - No Estado do Pará
200.00030107 Dep. Polícia Rod. Federal0005 904

02.122.0571.1I69 Ampliação do Edifício-Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região em Belém - PA - 100.00015109 TRT - 8a. Região - PA/AP0006 904
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - Adequação de espaços expositivos - Museu da Universidade Federal do Pará - No Estado do Pará
300.00026239 UFPA0007 904

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais
de Ensino - Paragominas - No Estado do Pará

200.00026253 UF Rural da Amazônia0008 904

300.000903

6.000.000Total do Autor

653 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Zequinha MarinhoAUTOR: PSC
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado do Pará 240.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0001 304
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Pará 1.150.00054101 M. do Turismo0002 304
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado do Pará 350.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 304
98.998.1311.6200 Ação Atípica - Ajuste o subtítulo (na dúvida, entre em contato com a Consultoria de Orçamento) - No Estado do 

Pará
500.0000004 303

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado do Pará

1.000.00056101 M. das Cidades0005 304

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - No Estado do Pará 30.00053101 M. da Integração Nacional0006 304
13.392.1142.4796 Fomento a Projetos em Arte e Cultura - No Estado do Pará 50.00042101 M. da Cultura0007 303
08.244.1133.4963 Promoção da Inclusão Produtiva - No Estado do Pará 200.00055901 FNAS0008 303

470.000304
13.392.1142.1611 Instalação de Espaços Culturais - No Estado do Pará 100.00042101 M. da Cultura0009 304
10.512.0122.7652 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos - No Estado do Pará 50.00036211 FUNASA0010 304
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado do Pará 70.00051101 M. do Esporte0011 304
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - No Estado do Pará 80.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0012 304
10.512.0122.5528 SANEAMENTO BÁSICO PARA CONTROLE DE AGRAVOS - No Estado do Pará 800.00036211 FUNASA0013 304
10.512.0122.3861 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Abastecimento de Água para a Prevenção e Controle 

de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes - No Estado do Pará
100.0000014 304

98.998.1073.8551 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - No Estado do Pará 300.00026101 M. da Educação0015 903
300.000904

19.573.0471.001F Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - No Estado do Pará 32.00024101 M. da Ciência e Tecnologia0016 303
128.000304

99.999.0073.9999 Ação Atípica - Ajuste o Subtítulo - No Estado do Pará 50.00099999 UO Genérica Geratriz0017 303

6.000.000Total do Autor

654 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Zezéu RibeiroAUTOR: PT
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado da Bahia 500.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0001 994
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Carinhanha - BA 700.00054101 M. do Turismo0002 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Itiúba - BA
700.00056101 M. das Cidades0003 404

16.451.1128.0634 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Melhoria em Habitações de 
Assentamentos Precários - Salvador - BA

400.00056902 FNHIS0004 403

18.544.0515.1851 Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica - através da CODEVASF - No Estado da Bahia 1.100.00053201 CODEVASF0005 994
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Amargosa - BA
300.00056101 M. das Cidades0006 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Cruz das Almas - BA

200.0000007 404

10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado da Bahia 1.800.00036901 Fundo Nacional de Saúde0008 904
12.364.1073.6373 Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior e dos Hospitais

de Ensino - No Estado da Bahia
300.00026232 UFBA0009 904

6.000.000Total do Autor

655 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Zico BronzeadoAUTOR: PT
05.451.0120.004D Apoio a Implantação da Infra-Estrutura Social e Econômica nos Municípios da Faixa de Fronteira - Feijó - AC 250.00053101 M. da Integração Nacional0001 404
21.127.1334.0620 Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Xapuri - AC 100.00049101 M. do Desenvolvimento Agrário0002 404
21.631.0137.4312 Recuperação, Qualificação e Emancipação de Projetos de Assentamento Rural - NOS MUNICIPIOS DE ASSIS 

BRASIL E BRASILÉIA - No Estado do Acre
450.00049201 INCRA0003 403

10.303.1293.4368 Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Xapuri - AC

100.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 303

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Brasiléia - AC

250.0000005 303

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Bujari - AC

150.0000006 403

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Feijó - AC

200.0000007 403

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Senador Guiomard - AC

150.0000008 403

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no Sistema 
Único de Saúde - Sena Madureira - AC

200.0000009 403

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Aquisição de 
trator - Brasiléia - AC

250.00052101 M. da Defesa0010 404

Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Aquisição de 
trator - Capixaba - AC

400.0000011 404

Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - No Estado do Acr 100.0000012 304
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Estruturação do Hospital Geral de Brasiléia - No 

Estado do Acre
300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0013 304

10.512.8007.11KO Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 
Sólidos para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou com Risco de 
Transmissão de Dengue - nos municípios de Assis Brasil e Epitaciolândia - No Estado do Acre

450.00036211 FUNASA0014 404

05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - NO MUNICÍPIO 
DE BRASILÉIA E EPITACIOLÂNDIA - No Estado do Acre

500.00052101 M. da Defesa0015 404

Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Feijó - AC 450.0000016 404
27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Sena Madureira - AC 800.00051101 M. do Esporte0017 404

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - Epitaciolândia - AC 200.0000018 404
05.244.0643.1211 Implantação da Infra-Estrutura Básica nos Municípios mais Carentes da Região da Calha Norte - Implantação do 

Centro de Capacitação em Gestão Municipal - Rio Branco - AC
150.00052101 M. da Defesa0019 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - NOS MUNICÍPIOS DE 
ASSIS BRASIL E BRASILÉIA - No Estado do Acre

550.00051101 M. do Esporte0020 404

6.000.000Total do Autor

656 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

ZontaAUTOR: PP
23.695.1166.0564 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Santa Catarina 500.00054101 M. do Turismo0001 404
20.606.6003.005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO - em Municípios - No Estado 

de Santa Catarina
300.00022101 M. Ag., Pec. e Abastecimento0002 404

20.606.6003.109D MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - No Estado de Santa Catarina 700.0000003 404
10.301.1214.8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Santa Catarina 1.000.00036901 Fundo Nacional de Saúde0004 404
10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de Santa Catarina 800.0000005 504
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - No Estado de Santa Catarina
1.500.00056101 M. das Cidades0006 404

08.244.1384.2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Implantação de Centros de Múltiplo Uso - No Estado
de Santa Catarina

500.00055901 FNAS0007 404

27.812.1250.5450 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Santa Catarina 700.00051101 M. do Esporte0008 404

6.000.000Total do Autor

657 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:



FUNC. PROGRAMÁTICA TÍTULO - SUBTÍTULO VALOR DA EMENDA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA GND MOD. APLIC.

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2007
Emendas Apresentadas à Despesa por -  AUTOR/EMENDA

Zulaiê CobraAUTOR: PSDB
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Avaré - SP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0001 403
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Bertioga - SP
200.00056101 M. das Cidades0002 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Campos do Jordão - SP 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0003 403
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Campos Novos Paulista - SP
200.00056101 M. das Cidades0004 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Fartura - SP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0005 404
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Guará - SP
200.00056101 M. das Cidades0006 403

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - São Paulo - SP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0007 503
500.0000008 503

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Manduri - SP

200.00056101 M. das Cidades0009 404

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Marília - SP

200.0000010 404

10.302.1216.8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Mirassol - SP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0011 404
15.451.9989.0590 Apoio a Projetos de Corredores Estruturais de Transporte Coletivo Urbano - Adequação de Vias Urbanas (para 

Transporte Coletivo) - Moji das Cruzes - SP
200.00056101 M. das Cidades0012 404

15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 
ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Nova Luzitânia - SP

200.0000013 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Palmital - SP 200.00036901 Fundo Nacional de Saúde0014 403
15.451.6001.109A IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM 

ATÉ 100.000 HABITANTES - Ações de Infra-Estrutura Urbana - Paraibuna - SP
200.00056101 M. das Cidades0015 404

10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - Piraju - SP 300.00036901 Fundo Nacional de Saúde0016 403
APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - São José do Rio Pardo - SP 300.0000017 403

06.181.1127.09HG Apoio à Implantação de Projetos de Prevenção da Violência - São Paulo - SP 1.300.00030911 FNSP0018 404
10.302.1220.4525 APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - São Paulo - SP 400.00036901 Fundo Nacional de Saúde0019 403
06.181.1127.3916 Implantação e Modernização de Estruturas Físicas de Unidades Funcionais de Segurança Pública - Valinhos - SP 300.00030911 FNSP0020 404

6.000.000Total do Autor

79.401.272.234Total

658 de 658Pág. Elaboração: CONOF/CD  CONORF/SF  PRODASEN  (103 Rel Emendas por Autor/Emenda) 06/09/2007 13:34:54Emissão:


